
Nota di aggiornamento al
Documento Unico di 

Programmazione
2019-2021





SOMMARIO

PREMESSA

INTRODUZIONE

1-SEZIONE STRATEGICA

1.1 CONDIZIONI ESTERNE
1.1.1 Evoluzione socio-economica del territorio e della domanda 
1.1.2 Evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell’ente
1.1.3 Evoluzione dei flussi finanziari ed economici degli organismi partecipati

1.2 CONDIZIONI INTERNE
1.2.1 Organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali, strumentali e 

d’interesse generale. Il modello di governance e gli indirizzi generale sul ruolo degli 
organismi partecipati 

1.2.2 Indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e sostenibilità 
economico finanziaria attuale e prospettica 

1.2.3 Risorse umane e organizzazione 

1.3 OBIETTIVI STRATEGICI PER LINEA DI MANDATO
1.3.1 Obiettivi strategici in materia di anticorruzione e trasparenza 
1.3.2 Obiettivi strategici

1.3.2.1    Obiettivi  strategici trasversali



2- SEZIONE OPERATIVA

2.1 PARTE PRIMA
2.1.1 Obiettivi operativi
2.1.2 Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati 2019-

2020-2021 

2.2 PARTE SECONDA - ALLEGATI
A - Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021
B - Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari ed elenco  Immobili oggetto del 
     Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2019 – 2021
C - Immobili oggetto del Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2019 – 2021  che 
     necessitano di variante al R.U.
D - Relazione Tecnica Immobili oggetto del Piano delle alienazioni e valorizzazioni –    
      2019-2021  che necessitano di variante al R.U.
E - Tavole Grafiche Immobili oggetto del Piano delle alienazioni e valorizzazioni 

2019 – 2021  che necessitano di variante al R.U.
F - Certificazione del Responsabile del procedimento ex L.R. 65/2014 Immobili oggetto 
     del  Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2019 – 2021  che necessitano di variante 
     al R.U.
G - Programma biennale  2019-2020 di acquisti di beni e servizi di importo pari o 
      superiore a  € 40.000,00
H - Programma triennale del fabbisogno di personale 2019-2021

 



PREMESSA

Il Documento Unico di Programmazione (DUP), nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei  
documenti di bilancio, rappresenta il presupposto necessario di tutti gli altri strumenti di programmazione, 
permettendo la guida strategica ed operativa degli enti locali.

Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica con un orizzonte temporale di riferimento pari a  
quello del mandato amministrativo residuo e la sezione operativa pari a quella del bilancio di previsione.

La Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato relative alle azioni ed ai  
progetti  da realizzare nel corso del mandato approvate con  la  Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 
25/08/2014 e con  la successiva delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 09/09/2014 con la quale è stato  
approvato il testo emendato delle linee programmatiche.

Gli obiettivi strategici dell’Amministrazione sono stati individuati al termine di un processo conoscitivo di  
analisi strategica delle condizioni esterne e interne.

In relazione alle condizioni esterne si è tenuto conto degli obiettivi individuati dal Governo e dagli  Organi  
Comunitari,  contenuti  nei  relativi  documenti  di  programmazione.  E’  stata  analizzata  la  situazione socio 
economica del territorio di riferimento e la domanda di servizi pubblici locali.

Relativamente  alle  condizioni  interne  l’analisi  strategica  ha  riguardato  l’organizzazione  e  modalità  di 
gestione  dei  servizi  pubblici  locali,  gli  indirizzi  generali  sul  ruolo  degli  enti  strumentali  e  delle  società  
controllate e partecipate, le risorse e gli impieghi, nonché la sostenibilità economico finanziaria attuale e  
prospettica.

La  Sezione  Operativa,  che  supporta  il  processo  di  previsione  per  la  predisposizione  della  manovra  di  
bilancio,  contiene  la  programmazione  operativa  dell’Amministrazione  ed  ha  un  arco  di  riferimento  sia 
annuale che pluriennale. 

Si  articola in due parti.  Nella  prima parte sono individuati,  per ogni  singola missione,   i  programmi da 
realizzare per conseguire gli obiettivi strategici contenuti nella Sezione Strategica. Per ciascun programma  
sono individuati gli obiettivi operativi annuali e pluriennali da raggiungere.

Gli  obiettivi  individuati  per  ogni  programma  costituiscono  la  declinazione  annuale  e  pluriennale  degli  
obiettivi  strategici  contenuti  nella  Sezione strategica,  vincolando i  successivi  atti  di  programmazione, in  
applicazione del principio della coerenza tra i documenti di programmazione.

La seconda parte comprende  la programmazione in materia di lavori pubblici, patrimonio, acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00 e  personale.





INTRODUZIONE

La  presente Nota di aggiornamento al DUP 2019-2021 è stata redatta sulla base dello Schema di Nota di 
aggiornamento al DUP 2019-2021 approvato dalla  Giunta Comunale con delibera n. 36 del  23/01/2018 
preceduta  dallo  schema di  DUP  2019-2021  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con  delibera  n.  530  del  
24/07/2018 e dal DUP 2019-2021 successivamente approvato con delibera   di Consiglio Comunale n. 204 
del 31/10/2018.

Un’interessante novità del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 riguarda l’evidenziazione degli  
obiettivi strategici cosiddetti “trasversali”, ossia degli obiettivi di particolare complessità che coinvolgono in  
maniera dinamica diversi Amministratori e Centri di Responsabilità.

Si tratta in particolare dei seguenti obiettivi:
1) Progetti per Livorno 2016 finanziati attraverso il Bando periferie degradate 2016;
2) Progetto di riqualificazione dell’area urbana degradata Stazione-Sorgenti finanziato attraverso il 

Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate;
3) Partecipazione e nuove forme di partecipazione decentrata: Referendum comunale;
4) Casa della cultura e valorizzazione culturale della città;
5) Le nuove scuole- Edifici al servizio degli alunni;
6) Promozione di corrette pratiche alimentari;
7) Realizzazione dello Sportello Mobilità Livorno.

Le  delibere  di  luglio  ed ottobre davano atto della  necessità  di  addivenire  ad un conseguente ulteriore 
esame,  al  fine  della  stesura  finale  del  DUP 2019-2021 entro  la  data  di  aggiornamento -  stabilita  dalla  
normativa al 15 novembre 2018 - e comunque in tempo utile all’approvazione del Bilancio Finanziario di 
Previsione 2019/2021.

La  nota  di  aggiornamento  al  DUP  è  quasi  sempre  necessaria.  In  effetti,  tale  adempimento  non  è  
espressamente imposto dall'ordinamento, ma la sua obbligatorietà è spesso implicita. Come chiarito dalla 
Faq 10 di Arconet, ciò può accadere in due casi. In primo luogo, allorché il Consiglio, in sede di esame del 
documento originario, abbia richiesto sue integrazioni e/o modifiche. Ciò equivale a un atto di indirizzo  
politico nei confronti della giunta, ai fini della predisposizione della nota di aggiornamento.

Se, invece, il Consiglio ha approvato il DUP, facendo propri gli indirizzi strategici e operativi in esso contenuti, 
la partita va riaperta solo se risulta necessario aggiornare la programmazione per modifiche del quadro  
normativo o imposte da altri fattori. Tale evenienza, però, si verifica quasi sempre, non solo perché spesso il  
DUP predisposto in estate raramente contiene dati finanziari esaustivi e aggiornati, ma anche perché dal  
momento della sua elaborazione il contesto è profondamente mutato alla luce della presentazione della 
manovra di finanza pubblica.

Il  nuovo  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  di  bilancio  anticipa infatti 
notevolmente i  tempi previsti  per la predisposizione dei  relativi documenti che vengono ad essere così  
scansionati: il DUP è proposto ogni anno dalla Giunta entro il 31 luglio (il 31 luglio è anche il termine per  
l’assestamento  e  la  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio)  al  Consiglio,  che  adotta  la  conseguente  



deliberazione di  approvazione entro il  30 settembre.  In considerazione di  modifiche all’iter procedurale 
l’approvazione del DUP 2019-2021 da parte del C.C. è avvenuta con delibera 204/31.10.2018.

Entro il 15 novembre si provvede ad approvare l’eventuale  schema di nota di aggiornamento al DUP e lo 
schema del nuovo bilancio di esercizio, oltre alle necessarie variazioni al Bilancio di Previsione in essere  
(entro il 30 novembre), variazioni che dovranno confluire nello schema di delibera del Bilancio di Previsione 
Finanziaria per la successiva approvazione, da parte del Consiglio Comunale, entro il 31 dicembre, salvo 
differimento del termine ai sensi dell’art. 151 c.1 del TUEL.

Quando è presentata, la nota deve rispettare lo schema del DUP definitivo, per cui deve essere predisposta  
secondo i principi previsti dall'allegato n. 4/1 al d.lgs. 118/2011 ed è oggetto di approvazione da parte del 
Consiglio,  che  può licenziarla  contestualmente  al  bilancio.  Per  quanto  attiene  alla  procedura,  per  fare  
chiarezza sul ciclo di programmazione, è intervenuto recentemente il DM 29 agosto 2018 che è andato a 
modificare  proprio  il  principio  contabile  riguardante  la  programmazione.  Il  decreto  specifica  che  nel  
Documento  Unico  di  Programmazione  sono  inseriti  tutti  i  documenti  della  programmazione  senza  la 
necessità di ulteriori deliberazioni. 

In relazione a quanto emerso in sede di Conferenza Stato-Città, il Ministero dell’Interno ha dato il via libera 
alla proroga al 28 febbraio dei termini per approvare il bilancio di previsione 2019 fissati al 31 dicembre 
2018. Con  decisione  n.  339  del  12/11/2018,  date  le  incertezze  relative  alla  consistenza  del  fondo  di  
solidarietà comunale, e del fondo crediti di dubbia esigibilità, in termini di percentuali minime da applicare  
nel triennio, elementi essenziali per la determinazione degli equilibri di bilancio, la Giunta Comunale  ha 
concordato con la posticipazione dell'approvazione del bilancio entro il 31/01/2019.

A seguito poi del parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali , nella seduta del 
22  novembre  u.s,  attraverso  il  decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  7  dicembre  2018  (G.U.  n.292  del  
17.12.2018), è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli Enti locali e conseguentemente anche  
l’approvazione della nota di aggiornamento al DUP viene posticipata.

Contesto socio-economico nazionale ed internazionale
Nei prossimi anni le principali organizzazioni internazionali  (FMI, OCSE, UE) hanno elaborato le seguenti 
previsioni economiche:

 per l’Italia:

– modesta ripresa in rallentamento con tassi vicino al 1% per i prossimi anni (+1,1% nel 2018, +1,0% nel  
2019, sotto l’1% in seguito);

– tasso di  disoccupazione previsto ancora  in costante ma modesta  diminuzione (ma comunque ancora 
intorno al 10% nel 2022);

– consumi privati previsti stabili nel corrente biennio, esportazioni in decelerazione (sotto al 3% ca nel 2019,  
sotto al 2% dal 2021);

– nel breve periodo sono possibili rischi al ribasso rappresentati da moderata evoluzione del commercio  
internazionale,  da  un  aumento  del  livello  di  incertezza  degli  attori  economici,  da  problematiche  
internazionali (Brexit e dazi Usa-Cina).

• per l’area Euro:



– continua la crescita del PIL, anche se in rallentamento nei prossimi anni (+2,1 nel 2018, +1,9% nel 2019, 
+1,5% nel biennio 2021-22);

– l’inflazione annua, nel 2019, è attesa attorno al 1,7% per poi proseguire verso il 2% (target BCE) negli anni  
successivi;

– la disoccupazione continua a calare e si attesta attualmente attorno ai livelli precedenti alla crisi – sulle  
prospettive  economiche  pesano  rischi  maggiori  e  più  sfavorevoli,  rappresentati  dalle  attuali  tensioni 
commerciali globali e dal rafforzamento delle crisi valutarie in corso in alcune economie dei paesi in via di 
sviluppo.

PIL dell’area livornese

Sono disponibili le stime IRPET del valore aggiunto (PIL senza le imposte indirette nette) relative al periodo  
2000-2016 per il Sistema Locale del Lavoro livornese (formato dai Comuni di Livorno, Collesalvetti, Capraia,  
Fauglia e Lorenzana); in tale sistema, Livorno pesa demograficamente per ca. l’85%.

Una elaborazione interna (a prezzi costanti 2010) sulle stime IRPET permette di evidenziare :

• una modesta crescita (+0,6% ca in media) nel quadriennio 2002-2005,  una buona crescita (+2.5% ca in  
media) nel triennio 2006-2008, nel 2009 la crisi ha colpito duramente il nostro territorio con un caduta pari 
a -4,4%,  a cui ha fatto seguito una modesta ripresa nel 2010 e nel 2011, pari rispettivamente a +0,7% e 
0,6%,  seguita da una nuova pesante caduta nel biennio 2012-2013 pari rispettivamente a –2,0% e -4,5%;  
mentre l’ultimo triennio (2014-2016) ha visto andamenti contrastanti, pari rispettivamente a +1,0%, -2,3%, 
+2,0% (per una media nel periodo quasi nulla, ca +0,2%).

Le  stime  IRPET  sono  disponibili  anche  per  macro-settori  di  attività  economica  (agricoltura,  industria, 
costruzioni e servizi); di nuovo elaborando internamente le stime IRPET e facendo riferimento ai numeri 
indice con anno 2007=100, e’ possibile osservare che :

• il settore agricoltura chiude il 2016 a quota 81,0 rispetto al 2007;

•  il  settore  industria  ha  avuto la  crisi  peggiore  nel  2009 con -20,5% ed anche nel  biennio  2012-2013,  
rispettivamente con -14,4% e -18,6%; pur limitando le perdite negli anni 2014-15 con -1,4% e -1,9%, chiude  
il 2016 a quota 64,5 rispetto al 2007;

• il settore costruzioni ha avuto l’andamento peggiore, chiudendo sempre in negativo nel periodo 2009-
2013, in particolare nel 2012 con -16,3%; chiude il 2016 al livello di 69,7 rispetto al 2007;

• il settore dei servizi ha mostrato, dopo il 2009, variazioni più contenute e chiude il 2016 a quota 105,2,  
unico settore a mostrare un aumento rispetto al 2007.

Popolazione

La  popolazione  di  Livorno  ha  conosciuto,  nel  periodo  2000-2012,  una  sostanziale  stabilità  nel  valore 
assoluto dei suoi residenti (circa 160.500 in media); questa stabilità e’ stata generata da un apporto della  
componente migratoria che ha compensato i saldi negativi della componente naturale (nascite e decessi);  
infatti, con un tasso generico di natalità pari a 8 per mille in media ed un tasso generico di mortalità pari a  
11,9 per mille in media, la stabilità citata e’ stata raggiunta per l’ingresso di circa 600 residenti in media ogni  
anno nel periodo considerato.



Tuttavia, tale stabilità è di fatto cessata intorno al 2012; infatti,  per la prima volta dal 2000, nell’ultimo 
quinquennio (2014-2018) i residenti livornesi sono scesi sotto la quota dei 160.000 abitanti con una lenta 
progressione sotto quota 158.000. 

Istruzione

Rispetto al fenomeno dell’istruzione (ed in senso lato al capitale umano) a Livorno, le tendenze evidenziate  
da un confronto dell’ultimo censimento con il censimento 2001 sono:

• aumento del grado di istruzione nel tempo;

• diminuzione della licenza elementare;

• aumento significativo della scuola superiore;

• raddoppio dei laureati;

tuttavia, nel confronto con altre realtà urbane capoluoghi di provincia del Centro-Nord demograficamente 
simili, Livorno presenta un livello più basso di laureati (12%, contro il 13,4% di Reggio Emilia, il 18,4% di  
Parma, il 16,5% di Modena, etc.. ), anche se superiore al 8,2% di Prato.

Imprese

Rispetto a 10 anni prima, il Censimento Industria e Servizi 2011, a fronte di un aumento totale pari al 6%  
delle imprese censite, ha tuttavia evidenziato:

• una diminuzione percentuale del 23,6% nelle imprese manifatturiere;

• un aumento del 16,6% nelle costruzioni;

• una diminuzione pari al 10,5% nel settore del commercio (ingrosso, dettaglio e riparazioni);

• un aumento del 26,1% nel settore alloggio e ristorazione.

Per quanto riguarda gli addetti, rispetto al 2001, l’ultimo censimento presenta luci ed ombre:

• caduta del 25,5% (pari a -1.800 addetti circa) nel settore manifatturiero;

• caduta del 15% circa nel settore trasposto e magazzinaggio (circa -1.100 addetti);

ma anche aumento degli addetti nei settori:

• alloggio e ristorazione (+56% circa, pari a +1.070 addetti );

• noleggio, viaggi e supporto alle imprese (+57% ca., pari a +1300 addetti);

• attività immobiliari (+56%, pari a +400 addetti circa).

Mercato del lavoro

• il numero assoluto degli occupati ha visto una crescita nel periodo 2006-2009, una sostanziale stabilità nel  
triennio 2010-2012, una piccola flessione nel 2014 e un buon recupero nell’ultimo triennio, raggiungendo 
nel 2017 il massimo della serie storica considerata con quasi 74.000 occupati;



• gli inattivi (coloro che non lavorano ne’ cercano lavoro) sono costantemente diminuiti a partire dal 2011 e  
nel 2017 hanno raggiunto il valore minimo, pari a ca. 75.000 individui;

• i disoccupati hanno raggiunto il minimo nel 2007 (ca. 4.300 individui), sono cresciuti quasi costantemente  
fino al 2014 (quasi 9.000 individui, valore massimo nella serie), hanno mostrato una sostanziale stabilità nel 
biennio 2016-16 ed una nuova flessione chiudendo il 2017 con ca. 7.200 persone;

• conseguentemente, il tasso di occupazione ha raggiunto il suo massimo nel 2017 con il valore percentuale  
di 47,3%, mentre il tasso di inattività ha mostrato una costante flessione negli ultimi anni, raggiungendo il  
suo minimo nel 2017 con 48,1%;

• il tasso di disoccupazione ha ovviamente risentito della dinamica tra le tre componenti degli occupati, dei  
disoccupati e degli inattivi; infatti presenta un minimo nel 2007 (5,9%), cresce negli anni successivi fino al  
massimo del 2014 (11,1%) per poi stabilizzarsi nel biennio successivo, chiudendo il 2017 con 8,8%.

Contesto  finanziario  e  normativo  nazionale  e  comunitario   nel  quale 
avviene la definizione degli indirizzi strategici dell’Ente ed evoluzione 
dei flussi finanziari ed economici dell’ente 

Il  Documento  Unico  di  Programmazione  rappresenta  lo  strumento  che  permette  l’attività  di  guida 
strategica e operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario  
le discontinuità ambientali  e organizzative.  La   sezione strategica in particolare individua nel rispetto del 
quadro normativo di riferimento e degli obiettivi generali di finanza pubblica:

• le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione comunale da realizzare nel 
corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo;

• le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e 
nel governo delle proprie funzioni fondamentali;

• gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato.

Sempre più spesso i programmi e le politiche pubbliche implicano la realizzazione di attività in territori  
diversi da parte di Amministrazioni pubbliche e soggetti privati oppure si riconducono a funzioni pubbliche  
per le quali il finanziamento e la responsabilità di intervento sono suddivise fra i diversi livelli di governo.  
Pertanto,  con  la  programmazione,  gli  Enti  individuano  non  solo  obiettivi  che  saranno  realizzati  
esclusivamente attraverso l’azione posta in essere dai propri organi, ma anche obiettivi che richiedono la  
partecipazione, l’intervento, il  finanziamento di altre organizzazioni.  Ciò è particolarmente rilevante nei  
rapporti con la programmazione europea, statale e regionale dalle quali discendono non solo vincoli, ma  
anche rilevanti opportunità.

A seguito delle nuove regole adottate dall’Unione Europea in materia di coordinamento delle politiche  
economiche e di bilancio degli  Stati membri,  è stato necessario rivedere la  struttura e  tempistica dei  
documenti  programmatici  italiani:  l’avvio del  ciclo è anticipato al  primo semestre dell’anno,  mentre  la  
manovra  di  finanza  pubblica  (legge  di  stabilità  e  legge  di  bilancio)  rimane  stabilita  per  fine  anno.  Le  
modifiche mirano a conseguire la piena integrazione tra il ciclo di programmazione nazionale e il nuovo 
semestre europeo.

Il  quadro  strategico  di  riferimento  è  definito  anche  in  coerenza  con  le  linee  di  indirizzo  della  
programmazione  regionale  e  tenendo  conto  del  concorso  al  perseguimento  degli  obiettivi  di  finanza 



pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea.

Lo strumento fondamentale su  cui  si  impernia  la  politica  economica del  Governo è  rappresentato dal  
Documento  di  Economia  e  Finanza  (DEF).  Quest’ultimo,  previsto  dalla  L.  7  aprile  2011  n.  39,  è  un  
documento molto complesso con cui inizia il ciclo di programmazione economico finanziaria.

Il DEF 2018, approvato nell’aprile 2018 su proposta del Presidente del Consiglio del precedente Governo  
Paolo  Gentiloni  e  dell’ex  Ministro  dell’economia  Padoan,  si  limita  alla  descrizione  dell'evoluzione 
economico-finanziaria  internazionale,  all’aggiornamento delle  previsioni  macroeconomiche per l'Italia  e  
del quadro di finanza pubblica tendenziale che ne consegue.

A seguito delle elezioni politiche e della formazione del nuovo Governo, il 19 giugno c.a. è stata approvata,  
da Camera e Senato, la risoluzione di maggioranza che accompagna l’approvazione del DEF 2018.
Nella  risoluzione  parlamentare  si  chiedeva  al  Governo  di  disinnescare  le  clausole  di  salvaguardia  che  
avrebbero  fatto  scattare  dal  2019  l’aumento  delle  aliquote  Iva  e  delle  accise  su  benzina  e  gasoli.  Il  
Parlamento ha chiesto anche un nuovo “paradigma economico” che permetta l’attuazione delle riforme 
del contratto di governo. Si tratta della  flat tax, delle pensioni e del reddito di cittadinanza. Per attuarlo 
serve la riconsiderazione del quadro di finanza pubblica riguardo ai saldi di bilancio 2019-2021, nel rispetto  
degli impegni europei, operazione affrontata in sede di nota di aggiornamento del documento in parola.

La  “Nota  di  aggiornamento  del  Documento  di  Economia  e  Finanza  -  NADEF  2018”,  presentata  dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri Giuseppe Conte e dal Ministro dell’Economia e delle Finanze Giovanni  
Tria è stata deliberata dal Consiglio dei Ministri il  27 Settembre 2018.  Di seguito si illustrano gli aspetti 
salienti.

TENDENZE  RECENTI  E  PROSPETTIVE  PER  L’ECONOMIA  ITALIANA  -  La  ripresa  dell’economia  italiana  è  
continuata nella prima metà dell’anno ad un ritmo inferiore alle attese. Il tasso di crescita annualizzato del  
PIL, che nel 2017 era stato in media pari all’1,6%, è infatti sceso allo 0,9%. Anche alla luce dei più recenti  
indicatori  congiunturali,  che  prefigurano un  modesto  ritmo di  espansione  nei  mesi  finali  dell’anno,  la  
previsione  di  crescita  del  PIL  per  il  2018  scende  dall’1,5  all’1,2%.  Le  pressioni  inflazionistiche  interne 
rimangono  modeste.  Il  tasso  d’inflazione  al  consumo  ha  mostrato  una  tendenza  al  rialzo.  Nel  2017  
l’economia globale ha  registrato una crescita più elevata degli anni precedenti  e  superiore  alle  attese.  Il  
Fondo Monetario   Internazionale   (FMI)  stima  che  nel  2017  il  PIL  globale  sia  cresciuto  del  3,8%,   in  
accelerazione  rispetto  al  3,2%  registrato  nel  2016  e lievemente  superiore  alla  media  del  precedente  
quinquennio  (3,6 %). 

QUADRO MACROECONOMICO E DI FINANZA PUBBLICA TENDENZIALE - L’andamento dell’occupazione nella  
prima metà dell’anno è stato positivo con una crescita tendenziale dell’1,2% in termini di occupati. Nel  
secondo  trimestre,  il  numero  di  occupati  e  le  ore  lavorate  sono  cresciute  rispettivamente  dell’1,7  e 
dell’1,5% sul corrispondente periodo del 2017 e il tasso di occupazione ha raggiunto il 59,1%, con il tasso  
di  disoccupazione  in  discesa  al  10,7%.  È  inoltre  aumentato  il  ricorso  ai  contratti  di  lavoro  a  termine,  
fenomeno che è stato oggetto della prima iniziativa legislativa del nuovo Governo, il  D.L.  “Dignità” . A  
dispetto del rallentamento della crescita reale delle esportazioni e della salita del prezzo del petrolio, il  
saldo  della  bilancia  commerciale  nei  primi  sette  mesi  dell’anno  è  rimasto  largamente  positivo  (24,7  
miliardi,  contro  i  25,6  dello  stesso  periodo  del  2017).  Per  quanto  attiene  la  finanza  pubblica,  
l’indebitamento netto della PA nel 2018 è ora stimato all’1,8% del PIL, con una revisione al rialzo di 0,2  
punti percentuali in confronto al DEF di aprile

OBIETTIVI DELLA POLITICA DI BILANCIO E QUADRO MACROECONOMICO PROGRAMMATICO - Il programma 
di politica economica e finanziaria del Governo può essere riassunto nei seguenti punti principali:  

 Totale cancellazione degli aumenti dell’IVA previsti per il 2019;



 Introduzione del Reddito di Cittadinanza;

 Riforma e potenziamento dei centri per l’impiego;

  Introduzione  di  modalità  di  pensionamento  anticipato  per  favorire  l’assunzione  di  lavoratori  
giovani;  

 Prima fase di attuazione della ‘flat tax’, tramite l’innalzamento delle soglie minime per il regime 
semplificato d’imposizione su piccole imprese, professionisti e artigiani;  

 Taglio  dell’imposta  sugli  utili  d’impresa  per  le  aziende  che  reinvestono  i  profitti  e  assumono 
lavoratori aggiuntivi;  

 Rilancio  degli  investimenti  pubblici  attraverso  un  incremento  delle  risorse  finanziarie,  
rafforzamento  delle  capacità  tecniche  delle  amministrazioni  centrali  e  locali  nella  fase  di  
progettazione e valutazione dei progetti, nonchè una maggiore efficienza dei processi decisionali a  
tutti  i  livelli  della  PA,  modifiche  al  Codice  degli  appalti  e  la  standardizzazione  dei  contratti  di  
partenariato pubblico-privato;  

 Programma di manutenzione straordinaria della rete viaria e di collegamenti italiana;  

 Politiche  di  rilancio  dei  settori-chiave  dell’economia,  in  primis  il  manifatturiero  avanzato,  le 
infrastrutture e le costruzioni.

Il programma di politica economica e finanziaria del Governo verrà attuato con gradualità, onde conseguire  
nel medio termine una consistente riduzione del rapporto debito/PIL. Partendo da deficit tendenziali pari  
all’1,2% del PIL nel 2019, 0,7 nel 2020 e 0,5 nel 2021, la manovra punta a conseguire un indebitamento 
netto della PA pari al 2,4% nel 2019, al 2,1 nel 2020 e all’1,8 nel 2021. 

L’ECONOMIA ITALIANA, RECENTI ANDAMENTI - Nella prima metà del 2018 l’economia italiana ha rallentato 
rispetto ai trimestri precedenti, facendo registrare tassi di crescita inferiori a quanto previsto nel DEF di  
aprile. 

LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO PER I PROSSIMI ANNI - Il Contratto di Governo firmato dai leader della  
coalizione  formula  ambiziosi  obiettivi  in  campo  economico  e  sociale,  dall’inclusione  al  welfare,  dalla  
tassazione  all’immigrazione.  Ritiene  inoltre  prioritario  promuovere  una  crescita  più  sostenuta  
dell’economia e dell’occupazione e chiudere il gap negativo di PIL e reddito che l’Italia ha accumulato nei  
confronti del resto d’Europa nell’ultimo decennio. I vincoli finanziari entro cui si attuerà il programma sono  
stringenti:  la pressione fiscale in Italia rimane assai elevata e il  quadro tendenziale di  finanza pubblica  
ereditato dal precedente governo prevede un ulteriore inasprimento dell’imposizione indiretta, contro cui  
il  nuovo Parlamento  si  è  già  pronunciato,  impegnando il  Governo ad  assumere  tutte  le  iniziative  per  
favorire il disinnesco delle clausole di salvaguardia inerenti all'aumento delle aliquote IVA e delle accise su  
benzina e gasoli. 

EVOLUZIONE  DEL  RAPPORTO  DEBITO/PIL  -  A  seguito  delle  revisioni  statistiche  effettuate  a  settembre  
dall’ISTAT il rapporto debito/PIL si è attestato al 131,6% nel 2015, al 131,4% nel 2016 e, segnando una  
riduzione per il terzo anno consecutivo, al 131,2% nel 2017. Nel 2018, il rapporto debito/PIL è atteso al  
130,9%, ulteriormente in riduzione di 0,3 punti percentuali rispetto al 2017.  Nel 2019 la stima è pari al  
130,0%, anche per effetto di un ritmo di crescita del PIL nominale più sostenuto (pari al 3,1%).

Nel 2020 il rapporto debito/PIL è atteso pari al 128,1%.  Nel 2021 è attesa un’ulteriore discesa del rapporto  
debito/PIL, che si attesterà al 126,7%, risultando 1,3 punti percentuali inferiore rispetto al 2020. 

IL  PROGRAMMA DI  GOVERNO -  La  recente  Nota  di  aggiornamento  al  DEF  ha  rappresentato  la  prima  
occasione per il  Governo in carica di anticipare le linee del proprio programma e degli  orientamenti di  
riforma, che verranno ulteriormente precisati in occasione della presentazione del prossimo Documento di  
Economia e Finanza (DEF). La NADEF declina pertanto le principali linee di intervento, relative a Tassazione  
e contrasto alla evasione, Investimenti pubblici, Infrastrutture e mobilità, Rete idrica, edilizia pubblica e  



prevenzione rischi sismici,  Valorizzazione del patrimonio immobiliare e dei beni demaniali, Concessioni,  
Riforma delle società partecipate, Giustizia, Pubblica Amministrazione, Sostegno alle imprese, Innovazione  
e  produttività,  Settore  bancario,  Lavoro  e  welfare,  Istruzione  e  ricerca,  Sanità,  Famiglia  e  disabilità,  
Ambiente  e  energia,  Politiche  del  Turismo,  Beni  culturali,  Politiche  agricole,  Riforme  costituzionali,  
Sicurezza pubblica, Difesa.

Indicatori  di  benessere  equo e  sostenibile  (BES)  -  Infine,  con riferimento all’ultimo DEF approvato dal  
precedente Governo, va ricordato che L’Italia è il primo Paese  che  collega  gli  “Indicatori  di  benessere 
equo  e sostenibile  (BES)” alla  programmazione economica e di  bilancio,  attribuendo ad essi  un ruolo  
nell’attuazione  e  nel  monitoraggio  delle  politiche  pubbliche.  La  Legge  163/2016  ha  stabilito  che  gli  
indicatori BES debbano essere incorporati nel  ciclo  di  programmazione  economico-finanziaria  mediante  
due  documenti predisposti dal MEF.  

Per il 2018, il documento utilizza i seguenti 12 indicatori:

1. reddito medio disponibile aggiustato pro capite 
2. indice di disuguaglianza del  reddito disponibile 
3. indice di povertà assoluta (incidenza a livello individuale) 
4. speranza di  vita  in buona  salute  alla nascita 
5. eccesso di peso 
6. uscita precoce dal sistema di istruzione  e  formazione 
7. tasso di mancata partecipazione al  lavoro delle donne 25-49 anni 
8. rapporto tra tasso di occupazione delle donne 25-49 anni con figli e senza figli in età prescolare 
9. indice di criminalità predatoria (vittime di furti in abitazione, borseggi e rapine / 1000 abitanti) 
10. indice  di  efficienza  della  giustizia  civile  (durata  media  effettiva  in  giorni  dei  procedimenti  di  

cognizione civile ordinario definiti dei tribunali) 
11. emissioni di CO2 e altri gas clima alteranti 
12. indice di abusivismo edilizio  (costruzioni abusive per 100 costruzioni  autorizzate dai  comuni).

L’”Allegato  BES”  al  DEF  2018  monitora  l’andamento  dei 12  indicatori ed  estende fino al 2021  la  
previsione  per  i  quattro  indicatori  sperimentali già  inseriti  nel  DEF  2017.  

La formulazione degli strumenti di programmazione strategica e operativa del Comune di Livorno relativa 
al triennio 2019/2021 avviene nel contesto economico, finanziario e normativo sopra evidenziato.

Per quanto riguarda  lo scenario regionale e locale si assumono invece come elementi  informativi di 
riferimento gli scenari di previsione macro economica realizzati dalla Regione Toscana.
Anche le Regioni sono direttamente interessate dalla normativa di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs.  
118/2011.  Il  documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  è  l’atto  di  indirizzo  programmatico 
economico  e  finanziario  dell'attività  di  governo  della  Regione  per  l'anno  successivo,  con  proiezione  
triennale,  e  costituisce  strumento  di  supporto  al  processo  di  previsione,  nonché  alla  definizione  del  
bilancio di previsione e della manovra finanziari con le relative leggi collegate.

Il  27  settembre  2017,  con  deliberazione  n.  77,  il  Consiglio  Regionale  della  Toscana  ha  approvato  il  
documento di economia e finanza regionale (DEFR) per il 2018. Il documento fornisce un aggiornamento  
del contesto strutturale, delinea il  Quadro programmatico e descrive il   quadro finanziario regionale. Il  
Consiglio Regionale ha poi approvato la Legge di Stabilità per l'anno 2018 ( Legge Regionale 27 dicembre  
2017, n. 78), il relativo Collegato (Legge Regionale 27 dicembre 2017, n. 77) nonché il Bilancio di Previsione  
finanziario 2018 – 2020 (legge regionale 27 dicembre 2017, n. 79).

Nel  luglio  2018  il  Consiglio  regionale  ha  approvato  una  prima  variazione  di  bilancio,  che  interessa 
l’esercizio  2018 per  circa  25 milioni  di  euro.  Nella  Seduta del  31  luglio  2018 il  Consiglio  Regionale ha  
proceduto all’integrazione della nota di aggiornamento (ai sensi dell'art. 8, co. 5 bis, della L.R. 1/2015) del  



DEFR 2018 - Sezione programmatoria.

Viene inoltre seguita con particolare attenzione l’evoluzione della congiuntura economica locale.

Oltre a questi dati di carattere macro economico  la definizione degli strumenti di  programmazione 
strategica e operativa del Comune guarda con particolare attenzione  all’evoluzione passata e futura di 
alcuni indicatori finanziari (es. grado di autonomia  finanziaria, pressione fiscale e restituzione erariale, 
grado  di rigidità del bilancio) e dei  parametri  di deficit strutturale (individuati dal legislatore come 
indicatori di sospetta situazione di deficitarietà strutturale e applicati nei confronti di tutti gli Enti locali).

La predisposizione del presente  Documento Unico di Programmazione 2019/2021,  avviene pertanto a 
differenza di quanto solitamente avviene, in un quadro legislativo e di risorse più definito.

Le novità della Legge di Bilancio 2019 per la costruzione del DUP 2019/2021 
Nella legge di Bilancio per l’annualità 2019 la  sezione dedicata ai Comuni è anche quest’anno piena di 
norme.  Di  seguito  sintetizziamo,  avvalendoci  del  documento  elaborato  da  IFEL  ANCI,  i  contenuti  delle  
richieste di ANCI nazionale accolte nel testo della Legge:

 Maggiorazione Tasi, come applicata negli scorsi anni;
 Reintroduzione  della  maggiorazione  dell’imposta  pubblicità  e  rateazione  degli  eventuali 
rimborsi (a seguito della sentenza C. Cost.le n. 15/2018);
 Sospensione della progressione della quota perequativa del Fondo di solidarietà comunale;
 Recepimento dell’accordo del 18 ottobre relativo al finanziamento del così detto “Bando 
Periferie” (riguarda 96 enti tra Comuni capoluogo e Città metropolitane);

Altre questioni  fondamentali  risultano accolte parzialmente,  quali  l’anticipazione di  tesoreria,  che viene 
ridotta a 4/12, il  concordato mantenimento al 75% della percentuale obbligatoria di accantonamento al  
Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) si concretizza invece in un aumento all’80%, per di più sottoposto 
al rispetto di condizioni relative al rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali, che rischiano 
di mettere in maggiori difficoltà proprio gli enti in condizioni di cassa più critiche, il fondo “IMU-Tasi”, che lo  
stesso Ministero dell’Economia ha a suo tempo certificato formalmente in almeno 485 milioni di euro viene 
ulteriormente ridotto a 190 milioni,  crescono gli oneri di parte corrente anche per il rinnovo contrattuale 
del triennio 2019-21, quantificati in 180 milioni per il solo 2019; non viene attivata la promessa ripetizione  
del riaccertamento straordinario dei residui, utile anche per attutire gli effetti negativi dell’abolizione senza  
compensazione dei debiti esattoriali 2000-2010 di importo fino a 1.000 euro (art. 4 del “decreto fiscale - dl  
119/2018), che riguarda quasi esclusivamente i Comuni e che comporterà un peggioramento degli equilibri  
finanziari di molti enti, viene infine approvata una riduzione dei carichi fiscali per contribuenti in difficoltà  
finanziaria e indicatore ISEE fino a 20mila euro, che non è chiaramente delimitata ai debiti erariali e che se  
risultasse applicabile anche ai tributi locali comporterebbe ingenti perdite di gettito per i Comuni.

Entrate del Comune
Per le previsioni di  entrata corrente sono stati analizzati i trend delle entrate tributarie e dei proventi dei 
servizi e dei beni, in relazione al quadro delle aliquote e tariffe vigenti e così come proposte con la manovra  
per gli esercizi 2019/2021, stanziando appositi fondi crediti dubbia esigibilità, oltre alle norme in vigore in 
materia di calcolo dei  trasferimenti e dei  fondi perequativi.  Sebbene per l’annualità 2019 non sia  stato  
previsto il  blocco degli aumenti dei tributi locali, come invece contenuto nelle ultime leggi di bilancio, la 
pressione fiscale resta invariata rispetto allo scorso anno. Nell’elaborazione del nuovo DUP 2019 2021, non 
sono stati quindi previsti aumenti per nessuna delle tipologie di entrata tributaria, patrimoniale e tariffaria,  
fatto salvo  per  le  tariffe  dell’imposta  di  soggiorno  e  l’imposta  di  pubblicità  e  il  diritto  delle  pubbliche  
affissioni. 

Fondo di solidarietà comunale 2019 



Per quanto attiene l’importo previsto per il 2019 e le successive annualità è stato valutato, in considerazione 
di quanto contenuto nella Legge di Bilancio 2019, di inserire un importo identico a quello erogato nel 2018,  
e  pertanto  ammontante  ad  €  28,6  milioni.  Ciò  premesso,  in  considerazione  tuttavia  della  mancata  
comunicazione ufficiale dell’importo, occorre monitorare attentamente la situazione.

Spese del Comune
Rispetto ad un quadro di risorse sempre più ridotto, la legge di Bilancio 2019 non ha apportato alcuna  
buona notizia, se non in lieve misura. La grave stretta operata sulla spesa corrente deriva da un concorso di 
misure e previsioni  negative. Il  comparto dei  Comuni è quello che ha contribuito di più negli  anni  alle  
politiche di risanamento dei conti pubblici sia in termini assoluti che proporzionali, in rapporto agli altri  
livelli della PA. Il quadro critico sopra descritto ha determinato sul fronte della spesa la necessità di avviare  
una serie di importanti riduzioni. Rispetto al quadro delle esigenze avanzato dai vari responsabili di servizio,  
al fine di ottenere l’equilibrio della parte corrente è stato indispensabile contrarre alcune richieste, che non 
pregiudicano assolutamente le funzioni fondamentali dell’Ente.

IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’
La  costituzione  del  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità (FCDE)  è  obbligatoria  per  legge  e  deve  essere 
determinata in maniera puntuale per tutte quelle entrate che richiedono un accantonamento in quanto  
valutate di dubbia e difficile esazione. Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria al punto 
3.3 prevede, infatti, che tali poste siano accertate per l’intero importo del credito, anche se non è certa la  
loro riscossione, prevedendo, al contempo un accantonamento nel bilancio di previsione e vincolando una 
quota del risultato di amministrazione in sede di rendiconto.

Tenuto conto di quanto indicato ai commi 1015 e 1018 della Legge di Bilancio 2019,  il Comune di Livorno 
rispetta contemporaneamente le due seguenti condizioni necessarie per potere applicare la percentuale di  
accantonamento minimo per il 2019 all’ 80% anziché all’ 85%.

La rigidità della spesa corrente
Le principali spese dei Comuni, ovvero i costi del personale, i fitti passivi, le rate dei mutui - interessi 
passivi e quote capitale - e tutte le spese per acquisto beni e prestazioni di servizi derivanti da contratti già 
stipulati, sono rigide e difficilmente comprimibili.

Pareggio di bilancio 2019: Abolizione del saldo di competenza a decorrere dal 2019
I commi da 819 a 826 sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e –  
più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio,  
imposte agli enti locali da un ventennio. Dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n.  
247 del 2017 e n. 101 del 2018, gli enti locali (le città metropolitane, le province ed i comuni) potranno  
utilizzare in modo pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l’avanzo di amministrazione ai fini  
dell’equilibrio di bilancio (co. 820). Dall’anno prossimo, dunque, già in fase previsionale il vincolo di finanza  
pubblica coinciderà con gli equilibri ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal 
TUEL,  senza  l’ulteriore  limite  fissato  dal  saldo  finale  di  competenza  non  negativo.  Gli  enti,  infatti,  si  
considereranno  “in  equilibrio  in  presenza  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo”,  desunto  “dal 
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011 (co. 821).



1-SEZIONE STRATEGICA





1-SEZIONE STRATEGICA1.1 Condizioni esterne





1 - SEZIONE STRATEGICA

Condizioni esterne

Evoluzione socio-economica del territorio e della domanda

Contesto nazionale ed internazionale

Per i prossimi anni, una veloce lettura delle previsioni economiche di alcune delle principali organizzazioni
internazionali (FMI, OCSE, EU) permette di evidenziare :

• per l’area Euro
– continua la crescita del PIL, anche se in rallentamento nei prossimi anni (+2,1 nel 2018, +1,9%

nel 2019, +1,5% nel biennio 2021-22);
– l’inflazione annua, nel 2019, è attesa attestarsi attorno al 1,7% per poi proseguire verso il 2%
(target BCE) negli anni successivi;

– la disoccupazione continua a calare e si attesta attualmente attorno ai livelli precedenti alla crisi
– sulle prospettive economiche pesano rischi maggiori e più sfavorevoli, rappresentati dalle attuali

tensioni commerciali globali e dal rafforzamento delle crisi valutarie in corso in alcune economie
dei paesi in via di sviluppo;

• per l’Italia
– modesta ripresa in rallentamento con tassi vicino al 1% per i prossimi anni (+1,1% nel 2018, +1,0%

nel 2019, sotto l’1% in seguito)
– tasso di disoccupazione previsto ancora in costante ma modesta diminuzione (ma comunque ancora

intorno al 10% nel 2022)
– consumi privati previsti stabili nel corrente biennio, esportazioni in decelerazione (sotto al 3% ca

nel 2019, sotto al 2% dal 2021)
– nel breve periodo sono possibili rischi al ribasso rappresentati da moderata evoluzione del commercio

internazionale, da un aumento del livello di incertezza degli attori economici, da problematiche
internazionali (Brexit e dazi Usa-Cina).

Nella tabella seguente sono riportate le previsioni per l’Italia disponibili al momento (metà gennaio 2019) per
alcune delle principali variabili macro-economiche :

Table 1: Previsioni FMI, OCSE e EU per Italia - v.p.

variabile
2018-
FMI

2018-
OCSE

2018-
EU

2019-
FMI

2019-
OCSE

2019-
EU

2020-
FMI

2020-
OCSE

2020-
EU

2021-
FMI

2022-
FMI

2023-
FMI

PIL
(pr.cost.)

1.2 1.0 1.1 1.0 0.9 1.2 0.9 0.9 1.3 0.8 0.7 0.7

importaz.3.6 1.6 2.6 3.0 3.5 3.7 2.5 3.1 3.5 1.9 1.6 1.2
esportaz. 2.6 0.2 1.6 2.4 2.7 3.4 1.9 2.8 3.2 1.5 1.2 1.1
consumi
priv.

0.8 1.0 0.7 1.1 0.7 1.1

tasso
disoccup.

10.8 10.4 10.7 10.5 9.7 10.4 10.3 9.6 10.0 10.2 10.1 10.0

inflazione1.3 1.1 1.3 1.4 1.1 1.5 1.5 1.1 1.4 1.6 1.7 1.7

PIL dell’area livornese

Sono disponibili le stime IRPET del valore aggiunto (PIL senza le imposte indirette nette) relative al periodo
2000-2016 per il Sistema Locale del Lavoro livornese (formato dai Comuni di Livorno, Collesalvetti, Capraia,



Fauglia e Lorenzana); in tale sistema, Livorno pesa demograficamente per ca. l’85%.
Una elaborazione interna (a prezzi costanti 2010) sulle stime IRPET permette di evidenziare :

• una modesta crescita (+0,6% ca in media) nel quadriennio 2002-2005
• una buona crescita (+2.5% ca in media) nel triennio 2006-2008
• nel 2009 la crisi ha colpito duramente nel nostro territorio con un caduta pari a -4,4%
• a cui ha fatto seguito una modesta ripresa nel 2010 e nel 2011, pari rispettivamente a +0,7% e 0,6%
• seguita da una nuova pesante caduta nel biennio 2012-2013 pari rispettivamente a –2,0% e -4,5%;
• l’ultimo triennio (2014-2016) ha visto andamenti contrastanti, pari rispettivamente a +1,0%, -2,3%,

+2,0% (per una media nel periodo quasi nulla, ca +0,2%).

IT sll LI TO

2004 2008 2012 2016 2004 2008 2012 2016 2004 2008 2012 2016
−6

−3

0

3

6

anno

va
ria

zi
on

e 
%

territorio ITalia sll LIvorno TOscana

ITalia, TOscana, s.l.l. LIvorno

Valore Aggiunto totale
variazioni annuali 2002−2016

fonte : elaborazione UCS su stime IRPET

Le stime IRPET sono disponibili anche per macro-settori di attività economica (agricoltura, industria,
costruzioni e servizi); di nuovo elaborando internamente le stime IRPET e facendo riferimento ai numeri
indice con anno 2007=100, e’ possibile osservare che :

• il settore agricoltura ha subito nel biennio 2010-2012 e chiude il 2016 a quota 81,0 rispetto al 2007;
• il settore industria ha avuto la crisi peggiore nel 2009 con -20,5% ed anche nel biennio 2012-2013,

rispettivamente con -14,4% e -18,6%; pur limitando le perdite negli anni 2014-15 con -1,4% e -1,9%,
chiude il 2016 a quota 64,5 rispetto al 2007;

• il settore costruzioni ha avuto l’andamento peggiore, chiudendo sempre in negativo nel periodo 2009-2013,
in particolare nel 2012 con -16,3%; chiude il 2016 al livello di 69,7 rispetto al 2007;

• il settore dei servizi ha mostrato, dopo il 2009, variazioni più contenute e chiude il 2016 a quota 105,2,
unico settore a mostrare un aumento rispetto al 2007.



92

96

100

104

2004 2008 2012 2016

anno

nu
m

.in
di

ce

territorio ITalia sll LIvorno TOscana

ITalia, TOscana, s.l.l. LIvorno

Valore Aggiunto totale
numeri indice − 2007=100

fonte : elaborazione UCS su stime IRPET



Popolazione

La popolazione di Livorno ha conosciuto, nel periodo 2000-2012, una sostanziale stabilità nel valore assoluto
dei suoi residenti (circa 160.500 in media); questa stabilità e’ stata generata da un apporto della componente
migratoria che ha compensato i saldi negativi della componente naturale (nascite e decessi); infatti, con un
tasso generico di natalità pari a 8 per mille in media ed un tasso generico di mortalità pari a 11,9 per mille
in media, la stabilità citata e’ stata raggiunta per l’ingresso di circa 600 residenti in media ogni anno nel
periodo considerato.

Tuttavia, tale stabilità è di fatto cessata intorno al 2012; infatti, per la prima volta dal 2000, nell’ultimo
quinquennio (2014-2018) i residenti livornesi sono scesi sotto la quota dei 160.000 abitanti con una lenta
progressione sotto quota 158.000 (159.542 a fine 2014, 159.219 a fine 2015, 158.371 a fine 2017, 157.783 al
31/12/2018); per l’ultimo quadrienno è possibile evidenziare che :
- nel 2015, caratterizzato da una mortalità superiore alla consueta, il saldo naturale (nascite – decessi) pari a
-906 ha continuato a prevalere sul saldo migratorio pari a +583;
- analogo andamento e’ proseguito nel 2016 con un saldo naturale pari a -855, mentre il saldo migratorio e’
rimasto a quota +552;
- nel 2017, il saldo naturale è stato pari a -886 individui, mentre quello migratorio è risultato in calo a +341
residenti; - nel 2018 infine, il saldo naturale è sceso fino a -936, mentre quello migratorio e per altri motivi è
rimasto sostanzialmente stabile a quota +348.

Per quanto riguarda la speranza di vita alla nascita, il valore (provinciale) 2013 risultava in aumento di circa
1,7 anni per gli uomini e 0,9 anni per le donne rispetto al 2004, allineato con i valori regionale e nazionale
(fonte: rapporto UrBes 2015 – scheda di Livorno); tale andamento e’ proseguito nel 2014 (rispettivamente
+1,9 per gli uomini e +1,2 per le femmine), mentre i valori anomali di mortalità del 2015 hanno provocato
un (momentaneo, probabilmente) calo della speranza di vita alla nascita pari a 80,1 anni ca. per gli uomini
(+1,7 ca rispetto al 2004) e 84,4 anni ca per le donne (+0,7 ca sul 2004); infatti nel 2016 la speranza di vita è
risultata pari a 80,7 anni per gli uomini (+2,3 rispetto al 2004) e 84,8 per le donne (+1,1 rispetto al 2004).



. Popolazione legale al censimento   (21.10.2001) n. 156.274

. Popolazione legale al censimento   (09.10.2011) n. 157.052

. Popolazione all'1.1.2018 158.371
  (penultimo anno precedente)
. Nati nell'anno     n. 1.063
. Deceduti nell'anno n. 1.999

saldo naturale n. -936
. Iscritti/Immigrati nell'anno n. 3.196
. Cancellati/Emigrati nell'anno n. 2.848

saldo migratorio n. 348
. Popolazione residente alla fine del penultimo anno precedente(31.12.2018) 157.783
  (art.110 d. L.vo n.77/1995)

di cui maschi n. 75.732
         femmine n. 82.051
nuclei familiari n. 71.982
comunità/convivenze n. 131

. Popolazione al 31.12.2018 157.783
  (penultimo anno precedente)

di cui
. In età prescolare (0/6 anni) n. 8.067
. In età scuola obbligo (7/14 anni) n. 11.029
. In forza lavoro 1^ occupazione (15/29 anni) n. 20.855
. In età adulta (30/65 anni) n. 78.211
. In età senile (oltre 65 anni) n. 39.621
.Tasso di natalità ultimo quinquennio Anno Tasso

2014 7,5%
2015 7,5%
2016 6,8%
2017 6,7%
2018 6,7%

.Tasso di mortalità ultimo quinquennio Anno Tasso
2014 11,8%
2015 13,1%
2016 12,2%
2017 12,3%
2018 12,6%

 Popolazione massima insediabile come da strumento urbanistico vigente
abitanti n. 180.000
entro il 

. Densità della popolazione per Kmq.: (31.12.2017) 1.515,83 ab/Kmq
Livello di istruzione della popolazione residente :
Fonte : Comune di Livorno - 15° Censimento generale Popolazione - anno 2011  

popolazione residente in età di 6 anni o più totale   n. 149.179
laurea n. 17.936
diploma scuola secondaria superiore n. 48.447
licenza media inferiore/avviamento prof. n. 43.218
licenza elementare n. 28.410
alfabeti privi di titolo di studio n. 9.840
analfabeti n. 676
altro titolo / n.d. n. 652

 POPOLAZIONE                                             tab. 1

validità del piano



Istruzione

Rispetto al fenomeno dell’istruzione (ed in senso lato al capitale umano) a Livorno, le tendenze evidenziate
da un confronto dell’ultimo censimento con il censimento 2001 sono:

• aumento del grado di istruzione nel tempo;
• diminuzione della licenza elementare;
• aumento significativo della scuola superiore;
• raddoppio dei laureati;

tuttavia, nel confronto con altre realtà urbane capoluoghi di provincia del Centro-Nord demograficamente
simili, Livorno presenta un livello più basso di laureati (12%, contro il 13,4% di Reggio Emilia, il 18,4% di
Parma, il 16,5% di Modena, etc.. ), anche se superiore al 8,2% di Prato. Infine, il rapporto UrBes 2015
fornisce altri due indicatori interessanti nel dominio istruzione : a) i livelli di competenza alfabetica e numerica
degli studenti livornesi (nell’a.s. 2013/14) presentano punteggi medi (186,7 per l’alfabetica, 182,1 per la
numerica), inferiori rispetto ai corrispettivi punteggi medi regionali e nazionali; b) il fenomeno dei giovani
che non lavorano e non studiano (i cosiddetti Neet) e’ presente anche a Livorno : nella fascia di età 15-29
nel 2011 sono pari al 20,2% a livello comunale, in linea con il dato provinciale, peggiore rispetto al livello
regionale (17,1%), anche se migliore rispetto al livello nazionale (22,5%).

Imprese

Rispetto a 10 anni prima, il Censimento Industria e Servizi 2011, a fronte di un aumento totale pari al 6%
delle imprese censite, ha tuttavia evidenziato:

• una diminuzione percentuale del 23,6% nelle imprese manifatturiere;
• un aumento del 16,6% nelle costruzioni;
• una diminuzione pari al 10,5% nel settore del commercio (ingrosso, dettaglio e riparazioni);
• un aumento del 26,1% nel settore alloggio e ristorazione.

Per quanto riguarda gli addetti, rispetto al 2001, l’ultimo censimento presenta luci ed ombre:

• caduta del 25,5% (pari a -1.800 addetti circa) nel settore manifatturiero;
• caduta del 15% circa nel settore trasposto e magazzinaggio (circa -1.100 addetti);

ma anche aumento degli addetti nei settori:

• alloggio e ristorazione (+56% circa, pari a +1.070 addetti );
• noleggio, viaggi e supporto alle imprese (+57% ca., pari a +1300 addetti);
• attività immobiliari (+56%, pari a +400 addetti circa).

Il saldo totale degli addetti nei 10 anni tra i due censimenti presenta quindi un leggero aumento (+773 addetti
in v.a.). Livorno, quindi, ha proseguito il suo percorso di terziarizzazione, percorso del resto gia’ evidenziato
nel periodo 2005-2011 dalla locale indagine statistica sul Mercato del Lavoro svolta dal Comune di Livorno.

Per gli ultimi anni, sono disponibili solamente i dati fino al 2015 incluso; rispetto al 2011, si può sinteticamente
affermare che :

• sono state perse ca. 400 u.l. di imprese, concentrate sopratutto nei settori delle costruzioni (-182) e
degli ‘altri servizi’ (-315)

• sono stati persi ca. 1.600 addetti (dei quali 800 nel solo 2015), con andamenti diversificati nei vari
settori (-646 nelle costruzioni, -107 nel commercio, -494 nella fabbricazioni di mezzi di trasporto, -227
nella lavorazione dei metalli, ma anche +833 nella sanità ed assistenza sociale, +180 nella riparazione
ed istallazione di macchinari, +112 nella fabbricazione di materiali plastici e gommosi)

• il settore manifatturiero perde ca. 830 addetti rispetto al 2011
• nel 2015, buon recupero nel settore alloggio e ristorazione, con ca. +160 addetti
• il 2015 chiude con 12.442 unità locali di imprese nel territorio comunale che impiegano (in media annua)

41.655 addetti.



fo
n

te
 :

 IS
TA

T 
- 

d
at

aw
ar

eh
o

u
se

 I.
S

ta
t 

- 
te

m
a 

: 
Im

p
re

se
-s

tr
u

tt
u

ra
 -

 a
n

n
o

 2
0

1
5

U
.L

o
c.

ad
d

et
ti

U
.L

o
c.

ad
d

et
ti

U
.L

o
c.

ad
d

et
ti

n
.d

.
n

.d
.

n
.d

.
n

.d
.

n
.d

.
n

.d
.

1
0

1
0

8
2

,6
9

2
5

7
1

6
3

8
,6

2
In

d
u

st
ri

e 
al

im
en

ta
ri

, d
el

le
 b

ev
an

d
e 

e 
d

el
 t

ab
ac

co
 (

C
1

0
, C

1
1

, C
1

2
)

1
2

0
   

   
   

6
8

5
   

   
    

3
3

1
   

   
 

1
.6

3
5

   
   

  
3

.4
9

3
   

   
2

2
.4

0
8

   
   

   
  

In
d

u
st

ri
e 

te
ss

ili
 e

 d
el

l’
ab

b
ig

lia
m

en
to

, p
el

le
 e

 a
cc

es
so

ri
 (

C
1

3
,C

1
4

,C
1

5
)

4
1

   
   

   
   

8
9

   
   

   
    

8
6

   
   

   
2

0
0

   
   

   
  

1
5

.5
4

7
   

 
9

6
.6

0
4

   
   

   
  

In
d

u
st

ri
a 

d
el

 le
g

n
o

, d
el

la
 c

ar
ta

 e
 s

ta
m

p
a 

(C
1

6
, C

1
7

, C
1

8
)

7
7

   
   

   
   

2
2

9
   

   
    

1
9

5
   

   
 

5
3

4
   

   
   

  
4

.0
2

2
   

   
2

1
.9

0
2

   
   

   
  

F
ab

b
ri

ca
z.

 d
i c

o
ke

 e
 p

ro
d

o
tt

i p
et

ro
lif

er
i r

af
fin

at
i

 (
C

1
9

)
3

   
   

   
   

  
7

1
   

   
   

    
5

   
   

   
   

4
3

0
   

   
   

  
3

2
   

   
   

   
7

3
3

   
   

   
   

   
  

F
ab

b
ri

ca
z.

 d
i s

o
st

an
ze

 e
 p

ro
d

o
tt

i c
h

im
ic

i (
C

2
0

)
1

3
   

   
   

   
1

5
0

   
   

    
2

9
   

   
   

1
.0

2
8

   
   

  
4

1
8

   
   

    
6

.0
3

0
   

   
   

   
  

P
ro

d
u

zi
o

n
e 

d
i a

rt
ic

o
li 

fa
rm

ac
eu

ti
ci

, c
h

im
ic

o
-m

ed
ic

i
n

al
i e

 b
o

ta
n

ic
i 

..
..

1
   

   
   

   
0

   
   

   
   

    
5

8
   

   
   

   
6

.8
8

4
   

   
   

   
  

F
ab

b
ri

ca
z.

 d
i a

rt
ic

o
li 

in
 g

o
m

m
a 

e 
m

at
er

ie
 p

la
st

ic
h

e
, a

lt
ri

 p
ro

d
o

tt
i d

el
la

 

la
vo

ra
zi

o
n

e 
d

i m
in

er
al

i n
o

n
 m

et
al

lif
er

i (
C

2
2

, C
2

3
)

3
8

   
   

   
   

3
9

2
   

   
   

 
1

1
2

   
   

 
9

1
4

   
   

   
  

2
.7

3
0

   
   

1
9

.3
9

6
   

   
   

  

F
ab

b
ri

ca
z.

 d
i m

et
al

li 
d

i b
as

e 
e 

la
vo

ra
zi

o
n

e 
d

i p
ro

d
o

tt
i i

n
 m

et
al

lo
, 

es
cl

u
si

 m
ac

ch
in

e 
e 

im
p

ia
n

ti
 (

C
2

4
, C

2
5

)
9

4
   

   
   

   
8

2
4

   
   

   
 

2
5

5
   

   
 

4
.5

3
8

   
   

  
4

.2
4

0
   

   
2

9
.9

1
9

   
   

   
  

F
ab

b
ri

ca
z.

 c
o

m
p

u
te

r,
 a

p
p

ar
ec

ch
i e

le
tt

ro
n

ic
i e

 o
tt

ic
i (

C
2

6
)

4
   

   
   

   
  

1
2

   
   

   
    

1
3

   
   

   
5

3
   

   
   

   
  

3
6

7
   

   
    

6
.7

5
6

   
   

   
   

  
F

ab
b

ri
ca

z.
 d

i a
p

p
ar

ec
ch

i e
le

tt
ri

ci
 (

C
2

7
)

9
   

   
   

   
  

1
3

3
   

   
    

1
4

   
   

   
1

6
2

   
   

   
  

5
6

9
   

   
    

6
.7

4
4

   
   

   
   

  
F

ab
b

ri
ca

z.
 d

i m
ac

ch
in

ar
i e

d
 a

p
p

ar
ec

ch
i n

.c
.a

. (
C

2
8

)
2

4
   

   
   

   
1

7
3

   
   

    
4

7
   

   
   

2
9

3
   

   
   

  
1

.3
4

4
   

   
1

9
.3

6
4

   
   

   
  

F
ab

b
ri

ca
z.

 d
i m

ez
zi

 d
i t

ra
sp

o
rt

o
 (

C
2

9
, C

3
0

)
1

8
   

   
   

   
6

4
4

   
   

    
4

1
   

   
   

1
.3

2
3

   
   

  
4

8
8

   
   

    
1

2
.4

9
3

   
   

   
  

A
lt

re
 a

tt
iv

it
à 

m
an

u
fa

tt
u

ri
e-

re
, r

ip
ar

az
io

n
e 

ed
 in

st
al

la
zi

o
n

e 
d

i m
ac

ch
in

e 

ed
 a

p
p

ar
ec

ch
ia

tu
re

 (
C

3
1

, C
3

2
, C

3
3

)
2

5
3

   
   

   
1

.1
9

1
   

   
 

5
1

6
   

   
 

2
.1

7
3

   
   

  
8

.1
0

7
   

   
3

3
.2

5
7

   
   

   
  

2
0

   
   

   
   

1
5

2
   

   
    

4
9

   
   

   
5

5
5

   
   

   
  

6
5

2
   

   
    

5
.3

0
9

   
   

   
   

  

3
8

   
   

   
   

9
3

5
   

   
   

 
9

3
   

   
   

1
.6

6
6

   
   

  
8

8
5

   
   

   
 

1
2

.7
3

5
   

   
   

  

9
4

8
   

   
   

2
.5

5
9

   
   

 
2

.7
9

7
   

7
.0

7
3

   
   

  
3

8
.9

1
6

   
 

9
0

.7
8

1
   

   
   

  

3
.7

0
4

   
   

9
.4

5
9

   
   

 
7

.6
7

7
   

2
0

.1
1

5
   

  
8

4
.2

4
4

   
 

2
3

1
.5

2
9

   
   

   

8
4

9
   

   
   

3
.1

5
4

   
   

 
3

.0
1

1
   

1
1

.6
3

5
   

  
2

6
.7

9
9

   
 

1
0

8
.6

7
0

   
   

   

7
1

6
   

   
   

6
.5

2
2

   
   

 
1

.2
5

2
   

1
0

.2
6

4
   

  
9

.7
4

5
   

   
6

4
.3

2
7

   
   

   
  

3
9

2
1

.4
5

7
,5

4
7

7
5

2
.6

2
4

,3
3

9
.4

3
3

3
9

.7
6

9
,6

5

2
7

5
9

3
0

,1
0

4
7

7
1

.4
2

0
,1

4
7

.2
7

7
2

8
.0

6
7

,0
4

8
6

5
1

.1
1

3
,3

2
1

.7
5

6
2

.3
6

3
,3

1
2

2
.3

3
1

2
8

.4
6

0
,2

6

1
.8

9
0

3
.3

4
8

,1
2

3
.5

0
2

6
.2

3
1

,8
1

5
1

.2
0

0
8

2
.9

3
0

,1
8

6
4

2
0

2
,5

1
1

4
9

3
8

2
,1

5
2

.1
4

1
6

.7
4

5
,5

8

8
0

2
1

.9
4

3
,2

0
1

.3
8

8
3

.8
0

9
,7

3
1

8
.7

1
9

4
8

.8
4

9
,7

3

4
3

4
3

.4
7

6
,2

2
1

.0
1

9
6

.2
5

1
,0

6
1

1
.3

5
2

6
6

.5
9

4
,9

3

8
0

2
1

.9
4

3
,2

0
5

1
8

1
.2

8
5

,7
9

5
.3

9
2

1
3

.2
8

0
,1

9

2
1

9
5

7
9

,7
3

1
.2

1
0

2
.6

4
0

,0
9

1
5

.0
8

7
3

4
.0

9
8

,8
5

1
2

.4
4

2
4

1
.6

5
4

,5
1

2
7

.3
2

8
9

1
.6

8
2

,1
6

3
4

5
.8

4
5

1
.1

4
6

.2
7

3
,9

5

In
d

u
st

ri
a 

in
 

se
n

so
 

st
re

tt
o

F
o

rn
it

u
ra

 d
i e

n
er

g
ia

 e
le

tt
ri

ca
, g

as
, v

ap
o

re
 e

 a
ri

a 
co

n
d

iz
io

n
at

a 
(D

)

ATTIVITA' MANIFATTURIERE ( C )

T 
O

 T
 A

 L
 I

A
tt

iv
it

à 
p

ro
fe

ss
io

n
al

i, 
sc

ie
n

ti
fic

h
e 

e 
te

cn
ic

h
e 

(M
)

Is
tr

u
zi

o
n

e 
(P

)

S
an

it
à 

ed
 A

ss
is

te
n

za
 s

o
ci

al
e 

(Q
)

N
o

le
g

g
io

, a
g

en
zi

e 
d

i v
ia

g
g

io
, s

er
vi

zi
 d

i s
u

p
p

o
rt

o
 a

lle
 im

p
re

se
 (

N
)

A
tt

iv
it

à 
ar

ti
st

ic
h

e,
 s

p
o

rt
iv

e,
 d

i i
n

tr
at

te
n

im
en

to
 e

 d
iv

er
ti

m
en

to
 (

R
)

A
lt

re
 a

tt
iv

it
à 

d
i s

er
vi

zi
 (

S
)

C
o

st
ru

zi
o

n
i (

F
)

C
o

m
m

er
ci

o
 

e 
al

b
er

g
h

i

C
o

m
m

er
ci

o
 a

ll'
in

g
ro

ss
o

 e
 a

l d
et

ta
g

lio
, r

ip
ar

az
io

n
e 

d
i a

u
to

ve
ic

o
li 

e 
m

o
to

ci
cl

i (
G

)

S
er

vi
zi

 d
i a

llo
g

g
io

 e
 r

is
to

ra
zi

o
n

e 
(I

)

A
lt

ri
 

se
rv

iz
i

Tr
as

p
o

rt
o

 e
 m

ag
az

zi
n

ag
g

io
 (

H
)

A
tt

iv
it

à 
fin

an
zi

ar
ie

 e
 a

ss
ic

u
ra

ti
ve

 (
K

)

S
er

vi
zi

 d
i i

n
fo

rm
az

io
n

e 
e 

co
m

u
n

ic
az

io
n

e 
(J

)

A
tt

iv
it

à 
im

m
o

b
ili

ar
i (

L
)

S
et

to
re

U
ni

tà
 lo

ca
li 

ed
 a

dd
et

ti 
de

lle
 im

pr
es

e 
a

tti
ve

 p
er

 s
etto

re
 d

i a
tti

vi
tà

 e
co

no
m

ic
a

, c
o

m
un

e,
 p

ro
vi

nc
ia

  e
 re

g
io

ne
. A

nn
o

 2
0

1
5

ECONOMIA INSEDIATA                                                         tab. 3.1

D
at

o
 C

o
m

u
n

al
e

D
at

o
 p

ro
vi

n
ci

al
e

D
at

o
 r

eg
io

n
al

e

A
g

ri
co

lt
u

ra
 e

 p
es

ca

E
S

TR
A

ZI
O

N
E

 D
I M

IN
E

R
A

L
I (

B
)

F
o

rn
it

u
ra

 d
i a

cq
u

a;
 r

et
i f

o
g

n
ar

ie
, a

tt
iv

it
à 

d
i t

ra
t

ta
m

en
to

 d
ei

 r
ifi

u
ti

 e
 r

is
an

am
en

to
 (

E
)



fo
nt

e
 : 

IS
T

A
T

 -
 d

a
ta

w
a

re
ho

us
e

 C
IS

20
11

 (
C

e
ns

im
e

nt
o 

I
nd

us
tr

ia
 e

 S
e

rv
iz

i 2
01

1)

U
.L

oc
.

a
dd

e
tti

vo
lo

nt
a

ri
U

.L
oc

.
a

dd
e

tti
vo

lo
nt

a
ri

U
.L

oc
.

a
dd

e
tti

V
ol

on
ta

ri
  a

tti
vi

tà
 c

ul
tu

ra
li 

e
 a

rt
is

tic
he

15
9

56
1.

79
0

34
2

84
4.

57
8

4.
81

5
2.

15
2

66
.7

10
  a

tti
vi

tà
 s

po
rt

iv
e

30
7

48
3.

48
1

66
7

95
8.

36
0

7.
85

9
1.

05
7

10
1.

21
5

  a
tti

vi
tà

 r
ic

re
a

tiv
e

 e
 d

i s
oc

ia
liz

za
zi

on
e

13
9

19
2.

37
2

31
4

65
5.

80
2

4.
62

6
1.

20
3

94
.9

40
  i

st
ru

zi
on

e
 p

ri
m

a
ri

a
 e

 s
e

co
nd

a
ri

a
 

19
20

3
30

44
29

5
29

3
52

5
3.

68
3

4.
51

3
  i

st
ru

zi
on

e
 u

ni
ve

rs
ita

ri
a

33
17

4
32

  i
st

ru
zi

on
e

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 e

 d
e

gl
i a

du
lti

15
6

12
7

25
6

38
2

39
1

30
3

3.
03

4
  r

ic
e

rc
a

 
6

8
23

12
11

11
2

35
1

22
8

4.
22

0
  s

e
rv

iz
i o

sp
e

da
lie

ri
 g

e
ne

ra
li 

e
 r

ia
bi

lit
a

tiv
i

6
94

23
21

19
3

69
4

16
2

1.
46

7
4.

84
3

  s
e

rv
iz

i p
e

r 
lu

ng
od

e
ge

nt
i

3
12

..
10

27
9

14
10

0
2.

07
3

37
6

  s
e

rv
iz

i p
si

ch
ia

tr
ic

i o
sp

e
da

lie
ri

 e
 n

on
 o

sp
e

da
lie

r
i

4
30

3
92

1.
39

6
57

2
  a

ltr
i s

e
rv

iz
i s

a
ni

ta
ri

35
56

1.
54

3
77

97
2.

82
4

1.
11

7
3.

12
4

48
.7

50

  s
e

rv
iz

i d
i a

ss
is

te
nz

a
 s

oc
ia

le
(o

ff
e

rt
a

 d
i s

e
rv

iz
i 

re
a

li 
a

lla
 c

ol
le

tti
vi

tà
 o

 a
 c

a
te

go
ri

e
 d

i 
pe

rs
on

e
)

80
62

5
1.

10
6

15
2

1.
21

6
2.

15
0

1.
93

8
16

.5
14

36
.0

17

  s
e

rv
iz

i d
i a

ss
is

te
nz

a
 n

e
lle

 e
m

e
rg

e
nz

e
 (

pr
ot

e
zi

on
e

 c
iv

ile
 e

 a
ss

is
te

nz
a

 a
 p

ro
fu

gh
i e

 
ri

fu
gi

a
ti)

10
3

15
4

21
3

47
1

19
9

90
7.

28
7

  e
ro

ga
zi

on
e

 d
i c

on
tr

ib
ut

i m
on

e
ta

ri
 e

/o
 in

 n
a

tu
ra

 (
se

rv
iz

i d
i s

os
te

gn
o 

a
i r

e
dd

iti
 e

 a
lle

 
co

nd
iz

io
ni

 d
i v

ita
 in

di
vi

du
a

le
 e

 s
e

rv
iz

i d
i b

e
ne

fice
nz

a
)

8
10

10
3

16
11

20
4

18
5

13
5

2.
64

0
  p

ro
te

zi
on

e
 d

e
ll’a

m
bi

e
nt

e
10

..
20

9
34

13
52

1
34

5
13

7
8.

64
2

  p
ro

te
zi

on
e

 d
e

gl
i a

ni
m

a
li

6
..

32
6

16
5

50
8

16
3

47
3.

00
2

  p
ro

m
oz

io
ne

 d
e

llo
 s

vi
lu

pp
o 

e
co

no
m

ic
o 

e
 c

oe
si

on
e

 s
o

ci
a

le
 d

e
lla

 c
ol

le
tti

vi
tà

9
8

57
14

9
11

1
27

7
39

9
2.

49
5

  t
ut

e
la

 e
 s

vi
lu

pp
o 

de
l p

a
tr

im
on

io
 a

bi
ta

tiv
o 

1
..

..
17

7
77

  a
dd

e
st

ra
m

e
nt

o,
 a

vv
ia

m
e

nt
o 

pr
of

e
ss

io
na

le
 e

 in
se

ri
m

e
nt

o 
la

vo
ra

tiv
o

12
11

5
90

29
50

5
11

1
32

2
4.

93
1

1.
04

5
  s

e
rv

iz
i d

i t
ut

e
la

 e
 p

ro
te

zi
on

e
 d

e
i d

ir
itt

i
33

6
36

6
61

8
54

7
59

9
17

2
6.

82
6

  s
e

rv
iz

i l
e

ga
li

2
..

3
3

..
47

59
38

39
2

  s
e

rv
iz

i d
i o

rg
a

ni
zz

a
zi

on
e

 d
e

ll’a
tti

vi
tà

 d
i p

a
rt

it
i p

ol
iti

ci
35

4
1.

12
9

72
7

2.
23

1
35

2
48

10
.9

54

17
10

25
5

31
12

50
7

39
8

27
9

9.
31

1

7
..

12
2

19
..

30
8

31
7

72
5.

81
7

11
..

14
6

30
..

62
5

37
9

72
6.

40
4

  t
ut

e
la

 e
 p

ro
m

oz
io

ne
 d

e
gl

i i
nt

e
re

ss
i d

e
gl

i i
m

pr
e

nd
ito

ri
 e

 d
e

i p
ro

fe
ss

io
ni

st
i

34
66

18
4

70
10

7
31

1
73

4
1.

16
5

2.
80

3
  t

ut
e

la
 e

 p
ro

m
oz

io
ne

 d
e

gl
i i

nt
e

re
ss

i d
e

i l
a

vo
ra

to
r

i
65

80
10

4
89

88
22

3
93

3
83

2
4.

58
7

2
..

11
5

10
27

87
11

5
35

2

1.
03

0
1.

42
9

13
.7

54
2.

17
9

3.
14

9
31

.9
64

27
.3

75
41

.9
13

43
7.

85
6

re
la

zi
on

i s
in

da
ca

li 
e

 r
a

pp
re

se
nt

a
nz

a
 d

i 
in

te
re

ss
i

a
ltr

e
 a

tti
vi

tà
 

to
ta

le

a
m

bi
e

nt
e

sv
ilu

pp
o 

e
co

no
m

ic
o 

e
 c

oe
si

on
e

 s
oc

ia
le

tu
te

la
 d

e
i d

ir
itt

i e
 a

tti
vi

tà
 p

ol
iti

ca

fil
a

nt
ro

pi
a

 e
 p

ro
m

oz
io

ne
 d

e
l v

ol
on

ta
ri

a
to

co
op

e
ra

zi
on

e
 e

 s
ol

id
a

ri
e

tà
 in

te
rn

a
zi

on
a

le

re
lig

io
ne

 ECONOMIA INSEDIATA                                                         tab. 3.2 

D
a

to
 C

om
un

a
le

D
a

to
 p

ro
vi

nc
ia

le
D

a
to

 r
e

gi
on

a
le

S
e

tt
or

e
 d

i a
tt

iv
ità

 n
on

 p
ro

fit

cu
ltu

ra
, s

po
rt

 e
 r

ic
re

a
zi

on
e

is
tr

uz
io

ne
 e

 r
ic

e
rc

a

sa
ni

tà
 

a
ss

is
te

nz
a

 s
oc

ia
le

 e
 p

ro
te

zi
on

e
 c

iv
ile

U
ni

tà
 lo

ca
li 

e
d 

ad
de

tt
i d

e
lle

 is
tit

uz
io

ni
 N

O
-P

R
O

F
IT

 p
e

r 
se

tt
or

e
 d

i a
tt

iv
ità

 e
co

no
m

ic
a,

 c
om

un
e

, p
ro

vi
ncia

  e
 r

e
gi

on
e

. A
nn

o 
20

11



Mercato del lavoro

Per il mercato del lavoro, sono state aggiornate recentemente alcune stime ISTAT per il periodo 2006-2017
relative al Sistema Locale del Lavoro livornese già citato. Rispetto alle usuali stime per provincia, queste
ultime stime sono quanto di più vicino sia disponibile ufficialmente per conoscere la condizione lavorativa
nella nostra città. Hanno tuttavia un limite : sono disponibili senza distinzione di sesso ne’ di età, cioe’
disponibili solo per la fascia di età da 15 anni in poi e per il totale di maschi e femmine. Malgrado tali limiti,
offrono comunque una “storia” interessante, che può essere sintetizzata così :

Table 2: Forze Lavoro nel SLL livornese - v.a. in migliaia

anno occupati disoccupati inattivi
2006 69.4 4.8 82.4
2007 68.9 4.3 83.5
2008 71.2 4.6 81.7
2009 72.2 5.3 80.5
2010 72.0 5.5 80.8
2011 72.2 5.5 81.1
2012 71.9 6.9 80.3
2013 71.8 7.4 79.7
2014 71.2 8.9 78.1
2015 72.1 7.8 77.1
2016 72.9 8.1 75.5
2017 73.9 7.2 75.1

• il numero assoluto degli occupati ha visto una crescita nel periodo 2006-2009, una sostanziale stabilità nel
triennio 2010-2012, una piccola flessione nel 2014 e un buon recupero nell’ultimo triennio, raggiungendo
nel 2017 il massimo della serie storica considerata con quasi 74.000 occupati;

• gli inattivi (coloro che non lavorano ne’ cercano lavoro) sono costantemente diminuiti a partire dal 2011
e nel 2017 hanno raggiunto il valore minimo, pari a ca. 75.000 individui;

• i disoccupati hanno raggiunto il minimo nel 2007 (ca. 4.300 individui), sono cresciuti quasi costantemente
fino al 2014 (quasi 9.000 individui, valore massimo nella serie), hanno mostrato una sostanziale stabilità
nel biennio 2016-16 ed una nuova flessione chiudendo il 2017 con ca. 7.200 persone;

• conseguentemente, il tasso di occupazione ha raggiunto il suo massimo nel 2017 con il valore percentuale
di 47,3%, mentre il tasso di inattività ha mostrato una costante flessione negli ultimi anni, raggiungendo
il suo minimo nel 2017 con 48,1%;

• il tasso di disoccupazione ha ovviamente risentito della dinamica tra le tre componenti degli occupati,
dei disoccupati e degli inattivi; infatti presenta un minimo nel 2007 (5,9%), cresce negli anni successivi
fino al massimo del 2014 (11,1%) per poi stabilizzarsi nel biennio successivo, chiudendo il 2017 con
8,8%.

Table 3: Forze Lavoro nel SLL livornese - tassi (v.p.)

anno tasso_occ tasso_dis tasso_ina
2006 44.3 6.5 52.6
2007 44.0 5.9 53.3
2008 45.2 6.1 51.9
2009 45.7 6.8 50.9
2010 45.5 7.0 51.0
2011 45.5 7.1 51.1
2012 45.2 8.7 50.5



anno tasso_occ tasso_dis tasso_ina
2013 45.2 9.4 50.1
2014 45.0 11.1 49.4
2015 46.0 9.7 49.1
2016 46.6 10.0 48.3
2017 47.3 8.8 48.1

E’ importante ricordare che queste stime rappresentano valori medi per l’intero insieme dei 5 Comuni
costituenti il SLL livornese; pur pesando Livorno demograficamente per l’85% ca, e’ possibile che la condizione
lavorativa presenti nella nostra città valori “peggiori” rispetto alle medie SLL sopra ricordate, come già
evidenziato negli anni 2005-2011 dalla già citata indagine statistica locale sul Mercato del Lavoro svolta dal
Comune di Livorno.

Si puo’ concludere quindi che, malgrado la doppia crisi (del 2008/9 e del 2013/14), il mercato del lavoro
locale ha in qualche modo recuperato nell’ultimo triennio; la diminuita inattività contribuisce a mantenere
alto il tasso di disoccupazione, pur in presenza di una buona performance del tasso di occupazione.

Ricerca ed innovazione

Infine, per quanto riguarda ricerca e innovazione che, come è noto, costituiscono determinanti indirette
del benessere con riflessi potenzialmente positivi sullo sviluppo durevole e sostenibile, va rilevato che : a
livello sociale, la diffusione della connessione internet a banda larga (1 famiglia su 2 nel 2011) evidenzia una
penetrazione della tecnologia superiore alle medie provinciale, regionale e nazionale; nel mondo delle imprese,
tuttavia, la propensione alla specializzazione nei settori ad alta intensità tecnologica presenta un notevole
ritardo, con appena 2 addetti su 100 nel periodo 2007-2011, contro i 3,4 addetti registrati a livello regionale
ed i 4,4 dell’intero Paese; (fonte : rapporto UrBes 2015 – scheda di Livorno).



1.1.2  Evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell'Ente 
 

 Scopo di questo capitolo è quello di delineare il contesto finanziario e normativo di carattere nazionale 

e comunitario nel quale avviene la definizione degli indirizzi strategici dell’Ente per sviluppare e concretizzare le 

linee programmatiche di mandato. 

 

 Bisogna infatti ricordare che la sezione strategica del DUP deve individuare nel rispetto del quadro 

normativo di riferimento e degli obiettivi generali di finanza pubblica: 

 

• le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione comunale da realizzare nel 

corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo; 

 

• le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e 

nel governo delle proprie funzioni fondamentali; 

 

• gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato. 

 

Sempre più spesso i programmi e le politiche pubbliche implicano la realizzazione di attività in 

territori diversi da parte di Amministrazioni pubbliche e soggetti privati oppure si riconducono a funzioni 

pubbliche per le quali il finanziamento e la responsabilità di intervento sono suddivise fra i diversi livelli di 

governo. Pertanto, con la programmazione, gli Enti individuano non solo obiettivi che saranno realizzati 

esclusivamente attraverso l’azione posta in essere dai propri organi, ma anche obiettivi che richiedono la 

partecipazione, l’intervento, il finanziamento di altre organizzazioni. Ciò è particolarmente rilevante nei 

rapporti con la programmazione europea, statale e regionale dalle quali discendono non solo vincoli, ma 

anche rilevanti opportunità. 

 

Gli obiettivi individuati dal Governo nei documenti di programmazione nazionale
 

 

A seguito delle nuove regole adottate dall’Unione Europea in materia di coordinamento delle 

politiche economiche e di bilancio degli Stati membri si è dovuto rivedere la struttura e la tempistica dei 

documenti programmatici italiani: l’avvio del ciclo è anticipato al primo semestre dell’anno, mentre la 

manovra di finanza pubblica (legge di stabilità e legge di bilancio) rimane stabilita per fine anno. Le 

modifiche mirano a conseguire la piena integrazione tra il ciclo di programmazione nazionale e il nuovo 

semestre europeo. 

  

Lo strumento fondamentale su cui si impernia la politica economica del Governo è rappresentato 

dal Documento di Economia e Finanza (DEF). Quest’ultimo, previsto dalla L. 7 aprile 2011 n.39, è infatti un 

documento molto complesso con cui inizia il ciclo di programmazione economico finanziaria. 

 
 Il DEF è composto da tre sezioni. La prima indica fra l’altro: 

 

- gli obiettivi di politica economica e il quadro delle previsioni economiche e di finanza pubblica almeno 

per un triennio; 

- l'aggiornamento delle previsioni per l'anno in corso, evidenziando gli eventuali scostamenti rispetto al 

precedente Programma di stabilità; 

- l'evoluzione economico finanziaria internazionale; 

- per l'Italia, le previsioni macroeconomiche, per ciascun anno del periodo di riferimento, con 

evidenziazione dei contributi alla crescita dei diversi fattori, dell'evoluzione dei prezzi, del mercato del 

lavoro e dell'andamento dei conti con l'estero. 

 

 La seconda sezione è centrata sull’analisi e le tendenze della finanza pubblica. 

 Nella terza viene esplicitato: 

 



- il Programma Nazionale di Riforma cioè lo stato di avanzamento delle riforme avviate; 

- gli squilibri macroeconomici nazionali e i fattori di natura macroeconomica che incidono sulla 

competitività; 

- le priorità del Paese e le principali riforme da attuare, i tempi previsti per la loro attuazione e la 

compatibilità con gli obiettivi programmatici indicati nella prima sezione del DEF. 

 

I parametri economici essenziali utilizzati per identificare, a legislazione vigente, l’evoluzione  dei 

flussi finanziari ed economici dell’Ente e dei propri enti strumentali 

 

Come anticipato nel paragrafo precedente, il primo punto a cui guardare è rappresentato dal 

“Documento di Economia e Finanzia - DEF 2018”. Il DEF approvato nell’aprile 2018 su proposta del 

Presidente del Consiglio del precedente Governo Paolo Gentiloni e dell’ex Ministro dell’economia Padoan 

si limita alla descrizione dell'evoluzione economico-finanziaria internazionale, all’aggiornamento delle 

previsioni macroeconomiche per l'Italia e del quadro di finanza pubblica tendenziale che ne consegue. 

Spetterà pertanto al nuovo esecutivo la scelta delle politiche che determineranno il nuovo quadro 

programmatico. Il DEF 2018 consente comunque di rilevare il percorso di risanamento delle finanze 

pubbliche effettuato nel corso della passata legislatura, percorso che ha segnato il superamento della 

profonda crisi economica. Il prodotto interno lordo è passato dallo 0,4% del 2014 all’1,5% nel 2017, il 

rapporto deficit/pil è costantemente sceso dal 3% del 2014 al 2,3% del 2017 (1,9% al netto degli interventi 

straordinari a tutela del risparmio e del credito). Il debito pubblico in rapporto al PIL si è stabilizzato a 

partire dal 2015.Il tasso di disoccupazione è sceso dal picco del novembre 2013 (13,0%) all’11,2 del 2017, 

mentre il numero di occupati è aumentato di quasi 1 milione di unità dal punto più basso della crisi nel 

settembre 2013, di cui oltre la metà con contratti a tempo indeterminato. Per i prossimi anni il quadro 

tendenziale (a legislazione vigente) dimostra il quadro del sistema economico del Paese con il PIL che "in 

via prudenziale" viene stimato in crescita dell’1,5% nel 2018 e all’1,4% nel 2019, il rapporto deficit/pil che 

prosegue il cammino di discesa collocandosi all’1,6% nel 2018 allo 0,8% nel 2019 per raggiungere il 

pareggio nel 2020. Anche il rapporto debito/pil è previsto in calo al 130,8% nel 2018, al 128% nel 2019, al 

124,7 nel 2020. Il quadro economico-finanziario prospettato nel DEF, non avendo natura programmatica, 

contempla l’aumento delle imposte indirette nel 2019 e, in minor misura, nel 2020, previsto dalle clausole 

di salvaguardia in vigore. Come già avvenuto negli anni scorsi, tale aumento potrà essere sostituito da 

misure alternative con futuri interventi legislativi che potranno essere valutati dall’attuale Governo. 

A seguito infatti dell’elezioni politiche e della formazione del nuovo Governo, il 19 giugno c.a. è 

stata approvata, da Camera e Senato, la risoluzione di maggioranza che accompagna l’approvazione del 

DEF 2018. 

Nella risoluzione parlamentare si chiede al Governo di disinnescare le clausole di salvaguardia che 

farebbero scattare dal 2019 l’aumento delle aliquote Iva e delle accise su benzina e gasoli. Il Parlamento ha 

chiesto anche un nuovo “paradigma economico” che permetta l’attuazione delle riforme del contratto di 

governo. Si tratta della flat tax, delle pensioni e del reddito di cittadinanza. Per attuarlo serve la 

riconsiderazione del quadro di finanza pubblica riguardo ai saldi di bilancio 2019-2021, nel rispetto degli 

impegni europei, operazione affrontata in sede di nota di aggiornamento del documento in parola. 

 

Il punto di riferimento è attualmente rappresentato dalla “Nota di aggiornamento del Documento di 

Economia e Finanza - NADEF 2018”, presentata dal Presidente del Consiglio dei Ministri Giuseppe Conte e 

dal Ministro dell’Economia e delle Finanze Giovanni Tria e deliberata dal Consiglio dei Ministri il 27 

Settembre 2018, di cui si sintetizzano gli aspetti salienti. 

 
 
Riferimenti alla NADEF (settembre 2018) 

 

 TENDENZE RECENTI E PROSPETTIVE PER L’ECONOMIA ITALIANA - La ripresa dell’economia 

italiana è continuata nella prima metà dell’anno ad un ritmo inferiore alle attese. Il tasso di crescita 

annualizzato del PIL, che nel 2017 era stato in media pari all’1,6%, è infatti sceso allo 0,9%. Anche alla luce 

dei più recenti indicatori congiunturali, che prefigurano un modesto ritmo di espansione nei mesi finali 

dell’anno, la previsione di crescita del PIL per il 2018 scende dall’1,5 all’1,2%. L’andamento del deflatore 



del PIL è stato invece in linea con la previsione annuale contenuta nel DEF 2018, pari all’1,3%, che è 

confermata. La crescita del PIL nominale stimata per quest’anno scende pertanto dal 2,9 al 2,5% (al netto 

di effetti di arrotondamento). Le pressioni inflazionistiche interne rimangono modeste. Il tasso d’inflazione 

al consumo ha mostrato una tendenza al rialzo e la previsione annua per l’indice armonizzato sale all’1,3%, 

dall’1,1% del DEF. Ciò è tuttavia prevalentemente il risultato di un aumento dei prezzi energetici. L’1,6% di 

inflazione tendenziale registrato ad agosto si accompagna infatti ad un andamento di fondo (al netto degli 

energetici ed alimentari freschi) dello 0,8%. Nel 2017 l’economia globale ha  registrato una crescita più 

elevata degli anni precedenti  e  superiore  alle  attese.  Il  Fondo Monetario  Internazionale  (FMI) stima 

che nel 2017 il PIL globale sia cresciuto del 3,8%,  in  accelerazione  rispetto  al  3,2  %  registrato  nel  2016  

e lievemente  superiore  alla  media  del  precedente  quinquennio  (3,6 %). Grazie all’andamento positivo  

in  tutte  le principali  regioni mondiali,  il FMI  stima che il commercio internazionale sia cresciuto del 4,9 

%, in forte aumento sul 2,3 % di crescita registrato nel 2016. 

 QUADRO MACROECONOMICO E DI FINANZA PUBBLICA TENDENZIALE - L’andamento 

dell’occupazione nella prima metà dell’anno è stato positivo con una crescita tendenziale dell’1,2% in 

termini di occupati. Nel secondo trimestre, il numero di occupati (RCFL) e le ore lavorate sono cresciute 

rispettivamente dell’1,7 e dell’1,5% sul corrispondente periodo del 2017 e il tasso di occupazione ha 

raggiunto il 59,1%, con il tasso di disoccupazione in discesa al 10,7%. È inoltre aumentato il ricorso ai 

contratti di lavoro a termine, fenomeno che è stato oggetto della prima iniziativa legislativa del nuovo 

Governo, il D.L. “Dignità” . A dispetto del rallentamento della crescita reale delle esportazioni e della salita 

del prezzo del petrolio, il saldo della bilancia commerciale nei primi sette mesi dell’anno è rimasto 

largamente positivo (24,7 miliardi, contro i 25,6 dello stesso periodo del 2017). Nello stesso periodo, le 

partite correnti della bilancia dei pagamenti sono risultate in surplus per 24,2 miliardi, in miglioramento sui 

22,7 del corrispondente periodo dello scorso anno. La stima annuale del saldo delle partite correnti è stata 

rivista al rialzo dal 2,5 al al 2,8% del PIL, lo stesso livello del 2017. Per quanto attiene la finanza pubblica, 

l’indebitamento netto della PA nel 2018 è ora stimato all’1,8% del PIL, con una revisione al rialzo di 0,2 

punti percentuali in confronto al DEF di aprile a motivo della minore crescita del PIL nominale e di oneri 

per interessi che sono rivisti al rialzo per poco più di 1,9 miliardi di euro (0,11% del PIL). Pur con questa 

revisione, il dato di quest’anno risulterebbe in sensibile discesa rispetto al 2,4% registrato nel 2017 

secondo le ultime stime Istat. 

Per quanto riguarda il rapporto debito/PIL, la nuova previsione tendenziale continua a indicarne una 

riduzione nel prossimo triennio, ma di entità inferiore a quanto riportato nel DEF. Partendo da 131,2% nel 

2017, il rapporto scenderebbe a 124,6% nel 2021 (contro 122,0% nella stima DEF). Va segnalato che, 

coerentemente con il DEF, la proiezione tendenziale ipotizza introiti da dismissioni pari a 0,3 punti 

percentuali di PIL all’anno nel periodo 2018- 2020, mentre tali introiti non sono messi in conto per il 2021. 

Nel 2019 la Regola del debito non sarebbe pienamente soddisfatta in chiave prospettica, giacché la 

differenza fra il dato proiettato e il livello di riferimento secondo la Regola (122,2% nel 2021) sarebbe pari 

a 2,4 punti percentuali, mentre nel DEF risultava essere pari a 0,8 punti. Questo peggioramento riflette la 

minor crescita del PIL e i più elevati pagamenti per interessi della previsione aggiornata. 

 

OBIETTIVI DELLA POLITICA DI BILANCIO E QUADRO MACROECONOMICO PROGRAMMATICO - Il programma 

di politica economica e finanziaria del Governo può essere riassunto nei seguenti punti principali:   

• Totale cancellazione degli aumenti dell’IVA previsti per il 2019; 

• Introduzione del Reddito di Cittadinanza; 

• Riforma e potenziamento dei centri per l’impiego; 

•  Introduzione di modalità di pensionamento anticipato per favorire l’assunzione di lavoratori 

giovani;   

• Prima fase di attuazione della ‘flat tax’, tramite l’innalzamento delle soglie minime per il regime 



semplificato d’imposizione su piccole imprese, professionisti e artigiani;   

• Taglio dell’imposta sugli utili d’impresa per le aziende che reinvestono i profitti e assumono 

lavoratori aggiuntivi;   

• Rilancio degli investimenti pubblici attraverso un incremento delle risorse finanziarie, 

rafforzamento delle capacità tecniche delle amministrazioni centrali e locali nella fase di 

progettazione e valutazione dei progetti, nonchè una maggiore efficienza dei processi decisionali a 

tutti i livelli della PA, modifiche al Codice degli appalti e la standardizzazione dei contratti di 

partenariato pubblico-privato;   

• Programma di manutenzione straordinaria della rete viaria e di collegamenti italiana;   

• Politiche di rilancio dei settori-chiave dell’economia, in primis il manifatturiero avanzato, le 

infrastrutture e le costruzioni. 

 

Il programma di politica economica e finanziaria del Governo verrà attuato con gradualità, onde conseguire 

nel medio termine una consistente riduzione del rapporto debito/PIL. Partendo da deficit tendenziali pari 

all’1,2% del PIL nel 2019, 0,7 nel 2020 e 0,5 nel 2021, la manovra punta a conseguire un indebitamento 

netto della PA pari al 2,4% nel 2019, al 2,1 nel 2020 e all’1,8 nel 2021. Secondo la NADEF,  il più alto livello 

del PIL nominale contribuirà a ridurre il rapporto debito/PIL nel corso del triennio. Il saldo netto da 

finanziare del bilancio dello Stato di competenza potrà aumentare fino a 68,5 miliardi di euro nel 2019, 

56,5 miliardi nel 2020 e 45,5 miliardi nel 2021. 

 

L’ECONOMIA ITALIANA, RECENTI ANDAMENTI - Nella prima metà del 2018 l’economia italiana ha 

rallentato rispetto ai trimestri precedenti, facendo registrare tassi di crescita inferiori a quanto previsto nel 

DEF di aprile. Nel primo trimestre 2018 il PIL è aumentato dello 0,3% t/t per poi decelerare allo 0,2% t/t 

nel 2T del 2018. Nella seconda metà del 2018 l’attività economica dovrebbe continuare ad espandersi a 

ritmi più modesti. L’inflazione di fondo rimane debole e si colloca ancora sotto l’1%, mentre l’inflazione 

armonizzata in agosto è aumentata all’1,6%, al di sotto della media europea (2,0%). 

 

LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO PER I PROSSIMI ANNI - Il Contratto di Governo firmato dai leader della 

coalizione formula ambiziosi obiettivi in campo economico e sociale, dall’inclusione al welfare, dalla 

tassazione all’immigrazione. Ritiene inoltre prioritario promuovere una crescita più sostenuta 

dell’economia e dell’occupazione e chiudere il gap negativo di PIL e reddito che l’Italia ha accumulato nei 

confronti del resto d’Europa nell’ultimo decennio. I vincoli finanziari entro cui si attuerà il programma 

sono stringenti: la pressione fiscale in Italia rimane assai elevata e il quadro tendenziale di finanza pubblica 

ereditato dal precedente governo prevede un ulteriore inasprimento dell’imposizione indiretta, contro cui 

il nuovo Parlamento si è già pronunciato, impegnando il Governo ad assumere tutte le iniziative per 

favorire il disinnesco delle clausole di salvaguardia inerenti all'aumento delle aliquote IVA e delle accise su 

benzina e gasoli. Partendo da deficit tendenziali pari all’1,2% del PIL nel 2019, 0,7 nel 2020 e 0,5 nel 2021, 

la manovra punta a conseguire un indebitamento netto della PA che, con un profilo comunque decrescente 

risulti pari al 2,4% del PIL nel 2019, al 2,1% nel 2020 e all’1,8% nel 2021. 

 

EVOLUZIONE DEL RAPPORTO DEBITO/PIL - A seguito delle revisioni statistiche effettuate a settembre 

dall’ISTAT il rapporto debito/PIL si è attestato al 131,6% nel 2015, al 131,4% nel 2016 e, segnando una 

riduzione per il terzo anno consecutivo, al 131,2% nel 2017. Nel 2018, il rapporto debito/PIL è atteso al 

130,9%, ulteriormente in riduzione di 0,3 punti percentuali rispetto al 2017. Tale riduzione è determinata 

da una crescita nominale prevista al 2,5% che più che compensa la dinamica del livello di stock di debito, in 

crescita del 2,3%. La nuova previsione, in linea con quanto indicato nel DEF 2018, tiene conto di proventi 

da privatizzazioni pari allo 0,3% del PIL e di una maggiore provvista di liquidità pari allo 0,3% del PIL, legata 

al volume di scadenze di titoli di Stato del 2019. Il quadro programmatico delinea un percorso di ulteriore 

riduzione del rapporto debito/PIL per l’intero orizzonte di previsione. Nel 2019 la stima è pari al 130,0%, 

anche per effetto di un ritmo di crescita del PIL nominale più sostenuto (pari al 3,1%). 



Nel 2020 il rapporto debito/PIL è atteso pari al 128,1%. Il miglioramento rispetto al 2019 (circa 1,9 punti 

del PIL) è dovuto ad una ancor più forte crescita nominale, prevista al 3,5% e ad un calo del fabbisogno del 

settore pubblico di circa 0,4 punti percentuali di PIL. La stima incorpora l’ipotesi di riduzione delle 

disponibilità liquide del Tesoro per oltre lo 0,1% del PIL e di introiti da privatizzazioni e da altri proventi 

finanziari per circa lo 0,3% del PIL in entrambi gli anni 2019 e 2020. Nel 2021 è attesa un’ulteriore discesa 

del rapporto debito/PIL, che si attesterà al 126,7%, risultando 1,3 punti percentuali inferiore rispetto al 

2020. Il ritmo di discesa del rapporto debito/PIL sarà lievemente inferiore a quella dell’anno precedente, 

per effetto della crescita nominale, pari al 3,1%, e di un lieve calo del fabbisogno del settore pubblico di 

circa lo 0,2% del PIL. 

IL PROGRAMMA DI GOVERNO - La recente Nota di aggiornamento al DEF ha rappresentato la prima 

occasione per il Governo in carica di anticipare le linee del proprio programma e degli orientamenti di 

riforma, che verranno ulteriormente precisati in occasione della presentazione del prossimo Documento di 

Economia e Finanza (DEF). La NADEF declina pertanto le principali linee di intervento, relative a Tassazione 

e contrasto alla evasione, Investimenti pubblici, Infrastrutture e mobilità, Rete idrica, edilizia pubblica e 

prevenzione rischi sismici, Valorizzazione del patrimonio immobiliare e dei beni demaniali, Concessioni, 

Riforma delle società partecipate, Giustizia, Pubblica Amministrazione, Sostegno alle imprese, Innovazione 

e produttività, Settore bancario, Lavoro e welfare, Istruzione e ricerca, Sanità, Famiglia e disabilità, 

Ambiente e energia, Politiche del Turismo, Beni culturali, Politiche agricole, Riforme costituzionali, 

Sicurezza pubblica, Difesa. 

Indicatori di benessere equo e sostenibile (BES) - Infine, con riferimento all’ultimo DEF approvato dal 

precedente Governo, va ricordato che L’Italia è il primo Paese  che  collega  gli  “Indicatori  di  benessere  

equo  e sostenibile (BES)” alla programmazione economica e di bilancio, attribuendo ad essi un ruolo 

nell’attuazione e nel monitoraggio delle politiche pubbliche. La Legge 163/2016 ha stabilito che gli 

indicatori BES debbano essere incorporati nel  ciclo  di  programmazione  economico-finanziaria  mediante  

due  documenti predisposti dal MEF.  Per il 2018, il documento utilizza i seguenti 12 indicatori: 

1. reddito medio disponibile aggiustato pro capite  

2. indice di disuguaglianza del  reddito disponibile  

3. indice di povertà assoluta (incidenza a livello individuale)  

4. speranza di  vita  in buona  salute  alla nascita  

5. eccesso di peso  

6. uscita precoce dal sistema di istruzione  e  formazione  

7. tasso di mancata partecipazione al  lavoro delle donne 25-49 anni  

8. rapporto tra tasso di occupazione delle donne 25-49 anni con figli e senza figli in età prescolare  

9. indice di criminalità predatoria (vittime di furti in abitazione, borseggi e rapine / 1000 abitanti)  

10. indice di efficienza della giustizia civile (durata media effettiva in giorni dei procedimenti di 

cognizione civile ordinario definiti dei tribunali)  

11. emissioni di CO2 e altri gas clima alteranti  

12. indice di abusivismo edilizio  (costruzioni abusive per 100 costruzioni  autorizzate dai  comuni). 

 

L’”Allegato  BES”  al  DEF  2018  monitora  l’andamento  dei 12  indicatori ed  estende fino al 2021  la  

previsione  per  i  quattro  indicatori  sperimentali già  inseriti  nel  DEF  2017.   

I documenti di finanza nazionale sono disponibili all’indirizzo: 

http://www.mef.gov.it/documenti-pubblicazioni/doc-finanza-pubblica/index.html 

 



La formulazione degli strumenti di programmazione strategica e operativa del Comune di Livorno relativa 

al triennio 2019/2021 avviene inizialmente nel contesto economico, finanziario e normativo sopra 

evidenziato. 

 

Per quanto riguarda lo scenario regionale e locale si assumono invece come elementi informativi di 

riferimento gli scenari di previsione macro economica realizzati dalla Regione Toscana. 

Anche le Regioni sono direttamente interessate dalla normativa di armonizzazione contabile di cui al d.lgs. 

118/2011. Il documento di economia e finanza regionale (DEFR) è l’atto di indirizzo programmatico 

economico e finanziario dell'attività di governo della Regione per l'anno successivo, con proiezione 

triennale, e costituisce strumento di supporto al processo di previsione, nonché alla definizione del 

bilancio di previsione e della manovra finanziari con le relative leggi collegate. 

Il 27 settembre 2017, con deliberazione n° 77, il Consiglio Regionale della Toscana ha approvato il 

documento di economia e finanza regionale (DEFR) per il 2018. Il documento fornisce un aggiornamento 

del contesto strutturale, delinea il Quadro programmatico e descrive il  quadro finanziario regionale. Il 

Consiglio Regionale ha poi approvato la Legge di Stabilità per l'anno 2018 ( Legge Regionale 27 dicembre 

2017, n. 78), il relativo Collegato (Legge Regionale 27 dicembre 2017, n. 77) nonché il Bilancio di Previsione 

finanziario 2018 – 2020 (legge regionale 27 dicembre 2017, n. 79). 

Il bilancio di previsione 2018-2020 della Regione Toscana ha un ammontare complessivo di competenza di 

circa 16,052 miliardi di euro per il 2018, di cui circa il 68% è costituito dalla componente sanitaria, ed è 

stato predisposto a legislazione vigente tenendo conto della manovra finanziaria dello Stato. Nel luglio 

2018 il Consiglio regionale ha approvato una prima variazione di bilancio, che interessa l’esercizio 2018 per 

circa 25 milioni di euro. Nella Seduta del 31 luglio 2018 il Consiglio Regionale ha proceduto all’integrazione 

della nota di aggiornamento (ai sensi dell'art. 8, co. 5 bis, della L.R. 1/2015) del DEFR 2018 - Sezione 

programmatoria. 

 

I documenti di finanza regionale sono disponibili all’indirizzo: http://www.regione.toscana.it/regione/finanza 

 

Viene inoltre seguita con particolare attenzione l’evoluzione della congiuntura economica locale. 

 

Oltre a questi dati di carattere macro economico la definizione degli strumenti di programmazione 

strategica e operativa del Comune guarda con particolare attenzione all’evoluzione passata e futura di 

alcuni indicatori finanziari (es. grado di autonomia finanziaria, pressione fiscale e restituzione erariale, grado 

di rigidità del bilancio) e dei parametri di deficit strutturale (individuati dal legislatore come indicatori di 

sospetta situazione di deficitarietà strutturale e applicati nei confronti di tutti gli Enti locali). 

 

Per quanto riguarda in particolare i valori assunti da questi indicatori finanziari negli ultimi anni, si rinvia 

alla documentazione presentata nell’ambito della Relazione al Rendiconto della Gestione 2017 del 

Comune di Livorno. 

 

Riassumendo quindi, nel ciclo di programmazione il nuovo principio contabile anticipa notevolmente i tempi 

previsti degli strumenti contabili che vengono ad essere così scansionati: il DUP è proposto ogni anno dalla 

Giunta entro il 31 luglio (il 31 luglio è anche il termine per l’assestamento e la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio) al Consiglio, che adotta la conseguente deliberazione di approvazione entro il 30 settembre. 

Entro il 15 novembre si provvede ad approvare l’eventuale nota di aggiornamento al DUP e lo schema del 

nuovo bilancio di esercizio, oltre alle necessarie variazioni al Bilancio di Previsione in essere (entro il 30 

novembre) variazioni che dovranno confluire nello schema di delibera del Bilancio di Previsione Finanziaria 

per la successiva approvazione, da parte del Consiglio Comunale, entro il 31 dicembre, salvo differimento 

del termine ai sensi dell’art. 151 c.1 del TUEL. 



La nota di aggiornamento al DUP è (quasi) sempre necessaria. In effetti, tale adempimento non è 

espressamente imposto dall'ordinamento, ma la sua obbligatorietà è spesso implicita. Come chiarito dalla 

Faq 10 di Arconet, ciò può accadere in due casi. In primo luogo, allorché il consiglio, in sede di esame del 

documento originario, abbia richiesto sue integrazioni e/o modifiche. Ciò equivale a un atto di indirizzo 

politico nei confronti della giunta, ai fini della predisposizione della nota di aggiornamento. 

 

Se, invece, il consiglio ha approvato il DUP, facendo propri gli indirizzi strategici e operativi in esso contenuti, 

la partita va riaperta solo se risulta necessario aggiornare la programmazione per modifiche del quadro 

normativo o imposte da altri fattori. Tale evenienza, però, si verifica quasi sempre, non solo perché spesso il 

DUP predisposto in estate raramente contiene dati finanziari esaustivi e aggiornati, ma anche perché dal 

momento della sua elaborazione il contesto è profondamente mutato alla luce della presentazione della 

manovra di finanza pubblica. 

 

Quando è presentata, la nota deve rispettare lo schema del DUP definitivo, per cui deve essere predisposta 

secondo i principi previsti dall'allegato n. 4/1 al d.lgs. 118/2011 ed è oggetto di approvazione da parte del 

Consiglio, che può licenziarla contestualmente al bilancio. Per quanto attiene alla procedura, per fare 

chiarezza sul ciclo di programmazione, è intervenuto recentemente il DM 29 agosto 2018 che è andato a 

modificare proprio il principio contabile riguardante la programmazione. Il decreto specifica che nel 

Documento Unico di Programmazione sono inseriti tutti i documenti della programmazione senza la 

necessità di ulteriori deliberazioni (programma biennale e Piano Triennale dei Lavori Pubblici. Di tale ultima 

previsione normativa si dovrà tenere conto nell’eventualità di un’integrazione al nostro recente 

regolamento di contabilità. 

 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 530 del 24/07/2018 è stato deliberato di approvare, lo schema del 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021, quest’anno, in considerazione di modifiche nell’iter 

procedurale, l’approvazione del DUP 2019 2021 è stato deliberato con atto di C.C. n. 204 del 31/10/2018. 

Inoltre si è dato atto che si porrà la necessità di addivenire ad un conseguente ulteriore esame, al fine della 

stesura finale del DUP 2019-2021 entro la data di aggiornamento - stabilita dalla normativa al 15 novembre 

2018 - e comunque in tempo utile all’approvazione del Bilancio Finanziario di Previsione 2019/2021. 

Considerato quanto esaminato in di Conferenza Stato-Città, il ministero dell’Interno ha dato il via libera alla 

proroga al 28 febbraio dei termini per approvare il bilancio di previsione 2019 precedentemente fissati al 31 

dicembre 2018. Con decisione di Giunta Comunale n. 339 del 12/11/2018, date le incertezze relative alla 

consistenza del fondo di solidarietà comunale, e del fondo crediti di dubbia esigibilità, in termini di 

percentuali minime da applicare nel triennio, elementi essenziali per la determinazione degli equilibri di 

bilancio, decide di concordare con la posticipazione dell'approvazione del bilancio entro il 31/1/2019. 

A seguito del parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali nella seduta del 22 

novembre u.s, attraverso il decreto del Ministro dell’Interno del 7 dicembre 2018 (G.U. n.292 del 

17.12.2018), è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli Enti locali conseguentemente anche il 

DUP viene posticipato. 

La predisposizione del presente Documento Unico di Programmazione 2019/2021, avviene pertanto a 

differenza di quanto solitamente avviene, in un quadro legislativo e di risorse più definito. 

 



Le novità della Legge di Bilancio 2019 per la costruzione del DUP 2019/2021  

Nella legge di Bilancio per l’annualità 2019 la sezione dedicata ai Comuni è anche quest’anno piena 

di norme. Di seguito sintetizziamo, avvalendoci del documento elaborato da IFEL ANCI, i contenuti delle 

richieste di ANCI nazionale accolte nel testo della Legge: 

• Maggiorazione Tasi, come applicata negli scorsi anni; 

• Reintroduzione della maggiorazione dell’imposta pubblicità e rateazione degli eventuali rimborsi (a 

seguito della sentenza C. Cost.le n. 15/2018); 

• Sospensione della progressione della quota perequativa del Fondo di solidarietà comunale; 

• Recepimento dell’accordo del 18 ottobre relativo al finanziamento del così detto “Bando Periferie” 

(riguarda 96 enti tra Comuni capoluogo e Città metropolitane); 

Altre questioni fondamentali risultano accolte parzialmente: 

• l’anticipazione di tesoreria, che viene ridotta a 4/12 (dai 5/12 costantemente mantenuti negli ultimi 

anni); 

• l’ulteriore intervento per sostenere il pagamento dei debiti pregressi con il contributo di Cassa 

Depositi e prestiti, prefigurato come una nuova anticipazione di liquidità, in concreto risulta poco 

efficace alla luce del rimborso entro l’anno e anzi aggiunge un pesantissimo ed inedito giro di vite 

sanzionatorio (dal 2020); 

• il concordato mantenimento al 75% (rispetto all’85% previsto dalla normativa vigente) della 

percentuale obbligatoria di accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) si 

concretizza invece in un aumento all’80%, per di più sottoposto al rispetto di condizioni relative al 

rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali, che rischiano di mettere in maggiori 

difficoltà proprio gli enti in condizioni di cassa più critiche.  

• il fondo “IMU-Tasi”, che lo stesso Ministero dell’Economia ha a suo tempo certificato formalmente 

in almeno 485 milioni di euro viene ulteriormente ridotto a 190 milioni. Inoltre, la norma suscita 

gravi preoccupazioni, in quanto sembra imporre l’utilizzo vincolato a spese di investimento.  

• Non viene presa in considerazione l’esigenza di rientro dal taglio di 564 milioni subito dai Comuni 

per effetto del decreto 66/2014, che lo stesso decreto limitava nel tempo fino al 2018, mentre 

crescono gli oneri di parte corrente anche per il rinnovo contrattuale del triennio 2019-21, 

quantificati in 180 milioni per il solo 2019; 

• Non viene attivata la promessa ripetizione del riaccertamento straordinario dei residui, utile anche 

per attutire gli effetti negativi dell’abolizione senza compensazione dei debiti esattoriali 2000-2010 

di importo fino a 1.000 euro (art. 4 del “decreto fiscale - dl 119/2018), che riguarda quasi 

esclusivamente i Comuni e che comporterà un peggioramento degli equilibri finanziari di molti 

enti; 

• Viene infine approvata una riduzione dei carichi fiscali per contribuenti in difficoltà finanziaria e 

indicatore ISEE fino a 20mila euro, che non è chiaramente delimitata ai debiti erariali e che se 

risultasse applicabile anche ai tributi locali comporterebbe ingenti perdite di gettito per i Comuni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lo schema del Bilancio risulta così articolato: 
 

a)           le ENTRATE, che sono dettagliate per Titoli, Tipologie e Categorie: 

 

l’articolazione in Titoli è fatta secondo la fonte di provenienza delle entrate;
 

 

la classificazione per Tipologie è fatta in base alla natura delle entrate, nell’ambito di ciascuna fonte di 

provenienza (Tributi, Trasferimenti correnti, Interessi attivi, ecc.); 

 

l’articolazione in Categorie si basa sull’oggetto dell’entrata nell’ambito della tipologia di appartenenza. Ai 

fini della gestione, le Categorie sono articolate in capitoli; 

 

b)            le SPESE, che sono dettagliate per Missioni e Programmi: 

 

 le Missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici dell’amministrazione; 

 

i  Programmi  rappresentano  le  attività  omogenee  volte  al  raggiungimento  degli obiettivi definiti nelle 

Missioni. 

 

I programmi sono articolati in Macroaggregati, secondo la natura economica della Spesa. 

Sostanzialmente sostituiscono i precedenti interventi, seppure non siano coincidenti. 

 

Dunque tutte le rappresentazioni finanziarie seguono esclusivamente la nuova struttura contabile, 

applicando i nuovi principi. 

 

In particolare, il nuovo principio generale della competenza finanziaria introduce novità applicative 

fondamentali della riforma: 

-   il fondo pluriennale vincolato, ossia lo strumento attraverso il quale i bilanci daranno contezza della 

rivoluzione imposta dalla regola secondo la quale ogni obbligazione giuridica dovrà essere registrata nel 

momento in cui l’obbligazione stessa sorge, ma imputata nell’esercizio in cui scadrà. 

 

-  il fondo crediti di dubbia esigibilità alimentato annualmente in base alla media tra riscossioni ed 

accertamenti del quinquennio precedente delle entrate di dubbia esigibilità, con lo scopo, ancora una volta, 

di dimensionare la capacità di spesa e di riproporzionarla alle risorse realmente disponibili. Tale fondo è 

iscritto nelle spese correnti. 

 

La sperimentazione prevede inoltre l’approvazione del bilancio consolidato che deve rappresentare in 

modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 

attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 

società controllate e partecipate. 

 

 In particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 

anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 

con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico. 

************************************ 



Per quanto riguarda nello specifico l’evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell’ente nelle tabelle 

successive si evidenziano gli andamenti di entrate e spese, classificate secondo i nuovi schemi contabili, 

prendendo a riferimento il penultimo esercizio chiuso (2017), l’esercizio in consuntivazione (2018) e la 

programmazione riferita al presente documento (2019-2021), sulla quale dovrà fondarsi la costruzione del 

bilancio 2019-2021. 

 

Nel rispetto dei nuovi principi contabili, alcune previsioni di entrata sono iscritte in bilancio per cassa (ad 

esempio i tributi in autoliquidazione), altre, invece, sono previste in base ai titoli giuridici che consentono 

di procedere all’accertamento (TARI, infrazioni al codice della strada, tariffe dei servizi scolastici e delle RSA). 

 

Per la programmazione 2019/2021, in riguardo a quanto previsto a livello nazionale, sono stati presi a 

riferimento: 

 

- il D.Lgs. 118/2011 ed il DPCM 28/12/2011 relativi alla sperimentazione dei nuovi principi contabili, 

ed in particolare l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, per come aggiornati dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, 

che fissa i criteri per l’accertamento delle entrate in bilancio e quindi impone di effettuare la 

previsione delle entrate in autoliquidazione per cassa e le altre per competenza prevedendo apposito 

fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come riformato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 

- le Leggi di stabilità 2014 e 2015; 

- il D.L. 16/2014 “Decreto Enti Locali”; 

- il D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, convertito con 

modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89; 

- Il D.L. 19 giugno 2015, n. 78 “Disposizioni urgenti in materia di Enti Territoriali” coordinato con la 

legge di conversione 6 agosto 2015, n. 125 

- La Legge 28 dicembre 2015, n. 208 Legge di Stabilità 2016 

- DL 113/2016 Enti Locali convertito definitavemente in Legge al Senato il 4 agosto 2016 

- Il Ddl di bilancio statale 2017; 

- Legge n. 96 del 21/06/2017 di conversione del DL n. 50 del 2017; 

- Decreto Legge 91/2017, convertito dalla Legge 123/2017; 

- Decreto Fiscale (DL 148/2017), convertito con Legge 4 dicembre 2017 n. 172; 

- Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018); 

- DEF 2018; 

- Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019); 

 

 

************************************ 



Entrate del Comune 

Per le previsioni di entrata corrente sono stati analizzati i trend delle entrate tributarie e dei proventi dei 

servizi e dei beni, in relazione al quadro delle aliquote e tariffe vigenti e così come proposte con la manovra 

per gli esercizi 2019/2021, stanziando appositi fondi crediti dubbia esigibilità, oltre alle norme in vigore in 

materia di calcolo dei trasferimenti e dei fondi perequativi. Sebbene per l’annualità 2019 non sia stato 

previsto il blocco degli aumenti dei tributi locali, come invece contenuto nelle ultime leggi di bilancio, la 

pressione fiscale resta invariata rispetto allo scorso anno. Nell’elaborazione del nuovo DUP 2019 2021, non 

sono stati quindi previsti aumenti per nessuna delle tipologie di entrata tributaria, patrimoniale e tariffaria, 

fatto salvo per le tariffe dell’imposta di soggiorno e l’imposta di pubblicità e il diritto delle pubbliche 

affissioni.  

Tale scelta dovrà viceversa misurarsi con un mutato scenario delle risorse necessarie sul fronte della spesa, 

non solo a mantenere lo stato dei servizi attuale, ma anche a garantire strutture o servizi aggiuntivi rispetto 

allo storico. Di quest’ultimo aspetto si tratterà anche nella parte dedicata all’analisi delle uscite. 

Di seguito rappresentiamo alcune operazioni sulle entrate previste nel triennio 2019 2021 degne di nota: 

• Aumento nel triennio di 400 mila euro per addizionale IRPEF rispetto all’assestato; 

• Riduzione, a seguito di apposita comunicazione del Responsabile del settore competente, per ogni 

annualità del triennio, di 250 mila euro per canoni di concessioni cimiteriali rispetto all’assestato; 

• Il Fondo Nazionale politiche sociali 2018 (FNPS) pari a 980 mila euro saranno accreditati nel corso 

del 2019, venendosi a creare una doppia previsione (una tantum) per la prima annualità del 

bilancio; 

• Un diverso modello di gestione delle RRSSA, modificato da parte della Giunta Comunale a dicembre 

2018, ha comportato una rivisitazione delle entrate e conseguentemente delle uscite contenute nel 

bilancio assestato per le annualità 2019 e 2020 riguardanti la gestione delle strutture e 

conseguentemente nell’attuale triennio di previsione , con un saldo negativo pari a 3,2 mil nel 2019, 

3,3 mil nel 2020 e 3,3 mil nel 2021 comprensivo della spesa per RSA – Servizi integrazione retta 

strutture residenziali .  

• Dal 2019 è stimata l’entrata a regime delle nuove tariffe per il rilascio dei permessi ZTL  

 

Per quanto riguarda l’utilizzo degli oneri di urbanizzazione, la Legge di bilancio 2017 introduce una norma a 

regime che disciplina l’utilizzo degli oneri di urbanizzazione. A decorrere dal 1° gennaio 2018, i proventi dei 

titoli abitativi edilizi, sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento 

di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di 

rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree 

verdi destinate a uso  pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche 

ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 

riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività 

di agricoltura nell'ambito urbano.  

In riguardo all’annualità 2019 in relazione al permesso di costruire riguardante la soc. ESSELUNGA Spa con 

nota prot. 108251 del 03/09/2018, si può ragionevolmente prevedere per il 2019 un aumento degli incassi 

relativi agli oneri di competenza del settore Edilizia Privata. In particolare è stato ipotizzato dal dirigente 

responsabile del settore un incasso complessivo pari a € 3.250.000,00 da suddividere come segue:  

◦per OO.UU. Primaria/secondaria e C.C. = 2.500.000,00 €;  



◦per sanzioni = 500.000,00 €;  

◦contributo abbattimento barriere arch. = 250.000,00 €; 

Quota parte di tali entrate saranno utilizzate per la copertura di spese correnti. 

Per quanto riguarda l'imposta di soggiorno si renderebbe auspicabile una regolamentazione più attenta che 

permetta di superare le difficoltà applicative ed i rischi di elusione del tributo e di contenzioso tra le 

categorie più direttamente interessate. In riguardo sono all’attenzione degli uffici compenti lo studio per 

l’applicazione di tale imposta anche su categorie finora non disciplinate, vedi ad esempio le locazioni 

effettuate su siti specializzati come Airbnb. Rappresenta una leva fiscale importante per le città a vocazione 

turistica, dato che le entrate provenienti dalla stessa sono destinate a interventi nei servizi turistici e per il 

recupero e la manutenzione dei beni culturali e ambientali. 

  

Fondo di solidarietà comunale 2019  

 

Per quanto attiene l’importo previsto per il 2019 e le successive annualità abbiamo valutato, in 

considerazione di quanto contenuto nella Legge di Bilancio 2019, di inserire un importo identico a quello 

erogato nel 2018, e pertanto ammontante ad € 28,6 milioni. Ciò premesso, in considerazione tuttavia della 

mancata comunicazione ufficiale dell’importo, occorre monitorare attentamente la situazione. 

 

 



Spese del Comune 

Rispetto ad un quadro di risorse sempre più ridotto, la legge di Bilancio 2019 (dalla quale si attendevano 

misure migliorative per il nostro comune, motivo per il quale è stato scelto di prorogare l’approvazione dopo 

il 31/12) non ha apportato alcuna buona notizia, se non in lieve misura. La grave stretta operata sulla spesa 

corrente deriva da un concorso di misure e previsioni negative. Il comparto dei Comuni è quello che ha 

contribuito di più negli anni alle politiche di risanamento dei conti pubblici sia in termini assoluti che 

proporzionali, in rapporto agli altri livelli della PA. La spesa corrente dei Comuni si è infatti ridotta 

sistematicamente dal 2010 (-7% senza considerare l’effetto dell’inflazione), lo stock di debito ha un costante 

trend decrescente, il personale comunale in Italia si è contratto di circa il 15% in un contesto di nuove 

funzioni devolute, di riforme da attuare, di oneri burocratici a cui far fronte. La legge di bilancio è quindi 

sostanzialmente iniqua e introduce a sfavore dei Comuni una disparità di trattamento rispetto agli altri livelli 

di governo: prevede nuovi tagli e non restituisce le risorse sottratte da norme i cui effetti sono conclusi, 

come invece dovrebbe e come è accaduto per altri comparti oggetto delle stesse norme. 

Il quadro critico sopra descritto, su cui si è aggiunta la scelta di lasciare inalterata la pressione fiscale, 

compresa la volontà di non prevedere alcun ribaltamento del FCDE sull’AAMPS - come peraltro già 

effettuato nel 2018 per € 1,5 mil. - ha determinato sul fronte della spesa la necessità di avviare una serie di 

importanti riduzioni. Rispetto al quadro delle esigenze avanzato dai vari responsabili di servizio, al fine di 

ottenere l’equilibrio della parte corrente è stato indispensabile contrarre alcune richieste.  

Tra le varie diminuzioni apportate che, ripetiamo, non pregiudicano assolutamente le cosiddette funzioni 

fondamentali - di seguito si rappresentano i principali settori oggetto dei tagli effettuati e ammontanti a 

circa 3,9 mil nel 2019, 4,2 mil. nel 2020 e 4,9 mil. nel 2021, sui quali dovrà seguire un attento monitoraggio 

sulla tenuta dei servizi medesimi attualmente erogati compreso lo studio di eventuali diverse modalità di 

gestione orientate alla limitazione della spesa.  

 

In particolare preme segnalare: 

il mantenimento della spesa storica per la manutenzione del verde a fronte di un segnalato 

significativo aumento delle risorse richieste;  

la netta riduzione degli stanziamenti per contribuzioni varie nel settore sociale, nel settore sport, 

per le politiche sui giovani.  

nel settore cultura l’importante riduzione apportata rispetto alle richieste avanzate (anche in virtù 

dell’attivazione di nuove strutture) per la gestione e la promozione dei servizi bibliotecari, museali e 

culturali richiede l’immediato avvio di un diverso modello di conduzione della complessiva offerta dei servizi 

culturali onde evitare cessazioni di attività;  

la riduzione della contribuzione alle spese dell’istituto Mascagni per il 50% nel 2019 (per 460 mila 

euro) e l’azzeramento dello stanziamento pari a 920 mila euro nel 2020 e 2021 in conseguenza della prevista 

statizzazione. 

l’utilizzo degli oneri di urbanizzazione per complessivi € 500.000,00 per la copertura di spese 

correnti dell’esercizio 2019 per coprire in quota parte la manutenzione delle strade, l’illuminazione pp e 

semaforica, la manutenzione della fognatura bianca e fontane, le spese per prestazioni professionali dei 

cimiteri, la manutenzione dei mercati comunali. 

Con apposita delibera di C.C. n. 231/2018 e successiva approvazione dello schema di contratto da parte della 



giunta è stata valutata positivamente la convenienza economica del Piano Economico Finanziario di 

massima relativo all'affidamento per un quinquennio in regime di house providing (per complessivi € 

4.339.925,00) del servizio cimiteriale da AAMPS SpA, oltre ad apprezzare alcune innovazioni qualitative 

prospettate. 

Si rende poi necessario fare una seria riflessione sull’impatto del rimborso delle rate dei mutui, che in 

ipotesi di accensione di tutti gli interventi finanziati su tale fonte, e considerato l’impatto della 

rinegoziazione effettuata negli anni precedenti, porta ad un accrescimento della rata, come rappresentato 

dalla sotto indicata tabella: 

 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 

              

quota capitale € 7.143.759,97 € 7.857.583,04 € 8.216.831,00 € 9.813.068,25 € 12.281.709,05 € 9.546.256,24 

quota interessi € 3.665.435,36 € 2.964.565,45 € 3.123.610,62 € 3.103.582,75 € 2.298.107,59 € 1.765.592,74 

totale € 10.809.195,33 € 10.822.148,49 € 11.340.441,62 € 12.916.651,00 € 14.579.816,64 € 11.311.848,98 

              

              

Importo Mutui assunti € 10.993.768,46 € 11.980.480,00 € 2.345.044,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

debito residuo al 31/12 € 107.304.591,00 € 111.231.950,00 € 103.275.666,00 € 93.424.946,00 € 80.302.141,00 € 70.702.866,00 

              

anno 2012  compreso rimb. Antic. € 850.000,00 

 anno 2013 compreso rimb. Antic. € 3.021.082,81 

  

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

                

quota capitale € 8.468.458,88 € 6.405.298,39 € 4.761.125,62 € 5.689.643,62 € 5.580.167,00 € 5.880.011,00 € 6.220.513,00 

quota interessi € 1.314.999,92 € 1.054.536,62 € 1.063.460,43 € 1.201.081,77 € 1.436.261,10 € 1.375.475,00 € 1.557.055,00 

totale € 9.783.458,80 € 7.459.835,01 € 5.824.586,05 € 6.890.725,39 € 7.016.428,10 € 7.255.486,00 € 7.777.568,00 

                

                

Importo Mutui assunti € 3.086.710,88 € 4.851.794,36 € 7.990.699,00 € 6.215.890,00 € 4.297.381,00 € 4.781.601,00 € 3.725.000,00 

debito residuo al 31/12 € 65.334.149,00 € 63.424.557,00 € 66.583.871,40 € 66.192.031,97 € 64.909.245,97 € 63.810.835,97 € 61.315.322,97 

                

 

IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

La costituzione del fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) è obbligatoria per legge e deve essere 

determinata in maniera puntuale per tutte quelle entrate che richiedono un accantonamento in quanto 

valutate di dubbia e difficile esazione. Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria al punto 

3.3 prevede, infatti, che tali poste siano accertate per l’intero importo del credito, anche se non è certa la 

loro riscossione, prevedendo, al contempo un accantonamento nel bilancio di previsione e vincolando una 

quota del risultato di amministrazione in sede di rendiconto. 

In particolare, con riferimento all’accantonamento nel bilancio di previsione, il principio applicato sopra 

richiamato precisa che tra le spese di ciascun esercizio deve essere stanziata un’apposita posta contabile (di 

parte corrente e in c/capitale), denominata “accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità”, il cui 

ammontare è determinato in relazione: 



• alla dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti di dubbia e difficile esazione che si prevede si 

formeranno nell’esercizio; 

• alla loro natura; 

• alla capacità di riscossione dei crediti di dubbia e difficile esazione nei precedenti cinque esercizi. 

 

Tenuto conto di quanto indicato ai commi 1015 e 1018 della Legge di Bilancio 2019,  il Comune di Livorno 

rispetta contemporaneamente le due seguenti condizioni necessarie per potere applicare la percentuale di 

accantonamento minimo per il 2019 all’ 80% anziché all’ 85%: 

• con riferimento al punto lettera a), così come risultante dalle scritture contabile del nostro Ente, 

l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti relativo all’esercizio 2018 si attesta a 27,10. Le 

fatture ricevute e scadute nell’esercizio 2018 sono pari ad € 99.492.773,37, pagate per un importo 

di euro pari a 89.725.036,80 corrispondente al 90,18% (limite minimo richiesto 75%). 

 

• con riferimento al punto lettera b), il debito residuo alla data del 31/12/2017 risultava essere di € 

13.689.836,75, il debito residuo alla data del 31/12/2018 risulta essere di € 10.041.190,73 con una 

riduzione del 26,65% (limite minimo richiesto 10%). 

 

Infine si attesta che sono stati rispettati tutti gli obblighi normativi previsti per la pubblicazione  

dell’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti e del debito commerciale residuo di cui all’articolo 33 

del D. Lgs. n. 33/2013 e per la trasmissione alla Piattaforma elettronica dei crediti commerciali (PCC) delle 

comunicazioni relative al pagamento delle fatture. 

Fondo crediti di dubbia esigibilità e Tassa rifiuti  

Per l’annualità 2019 l’amministrazione ha ritenuto di non coinvolgere l’AAMPS nell’operazione di 

ribaltamento nei costi del PTF di quota parte del FCDE, ma il ribaltamento effettuato pari a 1,5 mil per il 

2019 è parte dei costi comuni dell’Ente che, nell’ottica dell’invarianza di tariffa, per il 2019 saranno assorbiti 

dall’ampliamento della base imponibile e di azioni di recupero da parte dell’ufficio entrate. Confrontando 

infatti le tariffe di riferimento cartellate 2018/2019, emerge per l'annualità 2019 un leggero decremento 

della tariffa che verrà inviata nel corrente anno ai contribuenti. Ciò permetterà, anche al netto delle 

bonifiche effettuate  come anzidetto, di mantenere pressoché invariate le tariffe 2019. 

 Per quanto riguarda il raggiungimento degli equilibri degli esercizi 2020 e 2021 è stato stimato il 

ribaltamento di una quota parte del FCDE nei costi comuni del PTF rispettivamente per € 4,15 mil nel 2020 e  

€ 5,5 mil nel 2021, con la discriminante di rivalutare tale operazione in sede dei futuri PTF dell’azienda, con 

l’obiettivo che ciò avvenga senza ripercussioni incrementali sulla tariffa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



TREND ENTRATE 

 

Nella seguente tabella è evidenziato il trend delle entrate correnti dall’esercizio 2017 rendicontato, 

fino all’esercizio 2021. 

 

Nell’esercizio 2019 sono previsti i rimborsi statali relativi a elezioni europee e i costi dell’elezioni 

amministrative. 

 
ENTRATE EsercizioAnno 

2017 

(Accertamenti 

Competenza) 

Esercizio 

Anno 2018 

(Assestato) 

Esercizio 

Anno 2019 

(Previsioni) 

Esercizio 

Anno 2020 

(Previsioni) 

Esercizio 

Anno 2021 

(Previsioni) 

% scostam. 

2019/2018 

Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

            
161.816.053,07  

           
137.253.865,63  

             
133.315.618,44  

             
132.571.779,13  

             
133.369.763,71  

-             2,87  

Trasferimenti correnti               
29.081.609,69  

    
18.100.629,13  

               
12.819.012,60  

               
10.884.625,51  

                 
9.745.393,30  

-           29,18  

Entrate extratributarie               
48.512.571,08  

             
48.902.242,60  

               
49.842.164,75  

          
49.324.784,59  

               
49.301.447,84  

              1,92  

TOTALE ENTRATE 

CORRENTI 

        

239.410.233,84  

        

204.256.737,36  

         

195.976.795,79  

         

192.781.189,23  

         

192.416.604,85  
-            4,05  

Proventi da oneri di 
urbanizzazione destinati 
a spese correnti 

                   
977.000,00  

                  
645.500,00  

                    
500.000,00  

                                  
-   

                                  
-   

-           22,54  

Avanzo di 
amministrazione 
applicato per spese 
correnti (non accertato) 

                
3.560.615,27  

               
7.076.910,74  

                 
1.473.914,88  

                                  
-   

                                  
-   

-           79,17  

Fondo pluriennale 
vincolato alla spesa 
corrente (non accertato) 

                
3.872.803,11  

               
4.617.967,25  

                 
4.125.558,06  

                 
1.964.939,30  

                 
1.964.939,30  

-           10,66  

TOTALE ENTRATE 

UTILIZZATE PER 

SPESE CORRENTI E 

RIMBORSO 

PRESTITI (A) 

            

            

        

247.820.652,22  

     

216.597.115,35  

      

202.076.268,73  

      

194.746.128,53  

      

194.381.544,15  

-         6,70  

 

 

Nell’elaborazione del triennale 2019/2021, per l’esercizio 2019, nelle previsioni fornite dagli uffici, non sono 

stati previsti aumenti o riduzioni per nessuna delle tipologie di entrata tributaria, patrimoniale e tariffaria, 

fatto salvo per le tariffe dell’imposta di soggiorno e l’imposta di pubblicità e il diritto delle pubbliche 

affissioni. 

 

I trasferimenti correnti registrano invece minori entrate ascrivibili prevalentemente a: 

 

� minori trasferimenti statali per calamità naturali (alluvione settembre 2017) 

� minori trasferimenti regionali, provinciali e comunali  

� minori trasferimenti da altri enti 

 

Le entrate extratributarie evidenziano, a pressione tariffaria invariata, un maggior gettito derivante in 

particolare dall’aumento dei proventi da rette RSA a seguito della mancata prevista concessione del 

servizio; su tale argomento tuttavia rimandiamo a quanto già detto nei precedenti paragrafi. 

 

Le entrate correnti previste per il 2019 registrano pertanto una riduzione complessiva del 6,70% rispetto 

all’assestato 2018. 

 

Si rappresenta inoltre l’applicazione per il 2019 di avanzo di amministrazione vincolato applicato alle spese 

correnti e una riduzione, pari al 10,66%, del FPV applicato alla spesa corrente. 



La disposizione normativa (comma 737 della legge di stabilità 2016) prevede che, per gli anni 2016 e 2017, i 

proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni possano essere utilizzati per una quota pari al 100% per 

spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale, e per spese di 

progettazione delle opere pubbliche. Mentre con la Legge di Stabilità 2017 all’ art. 1 comma 460 e 461 si 

stabilisce che a decorrere dal 1 gennaio 2018, i proventi in questione sono destinati esclusivamente e senza 

vincoli temporali a manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria 

etc. 

 

Di seguito evidenziamo le previsioni di stanziamento di entrata per permessi a costruire e la parte impiegata 

nella spesa corrente: 

 

Stanziamenti di bilancio 2018 2019 2020 2021 

Permessi a costruire (al netto degli scomputi) 2.204.800,00 3.683.090,26 2.174.000,00 2.211.000,00 

Di cui:         

destinati alla spesa corrente 645.500,00 500.000,00                      -                         -    

                       29,28                       13,58                       -                         -    

 

Le entrate in conto capitale sono interamente destinate agli investimenti, le previsioni si sono basate, sul 

piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio e sui trend degli incassi degli oneri di urbanizzazione, 

e infine sull’accensione di mutui. 

La politica degli investimenti costituisce una componente della sezione operativa del DUP, che deve tra 

l’altro, dare conto del raggiungimento degli obiettivi del pareggio di Bilancio e degli equilibri correnti ed in 

conto capitale di periodo. Come detto nella parte precedente nel Documento unico di programmazione 

2019/21 da approvare entro fine febbraio 2019 i programmi delle opere pubbliche sono una parte notevole 

dell’elaborato. L’articolo 21 del Dlgs 50/2016 stabilisce per le Pa l’obbligo di adozione del programma 

triennale dei lavori pubblici. L’obbligo di approvare il piano delle opere pubbliche coerente con gli strumenti 

di programmazione impone di mettere a punto gli schemi della programmazione 2019/2021 da approvare in 

giunta. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 giorni 

dalla pubblicazione. L’approvazione definitiva del programma triennale, insieme all’elenco annuale dei 

lavori, avviene entro 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni oppure, in assenza queste ultime, nei 

successivi 60 giorni dalla pubblicazione.  



TREND SPESE 

 

 Secondo la nuova contabilità, il Bilancio di previsione sperimentale risulta articolato per Missioni 

e Programmi: 

 

le Missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici dell’amministrazione: 

 

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

02 Giustizia 

03 Ordine pubblico e sicurezza 

04 Istruzione e diritto allo studio 

05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

07 Turismo 

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

10 Trasporti e diritto alla mobilità 

11 Soccorso civile 

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

13 Tutela della salute 

14 Sviluppo economico e competitività 

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

19 Relazioni internazionali 

20 Fondi e accantonamenti 

50 Debito pubblico 

60 Anticipazioni finanziarie 

99 Servizi per conto di terzi 

 

 

i Programmi rappresentano le attività omogenee volte al raggiungimento degli obiettivi definiti nelle 

Missioni, ed a loro volta, sono articolati in Macroaggregati, secondo la natura economica della Spesa. 

Sostanzialmente sostituiscono i precedenti interventi, seppure non siano coincidenti. 

 

 

Si elencano di seguito i macroaggregati delle spese correnti: 

 

redditi da lavoro dipendente; 

imposte e tasse a carico dell’ente; 

acquisto di beni e servizi (sostituisce interventi 2-3-4); 

trasferimenti correnti; 

trasferimenti di tributi; 

fondi perequativi; 

interessi passivi; 

altre spese per redditi di capitali; 

rimborsi e poste correttive delle entrate; 

altre spese correnti. 

 

Inoltre la spesa viene  rappresentata  anche  attraverso  un  Piano  dei  conti  integrato, omogeneo per 

tutti gli Enti Locali, che permetterà analisi comparative tra gli stessi Enti su valori analitici. 



Le schede inserite nella Sezione Operativa, riporteranno il livello di spesa per: 

 

-  programma 

-  missione 

-  macroaggregati 

 

La riduzione della spesa corrente dall’assestato 2018 alla previsione 2019 è determinata da minori 

previsioni di spesa corrente per: 

• calamità naturali; 

• minori contributi statali e regionali 

• arretrati stipendi per rinnovo contrattuale; 

• reimpiego di avanzo di amministrazione vincolato e accantonato; 

• accantonamenti di FCDE per accertamenti straordinari manifestatisi soltanto nel 2018. 

 

 

 

 

 

Ciò risulta evidente anche dalla seguente tabella in cui è dettagliata la spesa corrente (Titolo 1) per 

macroaggregati: 

 

 

 

TITOLO 1 Spese correnti 

 Consuntivo 

2017   Assestato 2018   Previsione 2019   Previsione 2020   Previsione 2021  

1.1 Redditi da lavoro dipendente 42.275.216,06 45.765.205,36 45.110.545,79 43.691.073,28 43.436.073,28 

1.2 Imposte e tasse a carico dell'ente 2.143.215,51 2.672.628,92 2.802.470,90 2.755.116,15 2.738.966,15 

1.3 Acquisto di beni e servizi 113.141.988,07 101.779.624,82 97.536.351,67 90.406.783,70 89.461.848,69 

1.4 Trasferimenti correnti 15.126.937,02 23.346.372,04 20.164.572,54 18.573.293,78 18.073.312,60 

1.5 Trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Fondi perequativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7 Interessi passivi 1.087.347,45 2.761.756,16 1.466.405,08 1.405.947,75 1.650.634,70 

1.8 Altre spese per redditi da capitale 1.490,36 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

1.9 Rimborsi e poste correttive delle entrate 226.567,06 308.210,62 423.664,51 329.564,51 329.564,51 

1.10 Altre spese correnti (impegni +FPV) 7.939.660,27 29.766.141,39 27.646.783,24 30.622.826,36 31.597.355,97 

    181.942.421,80 206.409.939,31 195.160.793,73 187.794.605,53 187.297.755,90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La spesa corrente 

La successiva tabella riguarda invece la scomposizione delle spese correnti per missioni e programmi. 

 

Missioni Programmi 

 Consuntivo 2017 

(impegni + FPV)   Assestato 2018   Previsione 2019   Previsione 2020   Previsione 2021  

01 
Organi istituzionali 

            2.491.087,62          2.274.623,19            3.470.059,59            3.419.787,93            3.419.787,93  

02 

Segreteria 

generale              2.112.242,16              884.863,48                840.203,01                794.777,99                779.777,99  

03 

Gestione 

economica, 

finanziaria,  

programmazione, 

provveditorato             6.484.761,74          7.921.822,08            8.041.710,86            7.657.876,34            7.656.194,02  

04 

Gestione delle 

entrate tributarie 

e servizi fiscali             2.265.905,37          2.759.639,84            2.916.162,19            2.735.600,21            2.735.600,21  

05 

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali             1.308.191,51          1.462.209,26            1.509.898,76            1.597.463,70            1.761.632,70  

06 
Ufficio tecnico 

            1.705.036,74          2.063.489,27            1.932.661,29            1.827.439,77            1.827.439,77  

07 

 Elezioni e 

consultazioni 

popolari - 

Anagrafe e stato 

civile               1.733.456,79          2.446.836,16            2.712.788,99            2.454.521,63            1.938.732,63  

08 

 Statistica e 

sistemi informativi                369.970,14          1.274.478,30            1.195.769,80            1.184.769,80            1.184.769,80  

10 
Risorse umane 

         16.536.597,85        16.570.479,25          16.219.644,32          15.500.896,02          15.500.896,02  

11 

Altri servizi 

generali                294.975,70          1.791.360,35            1.747.424,53            1.602.430,39            1.602.430,39  

Servizi 

istituzionali,  

generali e di 

gestione             35.302.225,62        39.449.801,18          40.586.323,34          38.775.563,78          38.407.261,46  

01 
Uffici giudiziari 

                  69.921,25                39.722,48                  11.830,00                  10.991,00                  10.744,00  

Giustizia 
                    69.921,25                39.722,48                  11.830,00                  10.991,00                  10.744,00  

01 

Polizia locale e 

amministrativa             8.759.537,31          9.504.934,54            9.412.347,99            9.341.513,39            9.341.513,39  

Ordine pubblico e 

sicurezza 
              8.759.537,31          9.504.934,54            9.412.347,99            9.341.513,39            9.341.513,39  

01 

 Istruzione 

prescolastica             3.999.481,40          5.406.959,84            4.395.683,13            4.252.415,96            4.236.552,96  

02 

Altri ordini di 

istruzione             2.548.184,35          2.956.723,00            2.874.215,30            2.727.665,00            2.727.254,00  

04 

Istruzione 

universitaria             1.154.600,13          1.163.002,90                763.265,94                242.074,87                242.074,87  

06 

Servizi ausiliari 

all’istruzione             6.980.178,24          7.047.024,98            7.067.550,39            7.067.550,39            7.067.550,39  

07 
Diritto allo studio 

               666.846,07          1.042.041,80                829.100,00                829.100,00                829.100,00  

Istruzione e diritto 

allo studio 
           15.349.290,19        17.615.752,52          15.929.814,76          15.118.806,22          15.102.532,22  

01 

Valorizzazione dei 

beni di interesse 

storico             1.071.225,28          1.801.899,26            1.438.449,91            1.305.281,00            1.288.250,00  

02 

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale             4.371.736,03          5.649.542,85            5.457.354,29            5.408.562,89            5.380.562,89  

Tutela e 

valorizzazione dei 

beni e attività 

culturali               5.442.961,31          7.451.442,11            6.895.804,20            6.713.843,89            6.668.812,89  

01 

Sport e tempo 

libero             1.633.518,58          2.006.950,92            1.696.040,57            1.688.791,97            1.691.810,97  



02 
Giovani 

                  48.260,90              117.483,99                  76.804,66                  25.455,00                  25.455,00  

Politiche giovanili, 

sport e tempo 

libero               1.681.779,48          2.124.434,91            1.772.845,23            1.714.246,97            1.717.265,97  

  

Sviluppo e la 

valorizzazione del 

turismo             1.236.868,43          1.386.376,67            1.213.231,10            1.177.117,10            1.177.117,10  

Turismo 
              1.236.868,43          1.386.376,67            1.213.231,10            1.177.117,10            1.177.117,10  

01 

Urbanistica e 

assetto del 

territorio             1.419.865,00          1.601.539,79            1.623.961,19            1.582.296,40            1.586.299,40  

02 

Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale e 

piani di edilizia 

economico-

popolare                994.638,19          2.451.619,90                707.173,38                654.629,16                658.130,16  

Assetto del 

territorio ed 

edilizia abitativa               2.414.503,19          4.053.159,69            2.331.134,57            2.236.925,56            2.244.429,56  

01 
Difesa del suolo 

                  23.215,38                57.618,60                  33.997,55                  19.250,00                  19.250,00  

02 

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale             2.084.573,55          2.599.559,67            2.187.683,34            2.169.387,11            2.143.067,11  

03 
Rifiuti 

         41.200.137,68        38.889.693,84          38.617.936,36          35.375.149,18          34.833.052,81  

04 

Servizio idrico 

integrato                290.083,55              282.539,00                362.159,00                361.856,00                373.295,00  

05 

Aree protette, 

parchi naturali, 

protezione 

naturalistica e 

forestazione                   12.857,92                19.000,00                  16.000,00                  16.000,00                  16.000,00  

06 

Tutela e 

valorizzazione 

delle risorse 

idriche                166.446,12              129.000,00                105.000,00                105.000,00                105.000,00  

08 

Qualità dell'aria e 

riduzione 

dell'inquinamento                118.782,28                39.606,00                     9.000,00                     9.000,00                     9.000,00  

Sviluppo 

sostenibile e tutela 

del territorio e 

dell'ambiente            43.896.096,48        42.017.017,11          41.331.776,25          38.055.642,29          37.498.664,92  

02 

Trasporto pubblico 

locale          12.693.830,11          5.303.002,33            4.953.561,29            4.960.130,00            5.022.645,00  

03 

Trasporto per vie 

d'acqua                                  -                                  -                                    -                                    -                                    -    

04 

Altre modalità di 

trasporto                                  -                                  -                                    -                                    -                                    -    

05 

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali             5.541.893,19          7.046.376,32            7.392.883,78            6.838.390,41            6.847.180,41  

Trasporti e diritto 

alla mobilità 
           18.235.723,30        12.349.378,65          12.346.445,07          11.798.520,41          11.869.825,41  

01 

Sistema di 

protezione civile                272.569,54              355.209,54                261.335,87                257.483,83                257.483,83  

02 

Interventi a 

seguito di calamità 

naturali          11.337.214,30          3.440.656,71                532.457,91                                  -                                    -    

Soccorso civile 
           11.609.783,84          3.795.866,25                793.793,78                257.483,83                257.483,83  

01 

Interventi per 

l'infanzia e  i 

minori e per asili 

nido          11.233.567,54        13.405.906,66          12.292.626,06          12.233.549,61          11.670.843,40  

02 

Interventi per la 

disabilità             3.450.196,58          4.298.059,17            3.881.530,49            3.667.584,30            3.507.584,01  



03 

Interventi per gli 

anziani          13.039.409,12        13.308.693,24          13.479.753,06          13.595.198,48          13.594.945,48  

04 

Interventi per i 

soggetti a rischio 

di esclusione 

sociale             2.136.803,67          2.452.012,40            2.120.307,97                805.129,00                805.129,00  

05 

Interventi per le 

famiglie                     8.516,88              138.754,00                  12.742,00                                  -                                    -    

06 

Interventi per il 

diritto alla casa             1.333.206,61          2.296.195,90            1.843.267,00            1.665.500,00            1.665.500,00  

07 

Programmazione e 

governo della rete 

dei servizi 

sociosanitari e 

sociali             3.360.712,26          3.998.175,84            3.994.624,48            3.311.314,18            3.311.682,18  

08 

Cooperazione e 

associazionismo                160.267,48              114.500,00                114.000,00                109.000,00                109.000,00  

09 

Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale             1.228.322,46          1.396.521,53            1.539.907,64            1.271.137,64            1.280.281,64  

Diritti sociali, 

politiche sociali e 

famiglia            35.951.002,60        41.408.818,74          39.278.758,70          36.658.413,21          35.944.965,71  

07 

Ulteriori spese in 

materia sanitaria                229.098,62              247.000,00                267.000,00                266.000,00                266.000,00  

Tutela della salute 
                 229.098,62              247.000,00                267.000,00                266.000,00                266.000,00  

01 

Industria,  PMI e 

Artigianato                271.177,31              228.402,62                  57.836,91                  46.836,91                  46.836,91  

02 

Commercio - reti 

distributive - 

tutela dei 

consumatori                962.671,41          1.098.300,57            1.053.413,41            1.035.873,62            1.037.838,62  

04 

Reti e altri servizi 

di pubblica utilità                 167.107,35              201.726,32                201.611,58                177.111,58                177.111,58  

Sviluppo 

economico e 

competitività               1.400.956,07          1.528.429,51            1.312.861,90            1.259.822,11            1.261.787,11  

01 

Servizi per lo 

sviluppo del 

mercato del lavoro                339.426,45              263.465,80                229.591,96                217.591,96                217.591,96  

03 

Sostegno 

all'occupazione                     1.000,00                   5.000,00                  50.000,00                                  -                                    -    

Politiche per il 

lavoro e la 

formazione 

professionale                  340.426,45              268.465,80                279.591,96                217.591,96                217.591,96  

  
Caccia e pesca 

                                 -                     6.000,00                     6.000,00                     6.000,00                     6.000,00  

Agricoltura, 

politiche 

agroalimentari e 

pesca                                    -                     6.000,00                     6.000,00                     6.000,00                     6.000,00  

01 
Fondo di riserva 

                                 -                170.295,41                834.036,00                850.000,00                850.000,00  

02 

Fondo 

svalutazione 

crediti                                  -          22.974.972,18          20.375.128,13          23.283.553,39          24.340.083,00  

03 
Altri fondi 

                                 -                  12.598,32                     3.547,67                     7.097,67                     7.097,67  

Fondi e 

accantonamenti                                    -          23.157.865,91          21.212.711,80          24.140.651,06          25.197.180,67  

01 

Quota interessi 

ammortamento 

mutui e prestiti 

obbligazionari                                  -                        473,24                158.523,08                  25.472,75                  88.579,70  

Debito pubblico 
                                   -                        473,24                158.523,08                  25.472,75                  88.579,70  

  
  

          

Anticipazioni 

finanziarie                     22.247,66                   5.000,00                  20.000,00                  20.000,00                  20.000,00  

Totale complessivo          181.942.421,80      206.409.939,31        195.160.793,73        187.794.605,53        187.297.755,90  



La rigidità della spesa corrente 

 

Le principali spese dei Comuni, ovvero i costi del personale, i fitti passivi, le rate dei mutui - interessi 

passivi e quote capitale - e tutte le spese per acquisto beni e prestazioni di servizi derivanti da contratti già 

stipulati, sono rigide e difficilmente comprimibili. 

 

La spesa per rimborso di prestiti, nel quinquennio 2017-2021, è rappresentata dalla seguente tabella. 

 

 
Consuntivo 2017 Assestato 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Interessi passivi 
1.087.347,45 2.761.756,16 1.466.405,08 1.405.947,75 1.650.634,70 

Quota capitale mutui 
4.796.377,62 5.725.466,00 5.616.175,00 5.916.523,00 6.248.788,25 

Totale 5.883.725,07 8.487.222,16 7.082.580,08 7.322.470,75 7.899.422,95 

 

Pareggio di bilancio 2019  

 
Abolizione del saldo di competenza a decorrere dal 2019 

 

I commi da 819 a 826 sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – 

più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, 

imposte agli enti locali da un ventennio. Dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 

247 del 2017 e n. 101 del 2018, gli enti locali (le città metropolitane, le province ed i comuni) potranno 

utilizzare in modo pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l’avanzo di amministrazione ai fini 

dell’equilibrio di bilancio (co. 820). Dall’anno prossimo, dunque, già in fase previsionale il vincolo di finanza 

pubblica coinciderà con gli equilibri ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal 

TUEL, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo. Gli enti, infatti, si 

considereranno “in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo”, desunto “dal 

prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011 (co. 821).  

Il comma 822 richiama la clausola di salvaguardia (di cui all'art.17, co. 13, della legge 196/2009) che 

demanda al Ministro dell'economia l'adozione di iniziative legislative finalizzate ad assicurare il rispetto 

dell'articolo 81 della Costituzione qualora, nel corso dell’anno, risultino andamenti di spesa degli enti non 

coerenti con gli impegni finanziari assunti con l'Unione europea.  

Il nuovo impianto normativo autorizza non solo l’utilizzo degli avanzi di amministrazione effettivamente 

disponibili e del fondo pluriennale vincolato (compresa la quota derivante da indebitamento), ma anche 

l’assunzione del debito nei soli limiti stabiliti all’art. 204 del TUEL.  

Lo sblocco degli avanzi garantirà un significativo vantaggio anche sul versante della parte corrente, in 

quanto non sarà più necessario trovare una ulteriore copertura per le spese afferenti alle quote già 

accantonate in bilancio per obblighi di legge o per ragioni dettate dalla prudenza contabile (fondo 

contenziosi, fondo rischi …), fattore che costituiva un grave ed ingiustificato onere in capo al singolo ente. 

Sarà inoltre possibile realizzare progetti di spesa corrente finanziati da contributi (in primis regionali) 

confluiti in avanzo vincolato, mentre la quota di avanzo disponibile costituirà una sorta di entrata una 

tantum per finanziare le spese correnti «a carattere non permanente», nei limiti dell’articolo 187 del TUEL. 

Per quanto riguarda invece il Fondo pluriennale vincolato, con il superamento del saldo finale di 

competenza, le eccezioni per il mantenimento delle risorse nel FPV assumeranno una valenza strettamente 

contabile, e non costituiranno più una «strategia» utile a garantire una copertura delle spese di 

investimento ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 



L’abolizione dei vincoli di finanza pubblica comporta, parallelamente, rilevanti elementi di semplificazione 

amministrativa. Dal 2019 cessano di avere applicazione i commi della legge di bilancio 2017 e 2018 che 

riguardano non solo la definizione del saldo finale di competenza, ma anche quelli relativi alla presentazione 

di documenti collegati al saldo di finanza pubblica e agli adempimenti ad esso connessi: prospetto 

dimostrativo del rispetto del saldo, monitoraggio e certificazione, sanzioni per il mancato rispetto del saldo, 

premialità. Viene altresì meno la normativa relativa agli spazi finanziari ed alle sanzioni previste in caso di 

mancato utilizzo degli stessi (co. 823). Relativamente al saldo finale di competenza 2018 restano fermi solo 

gli obblighi connessi all’invio del monitoraggio e della certificazione, che avranno pertanto solo valore 

conoscitivo. La legge di bilancio esplicita l’abbandono delle sanzioni in caso di mancato rispetto del vincolo 

di pareggio nel 2018 ed il mancato utilizzo degli spazi finanziari acquisiti in corso d’anno. Restano purtroppo 

in vigore le sanzioni per il mancato rispetto del vincolo di pareggio nell’anno 2017. 

 



1.1.3 Evoluzione dei flussi finanziari ed economici degli organismi partecipati  
 
Per quanto riguarda l’evoluzione degli organismi partecipati, la necessità sarà quella di adeguare i processi di 
governance esistenti all’interno del “gruppo comunale” all’evoluzione normativa, nazionale e regionale, sul 
tema delle partecipazioni societarie, con particolare riferimento alle partecipazioni in società che gestiscono 
servizi pubblici locali al fine di rafforzare la centralità del ruolo “pubblico”.  
 
Nel presente paragrafo sono illustrati alcuni dati relativi agli organismi partecipati del Comune di Livorno 
(società controllate, direttamente ed indirettamente, nonché società che gestiscono servizi pubblici locali con 
una partecipazione superiore al 20% del capitale sociale). Oltre al quadro delle partecipazioni sono illustrate 
le variazioni intervenute nel corso dell’ultimo quinquennio alle seguenti voci di bilancio: 
 

• Valore della produzione; 
• Costi della produzione; 
• Risultato netto. 

 
Si illustra, di seguito, la rappresentazione grafica delle società controllate direttamente ed indirettamente 
nonché della società ASA con una partecipazione superiore al 20%. 
 

CCoommuunnee  ddii  LLiivvoorrnnoo  

Li.r.i. Spa  
in liquidazione 

Esteem Srlu 
A.AM.P.S. Spa 

Labronica Corse  
Cavalli Srlu 

 in liquidazione 

110000%%   110000%%   110000%%   110000%%   

Casalp Spa Spil Spa ATL Spa 
in liquidazione 

7744,,0055%%   6611,,4444%%   7744,,3388%%   

Farma.Li Srlu  

ASA Spa  

3366,,5555%%   

110000%%   



SOCIETÀ CONTROLLATE  

 

 
 
 

 

 

2013 2014 2015 2016 2017

-20.000.000

-10.000.000

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

Valore della 
Produzione

Costi di Produzione

A.AM.P.S. Spa
2013 2014 2015 2016 2017

€ 41.853.529 € 40.706.100 € 44.168.850 € 44.298.827 € 51.477.066
Costi di Produzione € 40.944.826 € 43.646.848 € 45.546.290 € 42.547.388 € 43.532.482
Risultato netto € 84.046 -€ 11.701.022 -€ 3.924.285 € 2.310.193 € 8.879.038

Valore della 
Produzione

ESTEEM Srlu
2013 2014 2015 2016 2017

€ 466.170 € 444.622 € 431.501 € 468.806 € 448.674
Costi di Produzione € 448.640 € 417.508 € 420.986 € 457.898 € 432.893
Risultato netto € 5.709 € 9.072 € 7.248 € 8.257 € 10.271

Valore della 
Produzione

2013 2014 2015 2016 2017
0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

500.000

Valore della Produzione

Costi di Produzione

Risultato netto



 

 
 
 
 

 

 
 
 

FARMA.LI. srlu
2013 2014 2015 2016 2017

€ 11.296.050 € 11.184.434 € 11.264.488 € 11.055.696 € 11.290.041
Costi di Produzione € 11.516.530 € 11.171.470 € 11.110.966 € 11.012.794 € 11.012.936
Risultato netto -€ 362.569 -€ 115.777 € 131.605 € 50.177 € 228.963

Valore della 
Produzione

CASA.L.P. Spa
2013 2014 2015 2016 2017

€ 11.939.747 € 12.079.182 € 12.272.006 € 14.125.787 € 12.730.674
Costi di Produzione € 12.099.024 € 11.645.051 € 11.685.700 € 13.558.056 € 12.697.143
Risultato netto € 16.466 € 15.349 € 159.164 € 447.211 € 57.741

Valore della 
Produzione

2013 2014 2015 2016 2017
-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

Valore della Produzione

Costi di Produzione

Risultato netto

2013 2014 2015 2016 2017
0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

Valore della Produzione

Costi di Produzione

Risultato netto



 

 
 
SOCIETÀ CONTROLLATE IN LIQUIDAZIONE  
 

 

 

 

SPIL Spa
2013 2014 2015 2016 2017

€ 5.163.613 € 3.641.873 € 2.347.212 -€ 5.455.775 € 3.058.800
Costi di Produzione € 2.372.441 € 1.739.035 € 1.851.460 € 10.010.196 € 1.867.999
Risultato netto € 93.684 € 13.901 -€ 1.123.516 -€ 16.466.369 € 418.654

Valore della 
Produzione

LI.R.I. Spa in liquidazione
2013 2014 2015 2016 2017

€ 5.422.730 € 6.559.858 € 6.551.132 € 6.556.934 € 6.609.114
Costi di Produzione € 2.521.071 € 2.148.807 € 2.043.561 € 1.897.281 € 1.826.805
Risultato netto -€ 185.144 € 1.063.539 € 1.340.155 € 1.586.765 € 2.020.268

Valore della 
Produzione

2013 2014 2015 2016 2017

-20.000.000

-15.000.000

-10.000.000

-5.000.000

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

Valore della Produzione
Costi di Produzione

Risultato netto

2013 2014 2015 2016 2017
-1.000.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

Valore della Produzione
Costi di Produzione

Risultato netto



 

 
 
 

 

2013 2014 2015 2016 2017

-250.000

-200.000

-150.000

-100.000

-50.000

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

Valore della Produzione

Costi di Produzione
Risultato netto

LABRONICA CORSE CAVALLI Srlu in liquidazione
2010 2011 2012 2013 2014

€ 2.287.888,00 € 700.361,00 € 487.368,00 € 745.253,00 € 301.175,00
Costi di Produzione € 2.754.319,00 € 936.786,00 € 523.895,00 € 725.270,00 € 308.761,00
Risultato netto -€ 551.166,00 -€ 311.744,00 -€ 94.943,00 € 76.793,00 -€ 72.130,00
(*) Dal 12 aprile 2016 è in corso la procedura di fallimento

Valore della 
Produzione

2010 2011 2012 2013 2014

-1.000.000

-500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

Valore della Produzione

Costi di Produzione
Risultato netto

ATL srl in liquidazione (*)
2013 2014 2015 2016 2017

€ 213 € 141 € 1 € 708 € 192.749
Costi di Produzione € 77.332 € 36.644 € 57.651 € 45.916 € 67.588
Risultato netto -€ 213.491 -€ 7.009 -€ 59.768 -€ 46.207 € 126.688
(*) Conferito dal 21 ottobre 2012 il ramo d'azienda TPL a CTT Nord srl

Valore della 
Produzione



 
SOCIETA'  CON PARECIPAZIONE  SUPERIORE AL  20% 
 

 

 
 

ASA Spa
2013 2014 2015 2016 2017

€ 91.235.554 € 96.440.933 € 98.841.280 € 106.860.337 € 104.079.755
Costi di Produzione € 84.067.388 € 88.200.531 € 91.089.568 € 95.011.019 € 99.519.474
Risultato netto € 24.340.985 € 5.485.893 € 2.733.579 € 6.809.534 € 1.994.632

Valore della 
Produzione

2013 2014 2015 2016 2017
0

20.000.000

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

120.000.000

Valore della Produzione
Costi di Produzione
Risultato netto



1-SEZIONE STRATEGICA1.2 Condizioni interne





1.2.1  Organizzazione  e  modalità  di  gestione  dei  servizi  pubblici  locali,  strumentali  e 
d’interesse generale. Il modello di governance gli indirizzi generali sul ruolo degli organismi 
partecipati

Al fine di comprendere gli attuali modelli di gestione dei servizi pubblici locali nonché dei servizi  
strumentali e d’interesse generale, è utile ripercorrere il percorso evolutivo che la normativa di 
settore ha intrapreso negli ultimi anni.
Va da se sottolineare che l’iter normativo è stato ed è ovviamente influenzato dalle riflessioni 
dottrinali  e  dai  contributi  giurisprudenziali  che,  in  materia,  sono  sempre  stati  numerosi, 
anticipando in alcuni casi i successivi interventi legislativi.
Il  processo  di  innovazione  relativo  ai  modelli  di  gestione  dei  servizi  pubblici  locali  parte 
dell’entrata in vigore dell’art. 23 bis del D.L. 112/2008 che ha disposto una riforma del comparto  
dei  servizi  pubblici  locali  (SPL) basato sull’obiettivo di  favorire  la  diffusione dei  principi  di 
concorrenza, libertà di prestazione dei servizi. A tal fine, il principio della gara è stato posto come 
regola generale degli affidamenti di servizi ed è stata stabilita una specifica normativa in deroga 
per le fattispecie che "non permettono un efficace ed utile ricorso al mercato". Al contempo è 
stata prevista un'ampia delegificazione del settore.
Questa  riforma  ha  inciso  sulla  normativa  contenuta  principalmente  nell’articolo  113  D.Lgs. 
267/2000 (TUEL) ed è stata poi modificata in vari punti da altre norme che si sono succedute nel  
tempo.

L’intera disciplina del comparto è stata, poi, abrogata con le consultazioni referendarie del 12 e 13 
giugno 2011 e, per colmare il conseguente vuoto normativo, è quindi intervenuto sulla materia 
l’articolo 4 del D.L. 138/2011. Tale articolo ha previsto una nuova disciplina generale dei servizi 
pubblici locali le cui linee portanti in tema di affidamenti hanno ripreso quelle della disciplina 
varata nel 2008. Tali disposizioni sono state poi oggetto di ulteriori parziali modifiche per effetto 
dell’articolo 9, co. 2, della legge 183/2011, legge di stabilità 2012 e dell’art. 25, comma 1, del 
D.L.  1/2012 (c.d.  D.L.  Liberalizzazioni)  che ha introdotto,  l'art.  3-bis nel  D.L.  138/2011,  per  
disciplinare gli ambiti territoriali e i criteri di organizzazione dei servizi pubblici locali allo scopo 
di economie di scala e di differenziazione idonee a massimizzare l'efficienza dei servizi stessi. Il  
D.L. liberalizzazioni ha anche modificato l’art. 4 del D.L. 138/2011 con l’obiettivo di limitare  
ulteriormente  le  possibilità  di  ricorrere  alle  gestioni  dirette  e  di  incentivare  le  gestioni 
concorrenziali nei diversi segmenti del comparto.

Le nuove regole hanno stabilito non solo disposizioni in tema di affidamenti, ma anche norme in 
tema di incompatibilità e divieti di incarichi nelle società/enti partecipati, di virtuosità degli enti  
affidanti, di assoggettamento delle società in house al patto di stabilità interno, alla normativa in 
tema di acquisto di beni e servizi da parte di soggetti pubblici, ai principi che regolano criteri e  
modalità  per  il  reclutamento  del  personale  e  per  il  conferimento  degli  incarichi  nelle 
amministrazioni pubbliche.

Tale  disciplina  ha  previsto  una clausola  di  generale  applicazione  di  tutte  le  norme  ai  servizi  
pubblici  locali  di  rilevanza  economica,  con  prevalenza  sulle  relative  discipline  di  settore 
incompatibili,  escludendo dall’ambito  applicativo,  oltre  al  servizio idrico integrato,  i  seguenti  
servizi,  disciplinati  da  normative  di  settore  (servizio  di  distribuzione  di  gas  naturale,  di 
distribuzione  di  energia  elettrica,  di  trasporto  ferroviario  regionale  e  gestione  delle  farmacie 
comunali).

Su tale disciplina è intervenuta la sentenza 199/2012 della Corte costituzionale che ha dichiarato 
l’illegittimità delle disposizioni adottate, dopo il referendum del giugno 2011, con l’art. 4 del D.L. 
138/2011 e delle successive modificazioni, in quanto dirette a ripristinare norme abrogate dalla 
volontà popolare col suddetto referendum, quindi in contrasto con il divieto desumibile dall’art.  
75 Cost..

Non risulta incluso nel perimetro dell’illegittimità, l’art.  3-bis,  introdotto dall’art.  25 del  D.L.  
1/2012, nel quale si stabiliscono i criteri di organizzazione dei servizi pubblici locali attraverso gli  
ambiti  territoriali  dalla  Regione.  L’abrogazione della normativa stabilita  con l’art.  4 del  D.L. 
138/2011,  e  successive  modifiche,  ha  lasciato  il  settore  dei  servizi  pubblici  locali  senza  una 



specifica disciplina nazionale di carattere generale, ma non per questo in una situazione di vuoto 
normativo.

Infatti,  in  primo  luogo,  per  effetto  dell’appartenenza  all’Unione  europea,  trova  applicazione 
quanto stabilito in sede comunitaria, sia nel Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, sia  
dalla giurisprudenza comunitaria. In questo ambito, infatti, la gestione diretta del SPL da parte  
dell’ente  pubblico  è  ammessa  se  lo  Stato  membro  ritiene  che  l’applicazione  delle  regole7d5i 
concorrenza siano un ostacolo, in diritto od in1/f9atto, alla speciale missione del servizio pubblico. 
In particolare, secondo la giurisprudenza comunitaria, le regole sulla concorrenza non sono in 
contrasto con una disciplina nazionale che consente ad un ente pubblico di affidare un servizio 
pubblico direttamente ad una società della quale esso detiene l'intero capitale, a condizione che 
l'ente  pubblico  eserciti  su  tale  società  “un  controllo  analogo  a  quello  esercitato  sui  propri  
servizi”, e che la società realizzi almeno l'80% della propria attività con l'ente che la detiene.

Su tale situazione è poi intervenuto l’art. 34, commi 20-25, del D.L. 179/2012, convertito dalla L. 
221/2012  con  modificazioni,  che  ha  previsto  che  l’affidamento  dei  servizi  pubblici  locali  di 
rilevanza economica sia basato su una relazione dell’ente affidante, da rendere pubblica sul sito 
internet  dell’ente  stesso.  Nella  relazione  devono  essere  indicate  le  ragioni  della  forma  di  
affidamento prescelta e deve essere attestata la sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento 
europeo. Dalla relazione devono risultare gli specifici obblighi di servizio pubblico e di servizio 
universale.
Da  tale  disciplina  sono  espressamente  esclusi  i  servizi  di  distribuzione  di  gas  naturale  e  di  
distribuzione di energia elettrica, nonché quelli di gestione delle farmacie comunali.

E’  stato  inoltre  modificato  l'articolo  3-bis  del  D.L.  13  agosto  2011,  n.  138  riservando 
esclusivamente agli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei, per tutti i 
servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli del settore dei rifiuti urbani,  
le  funzioni  di  organizzazione del  servizio,  di  scelta della forma di  gestione,  di  affidamento e 
controllo della gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza.

La  legge  n.  147/2013  (c.d.  legge  di  stabilità  2014)  è  intervenuta  sulla  disciplina  precedente 
relativa alla privatizzazione delle società a partecipazione pubblica, alle dismissioni societarie ed 
alla  razionalizzazione  degli  organismi  partecipati  ampliando  la  disciplina  dei  controlli,  già 
introdotta  con  il  D.L.  174/2012,  con  responsabilità  più  accentuate  per  l’espletamento  delle 
funzioni  di  programmazione  e  vigilanza  da  parte  degli  Enti  locali.  In  tal  senso,  sono  state 
introdotte norme tese a porre in essere strumenti di accantonamento obbligatori per gli organismi  
in  perdita,  riduzione  dei  compensi  del  CDA  in  automatico  nonché  la  cessazione/messa  in 
liquidazione per le partecipazioni dichiarate non strettamente necessarie alle finalità istituzionali.  
Accanto  a  queste  misure  correttive  relative  a  situazioni  di  criticità  collegate  all’andamento  
economico – patrimoniale degli organismi partecipati, sono state introdotte nuove norme tese a  
estendere i limiti e i divieti all’assunzione del personale previsti per gli enti locali alle società 
controllate, direttamente ed indirettamente, dagli enti locali.

A decorrere dall'esercizio 2014, inoltre, le società partecipate di maggioranza, diretta e indiretta,  
di un ente locale concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, perseguendo la 
sana gestione dei servizi secondo criteri di economicità e di efficienza.

La legge n. 190/2014 (c.d. legge di stabilità per il 2015) ha disposto, nei commi  611 e seguenti, 
che “  allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della  
spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, 
gli  enti  locali  debbono  avviare  un  “processo  di  razionalizzazione”  delle  società  e  delle 
partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 
2015, imponendo che tale processo produca risultati già entro fine 2015.

L’Amministrazione Comunale, come stabilito dalla normativa sopra indicata, ha approvato, con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 209/31.07.2015, il cd. “Piano di razionalizzazione” delle 
partecipazioni nel quale sono contenute precise indicazioni sul mantenimento o dismissione delle 
partecipazioni possedute dall’ente locale.



Sempre nello stesso disposto normativo è stato previsto, al comma 612, che i sindaci e gli altri  
organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, entro il 
31/03/2016, hanno l’onere di predisporre una relazioni sui risultati conseguiti e che tale relazione 
“a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte di 
Conti nonché pubblicata sul sito internet dell’amministrazione interessata.

L'Amministrazione Comunale, pertanto, ha inviato alla competente sezione regionale di controllo 
della  Corte  dei  Conti  il  rendiconto  delle  azioni  effettuate  nel  2015  relative  al  Piano  delle  
dismissioni (con nota prot. n. 36978/2016) nonché un aggiornamento delle azioni di dismissione 
delle  partecipazioni  per  il  2016  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n. 
127/29.04.2016.

Come è noto, con il D. LGS. 175/2016 recante “Testo Unico in materia di società partecipate  
dalla  pubblica  amministrazione”  sono  entrate  in  vigore,  dal  23/9/2016,  nuove  norme  che 
definiscono  una  rivisitazione  della  disciplina  in  materia  di  controlli  e  mantenimento  delle  
partecipazioni.

Tra queste, indubbiamente, primeggiano le novità in tema di rapporti che devono sussistere tra 
l'Ente e le proprie società partecipate nonché le regole e le procedure che le amministrazioni  
devono adottare per l'acquisto o la costituzione di nuove partecipazioni.

In relazione alle novità introdotte con il T.U. sulle società è importante segnalare, in primis, le 
previsioni che comportano i cambiamenti più significativi:

l una ricognizione in ordine alla tipologia di società possedute dagli Enti Locali per  
capire se rientrano nelle casistiche contemplate dall'art. 4 e se perseguono le finalità di  
pubblico interesse;

l la previsione di un sistema di controlli interni alla società a controllo pubblico tali  
da consentire l'effettuazione di analisi dettagliate ed un sistema di contabilità separata per 
alcuni tipi di attività oggetto di diritti speciali (art. 6);

l l'adeguamento  degli  organi  di  amministrazione  e  controllo,  prevedendo 
l'amministratore  unico  e  solamente  in  casi  di  “specifiche  ragioni  di  adeguatezza 
organizzativa” la possibilità di un consiglio di amministrazione con un massimo di tre o 
cinque componenti, rispettando anche l'equilibrio di genere, almeno nei limiti di un terzo  
(art. 11);

l adeguamento  degli  statuti  societari  delle  società  partecipate  alla  disciplina 
contenuta nel decreto (art. 26, c. 1);

l una ricognizione sulle risorse umane impiegate da parte delle società a controllo 
pubblico al fine di verificare se sussistono situazioni di eccedenza del personale (art. 25).

l una qualificazione delle caratteristiche per le società in house (art. 16).

Con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  214 del  28 settembre  2017,   l'Amministrazione 
Comunale di Livorno ha pertanto provveduto ad effettuare, ai sensi dell'art. 24 D. Lgs. 19 agosto 
2016 n. 175,  la  Revisione straordinaria delle partecipazioni  possedute e l'individuazione delle 
partecipazioni da alienare.

Con l'entrata in vigore del D. Lgs. 100/2017 (in vigore dal 26 giugno 2017) sono state introdotte 
alcune modifiche al testo del D. Lgs. 175/2016. Tra le modifiche introdotte sono stati ridefiniti 
alcuni adempimenti, tra i quali l'adeguamento dello statuto sociale alle disposizioni contenute in  
alcuni articoli del decreto stesso per le società in controllo pubblico, da effettuarsi, così come 
indicato all'art. 26 primo comma del T.U., entro il 31 luglio 2017.



In ottemperanza a tale obbligo, le società hanno provveduto ad adeguare gli statuti sociali alle  
nuove disposizioni dettate dal Testo Unico.
Conseguentemente,  l'Amministrazione  Comunale  ha  svolto  un  importante  ruolo  di  impulso  e 
controllo sul rispetto delle norme.

Attualmente,  l’Ente locale (o l’organo di  governo degli ambiti  territoriali  individuati  a livello 
regionale) può scegliere tra le seguenti modalità di gestione del servizio:

- l’affidamento  (o  concessione)  ad  un  soggetto  selezionato  mediante  una  procedura  ad 
evidenza pubblica;
- l’affidamento ad una società mista con socio privato industriale istituzionale (cd. PPPI) 
scelto attraverso una gara a doppio oggetto;

- l’affidamento diretto ad una società o azienda al 100% pubblica (in house).

Si ritiene necessario richiamare l'art. 192 c.1 del D. Lgs. 50/2016, che ha previsto l'obbligo di  
iscrizione, in apposito Elenco, delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house. Il 15 febbraio 2017, 
con Delibera n. 235 approvata dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), sono 
state  pubblicate  le  Linee  guida  n.  7  di  attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016,  mentre,  solo 
successivamente, dal 15 gennaio 2018 è stata attivato, sul sito web dell'ANAC, l'applicativo on 
line nel quale devono essere inserite le domande di iscrizione in modalità telematica.
A tal proposito, l'Amministrazione Comunale ha avviato una ricognizione dei servizi affidati alle  
proprie società in house, con particolare riferimento alle modalità e tempi di iscrizione delle stesse 
nel suddetto Elenco, tenuto conto delle convenzioni in essere e di quelle in scadenza.

Il Comune di Livorno gestisce i servizi pubblici locali e d’interesse generale attraverso le sue 
società partecipate nelle modalità prevista dalla normativa sopra esposta. Nel dettaglio, si riporta 
una breve illustrazione sul sistema di gestione dei SPL:

Servizio di distribuzione del gas naturale: sono in corso le attività propedeutiche e istruttorie 
allo svolgimento della gara d’ambito del servizio di distribuzione del gas naturale. Il Comune di  
Livorno  è  stato  individuato  ai  sensi  del  D.M.  12/11/2011  n.  226  come  Stazione  Appaltante 
dell’Ambito  –  Atem  di  Livorno  essendo  capoluogo  di  Provincia  Al  fine  di  poter  costituire 
formalmente l’ATEM Livorno, si è tenuta, in data 23/07/2012, la prima Conferenza dei Sindaci 
d’Ambito nella quale è stato costituito l’Atem per l’espletamento delle procedure di gara per la  
scelta del nuovo gestore del servizio su tutto il territorio della provincia di Livorno. Dall’inizio del  
2014 ad oggi, sono state compiute una serie di attività istruttorie, congiuntamente con i referenti  
delle  Amministrazioni  comunali  coinvolte,  propedeutiche  alla  ricognizione  dello  stato  di 
consistenza della rete per i Comuni metanizzati ed alla definizione delle linee programmatiche di  
sviluppo della rete con tutti  i Comuni compresi nell’Atem di Livorno. Attualmente, la società 
affidataria del servizio pubblico di distribuzione del gas sul territorio comunale è A.S.A. Spa.
A seguito della conversione in legge del D.L. 91/2014, la scadenza per la pubblicazione del bando 
di gara è prevista per il 31.03.2015.  L’articolo 3     del D.L. 192/2014, coordinato con la legge di 
conversione  n.  11  del  28/2/2015,  aveva  prorogato  all’11  luglio  2015  le  scadenze  per  la 
pubblicazione del bando di gara per la concessione del servizio di distribuzione del gas naturale 
del primo gruppo di Ambiti (come l’Atem Livorno), ed ha comunque previsto la proroga anche 
per l'applicazione della sanzione amministrativa - consistente nel potere sostitutivo regionale - per  
mancato rispetto dei termini da parte dei primi due raggruppamenti di ambiti. Successivamente il 
DL n.210/2015, convertito in L. n.21/2016, ha stabilito come nuovo termine di scadenza per la  
gara del gas l'11.01.2017.

Servizio  idrico  integrato:  è  gestito  da  A.S.A.  Spa,  società  mista  con  il  60%  del  capitale 
posseduto dai Comuni dell’Ambito ed il 40% del capitale posseduto dal socio privato selezionato 
tramite procedura pubblica. Il soggetto deputato all'affidamento del sevizio è l’Autorità  A.T.O. 
Toscana Costa n. 5. Con l’entrata in vigore della L.R. n. 69/2011, è stata istituita l'Autorità Idrica 
Toscana  che  svolge  funzioni  di  programmazione,  organizzazione  e  controllo  sull'attività  di 
gestione del servizio idrico integrato, le stesse funzioni precedentemente attribuite agli ATO.

http://www.anci.it/Contenuti/Allegati/proroga%20gare%20gas_2015.docx
http://www.anci.it/Contenuti/Allegati/proroga%20gare%20gas_2015.docx


Servizio di gestione dei rifiuti  urbani  :  attualmente  il  servizio di  gestione del  ciclo dei rifiuti  
urbani per le utenze domestiche e non domestiche è gestito da A.Am.p.s.  su tutto il territorio  
comunale attraverso un affidamento “in house” del servizio; come per il servizio idrico integrato,  
il soggetto deputato della L.R. n. 69/2011 all’affidamento del servizio è l’Autorità per il servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Costa.

Trasporto pubblico locale:  la  L.R.  65/2010 ha introdotto un nuovo modello di  governo del 
sistema del trasporto pubblico locale attraverso l’individuazione di un ambito territoriale ottimale  
coincidente  con  il  territorio  regionale  a  cui  riferire  lo  svolgimento  delle  relative  funzioni,  
concernenti anche l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di TPL 
tramite unico lotto. L’art. 85 della L.R. 65/2010, inoltre, ha previsto che l’esercizio associato delle 
funzioni  in  materia  di  trasporto  pubblico  locale,  di  cui  all’art.  83  della  legge  medesima,  sia  
regolato da apposita convenzione stipulata tra la Regione Toscana, le province ed i comuni sulla 
base dello  schema  tipo approvato dalla  Giunta  Regionale  (Deliberazione G.R.  n.  410 del  23 
maggio 2011).  A seguito di  tale percorso,  con deliberazione del  C.C. n.  93 del  7/07/2011,  il  
Comune di Livorno ha deciso di aderire all’esercizio associato delle funzioni di trasporto pubblico 
locale in ambito regionale approvando il suddetto schema di convenzione e con deliberazione del 
C.C. n. 133 del 31/07/2012, ha approvato le linee d’indirizzo per la sottoscrizione dell’aumento di 
capitale  di  CTT Nord attraverso il  conferimento  dell’azienda  ATL.  Attualmente,  il  servizio è 
gestito dalla società CTT Nord, società di cui  ATL possiede il 14,12% del capitale sociale in 
attesa che si completi l’iter della procedura di gara ad evidenza pubblica per la scelta del gestore  
del servizio a livello regionale.
Recentemente, infatti, la Regione Toscana ha aggiudicato provvisoriamente la gara per la gestione 
del  TPL  al  gruppo  RATP  in  attesa  di  completare  la  procedura.  Nel  dicembre  2017  è  stato  
sottoscritto tra la R.T. ed il consorzio MOBIT un contratto – ponte della durata di due anni, al  
termine del quale, si sarà esaurita la causa pendente presso la corte di giustizia europea. Qualora  
venisse accolto il ricorso MOBIT, il servizio sarà affidato a CTT Nord, oppure verrà annullata la 
gara che dovrà essere nuovamente riavviata.

Per  gli  altri  servizi  d’interesse  generale  e  strumentali  nonché  per  le  altre  partecipazioni  in 
società/enti possedute dal Comune di Livorno collegate alle finalità istituzionali dell’Ente si rinvia 
al dettaglio delle schede sotto riportate. Oltre ad una breve descrizione circa il core business delle 
società ed enti posseduti dall’Amministrazione Comunale, verranno descritti gli indirizzi generali 
sul ruolo degli organismi partecipati, con riferimento anche alla loro situazione economica nonché 
gli obiettivi di carattere gestionale che dovranno essere perseguiti dagli stessi e le modalità in cui 
si esplica il controllo di competenza dell’ente.

Si riporta, di seguito, la descrizione delle attività svolte dalle singole partecipate con indicazione 
dell’andamento economico nell’ultimo triennio:

SOCIETÀ CONTROLLATE

l AAMPS S.p.A. 

Descrizione: AAMPS, Azienda Ambientale di Pubblici Servizi della città di Livorno, nasce, con 
delibera di Consiglio Comunale. n. 67088, nel 1948, come Azienda Municipale. Successivamente,  
diventa Azienda Speciale, acquistando personalità giuridica nel 1996 (delibera C.C n. 47). Nel 
1998 (delibera di CC n. 70), AAMPS viene trasformata in società per azioni con un socio unico  
rappresentato dal  Comune  di  Livorno.  L’oggetto  sociale  consiste  nella  gestione per  conto del  
Comune, dei servizi di trattamento (spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e smaltimento) dei  
rifiuti  solidi urbani e speciali  assimilati,  nella realizzazione e/o gestione dei  necessari impianti  
strumentali, quale l’inceneritore, nei servizi di disinfezione e disinfestazione e, più in generale, in 
ogni altro servizio inerente l’igiene urbana. In data 01.12.2011, con deliberazione del C.C. n. 151, 
il Consiglio Comunale ha approvato il processo di costituzione di una società per lo svolgimento  
del  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  nell’ATO  “Toscana  Costa”,  aderendo  alla 
costituzione della medesima. La società è stata ammessa alla procedura di concordato preventivo 
in continuità nel corso del 2016 e in data 8/3/2017 con decreto del Tribunale è stato omologato il  
concordato.



L'Amministrazione Comunale ha presentato la domanda di  iscrizione nell'Elenco ANAC di  cui 
all'art. 192 del D. Lgs. 50/2016.

Sede legale: Via dell’Artigianato 39B Livorno
% di partecipazione del Comune di Livorno: 100%

l ESTEEM SRLU

Descrizione: Esteem srlu nasce nel 2002 sulle esperienze della “Società per il Polo Scientifico e 
Tecnologico  dell’Area  Livornese”.  La  società  ha  come  socio  unico  il  Comune  di  Livorno: 
pertanto, in ossequio all’art. 13 L n. 248/06 e s.m.i, presta i propri servizi esclusivamente a favore 
del  Comune  stesso,  configurandosi  come  società  in  house.  L’oggetto  sociale  di  Esteem  è 
l’erogazione  dei  servizi  di  progettazione  e  re-  ingegnerizzazione,  in  chiave  di  innovazione 
tecnologica, a favore del Comune di Livorno.  La società raccoglie e concentra al suo interno 
un'ampia  gamma  di  competenze  e  conoscenze,  soprattutto  basata  nell'ambito  dell'ICT 
(Information  Computer  Technology),  che ne fanno un  interlocutore  privilegiato per  gli  uffici 
dell'Amministrazione. La società si occupa anche della promozione, progettazione e gestione di 
servizi  e/o  di  attività  di  varia  natura,  anche  amministrativa,  esternalizzati  (in  regime  di  co-
sourcing o outsourcing) da parte del Comune di Livorno.
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 214 del 28 settembre 2017,   di approvazione della 
Revisione straordinaria delle partecipazioni possedute, alla luce dei dati contabili è stato rilevato che 
la società non supera formalmente i requisiti previsti dall'art. 20 comma 2 lett. d) con riferimento al 
limite del fatturato; pertanto la stessa è stata inserita nell'elenco delle società oggetto di azioni di 
razionalizzazione. Considerato infatti che per la Società ESTEEM SRLU questa Amministrazione 
dopo  aver  valutato  possibili  percorsi  di  razionalizzazione  tramite  processi  di  fusione  per 
incorporazione come inizialmente previsto dal piano di revisione straordinaria delle partecipazioni 
sopra richiamato, ha ritenuto, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 240 del 19 dicembre 2018, 
al fine di salvaguardare il know-how aziendale, di  mantenere la Società attivando per la stessa 
misure di razionalizzazione ed efficentamento con l'obiettivo di implementare l'attività svolta per il 
Socio unico Comune di Livorno. 
L'Amministrazione Comunale ha inoltre presentato la domanda di iscrizione nell'Elenco ANAC di 
cui all'art. 192 del D. Lgs. 50/2016.

Sede legale: Via Marradi 118, Livorno
% di partecipazione del Comune di Livorno: 100%

l FARMA.LI. S.R.L.U

Descrizione: Farma.Li. nasce, il 27 aprile del 2010, dal conferimento parziale del ramo di azienda 
“farmacie” di LI.R.I. La società ha per oggetto, in particolare, la gestione delle farmacie ed ogni 
altra attività connessa con la gestione delle farmacie delle quali è titolare il Comune di Livorno.
Nel corso del 2017 l'A.C. ha concluso l'iter relativo alla procedura per la riassegnazione delle  
quote di FARMA.LI da LI.RI. al Comune di Livorno secondo la nuova procedura prevista dal D. 
Lgs.  175/2016 e  dal  D.  Lgs.  100/2017.  Tale  procedura  è  terminata  con la  Deliberazione del 
Consiglio  Comunale  n.  283/20.12.2017,  relativa  all'acquisto  del  100%  delle  quote,  e  con 
l'approvazione,  da  parte  dell'assemblea  straordinaria  della  società,  del  nuovo  statuto  di 
FARMA.LI, già approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 233/30.10.2017, in cui 
sono state apportate, tra le altre, le modifiche previste per le società in controllo pubblico dal  
Testo Unico delle Società, D. Lgs. 175/2016.
Visto inoltre che la Società FARMA.LI a far data 21/02/2018 non rientra più tra le partecipazioni  
indirette  del  Comune  di  Livorno  in  quanto,  in  attuazione  del  provvedimento  del  Consiglio 
Comunale n. 283 del 20.12.2017, si è provveduto all''acquisto delle quote della stessa Società per 
un importo complessivo pari a € 605.000,00 corrispondente all'intero capitale sociale.  In data 
27/11/2018 è stata sottoscritta la convenzione tra questa Amministrazione Comunale e la Società 
di cui sopra.



Sede legale: P.zza Grande 38 Livorno
% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 100%

l CASA.L.P. S.p.A

Descrizione: La Società Casa Livorno e Provincia S.p.A. nasce nell’aprile 2004, tra i comuni  
facenti  parte della provincia di  Livorno,  a seguito dello scioglimento delle  ATER  provinciali, 
come  nuovo  soggetto  gestore  degli  alloggi  Erp,  sia  di  proprietà  ex  ATER  che  di  proprietà 
comunale.  Casalp  è  titolare  della   gestione del patrimonio edilizio Erp sulla base 
dell’affidamento da parte del livello ottimale d’esercizio,  denominato  Lode  Livornese, 
costituito  con  atto  n.  213/2002  dal  Consiglio  Comunale  di  Livorno,  in  ottemperanza  alle 
disposizioni di legge (L.R. Toscana n. 77/98).
L'Amministrazione  Comunale  sta  predisponendo  gli  atti  propedeutici  alla  presentazione  della 
domanda di iscrizione nell'Elenco ANAC di cui all'art. 192 del D. Lgs. 50/2016.

Sede legale: V.le I. Nievo n. 59/61
SOCIETÀ A CAPITALE TOTALMENTE PUBBLICO
% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 74,05%

l SPIL S.p.A:

Descrizione:  Il  principale  oggetto  sociale  di  SPIL  è  costituito  dalle  attività  di  promozione, 
progettazione, coordinamento ed attuazione di iniziative di sviluppo locale volte alla realizzazione 
di insediamenti e di attività portuali, industriali, artigianali, direzionali e turistiche, con specifico 
riferimento  al  territorio  di  Livorno.  La  società  si  occupa  anche  delle  attività  di  
reindustrializzazione, e recupero delle aree industriali dimesse, anche acquisendo al tal fine aree,  
fabbricati,  complessi ed infrastrutture. La società, nel mese di gennaio 2017, aveva presentato 
domanda di ammissione al concordato cui, tuttavia, non aveva fatto seguito la presentazione del  
piano di concordato.
In data 11.10.2017, il Collegio Sindacale della società ha presentato ricorso ex art. 2409 presso il 
Tribunale di Firenze, al quale ha fatto seguito, in data 13.03.2018, l'ordinanza del Tribunale di  
Firenze  con la  quale  è  stato revocato  l'Amministratore  Unico  e  nominato  un  Amministratore 
Giudiziario pro-tempore. Con Deliberazione Comunale n. 122 del 14.06.2018 è stata approvata la 
costituzione della New Co. SPIL Strategic Contract Logistic srl, subordinata all'approvazione del  
Piano  Industriale  quinquennale  e  della  correlata  manovra  finanziaria  della  società,  ed  alla 
sottoscrizione dell'Accordo di Ristrutturazione ai sensi dell'art. 182 bis L.F..  In data 15.06.2018, 
l'Assemblea ha approvato la costituzione della New Co.  SPIL Strategic Contract Logistic srl.  In 
data  11.07.2018,  è  stata  fissata  l'udienza  pre-fallimentare,  a  seguito  di  istanza  di  fallimento 
promossa, presso la sezione fallimentare del Tribunale di Livorno, dal Pubblico Ministero (ex art. 
7, co. 1, L.F.). Infatti, durante la prima udienza del 18 aprile 2018, il G.D. aveva disposto un  
rinvio all'11 luglio 2018,  affinché la società potesse dare conto dell’intervenuta presentazione 
dell’Accordo di Ristrutturazione del debito ex art. 182-bis L.F.. 
Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  122  del  14/06/2018,  è  stata approvata  la 
costituzione della società SPIL STRATEGIC CONTRACT LOGISTIC

  srl (società partecipata da parte di Spil) dando mandato al rappresentate dell'A.C. di
esprimersi favorevolmente nella prossima assemblea dei soci di Spil Spa subordinando
tale procedura alle seguenti condizioni:
▪ approvazione da parte dell'amministratore della società Spil del Piano Industriale
quinquennale di Spil Spa e della correlata manovra finanziaria;
▪ sottoscrizione dell'Accordo di Ristrutturazione ai sensi dell'art. 182 bis L.F
Inoltre nella stessa deliberazione è stato chiesto alla Società Spil Spa  di procedere con gli 
adempimenti conseguenti relativi all'approvazione dello Statuto ed alla sottoscrizione dei 



Patti Parasociali della costituenda società, come allegati parte integrante della delibera 
stessa , subordinatamente al verificarsi delle condizioni sospensive indicate nel punto n. 1 
del provvedimento di cui sopra.

  Sede legale: Via Calafati 4, Livorno
SOCIETÀ MISTA PUBBLICO PRIVATA
% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 61,44%
% di partecipazione dei soci privati: 30,39%

l LI.R.I. S.p.A. in liquidazione

Descrizione:  Livorno Reti  e  Impianti  nasce,  il  25 luglio  del  2003,  dalla  scissione  parziale  e  
proporzionale da ASA S.p.A. dei rami di azienda relativi alle farmacie e alla proprietà delle reti, 
degli impianti e degli immobili, afferenti al servizio idrico integrato ed al servizio di distribuzione 
del  gas  naturale,  ai  sensi  dell’art  113,  c.  13,  D.Lgs n.  267/00.  La società  ha per  oggetto:  la  
proprietà  e  la  gestione  patrimoniale  delle  reti,  impianti  e  dotazioni  immobiliari  afferenti  la 
gestione  ed  erogazione  di  servizi  pubblici  locali  e  la  gestione,  per  conto  del  Comune,  delle 
farmacie sul territorio comunale. In data 27/04/2010 è stata costituita la società FARMA.LI srlu 
attraverso il conferimento parziale del ramo di azienda “farmacie” di LI.R.I.
Nel  corso  del  2017  l'A.C.  ha  predisposto  e  terminato  l'iter  relativo  alla  procedura  per  la 
riassegnazione delle  quote  di  FARMA.LI da LI.RI.  al  Comune  di  Livorno secondo la  nuova 
procedura prevista dal D. Lgs. 175/2016 e dal D. Lgs. 100/2017. Tale procedura si è conclusa con 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 283/20.12.2017, relativa all'acquisto del 100% delle 
quote. Con atto notarile del 21 febbraio 2018 si è formalizzato il passaggio della quota al Comune  
di Livorno.

Sede legale: P.zza del Municipio 1 Livorno

% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 100%

l ATL SRL in liquidazione

Descrizione: l’Azienda Trasporti Livornese nasce negli anni ’50 e diventa società per azioni il 1° 
aprile  2001.  E’  partecipata  da:  Comuni  di  Livorno,  Rosignano  M.mo,  Cecina,  Collesalvetti,  
Marciana, Bibbona, Campo nell’Elba, Santa Luce, Rio nell’Elba, Castellina M.ma e Guardistallo, 
e gestisce il servizio di trasporto urbano ed extraurbano su gomma per il Comune di Livorno e il  
territorio livornese, il servizio di trasporto scolastico ed i parcheggi pubblici. La società, dopo le  
operazioni di concentrazione e conferimento in CTT Nord srl  del servizio di trasporto è stata 
trasformata  in  srl  e  posta  in  liquidazione,  a  far  data  dal  19.11.2013  (con  deliberazione  del  
Consiglio Comunale n. 149/2012). Attualmente il TPL viene gestito da CTT Nord.

Sede legale: Via Meyer 57
SOCIETÀ A CAPITALE TOTALMENTE PUBBLICO
% di partecipazione del Comune di Livorno: 74,38%

l LABRONICA CORSE DI CAVALLI srl in liquidazione (in fallimento)

Descrizione: La società aveva come oggetto sociale la promozione dello sport ippico in Livorno,  
l’organizzazione  delle  corse  dei  cavalli  nell’ippodromo  comunale  e  dei  servizi  necessari  allo  
sviluppo dell’attività ippica, la gestione dell’ippodromo “F. Caprilli”, delle aree, delle strutture e 
degli impianti ad esso connessi e adiacenti e l’esercizio delle attività di servizio complementari ed 
accessorie a quella ippica. Stante il perdurare dell’andamento economico negativo, è stata posta in  
liquidazione in data 20.04.2011. Dal 12.04.2016 è, inoltre, in corso la procedura di fallimento.

Sede legale: Via Dei Pensieri 46, Livorno
% di partecipazione del Comune di Livorno: 100%



SOCIETÀ CON PARTECIPAZIONE SUPERIORE AL 20%

ASA S.P.A

Descrizione: Asa Spa nasce nel 1998 a seguito della trasformazione dell’azienda municipalizzata 
Asem,  interamente  partecipata  dalla  Amministrazione  Comunale.  Attualmente  la  compagine 
societaria è partecipata al 60% da soci pubblici (i 25 comuni dell'ATO Toscana Costa n.5 ora 
AIT) e al 40% dalla società Aga Spa, socio privato di proprietà di IREN spa.  L’oggetto sociale 
prevalente  è  costituito  dalle  attività  di  gestione  servizi  acquedotto,  fognature  e  gas  naturale 
nonché  dalla  gestione  e  manutenzione  di  reti  ed  impianti  afferenti  al  S.I.I.  e  al  servizio  di  
distribuzione del  gas naturale.  La società è attualmente  gestore del  servizio idrico integrato a 
seguito dell'affidamento da parte di ATO Toscana Costa n. 5 e del servizio di distribuzione del 
gas da parte del Comune di Livorno ed altri comuni della provincia. E’ tuttavia in corso di arrivo 
la procedura di gara per l’individuazione, in ambito ATEM Livorno, di un unico soggetto gestore 
(destinato a subentrare ai gestori uscenti nella provincia di Livorno, tra cui ASA) per il servizio di 
distribuzione del gas naturale per tutto l’ambito provinciale.

Sede legale: Via Del Gazometro n. 9, Livorno
SOCIETÀ MISTA PUBBLICO PRIVATA
% di partecipazione del Comune di Livorno: 36,55%
% di partecipazione del privato: 40%

ALTRE PARTECIPAZIONI

RETI AMBIENTE S.P.A

Descrizione: società totalmente pubblica, costituita in data 16/11/2011, per il futuro svolgimento 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani sul territorio della comunità d'ambito territoriale  
ottimale “ATO Toscana Costa”. La Società, ad oggi, non svolge alcun tipo di attività operativa.

Sede legale: Via A. Bellatalla n° 1, loc. Ospedaletto, Pisa

SOCIETÀ A TOTALE CAPITALE PUBBLICO IN ATTESA DEL COMPLETAMENTO 
DEL PROCESSO DI PRIVATIZZAZIONE
% di partecipazione del Comune di Livorno: 0,07%

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 -10.906
Risultato d’esercizio 2016 144.457
Risultato d’esercizio 2017 67.678

l EALP SRL 

Descrizione:  Energy  Agency  of  Livorno  Province  Srl  è  stata  costituita  nel  1998,  con 
deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  684,  ai  sensi  dell’art.22,  comma  1,  della  legge 
142/1990, al fine di migliorare la gestione della domanda di energia, mediante la promozione 
dell’efficienza  energetica,  per  favorire  un  miglior  utilizzo  delle  risorse  locali.  Il  Comune  di  
Livorno ha aderito a tale società con atto del Consiglio n. 57/1998. L’oggetto sociale consiste 
nella definizione ed attuazione di azioni mirate a promuovere l’efficienza energetica, ottimizzare 
l’utilizzo delle risorse locali, migliorare la tutela dell’ambiente, favorendo, tra l’altro, lo sviluppo 
di attività in campo energetico-ambientale.
Con deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  214 del  28 settembre  2017,  di  approvazione della 
Revisione straordinaria delle partecipazioni possedute dall'A.C.,  la società è stata inserita nell'elenco 
delle società oggetto di azioni di razionalizzazione (cessione quote), non essendo più verificati  i 



presupposti dell'art. 4 del TUSP. A seguito di tale ricognizione, e di recesso dalla medesima società 
da parte del Comune di Livorno, EALP ha provveduto a liquidare la quota di partecipazione all'A.C..
Con deliberazione del Consiglio comunale  n. 240 del 19 dicembre 2018 si prende atto che risulta 
conclusa la procedura di liquidazione di cui sopra.

Sede legale: Via Pieroni n. 27, Livorno
SOCIETÀ INTERAMENTE PUBBLICA
% di partecipazione del Comune di Livorno: 6,28% (sino alla data del recesso avvenuto in data 
03/04/2018)

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2014 2.720
Risultato d’esercizio 2015 10.246
Risultato d’esercizio 2016 37.173

l CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.p.A

Descrizione: La società è finalizzata all’approvvigionamento, al controllo della genuinità e delle  
qualità alimentari, nonché al trattamento, del latte destinato al consumo. Può, altresì, esercitare le  
attività commerciali connesse, quali produzione e commercializzazione di prodotti e bevande a 
base di  latte e derivati.  Per la  allora società  CENTRALE DEL LATTE FI  – PT -LI  Spa,  con 
delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  140 del  06/05/2016 l'A.C.  aveva espresso voto contrario 
all’approvazione del  Progetto di  Fusione per  incorporazione di  Centrale  del  Latte di  Firenze,  
Pistoia e Livorno S.p.A. S.p.a. in Centrale del Latte di Torino & c. S.p.A. a seguito dei rapporti di  
concambio proposti nel progetto di fusione delle azioni. Il progetto di fusione è stato comunque 
approvato dall'Assemblea dei soci ed, attualmente, la società Centrale del Latte d'Italia (nata dalla 
fusione  delle  due  società)  risulta  essere  quotata  in  borsa.  Considerato  che  la  partecipazione 
posseduta  dall'A.C.  nella  società  Centrale  del  Latte  Italia  non  risulta  rispettare  le  condizioni 
contenute nell'art.  4 del  D.Lgs.  175/2016 con riferimento alle società che svolgono attività di  
produzione  di  bene  e  servizi  strettamente  necessarie  per  il  perseguimento  delle  finalità  
istituzionali, nel Piano di razionalizzazione è stato indicato l'avvio delle procedure di  cessione 
delle quote nei limiti previsti dal D. Lgs. 175/2016; 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 240 del 19 dicembre 2018 si prende atto che sono 
ancora in corso le operazioni di dismissione mediante procedura di liquidazione della quota così 
come previsto dal c. 5 dell'art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016

Sede legale: Via Filadelfia N. 220, Torino
SOCIETÀ QUOTATA MISTA PUBBLICO - PRIVATA
% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 0,97%

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 0
Risultato d’esercizio 2016 12.702.958
Risultato d’esercizio 2017 203.578

l INTERPORTO TOSCANO A. VESPUCCI S.p.A.

Descrizione:  costituita nel 1987, con la partecipazione del Comune di Livorno, ai sensi delle 
Leggi  Regionali  n.  64/85  e  2/1987,  la  società  ha  per  scopo  la  progettazione,  esecuzione, 
costruzione, allestimento e gestione di un interporto, inteso quale complesso organico di strutture 
e servizi integrati per lo scambio di merci tra le diverse modalità di trasporto.  L’oggetto sociale 
comprende anche acquisti, permute, locazioni o concessioni di immobili, l’acquisizione di aree 
attraverso  espropri  o  nelle  altre  forme  di  legge,  l’esecuzione  di  interventi  di  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  degli  impianti  ed opere  del  centro,  la progettazione e  costruzione di  
strade  (anche  per  conto  di  terzi)  in  funzione  della  viabilità  dell’interporto,  più  in  generale, 



qualsiasi operazione commerciale industriale, finanziaria, immobiliare compresa la partecipazione 
a responsabilità limitata in altre società con scopi affini, connessi e complementari.

Sede legale: Via Delle Colline n. 100, loc. Guasticce, Collesalvetti
SOCIETÀ MISTA PUBBLICO-PRIVATA
% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 5,13 %
% di partecipazione dei privati: 47% (circa)

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 -3.223.521
Risultato d’esercizio 2016 -469.367
Risultato d’esercizio 2017 204.198

l STU PORTA A MARE S.p.A.

Descrizione:  Porta a Mare S.p.A., società di trasformazione urbana partecipata dal Comune di 
Livorno e da Azimut- Benetti S.p.A., nasce nel 2003, all’esito di un iter iniziato con delibera C.C.  
n.  68/2012,  recante  l’approvazione  degli  indirizzi  per  la  costituzione  della  Società  di 
Trasformazione Urbana ai sensi dell’art. 120 del Tuel, e culminato con successiva delibera C.C. n. 
127/2003,  cui  hanno  fatto  seguito  tre  delibere  di  Giunta: n. 357/03, di approvazione della 
convenzione disciplinante i rapporti tra STU e Comune, n. 358/03, di approvazione del bando di 
gara per la selezione del socio privato, e n. 397/03 di individuazione, in Azimut- Benetti S.p.A., 
del  socio  medesimo.  La  società  ha  per  oggetto  la  trasformazione  urbana  delle  aree  site  sul 
territorio del Comune di Livorno definite dagli strumenti  urbanistici vigenti,  per realizzare un 
progetto pubblico di valorizzazione delle aree ricomprese nella zona cd. Porta a Mare.

Sede legale: Via E. Fagni n. 1, Livorno
SOCIETÀ MISTA PUBBLICO-PRIVATA
% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 0,94%
% di partecipazione del privato: 99,06%

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 -55.261
Risultato d’esercizio 2016 -53.251
Risultato d’esercizio 2017 -53.138

l TOSCANA AEROPORTI S.p.A.

Descrizione: Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A. (“SAT”), costituita il 13 Maggio 
1978 su iniziativa della Regione Toscana, è la società che gestisce l’Aeroporto di Pisa dal 1 luglio  
1980, anno in cui è subentrata, nella concessione parziale, all’ex consorzio Aerostazione Civile di 
Pisa (Decreto Interministeriale n. 14/017 del 31 gennaio 1980).
In  data  20  ottobre  2006,  SAT  ha  sottoscritto  con  ENAC  la  Convenzione  per  l’affidamento 
quarantennale della gestione totale dell’aeroporto di Pisa. Detta Convenzione è stata approvata, ai  
sensi dell’art. 7 comma 1 del D.M. 521/1997, con Decreto Interministeriale (Economia e Finanze, 
Difesa)  del  7  dicembre  2006.  Dal  26  luglio  2007  SAT  è  quotata  sul  Mercato  Telematico 
Azionario, organizzato e gestito da Borsa italiana S.p.A. Nel mese di giugno 2014, si è conclusa 
con successo l’Opa volontaria totalitaria lanciata da Corporacion America sulle azioni di Sat; in  
tal modo, la maggioranza del capitale sociale è attualmente detenuta da Corporacion America  
Italia S.r.l.

Sede legale: Aerostazione civile, Pisa
SOCIETÀ QUOTATA MISTA PUBBLICO-PRIVATA
% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 0,39%
% di partecipazione del privato: 53,04%



TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 (*) 8.315.000
Risultato d’esercizio 2016 9.773.000
Risultato d’esercizio 2017 10.411.000
(*) E' il risultato di esercizio di Toscana Aeroporti Spa, risultante dalla fusione per incorporazione 
di Aeroporto di Firenze in Società Aeroporti Toscana G.Galilei Spa.

FIDI TOSCANA SPA

Descrizione:  Fidi  Toscana è  stata  costituita  con  L.R.  32/1976 al  fine  di  incentivare  i  settori  
economici  regionali  interessati  dai  problemi  dell’ammodernamento  e  potenziamento  degli 
impianti  produttivi,  per  la  ripresa  degli  investimenti  e  della  produzione.  L’Amministrazione 
Comunale  di  Livorno  partecipa  alla  società  dal  1976  (delibera  C.C.  n.  8/76).  La  società,  a  
prevalente partecipazione regionale, si propone di agevolare l’accesso al credito a medio-lungo 
termine  delle  imprese  di  minori  dimensioni  attraverso  concessione  di  garanzie  e  consulenza 
tecnico-finanziaria.  L'A.C.  ha  approvato  la  dismissioni  della  quota  posseduta  dal  Comune  di 
Livorno. Pertanto, con determina dirigenziale n. 107 del 11/1/2017, si è proceduto alla messa in 
vendita delle n. 1260 azioni della società Fidi Toscana Spa mediante pubblico incanto rispetto alla 
quale  non  è  pervenuta  alcuna  offerta.  Coerentemente  con  le  azioni  già  precedentemente  
intraprese, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 214 del 28 settembre 2017, di approvazione 
della  Revisione  straordinaria  delle  partecipazioni  possedute  dall'A.C.,  FIDI  TOSCANA è  stata 
pertanto inserita nell'elenco delle società in dismissione.
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 240 del 19 dicembre 2018 si prende atto che sono 
ancora in corso le operazioni di dismissione mediante procedura di liquidazione della quota così 
come previsto dal c. 5 dell'art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016

Sede legale: V.le Mazzini 46, Firenze
SOCIETÀ MISTA PUBBLICO-PRIVATA
% di partecipazione del Comune di Livorno: 0,04%

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 -13.940.522
Risultato d’esercizio 2016 209.876
Risultato d’esercizio 2017 -13.751.612

l BANCA POPOLARE ETICA SpA

Descrizione: Banca popolare costituita, nel 1995, in forma di società cooperativa per azioni che 
opera a livello nazionale, nel rispetto dei principi e delle finalità di cooperazione e solidarietà. Lo 
scopo sociale consiste nella raccolta del risparmio e nell’esercizio del credito anche ai non soci, ai  
sensi del D.Lgs. n. 385/93 (T.U. delle leggi in materia bancaria e creditizia).
Con deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  214 del  28 settembre  2017,  di  approvazione della 
Revisione straordinaria delle partecipazioni  possedute dall'A.C., BANCA POPOLARE ETICA è 
stata inserita nell'elenco delle società in dismissione. Le procedure di dismissione sono state avviate.
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 240 del 19 dicembre 2018 si prende atto che sono 
ancora in corso le operazioni di dismissione mediante procedura di liquidazione della quota così 
come previsto dal c. 5 dell'art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016

Sede legale: Via Tommaseo 7, Padova
SOCIETÀ MISTA PUBBLICO-PRIVATA
% di partecipazione del Comune di Livorno: 0,01%

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 758.049



Risultato d’esercizio 2016 4.317.890
Risultato d’esercizio 2017 2.273.208

l SIPIC srl in liquidazione 

Descrizione: Società in liquidazione. La società ha per oggetto la produzione, la lavorazione ed il 
commercio dei prodotti ittici.  

% di partecipazione del Comune di Livorno: 4,16%

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 10.930
Risultato d’esercizio 2016 8.195
Risultato d’esercizio 2017 13.109

FONDAZIONI

l FONDAZIONE GOLDONI

Descrizione: La Fondazione “Teatro della Città di Livorno Carlo Goldoni” è stata costituita con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6/2004,  allo  scopo  di  promuovere,  programmare  e 
sostenere le attività e le iniziative teatrali, liriche e musicali della città di Livorno; a tale scopo 
gestisce il Teatro Carlo Goldoni, di proprietà comunale.

Sede legale: Via C. Goldoni, 83, Livorno
% di partecipazione del Comune di Livorno: 60%

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 6.407
Risultato d’esercizio 2016 4.783
Risultato d’esercizio 2017 59

FONDAZIONE LEM

Descrizione:  Livorno Euro Mediterranea nasce come istituzione (art  114 Tuel), con delibera di 
C.C. n. 62/06.05.97, per la gestione, in forma autonoma ed integrata, delle attività legate alla  
proiezione  internazionale  della  città  di  Livorno,  con  particolare  riferimento  al  bacino  del 
Mediterraneo. Successivamente, con delibera di CC n. 82 del 09/05/2000 il Comune ha revocato  
l’istituzione  per  procedere  alla  costituzione  dell’omonima  fondazione,  anche  allo  scopo  di 
coinvolgere altri soggetti pubblici e privati. In data 19 giugno del 2001, con la stipula dell'atto  
costitutivo, LEM è divenuta fondazione, con Comune e Provincia quali primi soci fondatori. Lo 
scopo della Fondazione è promuovere il  progresso e  lo  sviluppo delle  regioni  del  bacino del  
Mediterraneo  tramite  la  conoscenza  e  lo  studio  del  Mediterraneo,  attraverso  la  raccolta  ed 
elaborazione di dati e la produzione di studi di settore.

Sede legale: Piazza del Pamiglione 1 / 2, Livorno

% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 100%

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 15.005
Risultato d’esercizio 2016 5.698
Risultato d’esercizio 2017 130



FONDAZIONE TROSSI UBERTI

Descrizione:  La Fondazione culturale d’arte Trossi Uberti trae origine dal testamento olografo 
della sig.ra Corinna Trossi vedova Uberti. Nel testamento il Comune di Livorno veniva indicato 
come unico erede con l’obbligo di  destinare la  Villa  Trossi  Uberti  a  sede di  una Fondazione 
avente  per  scopo  la  formazione  artistica.  Lo  Statuto  della  Fondazione  venne  approvato  dal 
Consiglio  Comunale  nel  1958.  Successivamente,  con  delibera  n.  266 del  2003,  la  Giunta  ha 
approvato il nuovo Statuto. La Fondazione principalmente organizza corsi di arte figurativa e cura 
la formazione artistica attraverso la gestione di corsi di pittura e scultura.

Sede legale: Via Ravizza 76, Livorno

% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 100%

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 -2.139
Risultato d’esercizio 2016 17.384
Risultato d’esercizio 2017 14.448

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI

l ATO RIFIUTI TOSCANA COSTA

Ai  sensi  della  Legge  Regionale  69/2011 è  istituita,  per  l'ambito  territoriale  ottimale  Toscana 
Costa, costituito dai Comuni compresi nelle province di Livorno (esclusi i Comuni di Campiglia 
Marittima,  Castagneto  Carducci,  Piombino,  San  Vincenzo,  Sassetta,  Suvereto),  Lucca,  Massa 
Carrara e Pisa, l'Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, ente rappresentativo 
di  tutti  i  comuni  appartenenti  all'ambito  territoriale  ottimale  di  riferimento.  Ai  sensi  della 
medesima Legge Regionale, a decorrere dal 1° gennaio 2012, le funzioni già esercitate, secondo 
la normativa statale e regionale, dalle autorità di ambito territoriale ottimale di cui all'articolo 201  
del d.lgs. 152/2006 sono trasferite ai comuni che le esercitano obbligatoriamente tramite l'Autorità 
servizio rifiuti. L'Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani svolge le funzioni 
di programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio.

% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 9,26%

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 77.468
Risultato d’esercizio 2016 253.287
Risultato d’esercizio 2017 786.495

l AUTORITA’ IDRICA TOSCANA

L'Autorità Idrica Toscana è un ente pubblico, rappresentativo di tutti i comuni toscani, al quale la 
legge  regionale  69  del  28  dicembre  2011  attribuisce  le  funzioni  di  programmazione, 
organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico integrato. Dal 1° gennaio 
2012 le funzioni già esercitate dalle autorità di ambito territoriale ottimale sono state trasferte ai 
comuni che le esercitano obbligatoriamente tramite l'Autorità Idrica Toscana.

% DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LIVORNO: 0,98%



TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 74.611
Risultato d’esercizio 2016 -21.939.063
Risultato d’esercizio 2017 -4.479.151

l CONSORZIO DI BONIFICA N. 5 TOSCANA COSTA

Il Consorzio n°5 Toscana Costa è un ente pubblico economico istituito dalla Regione Toscana con 
L.R.  n.  79 del  27.12.2012,  al  fine  di  assicurare  lo  scolo delle  acque,  la  salubrità  e  la difesa  
idraulica  del  territorio,  la  regimazione  dei  corsi  d'acqua  naturali,  la  provvista  e  la  razionale  
utilizzazione  delle  risorse  idriche  a  prevalenti  usi  agricoli  in  connessione  con  i  piani  di 
utilizzazione idropotabile ed industriale, nonché di adeguare, completare e mantenere le opere di 
bonifica e di irrigazione già realizzate. Il Consorzio trae origine dall'accorpamento di tre enti: il 
Consorzio  di  Bonifica  delle  Colline  Livornesi,  il  Consorzio  di  Bonifica  Alta  Maremma  e  il  
comprensorio  di  Bonifica  gestito  dalla  Unione  Montana  Alta  Val  di  Cecina.  Il  Consorzio  5 
Toscana Costa ricomprende tutti i proprietari di immobili ricadenti nel comprensorio di bonifica 
n. 5.

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 497.362
Risultato d’esercizio 2016 105
Risultato d’esercizio 2017 17.443

l CONSORZIO STRADA DEL VINO

E’ un consorzio costituito tra soggetti pubblici e privati per la disciplina delle strade del vino, 
dell’olio extravergine di oliva e dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità.

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2014 5.722
Risultato d’esercizio 2015 -12.495
Risultato d’esercizio 2016 -8.292
 Risultato d'esercizio 2017 non disponibile

l CIBM

Il Centro Interuniversitario di Biologia Marina ed Ecologia applicata “G.Bacci” si è costituito in 
Associazione ai sensi dell’art.12 del C.C. nel 1967. Ne fanno parte il Comune di Livorno e le 
Università degli Studi di Firenze, Modena, Pisa, Siena, Torino e Bologna. Il Centro svolge attività 
scientifica e di ricerca nel settore delle scienze marine ed ambientali.

TREND RISULTATI D’ESERCIZIO

Risultato d’esercizio 2015 130.250
Risultato d’esercizio 2016 143.945
Risultato d’esercizio 2017 233.004





1.2.2 Indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e sostenibilità economico 

finanziaria attuale e prospettica. 

Elenco delle delibere di tributi e tariffe aggiornate al 01/02/2019                 

 

Settore 

 

Servizio 

 

n. delibera 

 

data delibera 

Servizi Demografici Fornitura liste elettorali, stradario cittadino e numeri civici. 

Rideterminazione della spesa per l'anno 2008 

99 07/03/2008 

Affari Generali Sistemi Informativi - modalità di servizio e tariffe per la 

fornitura di servizi di elaborazione dati per terzi 

163 04/05/2011 

 

 

 

 

 

 

 

Gestione Entrate 

Regolamento comunale per la disciplina della IUC ex art. 1 

commi dal 639 al 721 della L.147/13: approvazione. 

81 29/03/2017 

Regolamento per la disciplina della IUC: modifiche e 

integrazioni (relative alla tari) 
126 25/05/2015 

Imposta Municipale Propria (IMU) anno 2015. 

Determinazione delle aliquote e delle detrazioni. 

209 22/12/2014 

Tasi anno 2015 – Modifica delle aliquote e delle detrazioni 44 05/03/2015 

Tari – Tariffe 2017 72 29/03/2017 

Tari: applicazione del parametro isee per le agevolazioni 

anno 2016 alle utenze domestiche: criteri. 
635 05/12/2016 

TARES: applicazione del parametro ISEE per le agevolazioni 

anno 2013 alle utenze domestiche: criteri 

312 30/07/2013 

Imposta com.le di pubblicità. Tariffe anno 2007 62 25/02/2007 

Imposta Sulla Pubblicità E Diritto Sulle Pubbliche Affissioni. 

Istituzione Della Maggiorazione A Decorrere Dal 1.1.2019, 

Ai Sensi Del Comma 919 Dell’articolo 1 Della Legge 

145/2018. 

40 23/01/2019 

TOSAP. Nuove tariffe 63 25/02/2007 

TOSAP per ponteggi (C.C.) 36 11/03/2005 

Aliquota addizionale com.le IRPEF (C.C.) 45 05/03/2015 

Regolamento per la disciplina delle concessioni di beni 

comunali con impianti pubblicitari – Approvazione 

(comprese le nuove tariffe) 

127 25/05/2015 

Canone di ricognizione dominio 389 11/11/2008 

Gestione Entrate - 

Turismo 
Imposta di soggiorno: Tariffe 2019 39 23/01/2019 

Attività educative Delibera Tariffe Servizi Educativo/Scolastici Comunali E 

Ristorazione Scolastica Anno Educativo Scolastico 

2017/2018 

565 14/11/2016 

Servizi educativo/scolastici comunali e ristorazione 

scolastica. Approvazione modifica disciplinare del sistema 

629 31/10/2017 



contributivo anno educativo/scolastico 2017/2018 

Delibera Tariffe Servizi Ristorazione Scolastica A.S. 2019-

2020 - Approvazione 

66 30/01/2019 

Riduzione E Rimodulazione Tariffe Servizi 

Educativo/Scolastici Comunali E Ristorazione Scolastica Per 

Il Periodo Da Gennaio A Dicembre 2018 

56 06/02/2018 

Tariffe servizi educativo/scolastici conferma riduzione 

periodo Gennaio/Dicembre 2019 

1017 20/12/2018 

Servizi educativo/scolastici comunali e ristorazione 

scolastica approvazione disciplinare contribuzione 

2017/2018 

208 06/04/2017 

Servizio ludotecario comunale e ludobus. Approvazione 

disciplinare. 

88 11/03/2014 

Servizio Di Trasporto Scolastico - Approvazione Tariffe 2019 

 

37 

 

23/01/2019 

 Musei e cultura 

Servizi Bibliotecari 

Museo Fattori 345 24/09/2002 

Disciplinare sala degli specchi Museo Fattori 284 16/06/2016 

Museo delle collezioni cittadine approvazione 

denominazione e tariffe 

269 27/04/2018 

Biblioteca Labronica 522 28/12/2001 

Riproduzione fotografica dei beni culturali di proprietà 

com.le 

293 11/09/2007 

Servizi sociali Aggiornamento rette delle RSA e dei centri diurni anziani 79 08/03/2016 

Servizio trasporto Disabili “ linea H”  Approvazione tariffe 

anni 2016/2017 

354 

 

21/07/2016 

Sport Impianti sportivi comunali in gestione diretta. 

Approvazione tariffe e determinazione della percentuale di 

copertura dei costi di gestione 2019 

54 30/01/2019 

Tariffe per l'utilizzo del complesso sportivo  "la bastia" e 

complesso piscine "camalich" e  "neri" . 

29 31/01/2017 

Demanio Integrazione alla delibera 388 del 2006 452 23/12/2008 

Approvazione dell'aggiornamento del sistema tariffario 

cimiteriale. 

464 17/12/2011 

Urbanistica Diritti di segreteria, tariffe per prestazioni tecniche, tariffe 

per acquisizioni cartografia. 

445 30/11/2010 

Urbanizzazioni 

 

Regolamento per il rilascio di autorizzazioni di 

manomissioni di suolo pubblico. Adeguamento tariffe agli 

indici ISTAT. 

59 15/05/2013 

Commercio Canone immobiliare e di gestione per le attività 

commerciali all'interno del 

Mercato Centrale – Adeguamento ISTAT 

205 02/05/2014 



Polizia municipale Rilascio documenti relativi ad incidenti stradali 1522 28/12/1995 

Turismo Adeguamento tariffe servizio pubblico taxi. 90 27/03/2012 

 

Traffico, mobilità 

urbana 

 

 

 

 

 

 

Traffico, mobilità 

urbana 

 

 

 

 

Determinazione tariffe emissione dei contrassegni per le 

aree pedonali, ZTL e ZSC 

65 08/03/2016 

Disciplina della circolazione nel centro abitato – aree 

pedonali, zone a traffico limitato, zone a sosta controllata e 

zone di particolare rilevanza urbanistica’  - integrazione 

delibera n. 65/2016  

343 19/07/2016 

Disciplina della circolazione nel centro abitato Integrazione 

delibere 65 e 343 del 2016 
369 30/07/2016 

Tariffe per il transito e la sosta nelle zone regolamentate. 

Integrazione e modifica della disciplina vigente. 
525 25/10/2016 

Disciplina della circolazione nel centro abitato - modifica 

ed 

Integrazione. 

196 31/03/2017 

Disciplina della circolazione nel centro abitato - modifica  792 29/12/2017 

Determinazione dei rimborsi dei costi per il rilascio 

autorizzazioni per veicoli superiori a 3,5 tonnellate. 

Aggiornamento. 

 

450 

 

26/11/2009 

Tariffe parcheggi Copisa 

 

 

 

 

 

217 20/06/2006 

151 06/05/2008 

241 08/07/2008 

297 25/07/2012 

394 22/10/2012 

138 26/04/2013 

552 03/12/2013 

Istituzione di nuove aree di sosta a pagamento in varie 

zone della città 

148 

481 

626 

304 

451 

134 

07/04/2016 

04/10/2016 

01/12/2016 

23/05/2017 

26/07/2017 

09/03/2018 

Servizio di trasporto pubblico locale. Affidamento mese di 

gennaio 2011. Approvazione nuove tariffe titoli di viaggio. 

491 29/12/2010 

Trasporto pubblico locale - Assetto tariffario da applicare 

nell'ambito ottimale regionale - Perfezionamento intesa 

con Regione Toscana 

547 03/12/2013 

Attivazione in via sperimentale di un servizio di trasporto 

taxi autorizzato sostitutivo e integrativo del trasporto 

269 

int. 445/ 

07/06/2016 

14/09/2016 



pubblico di linea  548/702/33/9

4/195 /585 

04/11/2016 

29/12/2016 

31/01/2017 

02/03/2017 

31/03/2017 

11/10/2017 

Individuazione zone urbane e relativi percorsi prestabiliti 

per approvazione tariffe predeterminate servizio taxi. 

406 29/06/2017 

Sistema Bike Sharing cittadino “Pedaliamo”  Applicazione 

Tariffe 

233 

 

19/05/2016 

Partecipate, 

Fondazioni, 

Commercio 

Servizio a domanda individuale: determinaz. percentuale 

copertura costi mercato centrale per l'esercizio 2019 

38 23/01/2019 

Musei Servizio a Domanda Individuale: Museo G.Fattori  e Museo 

della Città- Servizi a Domanda Individuale - Previsione 

2019 

23 22/01/2019 

Educazione Istruzione 

e politiche giovanili 

Servizio a domanda individuale di ristorazione scolastica 

determinaz. percentuale copertura costi per l'esercizio 

2019 

 

65 

 

30/01/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il PIANO TRIENNALE PER IL CONTENIMENTO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO 
– LINEE PROGRAMMATICHE 2019 2021  
Tenuto conto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2019 – 2021 non è stato approvato entro il 
termine ordinario del 31/12/2018 u.s., in riguardo ai piani triennali di contenimento e di 
razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Amministrazione comunale, di cui all’art. 2, 
comma 594 della L. 244/2007, relativamente a: 
 a) dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 
d’ufficio; 
 b) autovetture di servizio, attraverso il ricorso a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo; 
 c) beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 
si confermano per gli anni 2019 2021 le linee di indirizzo adottate con la delibera di C.C. n. 221 del 
23/12/2014 e con delibera di C.C. n. 110 del 14/10/2016. Di seguito si evidenzia la tabella con le 
previsioni per gli anni 2019-2021 riportante il rispetto dei seguenti limiti. 
 
  

Tipologia spesa  Rendiconto 
2009 

Riduzione 
disposta 

Limite 
di spesa 

Previsione 
2019 

Previsione 
2020 

Previsione 
2021 

Studi e consulenze 85.769,00 80,00% 17.153,80 0,00 0,00 0,00 
Relazioni 
pubbliche,convegni,mostre, 
pubblicità e rappresentanza 343.966,25 80,00% 68.793,25 82.000,00 82.000,00 82.000,00 
Missioni 53.699,00 50,00% 26.849,50 26.850,00 26.850,00 26.850,00 
Formazione 159.195,00 50,00% 79.597,50 83.178,00 83.178,00 83.178,00 

Totale 642.629,25   192.394,05 192.028,00 192.028,00 192.028,00 

 

La Corte costituzionale con sentenza n.139 del 2012 e la Sezione Autonomie della Corte dei Conti 
con delibera 26 del 20/12/2013, hanno stabilito che deve essere rispettato il limite complessivo ed è 
consentito che lo stanziamento in bilancio fra le diverse tipologie avvenga in base alle necessità 
derivanti dalle attività istituzionali dell’ente. 

 

 

 





1

1.2.3 Risorse umane e organizzazione 

Con delibera n. 108 del 9/9/2014, il Consiglio Comunale, sulla base di preliminare decisione della Giunta, 
n. 310 del 5/8/2014, ha approvato le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare 
nel corso dell’attuale mandato, ed in cui vengono definiti altresì i principi ed i criteri generali cui attenersi 
nella definizione del modello organizzativo,  dando risalto in particolare  all’obiettivo di assicurare 
l’indirizzo unitario della gestione, e garantire un costante coordinamento fra organi di indirizzo politico e 
organi di gestione amministrativa, ai fini di una programmazione consapevole degli atti di indirizzo.

Nelle predette Linee programmatiche viene riconosciuto che l’assetto organizzativo deve sviluppare l’area 
strategica e di supporto, individuando nelle aree  dipartimentali, come da  Statuto, il  miglior modello 
organizzativo che più adeguatamente consente la massima riconoscibilità dei centri  di competenza e 
responsabilità, in grado di fornire il necessario apporto all’azione di governo e alla  capacità propositiva 
degli organi decisionali, dando concretezza e massima operatività all’area dei bisogni da soddisfare.

Pertanto, in coerenza con quanto stabilito nelle Linee Programmatiche, la Giunta Comunale  con  atto n. 
426 del 28 ottobre 2014 ha dato corso ad un processo di riorganizzazione la susseguente macrostruttura.

La revoca dell’incarico di Direttore Generale ha indotto a svolgere accurati approfondimenti in merito al  
modello organizzativo da adottare, per la migliore funzionalità dei servizi e il perseguimento degli obiettivi  
di mandato.

Sono stati adottati, pertanto i necessari provvedimenti organizzativi, fra i quali si ricordano la delibera G.C. 
358/2017 del 9/6/2017 e  la n. 454 del 08/08/2017.

In  particolare,  a  seguito  degli  eventi  post-alluvione  del  9  e  10  settembre  2017,  sono  stati  adottati  i  
provvedimenti di  riorganizzazione, da parte della Giunta Comunale,  nn.rr.  597 del 17/10/2017,  738 del 
12/12/2017, poi corretta con delibera G.C.  15/2018.

Con questi  provvedimenti è stato creato il dipartimento tecnico 1Bis, necessario per la collaborazione con il  
Commissario Governativo e tutti gli altri enti preposti, alla stima delle opere di ripristino e dei danni subiti,  
nonché nel coadiuvare i lavori stessi di ripristino. 

Successivamente, in relazione agli  imminenti pensionamenti della dirigenza, è stata approvata da parte  
della Giunta Comunale una nuova ipotesi organizzativa con deliberazione n. 194 del 27/04/2018.

In  data  09/08/2018,  a  seguito  di  pensionamenti  della  dirigenza  e  l’assunzione  di  2  nuovi  dirigenti  
amministrativi,  è  stata  approvata,  la  nuova  macrostruttura  con  deliberazione  della  G.C.  n.  563,  il  cui  
organigramma risulta nella pagina successiva.

Fermo  restando  la  struttura  necessaria  alla  gestione  dell’emergenza  post-alluvione,  la  nuova 
organizzazione ha determinato lo spostamento di funzioni dirigenziali fra vari settori, nella logica di una  
maggiore sinergia ed in linea con gli obiettivi di mandato del Sindaco.



2

SPAZI APERTI
SPAZI CHIUSI



3

In particolare i modelli organizzativi che si sono succeduti nel tempo e l’attuale organizzazione macro 
strutturale punta a:

-ad integrare maggiormente i servizi aventi relazione col pubblico con gli istituendi Centri polifunzionali 
per l'erogazione dei servizi al cittadino, semplificando ed innovando ogni  procedura al riguardo;

-a ricostruire legami più stretti tra le procedure concernenti gli appalti, le convenzioni, i contratti, gli 
acquisiti e la gestione dei beni, i v i  c o m p r e s o  i l  d e m a n i o ,  con quelle di pertinenza del 
Dipartimento economico e dei Servizi Finanziari, al fine di garantire una dinamica razionale ed efficiente 
dei processi di utilizzazione delle risorse;

-ad esaltare le sinergie tra le attività sportive, il turismo ed i grandi eventi, nonché la partecipazione dei 
cittadini  con  la  riapertura  del  Cisternino  di  Città  (Casa  della  Cultura),  inserendo  la  struttura  nel  
dipartimento dei servizi al cittadino;

- a ritrovare le evidenti ed inevitabili connessioni  fra i vari aspetti delle politiche ambientali, attraverso 
attività di  prevenzione integrata dell’inquinamento ,energia  ,  rifiuti  e  bonifiche,  tutela  dell’ambiente,  
della geologia e idrogeologia, nell’ottica di uno sviluppo eco-sostenibile;

- a raccordare le tematiche riguardanti il  traffico,   la viabilità e la mobilità in genere, con i  rispettivi 
Settori tecnici  per una gestione maggiormente integrata e dunque maggiormente efficace anche nella 
percezione del cittadino;

-  a distinguere,  per quanto riguarda  il Patrimonio, tra gli aspetti più direttamente legati 
all’amministrazione  del patrimonio dell’ente ed alle entrate che ne derivano,  dagli altri aspetti 
riguardanti le possibilità di valorizzazione e sviluppo del patrimonio immobiliare, per l’elaborazione di 
strategie di utilizzo/vendita;

- a promuovere  la costituzione di strutture organizzative in grado di esercitare in maniera unitaria le 
funzioni e le attività di gestione del territorio, tenendo  conto della loro diretta e forte   incidenza sul 
potenziale di sviluppo delle attività economiche, con particolare riferimento al governo ed al  controllo 
delle attività private di trasformazione territoriale; in tale prospettiva la missione  fondamentale  della 
struttura dedicata non è più rappresentata dalla mera gestione di procedimenti  autorizzatori  e dai 
relativi controlli, ma opera attivamente alla elaborazione ed all'attuazione di politiche che promuovono e 
favoriscono la crescita delle attività economiche e la nascita di nuove iniziative imprenditoriali, l'ascolto 
delle legittime istanze provenienti da aziende, professionisti, associazioni e cittadini, al fine di cogliere 
ogni possibile opportunità; a tale riguardo l'attribuzione dei poteri di emissione dei provvedimenti finali 
di competenza Suap concorre alla costruzione di un  apparato che possa meglio interpretare la 
rinnovata attenzione che l'amministrazione intende dare  alla creazione ed al  potenziamento di 
insediamenti produttivi.

-  a valorizzare  i  finanziamenti  e  i  fondi comunitari  come leva necessaria allo sviluppo delle  politiche  
relative  ai  finanziamenti  e  fondi  comunitari,  legate  anche  agli  investimenti,  per  la  strategicità  della  
medesima funzione in relazione allo sviluppo economico della città ed al diretto collegamento con gli  
obiettivi di mandato del Sindaco;
- a creare una necessaria per la governance delle società e partecipazioni dell'ente e la rivitalizzazione del  
Commercio, nell'ottica delle previsioni del DUP e della sua realizzazione strategica ed operativa;



4

La successiva tabella indica il personale previsto in Dotazione Organica e in servizio al 31 dicembre 
2018:

     Categoria
Previsti in Dotazione 

Organica
in servizio al 
31/12/2018

n° FT part time
Qualif. Unica Dirigenziale 20 18 0
Categoria D 351 273 25
Categoria C 594 535 30
Categoria B 205 174 16
Categoria A 5 3 2
 

1175 1003 73
 
Totale personale t.ind.(+art.90+art110c1):  n° 1076 dipendenti (di cui n° 73 p/t)



1-SEZIONE STRATEGICA1.3 Obiettivi strategici per linea di mandato





1.3.1 Obiettivi strategici in materia di anticorruzione e trasparenza





1.3.1 Obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza

La  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  recante  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, ha introdotto una serie di misure preventive e 
repressive del fenomeno corruttivo. In attuazione di tale “legge-madre”, sono stati approvati successivi 
provvedimenti  che  hanno  disciplinato  ulteriori  strumenti  finalizzati  al  buon  andamento  della  cosa 
pubblica, attraverso un esercizio trasparente ed imparziale delle funzioni;  in particolare: D.Lgs. 33/2013 
(c.d. Testo Unico Trasparenza), D.Lgs. 39/2013 (incompatibilità e inconferibilità degli incarichi), D.P.R. 
62/2013 (codice di comportamento dei dipendenti della pubblica amministrazione).

La  Legge  190/2012  ed  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  approvato  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), assegnano un ruolo essenziale ai Comuni, con profili di intervento che incidono 
sia nelle dinamiche organizzative interne, sia nell’esercizio delle attività amministrative e nei servizi ai 
cittadini.

Lo strumento fondamentale in ambito comunale è costituito dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione ed approvato dalla Giunta 
Comunale. Il contenuto essenziale del Piano consiste nel processo di valutazione e gestione del rischio 
corruzione, mediante una capillare “mappatura del rischio”  (individuazione delle attività di competenza 
dell’amministrazione più esposte al rischio di corruzione) e la conseguente programmazione di misure di 
prevenzione  del  rischio  stesso,  che  devono  essere  realizzate  ed  aggiornate  nel  corso  del  mandato 
amministrativo.

Il D.Lgs.  25/5/2016, n. 97 ha apportato profonde innovazioni alla normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e trasparenza,  recepite poi dal  Piano Nazionale Anticorruzione (PNA 2016, Delibera 
ANAC 3/8/2016, n. 831) tra le quali si segnala la confluenza della materia della Trasparenza all’interno 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, che  quindi è stato trasformato in “Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e l'unificazione in capo ad un solo soggetto 
dell’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT).

Il citato D.Lgs. n. 97/2016, ha inoltre introdotto un’altra novità essenziale nell’ottica delle finalità del 
presente documento: con una specifica modifica della L. 190/2012 (art.  1, comma8),  ha previsto che 
“l'organo  di  indirizzo  definisce  gli  obiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  
trasparenza,  che  costituiscono  contenuto  necessario  dei  documenti  di  programmazione  strategico-
gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione”.

Le  novità  introdotte  dal  legislatore  hanno  determinato  l'elaborazione  di  una  nuova  metodologia  di 
programmazione  attraverso  l'individuazione  di  obbiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza. Questa nuova prospettiva determina, quale riflesso immediato e diretto, il 
coinvolgimento dell'organo consiliare dal momento che gli obbiettivi strategici relativi alla prevenzione 
della corruzione e della trasparenza entrano a pieno diritto nella programmazione strategica dell'Ente, che 
vede il suo elemento essenziale nel Documento Unico di Programmazione.

Si  conferma,   pertanto,  la  scelta  delle  modalità  attuative della  citata  disposizione  normativa,  con un 
aggiornamento degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza, che 
comportano il coinvolgimento necessario di tutti i Centri di Responsabilità dell’Ente. 

Normativa principale di riferimento

-  Legge  6/11/2012,  n.  190,  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella P.A.
- D.Lgs. 14/3/2013, n. 33,  Testo Unico  sulla Trasparenza
- D.Lgs. 8/4/2013, n. 39, Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
PP.AA. e gli enti privati in controllo pubblico
- D.P.R. 16/4/2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici
- D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, ss.mm.ii. e relative Linee Guida ANAC. 



- D.Lgs. 25/5/2016, n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza 
- D.Lgs.19/8/2016, n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, ss.mm.ii.
- D.Lgs. 20/7/2017  n. 118,  recante "Disposizioni integrative  e correttive al decreto legislativo 20 giugno 
2016, n.  116, recante modifiche all'articolo 55-quater  del  decreto  legislativo  30 marzo 2001,  n.  165, 
ai   sensi  dell'articolo   17,  comma  1,  lettera  s),   della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia   di  
licenziamento disciplinare".
- Legge 30/11/2017 n. 179 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di 
cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”
- Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) e conseguenti Linee Guida pubblicate sul sito dell'ANAC:

- Deliberazione ANAC 11/9/2013, n. 72, approvazione Piano Nazionale Anticorruzione.
-  Determinazione ANAC 28/10/2015, n. 12, approvazione  Aggiornamento 2015 al  Piano Nazionale 
Anticorruzione.
 Delibera ANAC 3/8/2016, n. 831, approvazione Piano Nazionale Anticorruzione  2016.
 Delibera ANAC n. 1309/2016  “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione 
delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013”
 Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 
d.lgs. 97/2016”
 Determinazione  n.  1134 del  8/11/2017 “Nuove linee  guida  per  l’attuazione  della  normativa  in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato 
controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”
 Delibera  ANAC 22/11/2017,  n.  1208,  approvazione  Aggiornamento  2017  al  Piano  Nazionale 
Anticorruzione (d'ora in poi indicato come PNA 2017).



MATERIA/PROCESSO
Previsioni normative/
PNA e direttive ANAC

OBIETTIVO 2019-2021

Coinvolgimento degli 
organi di indirizzo 
nella formazione e 
attuazione del Piano 
Triennale di 
prevenzione della 
corruzione (PTPCT).

- L. 190/2012 art 1, c. 8 
(come novellato dall’art. 41 
del d.lgs. 97/2016).
- PNA 2016 par. 5.1: per gli  
enti territoriali, 
caratterizzati dalla 
presenza di due organi di 
indirizzo politico, uno 
generale 
(il Consiglio) e uno 
esecutivo (la Giunta);
- PNA 2016 par. 1.

Implementazione  del  percorso  di  formazione  e 
attuazione del PTPCT:
-  inserimento  degli  obiettivi  strategici  in  materia  di 
prevenzione della corruzione e trasparenza quale parte 
integrante  e  sostanziale  del  DUP  e  dei  suoi 
aggiornamenti;
-  adozione  da  parte  della  Giunta  Comunale  di  un 
documento preliminare sul contenuto del PTPCT 2019-
2021,  con  indicazione  degli  obiettivi  strategici  in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, 
aggiornati;
-  trasmissione  del  documento  preliminare  con  gli 
obiettivi  strategici  aggiornati  al  Presidente  del 
Consiglio Comunale per l'informazione ai Consiglieri e 
definizione  dell'iter  per  le  conseguenti  decisioni   di 
competenza del Consiglio Comunale.
-  approvazione  del  PTPCT  2019-2021  con 
deliberazione della Giunta Comunale entro il  termine 
stabilito dalla legge (31 gennaio 2019);
- entro il 15 dicembre di ogni anno (o diverso termine 
stabilito  dall'ANAC)  il  RPCT  trasmette  alla  Giunta 
Comunale  e  al  Nucleo  di  Valutazione  la  relazione 
annuale  sull'attività  svolta;  può  essere  chiamato  a 
riferire alla Giunta Comunale sull’attività o rapportarsi 
alla  Giunta  Comunale  nei  casi  in  cui  lo  ritenga 
opportuno.



MATERIA/PROCESSO
Previsioni normative/
PNA e direttive ANAC

OBIETTIVO 2019-2021

Coinvolgimento 
stakeholders  interni 
ed esterni nel processo 
di elaborazione e 
adozione del PTPC.

- L. n. 190/2012 art. 1, c. 8
- PNA 2013 e Circ. DFP n. 
1/2013
- PNA 2015, par. 4
- PNA 2016 
- PNA 2017 par. 1

Per quanto riguarda il  percorso di coinvolgimento 
degli attori interni istituzionali, si fa integrale rinvio a 
quanto  dettagliato  nell’obiettivo  precedente  e  negli 
obiettivi  successivi  dedicati  a  RPCT,  Nucleo  di 
Valutazione, Dirigenti e Dipendenti dell’ente.
Conferma delle forme di coinvolgimento degli attori 
esterni già attuate nella elaborazione dei precedenti 
PTPC,  mediante  pubblicazione  di  appositi  avvisi  e 
documenti  di  riferimento  sul  sito  istituzionale  del 
Comune, sezione Amministrazione Trasparente, per la 
consultazione on line, con possibilità di far pervenire 
osservazioni  e/o  contributi  alla  casella  di  posta 
elettronica 
prevenzionecorruzione@comune.livorno.it.
Implementazione  delle  attività  di  comunicazione e 
sensibilizzazione  sui  contenuti  del  PTPC  e  sulle 
strategie  di  prevenzione  dell’ente,  nei  limiti  delle 
risorse disponibili. 

Il Responsabile della 
prevenzione della 
corruzione e della 
trasparenza (RPCT)

- L. 190/2012 art 1, c. 7-14 
(come novellati dal 
d.lgs.97/2016).
- PNA 2016 par. 5.2
- PNA 2017 par. 1 e par. 4.1

Rafforzamento e tutela del ruolo del RPCT
- Conferma dell’attribuzione delle funzioni di RPCT al 
Segretario Generale.
-  Al  RPCT  devono  essere  assicurate  le  condizioni 
affinché  svolga  le  sue  funzioni  in  posizione  di 
autonomia, anche dall’organo di indirizzo, e con poteri 
effettivi di interlocuzione e di controllo nei confronti di 
tutta la struttura amministrativa dell’ente, sia nella fase 
della  predisposizione  del  PTPCT,  sia  nella  verifica 
dell’attuazione delle misure di prevenzione approvate, 
sia  con  riferimento  agli  altri  compiti  in  materia  di 
applicazione  delle  disposizioni  del  D.lgs.  39/2013, 
gestione  delle  segnalazioni  di  illecito  ex  art.  54-bis 
D.lgs. n. 165/2001, trasparenza e accesso civico.
A tal  fine il  PTPCT  deve prevedere   espressamente 
obblighi  di  informazione nei  confronti  del  RPCT per 
tutti  i  soggetti  coinvolti  nella  fase  di  formazione del 
Piano e nelle fasi di verifica del suo funzionamento e 
dell’attuazione delle misure adottate. 
-  Considerata la complessità delle  funzioni  e relative 
responsabilità  attribuite  al  RPCT  nel  contesto 
normativo  vigente,  nell'ambito  della  ricognizione 
complessiva del fabbisogno di personale  sarà valutata 
l'esigenza  che  il  RPCT  sia  dotato  di  una  struttura 
organizzativa di supporto adeguata, al fine di  svolgere 
il proprio ruolo con autonomia ed effettività. 
-  Eventuali  misure discriminatorie,  dirette o indirette, 
nei  confronti  del  RPCT  per  motivi  collegati, 
direttamente  o  indirettamente,  allo  svolgimento  delle 
sue  funzioni  devono  essere  segnalate  all'ANAC,  che 
può  chiedere  informazioni  all'organo  di  indirizzo  e 
intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 15, 
D.Lgs. n. 39/2013. 

mailto:prevenzionecorruzione@comune.livorno.it


MATERIA/PROCESSO
Previsioni normative/
PNA e direttive ANAC

OBIETTIVO 2019-2021

Il Nucleo di 
Valutazione

 L. 190/2012 art 1, c. 8-bis 
(come novellato dall’art. 41 
del d.lgs. 97/2016)
- PNA 2016 par. 5.3
- PNA 2017 par. 3 e par. 4.2

Valorizzazione del ruolo del Nucleo di Valutazione, 
come  ridefinito  dalle   modifiche  normative 
apportate dal D.lgs. 97/2016, con particolare riguardo 
alla finalità di assicurare il coordinamento e la coerenza 
tra PTPCT, DUP, PEG-PDO e Piano della performance, 
fin  dalla  fase  della  elaborazione  di  tali  documenti  e 
nella  loro  attuazione;  in  tale  contesto   il  Nucleo  di 
valutazione  verifica  inoltre  che  nella  misurazione  e 
valutazione  delle  performance  si  tenga  conto  degli 
obiettivi connessi all'anticorruzione e alla trasparenza.
Tale  attività  di  verifica  assume  rilievo  anche  ai  fini 
della validazione della Relazione sulla performance. 
Inoltre  il   Nucleo  di  valutazione  ha  il  compito  di 
verificare i contenuti della Relazione annuale del RPCT 
in rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione della 
corruzione e alla trasparenza.

I dirigenti dell'ente - D.Lgs. n. 165/2001, in 
partic: artt. 16, 54-bis, 55-
bis.
- L. 190/2012, in partic. art. 
1, commi 9 e 14.
- PNA 2013, All. 1, par. A.2 
- PNA  2015, par. 4.3
- PNA 2016 (conferma 
previsioni del PNA 2013 e 
agg. 2015).
- Codice di comportamento 
Comune di Livorno, in 
partic: art. 13.

Promozione della partecipazione dei dirigenti a tutte 
le fasi di predisposizione e di attuazione del PTPCT, 
assicurando la più ampia condivisione degli obiettivi 
inerenti il processo di gestione del rischio.  
Conferma,  con  espressa  previsione  inserita  nel 
PTPCT, dell’attribuzione ai Dirigenti della qualifica 
di  Referenti  del  RPCT  per  la  prevenzione  della 
corruzione  e  l’attuazione  della  trasparenza 
all’interno delle strutture ad essi assegnate.
Dare  evidenza  nel  PTPC alla  responsabilizzazione 
dei  dirigenti,  per  l’attuazione  delle   misure  di 
prevenzione contenute  nel  PTPCT,  in  conformità 
alle previsioni del PNA.



MATERIA/PROCESSO
Previsioni normative/
PNA e direttive ANAC

OBIETTIVO 2019-2021

I dipendenti dell'ente - L. n. 190/2012, art. 1, c. 
14
- D.lgs. n. 165/2001 art. 54-
bis
- D.P.R. 62/2013 art. 8 
- Codice di comportamento 
Comune di Livorno art. 8
- PNA 2013, ALL. 1, par. 
A.2
- PNA aggiornamento 2015, 
par. 4.3

 PNA 2016 par. 5 
(conferma 
previsioni PNA 
2013 e agg. 2015).

Promuovere un’ampia condivisione dell’obiettivo di 
fondo  della  prevenzione  e  del  contrasto  della 
corruzione  e  della  illegalità  da  parte  di  tutti  i 
dipendenti  (compresi  quelli  a  tempo determinato), 
mediante:
a) il loro coinvolgimento nel processo di elaborazione 
del PTPCT (possibilità di presentare osservazioni) e di 
gestione  del  rischio  all’interno  dei  Settori  di 
competenza  (partecipazione  attiva  in  sede  di 
definizione delle misure di prevenzione con il Dirigente 
di riferimento)
b) percorsi formativi che comprendano sia gli aspetti di 
conoscenza delle regole, sia un approccio valoriale di 
promozione  dell’etica  della  legalità  e  adeguati  di 
standard  di  comportamento  (V.  Obiettivo 
“Formazione”)
c)  responsabilizzazione,  evidenziando  nel  PTPCT  il 
dovere di  collaborazione dei  dipendenti  nei  confronti 
del  RPCT  e  l’obbligo  del  rispetto  delle  misure  di 
prevenzione approvate, la cui violazione è sanzionabile 
disciplinarmente. 

Formazione del 
personale

- L. n. 190/2012,  art. 1, c.5 
lett. b;  c. 9, lett. b; c. 11.
- PNA 2013  par. 3.1.12
- PNA aggiornamento 2015, 
par. 5
- PNA 2016 par.6 (conferma 
previsioni PNA 2013 e 
aggiornamento2015).

Sviluppo della  formazione come misura strategica 
per la prevenzione della corruzione e della illegalità.
Sviluppo dell’attività di  formazione dei  dipendenti  in 
materia  di  anticorruzione,  codice  di  comportamento, 
trasparenza  e  sistema  dei  controlli,  con  approccio 
combinato, che integri gli aspetti di  conoscenza delle 
regole con un approccio valoriale diretto a rafforzare 
nel dipendente la comprensione e la condivisione dei 
valori  che  costituiscono  le  fondamenta  etiche  delle 
regole e del codice di comportamento (i c.d. standard 
etici),  stimolando una costante attenzione ad essi  per 
migliorarne  l'applicazione  nell'ambito  dei  processi 
decisionali di competenza.
Valorizzazione della docenza interna all’ente  per i 
percorsi di formazione di base.
Attuazione  di  percorsi  di  formazione  specifica  a 
carattere  “avanzato” per  RPCT,  funzionari  di 
supporto al RPCT, Dirigenti e Personale dei Settori a 
maggior rischio di corruzione, anche mediante ricorso a 
docenti esterni.
La  formazione  del  personale  in  materia  di 
anticorruzione e trasparenza deve ritenersi a carattere 
obbligatorio e i relativi percorsi formativi sono inseriti 
come  parte  integrante  del  Piano  di  Formazione 
dell’ente.



MATERIA/PROCESSO
Previsioni normative/
PNA e direttive ANAC

OBIETTIVO 2019-2021

Trasparenza -  L.  190/2012,  art.1  c.8,  e 
c.9, lett.  f),  come novellato 
dal D.lgs. 97/2016
- D.lgs.  33/2013 (in  partic. 
art. 10), come novellato dal 
D.lgs. 97/2016
- PNA 2016 par. 5.1 e 7.1
- PNA 2017 par. 1
-  Linee  Guida  ANAC  n. 
1309 e n. 1310/2016;
-  Delibera  ANAC  n. 
236/2017

Implementazione della trasparenza come misura di 
prevenzione della corruzione a carattere generale.
In attuazione delle modifiche introdotte dal legislatore 
nel  2016,  il  Programma triennale  della  trasparenza  e 
dell’integrità  è  stato  soppresso  come  documento 
autonomo ed è stata  inserita una apposita Sezione nel 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, in cui 
sono  individuati  i  responsabili  della  trasmissione  e 
pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei 
dati  ai  sensi  del  decreto  trasparenza  33/2013. 
L’implementazione  di  tale  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, deve tener conto delle direttive contenute 
e suggerite nel PNA e  delle Linee Guida dell'ANAC. 
In particolare  il  rafforzamento della trasparenza sarà 
perseguito attraverso misure di semplificazione, nonché 
mediante una approfondita verifica sulla possibilità di 
pubblicazione  di   “dati  ulteriori”  in  relazione  a 
specifiche aree a rischio.

Sistema  dei  controlli 
interni.

- Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli 
interni (deliberazione C.C. 
n. 13 dell’8/2/2013), 
conseguenti provvedimenti 
attuativi del Segretario 
Generale ( Det. n. 1035 del 
18.4.2013 e successive), 
fonti primarie richiamate in 
tali atti.
PNA 2015 par. 6.5

Rafforzamento  del  controllo  di  regolarità 
amministrativa  sugli  atti,  come  Misura  di 
prevenzione della corruzione a carattere generale e 
trasversale: ampliamento del numero di atti  oggetto di 
controllo successivo, con particolare riguardo a quelli 
adottati nei settori e nelle materie a maggior rischio ai 
sensi  della  L.190/2012;  implementazione  di  controlli 
mirati in settori specifici di attività individuati in base 
all'analisi  del  contesto  interno  dell'ente;  attività  di 
reportistica nei confronti del gruppo di indirizzo e degli 
organi  politici  dell’ente  in attuazione delle previsioni 
normative.
Rafforzamento  del  Gruppo  operativo  in  modo  da 
ridurre i tempi dell’attività di controllo e di “reazione” 
rispetto alle irregolarità riscontrate. 
Rafforzamento  più  complessivo  del  Sistema  dei 
controlli interni (oltre al controllo successivo sugli atti, 
il   controllo  strategico  e  sulla  qualità  dei  servizi,  il 
controllo  di  gestione,  il  controllo  sugli  equilibri 
economico  finanziari  e  il  controllo  su  società/enti 
partecipati del gruppo comunale), anche nell'ambito dei 
provvedimenti connessi alla riorganizzazione dell'ente.

Applicazione della 
normativa 
anticorruzione e 
trasparenza da parte 
di enti e società 
partecipate e/o 
controllate del gruppo 
comunale.

- L. 190/2012 e D.Lgs. 
33/2013 (come novellati dal 
D.lgs. 97/2016).
- D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 
175, Testo unico in materia 
di società a partecipazione 
pubblica.
- PNA 2016 par. 3 e par. 7.4
- PNA 2017 par. 2
- Linee Guida ANAC 
approvate con 

Inserimento nel Regolamento interno sui controlli 
degli organismi partecipati del comune, di appositi 
strumenti  di  verifica  e  monitoraggio  degli 
adempimenti  in  materia  di  anticorruzione  e 
trasparenza, adeguati alle disposizioni  del D.Lgs. n. 
175/2016 Testo Unico sulle società a partecipazione 
pubblica,  di  recente  aggiornate  con  il  D.Lgs.  n. 
100/2017,  e  alle  direttive  contenute  nelle  nuove 
"Linee Guida" adottate dall’ANAC. 



MATERIA/PROCESSO
Previsioni normative/
PNA e direttive ANAC

OBIETTIVO 2019-2021

Determinazione n. 1134 
del 8/11/2017.

Rotazione del 
personale e degli 
incarichi

- L. 190/2012, art. 1, co. 4, 
lett. e), co. 5, lett. b) e co. 
10, lett. b).
- D.lgs. n. 165/2001  art. 16, 
co. 1, lett. l-quater.
- PNA 2016 par. 7.2.
- PNA 2017 par. 5

Approvazione  definitiva  di  una  apposita 
metodologia da adottare come "piano di rotazione 
del personale" in conformità alle specifiche direttive 
contenute nel PNA 2016 e 2017.

Attuazione e verifica 
delle disposizioni del 
D.lgs. 39/2013 sulla 
inconferibilità e 
incompatibilità degli 
incarichi.

- D.lgs. 39/2013
- Del. C.C. n. 326 del 
23.11.2015 “Regolamento 
della procedura interna per 
il conferimento in via 
sostitutiva degli incarichi ai 
sensi dell’art. 18 del d.lgs. 
n. 39/2013”.
- PNA 2016 par. 7.3
- Linee Guida ANAC n. 833 
del 3 agosto 2016.
- Regolamento ANAC 
approvato con Delibera 
29.3.2017, n. 328.

Conferma  della  procedura  di  verifica  delle 
disposizioni  del  D.lgs.  39/2013,  come  Misura  di 
prevenzione  della  corruzione  a  carattere  generale 
del PTPCT .
Adeguamento  della  misura  di  prevenzione  da 
inserire  nel  nuovo  PTPCT  2019-2021  e  delle 
disposizioni  del  Regolamento  comunale  C.C.  n. 
326/2015, alle direttive contenute nelle Linee Guida 
ANAC n. 833/2016 ed al nuovo Regolamento ANAC 
approvato con delibera n. 328/2017.



MATERIA/PROCESSO
Previsioni normative/
PNA e direttive ANAC

OBIETTIVO 2019-2021

Contratti Pubblici - D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 
50, Nuovo Codice dei 
contratti pubblici
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 
56, c.d. “correttivo” del 
D.Lgs. n. 50/2016;
- PNA 2015 par. 7.5
- PNA 2016 (non modifica 
previsioni PNA agg. 2015).
- Linee Guida ANAC 
attuative del Nuovo Codice 
dei contratti pubblici

Adeguamento delle misure di prevenzione specifiche 
previste nel PTPCT per l’“area di rischio contratti  
pubblici”,  alle  disposizioni  del   Nuovo  Codice  dei 
contratti  pubblici  (D.Lgs.  n.  50/2016  e  successivo 
decreto  correttivo)  ed  alle  Linee  Guida  attuative 
approvate dall’ANAC.
Adeguamento della disciplina comunale interna.
Attuazione  del  protocollo  di  legalità  in  materia  di 
appalti  pubblici,  sottoscritto in data 26.9.2017 con la 
locale  Prefettura,  basato   su  un  concetto  ampio  di 
legalità  e  comprensivo,  oltre  agli  aspetti  relativi 
all'antimafia, di misure finalizzate alla tutela del lavoro 
e  della  sua  sicurezza,  nonché  di  criteri  sociali  ed 
ambientali.

Governo del territorio
(Urbanistica ed 
Edilizia)

PNA 2016 Parte Speciale 
Cap. VI

Conferma  nel  PTPCT  2019-2021  di  Misure  di 
prevenzione  specifiche  adeguate  alle  direttive 
contenute  nel  PNA,  sia  per  i  processi  di 
pianificazione  territoriale  che  per  i  processi  di 
rilascio e controllo dei titoli abilitativi edilizi.

Procedura per la 
segnalazione di  illeciti 
da parte dei 
dipendenti 
-Whistleblowing 

- L. 30/11/2017, n. 179 
- D.Lgs. n. 165/2001, art. 
54-bis
- Linee guida ANAC,  n. 6 
del 28 aprile 2015
- PNA 2016 par. 7.5

Conferma della disciplina dell’istituto in questione 
come  misura  di  prevenzione  parte  integrante  del 
PTPCT  2019-2021. Gestione  delle  segnalazioni  di 
illecito  assicurando la  garanzia  della  riservatezza  dei 
dipendenti  segnalanti  e  il  rispetto  del  divieto  di 
discriminazioni  nei  loro  confronti,  in  conformità  alle 
disposizioni della nuova  Legge 30/11/2017, n. 179 ed 
alle nuove Linee Guida preannunciate da ANAC. 
Miglioramento  delle  attuali  modalità  operative  per 
l’inoltro  e  la  gestione  on  line  delle  segnalazioni  di 
illecito  da  parte  dei  dipendenti,  mediante 
implementazione  dell'attuale  sistema  informatico 
comunale con la piattaforma  Open Source  che sarà 
messa a disposizione delle   amministrazioni  da parte 
dell’ANAC,  come previsto nel  PNA 2016 par. 7.5 ed 
attualmente  in  corso  di  collaudo; ciò  consentirà 
all’amministrazione  un  risparmio  di  risorse  umane  e 
finanziarie nel  dotarsi  della  tecnologia necessaria per 
adempiere al disposto normativo.
Inserimento della materia nei programmi dei percorsi di 
formazione rivolti ai dipendenti.

Codice di 
comportamento dei 
dipendenti

- D.P.R. 62/2013 
- Linee guida CIVIT (ora 
ANAC) n. 75/2013
- Codice di comportamento 
dipendenti Comune di 
Livorno (Deliberazione di 
G. C. n. 27 del 30/01/2014)

Verifica  del  livello  di  conoscenza  da  parte  dei 
dipendenti dell’ente delle disposizioni contenute nel 
Codice  di  comportamento,   che  costituisce  parte 
integrante  del  PTPCT,  anche  mediante  utilizzo  di 
strumenti informatici. 
Verifica  e  valutazione  eventuali  esigenze  di 
aggiornamento del Codice, anche in base alle novità 
normative intervenute.





1.3.2   Obiettivi strategici 





����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� ./01�0
�2��������������3��
��4���

�0��5�607.8
095�
�07.�
:0�0 �����3����4�������

;<=>?@A<BCDEDDBC<F<GG<E<?G<CC>F<<ED?DHD>
(��)�&��*#+�

.

IJKKJLMN �O������������������������3���/�����4�

�8
08�P�6�

QR�*#�  #S��#)��)�&�'#�TT#��&����U�)��'#�)������T�+�"�& #�  #&�& #�+��  ����'#+#V#�)��W&�"#T+#���T�� #�&�'�+���S#V#�X
QR�*#�  #S�#& ���T#�$�$�&#)#�&##& �T�� #'R�"*# �'#$W#�++R�*#�  #S�� �� �T#$�Y)�+# #$Z�'�+ ���# ��#�[+#&��'#"�&'� �\�*#�  #S�]YX
Q����+#VV�V#�&�'�++R�*#�  #S�&�&)Ŵ )���$#&'���'�++�$�&$�� �V#�&�$�&T+#��'#&#)��_���#�&#�U�����$#�V#�&#'#$� �T��#�)#̀��))����& � #S�X



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� ./01�0
�2��������������3��
��4���

�0��5�607.8
095�
�07.�
:0�0 �����3����4�������

;<=>?<@AB=B<CBDE<=<F<GHIJ<@=B<C<C@G<B=<G<?<BK@EF@JB=<DBAC<=<<ACBFBIIBB=<G<?<@L
MHACBA<DBAC@=B<G<NBGG<O>HG<CHC<N<FHPP<>AC<L

(��)�&��*#+�

.

QRSSRTUV �W������������������������3���/�����4�

X(TY(�QQR�W����/�Z���������������������������

�8
08�[�6�

\]�*#�  #̂��#)��)�&�'#"�& �&���#++#̂�++�_̀�+# � #̂�'�+���̂#a#�b#,��bb#̀& �&�+*#�&&#�cdefgcdeh�'�̂�)���#*#+�'#�))�� ���̀ + ��#��#"#b+#���"�& #&�&�� �& �
+�'#"#&̀a#�&�'�+)����&�+�����b&� �i �")#'#�#+��$#�'�++��̀ ��#aa�a#�&#X����bb#� #$j��'�# # �+#�'#+#a##&b�&���+�k



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� �.��
�/�0�����������.. �1��2�314.5
162�
�14.�
71�1 ��8�9���:��8�����������������

;<=>?>@A<B<CD>EA@FGHIGGIHEC<<B<C;<J@CEK<AG@LHMEA>?G>N@<H<EC>OOEO>@A<PH@N<??>
PEHG<N>PEG>=>

(��)�&��*#+�

.

QRSSRTUV �W������������������������:���X�����Y�

�5
15�/�3�

�  Z�[#�&�'�+)��$����'#��\#�#�&�]�&���+�'�++�� �Z"�& �'�++�)#�&#̂#$�[#�&� ���# ��#�+��'�++_�  �'#]�\��&�'�+ ���# ��#�̀�'�]Z�"�& ��++�&��"� #\���]#�&�+�̀
�  Z�[#�&�'�#)��$���#)�� �$#)� #\#$�&&���#�++���\#�#�&�'�]+#� �Z"�& #Z�*�&#� #$#$�&+_�*#�  #\�'#$�#&\�+]���+�$#  ,�#$Z#�#�Z+ � #)����&��$$�")�]&����'
���#$$a#��#++�\���)��)�#�"�& � �$&#$�'#��\#�#�&��̀



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� �.��
�/�0�����������.. �1��2�314.5
162�
�14.�
71�1 ��8�9���:��8�����������������

;<=>?@<A<B?C<DEFG<H?IJ<GF@BFEJIDB<JJKFGF@L<LJFM?GF@@FB?EJ<EFN
(��)�&��*#+�

.

OPQQPRST �U������������������������:���V�����W�

�5
15�/�3�

(#XY�+#Z#$�[#�&�'#)�� #'�+$�& ��$#  ,�'�+�#� �"�'�++�$�& #&��&$\��  ��]����+�̂ �� #�&�'�++�� �Y"�& �[#�&�Y�*�&#� #$�'#'�  �̂+#�_



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �/��
�0�1�����������// �2��3�425/6
273�
�25/�
82�2 ��9�:���;��9�����������������

<=>?@?A?B@=C?DEEBFC?G?@H=I=BJBFBF=K?I?B@?>?@DJ?AADH?DJL?MJ?BFDL=@HBC=JJDNODJ?HP
OFQD@DR

(��)�&��*#+�

/

STUUTVWX �Y������������������������;���Z�����[�

�6
26�0�4�

\�]#&#̂#�&�_$�&��̀ �̀  #)a**+#$#�)�#b� #_'#�$$��'#c#& ����+�����b#�#�&#]#&�+#̂̂� #�+"#̀+#���"�& �'�++�da�+# ,a�*�&�e



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �/��
�0�1�����������// �2��3�425/6
273�
�25/�
82�2 ��9�:���;��9�����������������

<=>?@ABCDE?@FE=GC@HH@D=IBAJFE=GCC@H?=?=H@>CGB=KCHLMNO
(��)�&��*#+�

/

PQRRQSTU �V������������������������;���W�����X�

�6
26�0�4�

�YY#��&�"�& �'�+RQ!��+� #Z�"�& ��Y+#�  [�+#"�'[+#\�*]̂QR�'�++�$�� �'#Y# �+�'�++�� �["�& �_#�&�[�*�&#� #$�̀a#�&�R �[  [��+��a#�&�S)��� #Z�bc



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �/��
�0�1�����������// ��//���	�23����3� ��4�5���6��4�����������������

7889:;<=>?@A=B?88=C:>D=@?A<E?A<?D?BA:D:8?FGHIJKL:A<:>8?:MN<:>=N:A8<O=M:A?BB<:8=
P:A<Q:MD<

(��)�&��*#+�

��
�0��R�22S��
�

TUVVUWXY �Z������������������������6���[�����\�

�3
S3�0�]�

�  ̂�_#�&�)��̀�  �ab��̀�  #)��c#d��&�efghij#&�&_#� ��̂+k�&'�)��#j��#�'�̀��'� �efghl���+#__�_#�&�'�̀+##& ��d�& #$m�$�")�&̀�&�#)��̀�  #�'�++��_#�&#
$�++�̀� �n&�$�����#�)��+�+���$�")+� ��  ̂�_#�&�o

VY!!W(UYVWppY!!U%WUXqWc!U
V�̀�� ��#�p�&���+�l$���'#&�"�& �%�*#&�'#��̀#�'�+)��̀�  �ab��̀�  #)��c#d��&�efghi
V�  ���U&j��� �̂  ̂��� ��'�+#��)�_#�)�� #l#& ��d�& #%#$+�� �_#�&�#& ��"�'�+�nc�k�++�&�nq#�+�%�)����
V�  ���Y'#+#_#�)̂**+#$��#")#�& #l#& ��d�& �!��"�'�+%���++�nX̂ �d�T��$� ��� �j�̂  #$�+�V �_#�&�'#�#$��#$�d�#$�+#�+�  �#$#nY(b+�%m#�$$�#�l�))��d�_#�&�
)��̀�  �'�j#&# #d�'�"�+#_#�&�)��'#�)�� �'�%�V�cb
%�)�'#p�*#&�  �l$̂��#��))�� #'�+V#&'�$�$�&+�b���#'�&_�'�+%�&�#̀+#�'�#T#&#� �#n
V�  ���)��̀��""�_#�&���  ̂�_#�&�)��̀�  #� �� �̀#$#r$̂+ ̂��l(sb'�++t#& ��d�& �Y�)+�%m#$$�#�n#& ��d�& ��� �� �� ��&�++�)��#j��#�
V�  ���u#&�&_#�"�& #�j�&'#$�"̂ &# ��#l"�&# ���̀ #̀��̂++t�d�&_�"�& �'�+)��̀�  �n
V�  ���b�+# #$m���$#�+#���$#���&# ��#�l(sb'�++t#& ��d�& �V�$#�+v�̂�#&̀ p��#*�+'#
w#)o �g���� �$&#$�)�+# #$m�'�+ ���# ��#�ld��#�& ��+b#�&�b�� #$�+���̀ #̀� �p��#*�+'#
V�  ���$�& ��  #)��dd�'# ��� �l)��$�'̂����)��)�#� #d�#& ��d�& �Y(b+�%m#$$�#�x$�++�*���_#�&��++��#"�'̂+�_#�&�'�++t#& ��d�& �V�$#�+v�̂�#&̀ p��#*�+'#
sjj#$#�̂ &#$�"�*#+# ,l#& ��d�& �bosoToVorb#�&�̂ �*�&�'#"�*#+# ,��� �&#*#+�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-��-�� �/��
�0�1�����������// �2��3�425/6
273�
�25/�
82�2 ��9�������:;�������������������

<=>?@AABCD>E@@=@BFDCCBCD>E@>G@=@GHIIFDJK@L
(��)�&��*#+�

/

MNOONPQR ���S���������:�T��������������������UT��:�

�6
26�0�4�

V��W�  �X#�&�����+#XX�X#�&�'##& ��Y�& #Z#&�+#XX� #�++��#[\�+#Z#$�X#�&�'#����\�*�&�]$�&�Y#+\))�'#&\�Y�����)�'�&�+#XX� �)��+�Y�+��#XX�X#�&�'#%�& �#
%�""��$#�+#Q� \��+#̂



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-��-�� �/��
�0�1�����������// �2��3�425/6
273�
�25/�
82�2 ��9�������:;�������������������

<=>?=@AA@BC=DEC=DCF=G@HCIC?=@I@JCKL<MNOPQRSQSORTUV
(��)�&��*#+�

/

WXYYXZ[\ �]������������������������9���̂ �����_�

�6
26�0�4�

�  ̀�a#�&�)��b�  �'#�#c̀�+#d#$�a#�&�'�++e���� �̀*�&� '�b��'� �Y �a#�&�fY��b�& #d#&�&a#� ��̀+g#�&�&�a#�&�+�)��+��#c̀�+#d#$�a#�&���$#�+��$̀+ ̀��+�'�++�
���� �̀*�&� '�b��'� �h�&&�ijklmn

Y\!!Z(X\YZoo\!!X%ZX[pZq!Xr
Y�b�� ��#�o�&���+�r$���'#&�"�& �)��$�'̀��)��+e�  ̀�a#�&�'�+)��b�  �'#�#c̀�+#d#$�a#�&�'�++e����'�b��'� �Y �a#�&�fY��b�& #s
%�)�'#o�*#&�  �r#��))�� #$�&+�g���#'�&a�'�+%�&�#b+#�'�#W#&#� �#�t����u#�'�++�Y � �
Y�  ���t#&�&a#�"�& #�d�&'#$�"̀ &# ��#r"�&# ���bb#�'�+)��b�  �
Y�  ���X&d��� �̀  ̀��� ��'�+#��)�a#�)�� #r#& ��u�& �'#�#c̀�+#d#$�a#�&�g#�aa�v�& �
Y�  ���\'#+#a#�)̀**+#$��#")#�& #r#& ��u�& �'#��$̀)����wt����x� �+
Y�  ���g�+# #$x���$#�+#���$#���&# ��#�r���u#a#�y�+)%�& ��n



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�.-�� �/��
�0�1�����������// �2��3�425/6
273�
�25/�
82�2 ��9�������:;�������������������

<=>?@?ABBACADEFADEAGDH=>AIJKLMNOPQOPNQRSTU
(��)�&��*#+�

/

VWXXWYZ[ �\������������������������9���]�����̂�

�6
26�0�4�

�  _�̀#�&�)��a�  �bc��a�  #)��d#e��&�fghijk#&�&̀#� ��_+l�&'�)��#k��#�'�a��'� �fghim���+#̀̀ �̀#�&�'�a+##& ��e�& #$n�$�")�&a�&�#)��a�  #�'�++��̀#�&#
$�++�a� �o&�$�����#�)��+�+���$�")+� ��  _�̀#�&�p

X[!!Y(W[XYqq[!!W%YWZrYd!W
X�a�� ��#�q�&���+�m$���'#&�"�& �%�*#&�'#��a#�'�+)��a�  �bc��a�  #)��d#e��&�fghij
X�  ���W&k��� �_  _��� ��'�+#��)�̀#�)�� #m#& ��e�& #%#$+�� �̀#�&�#& ��"�'�+�od�l�++�&�or#�+�%�)����
X�  ���['#+#̀#�)_**+#$��#")#�& #m#& ��e�& �!��"�'�+%���++�oZ_�e�V��$� ��� �k�_  #$�+�X �̀#�&�'#�#$��#$�e�#$�+#�+�  �#$#o[(c+�%n#�$$�#�m�))��e�̀#�&�
)��a�  �'�k#&# #e�'�"�+#̀#�&�)��'#�)�� �'�%�X�dc
%�)�'#q�*#&�  �m$_��#��))�� #'�+X#&'�$�$�&+�c���#'�&̀�'�+%�&�#a+#�'�#V#&#� �#o
X�  ���)��a��""�̀#�&���  _�̀#�&�)��a�  #� �� �a#$#s$_+ _��m(tc'�++u#& ��e�& �[�)+�%n#$$�#�o#& ��e�& ��� �� �� ��&�++�)��#k��#�
X�  ���v#&�&̀#�"�& #�k�&'#$�"_&# ��#m"�&# ���aa#��_++u�e�&̀�"�& �'�+)��a�  �o
X�  ���c�+# #$n���$#�+#���$#���&# ��#�m(tc'�++u#& ��e�& �X�$#�+w�_�#&aq��#*�+'#
x#)p �h���� �$&#$�)�+# #$n�'�+ ���# ��#�me��#�& ��+c#�&�c�� #$�+���aa#� �q��#*�+'#
X�  ���$�& ��  #)��ee�'# ��� �m)��$�'_����)��)�#� #e�#& ��e�& �[(c+�%n#$$�#�y$�++�*���̀#�&��++��#"�'_+�̀#�&�'�++u#& ��e�& �X�$#�+w�_�#&aq��#*�+'#
tkk#$#�_&#$�"�*#+# ,m#& ��e�& �cptpVpXpsc#�&�_�*�&�'#"�*#+# ,��� �&#*#+�

ssssss
���a_# �'�++z��# �'�++�$�&'#'� _���+*�&'�)��#k��#�_�*�&�xc%Vf{|{|fghio�+�*���̀#�&�'�#)��a�  #'�k#&# #e#�'���$_ #e#�e�& #�'�aa�  �mZ_�e�V��$� �
Y� �k�_  #$�+�}!��"�'�+%���++�~a#��'#&�o$�+�&&� #o�)�'#a+#�&�"��$# ��}%#$+�� �̀#�&�c#�̀ �̀x�& �}r#�+�%�)����~$�")+� �"�& �'�#+�e��#'#�#�)�� _��'�+
$�&�+��}d�l�++�&�~�#�_�+#k#$�̀#�&��� � #$��k_&̀#�&�+�'�+$�& ��e#�+�W �+#�p
[kk#$�$#�&�++z�  _�̀#�&�'�+c��a��""�!�#�&&�+�ddpccpfgh�sfg�&&_�+# ,fgh�o$�&)�� #$�+�����k��#"�& ��a+##& ��e�& #�aa�  �'#k�& �'#k#&�&̀#�"�& �$�� �p



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �0��
�1�2�����������00 �3��4�53607
384�
�360�
93�3 ��:�������;<�������������������

=>?@ABCDEF>?AGFDGAHIDJFKFCAKKFGFLD?IJA?EF>?AGAKCABGAMINNKFO>PGAKKA@JBDGAAGAKKA
Q>H?DJIBAAGAKKAIBND?FEEDEF>?FF?HA?ABAR

(��)�&��*#+�

0

STUUTVWX �Y������������������������:���Z�����[�

�7
37�1�5�

S�&\ �&]#�&�'�++������̂ ��'�)\**+#$�_�\"�& �'�̀+#�)�]#�̂ ��'��'�+)� �#"�&#���*�����&$a�$�&b#&�&]#�"�& #)�#̂� #��)�&���#]]�]#�&#c&�++d�  #$�'#
)����̀\#���*#�  #̂#'#���#+#�&]�'�+ ���# ��#�eS#̀+#�����#++#̂�++�'#"�&\ �&]#�&�'�++�� ��'��'�#$�++�  ��#b�̀&��#c�\"�& �&'�#++#̂�++�'#���̂#]#�e



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �01���2�34��5��63�4����7
��4�5�6������8��5�����
��55�1�4�������6
��3�5��

3�9�:�;<�;
=>>�?� ��@�������5A�������������������

BCDEFGGDGFHICJCEEHKLHMNCEEHOHPFEFNQRFSHMIH
(��)�&��*#+�

0

TUVVUWXY ����������������������3�4�����Z

�;
=;�[�?�

(��+#\\�\#�&�'#]&��)�� �++�"�*#+# ,)���]"�& ���+�̂ ]�+# ,'�+���_#\#��+�)��̀��"�&$��)��� #_��#_�+ ��++a] �&\�b

W*##�  #_#� �� �c#$#$�++�c� #defghijfehekhV!ldefghifmehekhV!ldefghifjehekhV!



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-��-�� �/��
�0�1�����������// �2��3�425/6
273�
�25/�
82�2 9���:�5�2�88:�42���;�2�6�<���26�
���
�2	�
����4�<�6233��4��4�=�8�:�6>

?@ABCADECABFGCHHCIFAGDJDFADGDKLMDNDHDBOGCHHCPBLMBBMLCQMNNHDIRCSL@JDFA@HDJJ@JDFACCG
CKKDIDCAB@ECABFSTM@HDKDI@JDFACCU@HFLDJJ@JDFACGCVHDDEEFNDHDIFEMA@HD

(��)�&��*#+�

/

WXYYXZ[\ �]�����=�

�6
26�0�4�

W�& �&#"�& �'�++�$�&'#̂#�&#'#_�̀#*#+# ,'�++�� �̀  ̀��)̀**+#$a��  ��b����+�"�&̀ �&̂#�&��$�&���b�̂#�&��'#+#̂#��#")#�& #� #$�'�c+#�'#_#$#��#� �& #d
�'�c̀�"�& ��$�# ��#'#�__#$#�& �"�& ��&��c� #$��_̀&̂#�&�+�'�+)� �#"�&#�#""�*#+#���)̀**+#$�d"����#&�#$̀��̂ �̂e��$̀)����)��c����#b�f̀�+#_#$�̂#�&��
b�+��#̂̂ �̂#�&�'##""�*#+#$�"̀ &�+#ec�� #�&�'�++g# ��'#c���)��+��$�+ �'�+&̀�b�c�� ���̀ &#$�'�+���b#̂#�'#'#� �#*̀ #̂�&�'�+c��)��b#&$#�+�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-��-�� �/��
�0�1�����������// ��//���	�23����3� 4���5�6�7�885�97���:�7�3�;���73�
���
�7	�
����9�;�37<<��9��9�=�8�5�3>

?@ABCDDE?AFGHIJKLABAMAJNCOOBAPJ
(��)�&��*#+�

/

QRSSRTUV �W������X����Y�Z���������=���[���

�3
73�0�9�

\� �&]#�"�& �'�++̂�__�� �'#�)�]#����̀#]#)a**+#$#�)�� #��'�++�#")+�"�& �]#�&�'�++#̀�++�'#$�&��$�&]�'�+)� �#"�&#��'#+#]#�)a**+#$�b"�'#�& �� a'#�
)��c�  �]#�&#'##& ��̀�& #'#�'�ca�"�& �b�#� �a  a��]#�&��"#c+#���"�& �'�++�� �a  a����#� �& #b�'#)� �&]#�"�& �'�++�� ����b��$�&'�+���#c�&]��̀#'�&]#� �
&�#)��c��""#'#̀�+��#]]�]#�&�'�++d�""e&�&�#'#̀���#�"*# #



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �0��
�1�2�����������00 ��00���	�34����4� 5���6�7�8�996�:8���;�8�4�<���84�
���
�8	�
����:�<�48==��:��:�>�9�6�4?

@ABCDEFABGDHIJKLKFKMEDNCKOKBJDPGKMGAQQK
(��)�&��*#+�

0

RSTTSUVW �.�����X��Y�������������������

�4
84�1�:�

���Z[# �'�++��\\�&[ �$�&'#'� [��'#&["����#)��Z�  #�+*�&'�)��+�)��Z��""�]#�&� �#�&&�+�'�+̂�**#��Z&�#&"� ��#�'#�'#+#]#��$�+�� #$�_����&&�
#")+�"�& � ##+#\�++#'#)��Z�  �]#�&�'�Z+##& ��\�& #$�&'#'� #_#&"�'�'��  �&��&�+̀#&���#"�& �&�++�Z��'[� ��#�$�&+̀��)�  � #\�'#���+#$�& �#*[]#�&#)[**+#$a�b
U*#�  #\�� �� �Z#$�$�++�Z� ��+T�  ���W'[$�]#�&�_S� �[]#�&��c�+# #$a�Z#�\�&#+#



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�.-�� �/��
�0�1�����������// ��//���	�23����3� 4���5�6�7�885�97���:�7�3�;���73�
���
�7	�
����9�;�37<<��9��9�=�8�5�3>

?@@ABCDEFGHIEJG@@EKDIDLABMDNDOBCDEFGKGMMPBIGBAIQBFBKGJIBKB@BR@BCDEFGSREIJGF@DT
DF@GIUGF@EKDIGOAHGIEVGIIEWE@GM

(��)�&��*#+�

/

XYZZY[\] �̂ ������������������������_���̀ �����a�

�3
73�0�9�

�  b�c#�&�)��d�  �'#�#eb�+#f#$�c#�&�'�++g���� b�*�&� '�d��'� �Z �c#�&�hZ��d�& #f#&�&c#� ��b+i#�&�&�c#�&�+�)��+��#eb�+#f#$�c#�&���$#�+��$b+ b��+�'�++�
����b�*�&� '�d��'� �j�&&�klmnop

Z]!![(Y]Z[qq]!!Y%[Y\r[s!Yt
Z�d�� ��#�q�&���+�t$���'#&�"�& �)��$�'b��)��+g�  b�c#�&�'�+)��d�  �'#�#eb�+#f#$�c#�&�'�++g����'�d��'� �Z �c#�&�hZ��d�& #u
%�)�'#q�*#&�  �t#��))�� #$�&+�i���#'�&c�'�+%�&�#d+#�'�#X#&#� �#�v����w#�'�++�Z � �
Z�  ���v#&�&c#�"�& #�f�&'#$�"b&# ��#t"�&# ���dd#�'�+)��d�  �
Z�  ���Y&f��� �b  b��� ��'�+#��)�c#�)�� #t#& ��w�& �'#�#eb�+#f#$�c#�&�i#�cc�x�& �
Z�  ���]'#+#c#�)b**+#$��#")#�& #t#& ��w�& �'#��$b)����yv����z� �+
Z�  ���i�+# #$z���$#�+#���$#���&# ��#�t���w#c#�{�+)%�& ��p



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �0��
�1�2�����������00 ��00���	�34����4� 5���6�7�8�996�:8���;�8�4�<���84�
���
�8	�
����:�<�48==��:��:�>�9�6�4?

@AABCDEFGHIJFKHAAFLCGMFIHJENHJEHMHKJCMCAHOPQRSTEGAHJUHGAFVHJWHMHXYFJCXXFZ[BFUF
\HJ]CAFFJAFNJBAAE]FXF ÂCDEFGHMEJE]CJE]CUHE]FXEHXHAAJE]EZ_̀ aXCYbEC]]CECTCIIJFUCDEFGH
IJFKHAAFMHNEGEAEUFMHWFXEDEFGHIJHMEcIFcAFMCY@̂ @da

(��)�&��*#+�

0

efggfhij �k������������������������l���m�����n�

�4
84�1�:�

�  o�p#�&�)��q�  �rs��q�  #)��t#u��&�vwxyz{#&�&p#� ��o+|�&'�)��#{��#�'�q��'� �vwxy}���+#pp�p#�&�'�q+##& ��u�& #$~�$�")�&q�&�#)��q�  #�'�++��p#�&#
$�++�q� ��&�$�����#�)��+�+���$�")+� ��  o�p#�&��

gj!!h(fjgh��j!!f%hfi�ht!f
g�q�� ��#���&���+�}$���'#&�"�& �%�*#&�'#��q#�'�+)��q�  �rs��q�  #)��t#u��&�vwxyz
g�  ���f&{��� �o  o��� ��'�+#��)�p#�)�� #}#& ��u�& #%#$+�� �p#�&�#& ��"�'�+��t�|�++�&���#�+�%�)����
g�  ���j'#+#p#�)o**+#$��#")#�& #}#& ��u�& �!��"�'�+%���++��io�u�e��$� ��� �{�o  #$�+�g �p#�&�'#�#$��#$�u�#$�+#�+�  �#$#�j(s+�%~#�$$�#�}�))��u�p#�&�
)��q�  �'�{#&# #u�'�"�+#p#�&�)��'#�)�� �'�%�g�ts
%�)�'#��*#&�  �}$o��#��))�� #'�+g#&'�$�$�&+�s���#'�&p�'�+%�&�#q+#�'�#e#&#� �#�
g�  ���)��q��""�p#�&���  o�p#�&�)��q�  #� �� �q#$#�$o+ o��}(�s'�++�#& ��u�& �j�)+�%~#$$�#��#& ��u�& ��� �� �� ��&�++�)��#{��#�
g�  ����#&�&p#�"�& #�{�&'#$�"o&# ��#}"�&# ���qq#��o++��u�&p�"�& �'�+)��q�  ��
g�  ���s�+# #$~���$#�+#���$#���&# ��#�}(�s'�++�#& ��u�& �g�$#�+��o�#&q���#*�+'#
�#)� �x���� �$&#$�)�+# #$~�'�+ ���# ��#�}u��#�& ��+s#�&�s�� #$�+���qq#� ����#*�+'#
g�  ���$�& ��  #)��uu�'# ��� �})��$�'o����)��)�#� #u�#& ��u�& �j(s+�%~#$$�#��$�++�*���p#�&��++��#"�'o+�p#�&�'�++�#& ��u�& �g�$#�+��o�#&q���#*�+'#
�{{#$#�o&#$�"�*#+# ,}#& ��u�& �s���e�g��s#�&�o�*�&�'#"�*#+# ,��� �&#*#+�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �0��
�1�2�����������00 �3��4�53607
384�
�360�
93�3 :���;�6�3�99;�53���<�3�7�=���37�
���
�3	�
����5�=�7344��5��5�>�9�;�7?

@ABACDEEAFGEHGIADEAJAEKILMMAMLKNDFGEHGIAEDCDEEAFLHHO
(��)�&��*#+�

0

PQRRQSTU �V�������W�����XX�X��Y����Z�Y����������

�7
37�1�5�

[��"�\#�&�'�++�$��� #]# ,̂ #�]�&#+��]�+��#\\�\#�&�'�++_�� �$�& �")���&���&$̀�#&��'#&�&"a���+#bc��)�\#�'�++�$���'�++�$a+ a���#)��� ��'��)# ���'_�� �
$�& �")���&��$�& �#*a�&'��++�]�+��#\\�\#�&�'�+)� �#"�&#��'�++� ��'#\#�&�$a+ a��+����+#̂#���'�++�$#  ,b[�#$̀d�  a�+"�& �e+â+#�fghij'�++�'a���+�k�
)#�&� �����)�#"�)#�&�k��+�+���+��[!)ala #+#\\���#)���]�& #)a**+#$#e��b"�� ���$�&]�̂&#j�$$�����]]#���]�+a �\#�&#k]��#m#$̀��)��$�'a�� �$&#$̀�
m#&�+#\\� ��++_a #+#\\�)���]�& #)a**+#$#'�++���+��+)�#"�)#�&�b

%�++�̂� ��R�  ���R)�� k!a�#�"�k)�� �$#)�\#�&��̂ ��&'#�]�& #nommb����$#�\#�&#�"�k)�� �$#)�\#�&�k̂�� #�&�a�*�&$�& ���*�&#$�"a&#k)�+# #$̀�m�""#&#+#



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �0�1�23���241�	�56�
�47���� 8���0�7�4�990�24���:�4�1�;���41�
���
�4	�
����2�;�1466��2��2�<�9�0�1=

>?@A@BC@DEFCG@??EHHEI?JHCGKEJLCAEDHJ?C
(��)�&��*#+�

3

�1
41�M�2�

N�&�)��O#� #'�+N�  ���P� �QR#�&�"�'Q+#S��"� #O#)��T+#�+Q&&#U ��$Q#VQ�++�'#Q&+�*��� ��#�'#�'Q$�R#�&��+#"�& ���$W�+�� �Q  Q��$�"Q&�+�#&O#�%�'Q #'�+
X�O���U)��+����+#RR�R#�&�'�+VQ�+���$�&'�#+)��T�  �O���,'�S#&# ��&'��&&����TQ# ##&�$�����#+�O��#Y
%�++�T� ��+N�  ���Z'Q$�R#�&�UP� �QR#�&��)�+# #$[�T#�O�&#+#



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �01���2�34��5��63�4����7
��4�5�6������8��5�����
��55�1�4�������6
��3�5��

�9��:�;9<0=
9>:�
�9<0�
?9�9 @���A�<�9�??A�;9���B�9�=�C���9=�
���
�9	�
����;�C�=9::��;��;�3�?�A�=D

EFGHIJJKLMHHMNOPIOOIPMLGQKRGHGOSLKHTMMLMHOPUNJKPOKJIRRHGTKHKTUHM
(��)�&��*#+�

0

VWXXWYZ[ �����1�\�������\��5���]��5��������������5�

�=
9=�̂�;�

W& ��_�& #̀#&�+#aa� #�+"#b+#���"�& �'�++�$�&'#a#�&#'#�#$c��aa�'�#)�'�&#�'�++�*#$#$+�  �d"�'#�& �#+)� �&a#�"�& ��+e�� �&'#"�& �'�++�#&̀��� �c  c����#� �& #
)��+�"�*#+# ,$#$+�*#+��)�'�&�+�f#& ��_�& #_�+ #���̀̀��a���+��#$c��aa�'�++��� �'# ���)�� �)c**+#$�+�$�+�d�#�#&̀��"� �$g�#&)��$����&a�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-��-�� �/0���1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4�����
��44�0�3�������5
��2�4��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� �@@/�4���2�3�����=

ABCDEFFGHIIFHJKEJBIHIDGKJLCDCMNOJOMIPCLCDI
(��)�&��*#+�

/

QRSSRTUV ����������������������2�3�����=

�9
>9�W�:�

XYZ�[#&#��\+#� �]"�& #'#)#�&#[#$�̂#�&�'�++�Q�*#+# ,��$�&'�)��$���#)�� �$#)� #_#�"�'#�& �+̀�]�#+#�'#)��$���#'#a�+] �̂#�&��"*#�& �+�S �� �\#$�Y
bYQ#\+#�����+�c]�+# ,'�#���_#̂#'�++�"�*#+# ,Y



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-��-�� �/0���1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4�����
��44�0�3�������5
��2�4��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� �@@/�4���2�3�����=

ABCDEEFBGEHIJFKBLEFMNBCMJJODPHCFJJOMDNHQKBRJBHEMEFJMSDMJBNTCFJJMUBNMFJMPBLDEFVVM
PNEMCMJF

(��)�&��*#+�

/

WXYYXZ[\ ����������������������2�3�����=

�9
>9�]�:�

�  ̂�_#�&�'�#Y��̀#_#)��̀#� #&�+"�'�++�)��a�  ̂�+�'#WZbXc



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �01���2�34��5��63�4����7
��4�5�6������8��5�����
��55�1�4�������6
��3�5��

3�9�:�;<�;
=>>�?� �@@0�5���3�4�����A

BCCDEDFFGFDHIJJKLDMNOOHPJMCQGKOHQCHONRRMDSHMHSGMJ
(��)�&��*#+�

0

TUVVUWXY ����������������������3�4�����A

�;
=;�Z�?�

[\U&#]#� #̂�'#��� �_&��++̀a #+#]]�'�+"�]]�)a**+#$�b
c\T#_+#���"�& �'�++�$�)�� a��]�&�+#)��d�̂��#���+ ��&� #̂�'# ���)�� �)a**+#$�̂ �+#'��#$#  �'#&#b
e\fa& a�+# ,�̂ �+�$# ,'�+���̂#]#�\



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �01���2�34��5��63�4����7
��4�5�6������8��5�����
��55�1�4�������6
��3�5��

3�9�:�;<�;
=>>�?� �@@0�5���3�4�����A

BCCDEFGHIJKLHMJCCHNEIOHKJLGPJLGJOJMLEOECJQRSTUGICJLVJICHWXYXZX[XWGEIHYL\EIHOG
ZH\G]GĈ[H_CJIG\G]J

(��)�&��*#+�

0

àbbacde ����������������������3�4�����A

�;
=;�f�?�

�  g�h#�&�)��i�  �jk��i�  #)��l#m��&�nopqrs#&�&h#� ��g+t�&'�)��#s��#�'�i��'� �nopqu

be!!c(aebcvve!!a%cadwcl!a
b�i�� ��#�v�&���+�u$���'#&�"�& �%�*#&�'#��i#�'�+)��i�  �jk��i�  #)��l#m��&�nopqr
b�  ���a&s��� �g  g��� ��'�+#��)�h#�)�� #u#& ��m�& #%#$+�� �h#�&�#& ��"�'�+�xl�t�++�&�xw#�+�%�)����
b�  ���e'#+#h#�)g**+#$��#")#�& #u#& ��m�& �!��"�'�+%���++�xdg�m�̀ ��$� ��� �s�g  #$�+�b �h#�&�'#�#$��#$�m�#$�+#�+�  �#$#xe(k+�%y#�$$�#�u�))��m�h#�&�
)��i�  �'�s#&# #m�'�"�+#h#�&�)��'#�)�� �'�%�b�lk
%�)�'#v�*#&�  �u$g��#��))�� #'�+b#&'�$�$�&+�k���#'�&h�'�+%�&�#i+#�'�#̀ #&#� �#x
b�  ���)��i��""�h#�&���  g�h#�&�)��i�  #� �� �i#$#z$g+ g��u({k'�++|#& ��m�& �e�)+�%y#$$�#�x#& ��m�& ��� �� �� ��&�++�)��#s��#�
b�  ���}#&�&h#�"�& #�s�&'#$�"g&# ��#u"�&# ���ii#��g++|�m�&h�"�& �'�+)��i�  �x
b�  ���k�+# #$y���$#�+#���$#���&# ��#�u({k'�++|#& ��m�& �b�$#�+~�g�#&iv��#*�+'#
�#)� �p���� �$&#$�)�+# #$y�'�+ ���# ��#�um��#�& ��+k#�&�k�� #$�+���ii#� �v��#*�+'#
b�  ���$�& ��  #)��mm�'# ��� �u)��$�'g����)��)�#� #m�#& ��m�& �e(k+�%y#$$�#��$�++�*���h#�&��++��#"�'g+�h#�&�'�++|#& ��m�& �b�$#�+~�g�#&iv��#*�+'#
{ss#$#�g&#$�"�*#+# ,u#& ��m�& �k�{�̀�b�zk#�&�g�*�&�'#"�*#+# ,��� �&#*#+�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �01���2�34��5��63�4����7
��4�5�6������8��5�����
��55�1�4�������6
��3�5��

3�9�:�;<�;
=>>�?� �@@0�5���3�4�����A

BCDEFGGDGFHICJCEEHKLHMNCEEHOHPFEFNQRFSHMIH
(��)�&��*#+�

0

TUVVUWXY ����������������������3�4�����A

Z(W[(�TTU�������������44����������

�;
=;�\�?�

(��+#]]�]#�&�'#̂&��)�� �++�"�*#+# ,)���̂"�& ���+�_̂�+# ,'�+���̀#]#��+�)��a��"�&$��)��� #̀��#̀�+ ��++b̂ �&]�c

W*#�  #̀#$�++�d� #efghijklhgjgmjV!nfghijkhogjgmjV!nfghijkhlgjgmjV!



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-��-�� �/0���1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4�����
��44�0�3�������5
��2�4��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� �23��4��

@ABCADEFGHIJDBHKJADIHLHCMAMCDLHAEANAOJALHCCPAGQAFIJAKJAMFJHMIDCDBAMFHLHAKHERASA
BHKJAJA

(��)�&��*#+�

/

TUVVUWXY ���0���������4�3��������������������23��4�

�9
>9�Z�:�

�  [�\#�&�'�++��\#�&#]�+ ��++�)�+# #$̂�$��_'�  �̀a����(#b#[ #c���d#&$�&b��"# ,$�&+�� �� �e#��[��)��f]�+��#\\�\#�&�'�#"� ��#�+#�  ��]����#+��$[)���f
�#$#$+���#[��g
hT�&# ���ee#�'�++���$$�+ �'#bb���&\#� �f&�g�*# �& #��ee#[& #'�+i�ig
hU")+�"�& �\#�&�'�+�#� �"�'#$�& ��++#�[+���]#\#�'#��$$�+ �'�#�#b#[ #"�'#�& ��#� �"�i�ig
hi��"�\#�&�$�")�� �ee#�'�"�� #$�j'#$�"[&# ,g
h%�� �& �"�&# ���ee#�'�++��)���\#�&#�]�+ �'�+(��)�&��*#+�'�++�*�&#b#$���+� #]�"�& ��++�'#�$��#$�'#a�++#&'�++k�l[#+�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-��-�� �/0���1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4�����
��44�0�3�������5
��2�4��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� �23��4��

@ABCDEDAFGHDCIGCEJABDJEKLDAFJMLHDCLMKDADNNDCDODMMJBLFFPDHDCMGNQLMRHHGODMMD
HGMLFLBSDDADCTDFLBSDOJIGAFLCLAAGQJKLMLJFFCJQDCNGJFFLQLFPOLTGQDCAJABDNREGODMML
DRCGHDL

(��)�&��*#+�

/

UVWWVXYZ ���0���������4�3��������������������23��4�

�9
>9�[�:�

�  \�]#�&�'�++�)�+# #$̂�'#��� �&#*#+# ,�"*#�& �+��'�++_\����]#�&�+�'�++��#�����&� \��+#̀

aU#b+#�����$�")�� �"�& ##&'#c#'\�+#)��+�b�� #�&�'�++��#�����#&"�&#������ �&#*#+�d
ae�� �$#)�]#�&��++�#&#]#� #c��"*#�& �+#'#+#c�++�&�]#�&�+�f�\��)��d
aV")+�"�& �]#�&�'�+e�ZW%g



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �01���2�34��5��63�4����7
��4�5�6������8��5�����
��55�1�4�������6
��3�5��

�9�:�;<�=�
9>?�@���:� �34��5��

ABCDEFEGHCCIBCDCHJEGHCFKLLMNEOCFMNCLFKGLGICBNEPEHKEBCLQCFIGFEJEGHCMEBEFRSENCL
TCBBETGBEG

(��)�&��*#+�

0

UVWWVXYZ ���1���������5�4��������������������34��5�

[(X\(�UUV����������1�����]]�]��5��������������34��5��

�:
?:�̂�;�

_(�� # ̀a#�&��b+#̀�#+�b#  #"#����$�& �"#&� �c�#)�#� #&�'�++�$�&'#a#�&#�"*#�& �+#���&# ��#�'�++�������bb�  ��*�&#d#$�e
_�&�+#�#'�++�)��*+�"� #$f��"*#�& �+#&�#)��$���#'#�#$�&g���#�&��h���#&'̀� �#�+#aa�a#�&�'#�����g�$�a#�&�)��'̀  #g�i
_V")+�"�& �a#�&�'�++�$�&��$�&a�b��+�b#$f�c#'��b��+�b#$f���#�"#$f�i



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� �����.��������/�����0��
����������1�����0��.�1
��������.���21
������3������
�������0��.�1
�44�.�����0��.���.��5���
���6�.���4�.�1������3�
���5�.���1������
��.��������4�.���7
�������7��44�����.�8

�9�:�;8���;<:�	�7=�
�<>���� �����0��.������0��.��������3�
���5�.���

?@ABCD@EFBC?@G@HIJIFIK?E@LDIMICH@N?IK?BAAI
(��)�&��*#+�

8

OPQQPRST �U�����0��.�������������������

�:
<:�V�;�

RWPT!!PXR!(�QXT(Q�YT

���Z[# �'�++�$�&'#'� [��'#&["����#)��Z�  #�+*�&'�)��+�)��Z��""�\#�&� �#�&&�+�'�+]�**#��Z&�#&"� ��#�'#�'#+#\#��$�+�� #$�̂&�+$����'�+ �#�&&#�
+_�*#�  #̀�ab[�++�'##")+�"�& ���#+#̀�++#'#)��Z�  �\#�&�'�Z+##& ��̀�& #$�&'#'� ##&"�'�'�)� ���̀���+_#&���#"�& �'�+)��Z�  #�ZZ#&�&�&$������$[ #̀#&�++�
Z��'[� ��#���̀���̂'[&b[�̂���+#��)�  � #̀�'#]#&�&\#�"�& �c

P&�+ ��̂'�̀��&&�������)��Z��""� ##& ��̀�& #'#�'�Z[�"�& ��#�"#$��'�& #&$�&'#��[Z+#�'#]#$#�$�+�� #$#&�&$deZ+##& ��̀�& #'#�#� �[  [��\#�&�&�$�����#�
Z���& #��#+"�& �&#"�& �'�#]�**�#$� #�++_[���$�+�� #$�c

QRffT!!P%RPSXRY!P

QT!!R(TPQ!(ghPRSTTig%�hPRSTTjRYP!P%kTfPRX�SPYPl̀��#]#$��"�&# ���ZZ#��&'�"�& �'�++�$�&'#'� [��̂#")[+���+��  ���T'#+#\#�j[**+#$��
#")#�& #��+� #̀�"�& ��Z+##& ��̀�& #&�$�����#)���["�& ���#++#̀�++�'#)��Z�  �\#�&�'�Z+##& ��̀�& #$�&'#'� #c

��+� #̀�"�& ��++�)��Z��""�\#�&�'�Z+##& ��̀�& #'#"�&[ �&\#�&�̂�#� �[  [��\#�&�̂�'�Z[�"�& ��#�"#$��'�& #&$�&'#�̂#+��  ���P� �[\#�&��#$d#�'��,�+��  ���
T'#+#\#�j[**+#$��'#")#�& #�'#&#\#��&&�[&)#�&�'##& ��̀�& #̂"�  �&'��'#�)��#\#�&�+��#������$�&�"#$d�&�$�����#�+�''�̀�&�++�'#�)�&#*#+# ,'�+��  ���
"�'��#"�c

QT!!R(TTiPYPhP�jgWWYP%�TiPOjP�S!Pl�["�& �'�++#̀�++�'#)��Z�  �\#�&�'#�+"�&�'[�'�Z+##& ��̀�& #'#&[�̀�$�� �[\#�&�$�&'#'� #�+*�&'�)��+�
)��Z��""�\#�&� �#�&&�+�'�++_�'#+#\#��$�+�� #$�

)��'#�)��#\#�&�'#[&�)��Z��""�\#�&��[*���b[�& �"�&���"�� ��+�'�Z+##& ��̀�& #'#"�&[ �&\#�&�̂�#� �[  [��\#�&�̂�'�Z[�"�& ��#�"#$���& #&$�&'#�'�Z+#
�'#]#$#�$�+�� #$#�+����[$$���#̀����+#\\�\#�&�$�")� #*#+"�& �$�&+��#�����]#&�&\#��#�'#�)�&#*#+#



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� �����.��������/�����0��
����������1�����0��.�1
��������.���21
������3������
�������0��.�1
�44�.�����0��.���.��5���
���6�.���4�.�1������3�
���5�.���1������
��.��������4�.���7
�������7��44�����.�8

�9�:�;8���;<:�	�7=�
�<>���� �����0��.������0��.��������3�
���5�.���

?@ABACDAEFGDHA@@FIIF?@JIDHKFJLDBFEIJ@D
(��)�&��*#+�

8

MNOONPQR �S�����0��.�������������������

�:
<:�T�;�

Q�+ �#�&&#�U)��V#� �+�)����$WX#�&�'�#"�'W+#Y��"� #V#Z#,�  #V� ##&$�++�*���X#�&�$�&%N([PP\]'#  ��))�+ � �#$�'�+���V#X#�'#�#� ���X#�&��$�+�� #$�̂

P_NR!!ǸP%PQ\ǸNOP%PQNaOR!!P(RR\NaNbN�cd__aN%�R\NMcN�Q!N

N&�+ ��]#&�  W�X#�&�'�++�O �� �Z#��+#"�& ���)��+�$#  �'#a#V��&��'#&��# ��+)��$����)�� �$#)� #V�O�ad!R]$�"��*#�  #V�$�&'#V#��$�&#+��  ���R'#+#X#�
)W**+#$��N")#�& #]U#& �&X#�&�)��$�'����++����+#XX�X#�&�'#W&+�*��� ��#�'#�'W$�X#�&��+#"�& ���"�'#�& ��#$�&V���#�&�'#W&�� �W  W��)�����+���'�'�+
c#$$�+�c�#&$#)�#&V#�%�'W #'�+a�V���̂a�&W�V�� �W  W��]����'� �$�"�$�& ��'#)��)���X#�&�$#*#])� �,$�� # W#��#++W�Z�'#�'W$�X#�&��++�$����  �)��)���X#�&�
'�Z+#�+#"�& #$�&$�#&V�+Z#"�& �'�Z+#�+W&&#�#�'�++��$W�+�"� ��&�$e�'�++��$W�+�)�#"��#�̂

(Ra�!Ǹ�MRQ!R�fdRO!��bNPQR]NaOR!!P(RR\NaNbN�cd__aN%�RNMcN�Q!N'�V�,$W����+g���$WX#�&�'�Z+##& ��V�& #&�$�����#)��$�&��& #��#+�#W��
'�++�� �W  W��'�'�� #&����+�*��� ��#�'#�'W$�X#�&��+#"�& ���̂

N&�+ ��]&�++g�  #$�'�++��#'WX#�&�'�++��)��$��+#"�& ���]����&&�#")+�"�& � #Z+##� # W #�$�+�� #$#&�#hW�+#���,)���#*#+�)��#*�"*#&#)�� ����$���#&�))��# #
$�& �&# ��#Z+#�+#"�& #�V�&X� #hW�+#)�&�]Y�W  ��$$̂



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �����/��������0�����1��
����������2�����1��/�2
��������/���32
������4������
�������1��/�2
�55�/�����1��/���/��6���
���7�/���5�/�2������4�
���6�/���2������
��/��������5�/���8
�������8��55�����/�9

���	:��:;;�<�:=����;<��>�
:= �����1��/������1��/��������4�
���6�/���

?@ABACDEFCAGEHIJEFJEFBICEKALEKMANOFPFCHIOABFKA
(��)�&��*#+�

9

QRSSRTUV �.�����������������

�W
:W�X�<�

Y��Z#�&#$[�����&&�"����#&$�")�$�� # \#�$�&��#&]�+�)�� #'#\&�� �� �]#�$�")+���#̂�_#&�+#ZZ� ��++�)��̂�&Z#�&�'�+'#��]#�]#�̂�&#+���++��̂#+\))�'�++�
)� �&Z#�+# ,)��# #̂�'�#��]�ZZ#̀

U�+$����'�+ �#�&&#���&�)��̂#� �+���]\�& #�Z#�&#a

bc)����$\Z#�&�'�+)��]�  �T)��� ��#'#� ��'�_#&�+#ZZ� ��++�#&� �\��Z#�&�'#��))�� #)��# #̂#$�&#��]�ZZ#�  ��̂����+d#& ��̂�& �'#�'\$� ��#'#)����#"# ,&�#+\�][#
'#�]]��]�Z#�&�]#�̂�&#+�$#  �'#&�e

fc�#+�̂�Z#�&�'�]+#� #+#'#̂# �'�#]#�̂�&#�  ��̂����+���""#&#� ��Z#�&�'#g\�� #�&��#&�++��$\�+��\)��#��#&�&$[h�  ��̂����+�$���Z#�&�'#�)�$#_#$#+�*��� ��#)��+�
�#+�̂�Z#�&�'�++�"�'�+# ,'#\ #+#ZZ�'�+ �")�'#̂# �'�)�� �'�#��]�ZZ#̀

ic\ #+#ZZ�'##""�*#+#$�"\&�+##&'#�\��)��+����+#ZZ�Z#�&�'#$�& �#'#�]]��]�Z#�&�]#�̂�&#+�'�)����#&�+ ��&� #̂��++��]]��]�Z#�&��)�& �&���\� ��'�̀
j�� #$�+����  �&Z#�&�̂ ���,)��� � ��++�)���#*#+# ,'#\ #+#ZZ�'�+%#� ��&#&�'#%#  ,$�"�+\�]�'#�]]��]�Z#�&���Z#�&�]#�̂�&#+�e

kc"����#&$�")�'#�)�$#_#$#)��]�  #_#&�+#ZZ� #�++�)��̂�&Z#�&�'�++d\��'#��� �&Z�)�#$� ��)��l��*\��'#�+$��+'�� #&� #�]+#�+\&&#'�++��$\�+���$�&'��#�'#
)�#"�]��'�e

mc���+#ZZ�Z#�&�'#\&�"�'�+# ,n�))c'#$�"\&#$�Z#�&�$�&#��]�ZZ# �&'�& ��'#__�&'���g\�& �)#o)���#*#+�+�#&#Z#� #̂��#�$\+ \��+#$[��)�  �$�+��#p�)�� #̂�p
�̂+�& ��#� #$[��$$̀#&"�'�'��]�̂�+���\&\ #+#ZZ�� �\  \�� �'�+ �")�+#*���̀



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �����/��������0�����1��
����������2�����1��/�2
��������/���32
������4������
�������1��/�2
�55�/�����1��/���/��6���
���7�/���5�/�2������4�
���6�/���2������
��/��������5�/���8
�������8��55�����/�9

�:�;�<9���<=;�	�8>�
�=?���� �����1��/������1��/��������4�
���6�/���

@ABACADEFAGHIGJJIKDELMNNOAPEAHDIQKEDEHIOOELKGCLIDDABERST
(��)�&��*#+�

9

UVWWVXYZ �.�����1��/�������������������

�;
=;�[�<�

+\�*#�  #]�̂ _̀�++�a&�++\�"*# �'�++�'#��  #]���b#�&�+#�"#&#� ��#�+#a'#c�]��#��+��]#+̀))�'�+�#� �"��'̀$� #]�def�  ��]����̀ &��#]#�# �g#�&�$�")+���#]�'�+
�#� �"�h

V&)�� #$�+���a&�+ �#�&&#�̂ #& �&g#�&��̀"�& ���#��))�� #'##& �b��g#�&� ���$̀�+�"� ��&�� � �+#�&#'#$�"̀ &�+#�$�&]�&g#�&� ##&"�'�'�$�&��& #��+��]#+̀))�
'�++�$�& #&̀# ,�'̀$� #]�def&�++\�  #$�'�++�]#�#�&�̀ &# ��#�'�++��]#+̀))�#&c�& #+�h



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �����/��������0�����1��
����������2�����1��/�2
��������/���32
������4������
�������1��/�2
�55�/�����1��/���/��6���
���7�/���5�/�2������4�
���6�/���2������
��/��������5�/���8
�������8��55�����/�9

�:�;�<9���<=;�	�8>�
�=?���� �����1��/������1��/��������4�
���6�/���

@ABCDEFCAGHFIDHJHBEKHABLLMDAJAKHABLHBCLNDEKHABLFAIHALGOIECHPELFIOAQERCLFFOCA
MDAGOCCHPA

(��)�&��*#+�

9

STUUTVWX �Y�����1��/�������������������

�;
=;�Z�<�

+[�*#�  #\�]̂ _�++�'#"�  ���#&$�")��̀#�&#�'_$� #\�a#&�+#̀̀� ��a�\��#��+[#& �b��̀#�&��)��\�&#��a�&�"�&#'#'#�$�#"#&�̀#�&�#&̂ _�+_&̂_�"�'�'�&�"#&� #c

T&)�� #$�+���d&�+$����'�+ �#�&&#�d�+ ���++��#$����& #�  #\# ,a��"� #\��\�+ ��a�\���'#�+_&&#�'#&��b&�& #&�++[�"*# �'�+)��b��""�eU$_�+��%#  ,ed]#& �&̀#�&�
�  #\���)��b�  #'#$�++�*���̀#�&�$�&#+f#)�� #"�& �'#g#_� #̀#�S#&��#+�)��+��\#+_))�'�++[#& �b��̀#�&���$#�+��'�++�$�"_&#$�̀#�&� ��a�"#b+#�� ��b�&# ��#�a#b+#
#&$�&'#̀#�&�'#'#��b#���$#��$�&�"#$�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �����/��������0�����1��
����������2�����1��/�2
��������/���32
������4������
�������1��/�2
�55�/�����1��/���/��6���
���7�/���5�/�2������4�
���6�/���2������
��/��������5�/���8
�������8��55�����/�9

���	:��:;;�<�:=����;<��>�
:= �����1��/������1��/��������4�
���6�/���

?@ABCDEDA@FBGEDHGIDJKALIDEKGMDAC@A@EKBADN@OBOBPBNBKQRDNN@HBKKQ
(��)�&��*#+�

9

STUUTVWX �.������4����6�/���������5���7���

�Y
:Y�Z�<�

[#,&�+$����'�\+#�&&#]̂_̀a_b��&�� � �#& ��)�����c#�&#d#&�+#cc� ��++��#e# �+#cc�c#�&�'�+fg�� #���[��#*�+'#h$�&+i�))��e�c#�&�'�+)��\�  �UT$g��cc�#&
[��#*�+'#)�#"��[��#*�+'#!�)�g$$���#e�"�& �jk��c#�&#)�� �#&������h$�&�#� �& #�#�&�++�d�$#+# �c#�&��+�#g��'#d�&'#$�""��$#�+#�d#  #�#��++��e#+g))�'#
�e�& #$g+ g��+#��)�  �$�+��#h� �&&�&� �e�+"�& ��g"�& �&'�#++#e�++�'#e#e#*#+# ,'�++�c�&�#&'#e#'g� �j

l#� ##�#�g+ � #��\\#g& #h&�+$����'�+ �#�&&#�\+#�*#�  #e#����&&�#��\g�& #m

_n)����$gc#�&�'�++��c#�&#\#,#& ��)����&�+fg�� #���[��#*�+'#$�&+���")��"�\\#����  �&c#�&��++��#$g��cc���++�)��e�&c#�&�'�#d�&�"�&#'#�)�$$#�'#
��� �&c�� g)�d�$�& #j

]n#&'#e#'g�c#�&�'#g&�g+ ��#���c�&�'�++�$#  ,'��#fg�+#d#$�����  #e�c#�&�'#)��\�  #'�� #&� #� �+d#&�j

T&)�� #$�+���h����&&�h#&)�#"�+g�\�h�  #e� #�)����\g# ##)��\�  #d#&�+#cc� #�\���& #��+�
)��e�&c#�&�'�+'#��\#�\#�e�&#+�$�&$�&��\g�& ��g�)#$� �'#"#&gc#�&�'�+$�&�g"�'#�+$��+�
��� �&c�jT&�+ ��h����&&��  #e� #�&$o�)��\�  ##&'#�#cc� #�+ ���g �$#  �'#&���e�& ##+d#&�'�++�
�g��#fg�+#d#$�c#�&�$�&�c#�&#'#��� �\&��d�e���'#$�""��$#�& #�)��)�#� ��#$o�#& �&'�&�
"#\+#�����#+\��'�'#e#e#*#+# ,�*�&������'�++�c�&�j
ki�c#�&�'#$�")+���#e�"#\+#���"�& �'�+*g�&e#e���e�'�,�&$o�$�#&e�+ ##��  ��#
'�++i�""#&#� ��c#�&�$o��#�$$g)�&�'#�#$g��cc��)�+#c#�$�""��$#�+�#fg�+#����&&�$o#�"� #�
$�++�*�����$�&+��+ ��d��c�'#)�+#c#�)���$�&d#\\���#d�&�"�&#'#�)�$$#�'#��� �&c�
� g)�d�$�& #�'#�+$��+&�&$op#'�&&#�++i��'#&�)g**+#$�$o� �+#d�&�"�&#'� ��"#&�&�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� �.�//�������0
��������1�
��������������2�
�������

�/�3�45�6�4�0/� ������1����������������7������

89:;<:=>9>>?:?@>A>9>BCDA@>E9FGD:A>?:HD:I?FAD@F9DFA>BBF9>@>J>D
?>9=DGDF??D?@>AGDFBD@>99D@:9DFBD>BFB:@@FFBH:A@9F?@:J>BBF8:=>9@FK

(��)�&��*#+�

L

MNOONPQR ����������������S������1���������T�U�����

�3
03�V�4�

W�X#&�+# ,$Y��#)����Z[��  ��\����][�� ��*#�  #\�̂ ][�++�'#)��"[�\���[&����#�'#�  #\# ,'#�&�+#�#_� ['#�_\��#X#$��\�+[ �̀#�&�'�++��  [�+#"�'�+# ,Z�� #�&�+#
$�&$[#��&����Z� ##���\#̀#��$#�a��&# ��#&�++��� �'�#���\#̀#���#� �&̀#�+� ���# ��#�+�)����&'��+#��")��)#b�#�)�&'�& #�++���#Z�&̀�'�++�$�++�  #\# ,�'�++�
'#�)�&#*#+# ,'�++��#�����$Y�+cR& �)[d'#�)�����#�'#��  �"�& �$Y�#&'#��  �"�& �e([�+�$�& ��+�)��#+��ZZ#[&Z#"�& �'#][�� ��*#�  #\����,#+��))�� �'#
$�++�*���̀#�&��$���'#&�"�& �$�&+��fOW&�&$Yg$�&#%�"[&#'#%�++���+\�  #�%�)��#�)��+�Z�� #�&�����$#� �'�+���\#̀#�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� �.�//�������0
��������1�
��������������2�
�������

�/�3�45�6�4�0/� ������1����������������7������

89:;<:=>9>?@9AB:9C@DAEE@EA:D>F>?G>9=AEA:G:HA@?>89:I>GGA:D@?>
(��)�&��*#+�

J

KLMMLNOP ����������������Q������1���������R�S�����

�3
03�T�4�

U�V#&�+# ,$W��#)����XY��  ��Z����[Y�� ��*#�  #Z�\[Y�++�'#�#'�V#&#��+]����  ���X�&#̂̂� #Z�'�+���Z#̂#���$#�+�)��V���#�&�+�_�  �&̂#�&�)�� #$�+���Z���,
)��� � ��++]����"#&��#$�+)� �&̂#�"�& �'�#���Z#̂#$�++� ���+#)��#"#&��#̀V��X#+#a



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �/�00�������1
��������2�
��������������3�
�������

��44���	�56����6� ������2����������������7������

899:;<=>?@AB>C@99>D;?E>A@B=F@B=@E@CB;E;9@GHIJKLM:A=?9@BN@?9>O>P=;QR>:S=?C
T;B=U;QE=

(��)�&��*#+�

4

VWXXWYZ[ �\������������������������3���]�����̂�

�6
16�_�̀�

�  a�b#�&�)��c�  �de��c�  #)��f#g��&�hijklm#&�&b#� ��a+n�&'�)��#m��#�'�c��'� �hijko���+#bb�b#�&�'�c+##& ��g�& #$p�$�")�&c�&�#)��c�  #�'�++��b#�&#
$�++�c� �q&�$�����#�)��+�+���$�")+� ��  a�b#�&�r

X[!!Y(W[XYss[!!W%YWZtYf!W
X�c�� ��#�s�&���+�o$���'#&�"�& �%�*#&�'#��c#�'�+)��c�  �de��c�  #)��f#g��&�hijkl
X�  ���W&m��� �a  a��� ��'�+#��)�b#�)�� #o#& ��g�& #%#$+�� �b#�&�#& ��"�'�+�qf�n�++�&�qt#�+�%�)����q[(e+�%p#�$$�#�o�))��g�b#�&�)��c�  �'�m#&# #g�
'�"�+#b#�&�)��'#�)�� �'�%�X�fe
X�  ���['#+#b#�)a**+#$��#")#�& #o#& ��g�& �!��"�'�+%���++�qZa�g�V��$� ��� �m�a  #$�+�X �b#�&�'#�#$��#$�g�#$�+#�+�  �#$#q[(e+�%p#�$$�#�o�))��g�b#�&�
)��c�  �'�m#&# #g�'�"�+#b#�&�)��'#�)�� �'�%�X�fe
%�)�'#s�*#&�  �o$a��#��))�� #'�+X#&'�$�$�&+�e���#'�&b�'�+%�&�#c+#��u����g#�'�++�X � �qX�  ���)��c��""�b#�&���  a�b#�&�)��c�  #� �� �c#$#v$a+ a��o
(we'�++x#& ��g�& �[�)+�%p#$$�#�q#& ��g�& ��� �� �� ��&�++�)��#m��#�
X�  ���u#&�&b#�"�& #�m�&'#$�"a&# ��#o"�&# ���cc#��a++x�g�&b�"�& �'�+)��c�  �q
X�  ���e�+# #$p���$#�+#���$#���&# ��#�o(we'�++x#& ��g�& �X�$#�+y�a�#&cs��#*�+'#
z#)r �j���� �$&#$�)�+# #$p�'�+ ���# ��#�og��#�& ��+e#�&�e�� #$�+���cc#� �s��#*�+'#
X�  ���$�& ��  #)��gg�'# ��� �o)��$�'a����)��)�#� #g�#& ��g�& �[(e+�%p#$$�#�{$�++�*���b#�&��++��#"�'a+�b#�&�'�++x#& ��g�& �X�$#�+y�a�#&cs��#*�+'#
wmm#$#�a&#$�"�*#+# ,o#& ��g�& �erwrVrXrve#�&�a�*�&�'#"�*#+# ,��� �&#*#+�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �/�00�������1
��������2�
��������������3�
�������

��44���	�56����6� ������2����������������7������

899:;<=>?@AB>C@99>D=B=E:;F=G=H;<=>?@D@FFI;B@;:BJ;?;D@CB;D;9;K9;<=>?@LK>BC@?9=MNOPQ
R@BS=<=>T@FAU@?9@B

(��)�&��*#+�

4

VWXXWYZ[ �\������������������������3���]�����̂�

�6
16�_�̀�

�  a�b#�&�)��c�  �'#�#da�+#e#$�b#�&�'�++f���� a�*�&� '�c��'� �X �b#�&�gX��c�& #e#&�&b#� ��a+h#�&�&�b#�&�+�)��+��#da�+#e#$�b#�&���$#�+��$a+ a��+�'�++�
����a�*�&� '�c��'� �i�&&�jklmno

X[!!Y(W[XYpp[!!W%YWZqYr!Ws
X�c�� ��#�p�&���+�s$���'#&�"�& �)��$�'a��)��+f�  a�b#�&�'�+)��c�  �'#�#da�+#e#$�b#�&�'�++f����'�c��'� �X �b#�&�gX��c�& #t
%�)�'#p�*#&�  �s#��))�� #$�&+�h���#'�&b�'�+%�&�#c+#�'�#V#&#� �#�u����v#�'�++�X � �
X�  ���u#&�&b#�"�& #�e�&'#$�"a&# ��#s"�&# ���cc#�'�+)��c�  �
X�  ���W&e��� �a  a��� ��'�+#��)�b#�)�� #s#& ��v�& �'#�#da�+#e#$�b#�&�h#�bb�w�& �
X�  ���['#+#b#�)a**+#$��#")#�& #s#& ��v�& �'#��$a)����xu����y� �+
X�  ���h�+# #$y���$#�+#���$#���&# ��#�s���v#b#�z�+)%�& ��o



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �/�00�������1
��������2�
��������������3�
�������

�0�4�56�7�5�10� ������2����������������8������

9:;<=>?@A<=;:B<CC<A?DEF<B?D:D;<G=:H<FCI@JJ<DD:@CC@J@D@
(��)�&��*#+�

K

LMNNMOPQ ����������������R������2���������S�T�����

�4
14�U�5�

V�W#&�+# ,'�X+##& ��Y�& #'#��� �X&�)��#+'#�#  ��++�$���Z[\�++�'#)��"\�Y���+]��#X#*#+# ,'�+'#�#  ��++�$����+̂�  #"#__�_#�&�'�++]\ #+#__�'�++��#������*# � #Y�'#
$\#'#�)�&�+̂�""#&#� ��_#�&�̀!��+�� �� �X#��  ��Y����+�[\�+#$�&$�������+��XX#\&X#"�& �'# �+��*#�  #Y����\"�)�� #$�+����#+�Y�&_�+�X�� #�&�'�++�"�*#+# ,
']\WW#$#��'#+��WW��_�"�& �'�+�#� �"�'#$�& ��++�'�+)� �#"�&#�'#�'#+#_#����#'�&_#�+�)\**+#$��&$a��YY�+�&'��#'�++� �$&�+�X#�#&W��"� #$a�̀



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-��-�� �����/��������0�����1��
����������2�����1��/�2
��������/���32
������4������
�������1��/�2
�55�/�����1��/���/��6���
���7�/���5�/�2������4�
���6�/���2������
��/��������5�/���8
�������8��55�����/�9

������:;<�����=;
>�:�=;<���� ���������5��������1��/�����/��
�6�/��

?@ABCDEF@GEHICCIJHKCLHAMCNEF@ABCDEF@GEHICNCDCIBA@B@O
(��)�&��*#+�

9

PQRRQSTU �����6�1�������1��/���8��/��������������/�

V(SW(�PPQ��������/�������1��/���

�>
;>�X�:�

Y�)�� �$#)�Z#�&�[#&'#\#']� �&�++�+#&��'#"�&'� �$�"�� �]"�& �&�$�����#��)�#��# ��#�)��+�̂ �\��&�&$�$�"]&�+�_S$$����)� �&Z#���+�)�� �$#)�Z#�&�
�&$̀�)��#&'#\#']���"�'�+# ,'#'�"�$��Z#�'#��  ��]��#'#��#��++�a��"�Z#�&�'�̂+#�  #'#̂�\��&�&�+�#�)�  �'�#)�#&$#)#$�� # ]Z#�&�+#_S+ ���b]�� �c�$$����
'#aa�&'���+�$]+ ]��'�++�'�"�$��Z#�)�� �$#)� ��'�++�'�"�$��Z#�'�+#*��� #\�c#& ��']$�&'��))�� ]&#� �]"�& #�++d#& ��&�'�+(�̂�+�"�& �'�̂+#Q� # ] #'#
V�� �$#)�Z#�&�c$�#&\�+̂�&'��+ �#��  ��#'�++d�""#&#� ��Z#�&�#&b]�� �&]�\�"� �'�+�̂#�c�aa#&$̀[�����#�&��aa#$�$#_T�++�� �����"*# �c�$$����#&'#\#']����
 ��\���a��"�'#)�� �$#)�Z#�&�'�$�& �� ��#�)�&'�& #�++����+ ,�  ]�+�c)���# ��\����)�#$�&��+#'���c�)�� #��'�+ ���# ��#�+�$�+��'�++�$�"]&# ,$�"]&�+�c#+
��))�� �'�#%#  �'#&#$�&#+ ���# ��#�_V��b]�� ��*#�  #\�)]e�&$̀�������] #+�]&$�&a��& �$�&+�� �� �̂#�"����#&�  �'��+ �#%�"]&#f�'���")#�c$�&+�
)��# #\���)��#�&Z�'�++�g%���'#b]�� #���h'#!��#&�i_



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-��-�� �����/��������0�����1��
����������2�����1��/�2
��������/���32
������4������
�������1��/�2
�55�/�����1��/���/��6���
���7�/���5�/�2������4�
���6�/���2������
��/��������5�/���8
�������8��55�����/�9

�:�;�<=���>���
� ���������5��������1��/�����/��
�6�/��

?@ABCDDEAFGHBFI
(��)�&��*#+�

9

JKLLKMNO �P������4����6�/���������5���7���

�;
Q;�>�<�

R��"S�T��� S  �+��  #T# ,U#&�+#VV� ��U��$���$���S&�$S+ S��'#T����#'�&���)��T�&#���W&#U��"�'#T#�+�&V�'#W�&�����**�  ���W+#� ���� #)#����#� #�'
�"�U�*#�'�W&#U��"�'#'#�$�#"#&�V#�&�XK&'#T#'S���S&�)�#"�)��)�� �)��#+�#$�&��$#"�& �&�++Y��'#&�"�& �%�"S&�+�'#S&#'�&��K� # S �Z$�&�S+ �)�����")#�[\
'�+$���'#&�"�& �]#T��&�(�#&*�̂ XK&�"*# ��)��� #T�_�  S�����T#+S))���S&$�� �& ���))�� �'�)�� �'�W+#SUU#$#$�&+�(� �(��'̀ Z�+#T�++���W#�&�+��
&�V#�&�+�[�$�&#+$���'#&�"�& �]#T��&�(�#&*�̂ XK")+�"�& �V#�&�'�++��  #T# ,�'�#���T#V#'�+%�& ��a�&&�$�&)�� #$�+����  �&V#�&��++� �"� #$b�]cd!��++�
"���#"�)�� �$#)�V#�&��'#&$+S�#�&�)���#*#+#� S  �eS�++����+ ,'�+ ���# ��#�$b��#�$$S)�&�'#)��#�))�� S&# ,�T��#+#T�++#XK")�W&��S+$�& ��� ��++�T#�+�&V�'#
W�&���\#&$�++�*���V#�&�$�&#+L�  ���L��T#V#L�$#�+#&�++�)�� �$#)�V#�&��++�(� #�& #T#�+�&V���& #f!��  �X



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �����0��������1�����2��
����������3�����2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�����2��0���0��7���
���8�0���6�0�3������5�
���7�0���3������
��0��������6�0���9
�������9��66�����0�:

������;<=�����><
?�;�><=���� ���������6��������2��0�����0��
�7�0��

@ABCDEFGAHFIJDDJKILDMIBNDOFGABCDEFGAHFIJDODEDJCBACAPBDMDBDJOKNEINKJAQDR
STFDCCFLIUCBACDVFEIEIQQDVACIAWXYZ[\]]X[X̂[_̀ R_DCCIBDAJAVBAMDDODNIVBAMFEIR

(��)�&��*#+�

:

abccbdef �����7�2�������2��0���9��0��������������0�

g(dh(�aab��������0�������2��0���

�?
<?�i�;�

d*#�  #j�� �� �k#$�$�++�k� ��lmnopqrrmpmspc!tc�  ����&�k��u��'�"�k��u#$�t

v�)�� �$#)�w#�&�x#&'#j#'y� �&�++�+#&��'#"�&'� �$�"�� �y"�& �&�$�����#��)�#��# ��#�)��+�k�j��&�&$�$�"y&�+�td$$����)� �&w#���+�)�� �$#)�w#�&�
�&$z�)��#&'#j#'y���"�'�+# ,'#'�"�$��w#�'#��  ��y��#'#��#��++�u��"�w#�&�'�k+#�  #'#k�j��&�&�+�#�)�  �'�#)�#&$#)#$�� # yw#�&�+#td+ ���{y�� �|�$$����
'#uu�&'���+�$y+ y��'�++�'�"�$��w#�)�� �$#)� ��'�++�'�"�$��w#�'�+#*��� #j�|#& ��'y$�&'��))�� y&#� �y"�& #�++}#& ��&�'�+(�k�+�"�& �'�k+#b� # y #'#
g�� �$#)�w#�&�|$�#&j�+k�&'��+ �#��  ��#'�++}�""#&#� ��w#�&�#&{y�� �&y�j�"� �'�+�k#�|�uu#&$zx�����#�&��uu#$�$#t
v� �"� #$z���+� #j���&�#&'#j#'y� �$�"���ky�~
u��"�'#)�� �$#)�w#�&��'#&)�� #$�+���'#)�� �$#)�w#�&�'�$�& �� ��
)��$���#)�� �$#)� #j#)�� �"#�)�$#u#$#�
��u���&'y"$�"y&�+��
)�� �$#)�w#�&�&�++�#&'#j#'y�w#�&�'�++���#k�&w�'�+ ���# ��#��#u#&#'�++�)��k��""�w#�&��$�&�"#$�u#&�&w#��#�t



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� 0�����1��2�����3
�������30�0������4��
5����31�2��6��2������2�3
��������5�����2�3
���2�5�����������5�3
��7����������2�

�8�9�:;���89�
�<�� ���������5��������6��2�����2��
�7�2��

=>?@ABBCDE@@EBCFEGH?I@?FJFAK?LF?MNEEDEO@?ILBEFF?D?CK?O?GI@?FJDE@@IM?FFJ
(��)�&��*#+�

P

QRSSRTUV �W�����5�

�9
X9�Y�:�

Z�+��#[[�[#�&�'�++�$#  ,)��#+�\��#+�&$#� \�#� #$��  ��]�����]#+\))�'#�  #]# ,#&�#&��̂#�$�&#+ ���# ��#�_



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�.-�� /���0��0����1����1
�/��0�������2�13��4���1
�������5��0��/�1
������5��0�����1
�������0�/���1�����
�����0�1����������
�����0�������1
������0�/�0��
�����//�

�6�7�89���66�:;�
7 ���������/��������5��0�����0��
�2�0��

<=>?>@A>BCDE>=FAGHCICDFA>BCA?EAHBFA
(��)�&��*#+�

J

KLMMLNOP �Q������R����2�0���������/���S���

�7
T7�U�8�

L+%�"V&�W # �+���'�++�XV&Y#�&�'#)��"�Y#�&�'�++Z�  #[# ,�)�� #[�W#&\V�+# ,'#)��)�#� ��#�'�++�"�]]#���&Y�'�++�� �V  V���)�� #[�$#  �'#&�Ŵ #& ��+�$V ���'#)�#"�
�#+#�[�)��+��[#+V))�'�++Z�  #[# ,�)�� #[��V+ ���# ��#�_
Z̀#")�� �& � ��'#Y#�&�'�++�$#  ,�'#�#�V+ � #'�]+#� +� #+#[��&��#&�+)�&���"�#& ��&�Y#�&�+���&���&Y�'V**#�'�$�++�]����++Z#")�� �& �)� �#"�&#�'Z#")#�& #� #$�
�)�� #[�'#)��)�#� ,$�"V&�+�$a���))����& �#+X�&'�"�& �+�� �V"�& �'#)��"�Y#�&�'�++��)�� _
�̀�X#'�$�& #&V���#� �"� #$�̂ ��))����& � �'�++�$�)�$# ,'#]�� #���X��]�� #��#&"�'��XX#$�$��'�XX#$#�& � �+�#")#�& #� #$��++Z#& ��&�'#'#&�"#$a�'#$�& #&V�
�#'VY#�&�'#�#�����V"�&��X#&�&Y#��#�)V**+#$a��'#&V&$�& �� �'#$�#�#�$�&�"#$�_
Z̀�  #[# ,�#$���  ��#YY�&�#��]V�& #"�'#b
c$�&$���#�&�'�]+##")#�& #�)�� #[#�)�#[� #�+X#&�'#�  #"#YY��&�+ZV #+#YY���**�  ���#$�� #�$��#$�'�++ZP& �W\V�+#+�V �&Y��+�"�&V �&Y#�&���'#&��#�W�++�+V$�
'�++Z�  V�+�\V�'��&��"� #[��X#&�&Y#��#�'#�#X��#"�& �d
c#&X���'#�#&&�[�'�++�$�&$���#�&#W�'�Y#�&�'#$�# ��#$a�#&$���]]#&�+Z#& ��[�& �'�#��]]�  ##& ������ ##&'#�#YY�&'�+��++Z�'�]V�"�& �#&"� ��#�'#�#$V��YY�'�++�
� �V  V��W'� �+Z�*��+��$�&Y�'�]+##")#�& #�+�X�� ��  �&Y#�&�'�++�&��"� #[��  V�+�#& �+��"*# �d
c��''#�X�$#"�& �'�++�'�"�&'�$#  �'#&�'#� �V  V���)�� #[�&�++�[��#�'#�$#)+#&��++Z#& ��&�'�++�� �V  V��'#�)�&#*#+#d
c[��#X#$�'�++�)���#*#+# ,'##&$��"�& �'#&V�[�� �V  V���)�� #[�#&����'#)��)�#� ,$�"V&�+��  ��[����X#&�&Y#�"�& #�#&[�� #"�& #)�#[� #d
c#&&�+Y�"�& �'�++#[�++�\V�+# � #[�'�++�� �V  V���  ��[����#+"�]]#��$�#&[�+]#"�& �'#��  �'�#]�� ��#�$�&+��#�����'�++Z�""#&#� ��Y#�&�%�"V&�+�d
c)��"�Y#�&�'�++�)�� #$��)�� #[��)�� #��'�++��$V�+�'##&X�&Y#��'�+�"�& ��#���� �]&��++����+#YY�Y#�&�'##&#Y#� #[��"�&#X�� �Y#�&#�)�� #[�&�++�$#  ,_



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �����0��������1�����2��
����������3�����2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�����2��0���0��7���
���8�0���6�0�3������5�
���7�0���3������
��0��������6�0���9
�������9��66�����0�:

�;�<�=>��?�
	�@�=�;<�
A;� ���������6��������2��0�����0��
�7�0��

BCDCEFGGCBHGIHJCFGCKCGLJMNNCNMLOFPHGIHJCGFEFGGCPMIIQ
(��)�&��*#+�

:

RSTTSUVW �.�������7�����22�2��0����8�0����������

�<
A<�X�=�

Y��"�Z#�&�'�++�$��� #[# ,\#�[�&#+��[�+��#ZZ�Z#�&�'�++]�� �$�& �")���&���&$̂�#&��'#&�&"_���+#̀a��)�Z#�'�++�%���'�++�%_+ _���#)��� ��'��)# ���
��)��#Z#�&#']�� �$�& �")���&��$�& �#*_�&'��++�[�+��#ZZ�Z#�&�'�+)� �#"�&#��'�++� ��'#Z#�&�$_+ _��+����+#\#���'�++�$#  ,̀Y�#$̂b�  _�+"�& �c+_\+#�defgh
'�++�'_���+�i�)#�&� �����)#�&�)�#"�i��+�+���+��Y!)_j_ #+#ZZ���#�[�& #)_**+#$#c��̀ "�� ���$�&[�\&#h�$$�����[[#���[�+_ �Z#�&#i[��#k#$̂��)��$�'_��
 �$&#$̂�k#&�+#ZZ� ��++]_ #+#ZZ�)���[�& #)_**+#$#'�++���+��Y#�&�)�#"�̀

U)��� #[�%�++�\� ��lkk#$#�TW!!U(WWmSaSnS�YlooaS%�WSRYS�V!SpTYYWqlVnSUVWmSm�!U(WmSa�rU(UlVS%U



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-��.�-�/-�� �����0��������1�����2��
����������3�����2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�����2��0���0��7���
���8�0���6�0�3������5�
���7�0���3������
��0��������6�0���9
�������9��66�����0�:

����	;<�����=��>?�@�A;<���� ���������6��������2��0�����0��
�7�0��

BCCDEDCFGHICJKLMDINKJOPQDKIHHRJKSHLDJHGCTUVWXYTBICHIIPURJKSHPYRIDCPOHICHPDLRH
GHICJDSHJZP[K\GPIPLD]DJHIQHĤ DHIP_

(��)�&��*#+�

:

àbbacde ������2��0��0���0�2��0���

f(cg(�̀ à��������2��0��0���0�2��0����������2:�7����

�h
;h�i�A�

f��"j�k����'�  �&����  #"�+#+#k�++#'##&l��"�m#�&�n*#'#��m#�&�+�o ��%�""#��#�&�ej��)���nj �&m�o#& ������ �p�)��� ��#�$�&�"#$#q����$#�m#�&#q� j'�& #q
+�k��� ��#q����$#�m#�&#'#$� �r��#�q�$j�+�q� $sstsu�#&l��"�m#�&#��$$�+ �'�++vewa%'�k��**���$�&��& #��'#l��&#���)��)�����#�)�� ��++���#r�&m�$x�)��k�&r�&�
'�+ ���# ��#�&�&��+�+�$�+�#&j&"�"�& �'#)�� #$�+��#$�&&� �m#�&#��$#�+#q�$�&�"#$x��)�+# #$x�#&$�& #&j��k�+jm#�&�sd�+)�#"�)��#�'�'�+yz{|����&&�
�))��l�&'# �+��#$��$x��jr+#��r�"�& #'##& ������'�r+#� �}�x�+'���sf�� #$�+����  �&m#�&����,�#k�+ ��++�)����#"��+�m#�&#'�+f��+�"�& ��j��)��)��k#� ��
"�rr#�yz{|$�#&k�+r�&'���)��  j  �#$#  �'#&#$x�k� �&�)��+�)�#"�k�+ �swv#& �����j)��)�� �$�&+v�""#&#� ��m#�&�%�"j&�+����,#&'#k#'j� �j&�)�#"�
 �"� #$�'��k#+j))����'�))��l�&'#��&�+$����'#j&�p�)#~t$�&k�r&#'���r�&#mm���#&�+)�#"���"�� ��s%�")+���#k�"�& ��#'�k�,"�& �&���+�� ����+#k�++�
'�+yz{�'#�k�& #p&s�t��r�&#mm� ##&��'�s



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
��33���������2�4��0��

��55�
6�766�	�68��99:��6� ��0��������33������������0�/���
����/�0�����/�0��

;<=>?@AB?C@DEF=GDH?EIG?AE?JFE?CKA=ILL>FHAFCHMFAJ?<@GA@?NFHA?ODGBA>FKKAKFDC?
HDC@GA@@F<?HDCEDG?ND>AB?C@AKFDC?FCCDJA@FJA

(��)�&��*#+�

P

QRSSRTUV �����3�4�������4��0���W��0��������������0�

�6
76�X�Y�

Z�$�& ��[#�&�'�++��#������+�$���$# �$�� �& �'�#\�**#��]&#�#$̂#�'�&�_&$�� �& �#&$��"�& �'�++�)��\���#�&�+# ,�'�++��*#+# ,&�+$����'�++̀��)+� �"�& �'#
)��$�'_���'�a#'�&[�)_**+#$�b&�&$̂c+�)�� �$#)�[#�&��+)��\�[#�&�"�& ���++��a�+]#"�& �'#]���'##")�� �&[�� �� �]#$�)��+̀V& �d
V̀)��a#� ��+ ���e+�\��"�+#[[�[#�&�'#�$$��'#b$�&a�&[#�&#�$�& ��  #b�#��&�#'�++�&��"� #a�a#]�& ����$�&'�+�&_�a���]�+�"�& �[#�&��))��a� �
'�++̀�""#&#� ��[#�&�$�"_&�+�b"�]]#��"�& �\_&[#�&�+�)��+̀#& ���V& �d



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
��33���������2�4��0��

��55�
6�766�	�68��99:��6� ��0��������33������������0�/���
����/�0�����/�0��

;<<=>=?@AB?CDBEFBD?@AB@?GG?EF?E?=@C?DH?I=?
(��)�&��*#+�

J

KLMMLNOP �����3�4�������4��0���Q��0��������������0�

�6
76�R�S�

PTT#$#�&U�� ���)���&U�&�++��)���#& ��"�'#�V"�'#�& ���U#�&�+#UU�U#�&�'�++�)��$�'W��'#�$XW#� �*�&#����Y#U# ���Y����+#� W  �+ZP& �V��W))�� �'�++[#& ���
"�$$\#&��""#&#� �� #Y�]



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�.-�� /�����/0������/����1
��2�/���3��/�1���3��
2�/������1����1��
1����3��/���4���1���4�3�
��2����0���1���4�3��
����������1����2�/��1
��

��55�
6�766�	�68��99:��6� ��/��������44������������/�2���
����2�/�����2�/��

;<=>?@A<B?ACD?ECB<FGC>H?D@A?@E@DIACF<
(��)�&��*#+�

J

KLMMLNOP �����4�3�������3��/���Q��/��������������/�

�6
76�R�S�

T�� #�&�'#&�"#$�'�+U� �#"�&#�$�"V&�+�W#")��& � ��++�"���#"��XX#$#�&Y��Z�+��#YY�Y#�&�'�+)� �#"�&#�)V**+#$�W&�+�#�)�  �'�+Z#&$�+�'�++� V �+�
'�++[#& ������)V**+#$�)�#"��#�W��$�&'�)�#&$#)#'#�Z#+V))��#&&�Z�Y#�&�'�+ ���# ��#�\



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� �01���2�34��5��63�4����7
��4�5�6������8��5�����
��55�1�4�������6
��3�5��

���9��� ��5��������11������������5�3���
����3�5�����3�5��

:;<=>?@@;@?=ABBC;ADBA?CBAD=EB<<B;>BBEBC;A?;<?C;>?DD?CB
(��)�&��*#+�

0

FGHHGIJK �����1�L�������L��5���M��5��������������5�

N(IO(�FFG���/����0�5��������4����������1�L�P������

�Q
9Q�R�S�

T�+��#UU�U#�&��"�& �&#"�& �'�++�����'�"�&#�+#�+V#&�'#�#WX�+#V#$���� �X  X����$$���#Y�&$Z�&�++[�  #$�'#�\#+X))���+�+���\�$�U#�&� X�#� #$�]�#$��� #\�̂
"#_+#���"�& �V�X#*#+# ,�$�&'#U#�&#'#�#$X��UU�Y�**�  #"�& �*���#�����$Z# �  �&#$Z�&�# ��  #'#$�� �+#*���̀



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� �01���2�34��5��63�4����7
��4�5�6������8��5�����
��55�1�4�������6
��3�5��

3�9�:�;<�;
=>>�?� ��5��������11������������5�3���
����3�5�����3�5��

@ABCDEEBEDFGAHACCFIJFKLACCFMFNDCDLOPDQFKGF
(��)�&��*#+�

0

RSTTSUVW ����������������������3�4�����X

�;
=;�Y�?�

(��+#ZZ�Z#�&�'#[&��)�� �++�"�*#+# ,)���["�& ���+�\[�+# ,'�+���]#Z#��+�)��̂��"�&$��)��� #]��#]�+ ��++_[ �&Z�̀
U*#�  #]#$�++�a� #bcdefghiedgdjgT!kcdefgheldgdjgT!kcdefgheidgdjgT!



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0�����01������0����2
��3�0���4��0�2���4��
3�0������2����2��
2����4��0���5���2���5�4�
��3����1���2���5�4��
����������2����3�0��2
��

���6��� ��0��������55������������0�3���
����3�0�����3�0��

789:;<==8=<:>?@?9A<B<C?;:A:BD>89?@?998E<F>8?@?9A<B<C?;:@<G>C<F>8>:
(��)�&��*#+�

H

IJKKJLMN ����������������O������P���������1�3�����

�Q
6Q�R�S�

�T#�&#)��U#� �VW��$X)���'�+$�+�&&� �+� ��X'$�&�#��Y�&#TT�T#�&�'#)�� #��+"�W)#�&�'#��$X)���)�� #��+"�#&+�$X+��  ��U�����#$�Y&#T#�&�'�++�$�&$���#�&#
�$�'X �W)��Y��""�T#�&�'�++��)���T#�&#$#"# ��#�+#Z"�&X �&T#�&#�)X+#T#�Y�&���+�W#")+�"�& �T#�&�'�++��  #U# ,#&[��"� #U�'�+[��& �[[#$�W�T#�&#'#UX+Y� #U�
"#�� ��++�U�+��#TT�T#�&�'�+$#"# ���$�"�+X�Y�'#"�"��#�$�++�  #U�W�&�+#�#'�+ ��&''�++�'�"�&'��&$\�#&��))�� ��++�)���#*#+# ,'#�")+#�"�& �'�+$#"# ���]
J+�#�X+ � ��  ���̂ �#_X�+#[#$���#+$#"# ���'�++�%#Y&�&�&��+�&�Y+#��)�  #"�&X �& #U#�$�&���U� #U#Z$�&)�� #$�+����  �&T#�&��++�)�� #"�&X"�& �+#Z�'#�#Y�&�����
+�$�)�$# ,�#$�  #U�'�+$#"# ���$�&�[[#$�$�)��Y��""�T#�&�'�++��� X"X+�T#�&#'#X[[#$#�]



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� �0��
�1�2�����������00 ��00���	�34����4� ��5��������66������������5�7���
����7�5�����7�5��

89:;<==:>?@A:B<9CD<9C<A<;9?A?=<EFGHIJC@=<9K<@=:LM8N?OPCQQ?C?<C@=<9K<@=:R:QC?N
S:TUC@;V?9CW?NAC

(��)�&��*#+�

0

XYZZY[\] �̂ ������������������������_���̀ �����6�

�4
a4�1�b�

c��d�  #)��e#f��&�ghijk#&�&l#� #�m+n�&'�)��#k��#�'�d��'� �ghijo)��$�'m����)��)�#� #f�#& ��f�& �](c+�%p#$$�#�q$�++�*���l#�&��++��#"�'m+�l#�&�
'�++r#& ��f�& �Z�$#�+s�m�#&dt��#*�+'#

Z]!![(Y]Z[tt]!!Y%[Y\u[e!Y
Z�d�� ��#�t�&���+�o$���'#&�"�& �%�*#&�'#��d#�'�+)��d�  �vc��d�  #)��e#f��&�ghijw
Z�  ���Y&k��� �m  m��� ��'�+#��)�l#�)�� #o#& ��f�& #%#$+�� �l#�&�#& ��"�'�+�xe�n�++�&�xu#�+�%�)����
Z�  ���]'#+#l#�)m**+#$��#")#�& #o#& ��f�& �!��"�'�+%���++�x\m�f�X��$� ��� �k�m  #$�+�Z �l#�&�'#�#$��#$�f�#$�+#�+�  �#$#x](c+�%p#�$$�#�o�))��f�l#�&�
)��d�  �'�k#&# #f�'�"�+#l#�&�)��'#�)�� �'�%�Z�ec
%�)�'#t�*#&�  �o$m��#��))�� #'�+Z#&'�$�$�&+�c���#'�&l�'�+%�&�#d+#�'�#X#&#� �#x
Z�  ���)��d��""�l#�&���  m�l#�&�)��d�  #� �� �d#$#y$m+ m��o(zc'�++r#& ��f�& �]�)+�%p#$$�#�x#& ��f�& ��� �� �� ��&�++�)��#k��#�
Z�  ���{#&�&l#�"�& #�k�&'#$�"m&# ��#o"�&# ���dd#��m++r�f�&l�"�& �'�+)��d�  �x
Z�  ���c�+# #$p���$#�+#���$#���&# ��#�o(zc'�++r#& ��f�& �Z�$#�+s�m�#&dt��#*�+'#
|#)} �i���� �$&#$�)�+# #$p�'�+ ���# ��#�of��#�& ��+c#�&�c�� #$�+���dd#� �t��#*�+'#
Z�  ���$�& ��  #)��ff�'# ��� �o)��$�'m����)��)�#� #f�#& ��f�& �]ec+�%p#$$�#�q$�++�*���l#�&��++��#"�'m+�l#�&�'�++r#& ��f�& �Z�$#�+s�m�#&dt��#*�+'#
zkk#$#�m&#$�"�*#+# ,o#& ��f�& �c}z}X}Z}yc#�&�m�*�&�'#"�*#+# ,��� �&#*#+�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
��33���������2�4��0��

��55�
6�766�	�68��99:��6� �0���������3�4�;�0�04����

<=>?=@AB?CDCEFA@=G
(��)�&��*#+�

H

IJKKJLMN �����3�4�������4��0���O��0��������������0�

�6
76�P�Q�

R���& #��#��+'#'#S#+�&$#�)���$�#  #'�++�&��"� #T�T#U�& �VWXYZ[\YZ]̂ ���U_�& #̀a+�U�� #�&�'�U+#�b_#+#*�#a'�+��&'#$�& ��'�+*#+�&$#�$�&��+#'� �



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
��33���������2�4��0��

��55�
6�766�	�68��99:��6� �0���������3�4�;�0�04����

<=>?@A>BCD@EFG>HGCAAFFGGIHJFK>CEH
(��)�&��*#+�

L

MNOONPQR �����3�4�������4��0���S��0��������������0�

�6
76�T�U�

V�� #��# �#*W #$�"W&�+#X#")+�"�& ����'���$�& #&W# ,�++Y�  #Z# ,'#�$$�� �"�& � �#*W ��#�[



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�.-�� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
��33���������2�4��0��

��55�
6�766�	�68��99:��6� �0���������3�4�;�0�04����

<=>?@AB@@?BCDAB=EE?F=GD?A>DG?E?GDHHIJCED
(��)�&��*#+�

K

LMNNMOPQ �����3�4�������4��0���R��0��������������0�

�6
76�S�T�

U��"V�W����W�+�$#XX���+��#�$���#�&�$��  #W�'# V  ##$��'# #'�++YQ& �



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�..�-��-�� /�����/0������/����1
��2�/���3��/�1���3��
2�/������1����1��
1����3��/���4���1���4�3�
��2����0���1���4�3��
����������1����2�/��1
��

��5��6
7���6���
	�8�����9
: �/����0����2����0���

;<=>?=@ABCDE?FAGGH=<=>?=@HIH
(��)�&��*#+�

:

JKLLKMNO �����4�3�������3��/���P��/��������������/�

�6
76�9�5�

(#��Q�&#RR�R#�&�'�#)��$���#�&�Q��S#$#)���TT#$#&���+�)��� �R#�&#���Q� ��++���)�  � #T�'�Q+#U �& #'�Q+#�)�� �++#�&�Q��S#$#$#  �'#&#V

WX��$�'U��$�&&�����++Y#")+�"�& �R#�&�'#�NX(��$�&'�+�&��"� #T�'#�  U�R#�&�V)����QQ#��'U&�&U�T�*���'#'� #�&�Q��S#$#��)��#"�& �R#�&�'#&U�T�
SU&R#�&�+# ,����T#R#ZS��"�R#�&�'�Q+#�)��� ��#�&�Q��S#$#)��+YU #+#RR�'�++�&U�T�)��$�'U���+Y�))+#$�R#�&�'�+&U�T���Q�+�"�& ��&�Q��S#$�[#&T#Q���'�++�'� �
'�+�U*�& ��\
WL U'#�&U�T�)��$�'U���&�Q��S#$]���+� #T��++��T�& U�+�#& ��'UR#�&�'�+(�Q#� ���&�Q��S#$�̂ #Q�&# ��#�+# ,\
WL U'#�&U�T�"#�U����Q�&#RR� #T�)�����T#R#�$�� �'##'�& # ,'#U�Q�&R�)��&�&���#'�& #���+� #T�$�)�� U��'�#$�� #�)��� #T#V)��)�� �'���  �)�����++�
T�+U �R#�&�'�++Y�""#&#� ��R#�&�$�"U&�+�\
W�&�+#�#)��T��#S#$���_U�+#���T#R#'�"�Q��S#$#[�#��&�Q��S#$#$]�'#� � �$#T#+�[���Q���#&"�'�+# ,'#SSU���U+ ���# ��#��  ��T����$�& �  #_U�+#S#$� #�'�T�& U�+#
��))�� #$�&T�&R#�&�+#[)��T#�T�+U �R#�&�)��# #T�'�++Y�""#&#� ��R#�&�$�"U&�+�[$�&��QQ�  #)�#T� #̀�'#$�+�& #a\



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�..�-��-�� /�����/0������/����1
��2�/���3��/�1���3��
2�/������1����1��
1����3��/���4���1���4�3�
��2����0���1���4�3��
����������1����2�/��1
��

��5��6
7���6���
	�8�����9
: �/����0����2����0���

;<=<>?@A@BC
(��)�&��*#+�

:

DEFFEGHI �����4�3�������3��/���J��/��������������/�

�6
76�9�5�

E& ��'KL#�&�'#&K�M�)��$�'K��'##&N��"� #LL�L#�&��'#O# �+#LL�L#�&�)��#���M#L#'#N��& P�NN#$��+$#  �'#&�'�++�F � �%#M#+�Q�++�+K$�'�#�#�K+ � #�"���#
'�++R#&'�O#&�'#O��'#"�& ��K+&K�M����M#L#��NN�  K� �&�++R�&&�STUVQ)��#+�#+��$#�'#$�� #N#$� #W�� ��  #$�& #"*��'#O# �+�X(%�'�YZR�*#�  #M�$�")�� ��&$[�K&�
�#"�'K+�L#�&���O�&#LL� #M�'�++R\NN#$#�Q�+N#&�'#��&'����)��� #M�+�&K�M�)��$�'K��)��+��#$[#�� �Q�"#��#�&��#&�+ ��'#$�� #N#$� #W�� ��  #'#��  �"�& ��K++�)�� �
�+�  ��&#$�'�+�#$[#�'�& �Q��&L��&��#)��#+$#  �'#&�Y



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�..�-�.-�� /�����/0������/����1
��2�/���3��/�1���3��
2�/������1����1��
1����3��/���4���1���4�3�
��2����0���1���4�3��
����������1����2�/��1
��

��5��6
7���6���
	�8�����9
: �/����0����2����0���

;<=>>?@A<=
(��)�&��*#+�

:

BCDDCEFG �����4�3�������3��/���H��/��������������/�

�6
76�9�5�

B�������I#"�'�+)��I�  �'#'�"� ��#�+#JJ�J#�&�'�++�+#� ��+�  ���+#I�&���+#���J#�&�+#$�&+K#& ��'LJ#�&�'�++�"�'#M#$N���I�&#JJ� #O��+�O��� #O�&�$�����#�)��
+�I�� #�&� � �+"�& �#&M��"� #JJ� �'�++�"�'��#"�+#� �P'�$#�#�&�Q%RR'�+STUTUVWXY

Q�� #�&�'�++�$�")+����)��$�'L���+�  ���+#��+� #O��++��+�J#�&#)��#+�#&&�O�'�+Z��+�"�& �GL��)���'�++K�+�J#�&�'#��  �'�+D#&'�$��'�+%�&�#I+#�%�"L&�+�[
)��O#� �&�++�)�#"�O���'�+UVW\]

#&'#O#'L�J#�&�'�I+#� �&'��''#���O#J#���+� #O#�+���O#J#�G+�  ���+�]



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�..�-�/-�� 0�����01������0����2
��3�0���4��0�2���4��
3�0������2����2��
2����4��0���5���2���5�4�
��3����1���2���5�4��
����������2����3�0��2
��

��6��7
8���7���
	�9�����:
; �0����1����3����1���

<=>?@ABC=DBEF@@FGEH@IE>J@KBC=>?@ABC=DBEF@K@A@F?>=?=L>@I@>@FKGJAEJGF=M@
(��)�&��*#+�

;

NOPPOQRS �����5�4�������4��0���T��0��������������0�

�7
87�:�6�

�*#�  #U�� �� �V#$�$�++�V� ��W
$�'XYZ[\]X̂Y\Y_\P! �̀� �$#)�a#�&�

b�)�� �$#)�a#�&�c#&'#U#'d� �&�++�+#&��'#"�&'� �$�"�� �d"�& �&�$�����#��)�#��# ��#�)��+�V�U��&�&$�$�"d&�+�eb� �"� #$f���+� #U���&�#&'#U#'d� �
$�"���Vd�Wg��"�'#)�� �$#)�a#�&��'#&)�� #$�+���'#)�� �$#)�a#�&�'�$�& �� �h)��$���#)�� �$#)� #U#)�� �"#�)�$#g#$#h��g���&'d"$�"d&�+�h)�� �$#)�a#�&�
&�++i#&'#U#'d�a#�&�'�++���#V�&a�'�+ ���# ��#�#g#&#'�++�)��V��""�a#�&��$�&�"#$�g#&�&a#��#�e
)�� �&'�'�#$�& �&d #'�++�)��)�� �$�&�#+#���'�+"��a�XYZjkc� � ��+�*��� �d& �� �'#"�'#g#$�'�++�� � d �$�"d&�+���+� #U�"�& ��++l#� # d �'�+��g���&'d"
$�"d&�+�m)��)��# �k$�&�d+ #U�k�*��V� #U�n$f��#c��  �)�� ��++l�  �&a#�&�'�++l�""#&#� ��a#�&�$�"d&�+�)��d&�)�#"�U�+d �a#�&�'l#&�#�"�e



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�..�-�/-�� 0����1�2��1�����3
����1���42��0�5��1���
�11�6�5��1�4��6���4
����4�6�������1�0���
4�22���������4
�11�6�5��1���������
�1�6���������4����5��1�
�1���1�5��1���4����������4
�������15��
��0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

��88�
9�:99�	�9;��<<=��9� �1����2����0����2���

>?@?AB?AC@D@EFGHAGFI?AB?@?AB?ACAAB?A?JKALI@MAFHFNM@CA??O
(��)�&��*#+�

��15�0����5��

PQRRQSTU �����6�5�������5��1���V��1��������������1�

W(SX(�PPQ���Y����������������0��12��0���6�

�9
:9�Z�[�

R � #� #$�

\]�  #̂# ,� � #� #$�_̀̀#$#�+�&�+&�� ��U& �)_a�������_''#̂#��#&b)�� #c+�)�#"�'#�'�")#"�& ##� # _d#�&�+#)��̂#� #'�++�&��"� #̂�#&"� ��#�e+���$�&'�
�̀$�+#dd� ��_� _'#e�&�+#�#�f�)��g�  #��#+�̂�&d�+�$�+�$�&+]�*#�  #̂�'#̀��&#���+R#&'�$�e�++�X#_& �e�++]U& ��)#_]#&g�&���+��++�$#  ,e#&̀��"�d#�&#� � #� #$h�
_̀̀#$#�+#�'_ #+#i

%�"��  #̂# ,)�#&$#)�+#'�+)����#"� �#�&&#�e&�+)�#"�g�_))��#�& ��&�c
j+�� _'#��)#'�"#�+�g#$�k'#�_g_�g+#�&d�&�++�"�� �+# ,)��$�&'#d#�&���$#�j�$�&�"#$�l
j#$�&�#"�& #)��"�&�& #k�̀��m_�&d��&&_�+�j)�)�+�d#�&���*# �d#�&#'�+bnope�g�#$�+ _��'�+bnbnle
"�& ���#�& ��&�&�+��$�&'�g�_))�c
j#)��g�  #'#"#�_��'�+*�&������$#  �'#&�k�# _�d#�&��'�̂�+_d#�&�'�++�� � �'�++�$#  ,�  ��̂����#&'#$� ��#'#qURjq�&������Um_��R�� �&#*#+�l
j+�)��g��""�d#�&��&&_�+�'�++��  #̂# ,� � #� #$h�k)#�&#̀#$�d#�&�'�++��  #̂# ,&�&#� # _d#�&�+#���g_# �'#�$$��'#$�&��������� #�� �_  _��'�++]U& �le�_++�*���
'�++��)��#"�& �d#�&��̀̀�  _� �&�+bnorfop
j)#_]#&g�&���+�#+�_))�� �� � #� #$��++�̂ ��#�� �_  _���'��g�&#'�++]�%k�+�*���d#�&#e�&�+#�#e� _'#�)_**+#$�d#�&#e��&'�gg#�'#&'�g#&#$�")#�&��#�li



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� .�����./������.����0
��1�.���2��.�0���2��
1�.������0����0��
0����2��.���3���0���3�2�
��1����/���0���3�2��
����������0����1�.��0
��

��4�5�

�6������
7897
��67 ���:��.�����

;<=>?=<@AB=
(��)�&��*#+�

:

CDEEDFGH �����3�2�������2��.���I��.��������������.�

�4
74�J�5�

�))+#$�K#�&�'�+LMNO�MPPQRSTPU!V ���)���&K�WX"�&# ���OO#��Y++Z�OO#��&�"�& �'�++���K#�&�'�)�� �'�O+#Y[[#$#$�")� �& #��#$\#�� ��  #)��+Z#")+�"�& �K#�&�
'�++Z�))��# ���K#�&�]�""#&#� ��K#�&�!���)���& �̂��Y))�� ��++�� �Y  Y��#& ��&�_�&$\����OY# �'�+LMNO�M̀aQRSTbM�OO#��&�"�& �'�++���K#�&�'�+c!c%
'�'#$� ��++� ���)���&K�U#&��OY# ��++Z��)������*��O�K#�&�'�+c!!DW_��$�&'�# ��"#&#'#+�OO�U�&&Y�+��+PTQSTW�#� �Y  ��#��  �� �K#�&�GY$+��'#d�+Y �K#�&�
U�&&Y�+�We�  #f# ,'#� Y'#��))��[�&'#"�& ��[��"�K#�&�#& �"�'# ���)���&K�M



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� .�����./������.����0
��1�.���2��.�0���2��
1�.������0����0��
0����2��.���3���0���3�2�
��1����/���0���3�2��
����������0����1�.��0
��

��4�5�

�6������
7897
��67 ���:��.�����

;<=>=?@AB?=C=DDEFB<<G@AB?==C=DDHADD=IEDAJK=FB?J<BDDB<=IBDE<AJKELLA?AMJ<EJA>EC=IDAEJJA
(��)�&��*#+�

:

NOPPOQRS �����3�2�������2��.���T��.��������������.�

�4
74�U�5�

�))+#$�V#�&�'�++�WXYZ[\][Y]̂W�__��& #$���̀V#�&�a�'�+b#�&�R�V#�&�+��& #$���̀V#�&�c$d�����_&�&�̀ &�̀�+�����&V#�+��#%�"̀ &#c)���$�#e�&'�)��f#+#'#
#& ��e�& �$d�#&$#'�&��#�&�++�'#&�"#$d���_�&#VV� #e�#& ��&�c�#�&�++g����$#V#�'�++��  #e# ,�""#&#� �� #e��&�#���e#V#�#$#  �'#&#h)��'#�)��#V#�&�'�+b#�&�
!�#�&&�+�'#b��e�&V#�&�'�++�%���̀V#�&�c�'�))��e�V#�&�'�#�̀�#�__#��&�"�& #�&&̀�+#i#")+�"�& �V#�&�'�+)��$����'#e�+̀ �V#�&��_�� #�&�'�+�#�$d#�
$���̀V#�&�'# ̀  �+��  #e# ,'#$�")� �&V�'�++j�& �i$�&��_̀�& �)��_��""�V#�&�'#"#�̀��'#)��e�&V#�&�'�+�#�$d#�� ����c$d�'�e��&&����������+#VV� �'�
$#��$̀&P�  ���#& ������ �&�+$����'�+"�&'� ��""#&#� �� #e�i"�&# ���__#��$�& ��++��̀++g�  ̀�V#�&�'�++�"#�̀��'#)��e�&V#�&�c#&� ��  �$�&&���#�&�$�&bkQ
�%#$+�'�++�b��f��"�&$�i�  #e# ,'#��&�#*#+#VV�V#�&���e#+̀))�'#�))��# #)��$���#f��"� #e##&"� ��#�'#)��e�&V#�&�'�++�$���̀V#�&��)��"�V#�&�'�++�+�_�+# ,)��
#'#)�&'�& #'�++gS& �X

%���'#&�"�& �'�++j�  #e# ,'#$�& ��++�'#��_�+��# ,�""#&#� �� #e�'�_+#�  #'#�#_�&V#�+#̂��)��  �#"�� ��+#_�̀))��)��� #e����+�V#�&��&&̀�+�P�_�� ��#�l�&���+�aX
(�ff��V�"�& �'�++j�  #e# ,'#$�& ��++�$�"�"#�̀��'#)��e�&V#�&�'�++�$���̀V#�&��$���  ���_�&���+�� ���e����+�X

l�� #�&�'�++���_&�+�V#�&#'##++�$# �)��e�&#�& #'���__�  #�� ��&#�'���__�  ##& ��&#'�++j�""#&#� ��V#�&�Xb��m̀�� #̀+ #"#+�_�� #�&�'�++���_&�+�V#�&#e���,
�  ̀� ����#$̀��&'�+�_���&V#�'#�#���e� �VV�'�#'#)�&'�& #��_&�+�& #�#+�#�)�  �'�+'#e#� �'#'#�$�#"#&�V#�&�&�#+���$�&f��& #c#&$�&f��"# ,�++�'#�)��#V#�&#'�++�
&̀�e�W�__�n[\YY\][Yoc&XYoẐp#� +�*+�p#&_aX



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �/��
�0�1�����������// 2�3�4�56�5
788�9� ���/��:�����

;<<=>?@ABCDEAFC<<AG>BHADCE@ICE@CHCFE>H><CJKLMNOAAEH@B>PCB<AQ>R@B>H@ECF@>HCS
DEAFC<<ATUEAFC<<@DCEV@WAEBAJKLMTX

(��)�&��*#+�

/

YZ[[Z\]̂ ����������������������2�_�����̀

�5
75�0�9�

�  a�b#�&�)��c�  �de��c�  #)��f#g��&�hijklm#&�&b#� ��a+n�&'�)��#m��#�'�c��'� �hijko���+#bb�b#�&�'�c+##& ��g�& #$p�$�")�&c�&�#)��c�  #�'�++��b#�&#
$�++�c� �q&�$�����#�)��+�+���$�")+� ��  a�b#�&�r

[̂ !!\(Ẑ [\sŝ !!Z%\Z]t\f!Z
[�c�� ��#�s�&���+�o$���'#&�"�& �%�*#&�'#��c#�'�+)��c�  �de��c�  #)��f#g��&�hijkl
[�  ���Z&m��� �a  a��� ��'�+#��)�b#�)�� #o#& ��g�& #%#$+�� �b#�&�#& ��"�'�+�qf�n�++�&�qt#�+�%�)����
[�  ���̂ '#+#b#�)a**+#$��#")#�& #o#& ��g�& �!��"�'�+%���++�q]a�g�Y��$� ��� �m�a  #$�+�[ �b#�&�'#�#$��#$�g�#$�+#�+�  �#$#q̂(e+�%p#�$$�#�o�))��g�b#�&�
)��c�  �'�m#&# #g�'�"�+#b#�&�)��'#�)�� �'�%�[�fe
%�)�'#s�*#&�  �o$a��#��))�� #'�+[#&'�$�$�&+�e���#'�&b�'�+%�&�#c+#��u����g#�'�++�[ � �q[�  ���)��c��""�b#�&���  a�b#�&�)��c�  #� �� �c#$#v$a+ a��o
(we'�++x#& ��g�& �̂ �)+�%p#$$�#�q#& ��g�& ��� �� �� ��&�++�)��#m��#�
[�  ���u#&�&b#�"�& #�m�&'#$�"a&# ��#o"�&# ���cc#��a++x�g�&b�"�& �'�+)��c�  �q
[�  ���e�+# #$p���$#�+#���$#���&# ��#�o(we'�++x#& ��g�& �[�$#�+y�a�#&cs��#*�+'#
z#)r �j���� �$&#$�)�+# #$p�'�+ ���# ��#�og��#�& ��+e#�&�e�� #$�+���cc#� �s��#*�+'#
[�  ���$�& ��  #)��gg�'# ��� �o)��$�'a����)��)�#� #g�#& ��g�& �̂ (e+�%p#$$�#�{$�++�*���b#�&��++��#"�'a+�b#�&�'�++x#& ��g�& �[�$#�+y�a�#&cs��#*�+'#
wmm#$#�a&#$�"�*#+# ,o#& ��g�& �erwrYr[rve#�&�a�*�&�'#"�*#+# ,��� �&#*#+�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �/��
�0�1�����������// ��//���	�23����3� ���/��4�����

566789:;<=>?;@=66;A:?:B78C:D:E89:;<=A=CCF8?=87?G8<8A=@?8A868H689:;<=IH;?@=<6:JKLMN
E;;?A:<8O=<6;>?;E=A7?=>=?CF866789:;<=A=C>?;@=66;A:?:B78C:D:E89:;<=A=CCF8?=8
A=@?8A868H689:;<=IH;?@=<6:

(��)�&��*#+�

/

PQRRQSTU �V������������������������W���X�����Y�

�3
Z3�0�[�

�  \�]#�&�)��̂�  �'#�#_\�+#̀#$�]#�&�'�++a���� \�*�&� '�̂��'� �R �]#�&�bR��̂�& #̀#&�&]#� ��\+c#�&�&�]#�&�+�)��+��#_\�+#̀#$�]#�&���$#�+��$\+ \��+�'�++�
����\�*�&� '�̂��'� �d�&&�efghij

RU!!S(QURSkkU!!Q%SQTlSm!Qn
R�̂�� ��#�k�&���+�n$���'#&�"�& �)��$�'\��)��+a�  \�]#�&�'�+)��̂�  �'#�#_\�+#̀#$�]#�&�'�++a����'�̂��'� �R �]#�&�bR��̂�& #o
%�)�'#k�*#&�  �n#��))�� #$�&+�c���#'�&]�'�+%�&�#̂+#�'�#P#&#� �#�p����q#�'�++�R � �
R�  ���p#&�&]#�"�& #�̀�&'#$�"\&# ��#n"�&# ���̂ #̂�'�+)��̂�  �
R�  ���Q&̀��� �\  \��� ��'�+#��)�]#�)�� #n#& ��q�& �'#�#_\�+#̀#$�]#�&�c#�]]�r�& �
R�  ���U'#+#]#�)\**+#$��#")#�& #n#& ��q�& �'#��$\)����sp����t� �+
R�  ���c�+# #$t���$#�+#���$#���&# ��#�n���q#]#�u�+)%�& ��j



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� .����/�0��/�����1
����/���20��.�3��/���
�//�4�3��/�2��4���2
����2�4�������/�.���
2�00���������2
�//�4�3��/���������
�/�4���������2����3��/�
�/���/�3��/���2����������2
�������/3��
��.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

�
6��78� �/����33�����/�33�3��/����/������

9:;<=<>?:@:AAB=C:=B@<C:D=>?BA::@:<CD<?E<CBA<CD>E:==<FG??>;BH<>?:I:E?>A>J<EB
(��)�&��*#+�

K

LMNNMOPQ �����4�3�������3��/���R��/��������������/�

�S
7S�T�U�

�&�+#�#'�++��)���'#)����&�+��'�++�V��#�*#+#$W�"�XX#��"�& �#&$#'�&��Y++Z�&'�"�& �'�+$�� �'�++�V���[(#'�\#&#]#�&�'�#)��$���#)�#&$#)�+##&Y&̂�  #$�'#
��]#�&�+#]]�]#�&���#'Y]#�&�'�#$�� #�'Y&�"�XX#����\\#$#�&]�'�++��  #V# ,_�&$W��  ��V����+̂Y��'#"�'��&� �$&�+�X#�̀�#'Y]#�&�'�++�$�Y��'#��++�& �"�& �'�#
)��$���#���V#�#�&�'#�  #V# ,$W�&�&��&�'#��  �"�& �$�&&����$�&X+#�*#�  #V#)�#&$#)�+#'�+��  ���[



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� .����/�0��/�����1
����/���20��.�3��/���
�//�4�3��/�2��4���2
����2�4�������/�.���
2�00���������2
�//�4�3��/���������
�/�4���������2����3��/�
�/���/�3��/���2����������2
�������/3��
��.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

�
6��78� �/����33�����/�33�3��/����/������

9:;<:=>?@ABC=@=DA<<:AE>=FAGG:=>;?B:HH?C:I:
(��)�&��*#+�

J

KLMMLNOP �����4�3�������3��/���Q��/��������������/�

�R
7R�S�T�

K�&# ���UU#��V��#W#$X��YU+#��# #�))+#$� #V#'�++�"�'#W#$X��))�� � ��++�"�$���"#$��� �Y  Y��'�++ZP& ����UY# �'�++��#��U�&#[[�[#�&�\]�� #�&�'�#��))�� #$�&
+�NN\MM\�++Z#&��U&�'�++�)#̂�")#� ���)���&[�_)�� �$#)�[#�&��$�&'#V#�#�&�&�+)��$����$X�)�� ��++�'�W#&#[#�&�'�#%�& ��  ##& �U�� #V#'�$�& �� #\
�$$Y�� �)��U��""�[#�&�'�++Z�  #V# ,'#W��"�[#�&�_̀Y�+�� �Y"�& �)��W�V��#��+ZY #+#[[�'#&Y�V� �$&�+�U#�_�Y))�� ���#)��$���#�U+#� �Y"�& #U�� #�&�+#�
���#$Y����"�UU#����WW#$#�&[��̀ Y�+# ,&�#���V#[#���#�++�$#  �'#&�&[�\L&'#V#'Y�[#�&�'#� �Y"�& #W��"� #V##'�&�#�$�"*�  ���+�$���Y[#�&�_)��"Y�V���+�
 ���)���&[�_"#U+#�����+�$�"Y&#$�[#�&�#� # Y[#�&�+��#& ����  ��#�+�\
�  Y�[#�&�'�++��#��U�&#[[�[#�&�$�"Y&�+���$�&'�+a#")�� �[#�&�'�++���U�&#[[�[#�&��"� �#$�\)��U����#V�"�������U#"�'�+&Y�V�"�'�++�&�++a�  #$�'�+
)����UY#"�& �'�U+#�*#�  #V# ���V����+#�� �� �U#$##&V#� �'�++�W#&�'�+"�&'� ��""#&#� �� #V�\



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� /����0�1��0�����2
����0���31��/�4��0���
�00�5�4��0�3��5���3
����3�5�������0�/���
3�11���������3
�00�5�4��0���������
�0�5���������3����4��0�
�0���0�4��0���3����������3
�������04��
��/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�
7��89� �0����44�����0�44�4��0����0������

:;<=;>??>@A<BCCDEAFGHH<ICFFCJAD<;DCK?>BC
(��)�&��*#+�

L

MNOONPQR �����5�4�������4��0���S��0��������������0�

�T
8T�U�V�

W��$���#'#)#�&#X#$�Y#�&�'�#X�**#��Z&#�[�+��#YY�Y#�&�'�+)� �#"�&#�\"�&��)��X���#�&�+�]&�++̂�"*# �'#+�Z#$_�'#�  #"#YY�Y#�&�'�++��)���]#&$����&Y�$�&+�
'#&�"#$_�'#�&�+#�#��Z�&#YY� #[��'#��#&Z�Z&��#YY�Y#�&�'�#)��$���#̀W��[[#� ���+�  #[�'�++�)��X���#�&�+# ,��$�&'�+�)�#��# ,)��Z��""� #$_�'�++̂�& �]�&$_�
$�&�#$������ �\"�& #X+���#*#+#̀P  #"#YY�Y#�&�'�++̂#")#�Z�'�+)����&�+�]X�[���&'�+�X+���#*#+# ,]"�*#+# ,��#a\�+#X#$�Y#�&�'�++��#�����\"�&�'#�)�&#*#+#])��#+
)����Z\#"�& �'�Z+#�*#�  #[#�  ��#̀



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /����0�1��0�����2
����0���31��/�4��0���
�00�5�4��0�3��5���3
����3�5�������0�/���
3�11���������3
�00�5�4��0���������
�0�5���������3����4��0�
�0���0�4��0���3����������3
�������04��
��/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�7��8�97:;<
7=8�
�7:;�
>7�7 �����//�4��0����;���;����������
�6�����5�/�0������3��3���������

?@ABC@CDEFGHIDCJ?KLI@MDFBC
(��)�&��*#+�

;

NOPPOQRS �T������������������������4���6�����5�

�<
7<�U�9�

PVOV!V$�"W&�+�XP#� �"�#& �Y�� �'#�Z#�&# ����$�&���[���#+#[�++#'#�\\#$�$#��'#�\\#$#�&Z�'�++�'� �Z#�&##&W���+PO!]&�&$̂_�++��W�#")+�"�& �Z#�&�V�̀ OQROX
#")+�"�& �Z#�&�'�++�'� �Z#�&##&\��"� #$̂�]#&'#[#'W�Z#�&�'#��\���& #)��"� ��#��)�)�+�"�& �'�++�*�&$̂�'� #)��X)��"W�[���+�)�� �$#)�Z#�&�'�+$#  �'#&�
$�"�$�")�&�& ���'#&��#�'#Y�[��&�'�++�$#  ,a$�&'#[#'���+�$�&��$�&Z��W+)� �#"�&#�)W**+#$�a��&'���)#b�\\#$#�& ��'�\\#$�$�+�Y�� #�&�'�+)� �#"�&#�
)W**+#$�a�$$���$���+� ���)���&Z�'�++c�Z#�&��""#&#� �� #[�V
)��Y����#[�#& ��&�+#ZZ�Z#�&�'�+���[#Z#����Y�+�Z#�&�'�++�)��)�#� ,#& �++�  W�+�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /�����/0������/����1
��2�/���3��/�1���3��
2�/������1����1��
1����3��/���4���1���4�3�
��2����0���1���4�3��
����������1����2�/��1
��

�
5��67� �����22�3��/����8���8����������
�9�����4�2�/������1��1���������

:;<=>??@AB<C=<@DEBAFG@HA==AEGG<;<GIH<?D@CDEBBEJ<@FAKHA<L<LGAB<H<M@FGD@==@A
DA=EG<;<DA?@DG

(��)�&��*#+�

8

NOPPOQRS �����4�3�������3��/���T��/��������������/�

�U
6U�V�W�

XY�*#�  #Z�)��Z�'�[

N#\+#���"�& �'�++��  #Z# ,'#)��\��""�]#�&��'#$�& ��++�̂$�&��+#'�"�& �'�++���)�� #� #$�#& ��&�̂�#�)�  �'�# �")#&�++�_��&# ̀��'�++�#&_��"�]#�&#�'�#��)�� 
�\+#��\�&#�"#'#$�& ��++�̂�++�a#̀& ��'�+%�&�#\+#�%�"̀ &�+�bc#�&�)��$�& ��++�'�++�d̀�+# ,'�#���Z#]#bPZ#+̀))�'�++��  #Z# ,��+� #Z��+$�& ��++�'#d̀�+# ,b



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�.-�� /����0�1��0�����2
����0���31��/�4��0���
�00�5�4��0�3��5���3
����3�5�������0�/���
3�11���������3
�00�5�4��0���������
�0�5���������3����4��0�
�0���0�4��0���3����������3
�������04��
��/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

������789�����:8
;�7�:89���� �����//�4��0����<���<����������
�6�����5�/�0������3��3���������

=>>?@ABC?>DEDF>?G?HCFAF?IDGD@AJDGFAIKCAID>E?C>EDL>?DDMEDL>?AGGNAIIO>D
(��)�&��*#+�

<

PQRRQSTU �����5�4�������4��0���V��0��������������0�

�;
8;�W�7�

XY�*#�  #Z�[\]�++�'##")+�"�& ���)��$���#'#'#̂# �+#__�_#�&���))+#$���+�&]�Z� �$&�+�̂#�#&̀��"� #$a�b�+̀#&�'#"#̂+#�����̂ +#��)�  # �$&#$#���̂�&#__� #Z#
'�++Y�  #Z# ,�""#&#� �� #Z��&�++Y�  #$�'#$�����+�$�&'#_#�&#'#cR"�� $# de$�&*�&�̀#$#�#$#  �'#&#�#�#& ��"#&#'#*�&������$a�'#�Z#+]))���$#�f�$�&�"#$��
$]+ ]��+�g



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0����1�2��1�����3
����1���42��0�5��1���
�11�6�5��1�4��6���4
����4�6�������1�0���
4�22���������4
�11�6�5��1���������
�1�6���������4����5��1�
�1���1�5��1���4����������4
�������15��
��0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

���	�
8�9:�
�;�
;< �����00�5��1����=���=����������
�7�����6�0�1������4��4���������

>?@ABCCDEFAAGHII@?@IJBK@?FLM@IHL@H
(��)�&��*#+�

=

NOPPOQRS �/�����5��1�������������������

�9
<9�T�;�

O+U�+�'�#�#� �"#+�V#� #$#'�++WX&#Y���# ,'#U#��)�����+���'�'#Z#++�[� #\#�$�& �#*]#�$��'#""�  ���+�]��� #�)�$#�+#\\� #&�+"��$� �'�++�Y���̂[WQ*#�  #Y�
'�++W�""#&#� ��\#�&�_'#��� �&����$���'#&���#��))�� # ��X&#Y���# ,�#")����)���  #Y���)��$���#)�� #��$#&#̀��"� #Y#&�+$�")�'�++W�$�&�"#��+�V#�+�\#�&�'�#
�#� �"#+�V#� #$#̂%���\#�&�'#&]�Y�̀��"�'#)�� �&��#� �a$�++�*���\#�&�$�&+WX&#Y���# ,'#b#��&\�#&�"*# �� � #� #$�$�&)�� #$�+����#V]��'��++W#")+�"�& �\#�&�
'�V+##&'#$� ��#c��̂defghdefî jU����$]\#�&�'�++k�&&��$$�'�"#$�defghdeflm'#]&N�� ��#&P$#�&\�N� ��#�#&$�++�*���\#�&�$�&+kX&#Y���# ,'#U#���'#+%QRO
n%�"# � �(�V#�&�+�'�++�!��$�&�ôQ$$�����  #Y���)��$���#'#��)��#"�& ��#������&$p�)����� �&���+W�  #Y�\#�&��][#Y��&�'#$���#'#+�]����)�$#�+#� #$��+ ��
��#������� ��&�)���+#"�& ���#+&]�Y�"�� ��)��V+#�&&#�$$�'�"#$#deflafi�)���  #Y���]+ ��#��#"�� ��&�+��  ���'�++��)�� $�&+�̀#&�+# ,'#$�& �#*]#���'
�+�Y���+W�  ��  #Y# ,'�+ ���# ��#��'�++�q$#  �'�++�'�++�P)�� q̂



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0����1�2��1�����3
����1���42��0�5��1���
�11�6�5��1�4��6���4
����4�6�������1�0���
4�22���������4
�11�6�5��1���������
�1�6���������4����5��1�
�1���1�5��1���4����������4
�������15��
��0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

�8�9�:;���:<9�	�=>�
�<?���� �����00�5��1����;���;����������
�7�����6�0�1������4��4���������

@AABCDEFBAGHGIABJBKFID
(��)�&��*#+�

;

LMNNMOPQ �R�����5��1�������������������

�9
<9�S�:�

%�&��+#'���+�)����&T�'�++UV&#W���# ,�X+ ���# ��#�)��$�'�&'��#&$�& #W��� X  �+��T#�&#)��'��"���+�#&&�W�)��#�'#$�'�Y+#�$$��'##&������� ��W���Z��"�
&X�W�'#$�++�*���T#�&�Z#&�+#TT� �#&)�� #$�+����+ ���Z��#"�& � �$&�+�Y#$�'�++�#")����$�&)�� #$�+����#YX��'��Y+#��)�  #'#$���'#&�"�& �$�&+��T#�&#$�++�Y� �
�++�'#$[#���T#�&�'#\#W��&�����'#$�#�#$�")+����]



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0����1�2��1�����3
����1���42��0�5��1���
�11�6�5��1�4��6���4
����4�6�������1�0���
4�22���������4
�11�6�5��1���������
�1�6���������4����5��1�
�1���1�5��1���4����������4
�������15��
��0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

�8�9�:;��<�
	�=�:�89�
>8� �����00�5��1����?���?����������
�7�����6�0�1������4��4���������

@ABCADEFGHIJCHKHGE
(��)�&��*#+�

?

LMNNMOPQ �R�������6�����55�5��1����7�1����������

�9
>9�S�:�

M&$�& #T�U#�&���T#+V))�'�+��)����$#�& #W#$��  ��T����#&#U#� #T��&$X�#&$�++�*���U#�&#$�&�& #�����$#�U#�&#$V+ V��+#)��+�T�+��#UU�U#�&�'�+)� �#"�&#�$V+ V��+�
�$#�& #W#$�$#  �'#&�YZ��)�� �)��+�T�+��#UU�U#�&�'�++[O����T� ��#�N$X#�T�UU#�'�+"� ��#�+��$#�& #W#$�'#)��)�#� ,'�+%�"V&�'�++[�\O����T� ��#�Z#� ��L�& �Y
Q+�*���U#�&��&&V�+�'�+)��]��""�'�++�Z�#"�T���'�++�N$#�&U�$�&#&#U#� #T�'#$���  ����$#�& #W#$���]�&#UU� �'�+%�"V&�'#̂#T��&�#&$�++�*���U#�&�$�&Q& #
�����$#�U#�&#%V+ V��+#"��U�_]#V]&�Y%�++�*���U#�&�$�&#+%(Q̀ )��+����+#UU�U#�&�'#)��]�  #'#'�  #$#&�++[�"*# �'#N$V�+�%#  ,Y



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0�����1��2�����3
�������30�0������4��
5����31�2��6��2������2�3
��������5�����2�3
���2�5�����������5�3
��7����������2�

�8�9�:;��<�
	�=�:�89�
>8� �����55�6��2����?���?����������
�0�����7�5�2������3��3���������

@ABCCDEDCFGHICHJBIDKLHMABIDKNDNIDOCAGBJDAAMPACCBGOIBJD
(��)�&��*#+�

?

QRSSRTUV �W�������7�����66�6��2����0�2����������

�9
>9�X�:�

YZ�*#�  #[�� �� �\#$�]$�� # ̂# �'�++Z#& �\��_#�&�\�� #�&�+��$̂+ ̂��+�'�++��  #[# ,�̀̀���& #+�� �̂  ̂��"̂ ���+#a*#*+#� �$��#���)�  �$�+��#$#  �'#&�a)�� �&'�'�++�
[�+��#__�_#�&�'�+b�+�%̂ + ̂��+�'�#c�  #&#'�++ZT+#�d#&�̂\̂�� �a)��+�*#*+#� �$�a#+ef'#$�"*��ghei�a)��#+Q̂ ���'#%#  ,a#+jh�)�#+�ghekd#& ���$�"�)�+�'#
�$$�++�&_�'#̂&��� � ���# ��#�+�$l�$�")��&'�+��  #[# ,"̂ ���+#�*#*+#� �$��#��a)#m#&\�&���+�a ̂  �n̂�++��[�& #[�+�&_�$̂+ ̂��+���)�  �$�+��#o



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0�����1��2�����3
�������30�0������4��
5����31�2��6��2������2�3
��������5�����2�3
���2�5�����������5�3
��7����������2�

�8�9�:;��<�
	�=�:�89�
>8� �����55�6��2����?���?����������
�0�����7�5�2������3��3���������

@ABCDEBFGHEIJBFGEBKGALMNODIKBPBQMHDMBDGNRBEMJOAEOHGAI
(��)�&��*#+�

?

STUUTVWX �Y�������7�����66�6��2����0�2����������

�9
>9�Z�:�

[\�*#�  #]�� �� �̂#$�$�&�#� �&�++�'�_#&#̀#�&�'�++�)�� �$#)� �a)b�&�+�#�)�  �'�++�+����b �&�"#�� � b ��#�a$�"���̂ �̂  #�  b� ��#'�++�)�+# #$c�$b+ b��+#
'�++\�""#&#� ��̀#�&�%�"b&�+�&�#�#�)�  #]#�"*# #'#�  #]# ,d$#ea$�&)�� #$�+����#_��#"�& ��++�f�&'�̀#�&�g�+'�&#a)� ��**� ��'b��#&�++\�]�+b̀#�&�'�++�� ����#&
h_�&'�̀#�&�$b+ b��hi



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� �/��
�0�1�����������// ��//���	�23����3� �����44�5��6����/���/����������
�7�����8�4�6������9��9���������

:;;<=>?@ABCD@EB;;@F=AG@CBD?HBD?BGBED=G=;BIJKLM
(��)�&��*#+�

/

NOPPOQRS �T������������������������5���7�����8�

�3
U3�0�V�

�  W�X#�&�)��Y�  �Z[��Y�  #)��\#]��&�̂ _̀abc#&�&X#� ��W+d�&'�)��#c��#�'�Y��'� �̂ _̀ae

PS!!Q(OSPQffS!!O%QORgQ\!O
P�Y�� ��#�f�&���+�h$���'#&�"�& �%�*#&�'#��Y#�'�+)��Y�  �Z[��Y�  #)��\#]��&�̂ _̀ab
P�  ���O&c��� �W  W��� ��'�+#��)�X#�)�� #h#& ��]�& #%#$+�� �X#�&�#& ��"�'�+�i\�d�++�&�ig#�+�%�)����
P�  ���S'#+#X#�)W**+#$��#")#�& #h#& ��]�& �!��"�'�+%���++�iRW�]�N��$� ��� �c�W  #$�+�P �X#�&�'#�#$��#$�]�#$�+#�+�  �#$#iS([+�%j#�$$�#�h�))��]�X#�&�
)��Y�  �'�c#&# #]�'�"�+#X#�&�)��'#�)�� �'�%�P�\[
%�)�'#f�*#&�  �h$W��#��))�� #'�+P#&'�$�$�&+�[���#'�&X�'�+%�&�#Y+#�'�#N#&#� �#i
P�  ���)��Y��""�X#�&���  W�X#�&�)��Y�  #� �� �Y#$#k$W+ W��h(l['�++m#& ��]�& �S�)+�%j#$$�#�i#& ��]�& ��� �� �� ��&�++�)��#c��#�
P�  ���n#&�&X#�"�& #�c�&'#$�"W&# ��#h"�&# ���YY#��W++m�]�&X�"�& �'�+)��Y�  �i
P�  ���[�+# #$j���$#�+#���$#���&# ��#�h(l['�++m#& ��]�& �P�$#�+o�W�#&Yf��#*�+'#
p#)e �̀ ���� �$&#$�)�+# #$j�'�+ ���# ��#�h]��#�& ��+[#�&�[�� #$�+���YY#� �f��#*�+'#
P�  ���$�& ��  #)��]]�'# ��� �h)��$�'W����)��)�#� #]�#& ��]�& �S([+�%j#$$�#�q$�++�*���X#�&��++��#"�'W+�X#�&�'�++m#& ��]�& �P�$#�+o�W�#&Yf��#*�+'#
lcc#$#�W&#$�"�*#+# ,h#& ��]�& �[eleNePek[#�&�W�*�&�'#"�*#+# ,��� �&#*#+�

QdOS!!OgOP[S%OnO%O
%�)�'#f�*#&�  �h$W��#��))�� #'�+P#&'�$�$�&+�[���#'�&X�'�+%�&�#Y+#�'�#N#&#� �#i
P�  ���)��Y��""�X#�&���  W�X#�&�)��Y�  #� �� �Y#$#k$W+ W��h(l['�++m#& ��]�& �S�)+�%j#$$�#�i#& ��]�& ��� �� �� ��&�++�)��#c��#�



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� �/��
�0�1�����������// ��//���	�23����3� �����44�5��6����/���/����������
�7�����8�4�6������9��9���������

:;;<=>?@ABCD@EB;;@D?F<=G?H?I=>?@AB=DB=J;=>?@A?J@DEBA;?KLMNO
(��)�&��*#+�

/

PQRRQSTU �V������������������������5���7�����8�

�3
W3�0�X�

�  Y�Z#�&�)��[�  �'#�#\Y�+#]#$�Z#�&�'�++̂���� Y�*�&� '�[��'� �R �Z#�&�_R��[�& #]#&�&Z#� ��Y+̀#�&�&�Z#�&�+�)��+��#\Y�+#]#$�Z#�&���$#�+��$Y+ Y��+�'�++�
����Y�*�&� '�[��'� �a�&&�bcdefg

RU!!S(QURShhU!!Q%SQTiSj!Qk
R�[�� ��#�h�&���+�k$���'#&�"�& �)��$�'Y��)��+̂�  Y�Z#�&�'�+)��[�  �'#�#\Y�+#]#$�Z#�&�'�++̂����'�[��'� �R �Z#�&�_R��[�& #l
%�)�'#h�*#&�  �k#��))�� #$�&+�̀ ���#'�&Z�'�+%�&�#[+#�'�#P#&#� �#�m����n#�'�++�R � �
R�  ���m#&�&Z#�"�& #�]�&'#$�"Y&# ��#k"�&# ���[[#�'�+)��[�  �
R�  ���Q&]��� �Y  Y��� ��'�+#��)�Z#�)�� #k#& ��n�& �'#�#\Y�+#]#$�Z#�&�̀ #�ZZ�o�& �
R�  ���U'#+#Z#�)Y**+#$��#")#�& #k#& ��n�& �'#��$Y)����pm����q� �+
R�  ���̀ �+# #$q���$#�+#���$#���&# ��#�k���n#Z#�r�+)%�& ��g

SsQU!!QiSR!(�!UhQ%SR̀ U%QmQ%S
%�)�'#h�*#&�  �k#��))�� #$�&+�̀ ���#'�&Z�'�+%�&�#[+#�'�#P#&#� �#�m����n#�'�++�R � �



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /����0�1��0�����2
����0���31��/�4��0���
�00�5�4��0�3��5���3
����3�5�������0�/���
3�11���������3
�00�5�4��0���������
�0�5���������3����4��0�
�0���0�4��0���3����������3
�������04��
��/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�77�	�789��
���:; �55�������

<==>?>=@ABCDB==EFB<??EGH=IFHG>?>GHBHJJHF>CBKHC>
(��)�&��*#+�

L

MNOONPQR �����5�4�������4��0���S��0��������������0�

�7
;7�9�:�

�  #T# ,'�+��  ����TT�$� U��$#T#$���VV��#+�W�+#X
YW�� #�&�'#��  ��'#&'#��  �'# U  �#+$�& �&Z#����#WU��'�& �#+%�"U&�
Y�#$��$��$�&�U+�&Z�W#U�#'#$���U))�� �'�++�)��*+�"� #$[�'#�& ��V��"U+�Z#�&�'#)����#)��\T��# � �]���#$U����U&�$�� �& ��Z#�&�'#�U))�� �̂$�&�U+�&Z�
W#U�#'#$��)� ��$#&#�+�W�+��&$[�#&'#��  ��+%�& ��_&#$�(#�$���#�&�̀
Y�#+�T�Z#�&�'�++�����$�# #$[��WW�  �'#$�& �&Z#����)��)�� �'�++��Z#�&#$�&��WU�& #̀
Y$�")+� �"�& �'�++�"�������W#"�'�+�#� �"�W�� #�&�+�'�++�)�� #$[�'�+O�  ����TT�$� U��̀
Y�WW#��&�"�& �'#�$#)+#&�VU&Z#�&�"�& �'�++a_VV#$#��TT�$� U��
Y�  #T�Z#�&�'#U&$�&W�U�&U"���'#)�� #$�& #



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /�����/0������/����1
��2�/���3��/�1���3��
2�/������1����1��
1����3��/���4���1���4�3�
��2����0���1���4�3��
����������1����2�/��1
��

��5�
�667�
87�7 ���3��2�/������9����3��/���4����
������33�����������/�9�������/�2���

:;<=>?@AB?;>CDEFAGHAFC>BACICI=@AB?;>CAJJAJCKAJ?EL
(��)�&��*#+�

M

NOPPOQRS �T����/��UU�����������33�

�V
7V�W�5�

%�& �#*X#���++����+#YY�Y#�&�'#X&�$#  ,$Z��#)��&'�$X��'�#�X�#$#  �'#&#[�  ��\����+�$�"X&#$�Y#�&�[+� ���)���&Y��#)��]��""#�#\�+ #�#)#̂]#�\�&#)��
+_�'X$�Y#�&��++�+�]�+# ,��+�#�)�  �'�++_�"*#�& �̀



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /�����/0������/����1
��2�/���3��/�1���3��
2�/������1����1��
1����3��/���4���1���4�3�
��2����0���1���4�3��
����������1����2�/��1
��

��5�
�667�
87�7 ���3��2�/������9����3��/���4����
������33�����������/�9�������/�2���

:;<=>??@A>BC>=DE<
(��)�&��*#+�

F

GHIIHJKL �M����/��NN�����������33�

�O
7O�P�5�

%�& �#*Q#���'Q&�"�RR#����#$Q��SS�#&�"*# �$�"Q&�+�$�&�S#�&#� Q �+�'�++��#$Q��SS�� ��'�+�T�S#�&#�R���&S#�'�++U�VQ# ,��$#�+���S#�&#'#$�& ��� �'�#
$�")�� �"�& ##++�$# #�W���$#�+"�& �)��#$�+��#X



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0�����01������0����2
��3�0���4��0�2���4��
3�0������2����2��
2����4��0���5���2���5�4�
��3����1���2���5�4��
����������2����3�0��2
��

��6�
�778�
98�8 ���4��3�0������:����4��0���5����
������44�����������0�:�������0�3���

;<=>?@@AB?CD?D?E?FG
(��)�&��*#+�

H

IJKKJLMN �/����0��OO�����������44�

�P
8P�Q�6�

�  ��R����+�)����&S�'�++�T�+#S#�IU&#$#)�+��#��U+ ���# ��#��#�#&� �U  U��'�'#$� �V$�& �#*U#���'U&�"�WW#���R#R#*#+# ,'�++�$#  ,�X�$#+# ���#+$#  �'#&��+YU �& �
&�#��))�� #$�&+Y�""#&#� ��S#�&�ZT�� #$�+����  �&S#�&�R���,�#R�+ ��++� �"� #$[�X�""#&#+#��++�R#�+�&S�'#W�&���&�&$[\�++�)��R�&S#�&�'#�# U�S#�&#'��#R�& #
'�'�W��'���$#�+�Z



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0���1��1����2����2
�0��1�������3�24��5���2
�������6��1��0�2
������6��1�����2
�������1�0���2�����
�����1�2����������
�����1�������2
������1�0�1��
�����00�

��7�
�889�
:9�9 ���6��0�1������;����6��1���3����
������66�����������1�;�������1�0���

<=>?@AB?C@DAEDFA@D
(��)�&��*#+�

G

HIJJIKLM �N����1��OO�����������66�

P(KQ(�HHI�N�����6���������00�1�������3�

�R
9R�S�7�

P��"T�U���#+�#�)�  �'�V+#�&#"�+#'�)�� �'�++WT�"��+ ��$X�$�&�Y#�&#�  ��++� T �+�'�V+#� ���#�&$X�$�&�Y#�&#$X�)����&�V���& #��#+&��"�+��U�+V#"�& �
'�++�U# �T�*�&�Z



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0�����01������0����2
��3�0���4��0�2���4��
3�0������2����2��
2����4��0���5���2���5�4�
��3����1���2���5�4��
����������2����3�0��2
��


�6�7����8�	�9� ���4��3�0������:����4��0���5����
������44�����������0�:�������0�3���

;<=><<>=?@ABCDBED=?<AF?GDHIAI<DJ?J>H<AK>C@ABCDGDHH?E=B<D@ABCDLAFAHDLBJ>C?HD
(��)�&��*#+�

M

NOPPOQRS ������������5���

�6
T6�U�8�

�'�VW�"�& �'�++�X�� �Y#�&�%#Z#+��++�&��"� #Z��"#V+#���"�& �'�++[�\\#$#�&Y��)��� #Z�]



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /012�1
�3��������������4��
��5���

�6����78
���99�	�6����
6�� ����������:�;��4��;�7��<<�����

=>?@ABAC?DAEFGHGIC?JEKGFJI?@GG?JJALAJMHGIC?JENIJEBI>JJACE@EO
(��)�&��*#+�

/

PQRRQSTU �V�5�������;�<������<�����5���W

�9
19�X�6�

�#+�&$#�'�++��  #Y# ,$�""��$#�+#'�+ ���# ��#�$�"Z&�+�)��+��#Y# �+#[[�[#�&�'�+$�& ��� ��#$�\�  ��Y����Z&��]Z#+#*�� ��� #$�+�[#�&�'�++��� �'#� �#*Z #Y��'�++�
�$�)�'#$�& �#*Z#���++��Y#+Z))�'#���Y#[#�'#Z&̂#""�_#&�)��# #Y�)��#$#  �'#&#�'# Z�#� #



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-��-�� /012�1
�3��������������4��
��5���

�6����78
���99�	�6����
6�� ����������:�;��4��;�7��<<�����

=>?@ABCC>CB@DEFE?G@HHEAIB@JKLAE>MKNN?BI>O
(��)�&��*#+�

/

PQRRQSTU �V�5�������;�<������<�����5���W

�9
19�X�6�

�#+�&$#�'�++��  #Y# ,$�""��$#�+#'�+ ���# ��#�$�"Z&�+�)��+��#Y# �+#[[�[#�&�'�+$�& ��� ��#$�\�  ��Y����Z&��]Z#+#*�� ��� #$�+�[#�&�'�++��� �'#� �#*Z #Y��'�++�
�$�)�'#$�& �#*Z#���++��Y#+Z))�'#���Y#[#�'#Z&̂#""�_#&�)��# #Y�)��#$#  �'#&#�'# Z�#� #



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0123�2
�4��������������5��
��6���

�7����89
���::�	�7����
7�� ����������;�<��5��<�8��==�����

>?@ABCDD?DCAEFGFCHFEIBCHAJJFBKC?@CL?IMB?@C
(��)�&��*#+�

0

NOPPOQRS �T�6�������<�=������=�����6���U

�:
2:�V�7�

�#+�&$#�'�++��  #W# ,$�""��$#�+#'�+ ���# ��#�$�"X&�+�)��+��#W# �+#YY�Y#�&�'�+$�& ��� ��#$�Z�  ��W����X&��[X#+#*�� ��� #$�+�Y#�&�'�++��� �'#� �#*X #W��'�++�
�$�)�'#$�& �#*X#���++��W#+X))�'#���W#Y#�'#X&\#""�]#&�)��# #W�)��#$#  �'#&#�'# X�#� #



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0123�2
�4��������������5��
��6���

�7����89
���::�	�7����
7�� ����������;�<��5��<�8��==�����

>?@ABCDD?DCAEFGF@HAIIFBJCAKLMBF?NBCO?P?Q
(��)�&��*#+�

0

RSTTSUVW �/�6�������<�=������=�����6���X

�:
2:�Y�7�

�#+�&$#�'�++��  #Z# ,$�""��$#�+#'�+ ���# ��#�$�"[&�+�)��+��#Z# �+#\\�\#�&�'�+$�& ��� ��#$�]�  ��Z����[&��̂[#+#*�� ��� #$�+�\#�&�'�++��� �'#� �#*[ #Z��'�++�
�$�)�'#$�& �#*[#���++��Z#+[))�'#���Z#\#�'#[&_#""�̀#&�)��# #Z�)��#$#  �'#&#�'# [�#� #



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0�1��1����2���1���3
�1�����3��1������3
���1�0���3
��44���������3�5��1��

��66�
7�877�	�79��::;��7� ����������<�1��5��1�3��00�����

=>?@ABB?CD>EFD?GEHDFFEFD?GAIE>JA@DIEFD?GDG?GBJ>AJJEKAGJAGA@ABBE>DAEHHALDGEHDJM
DBJDJNFD?GEHD

(��)�&��*#+�

O

PQRRQSTU �����4�5�������5��1���V��1��������������1�

�7
87�W�X�

Y����$Z[#�&�'�#)��$���#'#'#�"#��#�&���$#� ��#�#& ��)���#'�++\�""#&#� ��[#�&�%�"Z&�+�]$�&)�� #$�+����#̂��#"�& ��++���$#� ,'#)�� �$#)�[#�&�_�!̀]̀Q(Qa
Q")+�"�& �[#�&�'�++�"#�Z��$�& �&Z �&�++�'�+#*���[#�&�'�+%%&Z"���bcdecfbg��+� #h��+iY#�&�'#��[#�&�+#[[�[#�&�'�++���$#� ,�'�++�)�� �$#)�[#�&#
��$#� ��#�j(�&'#$�& �[#�&��'�kk#��&�"�& �ij



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0�1��1����2���1���3
�1�����3��1������3
���1�0���3
��44���������3�5��1��

��66�
7�877�	�79��::;��7� ����������<�1��5��1�3��00�����

=>?@ABCAD?EEFAGAHHIHABJK@AL=LKI>>AMA>NDKCIOOA@IPKJ>B@KFQKCMAHAB@A@AQ>CAE?HABJK@KF
RIQ

(��)�&��*#+�

S

TUVVUWXY �����4�5�������5��1���Z��1��������������1�

�7
87�[�\�

�&�+#�#'�++�&��"� #]�]#̂�& �#&"� ��#�'#�__#'�"�& �'�+���]#̀#�#'�#$�#& �̂�� �$�&)�� #$�+����#_��#"�& ��ab�& �̂ #,'�_#&# ��+#]�++���̂#�&�+�c�+#]�++�'#
�"*# �&�&$de&�#$�& ��  #'#���]#̀#��  b�+"�& �#&������ ��+���$#� ,�V��+f�b ��# ,$�")� �& �)��+f�__#'�"�& �'�+���]#̀#��gUg!gh
V b'#��'�&�+#�#'�#)���#*#+#)��$���#_#&�+#̀̀� #�++��#)b**+#$#̀̀ �̀#�&�'�++���$#� ,#&�  b�̀#�&��ab�& �� �*#+# �'�+�#�b+ � ���_���&'��#�'�++fii�iĵ #b̂&�jkiih
(�__��̀�"�& �'�++�̂ �]��&�&$�)b**+#$�'�++���$#� ,�  ��]����+f�̂ #̂��&�"�& �'�#)�  # ����$#)b**+#$#'�+jkkl��g"g#g�+_#&�'#��&'���)#m$�̂�& �#+$�& ��++�
� �� �̂#$��b++���$#� ,h
n����$b̀#�&�'�++��  #]# ,'#�b))�� ��+(on)��+f�]]#�'�++�̂ ���)��+�'#� �#*b̀#�&�'�+̂���+#]�++�'#� �"p#]��&�c#&$�++�*���̀#�&�$�&#��_���& ##&'#]#'b� #'�#
�#&̂�+#%�"b&#�))�� �&�& #�++f� �"p#]��&��$�&+f�']#���q)��# �#&'#]#'b� �'�++f�g%gc)��+�)b**+#$�̀#�&�'�+*�&'�'#̂���)��#+���]#̀#�'#'#� �#*b̀#�&�'�+̂��g



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-�.��-�/-�� 0�1��1����2���1���3
�1�����3��1������3
���1�0���3
��44���������3�5��1��

��66�
7�877�	�79��::;��7� ����������<�1��5��1�3��00�����

=>?@ABCD>ECFGAHC?A@@>>IIJCG@A?GFHAII>KFBCA@LBMA>@@N>IOAG@APAK@CKBACIQ=RST@@UF?HV
(��)�&��*#+�

W

XYZZY[\] ����������������������0�2�����;

�7
87�̂�_�

�&�+#�#'�̀+#�aa�  #)� �#"�&#�+#�'�$�&�"#$#$�&��̀b�& #�++c�aa#'�"�& �'�+���d#e#�'#!fg�+#d�++���̀#�&�+��'�+ ����̀ �̀  �h'#d����'�%!!\��'h�̀ #̀b'#$� ��#�
)��dd#���#�"�& �'�++�̀ ����aa�  b� �'�++�(�̀#�&�!��$�&�i
Zd#+b))�'�++��  #d# ,)��)�'�b #$j��++�$j#b�b��'�++���$#� ,�!g��+#&+#kb#'�e#�&�l



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� �.��
�/�0�����������.. ��..���	�12����2� 3�4�45��6�4���3�4����6�4�����

789:;8<=>>:8?<8><=@@:<:AB=C:D:E=F:89GB<H=9=:9E8<I8
(��)�&��*#+�

.

JKLLKMNO �P������������������������5���Q�����R�

�2
S2�/�T�

J�&# ���UU#��V++W�  V�X#�&�'�#Y��U��""#$�")+���##&$����Z$�++�*���X#�&�)��+�)����& �X#�&�'#&V�[#Y��U��""#$�")+���#�+W�[�& V�+�)��'#�)��#X#�&�'�U+#
�  #&�$�����#)��#+$�#&[�+U#"�& �'#�)��� ��#)�#[� #&�#&V�[#Y��U��""#$�")+���#Z�  #$�&&���#�++�)V**+#$�X#�&#'#�[[#�#��U#�&�+#)��\#&�&X#�"�& #'#��  #�
��UU�  #)�#[� #)��+����+#XX�X#�&�'##& ��[�& #�'#+#X#�$�&[�&X#�&� �]



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-��-�� .����/�0��/�����1
����/���20��.�3��/���
�//�4�3��/�2��4���2
����2�4�������/�.���
2�00���������2
�//�4�3��/���������
�/�4���������2����3��/�
�/���/�3��/���2����������2
�������/3��
��.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

��66���	�78����8� 0�/�/3��.�/���0�/����.�/�����

9:;<;=:<>?;@:ABCCD:E:F9G;H:IJKJ
(��)�&��*#+�

6

LMNNMOPQ �����4�3�������3��/���R��/��������������/�

S(OT(�LLM���U����6���/�.���0�/�/3���6/���44���������

�8
V8�W�X�

S�� �$#)�Y#�&��++Z�  #[# ,'�+N\�\S\Q\]N��[#Y#�����$#� �)�+# #$̂��_��)��̀)��+�)�� �$#)�Y#�&�$�&a#_& �$�&+�S��[#&$#�'#b#[��&��'#$�"_&#'�++�)��[#&$#�
�'���& #�+S�� �$�++�N\�\S\Q\�*�&'#)��c#&�&Y#�"�& #
$�"_&# ��#d� � �+#d��a#�&�+#\



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� /����0�1��0�����2
����0���31��/�4��0���
�00�5�4��0�3��5���3
����3�5�������0�/���
3�11���������3
�00�5�4��0���������
�0�5���������3����4��0�
�0���0�4��0���3����������3
�������04��
��/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�7����38
���99�	�7����
7�� 1�0�04��/�0���1�0����/�0�����

:;<=>??@AB@C@D<B@
(��)�&��*#+�

E

FGHHGIJK �L�5�������0�/������/�����5���M

N(IO(�FFG�L���0�������/��������0���

�9
P9�Q�7�

R�S��#��+��#)����'�+ ���T ��$�&�"#$�+�$�+�U$�++�*���&'�U)��+�)�� #'#$�")� �&V�U�W
X�  T�V#�&�'�++��V#�&#)��S#� �'�+N#�&�'#(#$�&S���#�&��(#YT�+#Z#$�V#�&�G&'T� �#�+�'�++[����'#$�#�#'#\#S��&�U#&��$$��'�$�&FGHKUG&S# �+#�U(�]#�&�!��$�&�U
�+ �#�& #+�$�+#̂
X�  #S# ,'#"��_� #&]'[�����'�  ��V#�&�#&S�� #"�& #
X$�++�*���V#�&��++�$���V#�&�'#T&��� �'#+�*��� ��#'#�#$��$��U�S�)����& �U#&$T*� ��#'[#")����



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �/��
�0�1�����������// ��//���	�23����3� 4�5�56��7�5���4�5����7�5�����

899:;<=>?@AB>C@99>D;?E>A@B=F@B=@E@CB;E;9@GHIJK
(��)�&��*#+�

/

LMNNMOPQ �R������������������������6���S�����T�

�3
U3�0�V�

�  W�X#�&�)��Y�  �Z[��Y�  #)��\#]��&�̂ _̀abc#&�&X#� ��W+d�&'�)��#c��#�'�Y��'� �̂ _̀ae

NQ!!O(MQNOffQ!!M%OMPgO\!M
N�Y�� ��#�f�&���+�h$���'#&�"�& �%�*#&�'#��Y#�'�+)��Y�  �Z[��Y�  #)��\#]��&�̂ _̀ab
N�  ���M&c��� �W  W��� ��'�+#��)�X#�)�� #h#& ��]�& #%#$+�� �X#�&�#& ��"�'�+�i\�d�++�&�ig#�+�%�)����
N�  ���Q'#+#X#�)W**+#$��#")#�& #h#& ��]�& �!��"�'�+%���++�iPW�]�L��$� ��� �c�W  #$�+�N �X#�&�'#�#$��#$�]�#$�+#�+�  �#$#iQ([+�%j#�$$�#�h�))��]�X#�&�
)��Y�  �'�c#&# #]�'�"�+#X#�&�)��'#�)�� �'�%�N�\[
%�)�'#f�*#&�  �h$W��#��))�� #'�+N#&'�$�$�&+�[���#'�&X�'�+%�&�#Y+#��k����]#�'�++�N � �iN�  ���)��Y��""�X#�&���  W�X#�&�)��Y�  #� �� �Y#$#l$W+ W��h
(m['�++n#& ��]�& �Q�)+�%j#$$�#�i#& ��]�& ��� �� �� ��&�++�)��#c��#�
N�  ���k#&�&X#�"�& #�c�&'#$�"W&# ��#h"�&# ���YY#��W++n�]�&X�"�& �'�+)��Y�  �i
N�  ���[�+# #$j���$#�+#���$#���&# ��#�h(m['�++n#& ��]�& �N�$#�+o�W�#&Yf��#*�+'#
p#)e �̀ ���� �$&#$�)�+# #$j�'�+ ���# ��#�h]��#�& ��+[#�&�[�� #$�+���YY#� �f��#*�+'#
N�  ���$�& ��  #)��]]�'# ��� �h)��$�'W����)��)�#� #]�#& ��]�& �Q([+�%j#$$�#�q$�++�*���X#�&��++��#"�'W+�X#�&�'�++n#& ��]�& �N�$#�+o�W�#&Yf��#*�+'#
mcc#$#�W&#$�"�*#+# ,h#& ��]�& �[emeLeNel[#�&�W�*�&�'#"�*#+# ,��� �&#*#+�

OdMQ!!MgMN[Q%MkM%M
l�W))�� �Y#W�#'#$��""#&#� �� #]�)��+r�  W�X#�&�'�+)��Y��""�
l"�&# ���YY#�'�++r�]�&X�"�& �'�+)��Y��""�&�+�W�$�")+�����'�#�#&Y�+##& ��]�& #



����������	�
�� ����������������

��������� � ����!�"� #$� %�& ��'#(��)�&��*#+# ,

����-����-�.-�� �/��
�0�1�����������// ��//���	�23����3� 4�5�56��7�5���4�5����7�5�����

899:;<=>?@AB>C@99>B=D:;E=F=G;<=>?@;B@;H9;<=>?=H>BC@?9=IJKLM
(��)�&��*#+�

/

NOPPOQRS �T������������������������6���U�����V�

�3
W3�0�X�

�  Y�Z#�&�)��[�  �'#�#\Y�+#]#$�Z#�&�'�++̂���� Y�*�&� '�[��'� �P �Z#�&�_P��[�& #]#&�&Z#� ��Y+̀#�&�&�Z#�&�+�)��+��#\Y�+#]#$�Z#�&���$#�+��$Y+ Y��+�'�++�
����Y�*�&� '�[��'� �a�&&�bcdefg

PS!!Q(OSPQhhS!!O%QORiQj!Ok
P�[�� ��#�h�&���+�k$���'#&�"�& �)��$�'Y��)��+̂�  Y�Z#�&�'�+)��[�  �'#�#\Y�+#]#$�Z#�&�'�++̂����'�[��'� �P �Z#�&�_P��[�& #l
%�)�'#h�*#&�  �k#��))�� #$�&+�̀ ���#'�&Z�'�+%�&�#[+#�'�#N#&#� �#�m����n#�'�++�P � �
P�  ���m#&�&Z#�"�& #�]�&'#$�"Y&# ��#k"�&# ���[[#�'�+)��[�  �
P�  ���O&]��� �Y  Y��� ��'�+#��)�Z#�)�� #k#& ��n�& �'#�#\Y�+#]#$�Z#�&�̀ #�ZZ�o�& �
P�  ���S'#+#Z#�)Y**+#$��#")#�& #k#& ��n�& �'#��$Y)����pm����q� �+
P�  ���̀ �+# #$q���$#�+#���$#���&# ��#�k���n#Z#�r�+)%�& ��g

QsOS!!OiQP!(�!ShO%QP̀ S%OmO%Q
t�Y))�� �[#Y�#'#$��""#&#� �� #n�)��+̂�  Y�Z#�&�'�+)��[��""�
t"�&# ���[[#�'�++̂�n�&Z�"�& �'�+)��[��""�&�+�Y�$�")+�����'�#�#&[�+##& ��n�& #



1.3.2.1 OBIETTIVI STRATEGICI TRASVERSALI 

Un’interessante novità del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 riguarda la rappresentazione 

in modo esplicito degli obiettivi strategici cosiddetti “trasversali”, ossia degli obiettivi di particolare 

complessità che coinvolgono in maniera dinamica diversi Amministratori e Centri di Responsabilità.  

Si tratta in particolare dei seguenti obiettivi: 

1) Progetti per Livorno 2016 finanziati attraverso il Bando periferie degradate 2016 

SETTORI E SOGGETTI COINVOLTI 

- Segretario Generale: coordinamento del progetto; 

- Settore Infrastrutture stradali e spazi aperti: interventi Ciclostazione intermodale, La Bellana, 

Viale Caprera; 

- Settore Edilizia pubblica e impianti: intervento Terme del Corallo, Nuovo Mercato ortofrutticolo 

Stazione di ricarica veicoli elettrici, ERP la Chiaccaia: approvazione progetto definitivo di 

demolizione predisposto da CASALP 

- Capo di Gabinetto: cura dei rapporti dell’Amministrazione con la Presidenza del Consiglio e 

Ferrovie dello Stato,  

- Settore programmazione e attuazione progetti strategici - cultura: RUP dell’intervento Erp la 

Chiccaia, intervento Arte e teatro nelle periferie; 

- Settore Finanziamenti e fondi comunitari: monitoraggio sull’avanzamento del progetto, 

- Settore Politiche sociali e sociosanitarie: RUP dell’intervento Social Housing Garibaldi; 

- Dip.to 1 Area tecnica politiche del territorio: variante al Piano Particolareggiato Garibaldi; 

- Settore contratti provveditorato: procedure espropriative intervento ELP la Chiccaia– 

collaborazione alla rimodulazione dell’intervento Social Housing Garibaldi; 

- Ufficio unico mobilità: intervento P.U.M.S.- Piano urbano di mobilità sostenibile. 

2) Progetto di riqualificazione dell’area urbana degradata Stazione-Sorgenti finanziato attraverso il 

Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate 

SETTORI E SOGGETTI COINVOLTI 

- Segretario Generale: coordinamento procedure per l'attuazione del progetto; 

- Capo di Gabinetto: cura dei rapporti dell’Amministrazione con la Presidenza del Consiglio e 

Ferrovie dello Stato; 

- Settore Finanziamenti e Fondi comunitari: monitoraggi del progetto 

- Settore Infrastrutture stradali e spazi aperti: intervento di riqualificazione Piazza Dante; 

- Settore Edilizia pubblica e impianti: intervento di recupero ex Ferrohotel; 

- Settore Politiche sociali e sociosanitarie: servizio Help Center. 

3) Partecipazione e nuove forme di partecipazione decentrata: Referendum comunale 

SETTORI E SOGGETTI COINVOLTI: 

- Anagrafe e Demografico 

- Sport Turismo Partecipazione e Grandi Eventi 

La partecipazione è individuata nelle linee di mandato come strumento necessario e prioritario 

per la governance comunale. Le tematiche relative sono individuate come segue: 

regolamentazione delle forme di partecipazione, ed in particolare di partecipazione decentrata; 



cura dei processi partecipativi per temi specifici con finanziamenti dedicati; nuova 

regolamentazione del referendum comunale; individuazione di un percorso partecipato e di 

coinvolgimento della Comunità per prime modalità ed esperienze di formazione del bilancio 

partecipato. 

Partendo dai contenuti della proposta consiliare del marzo 2017, è stato elaborato un testo di 

modifica dello statuto comunale relativamente all'istituto del referendum comunale 

(propositivo, consultivo, abrogativo sottoposto all'attenzione dell'Amministrazione comunale 

per una prima valutazione d'insieme). 

4) Casa della cultura e valorizzazione culturale della città 

SETTORI E SOGGETTI COINVOLTI 

- Sport Turismo Partecipazione e Grandi Eventi 

- Settore Edilizia Pubblica e Impianti 

Promozione della creatività giovanile e valorizzazione dell'arte contemporanea anche in sedi non 

museali. Lo spazio della Casa della Cultura si presta ad ospitare esposizioni d'arte contemporanea 

contribuendo alla valorizzazione del patrimonio e della tradizione culturale e religiosa della città. Al 

fine di consentire l’utilizzo dell’intera struttura per eventi pubblici (es. mostre e convegni) occorre 

avviare valutazioni, verifiche e procedure tecniche. 

5) Le nuove scuole- Edifici al servizio degli alunni 

A seguito della candidatura di numerosi progetti al bando per la programmazione triennale del 

fabbisogno in materia di edilizia scolastica, l'obiettivo è quello di implementare i livelli di 

progettazione degli interventi candidati al fine di riuscire ad inserire i progetti non ancora esecutivi 

nelle graduatorie, al fine di incrementare le possibilità di ottenere finanziamenti. 

Inoltre, dovranno essere programmati interventi di adeguamento sismico ed antincendio sugli 

edifici scolastici nonché interventi di ristrutturazione necessari a garantire il mantenimento dei 

fabbricati all'uso scolastico.  

SOGGETTI COINVOLTI  

- SETTORE ISTRUZIONE EDUCAZIONE E POLITICHE GIOVANILI: verifica e monitoraggio andamento 

delle candidature, impulso al settore Edilizia Pubblica e impianti relativamente agli interventi 

necessari per aumentare il livello di progettazione degli interventi candidati. Relativamente alla 

programmazione degli interventi di manutenzione, ristrutturazione, adeguamento sismico ed 

antincendio, il settore Istruzione richiederà al settore Edilizia Pubblica ed impianti nel 2019 un 

piano di interventi, mettendo a disposizione le risorse economiche necessarie laddove nella 

disponibilità del settore medesimo.   

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA ED IMPIANTI : aumento del livello di progettazione di almeno due degli 

interventi di nuova costruzione candidati al Bando per la programmazione triennale dell'edilizia 

scolastica. Predisposizione di una programmazione su base quantomeno semestrale degli interventi 

di manutenzione, ristrutturazione, adeguamento sismico e antincendio degli edifici scolastici e loro 

successiva realizzazione compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili. 

 

 



6) Promozione di corrette pratiche alimentari 

E’ prevista la prosecuzione dei moduli formativi già attivati in collaborazione con CIR FOOD, impresa 

appaltatrice del servizio di ristorazione scolastica.  

In attuazione della Strategia Alimentare per la città di Livorno ed in esito al percorso partecipativo 

SALUTE, come obiettivo condiviso con il settore Edilizia pubblica e Impianti,  è intenzione procedere 

alla realizzazione di un laboratorio di educazione alimentare mediante riconversione di una 

struttura presso la sede del Piccolo Principe in via Caduti del Lavoro. La nuova struttura, arredata 

come centro di preparazione cibi, potrà costituire il luogo di educazione alla corretta preparazione 

degli alimenti con coinvolgimento degli alunni sia delle scuole materne che delle scuole primarie.  

SETTORI COINVOLTI: 

- EDUCAZIONE ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

- SETTORE EDILIZIA PUBBLICA ED IMPIANTI  

RELATIVAMENTE A QUESTA AZIONE, IL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI dovrà curare 

l'esecuzione degli interventi necessari per consentire il riuso della struttura da destinare a 

laboratorio di educazione alimentare.  

Inoltre, nell'ottica della riduzione dello spreco alimentare, saranno implementati gli istituti 

scolastici nei quali sarà possibile per i bambini portare a casa in appositi contenitori gli alimenti 

avanzati quali pane, frutta. 

7) Realizzazione dello Sportello Mobilità Livorno 

Realizzazione di uno sportello mobilità per aumentare la qualità del servizio e la performance operativa 

rivolta all'utenza. 

SETTORI COINVOLTI 

- UFFICIO UNICO MOBILITA’ 

- CONTRATTI PROVVEDITORATO ECONOMATO PATRIMONIO DEMANIO 

- SPAZI APERTI INFRASTRUTTURE STRADALI 

A livello operativo l’obiettivo vede coinvolto anche il Settore Edilizia pubblica e impianti. 

 





2-SEZIONE OPERATIVA2.1 PARTE PRIMA





2.1.1 Obiettivi operativi





����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� -./0�/
�1�22�22��������3��
������

�/��4�5/6-7
/84�
�/6-�
9/�/ �����3���������2��

:;<=>=?=@>;:=A;B@CDE;>F=;G@A;H=I=@>;:=JK;CC==>H=B@A;L
MDAF;N=MD?=@>;DCCD:;<=>=?=@>;:;=M=D>==>F;BADF=:ODEP=F@M;ADFF=H=FDO
N@EE;AN=DC=

'��(�%��)"*�

��Q.��������

RSTTSUVW �X�22���������������������3���.�������

Y'UZ'�RRS�X����.�[�2������22�����������������

27
/7�\�5�

]̂�)"���"_��"(��(�%�&"�̀ "̀��%����a�(��&"�(������̀�*�!�%�"���"%�%�"�*��������&"*"b"�(��c%�!"̀*"���̀ ���"�%�&�*���_"b"�d
S%(���"#�*���#�%*̂�((��_�b"�%�&�*Vc�_�'�̀�*�!�%��'�̀"�%�*�"%!����"�&"c%"e"#�b"�%�&�"(���!���"c�)�%"��"#"�&�&"*"b"f�__�%c��&�(����&�**�Z"c%��
'�̀"�%�*�*��#����g]c̀*"�hijkl"#�!c%"��%��))*"̀��"��"&�e"%"��"(��(�"'�̀�*�!�%�"W&"*"b"�%���m!��"&�**̂�%�����"%_"̀���&�* ����d

]̂�)"���"_�"%����̀"�#�#�%"("�%""%��̀���"&̂�!)"��&"#c"�**̂�)"���"_�������̀"#�n(�*"�"#o�&�*����"���"�p*"%��&"!�%&���q�)"���"_�hnd
]����*"bb�b"�%�&�**̂�)"���"_�%�%(cr(���#"%&���&�**�#�%#����b"�%�#�%̀ *"��&"%"(��e���"�%"�a�����#"�b"�%"&"#���̀��"�("s��((����%���"_�d

�t�
/7�	�

]̂�)"���"_��"(��(�%�&"&�e"%"����̀�*�!�%�"�a���_"�"�%���uc�**"��"���%�""*�c���"%c%�*�̀"#�&"��!(*"e"#�b"�%������(���%b��!!"%"�����"_�d
]̂"%��%b"�%�&�**̂cee"#"�vuc�**�&"�"(��(����*�!�&�*"�+&"�((��_�b"�%�̀ "+c�"*"bb���(��*̂�((��_�b"�%�&�*'W%�*hijmahijw!�&"�%��*�&"�#c��"�%�#�%"*��_�*�
��#%"#�(��!�%�%��#�%̀ *"��&"%"(��e���"�%�*"d

]̂"%��%��v�%#o�uc�**�&"_�*��"bb���"*��_�*���#%"#�#�!����c!�%��&"(����#"(�b"�%�&�̀*"��&"%"(��e���"�%�*"�**�����c��&�"��̀�*�!�%�"��**�_��"e"#�&�**�_���
&�*�������d

S%�*���*̂�)"���"_�"%����̀"�#�#�%"("�%""%��̀���"&̂�!)"��&"#c"�**̂�)"���"_�������̀"#�n(�*"�"#o�&�*����"���"�p*"%��&"!�%&���q�)"���"_�hnd
]̂cee"#"�(����#"(��+�*��_�*���#%"#�"%���%�(��*�&�e"%"b"�%�&�"Y"�%""%��̀���"&̂�!)"��&""%�������#�!!��#"�*�

x�2�

��85
�6���� �8� ���6��
�	�87� x���
�	�87/ ��8t��8/9�0� ���7
�����8t��8/9�07y [�7�

Y��&"�(��"b"�%�&�**�)�bb�&"'�̀�*�!�%��W&"*"b"�f"%*"%��#�%*�
%c�_�&"�(��"b"�%"'�̀"�%�*""%!����"�&"c%"e"#�b"�%�&�"(���!���"
c�)�%"��"#"�&�&"*"b"ld
$�%#����b"�%�#�%"*��_�*���#%"#�(��!�%�%��&�̀*"��&"%"(��e���"�%�*"

wizii ijaijahijg qjajhahijg {jjiW{S]S|dY'S}� �W
T~�Y



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� -./0�/
�1�22�22��������3��
������

�/��4�5/6-7
/84�
�/6-�
9/�/ �����3���������2��

:;<=>=?=@>;:=A;B@CDE;>F=;G@A;H=I=@>;:=JK;CC==>H=B@A;L
MDAF;N=MD?=@>;DCCD:;<=>=?=@>;:;=M=D>==>F;BADF=:ODEP=F@M;ADFF=H=FDO
N@EE;AN=DC=

'��(�%��)"*�

��Q.��������

R�2�

��85
�6���� �8� ���6��
�	�87� R���
�	�87/ ��8S��8/9�0� ���7
�����8S��8/9�07T U�7�

V�%"����WW"��X*YX%Z"�%�!�%��&�*%X�[�'\�!�%��%"!�%��&�*��[�*�
��#%"#�(��!�%�%��#�%W*"��&"%"(��Y���"�%�*"(��*�&�Y"%"Z"�%�&"
#"�#�*��"��(*"#��"[�]̂��&"�(��"Z"�%�&"�[�%�X�*"!�&"Y"#_��&
�WW"��%�!�%�"]

àb̀abc̀c̀ dabacbc̀c̀ eaà \efgfh]̂'fi� �\
jk�̂

V�%"����WW"��X*YX%Z"�%�!�%��&�*%X�[�'\�!�%��%"!�%��&�*��[�*�
��#%"#�(��!�%�%��#�%W*"��&"%"(��Y���"�%�*"(��*�&�Y"%"Z"�%�&"
#"�#�*��"��(*"#��"[�]̂��&"�(��"Z"�%�&"�[�%�X�*"!�&"Y"#_��&
�WW"��%�!�%�"]

àb̀abc̀ca dabacbc̀ca eaà \efgfh]̂'fi� �\
jk�̂

�̂���#"(�Z"�%��*��[�*���#%"#�"%���%�(��*�&�Y"%"Z"�%�&�"̂"�%"
"%��W���"&l�!)"��&""%�������#�!!��#"�*�]

d̀m̀̀ àb̀abc̀an dabacbc̀an eaà \efgfh]̂'fi� �\
jk�̂

V�%"����WW"�&�"̂"�%"&l�!)"���((��[��"�&�Y"%"Z"�%"&"X*���"��"(��W���"
�[�"$$o%�%(����%�������(��(����]

àb̀abc̀an dabacbc̀c̀ eaà \efgfh]̂'fi� �\
jk�̂

V�%"����WW"�&�"̂"�%"&l�!)"���((��[��"�&�Y"%"Z"�%"&"X*���"��"(��W���"
�[�"$$o%�%(����%�������(��(����]

àb̀abc̀ca dabacbc̀ca eaà \efgfh]̂'fi� �\
jk�̂

27/p�q�0��


�*��"\%�"*�#�*"

$"���&"%"m��#"��+#"["*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� -./0�/
�1�22�22��������3��
������

����	/4�����5��60�7�8/4���� �����3���������2��

9:;<==>:>?@ABC>D:EF>G?:EHHBI@AB?FBAE:@EEJ>K>:BB>K>@@BL>:>MHEBC>D:>EL>?EAJ>C>LEH
N9<O

'��(�%��)"*�

��P.��������

QRSSRTUV �W2��������X�P������P���������Y

Z'T['�QQR�W�W�����������2����3��..�����������Y

2\
/\�]�8�

�(����#̂_"�%�&�*(��#�����̀ "̀���*a�)"���"̀�bĉ�**�&"d�̀��"���**a�����%�*�#�%��(�̀�*�__�&�**�(���%_"�*"�+&�**�%̂�̀���#%�*�e"��d�̂���%&��("�%�"*f%�g
h�g"%���%�(��*â*���"����̀"*̂((�&�"(��#���"&"&"e"��*"__�_"�%�������e%�&"(�*"�"#h�#h�d�̀��"�#�%�*�&"dd̂�"�%�&�**a�(�%��̂�#�i*�&�!����"�*"__�_"�%��
����(���%_�*a�##���")"*"�+*a"%��e��_"�%�&�**�)�%#h�&��"������e%�&�*S"�j

�6�
/\�	�

Ŝ((�����(��d���"�%"��"�"!(����%�**�(����%��_"�%�&"(��#�&"!�%�""%���%�"*k����#"_"�&"���"̀"�+(��&̂��"̀���&"(�����_"�%�&"���̀"_"i�ĉ�**"��*��"̀"�&̂ *���"��"
�_"�%"(��*��̀�*e"!�%��&�**k���"̀"�+�#�%�!"#�j$�!(*"�%#����("����d��!�Ŝ�(�'���'�e"�%�*�Ŝ�(&�"S��̀"_"�**�R!(����(��*����*"__�_"�%�&�**k�##��������
l%"#�j�##��&"&"���̀"_"����Ẑ))*"#h��!!"%"����_"�%"(��*k"%#��!�%��&�**���*�_"�%"̀�*���**���!(*"d"#�_"�%�����%&��&"__�_"�%�&�"(��#���"j

m�2�

��58
�4���� �5� ���4��
�	�5\� m���
�	�5\/ ��56��5/n�0� ���\
�����56��5/n�0\o X�\�

 ̂����ee"��d��!�_"�%��(��d���"�%"��"�"!(����(��*k����#"_"�&"
���"̀"�+(��&̂��"̀��d��!�_"�%��"�(����*�"%%�̀�_"�%"��#%�*�e"#h�(��*�
(����%��_"�%���*�!��"#�&�**�(���"#h�i�"�(�%&�%&��**��"#h"����
�̀�%_���j$�!(*"�%#����("����d��!�Ŝ�(�'���'�e"�%�*�Ŝ�(&�"
S��̀"_"�**�R!(���������̀����*â�"*"__�&�**k�##��������l%"#�(��*�
���%&��&"__�_"�%�&�"(��#���"jV�(����_"�%��̂**k�##��������l%"#�&�**�
)�%#�&��"&�"(��#�&"!�%�"*�#�*"j

pqqiqq qprqprsqpt uprpsrsqpt vppqVvRwRxjZ'Ry� �V
Sl�Z

Q�%��%"!�%��&�**k�_"�%�&"�̂����ee"��d��!�_"�%�j$�%��*"&�!�%��
&�**�$�!(*"�%#����("����d��!�Ŝ�(*�#�*��'���'�e"�%�*�Ŝ�(&�"
S��̀"_"�**�R!(����j�##��&"���Z�(��*k"%#��!�%��&�**���*�_"�%"̀�*��
�**���!(*"d"#�_"�%�����%&��&"__�_"�%�

qprqprsqsq uprpsrsqsq vppqVvRwRxjZ'Ry� �V
Sl�Z

$�%��*"&�!�%��&�**����"̀"�+e"+"%#�����&�̀�%�̂�*"̂*���"��"�̀"*̂((""%
*"%��#�%*�&"����"̀�%�_"�%�*"���e"�%�*""%!����"�&"Ŝ�(i
��!(*"d"#�_"�%��!!"%"�����"̀������(���%_�

qprqprsqsp uprpsrsqsp vppqVvRwRxjZ'Ry� �V
Sl�Z

2\/z�{�0��


�*���Zj�j�R��"�̂_"�%"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� -./0�/
�1�22�22��������3��
������

����	/4�����5��60�7�8/4���� �����3���������2��

9:;<==>:>?@ABC>D:EF>G?:EHHBI@AB?FBAE:@EEJ>K>:BB>K>@@BL>:>MHEBC>D:>EL>?EAJ>C>LEH
N9<O

'��(�%��)"*�

��P.��������

2Q/R�S�0��


$"���&"%"T��#"��+#"U"*�

2Q
�QQ�
�8���	�0Q�

��58
�4���� ��0/4���� ���6�Q��4/ �/Q/���4�� �/Q/V���

WXYZ[\\] _̂Z _''Y ]'Y]_W[�\ W������ T̀̀̀ a



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� ./01�0
�2�33�33��������4��
������

�0��5�607.8
095�
�07.�
:0�0 �����4���������3��

;<<=>?@ABCBD<>C?EA=?FCDD<=?GC=>CH?B?I?<BCAI?<B??B;?F?ECAJH?BC>?
=CAJ?IIA=CKBAF;CFAA@A=CFKFG?ALL?AGKMMJ?;AGC=JCGC=F<BC
>?EC=FA@CBDCAM?J?CG=<FC;KI?<BC>CJJCAI?<B?>??@GKJF<BC?;<BH=<BD?
>CLJ?FDAM?J?@CBD?MAJBCA=?N

'��(�%��)"*�

��O/��������

PQRRQSTU �V�33���������������������4���/�������

W'SX'�PPQ�V����/�Y�3������33�����������������

38
08�Z�6�

[\�)"���"]��"(��̂"__�&"!"_*"�����*\�̂̂���"]�̂�̀")"*"��\&�**��("�__�(̀))*"#a�!�&"�%�"�b"�%"&""!(̀�*�(��*����*"bb�b"�%�&""%���]�%�"#a�#�%��%��%�%�%��*�
*\�##�����**�������!�*�(���")"*"�+&"�%&���"%�#c̀�"%�̀��%�!"�d

W����#̀b"�%�&�**��b"�%"&""!(̀*���]]"���%�*efgh%�"#�%̂��%�"&�"(��(�"����"&�_*"���)"*"!�%�")�*%���"(��!"_*"�����*\�##���")"*"�+&�**��("�__�d

�i�
08�	�

$���&"%�!�%��&�"]��"������"(��#�%��%�"��"%���]�%�"&"�̀(���!�%��&�**�jjd��d(��*��("�__�(̀))*"#a��*̂"%�&"#�%��%�"���%#a��**�(����%�&"]����!�%��
�)"*"̀%�##�����̀��%�!���"#̀���*!���d

'"̀%"�%"�(����"]�#�%_*"���)"*"!�%�")�*%���"(��#���&"%����b"�%"�&"%���]�%�"(��*\���#̀b"�%�&�"*�]��"&"�&�_̀�!�%��k"%(����#̀b"�%�&�**�]���"%"b"���%�*
efghld

m�3�

��96
�7���� �9� ���7��
�	�98� m���
�	�980 ��9i��90:�1� ���8
�����9i��90:�18n Y�8�

W����#̀b"�%�&�**��b"�%"&"��%�")"*"bb�b"�%�"%"b"���%�*efgh%�"
#�%̂��%�"&�"(��(�"����"&�_*"���)"*"!�%�")�*%����"(��!"_*"�����
*\�##���")"*"�+�*!���

ofpff fgqfgqefgr sgqgeqefgr tggfUtQ[QudW'Qv� �U
Rw�W

$���&"%�!�%��#�%_*"�*��"������"(��*����*"bb�b"�%�&""%���]�%�"���"�
!"_*"�����*\�̂̂���"]�̂�̀")"*"��\&�**��("�__�(̀))*"#a��#�%��%�"���%#a�
�**�(����%�&"]����!�%���)"*"̀%�##�����̀��%�!���"#̀���*!���d

xfpff fgqfgqefgr sgqgeqefgr tggfUtQ[QudW'Qv� �U
Rw�W

P�%"����__"��(����#̀b"�%�&�_*""%���]�%�" fgqfgqefef sgqgeqefef tggfUtQ[QudW'Qv� �U
Rw�W

380y�z�1��


X�%"����



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� ./01�0
�2�33�33��������4��
������

�0��5�607.8
095�
�07.�
:0�0 �����4���������3��

;<<=>?@ABCBD<>C?EA=?FCDD<=?GC=>CH?B?I?<BCAI?<B??B;?F?ECAJH?BC>?
=CAJ?IIA=CKBAF;CFAA@A=CFKFG?ALL?AGKMMJ?;AGC=JCGC=F<BC
>?EC=FA@CBDCAM?J?CG=<FC;KI?<BC>CJJCAI?<B?>??@GKJF<BC?;<BH=<BD?
>CLJ?FDAM?J?@CBD?MAJBCA=?N

'��(�%��)"*�

��O/��������

380P�Q�1��


�%R"�%�

S"��)"*"

����#"�R"�%"&" T��*�

$"���&"%"U��#"��+#"V"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� ./01�0
�2�33�33��������4��
������

�0��5�607.8
095�
�07.�
:0�0 �����4���������3��

;<=;<>>?@A<BCD>?E?>F@GH@@;I?FBA<AJ@I<?EB;?><JJ@;?=<;I<K?A?L?@A<
BL?@A??AH?>?E<BMK?A<I?H@AHMDI<;<M<=;BJ?HN<=<AI<AJ?

'��(�%��)"*�

��O/��������

PQRRQSTU �V�33���������������������4���/�������

W'SX'�PPQ�V����/�Y�3������33�����������������

38
08�Z�6�

[\�)"���"]��"(��̂"__�̀ %��"��_�%"aa�a"�%�&�*(��#�&"!�%���!!"%"�����"]�"%��*�a"�%��**���(����"�%�&�_*"�)̀�"�&"*"a"b[\�)"���"]�"%����_"�#�#�%]��"������"
&�**\�%��c�������(�*"a"�d���������#%"#�d(���"!�%"��#�%�����"eb

�f�
08�	�

[\�)"���"]��"(��̂"__�̀ %��"��_�%"aa�a"�%�&�**\̀̂ "̂#"��)̀�"]"�!��&�*(��#�&"!�%���!!"%"�����"]�"%��*�a"�%��**���(����"�%�&�_*""**�#"�"�&"*"a"#g�"%�������]��"
������"&�**\�%��c�������(�*"a"�d���������#%"#�d(���"!�%"��#�%�����"ebW����))���������(��(���"��_�*�!�%�"�h�(��#�&̀�����%&��&"aa���(��&"!"%̀"��"��!("#g�
"%���#����%�&�**\�]]"�&"(��#�&"!�%��(��#�%�����a"�%��)̀���&"*"a"��**\��&"%�%a�&"&�!�*"a"�%�h���#̀a"�%�&\̀̂ "̂#"��h��#ì"�"a"�%�&�*)�%�b

j�3�

��96
�7���� �9� ���7��
�	�98� j���
�	�980 ��9f��90:�1� ���8
�����9f��90:�18k Y�8�

W'SRU$lmQSTUnU[[U�mQSTQQT '�W'URUWU'[�'QnlmQSTU
nU[[\�''U '� Sb
�XXQS'T�PUT S'UWS' Rl l  U[UW'� Q$oUWUTnUT QQT
'U[�mQSTU�W'S$UnQPUT QUnQ[QmQnQ�plRSb

qrdrr rshrshqrst ushsqhqrst nssrUnQ[QmbW'Qv� �U
Rl�W

W'UnQRWSRQmQSTQnQ'QlTQSTQnQ$SS'nQT�PUT SWU'[�
'QRS[lmQSTUnU[[UW'Sp[UP� Q$oURl�plRQUnQ[QmQ
cP�T$� UnUPS[QmQSTQhW'S$Unl'UnQ�$wlQRQmQSTUdU$$bbe
[�x�RUW'UvUnU�[PUTSs'QlTQSTU�$�nUTm�
wl�n'QPUR '�[Ub

qrdrr rshrshqrst ushsqhqrst nssrUnQ[QmbW'Qv� �U
Rl�W

nUxQTQmQSTUnU[[UW'S$Unl'UWUTnUT QPUnQ�T U
�$wlQRQmQSTUn\lxxQ$QSUhSnUPS[QmQSTUn\lxxQ$QScRQ
QT UTnU$SPU�vvUTl �[�nUPS[QmQSTUn\lxxQ$QS�T$oURU
UxxU  l� �n�[$Q  �nQTSnSWS[�TS QxQ$�nU[vU'p�[UnQ
QTS  UPWU'�Tm�eb

yrdrr rshrshqrst ushsqhqrst nssrUnQ[QmbW'Qv� �U
Rl�W

W'UnQRWSRQmQSTQnQ'QlTQSTQnQ$SS'nQT�PUT SWU'[�
'QRS[lmQSTUnU[[UW'Sp[UP� Q$oURl�plRQUnQ[QmQ
cP�T$� UnUPS[QmQSTQhW'S$Unl'UnQ�$wlQRQmQSTUdU$$bbe
[�x�RUW'UvUnU�[PUTSs'QlTQSTU�$�nUTm�
wl�n'QPUR '�[Ub

rshrshqrqr ushsqhqrqr nssrUnQ[QmbW'Qv� �U
Rl�W



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� ./01�0
�2�33�33��������4��
������

�0��5�607.8
095�
�07.�
:0�0 �����4���������3��

;<=;<>>?@A<BCD>?E?>F@GH@@;I?FBA<AJ@I<?EB;?><JJ@;?=<;I<K?A?L?@A<
BL?@A??AH?>?E<BMK?A<I?H@AHMDI<;<M<=;BJ?HN<=<AI<AJ?

'��(�%��)"*�

��O/��������

380P�Q�1��


$"���&"%"R��#"��+#"S"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� ./01�0
�2�33�33��������4��
������

�0��5�607.8
095�
�07.�
:0�0 �����4���������3��

;<=>?<@ABCBDE<ABF;<FGHI<@=B<C<C@F<B=<F<?<JHGAGC@;<BKG>C@;<??G?<@A<
EGBHGLL<HC<IMBNODGACBA<DBAC@=<F<PBFF<BFBPGC<ABFHB;P<?<@O

'��(�%��)"*�

��Q/��������

RSTTSUVW �X�33���������������������4���/�������

Y'UZ'�RRS�X����/�[�3������33�����������������

38
08�\�6�

]̂�)"���"_��"(��(�%�&"!�%��%���"**"_�**�̀ a�*"���"_�&�*���_"b"�c"+��cc"a%��%�*)"�%%"�defghdefi�&�_�(���")"*�&"�((������a*���"��"!"c*"���!�%�"%�%����%��
*�&"!"%ab"�%�&�*(����%�*�����c%���j��!("&"�"*��#"�&�**��a���"bb�b"�%"Y����cc"��"#k��&�"�"��*"�&"*"b""%c�%���*�l

]̂�)"���"_��"(��m"cc�"%�*���a%��"��c�%"bb�b"�%�&�*(��#�&"!�%���!!"%"�����"_�"%��*�b"�%��**���(����"�%�&�c*"�)a�"�&"*"b"n]̂�)"���"_�"%����c"�#�#�%_��"������"
&�**̂�%��j�������(�*"b"�o���������#%"#�o(���"!�%"��#�%�����"ln

�p�
08�	�

]̂�)"���"_��"(��m"cc�&"�"&a���"��!("%�*�"*��#"�&�"�"��*"�&"*"b"!�&"�%��a%��"��c�%"bb�b"�%�&�**̂amm"#"��&a�"*"bb�&�*�"���!�&�**�$qTn

r�3�

��96
�7���� �9� ���7��
�	�98� r���
�	�980 ��9p��90:�1� ���8
�����9p��90:�18s [�8�

q�m"%"b"�%�&"a%�(��#�&a��(��*�#�&"m"#��&a�"*"bb�&�**̂"��"�a��&�**�
$�%m���%b�&�"T��_"b"(��*̂����%"!�%��&�"(����"�))*"c����"n

deoee efhefhdeft ufhfdhdeft qffeWqS]SvnY'Sw� �W
Tx�Y

$�%_�#�b"�%�&�**�#�%m���%b�&�"T��_"b"#�%c*"amm"#"&�**̂W%���h�#�%
�*����!!"%"����b"�%"(��*̂��(����"�%�&�*(�����&"#�!(���%b�nT"
(��_�&��*!�%�a%�#�%m���%b�&�"���_"b"�c%"d!��"#�%��#*a�"�%�
&�*!���&"�c����nY��"*defg�"(��_�&�%��*!�%�y#�%_�#�b"�%"n

ieoee efhefhdeft ufhfdhdeft qffeWqS]SvnY'Sw� �W
Tx�Y

$�%_�#�b"�%�&�**�#�%m���%b�&�"T��_"b"#�%c*"amm"#"&�**̂W%���h�#�%
�*����!!"%"����b"�%"(��*̂��(����"�%�&�*(�����&"#�!(���%b�nT"
(��_�&��*!�%�a%�#�%m���%b�&�"���_"b"�c%"d!��"#�%��#*a�"�%�
&�*!���&"�c����

efhefhdede ufhfdhdede qffeWqS]SvnY'Sw� �W
Tx�Y

$�%_�#�b"�%�&�**�#�%m���%b�&�"T��_"b"#�%c*"amm"#"&�**̂W%���h�#�%
�*����!!"%"����b"�%"(��*̂��(����"�%�&�*(�����&"#�!(���%b�nT"
(��_�&��*!�%�a%�#�%m���%b�&�"���_"b"�c%"d!��"#�%��#*a�"�%�
&�*!���&"�c����

efhefhdedf ufhfdhdedf qffeWqS]SvnY'Sw� �W
Tx�Y



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� �-��
�.�/�00�00�����-- �1��2�314-5
162�
�14-�
71�1 ��8�9���:��8��������������;�0

<=>?@?AB=C=DE?FBAGHIJHHJIFD==C=D<=KADFL=BHAMINFB?@H?OA=I=FD?PPFP?AB=QIAO=@@?
QFIH=O?QFH?>?

'��(�%��)"*�

��8������

RSTTSUVW �X�00���������������������:���Y�������

Z'U['�RRS�X����Y�8�0������00�����������������

05
15�.�3�

���\�]"�%�&�*(��#����&"��̂"�"�%�_�%���*�&�**����\!�%��&�**�("�%"̀"#�]"�%�����"���"�*��&�**a����&"_�̂��%�&�*����"���"�b�&�_\�!�%���**�%��!��"̂���_"�%�*�b
���\�]"�%�&�"(��#���"(����#"(��"̂"#�%%���"�**���̂"�"�%�&�_*"���\!�%�"\�)�%"��"#"#�%*a�)"���"̂�&"#�"%̂�*_���*�#"��+�"#\"�"�\*���"(����%��##�!(�_%����&
���"##c"��"**�̂���(��(�"�!�%����#%"#�&"��̂"�"�%�b

�d�
15�	�

$�!(*���!�%��&�*(��#����&"��̂"�"�%�_�%���*�&�**����\!�%��&�**�("�%"̀"#�]"�%�����"���"�*�eZS�VUT 'f  f'�gWh�&�**i����&"_�̂��%�&�*����"���"�eZS�VU
UZW'� SjUh�#�!(*���!�%��&�*(��#����#�%̀��!��"̂��*ZS kZZ b
$�!(*���!�%��&�"(��#���"(����#"(��"̂"#�%*�#"���&"%�%]�b

9�0�

��63
�4���� �6� ���4��
�	�65� 9���
�	�651 ��6d��617�l� ���5
�����6d��617�l5m 8�5�

$�!(*���!�%��&�*(��#����&"��̂"�"�%�_�%���*�&�**����\!�%��&�**�
("�%"̀"#�]"�%�����"���"�*�eZS�VUT 'f  f'�gW�&�**i����&"_�̂��%�
&�*����"���"�eZS�VUUZW'� SjUh�#�!(*���!�%��&�*(��#����
#�%̀��!��"̂��*ZS kZZ b

noopoo onqonqrons tnqnrqrons unroZS�VSvb W''S U'S�gW
W[ST

$�!(*���!�%��&�*(��#����&"��̂"�"�%�_�%���*�&�**����\!�%��&�**�
("�%"̀"#�]"�%�����"���"�*�eZS�VUT 'f  f'�gW�&�**i����&"_�̂��%�
&�*����"���"�eZS�VUUZW'� SjUh�#�!(*���!�%��&�*(��#����
#�%̀��!��"̂��*ZS kZZ 

onqonqroro tnqnrqroro unroZS�VSvb W''S U'S�gW
W[ST

$�!(*���!�%��&�*(��#����&"��̂"�"�%�_�%���*�&�**����\!�%��&�**�
("�%"̀"#�]"�%�����"���"�*�eZS�VUT 'f  f'�gW�&�**i����&"_�̂��%�
&�*����"���"�eZS�VUUZW'� SjUh�#�!(*���!�%��&�*(��#����
#�%̀��!��"̂��*ZS kZZ 

onqonqrorn tnqnrqrorn unroZS�VSvb W''S U'S�gW
W[ST

051w�x�l��


$"���&"%"p��#"��+#"̂"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� �-��
�.�/�00�00�����-- �1��2�314-5
162�
�14-�
71�1 ��8�9���:��8��������������;�0

<=>?@?AB=C=DE?FBAGHIJHHJIFD==C=D<=KADFL=BHAMINFB?@H?OA=I=FD?PPFP?AB=QIAO=@@?
QFIH=O?QFH?>?

'��(�%��)"*�

��8������

05
�55�
�3���	�R5�

��63
�4���� ��R14���� ���S�5��41 �151���4�� �1519���

TUVWXVYX'XXU'Z�T[\\�\[VTX ]������ _̂̂̂ `

YVa[\[�U'Z�T�X][$U'X\\� ]������ _̂̂̂ `

]��b"c"d"%�%c"��" ]������ _̂̂̂ `

U'Z�T[] [$�eXf[a[\gY'[Wg ]������ _̂̂̂ `

�hh�'[iXTX'�a[ ]������ _̂̂̂ `

]X'W[\[�aa�$[  �j ]������ _̂̂̂ `

] '� Xi[X�kZ[XT �a[ ]������ _̂̂̂ `



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� �-��
�.�/�00�00�����-- �1��2�314-5
162�
�14-�
71�1 ��8�9���:��8��������������;�0

<=>?@A=B=C@D=EFGH=I@JK=HGACGFKJEC=KKLGHGAM=MKGN@HGAAGC@FK=FGO
'��(�%��)"*�

��8������

PQRRQSTU �V�00���������������������:���W�������

X'SY'�PPQ�V����W�8�0������00�����������������

05
15�.�3�

'"Z[�*"\"#�]"�%�&"(���"&�*$�%���#"��+�&�*�"���!�&�**�#�%�"%�*[%̂�"\���"_�%#̀������a����*�̂ ���"�%�&�**����[!�%��]"�%�[�)�%"��"#�&"&����̂*"�b

�c�
15�	�

'"Z[�*"\"#�]"�%�&"(���"&�*$�%���#"��+�&�*�"���!�&�**�#�%�"%�*[%̂�"\���"_�%#̀������a����*�̂ ���"�%�&�**����[!�%��]"�%�[�)�%"��"#�&"&����̂*"�b

9�0�

��63
�4���� �6� ���4��
�	�65� 9���
�	�651 ��6c��617�d� ���5
�����6c��617�d5e 8�5�

���"a"�+&"#���&"%�!�%��&�*̂�[((�&"*�a���(��*��"Z[�*"\"#�]"�%�&�**�
f"�Y��%&�b

gh_hh hijhijkhil mijikjkhil nikhXQ�TQob U''Q S'Q�pU
UYQR

U*�)���]"�%�&"(��(����(��̂���[�*�&�*X"�%�&�*$�%����&�*�"���!�
&�**�#�%�"%�*[%̂�"\���"b

qh_hh hijhijkhil mijikjkhil nikhXQ�TQob U''Q S'Q�pU
UYQR

U*�)���]"�%�&"(��(����(��̂���[�*�&�"rX"�%"Q%��̂���"&s�!)"��
t�)�%�rb

hijhijkhkh mijikjkhkh nikhXQ�TQob U''Q S'Q�pU
UYQR

051u�v�d��


$"���&"%"_��#"��+#"a"*�

05
�55�
�3���	�d5�

��63
�4���� ��d14���� ���c�5��41 �151���4�� �1519���

$SPPU'$QS R������ h_hhw

X� 'QPSTQS R������ h_hhw

t�)�%"]]�]"�%" R������ h_hhw

�PxQUT UUPSxb �sRSR UTQxQpU R������ h_hhw

QPXQ�T QUP�Tt UTyQSTQ R������ h_hhw



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 ��9�:���;��9��������������<�1

=>?@A@B@CA>D@EFFCGD@H@AI>J>CKCGCG>L@J@CA@?@AEK@BBEI@EKM@NK@CGEM>AICD>KKEOPEK@IQ
PGREAES

'��(�%��)"*�

��9������

TUVVUWXY �Z�11���������������������;���[�������

\'W]'�TTU�Z����[�9�1������11�����������������

16
26�/�4�

�̂_"%"̀"�%�a#�%��bb���"(c))*"#"(�"d��"a&"�##��&"e"%�����*�����d"�"�%�_"%�*"̀̀��"�*!"b*"���!�%��&�**�fc�*"�+c�)�%�g

�h�
26�	�

T����"%�(���#�%"#�!(���%�"��bb���""��"�c̀"�%�*"�(�"d��"&�**��̀"�%"%�#�����"�(��*��"fc�*"_"#�̀"�%�&�**i���c�*�(���"&"�W�(�&�*"���&"jg*��*_"��"a*�
�"fc�*"_"#�̀"�%�&�*kc�b�\"�a*���d"�"�%�&�*(��"!����&�**i�!)"��\����e$"��+�l�&�"#�%��%c�"&�**�m WYno%�**i�!)"��\����e$"��+&�*\gVg�*��(����!�%��&�*
'"d�**"%�a#�%#�%��bc�%��(��&"�(��"̀"�%�&�"(��dd�&"!�%�"%�#�����"g

:�1�

��74
�5���� �7� ���5��
�	�76� :���
�	�762 ��7h��728�p� ���6
�����7h��728�p6q 9�6�

\'YVÛUWWV\Ŷ �kUY'Wr\����#c̀"�%�&�**����"d"�+(��(�&�c�"#s�
�**���d"�"�%�&�**i�##��&�&"\��b��!!�_"%�*"̀̀����**��"fc�*"_"#�̀"�%�
&�**i���c�*�(���"&"�W�(�&�*"���&"jg*��*_"��"g

tuauu unlunlounv tnlnolounv n̂ou\U�XUwg Y''U W'U�kY
Y]UV

\'YVÛUWWV\Ŷ �kUY'WrY*�)���̀"�%�&�"(��dd�&"!�%�"%�#�����"
�**i���c�̀"�%�&�b*""!(�b%"���c%�"#�%*i�##��&�&"\��b��!!�gi

unlunlouou tnlnolouou n̂ou\U�XUwg Y''U W'U�kY
Y]UV

V\WV �TYX W'UjYkkUXWr���"d"�+&"�c((����_"%�*"̀̀����*�"�(����
&�b*""!(�b%"���c%�"&�*$�!c%&"k"d��%�#�%*�_"�!�&�*(����#�**�
&i"%�����((��d���&�**�]g$g#�%&�*")���oxgnuginy%gxnyg

ouauu unlunlounv tnlnolounv n̂ou\U�XUwg Y''U W'U�kY
Y]UV

kmW]W\UWr������#�"̀"�%�&�**i�##��&�(��#�&"!�%��*�_"%�*"̀̀���
�**i�**�bb��"!�%��&�*#��"#�c�)�%"��"#��c\g̀̀ �&�*kc�b�\"��
#�%��bc�%���"fc�*"_"#�̀"�%�&�b*"�(�̀"(c))*"#"g

tuauu unlunlounv tnlnolounv n̂ou\U�XUwg Y''U W'U�kY
Y]UV

kmW]W\UWr#s"c�c��&�"(��#�&"!�%�"%�#�����"�&������c�̀"�%��b*"
"!(�b%"���c%�"#�%*�_"�!�&�**i�##��&�(��#�&"!�%��*�g

unlunlouou tnlnolouou n̂ou\U�XUwg Y''U W'U�kY
Y]UV

\W' We$U  �ir(����#c̀"�%�&�*(��#����&"��d"�"�%�&�**i�!)"��
\����e$"��+�����d����d�*c��̀"�%"�(�#"_"#s��"_��"���**��"%b�*�m WY

ouauu unlunlounv tnlnolounv n̂ou\U�XUwg Y''U W'U�kY
Y]UV

\W' We$U  �ir(��&"�(��"̀"�%�&�**���c&"�&"_���")"*"�+c�)�%"��"#�
��*��"d��**i"(����"&"!�&"_"#�&�**�m WYz�**�%�g

unlunlouou tnlnolouou n̂ou\U�XUwg Y''U W'U�kY
Y]UV



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 ��9�:���;��9��������������<�1

=>?@A@B@CA>D@EFFCGD@H@AI>J>CKCGCG>L@J@CA@?@AEK@BBEI@EKM@NK@CGEM>AICD>KKEOPEK@IQ
PGREAES

'��(�%��)"*�

��9������

:�1�

��74
�5���� �7� ���5��
�	�76� :���
�	�762 ��7T��728�U� ���6
�����7T��728�U6V 9�6�

WX' XY$Z  �[\#�%#*]�"�%�&�*(��#����&"��̂"�"�%�&�**[�!)"��
W����Y$"��+#�%_"]���(��#�&"!�%��̀

abcabcdada ebcbdcdada fbdaWZ�gZh̀ i''Z X'Z�ji
ikZl

162m�n�U��


$"���&"%"o��#"��+#"̂"*�

16
�66�
�4���	�U6�

��74
�5���� ��U25���� ���T�6��52 �262���5�� �262:���

gpXqiXWi'iip'r�gZss�sZXgi l������ aoaat

W� 'ZuXgZX l������ aoaat

$Xg '�  Z l������ aoaat

li'qZsZlX$Z�jZ l������ aoaat



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 ��9�:���;��9��������������<�1

=>?@ABCDEF@AGF>HDAIIAE>JCBKGF>HDD@>@>IAGF>HDLDIMNOP
'��(�%��)"*�

��9������

QRSSRTUV �W�11���������������������;���X�������

Y'TZ'�QQR�W����X�9�1������11�����������������

16
26�/�4�

�[["��%�!�%��&�*SR ��*��"\�!�%���[*"���]�*"!�&]*"̂�)_ZRS�&�**�#����&"["��*�&�**����]!�%��̀"�%�]�)�%"��"#�aY"�%�S��]��]��*��Y"�%�T(����"\�bc

�d�
26�	�

�[["��%�!�%��&�*SR ��*��"\�!�%���[*"���]�*"!�&]*"̂�)_ZRS�&�**�#����&"["��*�&�**����]!�%��̀"�%�]�)�%"��"#�aY"�%�S��]��]��*��Y"�%�T(����"\�bc

:�1�

��74
�5���� �7� ���5��
�	�76� :���
�	�762 ��7d��728�e� ���6
�����7d��728�e6f 9�6�

Q����"%�(���&�**��̀"�%"%�#�����"��!"[*"������g�#�%���\���"*"\�**"
&"�hh"#"�%̀��&"�hh"#�#"�&�*SR ��*��"\�!�%���**�("�%"h"#�̀"�%�
����"���"�*��*h"%�&"#�%��%�"��]%�!�[["���#�%&"\"�"�%��
(����#"(�̀"�%�&�*#"���&"%��"(��#���"&"("�%"h"#�̀"�%�%�%#ij�&
�*�\���"*"\�**"&"#�%��#�%̀�"%��[����h��[*"]hh"#"#�!]%�*"c

kllmll lkglkgnlko pkgkngnlko qknlYR�URrc V''R T'R�sV
VZRS

Q����"%�(���&�**��̀"�%"%�#�����"��!"[*"������g�#�%���\���"*"\�**"
&"�hh"#"�%̀��&"�hh"#�#"�&�*SR ��*��"\�!�%���**�("�%"h"#�̀"�%�
����"���"�*��*h"%�&"#�%��%�"��]%�!�[["���#�%&"\"�"�%��
(����#"(�̀"�%�&�*#"���&"%��"(��#���"&"("�%"h"#�̀"�%�%�%#ij�&
�*�\���"*"\�**"&"#�%��#�%̀�"%��[����h��[*"]hh"#"#�!]%�*"c

lkglkgnlnl pkgkngnlnl qknlYR�URrc V''R T'R�sV
VZRS

Q����"%�(���&�**��̀"�%"%�#�����"��!"[*"������g�#�%���\���"*"\�**"
&"�hh"#"�%̀��&"�hh"#�#"�&�*SR ��*��"\�!�%���**�("�%"h"#�̀"�%�
����"���"�*��*h"%�&"#�%��%�"��]%�!�[["���#�%&"\"�"�%��
(����#"(�̀"�%�&�*#"���&"%��"(��#���"&"("�%"h"#�̀"�%�%�%#ij�&
�*�\���"*"\�**"&"#�%��#�%̀�"%��[����h��[*"]hh"#"#�!]%�*"c

lkglkgnlnk pkgkngnlnk qknlYR�URrc V''R T'R�sV
VZRS

162t�u�e��


$"���&"%"m��#"��+#"\"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.��
�/�0�11�11�����.. ��..���	�23����3� ��4�5���6��4��������������7�1

899:;<=>?@AB>C@99>D;?E>A@B=F@B=@E@CB;E;9@GHIJKLM;B=;?9@;NO=;?>O;B9=P>N;B@CC=;9>
Q;B=R;NE=

'��(�%��)"*�

��
�/��S�22T��
�

UVWWVXYZ �[�11���������������������6���\�������

13
T3�/�]�

���̂�_"�%�(��̀����ab��̀���"(��c"d��%�efghij"%�%_"����̂*k�%&�(��"j��"�&�̀��&���efghl���*"__�_"�%�&�̀*""%���d�%�"#m�#�!(�%̀�%�"(��̀���"�&�**��_"�%"
#�**�̀���n%�#�����"�(��*�*���#�!(*������̂�_"�%�o

WZ  X'VZWXppZ  V$XVYqXc V
W�̀�����"�p�%���*�l#���&"%�!�%��$�)"%�&"��̀"�&�*(��̀����ab��̀���"(��c"d��%�efghi
W������V%j�����̂��̂������&�*"��(�_"�(���"l"%���d�%�"$"#*����_"�%�"%���!�&�*�nc�k�**�%�nq"�*�$�(����
W������Z&"*"_"�(̂))*"#��"!("�%�"l"%���d�%�� ��!�&�*$���**�nŶ �d�U��#�������j�̂��"#�*�W��_"�%�&"�"#��"#�d�"#�*"�*����"#"nZ'b*�$m"�##�"�l�((��d�_"�%�
(��̀����&�j"%"�"d�&�!�*"_"�%�(��&"�(����&�$�W�cb
$�(�&"p�)"%����l#̂��"��((���"&�*W"%&�#�#�%*�b���"&�%_�&�*$�%�"̀*"�&�"U"%"���"n
W������(��̀��!!�_"�%�����̂�_"�%�(��̀���"������̀"#"r#̂*�̂��l'sb&�**t"%���d�%��Z�(*�$m"##�"�n"%���d�%�������������%�**�(��"j��"�
W������u"%�%_"�!�%�"�j�%&"#�!̂ %"���"l!�%"����̀ "̀��̂**t�d�%_�!�%��&�*(��̀����n
W������b�*"�"#m���#"�*"���#"���%"���"�l'sb&�**t"%���d�%��W�#"�*v�̂�"%̀ p��")�*&"
w"(o��g������#%"#�(�*"�"#m�&�*����"���"�ld��"�%���*b"�%�b���"#�*���̀ "̀���p��")�*&"
W������#�%�����"(��dd�&"������l(��#�&̂����(��(�"��"d�"%���d�%��Z'b*�$m"##�"�x#�**�)���_"�%��**��"!�&̂*�_"�%�&�**t"%���d�%��W�#"�*v�̂�"%̀ p��")�*&"
sjj"#"�̂ %"#�!�)"*"�+l"%���d�%��bosoUoWorb"�%�̂ �)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

XkVZ  VqXWbZ$VuV$Xl
rd��"�%���*b"�%�b���"#�*���̀ "̀���p��")�*&"

�y�
T3�	�

q��"�%���*b"�%�b���"#�*���̀ "̀���p��")�*&"o

5�1�

��2]
�z���� �2� ���z��
�	�23� 5���
�	�23T ��2y��2T{�S� ���3
�����2y��2T{�S3| 4�3�

b��&"�(��"_"�%��(����%��_"�%�"%$o$o&�**�&�*")���&"�((��d�_"�%��}
���oggeco'oh~�efg�o

gffnff fg�fg�efg� �f�f��efg� (&�%�" wgefbV�YVuo Z''V X'V�cZ
ZpVW



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.��
�/�0�11�11�����.. ��..���	�23����3� ��4�5���6��4��������������7�1

899:;<=>?@AB>C@99>D;?E>A@B=F@B=@E@CB;E;9@GHIJKLM;B=;?9@;NO=;?>O;B9=P>N;B@CC=;9>
Q;B=R;NE=

'��(�%��)"*�

��
�/��S�22T��
�

13TU�V�S��


$"���&"%"W��#"��+#"X"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 1�9�������:;��1��������1�������

<=>?@AABCD>E@@=@BFDCCBCD>E@GH@=@<IJJFDKL@M
'��(�%��)"*�

N��1��������

OPQQPRST ��1�����1�1��:�N��������������������UN��:�

16
26�/�4�

V��W����X"�%�����*"XX�X"�%�&""%���Y�%�"Z"%�*"XX��"�**��"[\�*"Z"#�X"�%�&"����\�)�%�]#�%�Y"*\((�&"%\�Y�����(�&�%�*"XX���(��*�Y�*��"XX�X"�%�&"$�%��"
$�!!��#"�*"S��\��*"̂

�_�
26�	�

'�&�X"�%�&"(��W���"̀��\&"&"Z���")"*"�+�&�*��"*"Y�**"(��W���\�*"a&"�(���&�"%���"��%�"Z\�\�"V��W��!!"&"RR̂VV̂]�((\��W"+(��W��!!���̂T��#\X"�%�&"*�Y��"̂

;�1�

��74
�5���� �7� ���5��
�	�76� ;���
�	�762 ��7_��728�b� ���6
�����7_��728�b6c :�6�

�ZZ"&�!�%��%\�Y��d���(��d%�**e�����%�"���%��*�'���%&�&"��&�%X�̂ fg]gg gfhgfhigfj gfhgkhigfj lfmgPSn'̂'TQ '�l�QV�oP
�V

p�Y��"�d���(��d̂ fi]gg gfhgqhigfj fqhgrhigfj lfmgPSn'̂'TQ '�l�QV�oP
�V

p�Y��"(��\%�%\�Y�Z�%��%�̂ s]gg gfhgfhigfj gfhgmhigfj lfmgPSn'̂'TQ '�l�QV�oP
�V

P%���Y�%��&"(�Y"!�%��X"�%�(���"#"&"t"�u��%&�vW����&�ZZ"&�!�%��̂ fg]gg mfhfihigfs mfhgmhigfj lfmgPSn'̂'TQ '�l�QV�oP
�V

p�Y��"(���"#"&"t"�u��%&�̂ fi]gg gfhgqhigfj gfhgwhigfj lfmgPSn'̂'TQ '�l�QV�oP
�V

'"[\�*"Z"#�X"�%�V��#�&�**�$��#x"%�vW����&�ZZ"&�!�%��̂ fg]gg gfhgfhigfj mfhgqhigfj lfmgPSn'̂'TQ '�l�QV�oP
�V

p�Y��"V��#�&�**�$��#x"%�̂ fi]gg gfhgrhigfj gfhgrhigig lfmgPSn'̂'TQ '�l�QV�oP
�V

p�Y��"&"�"[\�*"Z"#�X"�%�(��#�&"t"**�$���"&"̂ fi]gg gfhgmhigfj gfhgmhigig lfmgPSn'̂'TQ '�l�QV�oP
�V



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 1�9�������:;��1��������1�������

<=>?@AABCD>E@@=@BFDCCBCD>E@GH@=@<IJJFDKL@M
'��(�%��)"*�

N��1��������

;�1�

��74
�5���� �7� ���5��
�	�76� ;���
�	�762 ��7O��728�P� ���6
�����7O��728�P6Q :�6�

R�S&"&"T���")"*"�+&"U
V%S�W������(���� ��!�&�*$���**�#�%&�!�*"X"�%�&�**Y���S�*�
#�W�*#�W"�Z
V�"[S�*"T"#�X"�%�\"�XX�&�**�'�(S))*"#�Z
V\�W"!�%��X"�%�"%("����&"\]X�$�W�S�V̂"�$�"��*"Z
V\�W"!�%��X"�%�"%("����&�**�̂ "�'"#���*"]_�%&"���]R��&"Z
V\�W"!�%��X"�%�"%("����&"̂"�$�!)"%"Z
V\�W"!�%��X"�%�(����̀ "̀���*S%̀�!���a������\�%#�*&"V_���"���
b��̀c��"��d

eaff fg]fg]hfgi jg]gh]hfgi kgjflmn'd'oR '�k�R\�pl
�\

\��̀����&�T"%"�"W�̂ "�*�$��&S##"d qaff fg]fg]hfhg jg]gh]hfhg kgjflmn'd'oR '�k�R\�pl
�\

162r�s�P��


$"���&"%"a��#"��+#"W"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 1�9�������:;��1��������1�������

<=>?=@AA@BC=DEC=DCF=G@HCIC?=@I@JCKJ@LD>HCMK>=?CHJDNO<PQRSTUVTVRUWXYDHJC=ZCHJ>
ID=D[F@\DED]@LD>HC<D@LL@O@HJC

'��(�%��)"*�

�̂�1��������

_̀aàbcd �e�11���������������������9���̂ �������

16
26�/�4�

���f�g"�%�(��h����&"�"if�*"j"#�g"�%�&�**k���� f�)�%� &�h��&���a��g"�%�la��h�%�"j"%�%g"����f*m"�%�%�g"�%�*�(��*��"if�*"j"#�g"�%���#"�*��#f*�f��*�&�**�
����f�)�%� &�h��&���n�%%�opqrst

ad  b'̀ dabuud  ̀$b̀cvbw ̀x
a�h�����"�u�%���*�x#���&"%�!�%��(��#�&f��(��*k���f�g"�%�&�*(��h����&"�"if�*"j"#�g"�%�&�**k����&�h��&���a��g"�%�la��h�%�"y
$�(�&"u�)"%����x"��((���"#�%*�m���"&�%g�&�*$�%�"h*"�&�"_"%"���"�z����{"�&�**�a����
a������z"%�%g"�!�%�"�j�%&"#�!f%"���"x!�%"����hh"�&�*(��h����
a������̀%j�����f��f������&�*"��(�g"�(���"x"%���{�%��&"�"if�*"j"#�g"�%�m"�gg�|�%��
a������d&"*"g"�(f))*"#��"!("�%�"x"%���{�%��&"��#f(����}z����~���*
a������m�*"�"#~���#"�*"���#"���%"���"�x���{"g"���*($�%���t

���
26�	�

m��h����g"�%�&�**k"%���{�%��&"%�����#�!(���%g�x
�'"if�*"j"#�g"�%�m"�gg�|�%���*�{��"t

;�1�

��74
�5���� �7� ���5��
�	�76� ;���
�	�762 ��7���728��� ���6
�����7���728��6� :�6�

'"if�*"j"#�g"�%�m"�gg�|�%��x(��h����&�j"%"�"{��&���#f�"{�t �p�pp pq�pq�opq� �q�p��opq� |q�p̀cz't'da '�|�am��̀
�m

u����&�jj"&�!�%��m"�gg�|�%��t qp�pp pq�p��opq� �q�p��opop |q�p̀cz't'da '�|�am��̀
�m

w�{��"m"�gg�|�%��t op�pp pq�pr�opop pq�p��opoq |q�p̀cz't'da '�|�am��̀
�m

162�������


$"���&"%"���#"��+#"{"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�-,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 1�9�������:;��1��������1�������

<=>?@?ABBACADEFADEAGDH=>AIJKLMNOPQOPNQRSTU
'��(�%��)"*�

V��1��������

WXYYXZ[\ �]�11���������������������9���V�������

16
26�/�4�

���̂�_"�%�(��̀����ab��̀���"(��c"d��%�efghij"%�%_"����̂*k�%&�(��"j��"�&�̀��&���efghl���*"__�_"�%�&�̀*""%���d�%�"#m�#�!(�%̀�%�"(��̀���"�&�**��_"�%"
#�**�̀���n%�#�����"�(��*�*���#�!(*������̂�_"�%�o

Y\  Z'X\YZpp\  X$ZX[qZc X
Y�̀�����"�p�%���*�l#���&"%�!�%��$�)"%�&"��̀"�&�*(��̀����ab��̀���"(��c"d��%�efghi
Y������X%j�����̂��̂������&�*"��(�_"�(���"l"%���d�%�"$"#*����_"�%�"%���!�&�*�nc�k�**�%�nq"�*�$�(����
Y������\&"*"_"�(̂))*"#��"!("�%�"l"%���d�%�� ��!�&�*$���**�n[̂ �d�W��#�������j�̂��"#�*�Y��_"�%�&"�"#��"#�d�"#�*"�*����"#"n\'b*�$m"�##�"�l�((��d�_"�%�
(��̀����&�j"%"�"d�&�!�*"_"�%�(��&"�(����&�$�Y�cb
$�(�&"p�)"%����l#̂��"��((���"&�*Y"%&�#�#�%*�b���"&�%_�&�*$�%�"̀*"�&�"W"%"���"n
Y������(��̀��!!�_"�%�����̂�_"�%�(��̀���"������̀"#"r#̂*�̂��l'sb&�**t"%���d�%��\�(*�$m"##�"�n"%���d�%�������������%�**�(��"j��"�
Y������u"%�%_"�!�%�"�j�%&"#�!̂ %"���"l!�%"����̀ "̀��̂**t�d�%_�!�%��&�*(��̀����n
Y������b�*"�"#m���#"�*"���#"���%"���"�l'sb&�**t"%���d�%��Y�#"�*v�̂�"%̀ p��")�*&"
w"(o��g������#%"#�(�*"�"#m�&�*����"���"�ld��"�%���*b"�%�b���"#�*���̀ "̀���p��")�*&"
Y������#�%�����"(��dd�&"������l(��#�&̂����(��(�"��"d�"%���d�%��\'b*�$m"##�"�x#�**�)���_"�%��**��"!�&̂*�_"�%�&�**t"%���d�%��Y�#"�*v�̂�"%̀ p��")�*&"
sjj"#"�̂ %"#�!�)"*"�+l"%���d�%��bosoWoYorb"�%�̂ �)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

rrrrrrr
���̀ "̂��&�**y��"��&�**�#�%&"&��̂���*)�%&�(��"j��"�̂ �)�%�wb$Wez{z{efghn�*�)���_"�%�&�"(��̀���"&�j"%"�"d"�&���#̂�"d"�d�%�"�&�̀ �̀���l[̂ �d�W��#���
Z���j�̂��"#�*�| ��!�&�*$���**�}̀"��&"%�n#�*�%%��"n�(�&"̀*"�%�!��#"��~|$"#*����_"�%�b"�__�w�%��|q"�*�$�(����}#�!(*���!�%��&�"*�d��"&"�"�(���̂��&�*
#�%�*�~|c�k�**�%�}�"�̂�*"j"#�_"�%������"#��ĵ%_"�%�*�&�*#�%���d"�*�X��*"�o
\jj"#�#"�%�**y���̂�_"�%�&�*b��̀��!!� �"�%%�*�ccobboefg�reg�%%̂�*"�+efg�o

���
26�	�

�((��d�_"�%�(��̀�������#̂�"d�&�*%̂�d�W��#���ZZouuo�dd"�&�**���*��"d�(��#�&̂��&"̀���o
\�(*���!�%��̀ ���&�"��̀ �̂%�""%���d�%�"l
r[̂ �d�W��#���ZZouuo|
r ��!�&�*$���**�|
r$"#*����_"�%�b"�__�w�%��|
rq"�*�$�(����|
rc�k�**�%�o



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�-,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 1�9�������:;��1��������1�������

<=>?@?ABBACADEFADEAGDH=>AIJKLMNOPQOPNQRSTU
'��(�%��)"*�

V��1��������

;�1�

��74
�5���� �7� ���5��
�	�76� ;���
�	�762 ��7W��728�X� ���6
�����7W��728�X6Y :�6�

Z*�)���["�%�(��\�������#]�"̂�_]�̂�̀ ��#���aabccbb defgg ghighidghj khigkidghj lhkgm_c'b'Zn '�l�no�pm
�o

o��#�&]��\���_]�̂�̀ ��#���aabccb�&�qq"&�!�%��b hrfgg khigkidghj kgigjidghj lhkgm_c'b'Zn '�l�no�pm
�o

o��#�&]��\��� ��!�&�*$���**��&�qq"&�!�%��b hrfgg ghighidghj kgigsidghj lhkgm_c'b'Zn '�l�no�pm
�o

o��#�&]��\���$"#*����["�%��&�qq"&�!�%��b hdfgg ghighidghj kgigtidghj lhkgm_c'b'Zn '�l�no�pm
�o

o��#�&]��\���u"�*�$�(�����&�qq"&�!�%��b hdfgg khihdidghv dvigdidghj lhkgm_c'b'Zn '�l�no�pm
�o

o��#�&]��\���w�x�**�%��&�qq"&�!�%��b hrfgg khihdidghv dvigdidghj lhkgm_c'b'Zn '�l�no�pm
�o

162y�z�X��


$"���&"%"f��#"��+#"̂"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� �/��
�0�1�22�22�����// �3��4�536/7
384�
�36/�
93�3 2�:�������;<��2��������2�������

=>?@ABCDEF>?AGFDGAHIDJFKFCAKKFGFLD?IJA?EF>?AGAKCABGAMINNKFO>PGAKKA@JBDGAAGAKKA
Q>H?DJIBAAGAKKAIBND?FEEDEF>?FF?HA?ABAR

'��(�%��)"*�

S��2��������

TUVVUWXY �Z�22���������������������:���S�������

27
37�0�5�

T�%[��%\"�%�&�**������]��&�([))*"#�̂�[!�%��&�_*"�(�\"�]��&��&�*(���"!�%"���)�����%#̀�#�%a"%�%\"�!�%�"(�"]��"��(�%���"\\�\"�%"b%�**c���"#�&"
(����_["���)"���"]"&"���"*"�%\�&�*����"���"�dT"_*"�����"**"]�**�&"!�%[��%\"�%�&�**�����&��&�"#�**�����"a�_%��"b�[!�%��%&�"**"]�**�&"���]"\"�d

�e�
37�	�

f���"�%�&�*'�_�*�!�%��&�*]��&�([))*"#��(�"]����&�*%[�]��((�*��&�"*�]��"&"!�%[��%\"�%�&�*]��&�([))*"#�b"]""%#*[&�%&�"*���]"\"�&"�(���[���
#̀"[�[��&�"(��#̀"�#�%����%�"�%�b#�!(��")"*!�%��#�%*��"�����&"�(�%")"*"b&�_*"�!)"�"&""%���]�%��d�__"��%�!�%��(��"�&"#�&�**��%�*"�"![*�"#�"���"(��*�
&�a"%"\"�%�&�*_��&�&"(�"��"�+&""%���]�%���[#����__"����!��#"�("�&"b(��&"�(��"\"�%�&"��[&"&"a���")"*"�+�#�%��_[�%���__"��%�!�%��&�*g[�&��&�"a�))"��_%"
(��"*�[##���"]���(��"!�%��&�**��"�����&")"*�%#"�#�%"%���"!�%��&�_*""%���]�%�"%�_*"���[!�%�"&"(��_��!!�\"�%�&�**h�%��di��&"�(��"\"�%�&"[%(��_��!!�&"
!�%[��%\"�%�&�*�"���!�&"a�_%��[��)"�%#��&"([))*"#�"**[!"%�\"�%�d
T�%"����__"�#�%&"\"�%"a"��j��%"���"�&�*(���"!�%"���)�����&�**�����_"�#�d
�!(*"�!�%���(�\"]��&"klmm!"*�!gdn�&�!(*"�!�%��(���"!�%"���)����&"o
j%pqmm�*)��"%�*rmlŝ
j%pqtm�*)��"%�*rmrm̂
j%pqtm�*)��"%�*rmlrd

<�2�

��85
�6���� �8� ���6��
�	�87� <���
�	�873 ��8e��839�u� ���7
�����8e��839�u7v ;�7�

f���"�%��((�*��!�%[��%\"�%�&�*]��&�([))*"#�d tmbmm mlwmlwrmls qlwlrwrmls xlqmUXy'd'YV '�x�Vi�zU
�i

T�%"����__"�#�%&"\"�%"&"&�_��&�&�**�����&��&�%�*"�"![*�"#�"���"&�**�
(�"��"�+d

tmbmm mlwmlwrmls qlwlrwrmls xlqmUXy'd'YV '�x�Vi�zU
�i

f���"�%��((�*��!�%[��%\"�%�&�*]��&�([))*"#�d mlwmlwrmrm qlwlrwrmrm xlqmUXy'd'YV '�x�Vi�zU
�i

T�%"����__"�#�%&"\"�%"&"&�_��&�&�**�����&��&�%�*"�"![*�"#�"���"&�**�
(�"��"�+d

mlwmlwrmrm qlwlrwrmrm xlqmUXy'd'YV '�x�Vi�zU
�i

f���"�%�%[�]��((�*��!�%[��%\"�%�&�*]��&�([))*"#�d mlwmlwrmrl qlwlrwrmrl xlqmUXy'd'YV '�x�Vi�zU
�i

T�%"����__"�#�%&"\"�%"&"&�_��&�&�**�����&��&�%�*"�"![*�"#�"���"&�**�
(�"��"�+d

mlwmlwrmrl qlwlrwrmrl xlqmUXy'd'YV '�x�Vi�zU
�i



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� �/��
�0�1�22�22�����// �3��4�536/7
384�
�36/�
93�3 2�:�������;<��2��������2�������

=>?@ABCDEF>?AGFDGAHIDJFKFCAKKFGFLD?IJA?EF>?AGAKCABGAMINNKFO>PGAKKA@JBDGAAGAKKA
Q>H?DJIBAAGAKKAIBND?FEEDEF>?FF?HA?ABAR

'��(�%��)"*�

S��2��������

273T�U�V��


$"���&"%"W��#"��+#"X"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /0����1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4��/��
��44���3������85
��2�4��

2�9�:�;<�;
=>>�?� 8�@�������4A��8��������8�������

BCDEFGGDGFHICJCEEHKLHMNCEEHOHPFEFNQRFSHMIH
'��(�%��)"*�

3��8��������

TUVVUWXY �����8����������������2�3�����Z

8;
=;�[�?�

'��*"\\�\"�%�&"]%��(����**�!�)"*"�+(���]!�%����*�̂ ]�*"�+&�*���_"\"��*�(��̀��!�%#��(����"_��"_�*���**a]��%\�b

�c�
=;�	�

d�_��"&"�&�e]�!�%��&�**���&�(��*�̀�]"\"�%�&�*(]))*"#�

A�8�

��f?
�g���� �f� ���g��
�	�f;� A���
�	�f;= ��fc��f=9�:� ���;
�����fc��f=9�:;< 4�;�

d�_��"&"�&�e]�!�%��&�**���&�(��*�̀�]"\"�%�&�*(]))*"#� hiijii ihkihklihm nhkhlklihm ohniUXp'b'YV '�o�Vq�rU
�q



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 9���:�5�2�88:�42���;�2�6�<1��26�
���
�2	�
����4�<16233��4��4�=�8�:�6>

?@ABCD@EABFGB@EGBFCGE@HI@CJAEGBFCKJAL@CBAI@LLAL@CBGGDGMM@N@GBFAEGBFC
'��(�%��)"*�

O��1��������

PQRRQSTU �V�11���������������������W���O�������

X'SY'�PPQ���Z[�1���\�O�\���=�\���������=�\����

16
26�/�4�

P�%��%"!�%��&�**�#�%&"]"�%"&"̂�_")"*"�+&�**����_��_��(_))*"#̀������a����*�!�%_��%]"�%��#�%���a�]"�%��&"*"]"��&"!("�%�"��"#�&�b*"�&"̂"#"��"���%�"c
�&�b_�!�%���#�"���"&"�̂̂"#"�%��!�%���%��b��"#��̂_%]"�%�*�&�*(���"!�%"�"!!�)"*"���(_))*"#�cb���"�%�&�**d"���&"b���(��*��#�*��&�*%_�a�b������_%"#�&�*
���a"]"�&"&"���")_]"�%�&�*b��(��a"%#"�*�

�;�
26�	�

P�%��%"!�%��&�**�#�%&"]"�%"&"̂�_")"*"�+&�**����_��_��(_))*"#̀������a����*�!�%_��%]"�%��#�%���a�]"�%��&"*"]"��&"!("�%�"��"#�&�b*"�&"̂"#"��"���%�"c
�&�b_�!�%���#�"���"&"�̂̂"#"�%��!�%���%��b��"#��̂_%]"�%�*�&�*(���"!�%"�"!!�)"*"���(_))*"#�cb���"�%�&�**d"���&"b���(��*��#�*��&�*%_�a�b������_%"#�&�*
���a"]"�&"&"���")_]"�%�&�*b��(��a"%#"�*�

e�1�

��74
�5���� �7� ���5��
�	�76� e���
�	�762 ��7;��728�:� ���6
�����7;��728�:6> \�6�

Û �̂��_�]"�%�&"��(��**_�b̀"̂"%�*"]]��"�**��"#�b%"]"�%�&�**������&�b*"
"!!�)"*"#�%���*"]]�]"�%�&""%���a�%�"&"�"!�]"�%�&�"P$��&"
&"�(��"�"a"&"�(���_����("%��&�**�_�#"��&"�"#_��]]��&�))���"!�%��
)���"�����#̀"�����%"#̀��&�*�_(���!�%��&�**�#���%]�!�&"�%��
"%���a�%�"a�*�"�!�%��%��%��_̂̂"#"�%�"*"a�**"&"�̂̂"#"�%]�

fghii ijkifkjifl mfkfjkjifl nfoiUnpXqrrsp
QPXQ�T QtR �u

Û �̂��_�]"�%�&"��(��**_�b̀"̂"%�*"]]��"�**��"#�b%"]"�%�&�**�
#�������"��"#̀�(�����]"�%�*"&�**����_��_��(_))*"#̀�h#�%�%�*"�"&�**�
#�"�"#"�+��#%"#�"!("�%�"��"#̀��&�**�#�������"��"#̀��%��b��"#̀�&�b*"
�&"̂"#"(��(��a�%"���**��*�)���]"�%�&"&�#_!�%�"&"�"%���"�&�
&"�b%��"�%��b��"#̀�%�"#��"("v�"b%"̂"#��"a"

fghii ijkifkjifl mfkfjkjifl nfoiUnpXqrrsp
QPXQ�T QtR �u

Û �̂��_�]"�%�&"��(��**_�b̀"̂"%�*"]]��"�**��"#�b%"]"�%��&�**�
"%&"a"&_�]"�%�&�**�#���%]����_��_��*"(��w_�%���"b_��&�*��"#_��]]�
�%�"%#�%&"�h�a�*b"!�%���%�*"�"�&���!"�%�"%#�%&"�h(��b��!!�]"�%�
�&���#_]"�%�"%���a�%�"a�*�"�**d����%"!�%��$XQ

jihii ijkifkjifl mfkfjkjifl nfoiUnpXqrrsp
QPXQ�T QtR �u

X��b����]"�%�����*"]]�]"�%�x(��a"����%]"�!�%���"�����y&""%���a�%�"
�_"!!�)"*"����_��_��&"���a"]"��*̂"%�&"!"b*"����%�*�̂�_")"*"�+
�"#_��]]�

jghii ifkifkjifl mfkfjkjifl nfoiUnpXqrrsp
QPXQ�T QtR �u



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 9���:�5�2�88:�42���;�2�6�<1��26�
���
�2	�
����4�<16233��4��4�=�8�:�6>

?@ABCD@EABFGB@EGBFCGE@HI@CJAEGBFCKJAL@CBAI@LLAL@CBGGDGMM@N@GBFAEGBFC
'��(�%��)"*�

O��1��������

P�1�

��74
�5���� �7� ���5��
�	�76� P���
�	�762 ��7;��728�:� ���6
�����7;��728�:6> Q�6�

R���"�%�&�*)�%&�)�%&��*"S�**��T��(��&�**�&"���")TU"�%�R�V
� WXY"S��%�

Z[\[[ []̂[]̂Z[]_ ]̀̂]ẐZ[]_ a]b[WacdeffYc
gXdg�h giV �j

g%���S�%��&"�&�kT�!�%���!�����%��!�&�"*�#�*"&��&")"���**�
lV(����**�T%"#�X�)"*"�+l

m\[[ []̂[]̂Z[]_ ]̀̂]ẐZ[]_ a]b[WacdeffYc
gXdg�h giV �j

d��k����U"�%�����*"UU�U"�%�n(��S"����%U"�!�%���"�����o&""%���S�%�"
�T"!!�)"*"����T��T��&"���S"U"��*p"%�&"!"k*"����%�*�p�T")"*"�+
�"#T��UU�

[]̂[]̂Z[Z[ ]̀̂]ẐZ[Z[ a]b[WacdeffYc
gXdg�h giV �j

d��k����U"�%�����*"UU�U"�%�n(��S"����%U"�!�%���"�����o&""%���S�%�"
�T"!!�)"*"����T��T��&"���S"U"��*p"%�&"!"k*"����%�*�p�T")"*"�+
�"#T��UU�

[]̂[]̂Z[Z] ]̀̂]ẐZ[Z] a]b[WacdeffYc
gXdg�h giV �j

162q�r�:��


d����%�*�$�!T%�

$"���&"%"\��#"��+#"S"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� �.��
�/�0�11�11�����.. �2��3�425.6
273�
�25.�
82�2 9���:�5�2�88:�42���;�2�6�<1��26�
���
�2	�
����4�<16233��4��4�=�8�:�6>

?@ABCD@EFAG@H@IAJ@CBKKLAGCM@JJAJ@CBKDKNG@@OOCP@G@ICOFBAG@
'��(�%��)"*�

Q��1��������

RSTTSUVW �X����1=�

Y'UZ'�RRS�X��1������������[[�[��\�����1=�

16
26�/�4�

!����"%�"#]��̂ �̂_��#](����(��̀����"a�b]�*"c"#�̂"�%��a�*��"̂̂ �̂"�%�&""!!�)"*"#�!]%�*"d

�;�
26�	�

!����"%�"#]��̂ �̂_��#](����(��̀����"a�b]�*"c"#�̂"�%��a�*��"̂̂ �̂"�%�&""!!�)"*"#�!]%�*"

e�1�

��74
�5���� �7� ���5��
�	�76� e���
�	�762 ��7;��728�:� ���6
�����7;��728�:6> \�6�

S!(*�!�%��̂"�%�&�**�&�#]!�%��̂"�%���#%"#���*��"a��̀*""!!�)"*"
#�!]%�*"%�"c��#"#�*"&�"c�))�"#��"_"%���"!�%��%�**��#f�&�&"
#�%�"!�%��&�̀*""!!�)"*"�#�*���"#"&�*�"���!�]%"c"#���

gh_hh hijhkjihkl gkjkijihkl mknhWmoYpqqro
SRYS�V SsT �t

u�*]��̂"�%"j(��̀���"&"c���")"*"�+��#%"#�s�#�%�!"#����&�̂"�%�&"("�%"&"
��̂"�%�*"̂̂ �̂"�%�&�**���&"�&�"���a"̂"�]**�)���&�̀*""%&"�"̂̂"c��%"�"

ih_hh hijhkjihkl gkjkijihkl mknhWmoYpqqro
SRYS�V SsT �t

Y��̀����̂"�%�����*"̂̂ �̂"�%�v(��a"����%̂"�!�%���"�����w&""%���a�%�"
�]"!!�)"*"�#�%��%"���"&""%�����������"#��#]*�]��*�_c"%�*"̂̂��"�
b]�*"c"#������cc��̂���c]%̂"�%"����a"̂"&""%�������(]))*"#�

xh_hh hijhkjihkl gkjkijihkl mknhWmoYpqqro
SRYS�V SsT �t

Y��̀����̂"�%�����*"̂̂ �̂"�%�v(��a"����%̂"�!�%���"�����w&""%���a�%�"
�]"!!�)"*"�#�%��%"���"&""%�����������"#��#]*�]��*�_c"%�*"̂̂��"�
b]�*"c"#������cc��̂���c]%̂"�%"����a"̂"&""%�������(]))*"#�

hkjhkjihih gkjkijihih mknhWmoYpqqro
SRYS�V SsT �t

Y��̀����̂"�%�����*"̂̂ �̂"�%�v(��a"����%̂"�!�%���"�����w&""%���a�%�"
�]"!!�)"*"�#�%��%"���"&""%�����������"#��#]*�]��*�_c"%�*"̂̂��"�
b]�*"c"#������cc��̂���c]%̂"�%"����a"̂"&""%�������(]))*"#�

hkjhkjihik gkjkijihik mknhWmoYpqqro
SRYS�V SsT �t

162y�z�:��


Y����%�*�$�!]%�

$"���&"%"_��#"��+#"a"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /��0�1��/�����2�����3��
/����/����4�/���3��1�4
��������1���54
������6������
�������3��1�4
�77�1�/���3��1���1����/�
���8�1���7�1�4������6�
0����1���4������
��1/�0�����7�1���9
���0���9��77�//��1�:

��::���	�;<����<� =���>�?�@�AA>�B@���C�@�<�D/��@<�
���
�@	�
����B�D/<@EE��B��B�7�A�>�<F

GHIJKLLMNINOPQRPSIJITIRNUMJRNOIUR
'��(�%��)"*�

8��/��������

VWXXWYZ[ �-�/���3��1�������������/�����

\'Y]'�VVW�-�.�����3��/����/����

/<
@<�̂�B�

\���%_"�!�%��&�**̀�aa����&"�(�_"����b"_"(c))*"#"�&")"�"����c��c���#�*���"#d��(���"��&�**�"!(*�!�%��_"�%�&�**"b�**�&"#�%��#�%_�&�*(���"!�%"��&"*"_"�
(c))*"#�e!�&"�%����c&"�(��f����_"�%"&""%���b�%�"&"�&�fc�!�%��e�"���c��c��_"�%��!"f*"���!�%��&�**����c��c����"���%�"e�&"(���%_"�!�%��&�**�������e
��#�%&�*���"f�%_��b"&�%_"���%�"(��f��!!"&"b�*��"__�_"�%�&�**g�!!h%�%�"&"b���"�!)"�"

�C�
@<�	�

\���%_"�!�%��&�**̀�aa����&"�(�_"����b"_"(c))*"#"�&")"�"����c��c���#�*���"#d��(���"��&�**�"!(*�!�%��_"�%�&�**"b�**�&"#�%��#�%_�&�*(���"!�%"��&"*"_"�
(c))*"#�e!�&"�%����c&"�(��f����_"�%"&""%���b�%�"&"�&�fc�!�%��e�"���c��c��_"�%��!"f*"���!�%��&�**����c��c����"���%�"e�&"(���%_"�!�%��&�**�������e
��#�%&�*���"f�%_��b"&�%_"���%�"(��f��!!"&"b�*��"__�_"�%�&�**g�!!h%�%�"&"b���"�!)"�"

i�/�

��;B
�?���� �;� ���?��
�	�;<� i���
�	�;<@ ��;C��;@A�>� ���<
�����;C��;@A�><F 1�<�

W%���b�%�"&"!����"%�"#c��__�&�**g��f�%"�!��&"*"_"�e�%#d�&�f*"
�*�!�%�"���c��c��*"��#�%&��"�%�%(����%�"e�&�&�fc�!�%���%��!�
ac%_"�%�*�&"�&"a"#"�#�*���"#"(������%"!�%��$\W

jkekk klmklmjkln olmljmjkln plqk[ph\rssth
WV\W�Z WuX �v

[��#c_"�%�&"b��"a"#d��"�!"#d��&"�f%��"�%��f��"#d�&�f*"�&"a"#" okekk klmklmjkln olmljmjkln plqk[ph\rssth
WV\W�Z WuX �v

\��f����_"�%���"ac%_"�%�*"__�_"�%��&"*"_"��#�*���"#���"�%����
�**g�aa"#"�%��!�%���&�**g�#������%")"*"�+

okekk klmklmjkln olmljmjkln plqk[ph\rssth
WV\W�Z WuX �v

W!(*�!�%��_"�%��(�(�*�!�%��&��"(����*��'[X jkekk klmklmjkln olmljmjkln plqk[ph\rssth
WV\W�Z WuX �v



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /��0�1��/�����2�����3��
/����/����4�/���3��1�4
��������1���54
������6������
�������3��1�4
�77�1�/���3��1���1����/�
���8�1���7�1�4������6�
0����1���4������
��1/�0�����7�1���9
���0���9��77�//��1�:

��::���	�;<����<� =���>�?�@�AA>�B@���C�@�<�D/��@<�
���
�@	�
����B�D/<@EE��B��B�7�A�>�<F

GHIJKLLMNINOPQRPSIJITIRNUMJRNOIUR
'��(�%��)"*�

8��/��������

V�/�

��;B
�?���� �;� ���?��
�	�;<� V���
�	�;<@ ��;C��;@A�>� ���<
�����;C��;@A�><F 1�<�

W��X����Y"�%���"Z[%Y"�%�*"YY�Y"�%�\�*�����&�X[�!�%�"�!�����
%��!��%#]�"%!����"�&"�"#[��YY�̂�%[�_��&"*"Y"��#�*���"#���"�%����
�**̀�ZZ"#"�%��!�%���&�**̀�#������%")"*"�+

abcabcdada ebcbdcdada fbgahfiWjkkli
mnWm�o mpq �r

W��X����Y"�%���"Z[%Y"�%�*"YY�Y"�%�\�*�����&�X[�!�%�"�!�����
%��!��%#]�"%!����"�&"�"#[��YY�̂�%[�_��&"*"Y"��#�*���"#���"�%����
�**̀�ZZ"#"�%��!�%���&�**̀�#������%")"*"�+

abcabcdadb ebcbdcdadb fbgahfiWjkkli
mnWm�o mpq �r



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�-,� �.��
�/�0�11�11�����.. ��..���	�23����3� 4���5�6�7�885�97���:�7�3�;1��73�
���
�7	�
����9�;137<<��9��9�=�8�5�3>

?@ABCDDEFAFGHIJHKABALAJFDEMGA@JHKAANGHMHFFHOCBGCMJBH
'��(�%��)"*�

P��1��������

QRSSRTUV �W������X�Y����Z���1�����=���P���

13
73�/�9�

[���%\"�!�%��&�**]�̂̂����&"�(�\"����_"\"(̀))*"#"#�%_�*�%\��(���"_��#̀*�̀��*��(���"��&�**�"!(*�!�%��\"�%�&�**"_�**�&"#�%��#�%\�&�*(���"!�%"��&"*"\"�
(̀))*"#�a!�&"�%����̀&"�(��b����\"�%"&""%���_�%�"&"�&�b̀�!�%��a�"���̀��̀��\"�%��!"b*"���!�%��&�**����̀��̀����"���%�"a�&"(���%\"�!�%��&�**�������a
��#�%&�*���"b�%\��_"&�%\"���%�"(��b��!!"&"_�*��"\\�\"�%�&�**c�!!d%�%�"&"_���"�!)"�"

�:�
73�	�

[���%\"�!�%��&�**]�̂̂����&"�(�\"����_"\"(̀))*"#"#�%_�*�%\��(���"_��#̀*�̀��*��(���"��&�**�"!(*�!�%��\"�%�&�**"_�**�&"#�%��#�%\�&�*(���"!�%"��&"*"\"�
(̀))*"#�a!�&"�%����̀&"�(��b����\"�%"&""%���_�%�"&"�&�b̀�!�%��a�"���̀��̀��\"�%��!"b*"���!�%��&�**����̀��̀����"���%�"a�&"(���%\"�!�%��&�**�������a
��#�%&�*���"b�%\��_"&�%\"���%�"(��b��!!"&"_�*��"\\�\"�%�&�**c�!!d%�%�"&"_���"�!)"�"

e�1�

��29
�6���� �2� ���6��
�	�23� e���
�	�237 ��2:��278�5� ���3
�����2:��278�53> Z�3�

f*���"��""%���_�%�"&"�"��%�!�%�����̀��̀��"%#*�������̀��"%��%�#"�
!̀ ���̀��S��&"�["##g"a_�*���**�#�%̂��!���"%%�_�&�*#���"̂"#���&"
"&�%�"�+����"#�

hiaii ijkijklijm njkjlklijm ojhiVod[fppqd
RQ[R�U RrS �s

R%���_�%�"_��"&"!"b*"���!�%��̂�̀")"*"�+���̀��̀���(���"_�!"%��" jiaii ijkijklijm njkjlklijm ojhiVod[fppqd
RQ[R�U RrS �s

R%���_�%�"&"��#̀(����_�*��"\\�\"�%����̀��̀��&""%�������#̀*�̀��*��&"
�*����&"*"\"�(̀))*"#�a%�%�"#�!(����%�b*""%���_�%�"&�")�%&"[��"̂��"�
�&�����&�b��&���lijtrliju

tiaii ijkijklijm njkjlklijm ojhiVod[fppqd
RQ[R�U RrS �s

137v�w�5��


$"���&"%"a��#"��+#"_"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� �/�0�12���130�	�45�
�36���� 7���/�6�3�88/�13���9�3�0�:;��30�
���
�3	�
����1�:;0355��1��1�<�8�/�0=

>?@ABCD?@EBFGHIJIDIKCBLAIMI@HBNEIKE?OOI
'��(�%��)"*�

P��;��������

;0
30�Q�1�

���RS"��&�**��TT�%S��#�%&"&��S��&"%S!����"(��R���"�*)�%&�(��*�(��R��!!�U"�%���"�%%�*�&�*V�))"��R%�"%!����"�&"�&"*"U"��#�*���"#�W����%%�
"!(*�!�%���""*"T�**"&"(��R����U"�%�&�R*""%���T�%�"#�%&"&��"W"%!�&�&�����%��%�*X"%���"!�%��%�**�R��&S����"�#�%*X��(�����"T�&"���*"#�%��")SU"�%"(S))*"#Y�Z
$�**�R����*[������\&S#�U"�%�"���SU"�%��(�*"�"#Y�R"�T�%"*"]̂_̀abĉ _̀b_̀b[�d

�9�
30�	�

���RS"��&�**��TT�%S��#�%&"&��S���*)�%&�(��*�(��R��!!�U"�%���"�%%�*�&�*V�))"��R%�"%!����"�&"�&"*"U"��#�*���"#�&"(��R���"&"V���")"*"�+&"%S�T"(*���"
�#�*���"#"W����%%�"!(*�!�%���""*"T�**"&"(��R����U"�%�(������%��%�*X"%���"!�%��%�**�R��&S����"�#�%*X��(�����"T�&"���*"#�%��")SU"�%"(S))*"#Y�

e�;�

��f1
�6���� �f� ���6��
�	�f0� e���
�	�f03 ��f9��f38�/� ���0
�����f9��f38�/0= g�0�

���RS"��&�**��TT�%S��#�%&"&��S���*)�%&�(��*�(��R��!!�U"�%�
��"�%%�*�&�*V�))"��R%�"%!����"�&"�&"*"U"��#�*���"#�&"(��R���"&"
V���")"*"�+&"%S�T"(*���"�#�*���"#"W����%%�"!(*�!�%���""*"T�**"&"
(��R����U"�%�(������%��%�*X"%���"!�%��%�**�R��&S����"�#�%
*X��(�����"T�&"���*"#�%��")SU"�%"(S))*"#Y�

h_W__ _̀i_̀î_̀a h̀ì̂ î_̀a c̀ j_\cZklmmnZ
opko�q or[ �s

���RS"��&�**��TT�%S��#�%&"&��S���*)�%&�(��*�(��R��!!�U"�%�
��"�%%�*�&�*V�))"��R%�"%!����"�&"�&"*"U"��#�*���"#�&"(��R���"&"
V���")"*"�+&"�&�RS�!�%�"�"�!"#"W����%%�"!(*�!�%���""*"T�**"&"
(��R����U"�%�(������%��%�*X"%���"!�%��%�**�R��&S����"�#�%
*X��(�����"T�&"���*"#�%��")SU"�%"(S))*"#Y�

t_W__ _̀i_̀î_̀a h̀ì̂ î_̀a c̀ j_\cZklmmnZ
opko�q or[ �s

���RS"��&�**��TT�%S��#�%&"&��S���*)�%&�(��*�(��R��!!�U"�%�
��"�%%�*�&�*V�))"��R%�"%!����"�&"�&"*"U"��#�*���"#�&"(��R���"&"
V���")"*"�+&"�&�RS�!�%�""!("�%�"��"#"W����%%�"!(*�!�%���""*"T�**"&"
(��R����U"�%�(������%��%�*X"%���"!�%��%�**�R��&S����"�#�%
*X��(�����"T�&"���*"#�%��")SU"�%"(S))*"#Y�

_̂W__ _̀i_̀î_̀a h̀ì̂ î_̀a c̀ j_\cZklmmnZ
opko�q or[ �s



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� �/��
�0�1�22�22�����// ��//���	�34����4� 5���6�7�8�996�:8���;�8�4�<2��84�
���
�8	�
����:�<248==��:��:�>�9�6�4?

@AABCDEFGHIJFKHAAFLEJEMBCNEOEPCDEFGHLHNNQCJHCBJRCGCLHKJCLCACSACDEFGHTSFJKHGAEU
EGAHJVHGAFLEJHPBIHJFHWXHJJFYFAHN

'��(�%��)"*�

��
�0��6�338��
�

Z[\\[]̂ _ �̀ �22���������������������a���b�������

c']d'�ZZ[���ef�2���g�b�g���>�g���������>�g����

24
84�0�:�

���h�i"�%�(��j����&"�"kh�*"l"#�i"�%�&�**m���� h�)�%� &�j��&���\��i"�%�n\��j�%�"l"%�%i"����h*c"�%�%�i"�%�*�(��*��"kh�*"l"#�i"�%���#"�*��#h*�h��*�&�**�
����h�)�%� &�j��&���o�%%�pqrstu

\_  ]'[_\]dd_  [$][̂v]w [x
\�j�����"�d�%���*�x#���&"%�!�%��(��#�&h��(��*m���h�i"�%�&�*(��j����&"�"kh�*"l"#�i"�%�&�**m����&�j��&���\��i"�%�n\��j�%�"y
$�(�&"d�)"%����x"��((���"#�%*�c���"&�%i�&�*$�%�"j*"�&�"Z"%"���"�z����{"�&�**�\����
\������z"%�%i"�!�%�"�l�%&"#�!h%"���"x!�%"����jj"�&�*(��j����
\������[%l�����h��h������&�*"��(�i"�(���"x"%���{�%��&"�"kh�*"l"#�i"�%�c"�ii�|�%��
\������_&"*"i"�(h))*"#��"!("�%�"x"%���{�%��&"��#h(����}z����~���*
\������c�*"�"#~���#"�*"���#"���%"���"�x���{"i"���*($�%���u

�;�
84�	�

���h�i"�%�(��j����&"�"kh�*"l"#�i"�%�&�**m���� h�)�%� &�j��&���\��i"�%�n\��j�%�"l"%�%i"����h*c"�%�%�i"�%�*�(��*��"kh�*"l"#�i"�%���#"�*��#h*�h��*�&�**�
����h�)�%� &�j��&���o�%%�pqrstu

��2�

��3:
�7���� �3� ���7��
�	�34� ����
�	�348 ��3;��389�6� ���4
�����3;��389�64? g�4�

wm"%���{�%���h%�&"kh�**""%���"�"%�**�#�%&"&��h��&"w"{��%��*)�%&�
�����h�)�%�&�j��&���pqrs��#�%�"���%�*��#h(���&"h%�&"l"#"�&"
(��(�"��+&"z\(��h%��"lh%i"�%�*"ii�i"�%��"h��#�!���&�&"��*(
$�%����*cu u�**�jj"&"�!��j�%i��)"���"{�#�%(��!�%�%i�&")��{�
&h����

rqq�qq qr�qr�pqr� �r�rp�pqr� |r�q_|uc���wu
[Zc[�̂  [�\ �z



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� �/��
�0�1�22�22�����// ��//���	�34����4� 5���6�7�8�996�:8���;�8�4�<2��84�
���
�8	�
����:�<248==��:��:�>�9�6�4?

@AABCDEFGHIJFKHAAFLCGMFIHJENHJEHMHKJCMCAHOPQRSTEGAHJUHGAFVHJWHMHXYFJCXXFZ[BFUF
\HJ]CAFFJAFNJBAAE]FXF ÂCDEFGHMEJE]CJE]CUHE]FXEHXHAAJE]EZCIIJFUCDEFGHMHWFXEDEFGHIHJ
_JI C̀YaE]]CEC

'��(�%��)"*�

b��2��������

cdeedfgh �i�22���������������������j���b�������

k'fl'�ccd���mn�2���o�b�o���>�o���������>�o����

24
84�0�:�

���p�q"�%�(��r����sk��r���"(��t"u��%�vwxyz{"%�%q"����p*|�%&�(��"{��"�&�r��&���vwxy}���*"qq�q"�%�&�r*""%���u�%�"#~�#�!(�%r�%�"(��r���"�&�**��q"�%"
#�**�r����%�#�����"�(��*�*���#�!(*������p�q"�%��

eh  f'dhefllh  d$fdg�ft d
e�r�����"�l�%���*�}#���&"%�!�%��$�)"%�&"��r"�&�*(��r����sk��r���"(��t"u��%�vwxyz
e������d%{�����p��p������&�*"��(�q"�(���"}"%���u�%�"$"#*����q"�%�"%���!�&�*��t�|�**�%���"�*�$�(����
e������h&"*"q"�(p))*"#��"!("�%�"}"%���u�%�� ��!�&�*$���**��gp�u�c��#�������{�p��"#�*�e��q"�%�&"�"#��"#�u�"#�*"�*����"#"�h'k*�$~"�##�"�}�((��u�q"�%�
(��r����&�{"%"�"u�&�!�*"q"�%�(��&"�(����&�$�e�tk
$�(�&"l�)"%����}#p��"��((���"&�*e"%&�#�#�%*�k���"&�%q�&�*$�%�"r*"�&�"c"%"���"�
e������(��r��!!�q"�%�����p�q"�%�(��r���"������r"#"�#p*�p��}'�k&�**�"%���u�%��h�(*�$~"##�"��"%���u�%�������������%�**�(��"{��"�
e�������"%�%q"�!�%�"�{�%&"#�!p%"���"}!�%"����rr"��p**��u�%q�!�%��&�*(��r�����
e������k�*"�"#~���#"�*"���#"���%"���"�}'�k&�**�"%���u�%��e�#"�*��p�"%rl��")�*&"
�"(���x������#%"#�(�*"�"#~�&�*����"���"�}u��"�%���*k"�%�k���"#�*���rr"���l��")�*&"
e������#�%�����"(��uu�&"������}(��#�&p����(��(�"��"u�"%���u�%��h'k*�$~"##�"��#�**�)���q"�%��**��"!�&p*�q"�%�&�**�"%���u�%��e�#"�*��p�"%rl��")�*&"
�{{"#"�p%"#�!�)"*"�+}"%���u�%��k���c�e��k"�%�p�)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

�;�
84�	�

l*""%���u�%�"��%��*#p%"&"�p�**""%���"�"%�**�#�%&"&��p��sk��r���"(��t"u��%�vwxyz�*)�%&�sk��"{��"�&�r��&���vwxyz�#�%�"���%�""%�����p�����#p(����%p�u�
���p��p��!��#���*��&"%{�����p��p��q"�%�&"����(�����#�%�(�#"{"#��"{��"!�%���"�(���"u�!�%���} ��!�&�*$���**��c��#���f���{�p��"#�*�q�%�gp�u�$�%����'���&"
���q"�%"�"#��"#��*����"#��h'k*�$~"�##�"�}�((��u�q"�%�(��r����&�{"%"�"u�&�!�*"q"�%�(��&"�(����&�$�e�tk



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� �/��
�0�1�22�22�����// ��//���	�34����4� 5���6�7�8�996�:8���;�8�4�<2��84�
���
�8	�
����:�<248==��:��:�>�9�6�4?

@AABCDEFGHIJFKHAAFLCGMFIHJENHJEHMHKJCMCAHOPQRSTEGAHJUHGAFVHJWHMHXYFJCXXFZ[BFUF
\HJ]CAFFJAFNJBAAE]FXF ÂCDEFGHMEJE]CJE]CUHE]FXEHXHAAJE]EZCIIJFUCDEFGHMHWFXEDEFGHIHJ
_JI C̀YaE]]CEC

'��(�%��)"*�

b��2��������

c�2�

��3:
�7���� �3� ���7��
�	�34� c���
�	�348 ��3;��389�6� ���4
�����3;��389�64? d�4�

�%&�+�e"*f((���"*(��g����&"�����f�����#f(��� ��!�&�*$���**�h
"%���"��%�**�#�%&"&��f��ij��g���"(��k"e��%�lmnop�*)�%&�ij��"q��"�
&�g��&���lmnop�&�%&��%%�#�%&����*�q���&"�gg"f&"#�r"�%��&
���#fr"�%�(���"�(�����%�*�#�%#*f�"�%�%�"��!("(��g��!!��"

smhmm mntmntlmnu sntnltlmnu vnwmxvyjz{{ky
|}j|�~ |�� ��

�%&�+�e"*f((���"*(��g����&"���*"rr�r"�%�&"f%%f�e�}��#���
����q�f��"#�*�r�%�~f�e�$�%���h"%���"��%�**�#�%&"&��f��ij��g���"(��
k"e��%�lmnop�*)�%&�ij��"q��"�&�g��&���lmnop�&�%&��%%�#�%&����
*�q���&"�gg"f&"#�r"�%��&���#fr"�%�(���"�(�����%�*�#�%#*f�"�%�%�"
��!("(��g��!!��"

w�hmm mntmntlmnu sntnltlmnu vnwmxvyjz{{ky
|}j|�~ |�� ��

�%&�+�e"*f((���"*(��g����&"���*"rr�r"�%�&"f%�'���&"���r"�%"
�"#��"#��*����"#�"%����#"���&"%�h"%���"��%�**�#�%&"&��f��ij��g���"(��
k"e��%�lmnop�*)�%&�ij��"q��"�&�g��&���lmnop�&�%&��%%�#�%&����
*�q���&"�gg"f&"#�r"�%��&���#fr"�%�(���"�(�����%�*�#�%#*f�"�%�%�"
��!("(��g��!!��"

lmhmm mntmntlmnu sntnltlmnu vnwmxvyjz{{ky
|}j|�~ |�� ��

�((��e�r"�%�&�*(��g����&�q"%"�"e�&"&�!�*"r"�%�(��&"�(����&�
$���*(�x�(k�$�"##�"���"q"%"&�**�&"#�"���r"�%�&"(f))*"#�f�"*"�+
q"%�*"rr����**��!"��"�%�&�*&�#����&"��(��(�"�y

�hmm mntmntlmnu sntnltlmnu vnwmxvyjz{{ky
|}j|�~ |�� ��



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� �/�0�12��3�
	�4�1�/0�
5/� 6���/�4�5�77/�15���8�5�0�9:��50�
���
�5	�
����1�9:05;;��1��1�<�7�/�0=

>?@?ABCC?DECFEG?BH?CIGJKK?KJILBDECFEG?CBABCC?DJFFM
'��(�%��)"*�

N��:��������

:0
50�O�1�

P��!�Q"�%�&�**�#����"R"�+S"�R�%"*��R�*��"QQ�Q"�%�&�**T����#�%��!(���%���%#U�"%��&"%�%!V���*"WX��(�Q"�&�**�#���&�**�#V*�V���"(������&��("����&T����
#�%��!(���%��#�%��")V�%&��**�R�*��"QQ�Q"�%�&�*(���"!�%"��&�**����&"Q"�%�#V*�V��*����*"S"���&�**�#"��+WP�"#UY���V�*!�%��Z*VS*"�[\]̂_&�**�&V���*�̀�
("�%�������(�"!�("�%�̀��*�*���*��P (VaV�"*"QQ���"(���R�%�"(V))*"#"Z��W!������#�%R�S%"_�##�����RR"���R�*V��Q"�%"̀R��"b"#U��(��#�&V����#%"#U�
b"%�*"QQ����**TV�"*"QQ�(���R�%�"(V))*"#"&�**���*��*(�"!�("�%�W

$�**�S����c������c(���̀ V�"�!�̀(����#"(�Q"�%��S��%&"�R�%�"debbW����#"�Q"�%"�!�̀(����#"(�Q"�%�̀S���"�%�V�)�%#�%����)�%"#�!V%"̀(�*"�"#U�b�!!"%"*"Z%fg_

�8�
50�	�

X�$���&�**�$V*�V��̀��#�%��!�%��"%�VSV����̀�"(������&��("������(��"Q"�%"&T����̀!������#�%R�S%"hR����%%��RR"���R�*V��Q"�%"�R��"b"#U�#�%#�%��SV�%�"
(��#�&V����#%"#U�R�*���**TV�"*"QQ�(���R�%�"�%#U�&�*PW]f̀�*����*PW WS"+���V�*!�%��V�"*"QQ���

i�:�

��31
�4���� �3� ���4��
�	�30� i���
�	�305 ��38��357�/� ���0
�����38��357�/0= j�0�

X�#���&�**�$V*�V��̀��#�%��!�%��"%�VSV����̀�"(������&��("����
��(��"Q"�%"&T����̀!������#�%R�S%"hR����%%��RR"���R�*V��Q"�%"�
R��"b"#U�#�%#�%��SV�%�"(��#�&V����#%"#U�R�*���**TV�"*"QQ�(���R�%�"
�%#U�&�*PW]f̀�*����*PW WS"+���V�*�!%��V�"*"QQ���W

k\̀\\ \]d\]d[\]l m]d][d[\]l n]o\pnWPeqqXW
rsPr�t ruc �v

P��S����Q"�%�����*"QQ�Q"�%�Z(��R"����%Q"�!�%���"�����_&�S*"
"%���R�%�""%&"R"&V��"

k\̀\\ \]d\]d[\]l m]d][d[\]l n]o\pnWPeqqXW
rsPr�t ruc �v



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� �.�/�01���02/�	�34�
�25���� 6���.�5�2�77.�02���8�2�/�9:��2/�
���
�2	�
����0�9:/244��0��0�;�7�.�/<

=>?@?AB?CDEBF?>>DGGDH>IGBFJDIKB@DCGI>B
'��(�%��)"*�

L��:��������

:/
2/�M�0�

N�%�(��O"��"&�*N������P���QR"�%�!�&Q*"S��!��"O"(��T*"�*Q%%"U���#Q"VQ�**�&"Q%*�)������"�&"�&Q#�R"�%��*"!�%����#W�*����Q��Q��#�!Q%�*�"%X"�#�&Q�"&�*
Y�O���U(��*����*"RR�R"�%�&�*VQ�*���#�%&�"*(��T����#Z�O���+&�S"%"���%&��%%����TQ"�""%�#�����"*�O��"
$�**�T�!�%��N������P���QR"�%��(�*"�"#Z�["�O�%"*"\]̂_̀ab]_̂â]aN c

�8�
2/�	�

N�%�(��O"��"&�*N������P���QR"�%�!�&Q*"S��!��"O"(��T*"�*Q%%"U���#Q"VQ�**�&"Q%*�)������"�&"�&Q#�R"�%��*"!�%����#W�*����Q��Q��#�!Q%�*�"%X"�#�&Q�"&�*
Y�O���U(��*����*"RR�R"�%�&�*VQ�*���#�%&�"*(��T����#Z�O���+&�S"%"���%&��%%����TQ"�""%�#�����"*�O��"

d�:�

��e0
�5���� �e� ���5��
�	�e/� d���
�	�e/2 ��e8��e27�.� ���/
�����e8��e27�./< f�/�

N�%�(��O"��"&�*N������P���QR"�%�!�&Q*"S��!��"O"(��T*"�*Q%%"U���#Q"
VQ�**�&"Q%*�)������"�&"�&Q#�R"�%��*"!�%����#W�*����Q��Q��
#�!Q%�*�"%X"�#�&Q�"&�*Y�O���U(��*����*"RR�R"�%�&�*VQ�*�U
��#�%&�"*(��T����#Z�&�O�+������&�S"%"��

ĝÛ̂ _̂Ŵ_W]̂_̀ h_W_]W]̂_̀ b_î jbklmnnYk
PolP�p PqN �r

l��T����R"�%�����*"RR�R"�%�\(��O"����%R"�!�%���"�����c&�"%�#�����"
*�O��"��*��"O"�T*""%���O�%�""%&"O"&Q��"

ĝÛ̂ _̂Ŵ_W]̂_̀ h_W_]W]̂_̀ b_î jbklmnnYk
PolP�p PqN �r



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� ./����0�12��3��41�2����5
��2�3�4������6��3��.��
��33���2������74
��1�3��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� @���8�A�>�??8�:>���<�>�9�B7��>9�
���
�>	�
����:�B79>CC��:��:�1�?�8�9D

EFGHIJJKLMHHMGNOPQRSPISSIPMLMHHQTKUGHGSVLKHWM
'��(�%��)"*�

2��7��������

XYZZY[\] �����7����������������1�2�����=

'̂[_'�XXY���̀ ���2�����=���3a��7��������7�������

79
>9�b�:�

Y%���c�%�"d"%�*"ee��"�*!"f*"���!�%��&�**�#�%&"e"�%"&"�"#g��ee�&�"(�&�%"�&�**�)"#"#*����h!�&"�%��"*(���%e"�!�%���*i����%&"!�%��&�**�"%d�����g��g����"���%�"
(��*�!�)"*"�+#"#*�)"*��(�&�%�*�j

�<�
>9�	�

�g!�%��&�**��c"*g((�&�**�����#"#*�)"*�(�"��"���"�!�%���g*���##"���#���"���&�**�#"#*�)"*��"���%"#�
�g!�%��&�*%g!���&�"#"#*�(����ff""%����g�)�%�

a�7�

��k:
�A���� �k� ���A��
�	�k9� a���
�	�k9> ��k<��k>?�8� ���9
�����k<��k>?�89D 3�9�

�g!�%��&�**��c"*g((�&�**�����#"#*�)"*�(�"��"���"�!�%���g*���##"���
#���"���&�**�#"#*�)"*��"���%"#�

lmhmm mnomnopmnq rnonpopmnq s�'Z[  Ytu$� vnwm]vx̂usstx
YX̂ Y�\ YyZ �z

�g!�%��&�"#"#*�(����ff""%����g�)�%� lmhmm mnomnopmnq rnonpopmnq s�'Z[  Ytu$� vnwm]vx̂usstx
YX̂ Y�\ YyZ �z

$�%&"&��g��&"(��f���"&""%%�c�e"�%��)�%&"&"d"%�%e"�!�%��(g))*"#�
�%#{�"%#�**�)���e"�%�#�%(���%���&�*!�%&��#"�%�"d"#����#%�*�f"#�

mnomnopmpm rnonpopmpm vnwm]vx̂usstx
YX̂ Y�\ YyZ �z

Z���"!�%�]g��(��&�**�X�)"*"�+ mnomnopmpm rnonpopmpm vnwm]vx̂usstx
YX̂ Y�\ YyZ �z

���g�e"�%�&�*̂"�%�&�**�X�)"*"�+]*����"#� mnomnopmpm rnonpopmpm vnwm]vx̂usstx
YX̂ Y�\ YyZ �z

X�%"����ff"�&�*̂"�%�&�**�!�)"*"�+#"#*�)"*� mnomnopmpn rnonpopmpn vnwm]vx̂usstx
YX̂ Y�\ YyZ �z

$�%&"&��g��&"(��f���"&""%%�c�e"�%��)�%&"&"d"%�%e"�!�%��(g))*"#�
�%#{�"%#�**�)���e"�%�#�%(���%���&�*!�%&��#"�%�"d"#����#%�*�f"#�

mnomnopmpn rnonpopmpn vnwm]vx̂usstx
YX̂ Y�\ YyZ �z



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� ./����0�12��3��41�2����5
��2�3�4������6��3��.��
��33���2������74
��1�3��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� @���8�A�>�??8�:>���<�>�9�B7��>9�
���
�>	�
����:�B79>CC��:��:�1�?�8�9D

EFGHIJJKLMHHMGNOPQRSPISSIPMLMHHQTKUGHGSVLKHWM
'��(�%��)"*�

2��7��������

X�7�

��Y:
�A���� �Y� ���A��
�	�Y9� X���
�	�Y9> ��Y<��Y>?�8� ���9
�����Y<��Y>?�89D 3�9�

Z���"!�%�[\��(��&�**�]�)"*"�+ _̂̀̂ _̀âa_ b_̀_àâa_ c_d̂ [cefghhie
j]fj�k jlZ �m

]�%"����nn"�&�*f"�%�&�**�]�)"*"�+[*����"#� _̂̀̂ _̀âa_ b_̀_àâa_ c_d̂ [cefghhie
j]fj�k jlZ �m



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� ./����0�12��3��41�2����5
��2�3�4������6��3��.��
��33���2������74
��1�3��

�8��9�:8;/<
8=9�
�8;/�
>8�8 ?���@�;�8�>>@�:8���A�8�<�B7��8<�
���
�8	�
����:�B7<899��:��:�1�>�@�<C

DEFGHIIJKLGGLFMNOPQROHRRHOLKLGSTU
'��(�%��)"*�

2��7��������

VWXXWYZ[ �����7����������������1�2�����\

]'Ŷ '�VVW���_.�7���3�2�3���1�3���������1�3����

7<
8<�̀�:�

�a!�%��&�**��b"*a((�&�**�#���"�(�������&�**�*"%�� ]c
�a!�%��&�*%a!���&�**�("����d��!�&"d��!���(�������&�**�*"%�� ]c

�A�
8<�	�

�a!�%��&�**��b"*a((�&�**�����#"#*�)"*�(�"��"���"�!�%���a*���##"���#���"���&�**�#"#*�)"*��"���%"#�
�a!�%��&�*%a!���&�"#"#*�(����ee""%����a�)�%�

f�7�

��=:
�;���� �=� ���;��
�	�=<� f���
�	�=<8 ��=A��=8>�@� ���<
�����=A��=8>�@<C 3�<�

�a!�%��&�**��b"*a((�&�**�#���"�(�������&�**�*"%�� ]c ghihh hjkhjklhjm njkjlklhjm o�'XY  Wcp$� qjrh[qs]poocs
WV]W�Z WtX �u

�a!�%��&�*%a!���&�**�("����d��!�&"d��!���(�������&�**�*"%�� ]c ghihh hjkhjklhjm njkjlklhjm qjrh[qs]poocs
WV]W�Z WtX �u



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� ./����0�12��3��41�2����5
��2�3�4������6��3��.��
��33���2������74
��1�3��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� �@@/�3���1�2�����=

ABCDEFFGHIIFHJKEJBIHIDGKJLCDCMNOJOMIPCLCDI
'��(�%��)"*�

.�33�������3����

QRSSRTUV �����7����������������1�2�����=

W'TX'�QQR���Y���2�����=���3@��7��������7�������

79
>9�Z�:�

[\]�̂"%"��_*"���̀!�%�"&"("�%"̂"#�a"�%�&�**�Q�)"*"�+��#�%&�(��#���"(����#"(��"b"�!�&"�%��*c�̀�"*"�&"(��#���"&"d�*̀��a"�%��!)"�%��*�S�����_"#�\
e\Q"_*"�����*�f̀�*"�+&�"���b"a"&�**�!�)"*"�+\

�<�
>9�	�

[\V*�)�����"*W"�%�g�)�%�&�**�Q�)"*"�+S����%")"*�hẀ!�i��!�%"aa���#�%"*SRQWj��#�%_*"���̀!�%�"&"("�%"̂"#�a"�%��!)"�%��*�����"���"�*�k
e\���̀�������"!"aa���"*W"�%�&�**�S����\

@�7�

��l:
�m���� �l� ���m��
�	�l9� @���
�	�l9> ��l<��l>?�8� ���9
�����l<��l>?�89n 3�9�

V*�)���a"�%�&�*WgQS opqpp p[rp[rep[s t[r[erep[s ][upgvv\gUR$TQTwRjR �x

$�!(*���!�%��&�**����"b�a"�%�&�_*"���**")*̀y j�yS$q�����̀(
#�%���**"&�"#�%������_%"#�%!�&�*"�+"%̂��!��"#�

opqpp p[rp[rep[s t[r[erep[s ][upgvv\gUR$TQTwRjR �x

�((��b�a"�%�&�*WgQS(��b"����"b"�+&"�����b�a"�%"�̀ *���"��"!�!�%�"
&"(����#"(�a"�%�

p[rp[repep t[r[erepep ][upgvv\gUR$TQTwRjR �x

T��"!"aa�a"�%�&�**������#�%*x�__"��%�!�%��&�*]"�#"(*"%��� p[rp[repep t[r[erepep ][upgvv\gUR$TQTwRjR �x

W�"!��__"��%�!�%��WgQS����*"aa�a"�%�&"W"�%"g�)�%"&"Q�)"*"�+&"
&����_*"�

p[rp[repe[ t[r[erepe[ ][upgvv\gUR$TQTwRjR �x

�̂ "̂&�!�%��&�**�_���"�%�&�**������#�%%̀�b�)�%&�&"_��� p[rp[repe[ t[r[erepe[ ][upgvv\gUR$TQTwRjR �x

79>z�;�8��


$"���&"%"q��#"��+#"b"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� ./����0�12��3��41�2����5
��2�3�4������6��3��.��
��33���2������74
��1�3��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� �@@/�3���1�2�����=

ABCDBEFGFHDGIBIBJBDBKLMFJGNGODGPMGDBKLQHDDGIBKGHDGRBSMFHTTGRKFGQGDH
'��(�%��)"*�

.�33�������3����

UVWWVXYZ �����7����������������1�2�����=

['X\'�UUV���]���2�����=���3@��7��������7�������

79
>9�̂�:�

���_�̀"�%�&�"W��a"̀"(��a"��"%�*!�&�**�(��b���_�*�&"UXcVde

�<�
>9�	�

feWa"*_((���*�!�)"*"�+#"���&"%�#�%!�&�*"�+�g��"%bh
ieWa"*_((���*�U�)"*"�+�*����"#�h
jeW�_&"(��*��"&_̀"�%��!�&���̀"�%�&�*���kk"#�#"���&"%�#�%�a"*_((�l m�����(�&�%�*"n!"b*"���!�%��&�**d�##���")"*"�+"%(���"#�*���(��*�(����%�"%�"�_�̀"�%�
&"&"��)"*"�+��!(���%���(��!�%�%��e

@�7�

��o:
�p���� �o� ���p��
�	�o9� @���
�	�o9> ��o<��o>?�8� ���9
�����o<��o>?�89q 3�9�

V%���&_̀"�%�&"���a"̀"&"U�)"*"�+#�%&"a"��r_�*"�&���!("�
)"s�t�g��"%bn#���g��"%bn �u"�#_�*��#��(��*"%bh

vwnww wfxwfxiwfy jfxfixiwfy \XYYZmmV
mZXY�'cX

cfzw{||e{YV$XUX}VmV �~

'��*"̀̀ �̀"�%�&�**�(�"!����̀"�%"&"�"#��"#��*����"#��"%���"!�%��&�**�
�g��"%b�*����"#�(�����"a"�+&�*$�!_%�&"m"a��%��(��#�!�̀ "̀�h

vwnww wfxwfxiwfy jwxfixiwfy \XYYZmmV
mZXY�'cX

cfzw{||e{YV$XUX}VmV �~

$�%#*_�"�%�&�*(��b����UXcVdn#�%�"%_��a�*_̀"�%���̀"�%"&"
!�%"����bb"��_"���a"̀"�%#g�#�%*d�_�"*"�&"���_!�%�"&"a��"k"#��"(�
$_���!�����"�k��"�%h

wfxwfxiwiw jfxfixiwiw \XYYZmmV
mZXY�'cX

cfzw{||e{YV$XUX}VmV �~

$���̀"�%�&"_%�"���!�&"�g��"%b�*����"#�&"kk_���_*����"���"�#�!_%�*� wfxwfxiwiw jfxfixiwiw \XYYZmmV
mZXY�'cX

cfzw{||e{YV$XUX}VmV �~

[�"!"#������"a"�_**�a��"����"a"�+�x�"!(*�!�%��̀"�%�&�"���a"̀"e wfxwfxiwif jfxfixiwif \XYYZmmV
mZXY�'cX

cfzw{||e{YV$XUX}VmV �~

Wa"*_((�&�**����̀"�%"&"�"#��"#�#�%"!(*�!�%��̀"�%�&�*%_!���e wfxwfxiwif jfxfixiwif \XYYZmmV
mZXY�'cX

cfzw{||e{YV$XUX}VmV �~



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /0����1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4��/��
��44���3������85
��2�4��

�9�:�;<�=�
9>?�@���:� �AA0�4���2�3�����>

BCCDEDFFGFDHIJJKLDMNOOHPJMQRGKOHRCHONSSMDTHMHTGMJ
'��(�%��)"*�

/�44�������4����

UVWWVXYZ �����8����������������2�3�����>

['X\'�UUV�������8�����33����������

8:
?:�]�;�

_̂V%"̀"��"a�&"�����b%��**cd�"*"̀̀�&�*!�̀ �̀(d))*"#�e
f_U"b*"���!�%��&�**�#�(���d��̀ �%�*"(��g�a��"���*���%��"a�&"����(����(d))*"#�a�*"&��"#"���&"%"e
h_[d%�d�*"�+�a�*�#"�+&�*���a"̀"�_

�=�
?:�	�

_̂W�d&"�%%d�*"&"g���")"*"�+�#�%�!"#�(��"*�����b%�g"%�%̀"��"��**cd�"*"̀̀�&�* [i��b�a�*�̀"�%"���"gg��"�e
f_U�%"����bb"��#�%���**�&�**�����&�* [i(��!"b*"����%��"#d��̀ �̀j�##���")"*"�+�#�("**��"�+e
h_[���%̀"�!�%��&�* [i"%�##��&�#�%"*b���������#�%&�*�&�!�%&�_

A�8�

��k;
�l���� �k� ���l��
�	�k:� A���
�	�k:? ��k=��k?@�9� ���:
�����k=��k?@�9:m 4�:�

[��b����̀"�%�&�**�g��!��� [in�"��*�o(��a"����"a"�+&"�"#�b%"̀"�%� p̂pjpp p̂qp̂qfp̂r ĥq̂fqfp̂r \XYYZiiV
iZXY�'sX

ŝ tpuvv_uYV$XUXwViV �x

���d�̀"�%�&�*(��b����#�%����"�d̀"�%�&�n����o�&n"��*�o&�**�g��!���
 [ij�"#�b%"̀"�%��d*W��a"̀"� [i(��"(����"&"(���%̀"�!�%��

p̂qp̂qfpfp ĥq̂fqfpfp \XYYZiiV
iZXY�'sX

ŝ tpuvv_uYV$XUXwViV �x

V%#��!�%��&�*W��a"̀"��d**�)���&�*$�%������&�g"%"�"a�j!�%"����bb"�
�&�a�%�d�*"#������"a"�d"g*d��" [i_

p̂qp̂qfpf̂ ĥq̂fqfpf̂ \XYYZiiV
iZXY�'sX

ŝ tpuvv_uYV$XUXwViV �x

�&�̀"�%�&"!"�d��(��"*�����b%�g"%�%̀"��"��**cd�"*"̀̀�&�* [i_ p̂qp̂qfp̂r ĥq̂fqfpf̂ \XYYZiiV
iZXY�'sX

ŝ tpuvv_uYV$XUXwViV �x

8:?y�<�9��


�*��"Z%�"*�#�*"

V!(�������#"��+(����#"(���

$"���&"%"j��#"��+#"a"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /0����1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4��/��
��44���3������85
��2�4��

2�9�:�;<�;
=>>�?� �@@0�4���2�3�����A

BCCDEFGHIJKLHMJCCHNEIOHKJLGPJLGJOJMLEOECJQRSTUGICJLVJICHWXYXZX[XWGEIHYL\EIHOG
ZH\G]GĈ[H_CJIG\G]J

'��(�%��)"*�

/�44�������4����

àbbacde �����8����������������2�3�����A

f'cg'�̀ à�������8�����33����������

8;
=;�h�?�

���i�j"�%�(��k����lf��k���"(��m"n��%�opqrst"%�%j"����i*u�%&�(��"t��"�&�k��&���opqrv���*"jj�j"�%�&�k*""%���n�%�"#w�#�!(�%k�%�"(��k���"�&�**��j"�%"
#�**�k���x%�#�����"�(��*�*���#�!(*������i�j"�%�y

be  c'aebcgge  a$cadzcm a
b�k�����"�g�%���*�v#���&"%�!�%��$�)"%�&"��k"�&�*(��k����lf��k���"(��m"n��%�opqrs
b������a%t�����i��i������&�*"��(�j"�(���"v"%���n�%�"$"#*����j"�%�"%���!�&�*�xm�u�**�%�xz"�*�$�(����
b������e&"*"j"�(i))*"#��"!("�%�"v"%���n�%�� ��!�&�*$���**�xdi�n�̀ ��#�������t�i��"#�*�b��j"�%�&"�"#��"#�n�"#�*"�*����"#"xe'f*�$w"�##�"�v�((��n�j"�%�
(��k����&�t"%"�"n�&�!�*"j"�%�(��&"�(����&�$�b�mf
$�(�&"g�)"%����v#i��"��((���"&�*b"%&�#�#�%*�f���"&�%j�&�*$�%�"k*"�&�"̀ "%"���"x
b������(��k��!!�j"�%�����i�j"�%�(��k���"������k"#"{#i*�i��v'|f&�**}"%���n�%��e�(*�$w"##�"�x"%���n�%�������������%�**�(��"t��"�
b������~"%�%j"�!�%�"�t�%&"#�!i%"���"v!�%"����kk"��i**}�n�%j�!�%��&�*(��k����x
b������f�*"�"#w���#"�*"���#"���%"���"�v'|f&�**}"%���n�%��b�#"�*��i�"%kg��")�*&"
�"(y��q������#%"#�(�*"�"#w�&�*����"���"�vn��"�%���*f"�%�f���"#�*���kk"���g��")�*&"
b������#�%�����"(��nn�&"������v(��#�&i����(��(�"��"n�"%���n�%��e'f*�$w"##�"��#�**�)���j"�%��**��"!�&i*�j"�%�&�**}"%���n�%��b�#"�*��i�"%kg��")�*&"
|tt"#"�i%"#�!�)"*"�+v"%���n�%��fy|ỳyby{f"�%�i�)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

���
=;�	�

e*�)���j"�%�&�*f"�%�|�)�%�&�**�̀ �)*"�+b����%")"*���!�%"jj���#�%"*b"!(*��#�%�i��"k*"���i!�%�"&"("�%"t"#�j"�%������"���"�*�

@�8�

���?
������ ��� ������
�	��;� @���
�	��;= �������=9�:� ���;
����������=9�:;< 4�;�

'�&�j"�%�fa�%�c(����"n�#�%(��k�����(����"n��&�#i!�%��j"�%�
(��*"!"%���&"z�b���t"%"j"�%�&�k*"�#�%��"f|̀ b����"n"�+&"
(����#"(�j"�%�"%(��k�����$�%��k%�(|̀ b����"n"�+&"(����#"(�j"�%�
"%(��k�����'�((�����!)"�%��*�&"z�b

qppxpp pq�pq�opq� �q�qo�opq� gcddemma
mecd�'�c

�qrp|~~y|da$c c̀uama ��



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /0����1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4��/��
��44���3������85
��2�4��

2�9�:�;<�;
=>>�?� �@@0�4���2�3�����A

BCCDEFGHIJKLHMJCCHNEIOHKJLGPJLGJOJMLEOECJQRSTUGICJLVJICHWXYXZX[XWGEIHYL\EIHOG
ZH\G]GĈ[H_CJIG\G]J

'��(�%��)"*�

/�44�������4����

@�8�

��̀?
�a���� �̀� ���a��
�	�̀;� @���
�	�̀;= ��̀b��̀=9�:� ���;
�����̀b��̀=9�:;< 4�;�

�((��c�d"�%�&�*efgh(��c"�(��"�&�&"�����c�d"�%"i���"c"�+&"
(����#"(�d"�%�"%e��j����

klmklmnknk olmlnmnknk pqrrsttu
tsqr�'vq

vlwkfxxyfru$qgqzutu �{

g�%"����jj"�&�j*"���"����"!"dd�d"�%�&�**�("�%"|"#�d"�%�}�)�%�&"
g�)"*"�+

klmklmnknl olmlnmnknl pqrrsttu
tsqr�'vq

vlwkfxxyfru$qgqzutu �{

8;=~���:��


$"���&"%"���#"��+#"c"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /0����1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4��/��
��44���3������85
��2�4��

2�9�:�;<�;
=>>�?� �@@0�4���2�3�����A

BCDEFGGDGFHICJCEEHKLHMNCEEHOHPFEFNQRFSHMIH
'��(�%��)"*�

/�44�������4����

TUVVUWXY �����8����������������2�3�����A

Z'W['�TTU�������8�����33����������

8;
=;�\�?�

'��*"]]�]"�%�&"̂%��(����**�!�)"*"�+(���̂!�%����*�_̂�*"�+&�*���̀"]"��*�(��a��!�%#��(����"̀��"̀�*���**b̂��%]�c
W)"���"̀"#�**�d��"efghijklhgjgmjV nfghijkhogjgmjV nfghijklhgjgmjV 

�p�
=;�	�

'��*"]]�]"�%�&�**�V(����**�T�)"*"�+q"̀��%�

@�8�

��r?
�s���� �r� ���s��
�	�r;� @���
�	�r;= ��rp��r=9�:� ���;
�����rp��r=9�:;< 4�;�

k�a"%"]"�%�&�*!�&�**�d���"�%�*�&�**��(����**�!�)"*"�+��"�%%"�
fghitfgfh�̂**�)���&�**��(��"!�%��]"�%��%%�fghu

hggngg ghvghvfghi lhvhfvfghi khogwxxcwXU$WTWyUqU �b

T"d*"���!�%��&�**�*�d"��"#�&�**��(����**�#�%*b�&�d̂�!�%��
"%a��!��"#�n#���]"�%�&"̂%(�"%�"%a��!��"̀��(��&"�(��"]"�%�&�d*"
�dd"��%�!�%�"&�*!����"�*�"%a��!��"̀��&̂ ���#�%�̂!�&"̂%�̂ ��%]�
%�%��#%"#�

ghvghvfgfg lhvhfvfgfg khogwxxcwXU$WTWyUqU �b

T�%"����dd"�&�**����"̀"�+&"a��%��aa"#�����"!"]]�]"�%�&�**�a���&"
)�#z�aa"#�c

ghvghvfgfh lhvhfvfgfh khogwxxcwXU$WTWyUqU �b



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� ./����0�12��3��41�2����5
��2�3�4������6��3��.��
��33���2������74
��1�3��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� �12��3��

@ABCADEFGHIJDKHCCFBHLJADIHKHCMAMCDKHAEANAOJAPKHCCQAGRAFIJALJAMFJHMIDCDBAMFHKHALHESATA
BHLJAJA

'��(�%��)"*�

2����.�����3�

UVWWVXYZ ��7�����7�7��3�2��������������������12��3�

['X\'�UUV���]��̂����

�<�
>9�	�

���_�̀"�%�&�**��̀"�%"a�*���**�(�*"�"#b�#��c&����de����'"f"_�"g���h"%#�%f��!"�+#�%*�������i"��_��(��ja�*��"̀̀ �̀"�%�&�"!����"�*"�����a����"*��#_(���j
�"#"#*���"_��k
lU�%"����ii"�&�**���##�*��&"ff���%̀"���j%�k�)"��%�"��ii"_%�"&�*[�[k
lV!(*�!�%��̀"�%�&�*�"���!�&"#�%���**"�_*���a"̀"�&"��##�*��&�"�"f"_�"!�&"�%���"���!�[�[k
l[��!�̀"�%�#�!(����ii"�&�!���"#�m&"#�!_%"�+k
l$����%��!�%"����ii"�&�**��(���̀"�%"�a�*��&�*'��(�%��)"*�&�**�)�%"f"#���*��"a�!�%���**�&"�#��"#�&"e�**"%&�**n�o_"*�

�̂7�

��p:
�q���� �p� ���q��
�	�p9� �̂��
�	�p9> ��p<��p>?�8� ���9
�����p<��p>?�89r 3�9�

����%�"�%�&�*���a"̀"�[�[k stjuu uvmuvmsuvw xvmvsmsuvw yvzu�U{VZY Z

e��"f"#�����"!"̀̀ �̀"�%�&�*���a"̀"�[�[ sujuu uvmuvmsuvw xvmvsmsuvw yvzu�U{VZY Z

$���&"%�!�%�����a�"%��%&�%̀�&�**��(���̀"�%"&")�%"f"#�&�**�
&"�#��"#�&"e�**"%&�**n�o_"*�k

sujuu uvmuvmsuvw xvmvsmsuvw yvzu�U{VZY Z

$���&"%�!�%��&�**����"a"�+(��*�(��&"�(��"̀"�%�&�i*"��_&"f"%�*"̀̀��"
�**n"%&"a"&_�̀"�%�&�**n"!("�%�"��"#���#%�*�i"#�(��"*��#_(���j�"#"#*��
a�*��"̀̀ �̀"�%�&�"�"f"_�"k

sujuu uvmuvmsuvw xvmvsmsuvw yvzu�U{VZY Z

�((����"���_����"�"%�_���*�(��#�&_��"%!����"��!)"�%��*�|�V�jeV�j
�_���"̀̀ �̀"�%"W�����"�*"�!)"�%��*"}

vtjuu uvmuvmsuvw xvmvsmsuvw yvzu�U{VZY Z

e��"f"#�����"!"̀̀ �̀"�%�&�*���a"̀"�[�[���##�*������&�*� uvmuvmsusu xvmvsmsusu yvzu�U{VZY Z

$���&"%�!�%�����a�"%��%&�%̀�&�**��(���̀"�%"&")�%"f"#�&�**�
&"�#��"#�&"e�**"%&�**n�o_"*�

uvmuvmsusu xvmvsmsusu yvzu�U{VZY Z

[��&"�(��"̀"�%�&"_%���_&"��"f"%"&�*�"_�"*"̀̀�&�**n"%����#�!(��%���"�
&�**�&"�#��"#�#�!_%�*����_�"��

uvmuvmsusu xvmvsmsusu yvzu�U{VZY Z



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� ./����0�12��3��41�2����5
��2�3�4������6��3��.��
��33���2������74
��1�3��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� �12��3��

@ABCADEFGHIJDKHCCFBHLJADIHKHCMAMCDKHAEANAOJAPKHCCQAGRAFIJALJAMFJHMIDCDBAMFHKHALHESATA
BHLJAJA

'��(�%��)"*�

2����.�����3�

U�7�

��V:
�W���� �V� ���W��
�	�V9� U���
�	�V9> ��V<��V>?�8� ���9
�����V<��V>?�89X 3�9�

$���&"%�!�%��&�**����"Y"�+(��*�(��&"�(��"Z"�%�&�[*"��\&"]"%�*"ZZ��"
�**̂"%&"Y"&\�Z"�%�&�**̂"!("�%�"��"#���#%�*�["#�(��"*��#\(���_�"#"#*��
Y�*��"ZZ�Z"�%�&�"�"]"\�"̀

abcabcdada ebcbdcdada fbga�hijkl k

m��"]"#�����"!"ZZ�Z"�%�&�*���Y"Z"�n�n���##�*������&�*� abcabcdadb ebcbdcdadb fbga�hijkl k

79>o�;�8��


j!(�������#"��+(����#"(���

$"���&"%"_��#"��+#"Y"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� ./����0�12��3��41�2����5
��2�3�4������6��3��.��
��33���2������74
��1�3��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� �12��3��

@ABCDEDAFGHDCIGCEJABDJEKLDAFJMLHDCLMKDADNNDCDODMMJBLFFPDHDCMGNQLMRHHGODMMD
HGMLFLBSDDADCTDFLBSDOJIGAFLCLAAGQJKLMLJFFCJQDCNGJFFLQLFPOLTGQDCAJABDNREGODMML
DRCGHDL

'��(�%��)"*�

2����.�����3�

UVWWVXYZ ��7�����7�7��3�2��������������������12��3�

�<�
>9�	�

���[�\"�%�&�**�(�*"�"#]�&"�����%")"*"�+�!)"�%��*��&�**̂[����\"�%�*�&�**��"�����%��[��*"_

Ù"a*"�����#�!(����!�%�""%&"b"&[�*"(��*�a���"�%�&�**��"�����"%!�%"��������%")"*�c
d̀����#"(�\"�%��**�"%"\"��"b��!)"�%��*"&"*"b�**�%�\"�%�*�e�[��(��c
V̀!(*�!�%��\"�%�&�*d�ZW$f

g�7�

��h:
�i���� �h� ���i��
�	�h9� g���
�	�h9> ��h<��h>?�8� ���9
�����h<��h>?�89j 3�9�

���[�\"�%�&�*(��a����kl"b��%��!"�%��m���k nopoo oqeoqenoqr sqeqnenoqr tquo�UvVZY Z

U�%"����aa"����"b"�+&�*�#�*"\\�\"�%��\fl�%\" nopoo oqeoqenoqr sqeqnenoqr tquo�UvVZY Z

���[�\"�%�&�*d�$ nopoo oqeoqenoqr sqeqnenoqr tquo�UvVZY Z

t�m"%"\"�%�&�a*""%���b�%�"&"�"��%�!�%���&"�"&[\"�%�
&�**̂"%w["%�!�%��"%�#w[��[(��m"#"�*"

nopoo oqeoqenoqr sqeqnenoqr tquo�UvVZY Z

!�%"����aa"�d�ZW nopoo oqeoqenoqr sqeqnenoqr tquo�UvVZY Z

���[�\"�%�&�*(��a����kl"b��%��!"�%��m���k oqeoqenono sqeqnenono tquo�UvVZY Z

U"a*"���!�%��&�*#�%������!)"�%��*�&�**̂�����##[(���&�**̂�\fl�%\" oqeoqenono sqeqnenono tquo�UvVZY Z

���[�\"�%�d�$ oqeoqenono sqeqnenono tquo�UvVZY Z

!�%"����aa"�d�ZW oqeoqenono sqeqnenono tquo�UvVZY Z

���[�\"�%�&�*(��a����kl"b��%��!"�%��m���k oqeoqenonq sqeqnenonq tquo�UvVZY Z

���[�\"�%�d�$ oqeoqenonq sqeqnenonq tquo�UvVZY Z

!�%"����aa"�d�ZW oqeoqenonq sqeqnenonq tquo�UvVZY Z



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� ./����0�12��3��41�2����5
��2�3�4������6��3��.��
��33���2������74
��1�3��

�8�9�:;�<�
8=>�?���9� �12��3��

@ABCDEDAFGHDCIGCEJABDJEKLDAFJMLHDCLMKDADNNDCDODMMJBLFFPDHDCMGNQLMRHHGODMMD
HGMLFLBSDDADCTDFLBSDOJIGAFLCLAAGQJKLMLJFFCJQDCNGJFFLQLFPOLTGQDCAJABDNREGODMML
DRCGHDL

'��(�%��)"*�

2����.�����3�

79>U�;�8��


�*���VW�W�X��"�YZ"�%"

$"���&"%"[��#"��+#"\"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

�6�7�89�:�
6;<�=���7� �4>��/��

?@ABCDCEFAAG@ABAFHCEFADIJJKLCMADKLAJDIEJEGA@LCNCFIC@AJOADGEDCHCEFAKC@CDPQCLAJ
RA@@CRE@CE

'��(�%��)"*�

>����0�����/�

STUUTVWX ��2�����2�2��/�>��������������������4>��/�

Y'VZ'�SST����������������55�5��/��������������4>��/��

�:�
<7�	�

['���"�\]"�%��̂*"\�"*�̂"��"!"����#�%��!"%���_�"(�"��"%�&�**�#�%&"]"�%"�!)"�%��*"���%"���"�&�**�������̂ �̂����)�%"̀"#�a
[�%�*"�"&�**�(��)*�!��"#b��!)"�%��*"%�"(��#���"&"�"#�%c���"�%��d���"%&\���"�*"]]�]"�%�&"�����c�#�]"�%�(��&\��"c�e
[T!(*�!�%��]"�%�&�**�#�%��#�%]�̂ ��*�̂"#b�_"&��̂��*�̂"#b���"�!"#b�e

1�2�

��f8
�g���� �f� ���g��
�	�f7� 1���
�	�f7< ��f:��f<=�6� ���7
�����f:��f<=�67h /�7�

U"�"#�%��!"%��"['"�#b"��!)"�%��*�i���\�]"�%�&�**�������̂"�
�((��c���%�*j���"��klmn[klmo(��#�%��̂\"��"*!���"!��"�\*����&"
����"�\]"�%��̂*"\�"*�̂"��"!"&"�"�"#�%��!"%��"�&�*!"̂*"���!�%��&�**�
p\�*"�+�!)"�%��*"���%"���"�

kq_ll lmdlmdklmr smdmkdklmr jmol�StTXW X

U"�"#�%��!"%��"['"�#b"��!)"�%��*�i�̂ "̂��%�!�%��j���"��t�%"̀"#b�
klmn[klmo����\�]"�%�&�**�������̂"���#%"#b�(��#�%��̂\"��"*
!���"!��"�\*����&"����"�\]"�%��̂*"\�"*�̂"��"!"&"�"�"#�%��!"%��"�&�*
!"̂*"���!�%��&�**�p\�*"�+�!)"�%��*"���%"���"�

lmdlmdklkl smdmkdklkl jmol�StTXW X

U"�"#�%��!"%��"['"�#b"��!)"�%��*�i���\�]"�%�&�**�������̂"�
�((��c���%�*j���"��klmu[klkl(��#�%��̂\"��"*!���"!��"�\*����&"
����"�\]"�%��̂*"\�"*�̂"��"!"&"�"�"#�%��!"%��"�&�*!"̂*"���!�%��&�**�
p\�*"�+�!)"�%��*"���%"���"�

lmdlmdklkm smdmkdklkm jmol�StTXW X

'"�#b"��"�!"#�[Y��&"�(��"]"�%�&"\%(��̂��!!�(��*��"&\]"�%�&�̂*"
�̀̀���"&�*�"�#b"��"�!"#��%#b�#�%"*#�"%c�*̂"!�%��&�**�#"���&"%�%]�
�\**�)���&�**��"�\*��%]�&�̂*"��\&"&"S"#��]�%�%]"�%��"�!"#�&"mv
*"c�**�&�̀"%"��%�*klmo

mq_ll lmdlmdklmr smdmkdklmr jmol�StTXW X

'"�#b"��"�!"#�[�c�%]�!�%��&�̂*"��\&"�*kv*"c�**�&"S"#��]�%�]"�%�
�"�!"#�&�*$�!\%�&"w"c��%�e

lmdlmdklkl smdmkdklkl jmol�StTXW X



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

�6�7�89�:�
6;<�=���7� �4>��/��

?@ABCDCEFAAG@ABAFHCEFADIJJKLCMADKLAJDIEJEGA@LCNCFIC@AJOADGEDCHCEFAKC@CDPQCLAJ
RA@@CRE@CE

'��(�%��)"*�

>����0�����/�

1�2�

��S8
�T���� �S� ���T��
�	�S7� 1���
�	�S7< ��S:��S<=�6� ���7
�����S:��S<=�67U /�7�

'"�#V"��"�!"#�WX��&"�(��"Y"�%�&"Z%(��[��!!�(��*��"&ZY"�%�&�[*"
�\\���"&�*�"�#V"��"�!"#��%#V�#�%"*#�"%]�*["!�%��&�**�#"���&"%�%Y�
�Z**�)���&�**��"�Z*��%Y�&�[*"��Z&"&"̂ "#��Y�%�%Y"�%��"�!"#�&"_̀
a"]�**�b

cdecde_c_d fded_e_c_d gdhc�̂ ijkl k

'"�#V"�"&��Z*"#�W"&��[��*�["#�m���Z�Y"�%�&�**�������["�(��]"���%�[*"
���Z!�%�"&"("�%"\"#�Y"�%�&"�������nX�joXp'�oXqoXrs(��*�
�"&ZY"�%�&�**�(��"#�*��"�+"&��Z*"#��&"&��[��*�["#�&"�"���!"t�]]���
!�%��%"!�%���e���#Z(���&�**u�vZ"*")�"�"&��[��*�["#���"&ZY"�%�
&�**u����"�%�#���"���b!�&"�%���(�#"\"#�$�%]�%Y"�%�#�%w�#�*�+&"&"
j%[�[%��"�&�**xyljXj

dzocc cdecde_cd{ fded_e_cd{ gdhc�̂ ijkl k

'"�#V"�"&��Z*"#�W"&��[��*�["#�m���Z�Y"�%�&�**�������["�(��]"���%�[*"
���Z!�%�"&"("�%"\"#�Y"�%�&"�������nX�joXp'�oXqoXrs(��*�
�"&ZY"�%�&�**�(��"#�*��"�+"&��Z*"#��&"&��[��*�["#�&"�"���!"t�]]���
!�%��%"!�%���e���#Z(���&�**u�vZ"*")�"�"&��[��*�["#���"&ZY"�%�
&�**u����"�%�#���"���b

cdecde_c_c fded_e_c_c gdhc�̂ ijkl k

'"�#V"�"&��Z*"#�W"&��[��*�["#�m���Z�Y"�%�&�**�������["�(��]"���%�[*"
���Z!�%�"&"("�%"\"#�Y"�%�&"�������nX�joXp'�oXqoXrs(��*�
�"&ZY"�%�&�**�(��"#�*��"�+"&��Z*"#��&"&��[��*�["#�&"�"���!"t�]]���
!�%��%"!�%���e���#Z(���&�**u�vZ"*")�"�"&��[��*�["#���"&ZY"�%�
&�**u����"�%�#���"���b

cdecde_c_d fded_e_c_d gdhc�̂ ijkl k

����&�[��&���|g�\"%"Y"�%�&"("�%"\"#�Y"�%"&"�������(���"(�"��"%���
����&�[��&���#�%(���"#�*�������%Y"�%��"�"�"�}�������"]"�))�%&�%��"o
(���"#�%%�����*��*����Z��%��Z��*�bqZ((�����(�#"�*"��"#��*q������
y�)�%"��"#�b

dzocc cdecde_cd{ fded_e_cd{ gdhc�̂ ijkl k

����&�[��&���b~�*Z��Y"�%�&�**�(��[����Y"�%"&"&����[*"��%#V�"%
��*�Y"�%��[*"��Z&"&"j!(�����!)"�%��*�b

cdecde_c_c fded_e_c_c gdhc�̂ ijkl k

����&�[��&���|̂ �%"����[["�&�**����Z�Y"�%"��[["��%�!�%��&�*X"�%�
�"�"�}�������"]"_cd�

cdecde_c_d fded_e_c_d gdhc�̂ ijkl k



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

�6�7�89�:�
6;<�=���7� �4>��/��

?@ABCDCEFAAG@ABAFHCEFADIJJKLCMADKLAJDIEJEGA@LCNCFIC@AJOADGEDCHCEFAKC@CDPQCLAJ
RA@@CRE@CE

'��(�%��)"*�

>����0�����/�

1�2�

��S8
�T���� �S� ���T��
�	�S7� 1���
�	�S7< ��S:��S<=�6� ���7
�����S:��S<=�67U /�7�

V����%")"*"�+�!)"�%��*�W�VX�%�*"�"#�"�"#�&"�Y��""(��#�&"!�%�"
Y�)�%"��"#"�&"�*��"������"&�**Z�!!"%"����["�%�$�!Y%�*�(��"&�%�"\"#���
*���]*"�&"("�%������%")"*"�+�!)"�%��*�&�"(��̂ �̂&"!�%�"_

àbcc c̀dc̀dec̀f g̀d̀edec̀f h̀ ic�jklmn m

V����%")"*"�+�!)"�%��*�W�VX�%�*"�"#�"�"#�&"�Y��""(��#�&"!�%�"
Y�)�%"��"#"�&"�*��"������"&�**Z�!!"%"����["�%�$�!Y%�*�(��"&�%�"\"#���
*���]*"�&"("�%������%")"*"�+�!)"�%��*�&�"(��̂ �̂&"!�%�"_

c̀dc̀decec g̀d̀edecec h̀ ic�jklmn m

V����%")"*"�+�!)"�%��*�W�VX�%�*"�"#�"�"#�&"�Y��""(��#�&"!�%�"
Y�)�%"��"#"�&"�*��"������"&�**Z�!!"%"����["�%�$�!Y%�*�(��"&�%�"\"#���
*���]*"�&"("�%������%")"*"�+�!)"�%��*�&�"(��̂ �̂&"!�%�"_

c̀dc̀decè g̀d̀edecè h̀ ic�jklmn m

V#"�%[�&�*����"���"�Xl!(*�!�%��["�%��&"%��]��["�%�&�"oY�&�"
#�%��#"�"̂"b�̂ �̂��"%#��!�%��&�**�#�%��#�%[��Y(���"#�*��"��!��"#p�
]��q�!)"�%��*"&�*%���������"���"��%#p��"\"%"&�**���!(*"\"#�["�%�&�"
(��#�&"!�%�"��#%"#�q�!!"%"�����"̂"#�%%���"�(��&�\"%"��Y%�#����%��
"!(��%��]��*�]"#�&�*$�!Y%�&"r"̂��%�_

àbcc c̀dc̀dec̀f g̀d̀edec̀f h̀ ic�jklmn m

V#"�%[�&�*����"���"�Xl!(*�!�%��["�%��&"%��]��["�%�&�"oY�&�"
#�%��#"�"̂"b�̂ �̂��"%#��!�%��&�**�#�%��#�%[��Y(���"#�*��"��!��"#p�
]��q�!)"�%��*"&�*%���������"���"��%#p��"\"%"&�**���!(*"\"#�["�%�&�"
(��#�&"!�%�"��#%"#�q�!!"%"�����"̂"#�%%���"�(��&�\"%"��Y%�#����%��
"!(��%��]��*�]"#�&�*$�!Y%�&"r"̂��%�_

c̀dc̀decec g̀d̀edecec h̀ ic�jklmn m

V#"�%[�&�*����"���"�Xl!(*�!�%��["�%��&"%��]��["�%�&�"oY�&�"
#�%��#"�"̂"b�̂ �̂��"%#��!�%��&�**�#�%��#�%[��Y(���"#�*��"��!��"#p�
]��q�!)"�%��*"&�*%���������"���"��%#p��"\"%"&�**���!(*"\"#�["�%�&�"
(��#�&"!�%�"��#%"#�q�!!"%"�����"̂"#�%%���"�(��&�\"%"��Y%�#����%��
"!(��%��]��*�]"#�&�*$�!Y%�&"r"̂��%��%#p�!�&"�%��]*"V�Y&"
]��*�]"#"&"�Y((�����*s"�%�V��Y��Y��*�_

c̀dc̀decè g̀d̀edecè h̀ ic�jklmn m

'"�#p"�"&��Y*"#�q"&��]��*�]"#�t���Y�["�%�&�**�������]"�(��̂"���%�]*"
���Y!�%�"&"("�%"\"#�["�%�&"�������us�lbsv'�bsVbswx(��*�
�"&Y["�%�&�**�(��"#�*��"�+"&��Y*"#��&"&��]��*�]"#�&"�"���!"y�̂ �̂��
!�%��%"!�%���d���#Y(���&�**Z�oY"*")�

c̀dc̀dec̀f g̀d̀edec̀f h̀ ic�jklmn m



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

�6�7�89�:�
6;<�=���7� �4>��/��

?@ABCDCEFAAG@ABAFHCEFADIJJKLCMADKLAJDIEJEGA@LCNCFIC@AJOADGEDCHCEFAKC@CDPQCLAJ
RA@@CRE@CE

'��(�%��)"*�

>����0�����/�

27<S�9�6��


�*��"T%�"*�#�*"

�*���UV�V�W��"�XY"�%"

$"���&"%"Z��#"��+#"["*�

�\]

27
�77�
�8���	�67�

��̂8
�_���� ��6<_���� ���:�7��_< �<7<���_�� �<7<1���

\̀ W]aUUbcT] T''W b'WbT\a�U \������ dZdde

U'bfT  �gV�  a�gV]�̀ b'W \������ dZdde

�hiWTj TThbiV �k\b\ TjWiW]T \������ dZdde

U�*"Y"��!!"%"�����"[� \������ dZdde

a'i�jW\ W$� \������ dZdde



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� -��.�/��-�����0�����1��
-����-����2�-���1��/�2
��������/���32
������4������
�������1��/�2
�55�/�-���1��/���/����-�
���6�/���5�/�2������4�
.����/���2������
��/-�.�����5�/���7
���.���7��55�--��/�8

.��	9��9::�;�9<����:;��=�
9< �����1��/��-���1��/��������4�
.����/���

>?@ABC?DEAB>?
'��(�%��)"*�

��/���/�-�-�//�

FGHHGIJK �L�-���1��/�������������-�����

M'IN'�FFG�L�O-����1���-���������3�-���1��/�

�=�
9P�	�

%�**Q�%%�RSTUV%�**Q�!)"��&�**Q�)"���"W�������X"#�����W����*��*�������K&"*"Y"��&"!("�%�"V"*�������K&Z#�Y"�%�G���ZY"�%��M�*"�"#[�N"�W�%"*"�"�##Z(��+&�*
#����%��!�%"����XX"�&�*M����*��&"*"Y"��#�*���"#���*��"W�!�%���**Q�%&�!�%��&�**�#�%&"&��Z��\G%�*���V&��+#����%��"!(Z*���*�������G!("�%�"�F�%Z��%Y"�%"(��
X���%�"��*Q�Z!�%��&�**"W�**�&"(��X����Y"�%�]"%��*(��X�������#Z�"W�̂ Z�%��!�%�&"Z%Z*���"���(��X����&"%Z�W�#����ZY"�%�\

M��#�&��+V"%�*���V�**��"#["����&"(��X��!!�Y"�%�&�X*""%���W�%�"&"!�%Z��%Y"�%�V�"���Z��Z��Y"�%�V�&�XZ�!�%���"�!"#��&�%�"%#�%&"�&��]]���Z���"�ZX*"�&"]"#"
�#�*���"#"%�*(��"�&�&"�"]��"!�%��#�!(��")"*!�%��#�%*��"�����]"%�%Y"��"�&"�(�%")"*"\

_�-�

��:;
�<���� �:� ���<��
�	�:P� _���
�	�:P9 ��:=��:9̀�a� ���P
�����:=��:9̀�aPb /�P�

cK'dG$�$IH �J KeKfMI' �fK�J�N'�dKKeGfGgG� hSVSS STiSTiRSTU jTiTRiRSTU eRTSGH 'kgGIJKK
MIfG\NGIc�J\

cK'GdG$�$IH �J KHkffQ�Je�FKJ IeKff�M'INK  �gGIJK hSVSS STiSTiRSTU jTiTRiRSTU eRTSGH 'kgGIJKK
MIfG\NGIc�J\

�"#["�����*�������K&"*"Y"�MZ))*"#��&"!("�%�"&�**�(��X��!!�Y"�%�
&�X*""%���W�%�"&��]]���Z����ZX*"�&"]"#"�#�*���"#"%�*(��"�&�&"
�"]��"!�%��

RSVSS STiSTiRSTU jSiShiRSTU eRTSGH 'kgGIJKK
MIfG\NGIc�J\

-P9l�m�a��


N�%"����

n�!)"%�

H�Z&�%��



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� -��.�/��-�����0�����1��
-����-����2�-���1��/�2
��������/���32
������4������
�������1��/�2
�55�/�-���1��/���/����-�
���6�/���5�/�2������4�
.����/���2������
��/-�.�����5�/���7
���.���7��55�--��/�8

.��	9��9::�;�9<����:;��=�
9< �����1��/��-���1��/��������4�
.����/���

>?@ABC?DEAB>?
'��(�%��)"*�

��/���/�-�-�//�

-F9G�H�I��


�*��"J%�"*�#�*"

�*���KL�L�M��"�NO"�%"

$"���&"%"P��#"��+#"Q"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� -��.�/��-�����0�����1��
-����-����2�-���1��/�2
��������/���32
������4������
�������1��/�2
�55�/�-���1��/���/����-�
���6�/���5�/�2������4�
.����/���2������
��/-�.�����5�/���7
���.���7��55�--��/�8

�9�:�;8���;<:�	�7=�
�<>���� �����1��/��-���1��/��������4�
.����/���

?@ABCDDADCEF@BAGEHAIEHCE@JKLADCEF@ABCM@FIAH@NH@OOEBAO@J@JCPCAQAJKICJ@BRAPEHES
TH@P@FDCEF@ONH@LEABCM@FIAH@

'��(�%��)"*�

��/���/�-�-�//�

UVWWVXYZ �[�-���1��/�������������-�����

\'X]'�UUV�[�̂ -����1���-���������3�-���1��/�

�_�
<:�	�

Y�*̀abc�"(��d�&�*�(����#ef"�%�&�"!�&e*"g��!��"d"�gg���"&�**�"!(�����((�*����"#"&�*���d"f"�&"�"�����f"�%��#�*���"#�#h�����%%����*"ff��"&�"&"��"��"
�f"�%&�*"#�%*i�e�"*"��*)"��j%�&�**i�((�����(��&e��"d�k#e#"%��#e�#h"l%�**��#e�*��&���%�"m

V%�*���n#�!��)"���"d�����d����*��*W������V!("�%�"�U�%e��%f"�%"n�"(��d�&�*����*"ff�f"�%�&�**�)������"�&"�&e#�f"�%��*"!�%����(�����*���&�&"d"�$�&e�"
&�*o�d���mV*W������Z&e#�f"�%�n�*����&���"!(e*���"*�d��"n�"�##e(��+&"��%���"#�%����"#�%*�&"����((�*����"#�$��(*��#h�h��gg����"%j���"*!����"�*�&"
����&�&�**�)������"�m�"�##e(��+"%�*���&""%&"d"&e���*�g��!�&"j���"�%�&�**����e��e��ne%�d�*�����*"ff���m

"%�*�������%%�"!(*�!�%����*��#e�*�%�**�pe�*"���+(���")"*�(��")�!)"%"(�������#���"%�((��"�"#�%��%"���"j*"�*"!�%�"�d�%f��"k(�%��g�e���lmW"(��(�%�&"
����%&���*i"%"f"��"d��&�*!�%��*��"���"��"�e�"�#�*���"#"m

q�-�

��r;
�>���� �r� ���>��
�	�r:� q���
�	�r:< ��r_��r<s�9� ���:
�����r_��r<s�9:t /�:�

�WZ]uV XvZooiZWZ$uwVXYZvZVo�xX'VYZ$ZWW�'V\Z'
�vZ]u�'Zo�W 'u  u'�vVxV�$�vu VvZoo�xX'XnoiuyyV$VX
\'XxxZvZ'�i�oo�UZWW��vVW\XWVwVXYZvZ]oV�''ZvVZ
�oo�VYvVxVvu�wVXYZvZooZyX'UZvV]ZW VXYZ

zanaa ab{ab{̀abc |b{a|{̀abc v̀ baVW 'uwVXYZZ
\XoVm]VXx�Ym

�U\oV�UZY X�v�oUZYX 'ZVW V u VW$Xo�W V$VvZo
\'X]Z  XvV'VvuwVXYZvZooXW\'Z$X�oVUZY �'Z

}anaa ab{ab{̀abc |b{b̀{̀abc v̀ baVW 'uwVXYZZ
\XoVm]VXx�Ym



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� .��/�0��.�����1�����2��
.����.����3�.���2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�.���2��0���0����.�
���7�0���6�0�3������5�
/����0���3������
��0.�/�����6�0���8
���/���8��66�..��0�9

/��	:��:;;�<�:=����;<��>�
:= �����2��0��.���2��0��������5�
/����0���

?@A@B@CDE@FGHFIIHJCDKLMMN@OD@GCHPJDCDGHNNDKJFBKHCC@ADQRS
'��(�%��)"*�

��0���0�.�.�00�

TUVVUWXY �Z�.���2��0�������������.�����

�>�
:[�	�

X�*#����&�*\]̂_̀���ab"��&�**�(��"�"c���(��"�%d�&�*\]̂è�"(��c�&�&"�ff���b���b*���"��"�d"�%"(��a���%�"��*�#�%�"%b"�+�&b#��"c�����*!�%�b%��#b�*�
!����%������*��&b%%"&�#�!b%�*��#�%c�%d"�%���g

h�.�

��;<
�=���� �;� ���=��
�	�;[� h���
�	�;[: ��;>��;:i�j� ���[
�����;>��;:i�j[k 0�[�

l��"f"#���((����&�!�%&�m�ff����n�%�*"�"����"���"�*�&�"f*b��"&"%���*"�+̀
&�**�&�!�%&�&"���c"d"��&b#��"c�]op��#b�*�&�**q"%f�%d"�pors&�**�
&�!�%&�&"#�%�"%b"�+]or

t̂̀]] ]̂m]̂m\]̂_ p̂m̂\m\]̂_ u\̂]UV 'vwUWXYY
xWyUgzUWl�Xg

$���&"%�!�%��(�&�a�a"#�oa���"�%�*�"%f�%d"�]r�&�&b#�d"�%��
�#b�*�n�c"*b((��"#��#{�o�d"�%""%#�**�)���d"�%�#�%u"(gV#"|�xVUv%"|"
g

\]̀]] ]̂m]̂m\]̂_ p̂m̂\m\]̂_ u\̂]UV 'vwUWXYY
xWyUgzUWl�Xg

 ���f��!�d"�%�&�**�(����(�"c���&�**}�ff����(b))*"#�"%��a����]mp"%
(���"&"�#b�*�&�**}"%f�%d"�(�"c���#�%c�%d"�%���"%#�%�"%b"�+#�%~b�**"
&"X"&�(�"cg�"#�%cg�"

\]̀]] ]̂m]̂m\]̂_ p̂m̂\m\]̂_ u\̂]UV 'vwUWXYY
xWyUgzUWl�Xg

'"*�c�d"�%�f�))"��a%�(��f"*"(��f���"�%�*"��&b#�������&"%��a%�%���
(�����c"d"�&b#��"c�o�#�*���"#"&�**}"%f�%d"�"%�"��*��"�+#�!b%�*��
a���"�%�&"�����(��*�fb%d"�%��&b#��"c�s(����#"(�d"�%��**}"���b����"�o
"%�"��*��"�+�*V�������W�a�%"dd�d"�%�̀x����%�*��#�%���**��̀f"%�*"dd���
�**�(��&"�(��"d"�%�&�*("�%����b%�"c���"�%%�*�����b%d"�%"
������&"%��"��"��%�"&�**�%��!��"c�&"�"f��"!�%����&�**����*"dd�d"�%�
&"#�%#����(��*}���b%d"�%�&"&"(�%&�%�"| $��g$(��f"*�(��f���"�%�*�
�"%��a%�%�"���c"d"�#�*���"#"̂�"%f�%d"��g

\]̀]] ]̂m]̂m\]̂_ p̂m̂\m\]̂_ u\̂]UV 'vwUWXYY
xWyUgzUWl�Xg



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� .��/�0��.�����1�����2��
.����.����3�.���2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�.���2��0���0����.�
���7�0���6�0�3������5�
/����0���3������
��0.�/�����6�0���8
���/���8��66�..��0�9

/��	:��:;;�<�:=����;<��>�
:= �����2��0��.���2��0��������5�
/����0���

?@A@B@CDE@FGHFIIHJCDKLMMN@OD@GCHPJDCDGHNNDKJFBKHCC@ADQRS
'��(�%��)"*�

��0���0�.�.�00�

T�.�

��;<
�=���� �;� ���=��
�	�;U� T���
�	�;U: ��;>��;:V�W� ���U
�����;>��;:V�WUX 0�U�

�YY"��%�!�%��(��#�&"!�%�"(��*Z�##�����**Z�[[����(\))*"#�"%��Y����&"
���]"̂"�&\#��"]�_�#�*���"#"&�**Z"%[�%̂"�̀ ab"!(*�!�%��̂"�%�&�**�
(��#�&\���%*"%�!�%��%�%&�"*�����Y%��**�[�!"Y*"�[��Y"*"�&
�((����%�%�"�&�*���*"%Y\��#\*�\��

c̀d̀̀ c̀ècef̀cg hcecfef̀cg ifc̀ jk 'lmjnopp
qnrjstjnu�os

$'p�mjnopiprr�$no jolj �Zpil$� ju� èa '�loolnun
ojin$nvlo�rpplo�k$lnr�v� p'o�k � �rp

cwd̀̀ c̀ècef̀cg hcecfef̀cg ifc̀ jk 'lmjnopp
qnrjstjnu�os

.U:x�y�W��


$"���&"%"d��#"��+#"]"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� .��/�0��.�����1�����2��
.����.����3�.���2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�.���2��0���0����.�
���7�0���6�0�3������5�
/����0���3������
��0.�/�����6�0���8
���/���8��66�..��0�9

/��	:��:;;�<�:=����;<��>�
:= �����2��0��.���2��0��������5�
/����0���

?@ABCDEB@FGEHCGIGADJG@AKKLC@I@JG@AKGABKMCDJG@AKE@HGDNK
'��(�%��)"*�

��0���0�.�.�00�

OPQQPRST �-�.���2��0�������������.�����

�>�
:U�	�

%�*VWXYZ["%��%\"�%����"]���Z"%#�**�)���\"�%�#�%"*̂"(���"!�%��&"_"̀��"\"�O"%��"*�Z̀%��(�#"a"#�(��b����&�%�!"%���cd�!"*e�����ca"%�*"\\����#�%��%�"��
"%#�%��"b̀"&��"���a�!"b*"�"%#�%&"\"�%"�#�%�!"#���#"�*"&"��b"����"�(��a�]��"��*f"%��b��\"�%���#"�*��"�(���̀!�%����"**"]�**�&"#�!̀ %"#�\"�%�b�%"���"ga"b*""%
]"���&�**�(��]�%\"�%�&�"a�%�!�%"&"&"��b"��&"�(���"�%��#�*���"#�&�"!"%��"h

i�.�

��;<
�=���� �;� ���=��
�	�;U� i���
�	�;U: ��;>��;:j�k� ���U
�����;>��;:j�kUl 0�U�

���"]�\"�%��*!�%�%hX(��b����"%Q#̀�*��$"��+(��"*��!(�*")���
�*̀%%"&"��)"*"

XmZWW WXnWXnVWXY oXnXVnVWXY V̂XWPQ 'pqPRSTT
rRsPh_PRt�Sh

Q#̀�*�r�*�(���&̀#�\"�%�"%���#̀*�̀��*�"%rTqQ#�*�����*!�%�%hX
(��b�����##�b*"�%\�#�%!�&"����"(��)�!)"%"n��b�\\"&"&"]����*"%b̀�
�#̀*�̀��

XWZWW WXnWXnVWXY oXnXVnVWXY V̂XWPQ 'pqPRSTT
rRsPh_PRt�Sh

r��b���"�*���%�%\�Q#̀�*�ns�]���u�%#v�(���*̀%%"&"��)"*"wZ�"��#"%"�
���b�a��!��"]"Z���]"\"�#"]"*�]�*�%���"�

XmZWW WXnWXnVWXY oXnXVnVWXY V̂XWPQ 'pqPRSTT
rRsPh_PRt�Sh

Q p̂ PRT'T�sPqq�qPRST T̂sr'R_T  Rd�OPsx'RR QPS
$Rss�yR'�qPRST$RSPŝ Pr�' POTS R P̂_PpQ PqP�OPSR'PsT

zWZWW WXnWXnVWXY oXnXVnVWXY V̂XWPQ 'pqPRSTT
rRsPh_PRt�Sh

.U:{�|�k��


$"���&"%"Z��#"��+#"]"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� .��/�0��.�����1�����2��
.����.����3�.���2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�.���2��0���0����.�
���7�0���6�0�3������5�
/����0���3������
��0.�/�����6�0���8
���/���8��66�..��0�9

/��	:��:;;�<�:=����;<��>�
:= �����2��0��.���2��0��������5�
/����0���

?@A?BCDE?D@FGEHIBJDK?BE?LMNO
'��(�%��)"*�

��0���0�.�.�00�

PQRRQSTU �V�.���2��0�������������.�����

W'SX'�PPQ�Y��.������6���7���

�>�
:Z�	�

[��\"�%"(��]"���%�*̂_̀a��%�*���bc�%�"d

è(����#c\"�%�(��b����S(������"&"R���&�f

ê���"]�\"�%�(��b����&"�"*�]�\"�%�&�b*"��"*"&"]"��&�"b"�]�%"g��hc�%��%�"*��#c�*���#�%&��"�&"��#�%&�b��&�f

ie��c&"�&�**�!�&�*"�+&"&"ggc�"�%�&�**�"%"\"��"]�#c*�c��*"j�(���"]��##k(�����"b"�]�%"

le���"]�\"�%�j%�**m�%%��#�*���"#�̂ _̀an̂_̂_j&"c%(��b����&"(��]�%\"�%�&�**�����"#�&"(�%&�%\�&���"%����"��b�\\"&�**��#c�*���#�%&��"�&"(�"!�b��&�f

oe"%&"]"&c�\"�%�&"c%�&"g"#"�#�!c%�*�"%&"�c��&�&���"%����#�%���&"�bb��b�\"�%�b"�]�%"*��j"%�*���%��"]�j#�%]�%\"�%"#�%��bb���"#p�b"+&"�(�%b�%�&"
*�#�*"���*g"%�&���"%��"f

qe"!(*�!�%��\"�%�&�**����"]"�+&���"%����"b"�]�%"(�����"*$"����%"%�&"$"��+

r�.�

��;<
�=���� �;� ���=��
�	�;Z� r���
�	�;Z: ��;>��;:s�t� ���Z
�����;>��;:s�tZu 0�Z�

�WW'Sv�wQSTUW'SRU$xwQSTUW'SXU  SSWU'� S'QyQ
R '�y�

_̂j__ _̀n_̀n̂_̀a ìǹ̂ n̂_̀a ŷ _̀QR 'xwQSTUU
WS[QkXQSv�Tk

R xyQSU�WW'Sv�wQSTUW'SXU  SWU'[�W'UvUTwQSTU
 SRRQ$SyQWUTyUTwU�[xTTQR$xS[UPUyQUQTzU'QS'Q

_̂j__ _̀ǹ̂ n̂_̀a ìǹ̂ n̂_̀a ŷ _̀QR 'xwQSTUU
WS[QkXQSv�Tk



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� .��/�0��.�����1�����2��
.����.����3�.���2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�.���2��0���0����.�
���7�0���6�0�3������5�
/����0���3������
��0.�/�����6�0���8
���/���8��66�..��0�9

/��	:��:;;�<�:=����;<��>�
:= �����2��0��.���2��0��������5�
/����0���

?@A?BCDE?D@FGEHIBJDK?BE?LMNO
'��(�%��)"*�

��0���0�.�.�00�

P�.�

��;<
�=���� �;� ���=��
�	�;Q� P���
�	�;Q: ��;>��;:R�S� ���Q
�����;>��;:R�SQT 0�Q�

�  UV�WUXYZ[Z\]'X̂ Z  X]Z'\�'U\ZV�WUXYZ[Ẑ \U_ U\U[U
VU �[ZÛ UXV�YU]'Z__X\Z_$̀ X\Z_Z$XY[�'UZ[U_Z$XY[X
'̂�[X

abcbb bdebdeabdf gdedaeabdf [adbU_ '̀ WUXYZZ
]X\UĥUXV�Yh

Y�*��*#�&�**i��(��"�%j�&�"#�%��"&"(����k�%"�!�k"�l�%"*����"%��"c
�"#��#�&"m%"!!�)"*�&�&���"%����#�%���&"�kk��k�j"�%�k"�l�%"*�h
(��!�j"�%����"l"�+$"����%"%�&"$"��+

abcbb bdebdeabdf gdedaeabdf [adbU_ '̀ WUXYZZ
]X\UĥUXV�Yh

��m&"�&"m%�!�&�*"�+&"k"��*�(��*�&"nnm�"�%�&�**�"%n��!�j"�%"�m**�
"%"j"��"l�&"#��������#m*�m��*�c!m�"#�*�c�(���"l��##h�n�l���&�"
k"�l�%"

dbcbb bdebdeabdf gdebgeabdf [adbU_ '̀ WUXYZZ
]X\UĥUXV�Yh

��k�%"jj�j"�%�&�**�!�&�*"�+&""!(*�!�%��j"�%�&�*���l"j"�&"
&"nnm�"�%���m&"���!�&"�%��#�"%l�*k"!�%��&"�m��"k*"�(������"&�*
����"���"���m##���"l�!�������k"!��(m))*"#"jj�j"�%�&�*�"���!�

dbcbb bdeboeabdf gdedaeabdf [adbU_ '̀ WUXYZZ
]X\UĥUXV�Yh



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� .��/�0��.�����1�����2��
.����.����3�.���2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�.���2��0���0����.�
���7�0���6�0�3������5�
/����0���3������
��0.�/�����6�0���8
���/���8��66�..��0�9

/��	:��:;;�<�:=����;<��>�
:= �����2��0��.���2��0��������5�
/����0���

?@ABCB?DE@FCBG@DHI?BEFCBGBHHDJ@IIDK
'��(�%��)"*�

��0���0�.�.�00�

LMNNMOPQ �R�.���2��0�������������.�����

S'OT'�LLM�-��.������6���7���

.U
:U�V�<�

W

�>�
:U�	�

XYZ[
\�#�!(*���"�+&�**��]"�%"#̂��"!����"%#�!(�#�%*_���"̀�]"�%�&"(��a���"T��")�*&""%N"#b��]]��T��")�*&" �(�"#̂"�&�%�%�#�����"�!�%���#�!(��")"*!�%��
#�%*��"�����&"�(�%")"*"c*�(����#b]"�%�&�a*""%���̀�%�"�%#̂�%�**_�%%�XYZ[W

P�*#����&�*XYZ[c"%�*���c���+"%&"̀"&b���b%�b*���"���]�%�"%#�%&"]"�%�&"&"��a"��"%�"#b��]]�&�#�"%̀�*a���"%b%#�!(*���"̀�(��a����&"�"a�%���]"�%��c
�b)��&"%���!�%���**�!�����&"�(��"]"�%�&�**��"�����%�#�����"�c����%%����"̀"�+(��a���"&"�"̀"��*"]]�]"�%�%�*��*#�&"db�%��a"+�(��"!�%����%�*db���"���
T��")�*&"

e�.�

��;<
�=���� �;� ���=��
�	�;U� e���
�	�;U: ��;>��;:f�g� ���U
�����;>��;:f�gUh 0�U�

S'ONQ$ijMOPQkQ\\Q�jMOPMkM'MTQPQ'�jMOPQTM�_�  Ml� Q
PQ\mi�' MQ'QT�'Mn�\kM

oYcYY YZpYZpXYZ[ qZpZXpXYZ[ kXZYMN 'ijMOPQQ
SO\MWTMOl�PW

MPkMlMki�jMOPQkMiP�i\ Q'MO'QjOP�kQ\ Q''M O'MO
OTTQ  OkMrQPOLQPMkMMPNM$i'Qjj�QPOPlMlMnM\M �_Q
N ikMOkQ\\QSONNMnM\M�jMOPMkM'MTQPQ'�jMOPQk�LQ  Q'Q
MP$�LSO

oYcYY YZpYZpXYZ[ qZpZXpXYZ[ kXZYMN 'ijMOPQQ
SO\MWTMOl�PW



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� �-�..�������/
��������0�
��1�1���������2�
1������

�.�3�45�6�4�/.� ������0�1�������1����1�7������

899:;:9<=:8>>:>9?@A8>BC:BD>8@:98E:8=?FF8GB@8=:>9E?99BH=?I:@:A:B@?=?F@JB;B8>>?99B
BEK8@:AA89:;B

'��(�%��)"*�

���7������72�

LMNNMOPQ ���������1������R������0�1�������S�T�U���

V'OW'�LLM���X��U��TTY7��U����7�����1���Y1������

13
/3�Z�4�

[�\"%�*"�+#]��"(����̂_������̀����a_�����)"���"̀�ba_�**�&"(��!_�̀���_%����"�&"���"̀"�+&"�%�*"�"c��_&"�c̀��"\"#��̀ �*_��d"�%�&�**����_�*"!�&�*"�+̂ ���"�%�*"
#�%#_"��%����̂��""���̀"d"��#"�e��%"���"%�**�����&�"���̀"d"���"���%d"�*�����"���"�*�(����%&��*"��!(��("f�"�(�%&�%�"�**���"̂�%d�&�**�#�**���"̀"�+�&�**�
&"�(�%")"*"�+&�**��"�����#]�*gQ%��(_h&"�(�����"�&"�����!�%��#]�"%&"�����!�%��i'_�*�#�%���*�(��"*��̂ "̂_%̂"!�%��&"a_�����)"���"̀����+"*��((����&"
#�**�)���d"�%��#���&"%�!�%��#�%*��jN[%�%#]k#�%"$�!_%"&"$�**���*̀���"�$�(��"�(��*�̂ ���"�%�����#"���&�*���̀"d"�i

�-�
/3�	�

[�\"%�*"�+#]��"(����̂_������̀����a_�����)"���"̀�ba_�**�&"(��!_�̀���*����"̀"�+&"���"���%d���#"�l��%"���"�&�**�d�%�e&"�������"%#�**�)���d"�%�#�%�jN[
(��!"̂*"�����"���̀"d"�\\���"�**g_��%d��(��_%!"̂*"��#���&"%�!�%��&�**��"�����\"%�%d"��"�����̂%����*$�!_%�&"["̀��%��&�**��jN[&�**�'�̂"�%� ��#�%�i

S�1�

��64
�m���� �6� ���m��
�	�63� S���
�	�63/ ��6-��6/n�.� ���3
�����6-��6/n�.3o 7�3�

N"���!�"%\��!��"̀�"%��̂����&�**�d�%�l&"�������p�̀ "̀�(��#����&"
&"�*�̂�(��#�&_����"���%�"���"��\�q������_�*!�%��"%_�����$�!_%�
&"["̀��%��&�jN[r̂���"�s�%��t

uvvcvv vuwvuwxvuy zuwuxwxvuy (���%"�*���%d� {xxvNO$M�[QQ
NO$MON�PM i

�̂ "̂��%�!�%��(��̂��!!�d"�%�"%��̂����d�%�*� vuwvuwxvxv zuwuxwxvxv (���%"�*���%d� {xxvNO$M�[QQ
NO$MON�PM i

13/|�5�.��


����#"�d"�%"&" _��*�

����#"�d"�%"�̀ �*�%���"���

}��%"���"&")�%"����̀"d"

$"���&"%"c��#"��+#"̀"*�

O�̂�%"dd�d"�%"N"%&�#�*"

�N[



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� �-�..�������/
��������0�
��1�1���������2�
1������

�.�3�45�6�4�/.� ������0�1�������1����1�7������

899:;:<<=<:>?@A@BB@A>9=<:>?:@A@BB@;>A=B:9CA:D@E9:>?@A@:E@FG:<:H@FB=?>?
=I9>EIJJ:K:@?<=

'��(�%��)"*�

���7������72�

LMNNMOPQ ���������1������R������0�1�������S�T�U���

V'OW'�LLM���X�7�����7�����72��7�

13
/3�Y�4�

Z�["%�*"�+#\��"(����]̂������_����̀ �̂����)"���"_�à �̂**�&"(��!̂ �_���̂ %����"�&"���"_"�+&"�%�*"�"b��̂&"�b_��"["#��_�*̂��c"�%�&�**����̂�*"!�&�*"�+]���"�%�*"
#�%#̂"��%����]��""���_"c"��#"�d��%"���"%�**�����&�"���_"c"���"���%c"�*�����"���"�*�(����%&��*"��!(��("e�"�(�%&�%�"�**���"]�%c�&�**�#�**���"_"�+�&�**�
&"�(�%")"*"�+&�**��"�����#\�*fQ%��(̂g&"�(�����"�&"�����!�%��#\�"%&"�����!�%��h'̂ �*�#�%���*�(��"*��]]"̂%]"!�%��&"̀ �̂����)"���"_����+"*��((����&"
#�**�)���c"�%��#���&"%�!�%��#�%*��iNZ%�%#\j#�%"$�!̂ %"&"$�**���*_���"�$�(��"�(��*�]���"�%�����#"���&�*���_"c"�h

�-�
/3�	�

'"&�["%"c"�%���&�]̂�!�%��&�**�&���c"�%�&"(���"&�"���_"c"(��*�%�%�̂���̂[["#"�%c�&"�%c"�%"�&"��)"*"#�%#�%����̂�*���_"�"�%�&�**����̂�*"!�&�*"�+&"
]���"�%�&"�����!�&"�%���((�*��&�**���*��"_����̂��̂��&"�"#�_���k'N��$�%��"&"̂�%"lb"%[̂%c"�%�&�**f�&�]̂�!�%��&�**�&���c"�%"�&�**f���"!"cc�c"�%�&�**f�[[����
���"���%c"�*�b&�**���c"�%�*"cc�c"�%��!�]]"����*���"#"�+&�**���*��"_��(����&�**���*_�]̂��&"�&�]*"�̀ "̂*")�"&"m"*�%#"�h

S�1�

��64
�n���� �6� ���n��
�	�63� S���
�	�63/ ��6-��6/o�.� ���3
�����6-��6/o�.3p 7�3�

�%�*"�"�!�%"����]]"�&�**�]���"�%�&�**����̂��̂��(��*�'��b(�"_����
(̂))*"#\�b(��"*!�%"����]]"��&"*�"�(����&�]*"���%&��&(��_"��"&�**�
%��!�

qrrbrr rqsrqstrqu vqsqtstrqu (���%"�*���%c� wttrNO$M�ZQQ
NO$MON�PM h

13/x�5�.��


w"��)"*"

����#"�c"�%"&" ̂��*�

y��%"���"&")�%"����_"c"

�NZ



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.�//�������0
��������1�
��2�2���������3�
2������

�/�4�56�7�5�0/� ������1�2�������2����2�8������

9:;<;=>;?@A@BBC;<;D@?@>EFACGHH@II;G>I@:J>=>@A@BBCGKK:;K:>GE@==GA@>K@:H;:I>
GII>IE@?=>GB>:>J;BE>G>H>EEGA>?>GK>LGBE;:>IHM>;A>@IHBNI>;?@

'��(�%��)"*�

���8������83�

OPQQPRST ���������2������U������1�2�������V�W�X���

Y'RZ'�OOP���[�8�����8����2�XX�������2�1���2���2��8�

24
04�\�5�

]�̂"%�*"�+#_��"(����̀a������b����ca�����)"���"b�dca�**�&"(��!a�b���a%����"�&"���"b"�+&"�%�*"�"e��a&"�eb��"̂"#��b�*a��f"�%�&�**����a�*"!�&�*"�+̀ ���"�%�*"
#�%#a"��%����̀��""���b"f"��#"�g��%"���"%�**�����&�"���b"f"���"���%f"�*�����"���"�*�(����%&��*"��!(��("h�"�(�%&�%�"�**���"̀�%f�&�**�#�**���"b"�+�&�**�
&"�(�%")"*"�+&�**��"�����#_�*iT%��(aj&"�(�����"�&"�����!�%��#_�"%&"�����!�%��k'a�*�#�%���*�(��"*��̀ "̀a%̀"!�%��&"ca�����)"���"b����+"*��((����&"
#�**�)���f"�%��#���&"%�!�%��#�%*��lQ]%�%#_m#�%"$�!a%"&"$�**���*b���"�$�(��"�(��*�̀ ���"�%�����#"���&�*���b"f"�k

�.�
04�	�

Qb"*a((�&�**����"b"�+&"̀���"�%�&�*'�&&"��&"P%#*a�"�%�n'TPo�&a*���"��"!"�a��&"#�%�������**�(�b���+e#�%(���"#�*����"̂��"!�%���**����"b"�+&"#���&"%�!�%���
�a(��b"�"�%�&�**i�##����&�̀*"a��%�"�**�!"�a��&"�����̀%�k]i�)"���"b�!"�����%&�����!(��("h�̂̂"#"�%���&�̂̂"#�#�*i�̂̂����&"(�����f"�%"����b"f"&"#�%������
&�**�(�b���+p#"j"%̂a%f"�%�&�*!"̀*"���!�%��&�̀*"���%&��&&"�((��(�"���ff��#�(���a�����"���%f"�*�&�"#"���&"%"�("h�*���"�#_"�&"��#*a�"�%�k�**i"%���%�&"
ca�����)"���"b���%�(��b"����%#_�&�**����"b"�+��*��"b��**�b�*a��f"�%���(��"!�%��f"�%�&"a%����a��a��&�&"#����**�#����af"�%��&���̀�f"�%�&"a%�����&"
���b"f"(��"*(��%��"%���b�%����#"�*�k

V�2�

��75
�q���� �7� ���q��
�	�74� V���
�	�740 ��7.��70r�/� ���4
�����7.��70r�/4s 8�4�

$���&"%�!�%����a(��b"�"�%�&�**����"b"�+̀ ���"�%�&�**t�##�����
(��̀����f"�%�"%&"b"&a�*"ff����"b�*���**ta��%f�)�%�̂"#"��"�&"'TP�&�**�
�*���!"�a��&"#�%�������**�(�b���+�b�*��&�̀*"�(������"#�"%b�*�"
%�**t���a�f"�%�&�*(��̀����

uvevv vwxvwxyvwz {wxwyxyvwz (���%"�*���%f� |yyvQR$P�]TT
QR$PRQ�SP k

O�%"����̀ "̀�&�**�&�!�%&�&"�##�����*'TP�&�**�#�%��̀a�%�"���"b"�+
&"(����"%#��"#���b"*a((�&�*ZRY

uvevv vwxvzxyvwz {wxwyxyvwz (���%"�*���%f� |yyvQR$P�]TT
QR$PRQ�SP k

Y��̀����f"�%�x(��̀��!!�f"�%�&�̀*""%���b�%�"&"#�%��*"&�!�%��"%
#�%�"%a"�+�b�*����a**�ca���&"}�%&�%�f"�%�*�$�%������(��*�
(�b���+&���"%����**t���a�f"�%�&�"]TY

yvevv vwxvwxyvwz {wxwyxyvwz (���%"�*���%f� |yyvQR$P�]TT
QR$PRQ�SP k

240~�6�/��


����#"�f"�%"�b�*�%���"���



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.�//�������0
��������1�
��2�2���������3�
2������

�/�4�56�7�5�0/� ������1�2�������2����2�8������

9:;<;=>;?@A@BBC;<;D@?@>EFACGHH@II;G>I@:J>=>@A@BBCGKK:;K:>GE@==GA@>K@:H;:I>
GII>IE@?=>GB>:>J;BE>G>H>EEGA>?>GK>LGBE;:>IHM>;A>@IHBNI>;?@

'��(�%��)"*�

���8������83�

240O�6�/��


P��%�"Q#�%��")R�%�"

$"���&"%"Q��#"��+#"S"*�

T�U�%"VV�V"�%"W"%&�#�*"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.�//�������0
��������1�
��2�2���������3�
2������

�/�4�56�7�5�0/� ������1�2�������2����2�8������

9::;<9=>?;@A=>;BBC<9:;<>D>=;EDC:>BF;9?>B:CG>;H9::C=;G;D=C:>F;CB>
;BH9<C=>G>;?;BC=;

'��(�%��)"*�

���8������83�

IJKKJLMN ���������2������O������1�2�������P�Q�R���

S'LT'�IIJ�����8�����8���8P�83��Q�8����2���8���

24
04�U�5�

V�W"%�*"�+#X��"(����YZ������[����\Z�����)"���"[�]\Z�**�&"�"&�W"%"��*̂���������Y�%"__��"[�&�*���["_"���#"�*�(��W���"�%�*�̀����%_"�%�(���"#�*���[���+
(��������**̂����!"%��"#�*(���%_"�!�%��&�"���["_"#�**�����*"(��"!"%��"aW��Y"*"b̀

�.�
04�	�

V�W"%�*"�+#X��"(����YZ������[����\Z�����)"���"[�]\Z�**�&"Y���%�"���"!"%��"Z%�!(*"�!�%��&�**�&"�(�%")"*"�+&"W�����"&"(����_"�%�"%Y��&�&"*"!"����"*
%Z!���&"��YY���"#X��"���["%��&"(�%&���&�(��#���"���"���%_"�*"(���Z���"*#����&�**�*���["��̀J%&"�����!�%��*c�)"���"[�!"���(����YZ"��"*!�%��%"!�%��&�**�
�����%")"*"�+&�*�"���!����"���%_"�*��"[�*���!"%��"d�&Z*�"�&�%_"�%"̀

P�2�

��75
�e���� �7� ���e��
�	�74� P���
�	�740 ��7.��70f�/� ���4
�����7.��70f�/4g 8�4�

(���%_"�!�%��&�**c���"["�+(��*�(��!�_"�%�&�**c�WW"&������hW�!"*"��� ijdjj jkljklmjkn oklkmlmjkn (���%"�*���%_� pmmjKL$J�VNN
KL$JLK�MJ ̀

K(��"!�%��_"�%�!�&�**��##��&�\Z�&��(��*c�WW"&�!�%��&�"!"%��""%
���Z��Z��

qjdjj jkljklmjkn oklkmlmjkn (���%"�*���%_� pmmjKL$J�VNN
KL$JLK�MJ ̀

240r�6�/��


T�%"����

s�!)"%�

t��%"���"&")�%"����["_"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.�//�������0
��������1�
��2�2���������3�
2������

�/�4�56�7�5�0/� ������1�2�������2����2�8������

9:;<=<>?:@:AB<C==:DD<>9AC?<EECD<;<@:BB:C9::=FBBCGC=:@:BB:
H9<D<H<DCI9<B:;CD:

'��(�%��)"*�

���8������83�

JKLLKMNO ���������2������P������1�2�������Q�R�S���

T'MU'�JJK���V�8�����8����2�SS�������2�1���2���2��8�

24
04�W�5�

X�Y"%�*"�+#Z��"(����[\������]����̂ \�����)"���"]�_̂ \�**�&"�"&�Y"%"��*̀���������[�%"aa��"]�&�*���]"a"���#"�*�(��Y���"�%�*�b����%a"�%�(���"#�*���]���+
(��������**̀����!"%��"#�*(���%a"�!�%��&�"���]"a"#�**�����*"(��"!"%��"cY��["*"d

�.�
04�	�

T��&"�(�������"]"�+&"]�*\��a"�%�&"�%�*"�"��[�%"aa��"]�"%���%��&�����%�(��&�Y"%"��*��]�%�\�*"#�"�"#"�+�"�#�%�����\*���]"a"��YY�����[*"\��%�"b���*Y"%�]���+
]�*\����*e"(����"&"#���"�\"��\%%\#*���(����"]�(��"*!�%"����[["�&�*)\&[���&�**���"[�%a�&�*���]"a"�b

Q�2�

��75
�f���� �7� ���f��
�	�74� Q���
�	�740 ��7.��70g�/� ���4
�����7.��70g�/4h 8�4�

i�*\��a"�%�&�**�(�"%#"(�*"#�"�"#"�+�"�#�%������\"���]"a"�YY���"�[*"\��%�"
�"�&"#����������[�%"aa��"]�#Z�Y"%�%a"��"�

jklkk kmnkmnokmp qmnmonokmp (���%"�*���%a� rookLM$K�XOO
LM$KML�NK b

K%&"]"&\�a"�%�&�**��a"�%"&�(����"%������(��*��"��*\a"�%�&�**�
#�"�"#"�+�"�#�%�����

sklkk qknkjnokmp qmnmonokmp (���%"�*���%a� rookLM$K�XOO
LM$KML�NK b

J�&"Y"#Z���[�%"aa��"]��\**�)���&�**�]��"Y"#�&"�((��(�"���aa�&�*
���]"a"��YY����

kmnkmnokok qmnmonokok (���%"�*���%a� rookLM$K�XOO
LM$KML�NK b



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.�//�������0
��������1�
��2�2���������3�
2������

��44���	�56����6� ������1�2�������2����2�7������

899:;<=>?@AB>C@99>D=B=E:;F=G=H;<=>?@D@FFI;B@;:BJ;?;D@CB;D;9;K9;<=>?@LK>BC@?9=MNOPQ
R@BS=<=>T@FAU@?9@B

'��(�%��)"*�

���7������73�

VWXXWYZ[ ���������2������\������1�2�������]�̂ �_���

'̀Ya'�VVW���b�7�����7����2�__�������2�1���2���2��7�

26
06�c�d�

���e�f"�%�(��g����&"�"he�*"i"#�f"�%�&�**j���� e�)�%� &�g��&���X��f"�%�kX��g�%�"i"%�%f"����e*̀"�%�%�f"�%�*�(��*��"he�*"i"#�f"�%���#"�*��#e*�e��*�&�**�
����e�)�%� &�g��&���l�%%�mnopqr

X[  Y'W[XYaa[  W$YWZsYt Wu
X�g�����"�a�%���*�u#���&"%�!�%��(��#�&e��(��*j���e�f"�%�&�*(��g����&"�"he�*"i"#�f"�%�&�**j����&�g��&���X��f"�%�kX��g�%�"v
$�(�&"a�)"%����u"��((���"#�%*�̀ ���"&�%f�&�*$�%�"g*"�&�"V"%"���"�w����x"�&�**�X����
X������w"%�%f"�!�%�"�i�%&"#�!e%"���"u!�%"����gg"�&�*(��g����
X������W%i�����e��e������&�*"��(�f"�(���"u"%���x�%��&"�"he�*"i"#�f"�%�̀ "�ff�y�%��
X������[&"*"f"�(e))*"#��"!("�%�"u"%���x�%��&"��#e(����zw����{���*
X������̀ �*"�"#{���#"�*"���#"���%"���"�u���x"f"�|�*($�%���r

]�2�

��5d
�}���� �5� ���}��
�	�56� ]���
�	�560 ��5.��50~�/� ���6
�����5.��50~�/6� 7�6�

X�e&"�&�**�!�&�*"�+��g�%"ff��"x�&�*���x"f"�|�*($�%���(��(�"!�
�##�g*"�%f�

onn�nn no�no�mno� �o�om�mno� ymmnXY$W�t[[
XY$WYX�ZW r

260����/��


$"���&"%"���#"��+#"x"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.�//�������0
��������1�
��2�2���������3�
2������

��44���	�56����6� ������1�2�������2����2�7������

899:;<=>?@AB>C@99>D;?E>A@B=F@B=@E@CB;E;9@GHIJKLM:A=?9@BN@?9>O>P=;QR>:S=?C
T;B=U;QE=

'��(�%��)"*�

���7������73�

VWXXWYZ[ �\�22���������������������3���]�������

'̂Y_'�VVW���̀ a�2���7�]�7���b�7���������b�7����

26
06�c�d�

���e�f"�%�(��g����ĥ��g���"(��i"j��%�klmnop"%�%f"����e*q�%&�(��"p��"�&�g��&���klmnr���*"ff�f"�%�&�g*""%���j�%�"#s�#�!(�%g�%�"(��g���"�&�**��f"�%"
#�**�g���t%�#�����"�(��*�*���#�!(*������e�f"�%�u

X[  Y'W[XY__[  W$YWZvYi W
X�g�����"�_�%���*�r#���&"%�!�%��$�)"%�&"��g"�&�*(��g����ĥ��g���"(��i"j��%�klmno
X������W%p�����e��e������&�*"��(�f"�(���"r"%���j�%�"$"#*����f"�%�"%���!�&�*�ti�q�**�%�tv"�*�$�(����
X������[&"*"f"�(e))*"#��"!("�%�"r"%���j�%�� ��!�&�*$���**�tZe�j�V��#�������p�e��"#�*�X��f"�%�&"�"#��"#�j�"#�*"�*����"#"t['̂ *�$s"�##�"�r�((��j�f"�%�
(��g����&�p"%"�"j�&�!�*"f"�%�(��&"�(����&�$�X�î
$�(�&"_�)"%����r#e��"��((���"&�*X"%&�#�#�%*�̂ ���"&�%f�&�*$�%�"g*"�&�"V"%"���"t
X������(��g��!!�f"�%�����e�f"�%�(��g���"������g"#"w#e*�e��r'x̂ &�**y"%���j�%��[�(*�$s"##�"�t"%���j�%�������������%�**�(��"p��"�
X������z"%�%f"�!�%�"�p�%&"#�!e%"���"r!�%"����gg"��e**y�j�%f�!�%��&�*(��g����t
X������̂ �*"�"#s���#"�*"���#"���%"���"�r'x̂ &�**y"%���j�%��X�#"�*{�e�"%g_��")�*&"
|"(u��m������#%"#�(�*"�"#s�&�*����"���"�rj��"�%���*̂"�%�̂ ���"#�*���gg"���_��")�*&"
X������#�%�����"(��jj�&"������r(��#�&e����(��(�"��"j�"%���j�%��['̂ *�$s"##�"�}#�**�)���f"�%��**��"!�&e*�f"�%�&�**y"%���j�%��X�#"�*{�e�"%g_��")�*&"
xpp"#"�e%"#�!�)"*"�+r"%���j�%��̂ uxuVuXuŵ "�%�e�)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

�.�
06�	�

'e(&�**~"%���j�%��X�#"�*{�e�"%g_��")�*&"

��2�

��5d
������ �5� ������
�	�56� ����
�	�560 ��5.��50��/� ���6
�����5.��50��/6� 7�6�

'e(&�**~"%���j�%��X�#"�*{�e�"%g_��")�*&" mlltll lm�lm�klm� �m�mk�klm� |kklXY$W�i[[
XY$WYX�ZW u



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.�//�������0
��������1�
��2�2���������3�
2������

�/�4�56�7�5�0/� ������1�2�������2����2�8������

9::;<;==>=;?@ABACCDE:;C;==?BACF>:G;<?@;?HIJAG>KK?G=><A@:?L;L:A<>B;M?@:G?CC?
'��(�%��)"*�

���8������83�

NOPPOQRS ���������2������T������1�2�������U�V�W���

X'QY'�NNO���Z�8�����8�����������������2�

24
04�[�5�

�*\"%�&"(���%]"���*�#�(�#"�+&�**̂�!!"%"����]"�%�&"��%&���("_�\\"#"�%��*̂̀�"*"]]�&�*(���"!�%"�&"�&"*"]"����"&�%]"�*�(̀))*"#�a(��*"!"%��!�%��b%�#�����"�
"!(*�!�%����̀ %�&�c̀����"���!�"%\��!��"d�a#e�(��!����̀ %��"#�c%"]"�%��\\"&�)"*�&�**��"%c�*�(��"]"�%"��cc���"d�f(���**�*�!�%��a�̀**�)���&�**��"#�c%"]"�%�
&�**�#�%�"���%]�&�*(���"!�%"���"���%���&�**��̀�#�������"��"#e�a(����%%��������dd"��""(��#���"&"!�)"*"�+&̂̀ \\"#"�(��d"��"&�**�g'hijkliij!�&"\"#���&�**�
g'hmlknolph

�.�
04�	�

P̀*("�%��(����"d��d��!�*���c̀�%�"*"%��&"�]"�%�q
lrO!(*�!�%��]"�%�&"̀%�"���!�"%\��!��"d�(��*�P��\\X�*"�"#e��)"���"d�#e�(��!�����"#�c%"]"�%"��("&��&�\\"&�)"*"f
nr$�%���**�&�**��"%c�*�(��"]"�%"��cc���"d�(��"*(���%]"�!�%��&�**����"d"�+&"#�%��%]"����&"#�%������&�**�!����"�+f
srO!(*�!�%��]"�%�&�"(��#���"&"!�)"*"�+&̂̀ \\"#"�(���"��*d���*��"�̀�]"�%"&"c��d���d��\\�**�!�%��(����%�"%�**̂S'X�(��!������*̂����c%�]"�%�"%!�)"*"�+&�c*"
�**�cc""%�����̀�"*"]]�h

U�2�

��75
�t���� �7� ���t��
�	�74� U���
�	�740 ��7.��70u�/� ���4
�����7.��70u�/4v 8�4�

(��c����]"�%��"���!�"%\��!��"d�X�*"�"#e��)"���"d� poaoo olkolknoli slklnknoli wnnoPQ$O�gSS
PQ$OQP�RO h

"!(*�!�%��]"�%���*"!�%��]"�%�&�*�"���!�"%\��!��"d�X�*"�"#e�
�)"���"d�

olkolknono slklnknono wnnoPQ$O�gSS
PQ$OQP�RO h

"%&"d"&̀�]"�%�&"̀%%̀#*���(����"d�&�&"#����*#�%��%]"���S'X npaoo olkolknoli slklnknoli wnnoPQ$O�gSS
PQ$OQP�RO h

(���%]"�!�%�����"d"�+&"#�%������!����"�+%�*(�c�!�%��&�*#�%�%�&"
*�#�]"�%�S'X

olkolknono slklnknono wnnoPQ$O�gSS
PQ$OQP�RO h

�dd"�(��#���"&"!�)"*"�+&̂̀ \\"#"�(��"*��d��\\�**�!�%�� npaoo olkolknoli slklnknoli wnnoPQ$O�gSS
PQ$OQP�RO h

�dd"�(��#���"&"!�)"*"�+&̂̀ \\"#"�(��"#��"&"�����̀�"*"]]� olkolknono olklnknono wnnoPQ$O�gSS
PQ$OQP�RO h



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,�-,� �.�//�������0
��������1�
��2�2���������3�
2������

�/�4�56�7�5�0/� ������1�2�������2����2�8������

9::;<;==>=;?@ABACCDE:;C;==?BACF>:G;<?@;?HIJAG>KK?G=><A@:?L;L:A<>B;M?@:G?CC?
'��(�%��)"*�

���8������83�

N�2�

��75
�O���� �7� ���O��
�	�74� N���
�	�740 ��7.��70P�/� ���4
�����7.��70P�/4Q 8�4�

!�������R"!�(��#���"!�)"*"�+&STUU"#"��&�R*"���T!�%�"&"#�%���**�&�*
(���"!�%"�

VWXVWXYVYW ZWXWYXYVYW [YYV\]$̂�_̀ `
\]$̂]\�â b

240c�6�/��


$"���&"%"d��#"��+#"e"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,����,��,� �-�..�������/
��������0�
��1�1���������2�
1������

�.�3�45�6�4�/.� ������0�1�������1����1�7������

89:;<==>?@@:9:@AB:CDE<=DC>BD;;?F>C>G:@ABDC:9?H@DB?;;?CD@@D=DCI8J
'��(�%��)"*�

���7������72�

KLMMLNOP ���������1������Q������0�1�������R�S�T���

U'NV'�KKL���W�7�����7����R�S�T���

13
/3�X�4�

YZ�)"���"[��"(�%�#�!�\"%�*"�+]̂�**�&"�["*̂((���̂ %"%�"�!�&"���"["�+\"%�*"__����**�!����"%#�!(�&"!"�̂��("̀"%#"�"[�����̂��̂��*"(��"*��#̂(���&�**�!����"�+
&��"[�%��&�*!�%#���(�a�!�%��&�**������(��'M�"%#�**�)���_"�%�#�%a*"�*��"̂\\"#"&�**ZP%��

�-�
/3�	�

YZ�)"���"[��"(�%�#�!�\"%�*"�+]̂�**�&"�["*̂((���̂ %"%�"�!�&"���"["�+\"%�*"__����**�!����"%#�!(�&"!"�̂��("̀"%#"�"[�����̂��̂��*"(��"*��#̂(���&�**�!����"�+
&��"[�%��&�*!�%#���(�a�!�%��&�**������(��'M�"%#�**�)���_"�%�#�%a*"�*��"̂\\"#"&�**ZP%��b

R�1�

��64
�c���� �6� ���c��
�	�63� R���
�	�63/ ��6-��6/d�.� ���3
�����6-��6/d�.3e 7�3�

�%�*"�"(�"%#"(�*"#�"�"#"�+��*��"[��**�a���"�%�&�*��#̂(���&�**�!����"�+
&�**������(��'M�

fghgg gijgijkgil mijikjkgil nkkgMN$L�YPP
MN$LNM�OL b

$�**�)���_"�%�#�%a*"�*��"̂\\"#"&�**Z�%��(��"!(*�!�%����̂ %����o\��#�
!"�����&"%��%�"\"#���*Z���"["�+&"��#̂(���&�**�!����"�+&��"[�%��&�*
!�%#���(�a�!�%��&�**������(��'M�

pghgg gijgijkgil mijikjkgil nkkgMN$L�YPP
MN$LNM�OL b

���"[�_"�%�!�%"����aa"�&�**Z�%&�!�%��&�*��#̂(���&�**�!����"�+&�
������%#q�#�%*Z�̂�"*"�&"#�**�)���_"�%"�����%�

gijgijkgkg mijikjkgkg nkkgMN$L�YPP
MN$LNM�OL b

13/r�5�.��


$"���&"%"h��#"��+#"["*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� .����/0��1��/��2
�������2.�.������3��
4�/��20�1��5��1�6����1�2
�/������4�/��61�2
���1�4�/��������/4�2
����������6��1�

�7�8�9:���78�
�;�� /�������/4��������5��1��6��1��
���1��

<=>?@AABCD??DABEDFG>H?>EIE@J>KE>LMDDCDN?>HKADEE>C>BJ>N>FH?>EICD??HL>EEIO
'��(�%��)"*�

.�1��1����4�//�4����1�

PQRRQSTU �V����/4�

/8
W8�X�9�

Y�*��"ZZ�Z"�%�&�**�#"��+(��"*�[��"*�%#"��[�"��"#������\�����\"*[((�&"���"\"�+"%�"%��]"�#�%"*����"���"�̂_̀U%��a"%�((*"#�Z"�%�&�**�%��!��"\�"%���%��*��"b��!�
&�*�[�"�!�ac#d"�!�����\�*]���[%�[�*�������]"#�%�**��\"*[((�&�*����"���"�#d�\���+���[����%#d�#���&"%�%&�]*""%���*�#[���""��"�[Z"�%�*"̂

�e�
W8�	�

Y�*��"ZZ�Z"�%�&�*����"���"�!�&"�%��*��"%��]"�#�%]*"�����"(��\�*�%�"f�[���"�+R"���!�g���[�*�ag����_"\��%�hiiiag��_�#�aj�%&�Z"�%�k�*&�%"a���̂%"&"
#���]��"�a��#̂̂ l̂�����\����*�#���Z"�%�&"�((��"�"���[!�%�"��#%"#"f��m �\�*��##�]*"�%Z�l̂
$�%��#�%Z�&�**�#"��+�**̀������(��"*���!"��&�]*"��[&�%�"����%"��"��("�"̂
$���&"%�!�%��&�"(�"%#"(�*"�\�%�"f$�##"[##�g�"&�aUbb����Y�%�Z"�ak���'�!"���aR���"!�%�Y�*"#�Q%���%�Z"�%�*�a��#̂̂ l̂̂
Q%\���"!�%��&"�"�����%�*#���&"%�!�%��&""%"Z"��"\�&"\��"��]]���"�**��#�(�&"[�"*"ZZ���[%[%"#����[!�%��&"]���"�%�&�*����"���"�f�((*"#��"\�]���"�%�*��[�*�
([))*"#�RQ nYokl̂
S���%"!�%��&�**�o�%&"���o*[̂
R\"*[((�&�**����"\"�+&"�##�]*"�%Z��&"%b��!�Z"�%��[�"��"#�&�**�#"��+!�&"�%��*̀[�"*"ZZ�&"�[��""#�%�*""��"�[Z"�%�*"̂

0�/�

��;9
�p���� �;� ���p��
�	�;8� 0���
�	�;8W ��;e��;Wq�7� ���8
�����;e��;Wq�78r 1�8�

P�]]"���(����#"(�Z"�%��**�!�%"b����Z"�%��&�**��!��]�%Z��[�"��"#d�
&�**�#"��+&�(����&"��("�"̂
$�%��#�%Z�&�**�#"��+�**̀������(��"*���!"��&�]*"��[&�%�"����%"��"
��("�"̂

saii ituituhitv ituiwuhitv xhsiRgS' n y'̂ k'�TxQ
UYUT Q

'��*"ZZ�Z"�%�&�*j���"\�*&�*$�##"[##�f$�##"[##�g�"&�l̂
'"*�%#"�&�**�]�����!"��������\���*��"%��]"�&�"&[��\�%�"̂

hiaii ituituhitv ztuiwuhitv xhsiRgS' n y'̂ k'�TxQ
UYUT Q

'��*"ZZ�Z"�%�U\�%�"{[�*"Ubb����Y�%�Z"�aR���"!�%�Y�*"#�
Q%���%�Z"�%�*�a|��)����̂

ziaii ituituhitv ztuthuhitv xhsiRgS' n y'̂ k'�TxQ
UYUT Q

Q%\���"!�%��&"�"�����%�**�(��!�Z"�%�#���&"%���&�*����"���"��&�**�
"%"Z"��"\���]�%"ZZ���"%#"��+

tsaii ituituhitv ztuthuhitv xhsiRgS' n y'̂ k'�TxQ
UYUT Q



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� .����/0��1��/��2
�������2.�.������3��
4�/��20�1��5��1�6����1�2
�/������4�/��61�2
���1�4�/��������/4�2
����������6��1�

�7�8�9:���78�
�;�� /�������/4��������5��1��6��1��
���1��

<=>?@AABCD??DABEDFG>H?>EIE@J>KE>LMDDCDN?>HKADEE>C>BJ>N>FH?>EICD??HL>EEIO
'��(�%��)"*�

.�1��1����4�//�4����1�

0�/�

��;9
�P���� �;� ���P��
�	�;8� 0���
�	�;8Q ��;R��;QS�7� ���8
�����;R��;QS�78T 1�8�

U���%"!�%��&�**�V�%&"���V*WX YZ[\\ \Y]\Y]̂\Y_ Ỳ]Ŷ]̂\Y_ â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

c����#Wk"�%�l"�"���W�"��"#m��**n"��*�&"f��o�%� Z[\\ \Y]\Y]̂\Y_ Ỳ]Ŷ]̂\Y_ â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

c��!�k"�%�&�**�#"��+�W"#�%�*"p�)����!(�#����#��X Y\[\\ \Y]\Y]̂\Y_ Ỳ]Ŷ]̂\Y_ â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

q�oo"���(����#"(�k"�%��**�!�%"r����k"�%��&�**��!��o�%k��W�"��"#m�
&�**�#"��+&�(����&"��("�"X$�%��#�%k�&�**�#"��+�**n������(��"*���!"��
&�o*"��W&�%�"����%"��"��("�"X

\Y]\Y]̂\̂\ \Y]\s]̂\̂\ â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

'��*"kk�k"�%�&�*t���"l�*&�*$�##"W##�u$�##"W##�c�"&�vX'"*�%#"�
&�**�o�����!"��������l���*��"%��o"�&�"&W��l�%�"X

\Y]\Y]̂\̂\ Ỳ]\s]̂\̂\ â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

'��*"kk�k"�%�il�%�"wW�*"irr����j�%�k"�[b���"!�%�j�*"#�
h%���%�k"�%�*�[x��)����X

\Y]\Y]̂\̂\ Ỳ]Ŷ]̂\̂\ â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

h%l���"!�%��&"�"�����%�**�(��!�k"�%�#���&"%���&�*����"���"��&�**�
"%"k"��"l���o�%"kk���"%#"��+X

\Y]\Y]̂\̂\ Ỳ]Ŷ]̂\̂\ â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

U���%"!�%��&�**�V�%&"���V*WX \Y]\Y]̂\̂\ Ỳ]Ŷ]̂\̂\ â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

c����#Wk"�%�l"�"���W�"��"#m��**n"��*�&"f��o�%� \Y]\Y]̂\̂\ Ỳ]Ŷ]̂\̂\ â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

c��!�k"�%�&�**�#"��+�W"#�%�*"p�)����!(�#����#��X \Y]\Y]̂\̂\ Ỳ]Ŷ]̂\̂\ â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

q�oo"���(����#"(�k"�%��**�!�%"r����k"�%��&�**��!��o�%k��W�"��"#m�
&�**�#"��+&�(����&"��("�"X$�%��#�%k�&�**�#"��+�**n������(��"*���!"��
&�o*"��W&�%�"����%"��"��("�"X

\Y]\Y]̂\̂Y \Y]\s]̂\̂Y â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h

'��*"kk�k"�%�&�*t���"l�*&�*$�##"W##�u$�##"W##�c�"&�vX'"*�%#"�
&�**�o�����!"��������l���*��"%��o"�&�"&W��l�%�"X

\Y]\Y]̂\̂Y Ỳ]\s]̂\̂Y â Z\bcU' d e'Xf'�gah
ijig h



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� .����/0��1��/��2
�������2.�.������3��
4�/��20�1��5��1�6����1�2
�/������4�/��61�2
���1�4�/��������/4�2
����������6��1�

�7�8�9:���78�
�;�� /�������/4��������5��1��6��1��
���1��

<=>?@AABCD??DABEDFG>H?>EIE@J>KE>LMDDCDN?>HKADEE>C>BJ>N>FH?>EICD??HL>EEIO
'��(�%��)"*�

.�1��1����4�//�4����1�

0�/�

��;9
�P���� �;� ���P��
�	�;8� 0���
�	�;8Q ��;R��;QS�7� ���8
�����;R��;QS�78T 1�8�

'��*"UU�U"�%�VW�%�"XY�*"VZZ����[�%�U"�\]���"!�%�[�*"#�
%̂���%�U"�%�*�\_��)����̀

abcabcdadb ebcbdcdadb fdga]hi' j k'̀ l'�mf̂
V[Vm ̂

%̂W���"!�%��&"�"�����%�**�(��!�U"�%�#���&"%���&�*����"���"��&�**�
"%"U"��"W���n�%"UU���"%#"��+̀

abcabcdadb ebcbdcdadb fdga]hi' j k'̀ l'�mf̂
V[Vm ̂

i���%"!�%��&�**�o�%&"���o*Ỳ abcabcdadb ebcbdcdadb fdga]hi' j k'̀ l'�mf̂
V[Vm ̂

h����#YU"�%�W"�"���Y�"��"#p��**q"��*�&"l��n�%� abcabcdadb ebcbdcdadb fdga]hi' j k'̀ l'�mf̂
V[Vm ̂

h��!�U"�%�&�**�#"��+�Y"#�%�*"r�)����!(�#����#��̀ abcabcdadb ebcbdcdadb fdga]hi' j k'̀ l'�mf̂
V[Vm ̂

/8Qs�:�7��


l"Y%��$�!Y%�*�

](���"W�

h����%�*�$�!Y%�

����#"�U"�%"�W�*�%���"���

�*��"V%�"*�#�*"

�*���h̀�̀ �̂��"�YU"�%"

!̂(�������#"��+(����#"(���

$"���&"%"\��#"��+#"W"*�

/8
�88�
�9���	�78�

��;9
�P���� ��7QP���� ���R�8��PQ �Q8Q���P�� �Q8Q0���

�##�&�!"�m�W�*� ]������ a\aat

�k i'̂ �qhi' k�uV ]������ a\aat



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� .����/0��1��/��2
�������2.�.������3��
4�/��20�1��5��1�6����1�2
�/������4�/��61�2
���1�4�/��������/4�2
����������6��1�

�7�8�9:���78�
�;�� /�������/4��������5��1��6��1��
���1��

<=>?@AABCD??DABEDFG>H?>EIE@J>KE>LMDDCDN?>HKADEE>C>BJ>N>FH?>EICD??HL>EEIO
'��(�%��)"*�

.�1��1����4�//�4����1�

/8
�88�
�9���	�78�

��;9
�P���� ��7QP���� ���R�8��PQ �Q8Q���P�� �Q8Q0���

$ST '�  UVW'SXXYZZ$STS[� S \������ ]V]]̂

�__"��"�%��(̀))*"#"�+ \������ ]V]]̂

W� 'U[STUS \������ ]V]]̂

a�%&�b"�%�c�*&�%" \������ ]V]]̂

W�*"b"��!!"%"�����"d� \������ ]V]]̂

WSeUfU�g'h�T�Z\U$g'Zff� \������ ]V]]̂

X��&��&�#���̀ �)�%� \������ ]V]]̂

U[WU�T UZ[�Tg ZTfUSTU \������ ]V]]̂

\��dY"%_��!Y���*�!��"#" \������ ]V]]̂

WU�TYTZ Z''U S'U�eZZcU\ \������ ]V]]̂

\U\ Z[UUTaS'[� UXU \������ ]V]]̂

[�)"*"�+V YWYeYVW��#i�jj" \������ ]V]]̂

\(����**�̀ %"#�V̀�(Y \������ ]V]]̂

$�!"����S�j�%"bb�����$�((�h���%�"%" \������ ]V]]̂

$�!"����S�j�%"bb�����W�*"�[��"%��� \������ ]V]]̂

$�!"����S�j�%"bb�����$�((�'"�"k����" \������ ]V]]̂

W��e�#�e"d��%� \������ ]V]]̂

$T� \������ ]V]]̂

$�%_����#�%�" \������ ]V]]̂

$�!"����$"�#�*"X�*"#" \������ ]V]]̂

$�%_#�!!��#"� \������ ]V]]̂



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� .����/0��1��/��2
�������2.�.������3��
4�/��20�1��5��1�6����1�2
�/������4�/��61�2
���1�4�/��������/4�2
����������6��1�

�7�8�9:���78�
�;�� /�������/4��������5��1��6��1��
���1��

<=>?@AABCD??DABEDFG>H?>EIE@J>KE>LMDDCDN?>HKADEE>C>BJ>N>FH?>EICD??HL>EEIO
'��(�%��)"*�

.�1��1����4�//�4����1�

/8
�88�
�9���	�78�

��;9
�P���� ��7QP���� ���R�8��PQ �Q8Q���P�� �Q8Q0���

S��#�T�U"�%�*���#"(�*�V� ��#�%� W������ XYXXZ

�!!"%"����U"�%�$��#����"�[��V�%� W������ XYXXZ



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� .��/�0��.�����1�����2��
.����.����3�.���2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�.���2��0���0����.�
���7�0���6�0�3������5�
/����0���3������
��0.�/�����6�0���8
���/���8��66�..��0�9

������:;<�����=;
>�:�=;<���� .�������.6��������2��0��/��0��
���0��

?@@ABACDEFGAHBIJHBKALACFKIAMIBAJH@NBANEMFBA
'��(�%��)"*�

7�0��0����6�..�6����0�

OPQQPRST ��.����2��.����2��0���8/�0��������/�.���0�

U'RV'�OOP���������.����2�/�0�����

.>
;>�W�:�

QX"*Y((���Z&"[[�%&����(��!Y�X���"(�"%#"("#�%��%Y�"%�**\���]]̂ &�**�$���"�Y_"�%��Y**��Y��"&"��"��+�̀ Y"%&"&�**\�!!"%"����_"�%�#�%&"X"��&�")�%"#�!Y%"
Y�)�%"!����"�*"�"!!����"�*"Z&"�#"(*"%���%�*'�a�*�!�%��#�!Y%�*��((��X���&�*$$#�%&�*")���%bccd&�*]ef]gfcg]hZ(����#Y(���������Z"!!�)"*"Z!��%#i�
[�X��"��*�#���#"��&�**�#�%��#�%_�̀ Y�*��*�!�%��"%&"�(�%��)"*�(��Y%!"a*"�����((�������a�%���_"�%"Z(�(�*"Z��*"a"�%"�#Y*�Y��&"X�����&"̀Y����#�%*�
P��"�Y_"�%"b

�=�
;>�	�

QX"*Y((���Z&"[[�%&����(��!Y�X���"(�"%#"("#�%��%Y�"%�**\���]]̂ &�**�$���"�Y_"�%��Y**��Y��"&"��"��+�̀ Y"%&"&�**\�!!"%"����_"�%�#�%&"X"��&�")�%"#�!Y%"
Y�)�%"!����"�*"�"!!����"�*"Z&"�#"(*"%���%�*'�a�*�!�%��#�!Y%�*��((��X���&�*$$#�%&�*")���%bccd&�*]ef]gfcg]hZ(����#Y(���������Z"!!�)"*"Z!��%#i�
[�X��"��*�#���#"��&�**�#�%��#�%_�̀ Y�*��*�!�%��"%&"�(�%��)"*�(��Y%!"a*"�����((�������a�%���_"�%"Z(�(�*"Z��*"a"�%"�#Y*�Y��&"X�����&"̀Y����#�%*�
P��"�Y_"�%"b

RUj���aY"��&�**k�((��X�_"�%�&�*'�a�*�!�%���Y**k�!!"%"����_"�%�#�%&"X"��&�")�%"#�!Y%"Y�)�%"�XX�%Y�������)��cg]h�"l�XX"���Y%%Y�X����"a"%�*�
(��#����(��*�#Y���X�*��"__�_"�%�&�")�%"#�!Y%"Y�)�%"�����X����Z�����%_"�*!�%��&Y�[��"j�m�Y((����%�**�(����%��_"�%�&�**�(��(����&�(����&�"#"���&"%"
���"X"�"%�*����"������"#�!(���%�"nom�Y((�����a*"Y[["#"#�!Y%�*"(��*�&�["%"_"�%���Y##���"X�������#�"_"�%�&"(���"&"#�**�)���_"�%�#�%*�#"���&"%�%_����"X�b�
����)��cg]̂ ���+����#����"*(�"!��%%�&"�(��"!�%��_"�%�&�*p'�a�*�!�%��qbS�*#����&�*cg]eZ�(���")"*!�%��&�"(�"!"!��"�"(����%%�&�*"%�����X�%�Y�*"
!�&"["#i��"%��a��_"�%"�*'�a�*�!�%��(��!"a*"������[�#"*"����"*��((����#�%"#"���&"%"�̀ Y"%&"�"�*�(����%��_"�%�&"(��(����#i�*��Y##���"X�������#�"_"�%�&�"
(���"&"#�**�)���_"�%�b



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,��,� .��/�0��.�����1�����2��
.����.����3�.���2��0�3
��������0���43
������5������
�������2��0�3
�66�0�.���2��0���0����.�
���7�0���6�0�3������5�
/����0���3������
��0.�/�����6�0���8
���/���8��66�..��0�9

������:;<�����=;
>�:�=;<���� .�������.6��������2��0��/��0��
���0��

?@@ABACDEFGAHBIJHBKALACFKIAMIBAJH@NBANEMFBA
'��(�%��)"*�

7�0��0����6�..�6����0�

O�.�

��P:
�<���� �P� ���<��
�	�P>� O���
�	�P>; ��P=��P;Q�R� ���>
�����P=��P;Q�R>S 0�>�

T��"U"#�UV%W"�%�!�%��&�*'�X�*�!�%���V")�%"#�!V%"�(����%��W"�%�
(��(����&"!�&"U"#��"%��X��W"�%�&�**Y���V�*����"#�*����V**�)���&�**�
��(��"�%W�!��V�����%#Z�#�%V%#�%U��%��#�%"��XX���"#Z�Z�%%�X"+
�[["����(����%����(��(����\

]̂_̂̂ ^̀ầ ab̂ c̀ d̀àbab̂ c̀ efghigfjji
k�llikiji�gm

hbn̂ lom' p q'\r'�ghi
fTfg i

���XV"�"&"#�%U��%���[�*V��W"�%�%�**Y�!)"��&�*r�V((�&"*�[���
"%���������"�*��"(��#�&��+�**�(��(����&"�((��[�W"�%�&"����
&�*")����"[�#�%"%&"["&V�W"�%�&�**�#�**�)���W"�%"��&"%��"�\jY����
U�#"*"���+*�������#�"W"�%�&�(����&�"&"�"X�%�"&�"������"#�!(���%�"(��
*�X���"�%�&�*s)�%�t\

]̂_̂̂ ^̀ầ ab̂ c̀ d̀âdab̂ c̀ hbn̂ lom' p q'\r'�ghi
fTfg i

k�%"����XX"���!�����*�&�**�(��(�����&�"(���"������#�"��"(��V%�
#����%��[��"U"#�&�**Y�%&�!�%��������&"���V�W"�%�&�*'�X�*�!�%��_
U"%�*"WW����"%&"["&V����X%"#�"�"#"�+\

b̂_̂̂ ^̀ầ ab̂ c̀ d̀àbab̂ c̀ hbn̂ lom' p q'\r'�ghi
fTfg i



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /��0�1��/�����2�����3��
/����/����4�/���3��1�4
��������1���54
������6������
�������3��1�4
�77�1�/���3��1���1����/�
���8�1���7�1�4������6�
0����1���4������
��1/�0�����7�1���9
���0���9��77�//��1�:

������;<=�����><
?�;�><=���� /�������/7��������3��1��0��1��
���1��

@ABCDEFGAHFIJDDJKILDMIBNDOFGABCDEFGAHFIJDODEDJCBACAP
'��(�%��)"*�

8�1��1����7�//�7����1�

QRSSRTUV ��/����3��/����3��1���90�1��������0�/���1�

W'TX'�QQR������0�1��/����3��1���

/?
<?�Y�;�

Z�(����#"(�["�%�\"%&"]"&̂���%�**�*"%��&"!�%&���#�!����̂!�%��%�#�����"��(�"��"���"�(��*�_�]��%�%#�#�!̂ %�*�̀T##����(���%["���*�(����#"(�["�%�
�%#a�(��"%&"]"&̂���!�&�*"�+&"&�!�#��["�&"������̂��"&"��"��**�b��!�["�%�&�_*"���"&"_�]��%�%�*�"�(����&�"(�"%#"("#���"�̂["�%�*"̀T*����ĉ����d�##����
&"bb�%&���*�#̂*�̂��&�**�&�!�#��["�(����#"(����&�**�&�!�#��["�&�*")����"]�d"%���&̂#�%&��((���̂%"���̂!�%�"�**e"%���%�&�*'�_�*�!�%��&�_*"R��"�̂�"&"
W����#"(�["�%�d#�"%]�*_�%&��*��"������"&�**e�!!"%"����["�%�"%ĉ����%̂�]�!���&�*�_"�d�bb"%#a\�����"�%��bb"#�#"̀U�**��������!)"��d�##����"%&"]"&̂����
���]���b��!�&"(����#"(�["�%�&�#�%������"�(�%&�%�"�**����*�+���̂�*�d(���"���]����(�"#�%��*"&���d�(���"��&�*����"���"�*�#�*��&�**�#�!̂ %"�+#�!̂ %�*�d"*
��((����&�"$"���&"%"#�%"*����"���"�̀W��ĉ�����)"���"]�(̂f�%#a�������̂ �"*�̂ %#�%b��%��#�%*�������_"�!����"%����&��*��"$�!̂ %"g�&���!("�d#�%*�
(��"�"]���(��"�%[�&�**�h$���&"ĉ���"���i&" ��"%�j̀

�>�
<?�	�

Z�(����#"(�["�%�\"%&"]"&̂���%�**�*"%��&"!�%&���#�!����̂!�%��%�#�����"��(�"��"���"�(��*�_�]��%�%#�#�!̂ %�*�̀T##����(���%["���*�(����#"(�["�%�
�%#a�(��"%&"]"&̂���!�&�*"�+&"&�!�#��["�&"������̂��"&"��"��**�b��!�["�%�&�_*"���"&"_�]��%�%�*�"�(����&�"(�"%#"("#���"�̂["�%�*"̀T*����ĉ����d�##����
&"bb�%&���*�#̂*�̂��&�**�&�!�#��["�(����#"(����&�**�&�!�#��["�&�*")����"]�d"%���&̂#�%&��((���̂%"���̂!�%�"�**e"%���%�&�*'�_�*�!�%��&�_*"R��"�̂�"&"
W����#"(�["�%�d#�"%]�*_�%&��*��"������"&�**e�!!"%"����["�%�"%ĉ����%̂�]�!���&�*�_"�d�bb"%#a\�����"�%��bb"#�#"̀U�**��������!)"��d�##����"%&"]"&̂����
���]���b��!�&"(����#"(�["�%�&�#�%������"�(�%&�%�"�**����*�+���̂�*�d(���"���]����(�"#�%��*"&���d�(���"��&�*����"���"�*�#�*��&�**�#�!̂ %"�+#�!̂ %�*�d"*
��((����&�"$"���&"%"#�%"*����"���"�̀W��ĉ�����)"���"]�(̂f�%#a�������̂ �"*�̂ %#�%b��%��#�%*�������_"�!����"%����&��*��"$�!̂ %"g�&���!("�d#�%*�
(��"�"]���(��"�%[�&�**�h$���&"ĉ���"���i&" ��"%�j̀

���"]"�+&"�̂((�����"]��"���k�a�*&���lV Sd#"���&"%"�"%_�*"�����#"��"d��_�%"(�*"�"#"d(��(��!̂ �]�������*"[[���*�(����#"(�["�%�̀R%&"]"&̂����(��(����"*
(��#�����*�!�&�*"�+&"���̂�["�%�&"(����#"(�["�%�&�#�%�����#����%��!�%���(���**�*�!�%���**m�&�_̂�!�%��&�**m��&"%�!�%��#�!̂ %�*�g'�_�*�!�%��&�_*"
R��"�̂�"&"(����#"(�["�%��S���̂��#�!̂ %�*�j&m"%�����&"%#�**�)���["�%�#�%"]��"S�����"�&̂ bb"#"#�"%]�*�"�%#a�(��ĉ�%��#�%#��%�*e"��"�̂��&�*��b���%&̂!
#�!̂ %�*���%[�ĉ��̂!d*m"%&"]"&̂�["�%�&"̂%(��#����(��(�"!�b��!���(��"�%[�&")"*�%#"�(����#"(���#a�d�]�%�%b����(���")"*��]]"���(��ĉ���"�%"&"
�ĉ"*")�"&")"*�%#"��##�����+���]���b��!�!�__"��!�%��&"]̂*_��"]��(����#"(��"]�&�*)"*�%#"�#�!̂ %�*���*���b��!�&"&�!�#��["�(����#"(��"]��&�*")����"]�&�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /��0�1��/�����2�����3��
/����/����4�/���3��1�4
��������1���54
������6������
�������3��1�4
�77�1�/���3��1���1����/�
���8�1���7�1�4������6�
0����1���4������
��1/�0�����7�1���9
���0���9��77�//��1�:

������;<=�����><
?�;�><=���� /�������/7��������3��1��0��1��
���1��

@ABCDEFGAHFIJDDJKILDMIBNDOFGABCDEFGAHFIJDODEDJCBACAP
'��(�%��)"*�

8�1��1����7�//�7����1�

(�����(��"!�%����"%&"Q���"������"&�**R�!!"%"����S"�%��"%���&T���%�"U"+#"���"��U�*�!�%�"#�!T%�*"V

W�/�

��X;
�=���� �X� ���=��
�	�X?� W���
�	�X?< ��X>��X<Y�Z� ���?
�����X>��X<Y�Z?[ 1�?�

\]̂%��"���"��"(��U���"��**���(��"�%S�(����#"(��"Q��QQ"����T*
����"���"�#�!T%�*�_�Q"*T((���(��(����(��*�&"�#"(*"%��
��U�*�!�%��S"�%�&�**�%T�Q�̀��!�&"(����#"(�S"�%�a�%#b�
&�#�%�����c_Q�*��"SS�%&��#�"%Q�*U�%&�U*"�����"&�*����"���"�V

dd_ee e\fe\fge\h d\f\gfge\h igjeklm' ] n'Vo'�pî
qrqp ̂

mQ�&�̀"%"��"*(��#�����*��"(���"S"�%�&�*����"���"�"%�!)"�"&"
�"̀��"!�%��asT���"���_S�%�_��#Vc���+�Q"*T((���*t�%�*"�"&�**��"�����
�#�%�!"#b�_*�U"��"#b�_T!�%�����T!�%��*"%�#�����"�(��T%�
(����#"(�S"�%�&�#�%�����_(��%&�%&���"̀��"!�%���%#b��*#T%�Q"��T���
��(��"�%S�"%�*��"$�!T%"au$���&"sT���"���v&" ��"%�VVc

dd_ee e\fe\fge\h d\f\gfge\h igjeklm' ] n'Vo'�pî
qrqp ̂

kT**�)���&�**��"#��#�_&�**�(��(�����&�**��#�*��
&�**t�!!"%"����S"�%��"(���+"%&"Q"&T���T%(��#����(��(�"!�̀��!�
��(��"�%S�&")"*�%#"�(����#"(���VmQ�%�%(���")"*�(��sT���"�%"&"
�sT"*")�"&")"*�%#"�_�QQ"���!�&�*"�+&"QT*U��"Q�f(����#"(��"Q�&�*
)"*�%#"�#�!T%�*���*���̀��!�&"&�!�#��S"�(����#"(��"Q��&�*")����"Q�
&�(�����(��"!�%����"%&"Q���"������"&�**R�!!"%"����S"�%�&�"%���&T���
%�"U"+#"���"��U�*�!�%�"#�!T%�*"V

dw_ee e\fe\fge\h d\f\gfge\h igjeklm' ] n'Vo'�pî
qrqp ̂



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /���0��0����12���1
�/��0��2������13��4���1
�22����5��0�2/�1
������5��0�����1
�������0�/���1�2���
6��6�0�1��������2�
�����0�������1
������0�/�0��
��6��//�

������789�����:8
;�7�:89���� 2�������2/��������5��0��6��0��
���0��

<=>?@ABCDEFD@G?HDII?@DJKCDLMBADNI=DOMPP?@I?BLE=QNI=CDEFD@G?HDII?@DBODLM=I?
BPP@?RBG=?NDDCBIIMBG=?NDCDESTLOUUVWXYUVJ

'��(�%��)"*�

Z�0��0����/�22�/����0�

[\]]\̂_̀ ��2����5��2����5��0���a6�0��������6�2���0�

b'̂ c'�[[\������6�0��2����5��0���

2;
8;�d�7�

e��"f��!�&�*���g��������"%���&����#�%"*hei�jjklmnjko�#�!(������"!(����%�"!�&"f"#o�"%p%#�%������"!����"!!�)"*�(��&�#�%%"q\*%p�r�#�&"#�"!(�%��"
$�!p%"�&�**�����#"�g"�%"&"�"r�&���"(��(�"!�&�**"��i�%"gg��"r"�(��#�&p��*"qe��"*�r�%g�&�**s���"r"�+&�i*"̀ ]%�**s�!)"��&�"(�"%#"("&"�p��"&"��"��+(��r"��"
&�**s���jjt&�**�$���"�pg"�%�u&�r���������*r�ip��&���q̂ ##����vp"%&"���p����#�%�"%p���p%s"!(����%��#�!(�i%�"%f��!��"r�q�**���������!(�w&��"r�&���"*
r"i�%��'�i�*�!�%��#�!p%�*�#o�&"�#"(*"%�*s"�#�"g"�%��*'�i"����#�!p%�*�&�**�����#"�g"�%"u#����%��#�%"*#�%�����%��!��"r����p�*�u�ff"%#ox�"�p%�
���p!�%��(��*�r��"f"#�&�**�vp�*"�+&�"��ii���"#o�u�(���%&��p*����"���"�#"���&"%�u%��"#o"�&�%�*s"�#�"g"�%��%#o�(������%���#�%��")p�"&�(����
&�**s�!!"%"����g"�%�$�!p%�*�q

�:�
8;�	�

e��"f��!�&�*���g��������"%���&����#�%"*hei�jjklmnjko�#�!(������"!(����%�"!�&"f"#o�"%p%#�%������"!����"!!�)"*�(��&�#�%%"q\*%p�r�#�&"#�"!(�%��"
$�!p%"�&�**�����#"�g"�%"&"�"r�&���"(��(�"!�&�**"��i�%"gg��"r"�(��#�&p��*"qe��"*�r�%g�&�**s���"r"�+&�i*"̀ ]%�**s�!)"��&�"(�"%#"("&"�p��"&"��"��+(��r"��"
&�**s���jjt&�**�$���"�pg"�%�u&�r���������*r�ip��&���q̂ ##����vp"%&"���p����#�%�"%p���p%s"!(����%��#�!(�i%�"%f��!��"r�q�**���������!(�w&��"r�&���"*
r"i�%��'�i�*�!�%��#�!p%�*�#o�&"�#"(*"%�*s"�#�"g"�%��*'�i"����#�!p%�*�&�**�����#"�g"�%"ui"+�&�ip����*#�%�����%��!��"r����p�*�u�ff"%#ox�"�p%�
���p!�%��(��*�r��"f"#�&�**�vp�*"�+&�"��ii���"#o�u�(���%&��p*����"���"�#"���&"%�u%��"#o"�&�%�*s"�#�"g"�%��%#o�(������%���#�%��")p�"&�(����
&�**s�!!"%"����g"�%�$�!p%�*�q

es�)"���"r�"%&"r"&p���#�!�]�����i"#�&�**s�!!"%"����g"�%����r��+p%��p�#�%#���"gg�g"�%������r����f��"�(����"r�&"r���"f"#���#o�(��r�&�%�p%�(�"!�
�"#�i%"g"�%�&"vp�**"#o�����%%�*�(�#p*"��"�+�*�#�������"��"#o��"#o"�����*!�!�%��&�**s"�#�"g"�%��&�*�"%%�r�u�*f"%�&"�"*�r���*�yvp�*"�+z"%����#�!�*"r�**�&"
"!(�i%�&�*��ii��������#"��"r�u�p*����"���"�&�*#�!p%��vp"%&"�f�r���&�**�#�**���"r"�+q



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /���0��0����12���1
�/��0��2������13��4���1
�22����5��0�2/�1
������5��0�����1
�������0�/���1�2���
6��6�0�1��������2�
�����0�������1
������0�/�0��
��6��//�

������789�����:8
;�7�:89���� 2�������2/��������5��0��6��0��
���0��

<=>?@ABCDEFD@G?HDII?@DJKCDLMBADNI=DOMPP?@I?BLE=QNI=CDEFD@G?HDII?@DBODLM=I?
BPP@?RBG=?NDDCBIIMBG=?NDCDESTLOUUVWXYUVJ

'��(�%��)"*�

Z�0��0����/�22�/����0�

3�2�

��[7
�9���� �[� ���9��
�	�[;� 3���
�	�[;8 ��[:��[8\�]� ���;
�����[:��[8\�];̂ 0�;�

�%�*"�"&�**�#�������"��"#_�(�#̀*"��"&�**�����#"�a"�%"#_��b�*c�%�
"!(����%�"���"b"�+�̀*����"���"�#"���&"%��*d"%�&""%&"b"&̀���"(���")"*"
"%&"#"&"è�*"�+&�**�����#"�a"�%""�#�"���f&�"%���"��%�*b"c�%��
��c�*�!�%��g

hifii ijkijklijm ijkihklijm nloipqr' s t'gu'�vnw
xyxv w

zy��"d"#�&"è�%���"*�b���%�**�d���j�����b����"%#�%��"�"�#�%*�
#�!!"��"�%�#�!̀ %�*�#�%��")̀�"�&"%(���"#�*���#�%c*"̀dd"#"&�*�������
q���"!�%"���%̀��#�%��&�*��c�*�!�%��#_�(��b�&��&"�#"(*"%�*�
!�&�*"�+&"#�%#���"�%�&�c*""!!�)"*"#�!̀ %�*"�c*"x pf�"�#�%*�
$�%�̀*��&�**�����#"�a"�%"g

hofii ijkijklijm ijkihklijm nloipqr' s t'gu'�vnw
xyxv w

q��(�����**{�!!"%"����a"�%�$�!̀ %�*�(��*{�bb"�&�**{"���&"
�((��b�a"�%�&�**�!�&"d"#_��*�������c�*�!�%����c"+�((��b���#�%
&�*")���&"$$gvgj|jklij}g

hofii ijkijklijm hjkihklijm nloipqr' s t'gu'�vnw
xyxv w



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�-,� .���/��/����01���0
�.��/��1������02��3���0
�11����4��/�1.�0
������4��/�����0
�������/�.���0�1���
5��5�/�0��������1�
�����/�������0
������/�.�/��
��5��..�

�6�7�89���66�:;�
7 1�������1.��������4��/��5��/��
���/��

<=>?>@A>BCDE>=FAGHCICDFA>BCA?EAHBFA
'��(�%��)"*�

J�/��/����.�11�.����/�

KLMMLNOP �Q������R�5����/���1�����.���J���

S'NT'�KKL�Q��1������.���J���

17
U7�V�8�

L*$�!W%�X�"��*���&�**�YW%Z"�%�&"(��!�Z"�%�&�**[���"\"�+�(���"\�]L%̂ W�*"�+&"(��(�"����"�&�**�!�__"���%Z�&�**����W��W���(���"\�#"���&"%�X"%���*�#W����&"
(�"!��"*"�\�(��*��\"*W((�&�**[���"\"�+�(���"\��W*����"���"�]
[̀"!(����%�����&"Z"�%�&�**�#"��+�&"�"�W*���"&�_*"��*��"*"\��%��"%�*(�%���!�"%���%�Z"�%�*�X��%Z�&W))"�&�#�**�_����**["!(����%��(���"!�%"�&["!("�%�"��"#�
�(���"\�&"(��(�"��+#�!W%�*�#a���((����%��"*Y�%&�!�%��*����W!�%��&"(��!�Z"�%�&�**��(���]
L*(���"!�%"�#�!W%�*����"%�%���**["!("�%�"��"#��(���"\�#�%���&"b
cde#�!("&"#�*#"�f
cg#�!("&"�W_)hf
cd#�!(�&"��Y�)�**f
cd#�!(�&"Y���)�**�!��"#�%�f
cd("���&"!"#����#"%_f
cd"!("�%��&"��%%"�f
ci("���&"(���"%�__"�f
cgd(�*�����f
c"*#�!(*����(�*"YW%Z"�%�*�̀ �j���"�f
c*�("�#"%�$�!�*"#acO��"f
c"*S�*�ZZ�&�**�M#a��!�O�&"f
c"*S�*�ZZ�&�**�M(���$��!�**"f
c"*S�*�ZZ�&�**�M(���K�##a"�f
c"*K�&"_*"�%"k��W!f
c*�M��&"�&"j���)�**M"�"f
c*�M��&"�&"'W_)hK�%��%�f
c*�M��&"�&"$�*#"�S"##a"f
c"*$�!(�&"��*��"#�K����**"]



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�-,� .���/��/����01���0
�.��/��1������02��3���0
�11����4��/�1.�0
������4��/�����0
�������/�.���0�1���
5��5�/�0��������1�
�����/�������0
������/�.�/��
��5��..�

�6�7�89���66�:;�
7 1�������1.��������4��/��5��/��
���/��

<=>?>@A>BCDE>=FAGHCICDFA>BCA?EAHBFA
'��(�%��)"*�

J�/��/����.�11�.����/�

K��L"&�#�%�"%M���"���!��"#�N��((����%����&�**�#�(�#"�+&"O���"���L��O���"��"%!�&��LL"#�#��&�LL"#"�%����*�"!("�%�"��"#��**P"%���%�&"&"%�!"#Q�&"#�%�"%M�
�"&MR"�%�&"�"�����M!�%��L"%�%R"��"�(M))*"#Q��&"%M%#�%�����&"#�"�"�#�%�!"#�S

KP���"T"�+�"#�������"RR�%�"��OM�%�"!�&"U
V#�%#���"�%�&�O*""!("�%�"�(���"T"�(�"T��"�*L"%�&"���"!"RR��%�*PM�"*"RR���))������"#���"�#��"#�&�**PW%��XYM�*"*�M��%R��*�!�%M��%R"�%���&"%��"�X�**�*M#�
&�**P���M�*�YM�&��%��!��"T��L"%�%R"��"�&"�"L��"!�%��Z
V"%L���&"�"%%�T�&�**�#�%#���"�%"X�&�R"�%�&"#�"���"#Q�"%#���OO"%�*P"%���T�%��&�"��OO���""%��������""%&"�"RR�%&�*��**P�&�OM�!�%��"%!����"�&"�"#M��RR�&�**�
���M��M��X&���*P�)��*��#�%R�&�O*""!("�%�"�*�L��������%R"�%�&�**�%��!��"T����M�*�"%��*��!)"��Z
V��&&"�L�#"!�%��&�**�&�!�%&�#"���&"%�&"���M��M���(���"T�%�**�T��"�&"�#"(*"%��**P"%���%�&�**����M��M��&"�(�%")"*"Z
VT��"L"#�&�**�(���")"*"�+&""%#��!�%��&"%M�T����M��M���(���"T�"%����&"(��(�"��+#�!M%�*������T����L"%�%R"�!�%�"�"%T���"!�%�"(�"T��"Z
V"%%�*R�!�%��&�**"T�**�YM�*"���"T�&�**����M��M�������T����"*!�OO"��#�"%T�*O"!�%��&"�����&�"O�����"�#�%*��"�����&�**P�!!"%"����R"�%�$�!M%�*�Z
V(��!�R"�%�&�**�(���"#��(���"T��(���"��&�**��#M�*�&""%L�%R"��&�*�!�%���"������O%��**����*"RR�R"�%�&""%"R"��"T��!�%"L����R"�%"�(���"T�%�**�#"��+S

�;�
[7�	�

\�%��%"!�%��&�O*"���%&��&YM�*"���"T"&�*���T"R"��LL�������!"��O*""!("�%�""%O���"�%�&"��������"#M��%&�*���&&"�L�R"�%�&�**���"O�%R�&�*����"���"��
#�**�)���%&�#�%O*""%���*�#M���""��"�MR"�%�*"�**P���"T"�+&"(��!�R"�%�&�"T�*��"(��(�"&�**��(���S
���"#M����"*("�%�M�"*"RR��L�M"R"�%�&�**P"!("�%�"��"#��(���"T�#�!M%�*�"%O���"�%������%�S
]%#�%�"T���̂(��!M�T���*P�TT"#�%&�!�%��&�"O�����"&�**P"!("�%�"��"#��(���"T�&"(��(�"��+#�!M%�*��M**�)���&�**�%M�T���"!�&�"#�%�%"&�(����&�**P_LL"#"�
 �#%"#�̀ ���"!�%"�*�X�����T����(��#�&M��&"�T"&�%R�(M))*"#�X#�%�"&�L"%"R"�%�&�"���!"%"#�%�����M�*"S



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�-,� .���/��/����01���0
�.��/��1������02��3���0
�11����4��/�1.�0
������4��/�����0
�������/�.���0�1���
5��5�/�0��������1�
�����/�������0
������/�.�/��
��5��..�

�6�7�89���66�:;�
7 1�������1.��������4��/��5��/��
���/��

<=>?>@A>BCDE>=FAGHCICDFA>BCA?EAHBFA
'��(�%��)"*�

J�/��/����.�11�.����/�

2�1�

��:8
�K���� �:� ���K��
�	�:7� 2���
�	�:7L ��:;��:LM�6� ���7
�����:;��:LM�67N /�7�

O��&"�P��!�%&�Q"##R"PST���"�%�&"�����U#V���&"��!�%V��%W"�%�
��&"%��"�&�**X"!("�%��(��*��Y�*T"!�%��&�*#�!("�%���&�**X�ZOZ["Y��%�
$�*#"��&�**�!�%"\����W"�%"�#V��&"�*�����#"��+�(���"Y�#"���&"%�U#�%
(���"#�*����"\��"!�%���**�"%"W"��"Y�(����#"%���&�*$�!V%�Z
]�%��%"!�%��&�**"Y�**����"!�*�&�*!�%����)�����(���
#�!(*�!�%���"&"#�%���Y�W"�%�&�**����V��V��ZQ����#"(�W"�%����"Y��**�
$�!!"��"�%�Q��Y"%#"�*�&"̂"T"*�%W�[�#�*"QV))*"#�O(����#�*�U
��#�("!�%��&�**��V�(���#�"W"�%"�!�%"����TT"�&�**������&"
�Y�%W�!�%��&�"*�Y��"Z

_̀Ù̀ àb̀ab_̀ac daba_b_̀ac e_f̀ OQg' h i'Zj'�kel
m̂ mk l

O��&"�P��!�%&�Q"##R"PST���"�%�&"�����U#V���&"��!�%V��%W"�%�
��&"%��"�&�**X"!("�%��(��*��Y�*T"!�%��&�*#�!("�%���&�**X�ZOZ["Y��%�
$�*#"��&�**�!�%"\����W"�%"�#V��&"�*�����#"��+�(���"Y�#"���&"%�U#�%
(���"#�*����"\��"!�%���**�"%"W"��"Y�(����#"%���&�*$�!V%�Z
]�%��%"!�%��&�**"Y�**����"!�*�&�*!�%����)�����(���
#�!(*�!�%���"&"#�%���Y�W"�%�&�**����V��V��ZQ����#"(�W"�%����"Y��**�
$�!!"��"�%�Q��Y"%#"�*�&"̂"T"*�%W�[�#�*"QV))*"#�O(����#�*�U
��#�("!�%��&�**��V�(���#�"W"�%"�!�%"����TT"�&�**������&"
�Y�%W�!�%��&�"*�Y��"Z

àb̀ab_̀_̀ daba_b_̀_̀ e_f̀ OQg' h i'Zj'�kel
m̂ mk l

$�!(�&"��*��"#�P'�%���]����**"PST���"�%�&"�����U#V���&"�
&�**X"!("�%���"%���Y�%�"&"!�%V��%W"�%���&"%��"�Y�*�"�T���%�"��"*
!�%��%"!�%��&"V%*"Y�**�"&�%��&�**������&�"*�#�*"&"���Y"W"�Z
OY�*T"!�%��&�**����"Y"�+�#�*���"#R��&"nV�**�"%#�**�)���W"�%�#�%*�
����#"�W"�%"�(���"Y�&"��*��"#�#"���&"%�ZOV((�����**�!�%"\����W"�%"
�(���"Y�(����#"%���&�*$�!V%�Z

_̀Ù̀ àb̀ab_̀ac daba_b_̀ac e_f̀ OQg' h i'Zj'�kel
m̂ mk l

$�!(�&"��*��"#�P'�%���]����**"PST���"�%�&"�����U#V���&"�
&�**X"!("�%���"%���Y�%�"&"!�%V��%W"�%���&"%��"�Y�*�"�T���%�"��"*
!�%��%"!�%��&"V%*"Y�**�"&�%��&�**������&�"*�#�*"&"���Y"W"�Z
OY�*T"!�%��&�**����"Y"�+�#�*���"#R��&"nV�**�"%#�**�)���W"�%�#�%*�
����#"�W"�%"�(���"Y�&"��*��"#�#"���&"%�ZOV((�����**�!�%"\����W"�%"
�(���"Y�(����#"%���&�*$�!V%�Z

àb̀ab_̀_̀ daba_b_̀_̀ e_f̀ OQg' h i'Zj'�kel
m̂ mk l



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�-,� .���/��/����01���0
�.��/��1������02��3���0
�11����4��/�1.�0
������4��/�����0
�������/�.���0�1���
5��5�/�0��������1�
�����/�������0
������/�.�/��
��5��..�

�6�7�89���66�:;�
7 1�������1.��������4��/��5��/��
���/��

<=>?>@A>BCDE>=FAGHCICDFA>BCA?EAHBFA
'��(�%��)"*�

J�/��/����.�11�.����/�

2�1�

��:8
�K���� �:� ���K��
�	�:7� 2���
�	�:7L ��:;��:LM�6� ���7
�����:;��:LM�67N /�7�

O!("�%�"�(���"P"#�!Q%�*""%#�%#���"�%�RS���"�%��!!"%"�����"P��
!�%"����TT"�RU�T�%"VV�V"�%��#���&"%�!�%��&�**����"P"�+R
WXX���Q�V"�%�&"��(��**Q�TY"%�T*""!("�%�"�(���"P"R
Z��&"�(��"V"�%�["%�"%��T"�#�%"*\������O!("�%�"�]�%Q��%V"�%"[&�*
("�%��%%Q�*�&�**�!�%Q��%V"�%"��&"%��"�R]�����&"�(��"V"�%�&�**�
�"������!�%"����TT"�R

_̂[__ _̂ _̀̂ à_̂b ĉ`̂àa_̂b dae_\ZU' f g'RS'�hdO
WiWh O

O!("�%�"�(���"P"#�!Q%�*""%#�%#���"�%�RS���"�%��!!"%"�����"P��
!�%"����TT"�RU�T�%"VV�V"�%��#���&"%�!�%��&�**����"P"�+R
WXX���Q�V"�%�&"��(��**Q�TY"%�T*""!("�%�"�(���"P"R
Z��&"�(��"V"�%�["%�"%��T"�#�%"*\������O!("�%�"�]�%Q��%V"�%"[&�*
("�%��%%Q�*�&�**�!�%Q��%V"�%"��&"%��"�R]�����&"�(��"V"�%�&�**�
�"������!�%"����TT"�R

_̂ _̀̂ à_a_ ĉ`̂àa_a_ dae_\ZU' f g'RS'�hdO
WiWh O

Z��#�&Q��&"�XX"&�!�%��&�T*""!("�%�"�(���"P""%#�%#���"�%�R
W*�)���V"�%�&�**����"P"�+(��*�(Q))*"#�V"�%�&�")�%&"��*��"P"�**�
(��#�&Q���&�P"&�%V�(Q))*"#�(��*j�XX"&�!�%��&�**�(�*�����#�!Q%�*"R
Z���"&"��"���!��"#�&�**��#�&�%V�&�**�#�%P�%V"�%"RZ����T�&�**�
#�%P�%V"�%"(��*�T���"�%�&�T*""!("�%�"�(���"P"%�**�!���&�*
�"#�P"!�%��&�**�%Q�P���"!�&�"#�%�%"R

a_[__ _̂ _̀̂ à_̂b ĉ`̂àa_̂b dae_\ZU' f g'RS'�hdO
WiWh O

Z��#�&Q��&"�XX"&�!�%��&�T*""!("�%�"�(���"P""%#�%#���"�%�R
W*�)���V"�%�&�**����"P"�+(��*�(Q))*"#�V"�%�&�")�%&"��*��"P"�**�
(��#�&Q���&�P"&�%V�(Q))*"#�(��*j�XX"&�!�%��&�**�(�*�����#�!Q%�*"R
Z���"&"��"���!��"#�&�**��#�&�%V�&�**�#�%P�%V"�%"RZ����T�&�**�
#�%P�%V"�%"(��*�T���"�%�&�T*""!("�%�"�(���"P"%�**�!���&�*
�"#�P"!�%��&�**�%Q�P���"!�&�"#�%�%"R

_̂ _̀̂ à_a_ ĉ`̂àa_a_ dae_\ZU' f g'RS'�hdO
WiWh O

S���"�%��!!"%"�����"P�&�"��((���"#�%*���V"�%"%�Q�"#Y�*�T��"�**jQ��
&�**�#�%�"%�RZ��&"�(��"V"�%�&"Q%("�%�&"�"(���"V"�%�&�"#�%��")Q�"&"
#�!(����#"(�V"�%��Q**�)���&"#�"���"�TT���"P"R

e[__ _̂ _̀̂ à_̂b ĉ`̂àa_̂b dae_\ZU' f g'RS'�hdO
WiWh O



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�-,� .���/��/����01���0
�.��/��1������02��3���0
�11����4��/�1.�0
������4��/�����0
�������/�.���0�1���
5��5�/�0��������1�
�����/�������0
������/�.�/��
��5��..�

�6�7�89���66�:;�
7 1�������1.��������4��/��5��/��
���/��

<=>?>@A>BCDE>=FAGHCICDFA>BCA?EAHBFA
'��(�%��)"*�

J�/��/����.�11�.����/�

2�1�

��:8
�K���� �:� ���K��
�	�:7� 2���
�	�:7L ��:;��:LM�6� ���7
�����:;��:LM�67N /�7�

O���"�%��!!"%"�����"P�&�"��((���"#�%*���Q"�%"%�R�"#S�*�T��"�**UR��
&�**�#�%�"%�VW��&"�(��"Q"�%�&"R%("�%�&"�"(���"Q"�%�&�"#�%��")R�"&"
#�!(����#"(�Q"�%��R**�)���&"#�"���"�TT���"P"V

XYZXYZ[X[X \YZY[Z[X[X ][̂X_Ẁ ' a b'VO'�c]d
efec d

$�!!"��"�%�����T%�Q"�%��(�Q"����"&�T*""!("�%�"�(���"P""%
#�%#���"�%�g#���&"%�!�%����&R��h(��&"�(��"Q"�%�&�*("�%�
����"!�%�*�&�T*"����"�&����T%�Q"�%�(��*����T"�%��(���"P�[XYiZYjV

YXhXX XYZXYZ[XYj \YZY[Z[XYj ][̂X_Ẁ ' a b'VO'�c]d
efec d

$�!!"��"�%�����T%�Q"�%��(�Q"����"&�T*""!("�%�"�(���"P""%
#�%#���"�%�g#���&"%�!�%����&R��h(��&"�(��"Q"�%�&�*("�%�
����"!�%�*�&�T*"����"�&����T%�Q"�%�(��*����T"�%��(���"P�[XYkZYiV

XYZXYZ[X[X \YZY[Z[X[X ][̂X_Ẁ ' a b'VO'�c]d
efec d

���"P"�+&"(��!�Q"�%��(���"P�Vl"P��%�m�*no����S�%g("�%"n"#�Q"�%��&
��T�%"QQ�Q"�%�&�**U�P�%��"%#�**�)���Q"�%�#�%*U�_]l"P��%�o����S�%V
W��T����p�_#R�*�&"O"�#��(���pg"!(R*���#���&"%�!�%��&�*(��T����h
("�%"n"#�Q"�%�&�**�!�%"n����Q"�%"n"%�*"�*#�!(�&"��*��"#�p'Vo����**"pV
'"*��#"�&"(����#"%"T���R"�"�#�%#���"�%�&"#�%��")R�"&"
#�!(����#"(�Q"�%�(���P�%�"�(���"P"V

YXhXX XYZXYZ[XYj \YZY[Z[XYj ][̂X_Ẁ ' a b'VO'�c]d
efec d

$�%�R*��#"���&"%�&�**�_(���g��T�%"QQ�Q"�%�&�**���&R��h
#���&"%�!�%��#�%"��TT���"�&���%�"V

ĥXX XYZXYZ[XYj \YZY[Z[XYj ][̂X_Ẁ ' a b'VO'�c]d
efec d

17Lq�9�6��


_(���"P�

����#"�Q"�%"�P�*�%���"���



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /��0�1��/�����2�����3��
/����/����4�/���3��1�4
��������1���54
������6������
�������3��1�4
�77�1�/���3��1���1����/�
���8�1���7�1�4������6�
0����1���4������
��1/�0�����7�1���9
���0���9��77�//��1�:

�;�<�=>��?�
	�@�=�;<�
A;� /�������/7��������3��1��0��1��
���1��

BCDCEFGGCBHGIHJCFGCKCGLJMNNCNMLOFPHGIHJCGFEFGGCPMIIQ
RJCDKFJDCGFPLOSTMFIIMKLEFGUFIILJFVEMGMNMCWHTTGMPCFMXWMCOIM

'��(�%��)"*�

8�1��1����7�//�7����1�

YZ[[Z\]̂ �-�������������33�3��1����8�1����������

�_�
A<�	�

�̀�!�a"�%�&�**�#����"b"�+c"�b�%"*��b�*��"aa�a"�%�&�**d����#�%��!(���%���%#e�"%��&"%�%!f���*"gh��(�a"�&�*$"����%"%�&"#"��+�"(������&��("����
��(��"a"�%"&d����#�%��!(���%��#�%��")f�%&��**�b�*��"aa�a"�%�&�*(���"!�%"��&�**����&"a"�%�#f*�f��*�&�**�#"��+g̀�"#ei���f�*!�%��j*fc*"�klmno&�**�&f�
��*�p�("�%�������("�%�(�"!�p��*�*���*��̀  (fqf�"*"aa���"�b�%�"(f))*"#"j��g!������#�%b�c%"o�##����#�%#*f&���*�b�*f��a"�%"p*�b��"r"#e��*�(��#�&f��
��#%"#e�r"%�*"aa����**df�"*"aa�(���b�%�"(f))*"#"&�**���*��̀ "�%�(�"!�p���*"aa�%&�("�%�!�%��*ds�)�%#�%�����#�%&�c*""%&"�"aa"&�**d�!!"%"����a"�%�g\)"���"b�
����b����*�#�%������"*�b��"(f))*"#"�f�)�%"��"#��#�%%������)"���"b"&"(�*"�"#e�c"�b�%"*"�f*&"��c"�g

t�/�

��?=
�@���� �?� ���@��
�	�?<� t���
�	�?<A ��?_��?Au�;� ���<
�����?_��?Au�;<v 1�<�

w��"r"#�&"�(�%")"*"�+&"�"�����p�*�)���a"�%�(��c���"(���b�%�f�*�
(����%��a"�%�&�**��"#e"����%�#�����"�(���c")"*"�+��*�%�("�%�(�"!�g

xlpll lmylmyklmz {myl{yklmz |k}l[̀ \' ~ s'g�'�]|Z
ŵ̂ ] Z

�����(�#"r"#��
#�������"aa�%��*�
����b����*"�+
&�**d�)"���"b�#�%"*
���������#%"#�&"
�"r��"!�%��g

���cf"������%"!�%���c")"*"�+�&�cf�!�%����b�%�#�����"�~&�"#�"���"
����"rr�&"f�"*"aa�&�"*�#�*"c"+&"�#"(*"%��"#�%&�*")����$}}yklmng

�lpll lmylxyklmz {mymkyklmz |k}l[̀ \' ~ s'g�'�]|Z
ŵ̂ ] Z

$�!�"%&"#���%�**�
&��#�"a"�%�&�**�r���
k*�(��(����
&�*")����"b�(��*�
&"�#"(*"%�
&�**d�&�cf�!�%��&�"
#�"���"�#���"&"
f�"*"aa���f)��&"%���
�**d����%�"�%�&�**df��
(f))*"#�&�*��*�%��*
("�%�(�"!�g



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /��0�1��/�����2�����3��
/����/����4�/���3��1�4
��������1���54
������6������
�������3��1�4
�77�1�/���3��1���1����/�
���8�1���7�1�4������6�
0����1���4������
��1/�0�����7�1���9
���0���9��77�//��1�:

������;<=�����><
?�;�><=���� /�������/7��������3��1��0��1��
���1��

@ABCDEFGAHFIJDDJKILDMIBNDOFGABCDEFGAHFIJDODEDJCBACAPBDMDBDJOKNEINKJAQDR
STFDCCFLIUCBACDVFEIEIQQDVACIAWXYZ[\]]X[X̂[_̀ R_DCCIBDAJAVBAMDDODNIVBAMFEIR

'��(�%��)"*�

8�1��1����7�//�7����1�

abccbdef ��/����3��/����3��1���90�1��������0�/���1�

g'dh'�aab������0�1��/����3��1���

/?
<?�i�;�

d)"���"j�#�**�k����lmnopqrssnqntqc uc�������%�k��v��&�!�k��v"#�u

w�(����#"(�x"�%�y"%&"j"&z���%�**�*"%��&"!�%&���#�!����z!�%��%�#�����"��(�"��"���"�(��*�k�j��%�%#�#�!z%�*�ud##����(���%x"���*�(����#"(�x"�%�
�%#{�(��"%&"j"&z���!�&�*"�+&"&�!�#��x"�&"������z��"&"��"��**�v��!�x"�%�&�k*"���"&"k�j��%�%�*�"�(����&�"(�"%#"("#���"�zx"�%�*"ud*����|z����}�##����
&"vv�%&���*�#z*�z��&�**�&�!�#��x"�(����#"(����&�**�&�!�#��x"�&�*")����"j�}"%���&z#�%&��((���z%"���z!�%�"�**~"%���%�&�*'�k�*�!�%��&�k*"b��"�z�"&"
g����#"(�x"�%�}#�"%j�*k�%&��*��"������"&�**~�!!"%"����x"�%�"%|z����%z�j�!���&�*�k"�}�vv"%#{y�����"�%��vv"#�#"ue�**��������!)"��}�##����"%&"j"&z����
���j���v��!�&"(����#"(�x"�%�&�#�%������"�(�%&�%�"�**����*�+���z�*�}(���"���j����(�"#�%��*"&���}�(���"��&�*����"���"�*�#�*��&�**�#�!z%"�+#�!z%�*�}"*
��((����&�"$"���&"%"#�%"*����"���"�ug��|z�����)"���"j�(z��%#{�������z�"*�z%#�%v��%��#�%*�������k"�!����"%����&��*��"$�!z%"��&���!("�}#�%*�
(��"�"j���(��"�%x�&�**��$���&"|z���"����&" ��"%��u

���"j"�+&"�z((�����"j��"�����{�*&���lf c}#"���&"%"�"%k�*"�����#"��"}��k�%"(�*"�"#"}(��(��!z�j�������*"xx���*�(����#"(�x"�%�ub%&"j"&z����(��(����"*
(��#�����*�!�&�*"�+&"���z�x"�%�&"(����#"(�x"�%�&�#�%�����#����%��!�%���(���**�*�!�%���**��&�kz�!�%��&�**���&"%�!�%��#�!z%�*��'�k�*�!�%��&�k*"
b��"�z�"&"(����#"(�x"�%��c���z��#�!z%�*��&�"%�����&"%#�**�)���x"�%�#�%"j��"c�����"�&zvv"#"#�"%j�*�"�%#{�(��|z�%��#�%#��%�*~"��"�z��&�*��v���%&z!
#�!z%�*���%x�|z��z!}*�"%&"j"&z�x"�%�&"z%(��#����(��(�"!�v��!���(��"�%x�&")"*�%#"�(����#"(����%z�j�v��!�&"(����#"(�x"�%�&�"%���&z���%�*k"+#"����
'�k�*�!�%��(��k*"b��"�z�"&"g����#"(�x"�%�u

�>�
<?�	�

d)"���"j�#�**�k����lmnopqrssnqntqc uc�������%�k��v��&�!�k��v"#�u
w�(����#"(�x"�%�y"%&"j"&z���%�**�*"%��&"!�%&���#�!����z!�%��%�#�����"��(�"��"���"�(��*�k�j��%�%#�#�!z%�*�ud##����(���%x"���*�(����#"(�x"�%�
�%#{�(��"%&"j"&z���!�&�*"�+&"&�!�#��x"�&"������z��"&"��"��**�v��!�x"�%�&�k*"���"&"k�j��%�%�*�"�(����&�"(�"%#"("#���"�zx"�%�*"ud*����|z����}�##����
&"vv�%&���*�#z*�z��&�**�&�!�#��x"�(����#"(����&�**�&�!�#��x"�&�*")����"j�}"%���&z#�%&��((���z%"���z!�%�"�**~"%���%�&�*'�k�*�!�%��&�k*"b��"�z�"&"
g����#"(�x"�%�}#�"%j�*k�%&��*��"������"&�**~�!!"%"����x"�%�"%|z����%z�j�!���&�*�k"�}�vv"%#{y�����"�%��vv"#�#"ue�**��������!)"��}�##����"%&"j"&z����



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /��0�1��/�����2�����3��
/����/����4�/���3��1�4
��������1���54
������6������
�������3��1�4
�77�1�/���3��1���1����/�
���8�1���7�1�4������6�
0����1���4������
��1/�0�����7�1���9
���0���9��77�//��1�:

������;<=�����><
?�;�><=���� /�������/7��������3��1��0��1��
���1��

@ABCDEFGAHFIJDDJKILDMIBNDOFGABCDEFGAHFIJDODEDJCBACAPBDMDBDJOKNEINKJAQDR
STFDCCFLIUCBACDVFEIEIQQDVACIAWXYZ[\]]X[X̂[_̀ R_DCCIBDAJAVBAMDDODNIVBAMFEIR

'��(�%��)"*�

8�1��1����7�//�7����1�

���a���b��!�&"(����#"(�c"�%�&�#�%������"�(�%&�%�"�**����*�+���d�*�e(���"���a����(�"#�%��*"&���e�(���"��&�*����"���"�*�#�*��&�**�#�!d%"�+#�!d%�*�e"*
��((����&�"$"���&"%"#�%"*����"���"�fg��hd�����)"���"a�(di�%#j�������d�"*�d%#�%b��%��#�%*�������k"�!����"%����&��*��"$�!d%"l�&���!("�e#�%*�
(��"�"a���(��"�%c�&�**�m$���&"hd���"���n&" ��"%�of

���"a"�+&"�d((�����"a��"���p�j�*&���qr se#"���&"%"�"%k�*"�����#"��"e��k�%"(�*"�"#"e(��(��!d�a�������*"cc���*�(����#"(�c"�%�ft%&"a"&d����(��(����"*
(��#�����*�!�&�*"�+&"���d�c"�%�&"(����#"(�c"�%�&�#�%�����#����%��!�%���(���**�*�!�%���**u�&�kd�!�%��&�**u��&"%�!�%��#�!d%�*�l'�k�*�!�%��&�k*"
t��"�d�"&"(����#"(�c"�%��s���d��#�!d%�*�o&u"%�����&"%#�**�)���c"�%�#�%"a��"s�����"�&dbb"#"#�"%a�*�"�%#j�(��hd�%��#�%#��%�*v"��"�d��&�*��b���%&d!
#�!d%�*���%c�hd��d!e*u"%&"a"&d�c"�%�&"d%(��#����(��(�"!�b��!���(��"�%c�&")"*�%#"�(����#"(����%d�a�b��!�&"(����#"(�c"�%�&�"%���&d���%�*k"+#"����
'�k�*�!�%��(��k*"t��"�d�"&"g����#"(�c"�%�f

w�/�

��x;
�=���� �x� ���=��
�	�x?� w���
�	�x?< ��x>��x<y�z� ���?
�����x>��x<y�z?{ 1�?�

|��d&"���*�)���c"�%�&"d%v"(����"&"���"#�*���|&"!�&"b"#�&�**�����d��
#�!d%�*�|��*��"a�!�%���**v"��"�d��&�*��b���%&d!#�!d%�*�%�**��d�
a��"��(�#"b"#�c"�%"l(��(��"�"a�e#�%�d*�"a�e�)��k��"a�o|

}~e~~ ~��~���~�� �������~�� ��}~sg�' | �'f�'���t
r�r� t

t%#�**�)���c"�%�#�%
�*��"dbb"#"e*v�*�)�����
�"(��%&�k*"�*�!�%�"
#�������"cc�%�"*�
(��(����#�%�"*"���
l#�%*��d&&"a"�"�%�
&�"��b���%&d!
(��(��"�"a�e
�)��k��"a��
#�%�d*�"a�o#j��
�����&"a����!�%��
b��!d*���"%��*d%�
(���"�*b"%�&"��%&���
("��!�k�%���%#j�
�d*("�%�k"d�"&"#�
��*�&��



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /��0�1��/�����2�����3��
/����/����4�/���3��1�4
��������1���54
������6������
�������3��1�4
�77�1�/���3��1���1����/�
���8�1���7�1�4������6�
0����1���4������
��1/�0�����7�1���9
���0���9��77�//��1�:

������;<=�����><
?�;�><=���� /�������/7��������3��1��0��1��
���1��

@ABCDEFGAHFIJDDJKILDMIBNDOFGABCDEFGAHFIJDODEDJCBACAPBDMDBDJOKNEINKJAQDR
STFDCCFLIUCBACDVFEIEIQQDVACIAWXYZ[\]]X[X̂[_̀ R_DCCIBDAJAVBAMDDODNIVBAMFEIR

'��(�%��)"*�

8�1��1����7�//�7����1�

a�/�

��b;
�=���� �b� ���=��
�	�b?� a���
�	�b?< ��b>��b<c�d� ���?
�����b>��b<c�d?e 1�?�

f�g&"�h�((��i�%&"!�%���&�*�)���j"�%�&"g%�(��(����&"%g�k�
��l�*�!�%��j"�%�&�**m"��"�g��&�*��i���%&g!#�!g%�*�h�k��"#n"����&�
(����&�l*"��l�%"(�*"�"#"&�**m�%��o

pqhqq qrsqrstqru vrsrtstqru wtpqfxy' z {'o|'�}w~
���} ~

yk��"#n"����&�l*"
��l�%"(�*"�"#"
&�**m�%��h
(��&"�(��"j"�%�h"%
#�**�)���j"�%�#�%
�*��"gii"#"h&"g%�
��g&"��&�k�%�g�*�
�*�)�����h&"
g%m"(����"&"
��l�*�!�%��
#�!g%�*�"%!����"�
&"��i���%&g!
#�!g%�*�o



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,��-�,�.,� /��0�1��/�����2�����3��
/����/����4�/���3��1�4
��������1���54
������6������
�������3��1�4
�77�1�/���3��1���1����/�
���8�1���7�1�4������6�
0����1���4������
��1/�0�����7�1���9
���0���9��77�//��1�:

�;�<�=>���?���
� /�������/7��������3��1��0��1��
���1��

@ABCDEEFBGHICGJ
'��(�%��)"*�

8�1��1����7�//�7����1�

KLMMLNOP �Q������6�0����1���/�����7���8���

�R�
S<�	�

T��!U�V����U���*����"V"�+W"%�*"XX����W��#���#���U%�#U*�U��&"V����"&�%���(��V�%"���Y%"W��!�&"V"�*�%X�&"Y�%�����))������Y*"�������"("����"��"�&
�!�W�)"�&�Y%"W��!�&"&"�#�"!"%�X"�%�ZL%&"V"&U���U%�(�"!�(��(����(��"*�"#�%��#"!�%��%�**[��&"%�!�%��$�!U%�*�&"U%"&�%��L��"�U��\#�%�U*��(�����!("�]̂
&�*#���&"%�!�%��_"V��%�'�"%)�̀ Z
���U�����V"*U((���U%#����%����((����&�(����&�Y*"UWW"#"#�%*�'���'��&a\�*"V�**���Y"�%�*��%�X"�%�*�]�#�%"*#���&"%�!�%��_"V��%�'�"%)�̀ Z
L!(*�!�%��X"�%�&�**����"V"�+�&�"���V"X"&�*$�%���b�%%�#�%(���"#�*�������%X"�%��**���!��"#c�_de ��**�!���"!�(����#"(�X"�%��&"%#*U�"�%�(���")"*"�
�U���fU�**����*�+&�*����"���"�#c��"�##U(�%�&"(��"�((���U%"�+�V��"*"V�**"ZL!(�Y%��U*#�%�������**�V"�*�%X�&"Y�%���̂"%#�**�)���X"�%�#�%"*M������M��V"X"
M�#"�*"%�**�(����#"(�X"�%��**�'��"�%�"V"�*�%X���%�"g �����Z

h�/�

��i=
�j���� �i� ���j��
�	�i<� h���
�	�i<S ��iR��iSk�;� ���<
�����iR��iSk�;<l 1�<�

T���%X"�!�%�����"V"�+&�**�m����m�%�"V"�*�%X�$"��+&"_"V��%�̂&�**�
'���(��V"%#"�*�n"�̂&�**������%�"g��������*��"V��*(��Y����M� LMLL�
V��"W"#�WU%X"�%�*"�+�&�WW"#�#"�&�"��((���"#�%'���'��&a�#�%"*
$���&"%�!�%��_"V��%�'�"%)�̀ Z

op̂pp pqrpqrspqt uqrqsrspqt bsvpMTN' g w'Zd'�ObL
PnPO L

n��"W"#�&�**�!�&�*"�+�&�WW"#�#"�&�"�"�U*���"#�%��YU�%�"�**�
#�%V�%X"�%�(��*�Y���"�%�&�**�$���'"WUY"�̂U%"��!�%���*��YY����
�WW"&����"�\����#"�X"�%�L((�Y�"W�]Zn��"W"#�&�"(��#���""%U�#"��&�**�
#����"WUY"�\fU�**�*"V��%����fU�**�%�**�fU�*"V�%Y�%�!�%&���*�
V"��"!�&"V"�*�%X����"&�%�"�_"V��%�]�&�**�#���&"��#�%&�
�##�Y*"�%X�̂!�%"����%&�*xU�"*"XX�&�**��"�����#�!U%�*"���Y"�%�*"&"
#�%#����#�%"*M������M��V"X"��#"�*"̂�*W"%�&"Y���%�"��U%�WW"#�#�
�����Y%��*(��#����&"�U��%�!"�&�**�V"��"!�&"V"�*�%X��U%�
��X"�%�*�Y���"�%�&�**��(���Z

uv̂pp pqrpqrspqt uqrqsrspqt bsvpMTN' g w'Zd'�ObL
PnPO L

T��Y��!!�X"�%��%%U�*�&�**�"%"X"��"V�&�*$�%���b�%%���#�%&�*�
*"%��&"!�%&���&�**[�Z$Z

sv̂pp pqrpqrspqt uqrpurspqt bsvpMTN' g w'Zd'�ObL
PnPO L



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,��,� .�/��/����0���/���1
�/�����1��/������1
���/�.���1
�������������1�2��/��

3�44�
5�655�	�57��889��5� ��/����������������������/�.���
����.�/�����.�/��

:;<=>?@A>B?C>D>;?ECB>FE<GCH>FIG>@F>JEF>BK@<ILL=EH@>MCGA@=EKK@KECB>FE@HHCGFEN
HCBJ>BKECBE>HCB?G@??EO

'��(�%��)"*�

0����P��2��/�3�/��

QRSSRTUV ��3����2��3����2��/���WP�/��������P�3���/�

X'TY'�QQR���������3����2�P�/�����

35
65�Z�[�

\�#�%���]"�%�&�**��"������*�#���#"��#����%��&�"̂�))"��_%"�"#̀"�&�%�a%#����%��"%#��!�%��&�**�(��̂���"�%�*"�+�&�**��)"*"�+%�*#����&�**b��(*���!�%��&"
(��#�&a���&�c"&�%]�(a))*"#�d%�%#̀e*�(����#"(�]"�%��*(��̂�]"�%�!�%����**��c�*_"!�%��&"_���&""!(����%]�������_"#�(��*bV%��f
Vb(��c"����*����g*�̂��!�*"]]�]"�%�&"�##��&"d#�%c�%]"�%"�#�%�����"d�"��%�"&�**�%��!��"c�c"_�%�����#�%&�*�%a�c���_�*�!�%��]"�%��((��c���
&�**b�!!"%"����]"�%�#�!a%�*�d!�__"��!�%��̂a%]"�%�*�(��*b"%����V%��f

�4�
65�	�

���"c"�+&"#�%�a*�%]���a((�����_*"â̂"#"&�**hV%���"̂"%"&�*��**�#"���#��������c�*_"!�%��&�**�(��#�&a��̂"%��**h����#�%#*a�"c�&"��"(a*�&�"#�%�����"d(��#�&a��&"
����(a))*"#�i���"c"�+&"�%�*"�"�c��"̂"#�(��(�&�a�"#̀��**���"(a*�&�"#�%�����"���_a"��&"(��#�&a����(*�����&��*���â̂"#"�d��"(a*�&�_*"���"��&�!("!�%�"
#�%��_a�%�"d"%!�&�&�!���"!"]]���"*_��&�&""%����]"�%�#�%"������""%��������"d���"#a��%&�*�!���"!�#�**�)���]"�%��&"�(�%")"*"�+f

j�3�

��k[
�l���� �k� ���l��
�	�k5� j���
�	�k56 ��k4��k6m�8� ���5
�����k4��k6m�857 /�5�

���"c"�+&"#�%�a*�%]��_*"�*��"n̂ "̂#"&�**bV%���"̂"%"&�*!"_*"������**�#"��
�c�*_"!�%��&�**�(��#�&a���"%��**b����#�%#*a�"c�&"��"(a*�&�_*"���"f

opdqq qrsqrsoqrt ursrosoqrt vurq
$TU '�  RwvVQ�URTwX� 'RQ

���"c"�+&"#�%�a*�%]��_*"�*��"n̂ "̂#"&�**bV%���"̂"%"&�*!"_*"������**�#"��
�c�*_"!�%��&�**�(��#�&a���"%��**b����#�%#*a�"c�&"��"(a*�&�_*"���"f

qrsqrsoqoq ursrosoqoq vurq
$TU '�  RwvVQ�URTwX� 'RQ

���a�]"�%�&�*%a�c���_�*�!�%��&�"#�%�����"d!�&"�%��"*
#�"%c�*_"!�%��&�**�c��"����a��a��#�!a%�*"

opdqq qrsqrsoqrt ursrosoqrt vurq
$TU '�  RwvVQ�URTwX� 'RQ

'�&�]"�%�("�%�)"�%%�*��#xa"�"]"�%")�%"����c"]"&""!(�����a(��"���
�yzqfqqq#�%%a�c�"!(����]"�%�d�#�&�%]�(��"�&"#�

oqdqq qrsqrsoqrt ursrosoqrt vurq
$TU '�  RwvVQ�URTwX� 'RQ

'�&�]"�%�("�%�)"�%%�*��#xa"�"]"�%")�%"����c"]"&""!(�����a(��"���
�yzqfqqq#�%%a�c�"!(����]"�%�d�#�&�%]�(��"�&"#�

qrsqrsoqoq ursrosoqoq vurq
$TU '�  RwvVQ�URTwX� 'RQ

X����#"(�]"�%��**�(��&"�(��"]"�%���**��c�*_"!�%��&"_���&"�*�c���
#�!(*���"�+������_"#�(��*hV%��

rpdqq qrsqrsoqrt ursrosoqrt vurq
$TU '�  RwvVQ�URTwX� 'RQ



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,��,� .�/��/����0���/���1
�/�����1��/������1
���/�.���1
�������������1�2��/��

3�44�
5�655�	�57��889��5� ��/����������������������/�.���
����.�/�����.�/��

:;<=>?@A>B?C>D>;?ECB>FE<GCH>FIG>@F>JEF>BK@<ILL=EH@>MCGA@=EKK@KECB>FE@HHCGFEN
HCBJ>BKECBE>HCB?G@??EO

'��(�%��)"*�

0����P��2��/�3�/��

Q�3�

��RS
�T���� �R� ���T��
�	�R5� Q���
�	�R56 ��R4��R6U�8� ���5
�����R4��R6U�857 /�5�

V����#"(�W"�%��**�(��&"�(��"W"�%���**��X�*Y"!�%��&"Y���&"�*�X���
#�!(*���"�+������Y"#�(��*Z[%��

\]̂\]̂_\_\ ]̀̂]_̂_\_\ à ]\
$bc '�  dea[f�cdbeV� 'df

g��!�W"�%�#�%�"%h�X�����h��""i�����"#�!h%�*""%!��"��
�**Z�((*"#�W"�%�&�*��Y�*�!�%��&�"#�%�����"���&�W"�%�&�*("�%�
)"�%%�*�&�**��#jh"�"W"�%")�%"����X"W"

]kl\\ \]̂\]̂_\]m ]̀̂]_̂_\]m à ]\
$bc '�  dea[f�cdbeV� 'df

356n�o�8��


g��%"���"&")�%"����X"W"

p��%�"l#�%��")h�%�"

35
�55�
�S���	�85�

��RS
�T���� ��86T���� ���4�5��T6 �656���T�� �656Q���

$bc '�  dlV'bqqr[[$bcbf� b i������ \l\\s

V'bt'r[$bcrgdc�cur i������ \l\\s



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,��,� .�/��/����0���/���1
�/�����1��/������1
���/�.���1
�������������1�2��/��

3�44�
5�655�	�57��889��5� ��/����������������������/�.���
����.�/�����.�/��

:;;<=<>?@A>BCADEAC>?@A?>FF>DE>D><?B>CG>H<>
'��(�%��)"*�

0����I��2��/�3�/��

JKLLKMNO ��3����2��3����2��/���PI�/��������I�3���/�

Q'MR'�JJK���-I�3�S���/�.���T�/�/2��IS/��������������

35
65�U�V�

OWW"#"�%X������(���%X�%�**��(���"%���!�&"�Y!�&"�%����X"�%�*"XX�X"�%�&�**�(��#�&Z��&"�#[Z"���)�%"����\"X"����\����*"��Z���*]O%��Y��Z((����&�**̂"%����
!�##_"%��!!"%"�����"\�̀

�4�
65�	�

$�%��*"&�!�%����WW"#"�%��!�%��&�**�(��#�&Z��&"�#[Z"���"%���\�%�%&��Z�\�%�Z�*"&"��#�%�!"�a"%�WW"#"�%X�Y!�&"�%���%�*"�"&�"W�))"��b%"&�"L�����"Y#�%���**�
�!�%"����bb"�#����%��&�**��(���

T�3�

��cV
�d���� �c� ���d��
�	�c5� T���
�	�c56 ��c4��c6e�8� ���5
�����c4��c6e�857 /�5�

OWW"#"�%X�&�**�#�����#�%�!�*�Y!�&"�%��\��"W"#�&�**�!"b*"���
(��#�&Z��&""%#�����"�(�����**]���Z�*���������"%���&ZX"�%�&"Z%�
%Z�\�!�&�*"�+&"b���"�%�

fgYgg ghaghaighj khahiaighj lkhg
$MN '�  KmlOJ�NKMmQ� 'KJ

'"\�*Z��X"�%�&�b*"�WW"&�!�%�"���Z�*!�%��"%������Y�*W"%�&"&�*"%����
Z%�������b"�\�*���&��X"�%�*"XX�X"�%�&�b*"�����"

kgYgg ghaghaighj khahiaighj lkhg
$MN '�  KmlOJ�NKMmQ� 'KJ

'"\�*Z��X"�%�&�b*"�WW"&�!�%�"���Z�*!�%��"%������Y�*W"%�&"&�*"%����
Z%�������b"�\�*���&��X"�%�*"XX�X"�%�&�b*"�����"

ghaghaigig khahiaigig lkhg
$MN '�  KmlOJ�NKMmQ� 'KJ

'"�**"%��!�%���#�&�%X�&�b*"�WW"&�!�%��&"���\"X"&"�"(��!�b�%��Y�*
W"%�&"#�%��bZ"��Z%�!"b*"���b���")"*"�+�&�#�%�!"�&"�#�*�

kgYgg ghaghaighj khahiaighj lkhg
$MN '�  KmlOJ�NKMmQ� 'KJ

'"�**"%��!�%���#�&�%X�&�b*"�WW"&�!�%��&"���\"X"&"�"(��!�b�%��Y�*
W"%�&"#�%��bZ"��Z%�!"b*"���b���")"*"�+�&�#�%�!"�&"�#�*�

ghaghaigig khahiaigig lkhg
$MN '�  KmlOJ�NKMmQ� 'KJ

356n�o�8��


K!(�������#"��+(����#"(���

p��%"���"&")�%"����\"X"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,��,� .�/��/����0���/���1
�/�����1��/������1
���/�.���1
�������������1�2��/��

3�44�
5�655�	�57��889��5� ��/����������������������/�.���
����.�/�����.�/��

:;;<=<>?@A>BCADEAC>?@A?>FF>DE>D><?B>CG>H<>
'��(�%��)"*�

0����I��2��/�3�/��

356J�K�8��


L��%�"M#�%��")N�%�"

35
�55�
�O���	�85�

��PO
�Q���� ��86Q���� ���4�5��Q6 �656���Q�� �656R���

$ST '�  UMV'SWWXYY$STSZ� S [������ \M\\]

V'Ŝ 'XY$STX_UT�T̀ X [������ \M\\]



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�-,� .�/���.0����1�.����2
��3�.���4��.�2���4��
3�.������2����2�/
2����4��.�������21����4�
��3�/��0���21����4��
����������2����3�.��2
��

1�55�
6�766�	�68��99:��6� ��.����������������������.�3���
����3�.�����3�.��

;<=>?@A<B?ACD?ECFC>G?D@A?@E@DHACI<
'��(�%��)"*�

J����/��4��.�1�.��

KLMMLNOP ��1����4��1����4��.���Q/�.��������/�1���.�

R'NS'�KKL���������1����4�/�.�����

16
76�T�U�

S���"�%�&"%�!"#�&�*R���"!�%"�#�!V%�*�W"!(��%�����**�!���"!��XX"#"�%Y��Z�*��"YY�Y"�%�&�*(���"!�%"�(V))*"#�W%�*�"�(����&�*Z"%#�*�&�**��V��*�
&�**["%�������(V))*"#�(�"!��"�W��#�%&�(�"%#"("&"�Z"*V((��"%%�Z�Y"�%�&�*����"���"�\

�5�
76�	�

 �*��)"���"Z��"���V�!�&"�%��"*#�%���**��&*[�]]"��%�!�%��#����%��&�*R"�%�&�**��*"�%�Y"�%"�Z�*��"YY�Y"�%"(���"!�%"�*"W�V**�)���&�**���"]�%Y�!�%"X������
&�**[�!!"%"����Y"�%�W�����Z����V%(��#����#�!(*����&"�&�]V�!�%��#�%�"%V��"!V��!�%�"&��"Z�%�"&�**�!�&"X"#̂�V�)�%"��"#�_XV%Y"�%�*"&�")�%"(���"!�%"�*"W&�*
*��������!�%V��%�"Z��&�**�Z�*��"YY�Y"�%��#�%�!"#�̀X"%�%Y"��"�&�]*"�����"\

0�1�

��aU
�b���� �a� ���b��
�	�a6� 0���
�	�a67 ��a5��a7c�9� ���6
�����a5��a7c�968 .�6�

R����#"(�Y"�%����"Z�W#�%�V�*�&""!(V*��W(��(��"�"Z"�+�#�!(���%Y�
��#%"#̂��%#̂�"%���!"%"&"��"!�"!!�)"*"���W�(��#�&"!�%�"#�!(*���"
��*��"Z"�(���"��&""!(����%Y�������]"#�(��*[P%��W&"Z�*��"%Z�*��
"%&"Z"&V��"&�**[�!!"%"����Y"�%�$�!V%�*�

deWee ef_ef_gefh df_fg_gefh idfe
$NO '�  L̀iPK�OLǸR� 'LK

R����#"(�Y"�%����"Z�W#�%�V�*�&""!(V*��W(��(��"�"Z"�+�#�!(���%Y�
��#%"#̂��%#̂�"%���!"%"&"��"!�"!!�)"*"���W�(��#�&"!�%�"#�!(*���"
��*��"Z"�(���"��&""!(����%Y�������]"#�(��*[P%��W&"Z�*��"%Z�*��
"%&"Z"&V��"&�**[�!!"%"����Y"�%�$�!V%�*�

ef_ef_gege df_fg_gege idfe
$NO '�  L̀iPK�OLǸR� 'LK

S���"�%�&"%�!"#�&�**�$�!!"��"�%�R���"!�%"��*X"%�&"]���%�"��V%
#����%���]]"��%�!�%��&�*R"�%�&�**��*"�%�Y"�%"�j�*��"YY�Y"�%"
"!!�)"*"��"�V**�)���&�**�!�&"X"#̂�"%���Z�%V��%�**["%&"�"YY�(�*"�"#�W
&�(�#�%X��%��#�%*�(���")"*"�+��#%"#̂��%�*"YY���"%�!)"��]���"�%�*�\

dkWee ef_ef_gefh df_fg_gefh idfe
$NO '�  L̀iPK�OLǸR� 'LK



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�-,� .�/���.0����1�.����2
��3�.���4��.�2���4��
3�.������2����2�/
2����4��.�������21����4�
��3�/��0���21����4��
����������2����3�.��2
��

1�55�
6�766�	�68��99:��6� ��.����������������������.�3���
����3�.�����3�.��

;<=>?@A<B?ACD?ECFC>G?D@A?@E@DHACI<
'��(�%��)"*�

J����/��4��.�1�.��

0�1�

��KL
�M���� �K� ���M��
�	�K6� 0���
�	�K67 ��K5��K7N�9� ���6
�����K5��K7N�968 .�6�

O����#"(�P"�%����"Q�R#�%�S�*�&""!(S*��R(��(��"�"Q"�+�#�!(���%P�
��#%"#T��%#T�"%���!"%"&"��"!�"!!�)"*"���R�(��#�&"!�%�"#�!(*���"
��*��"Q"�(���"��&""!(����%P�������U"#�(��*VW%��R&"Q�*��"%Q�*��
"%&"Q"&S��"&�**V�!!"%"����P"�%�$�!S%�*�

XYZXYZ[X[X \YZY[Z[X[X ]\YX
$̂ _ '�  ̀a]Wb�_̀ âO� '̀b

$�%#*S�"�%�(��#�&S��(S))*"#T�(��*�*�#�P"�%�R#�%#���"�%��Q�%&"��
&�")�%"#�!S%�*"R%�**V���"#�&"S%�Q�*��"PP�P"�%���"cS�*"d"#�P"�%�&�*
����"���"�

\eRXX XYZXYZ[XYf \YZY[Z[XYf ]\YX
$̂ _ '�  ̀a]Wb�_̀ âO� '̀b

$�%#*S�"�%�(��#�&S��(S))*"#T�(��*�*�#�P"�%�R#�%#���"�%��Q�%&"��
&�")�%"#�!S%�*"R%�**V���"#�&"S%�Q�*��"PP�P"�%���"cS�*"d"#�P"�%�&�*
����"���"�

XYZXYZ[X[X \YZY[Z[X[X ]\YX
$̂ _ '�  ̀a]Wb�_̀ âO� '̀b

167g�h�9��


]"�"U�%�"Z'iO

�*���Oj�j�̀��"�SP"�%"

k��%"���"&")�%"����Q"P"

i��%�"R#�%��")S�%�"

16
�66�
�L���	�96�

��KL
�M���� ��97M���� ���5�6��M7 �767���M�� �7670���

���"Q"�+�#�%�!�*"U�%���*" l������ XRXXm

$̂ _ '�  ̀RO'̂ nnjWW$̂ _̂ b� ̂ l������ XRXXm

O'̂ o'jW$̂ _jk̀_�_pj l������ XRXXm



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /0����1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4��/��
��44���3������85
��2�4��

8�99�
:�;::�	�:<��==>��:� ��4����������������������4�2���
����2�4�����2�4��

?@ABCDEE@EDBFGGH@FIGFDHGFIB@CGGJGH@FD@AD
'��(�%��)"*�

3����/��K��4�8�4��

LMNNMOPQ ��8����K��8����K��4���R/�4��������/�8���4�

S'OT'�LLM���./�8�0�4��������3�������8����K�U�8����

8:
;:�V�W�

X�*��"YY�Y"�%��!�%��%"!�%��&�**�����&�!�%"�*"�*Z"%�&"�"[\�*"Z"#������\��\����##���"]�%#̂�%�**_���"#�&"�̀"*\((���*�*���̀ �#�Y"�%��\�"��"#�a�"#����"̀�b
!"c*"���!�%��Z�\")"*"�+�#�%&"Y"�%"&"�"#\��YY�]�))���"!�%��)���"�����#̂"�����%"#̂�%�"�����"&"#����*")���d

�9�
;:�	�

e_�)"���"̀�&"�#�%&�&�[\�**�������c"#�#̂��"���\�!�&"�%��*_�((*"#�Y"�%�&"\%�#�������&"�#"(*"%��\**_\�"*"YY�&�*&�!�%"�]*_"!(*�!�%��Y"�%�&"(����#�**""%
!����"�&"�"#\��YY�]%�%#̂f*_"%&"̀"&\�Y"�%�&"\%������&"#����*")����\*[\�*����*"YY���\%�&"�#����!���(��(����%�#�%&"��)"*"�+!����"�d

U�8�

��gW
�h���� �g� ���h��
�	�g:� U���
�	�g:; ��g9��g;i�=� ���:
�����g9��g;i�=:< 4�:�

�((��̀�Y"�%�%\�̀�&"�#"(*"%����\**_\�"*"YY�&�*&�!�%"�!��"��"!� jk]ll lmnlmnolmp jmnmonolmp qjml
$OP '�  MaqQL�PMOaS� 'ML

M!(*�!�%��Y"�%�%\�̀�!"�\���(����#�**"&""%����(��!"c*"�����*�
�"#\��YY�&�"�����"&"#����*")��"

jk]ll lmnlmnolmp jmnmonolmp qjml
$OP '�  MaqQL�PMOaS� 'ML

M!(*�!�%��Y"�%�%\�̀�!"�\���(����#�**"&""%����(��!"c*"�����*�
�"#\��YY�&�"�����"&"#����*")��"

lmnlmnolol jmnmonolol qjml
$OP '�  MaqQL�PMOaS� 'ML

N�\&"�Z���")"*"�+&"�#����!���(��&"��)"*"]"%#�**�)���Y"�%�#�%c*"\ZZ"#"
��#%"#"(��(���"�**�(����%��Y"�%�&�*(��c����d

jl]ll lmnlmnolmp jmnmonolmp qjml
$OP '�  MaqQL�PMOaS� 'ML

8:;r�s�=��


M!(�������#"��+(����#"(���

t��%"���"&")�%"����̀"Y"

$"���&"%"]��#"��+#"̀"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /0����1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4��/��
��44���3������85
��2�4��

8�99�
:�;::�	�:<��==>��:� ��4����������������������4�2���
����2�4�����2�4��

?@ABCDEE@EDBFGGH@FIGFDHGFIB@CGGJGH@FD@AD
'��(�%��)"*�

3����/��K��4�8�4��

8:
�::�
�L���	�=:�

��ML
�N���� ��=;N���� ���9�:��N; �;:;���N�� �;:;O���

$PQ '�  RST'PUUVWW$PQPX� P Y������ ZSZZ[

T'P\'VW$PQV]RQ�Q̂ V Y������ ZSZZ[



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /0����1�23��4��52�3����6
��3�4�5������7��4��/��
��44���3������85
��2�4��

2�9�:�;<�;
=>>�?� ��4����������������������4�2���
����2�4�����2�4��

@ABCDEEBEDFGAHACCFIJFKLACCFMFNDCDLOPDQFKGF
'��(�%��)"*�

0

RSTTSUVW �����8����������������2�3�����X

Y'UZ'�RRS�������8�����33����������

8;
=;�[�?�

'��*"\\�\"�%�&"]%��(����**�!�)"*"�+(���]!�%����*�̂ ]�*"�+&�*���_"\"��*�(��̀��!�%#��(����"_��"_�*���**a]��%\�b
U)"���"_"#�**�c��"defghijkgfifliT mefghijgnfifliT mefghijgkfifliT 

�o�
=;�	�

'��*"\\�\"�%�&�**�T(����**�R�)"*"�+p"_��%�

q�8�

��r?
�s���� �r� ���s��
�	�r;� q���
�	�r;= ��ro��r=9�:� ���;
�����ro��r=9�:;< 4�;�

S%&"_"&]�\"�%�&�**a"!!�)"*�&�&���"%����**�T(����**�R�)"*"�+p"_��%� gffmff fgtfgtefgh kftfntefgh jkgf
$UV '�  SujWR�VSUuY� 'SR



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

����6�
� ��/����������������������/�4���
����4�/�����4�/��

789:;<=8>8;?;@;:8A;?<@B=CD;EACF;<=CD;FFCF;<=88<::;@;FFCF;<=8>8D98AG;F;<
'��(�%��)"*�

H����0��5��/�2�/��

IJKKJLMN ���������2������O������P�2�������1�4�0���

Q'LR'�IIJ����2����5��/����2��������4��������

26
S6�T�U�

Q��V��!!�W"�%�&�**��(���W"�%"#"!"���"�*"X!�%Y��%W"�%"�(Y*"W"�V�%���*�Z"!(*�!�%��W"�%�&�**����"["�+"%\��!��"[�&�*\��%��\\"#�Z�W"�%"&"[Y*V��"[�!"�����**�
[�*��"WW�W"�%�&�*#"!"����#�!�*Y�V�&"!�!��"�#�**���"[�Z�%�*"�"&�*���%&&�**�&�!�%&��%#]�"%��((�����**�#�(�#"�+&"�"V�%�����*�#�(�#"�+�"#���"[�#�%
�\\"#�#�(��V��!!�W"�%�&�**����Y!Y*�W"�%"�&��Y!�W"�%"&"Y\\"#"�X%�%#]̂ &�**��%�"#"(������Y!Y*�W"�%"X�"��%�"&�**_���̀ab&�*'�V�*�!�%��#�!Y%�*�&"Q�*"W"�
I���Y��"�̀
J*�"�Y*����������c�"dY�*"\"#���"#"!"���"&�**�$"V%��&"�%�"V%�%�X�%#]�"%#�**�)���W"�%�#�%"���["W" �#%"#"X%�%��*�%�V*"��(���"!�%Y��%�"["�#�%���[��"["!�
��(����Y���&�*(Y%��&"["���V���"�%�*��#�!����["W"��**�#"���&"%�%W�̀

�e�
S6�	�

'N&�W"�%�&�"("�%"�%%Y�*"&"��#Y(�����(�*�Y���#�&Y���(��V��!!��%%Y�*�&�**�!�%Y��%W"�%"��&"%��"��������&"%��"�̀
I"V*"���!�%����V�%"WW��"[�&�*���["W"�&"(�*"W"�!���Y��"��V���"�%��!!"%"�����"[�#�%��)"*�
f�*Y��W"�%�&�**�!�&�*"�+&"V���"�%��**��#�&�%W�&�"%Y�["�((�*�"(�����["W"#"!"���"�*"�V���"�%�����*�!(�&�[��"[�̀
J*�"�Y*����������cdY�**�&"#�%��������"*�"�#]"�&"���Y��W"�%�&�"&Y�#"!"���"#�!Y%�*"��#Y(���%&�(��V����"[�!�%��*�*���%���[�*"(���%W"�*"�+&���&�**�!"V*"�"�
&"��(�*�Y���#�&Y���(���**�*�!�%��V���%�"��"*(��#����&"�"dY�*"\"#�W"�%�&�**�W�%�!�VV"��!�%��[��Y�����%Y��#�%��&�*[�*����\\���"[�X����"#���!)"�%��*�&"
dY���"#"!"���"\����!�%��"%��V���"%�*����Y��#"���&"%��\�#"*!�%����VV"Y%V")"*"&�"#"���&"%"̀

1�2�

��gU
�h���� �g� ���h��
�	�g6� 1���
�	�g6S ��ge��gSi�j� ���6
�����ge��gSi�j6k /�6�

N��#YW"�%�&�"("�%"�%%Y�*"��#Y(�����(�*�Y���#�&Y�� blXll lmnlmnolmp bmnmonolmp qbml
$LM '�  JZqNI�MJLZQ� 'JI

(��V��!!��%%Y�*�&�**�!�%Y��%W"�%���&"%��"��������&"%��"�"%
#�**�)���W"�%�#�%V*"Y\\"#"��#%"#"�"\"%"#�%���[��"["

blXll lmnlmnolmp bmnmonolmp qbml
$LM '�  JZqNI�MJLZQ� 'JI

I�%��%"!�%��&�V*"���%&��&&"dY�*"�+&�**����"["�+&"(�*"W"�!���Y��"� rlXll lmnlmnolmp bmnmonolmp qbml
$LM '�  JZqNI�MJLZQ� 'JI



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

����6�
� ��/����������������������/�4���
����4�/�����4�/��

789:;<=8>8;?;@;:8A;?<@B=CD;EACF;<=CD;FFCF;<=88<::;@;FFCF;<=8>8D98AG;F;<
'��(�%��)"*�

H����0��5��/�2�/��

1�2�

��IJ
�K���� �I� ���K��
�	�I6� 1���
�	�I6L ��IM��ILN�O� ���6
�����IM��ILN�O6P /�6�

Q����#RS"�%�&�*("�%��%%R�*�&"*")���S"�%�*�#R*"�&��R!�S"�%" TUVTUVWTWT XUVUWVWTWT YXUT
$Z[ '�  \]Ŷ _�[\Z]Q� '\_

�))"%�!�%��&�*("�%��%%R�*�&"��#R(���&�**���(�*�R���#�&R��#�%
S�%�&�*#"!"����&�����̀ �̀������&"%���a�%�"&"��#R(���

TUVTUVWTWT XUVUWVWTWT YXUT
$Z[ '�  \]Ŷ _�[\Z]Q� '\_

�̂(*���!�%��(��̀��!!��%%R�*�&�**�!�%R��%S"�%���&"%��"��
������&"%��"���#�%&���"̀�%S��"*�a���

TUVTUVWTWT XUVUWVWTWT YXUT
$Z[ '�  \]Ŷ _�[\Z]Q� '\_

b���"�%�&�"���a"S"&"(�*"S"�!���R��"��̀ ���"�%�(��̀��!!���&�**�
���"a"�+"%�((�*��

TUVTUVWTWT XUVUWVWTWT YXUT
$Z[ '�  \]Ŷ _�[\Z]Q� '\_

Q����#RS"�%�&�*("�%��%%R�*�&"*")���S"�%�*�#R*"�&��R!�S"�%" TUVTUVWTWU XUVUWVWTWU YXUT
$Z[ '�  \]Ŷ _�[\Z]Q� '\_

�))"%�!�%��&�*("�%��%%R�*�&"��#R(���&�**���(�*�R���#�&R��#�%
S�%�&�*#"!"����&�����̀ �̀������&"%���a�%�"&"��#R(���

TUVTUVWTWU XUVUWVWTWU YXUT
$Z[ '�  \]Ŷ _�[\Z]Q� '\_

�̂(*���!�%��(��̀��!!��%%R�*�&�**�!�%R��%S"�%���&"%��"��
������&"%��"���#�%&���"̀�%S��"*�a���

TUVTUVWTWU XUVUWVWTWU YXUT
$Z[ '�  \]Ŷ _�[\Z]Q� '\_

b���"�%�&�"���a"S"&"(�*"S"�!���R��"��̀ ���"�%�(��̀��!!���&�**�
���"a"�+"%�((�*��

TUVTUVWTWU XUVUWVWTWU YXUT
$Z[ '�  \]Ŷ _�[\Z]Q� '\_



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� �/��
�0�1�22�22�����// ��//���	�34����4� ��5����������������������5�6���
����6�5�����6�5��

789:;<==>?<9@>A:9B:CDEFGH>BIBJ>I=>KLMNIBO:?<9>H<9><O<;9IOI=<CDEFP?9:Q<OL9<
<K?9:?9>I=>A<>B=<9A<B=:RS8MITU>QQI>IVS>W:OLMIJ>:B<O<MMX>B=<9A<B=:Y:Q>IMZ:LK>B;
[I9>\IMO>

'��(�%��)"*�

]����̂ ��_��5�2�5��

àbbacde �f�22���������������������_���]�������

g'ch'�̀ à�f����]�5�2������22�����������������

24
i4�0�j�

kg��l���"(��m"n��%�opqrst"%�%u"��"�v*w�%&�(��"t��"�&�l��&���opqrx(��#�&v����(��(�"��"n�"%���n�%��e'g*�$y"##�"�z#�**�)���u"�%��**��"!�&v*�u"�%�
&�**{"%���n�%��b�#"�*|�v�"%lh��")�*&"

be  c'aebchhe  a$cad}cm a
b�l�����"�h�%���*�x#���&"%�!�%��$�)"%�&"��l"�&�*(��l����kg��l���"(��m"n��%�opqrs
b������a%t�����v��v������&�*"��(�u"�(���"x"%���n�%�"$"#*����u"�%�"%���!�&�*�~m�w�**�%�~}"�*�$�(����
b������e&"*"u"�(v))*"#��"!("�%�"x"%���n�%�� ��!�&�*$���**�~dv�n�̀ ��#�������t�v��"#�*�b��u"�%�&"�"#��"#�n�"#�*"�*����"#"~e'g*�$y"�##�"�x�((��n�u"�%�
(��l����&�t"%"�"n�&�!�*"u"�%�(��&"�(����&�$�b�mg
$�(�&"h�)"%����x#v��"��((���"&�*b"%&�#�#�%*�g���"&�%u�&�*$�%�"l*"�&�"̀ "%"���"~
b������(��l��!!�u"�%�����v�u"�%�(��l���"������l"#"�#v*�v��x'�g&�**{"%���n�%��e�(*�$y"##�"�~"%���n�%�������������%�**�(��"t��"�
b�������"%�%u"�!�%�"�t�%&"#�!v%"���"x!�%"����ll"��v**{�n�%u�!�%��&�*(��l����~
b������g�*"�"#y���#"�*"���#"���%"���"�x'�g&�**{"%���n�%��b�#"�*|�v�"%lh��")�*&"
�"(���q������#%"#�(�*"�"#y�&�*����"���"�xn��"�%���*g"�%�g���"#�*���ll"���h��")�*&"
b������#�%�����"(��nn�&"������x(��#�&v����(��(�"��"n�"%���n�%��emg*�$y"##�"�z#�**�)���u"�%��**��"!�&v*�u"�%�&�**{"%���n�%��b�#"�*|�v�"%lh��")�*&"
�tt"#"�v%"#�!�)"*"�+x"%���n�%��g���̀�b��g"�%�v�)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

���
i4�	�

g��#�&v����(��(�"��"n�a!!�)"*�e�$y"##�"�x��"!���(��(�"��"t"%"&�**��((��n�u"�%�&�*g��l������t"%"�"n�

$�**�)���u"�%���v((������#%"#��(���"!�%"�*�"%���n�%����#"�*y�v�"%lh��")�*&"

��2�

��3j
������ �3� ������
�	�34� ����
�	�34i ��3���3i���� ���4
�����3���3i���4� 5�4�

�nn"�(��#�&v����(��(�"��"n�a!!�)"*�e�$y"##�"��a%n"���"!�
��(��(�"��"t"%"&�**��((��n�u"�%�&�*g��l������t"%"�"n�

op~pp pq�pq�opq� �p�p��opq� w�$$ah'��a�da
beda�

��qp
$cd '�  a��è �dac�g� 'à

$�**�)���u"�%���v((������#%"#��(���"!�%"�*�"%���n�%����#"�*�
y�v�"%lh��")�*&"

op~pp pq�pq�opq� �q�qo�opq� w�$$ah'��a�da
beda�

��qp
$cd '�  a��è �dac�g� 'à



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� �/��
�0�1�22�22�����// ��//���	�34����4� ��5����������������������5�6���
����6�5�����6�5��

789:;<==>?<9@>A:9B:CDEFGH>BIBJ>I=>KLMNIBO:?<9>H<9><O<;9IOI=<CDEFP?9:Q<OL9<
<K?9:?9>I=>A<>B=<9A<B=:RS8MITU>QQI>IVS>W:OLMIJ>:B<O<MMX>B=<9A<B=:Y:Q>IMZ:LK>B;
[I9>\IMO>

'��(�%��)"*�

]����̂ ��_��5�2�5��

�̀2�

��3a
�b���� �3� ���b��
�	�34� �̀��
�	�34c ��3d��3ce�f� ���4
�����3d��3ce�f4g 5�4�

h!"��"�%�&�#����&"��(��(�"�#�%&�i"%"j"�%�&"�##��&")�%��"�kk���
&�(��"��&�**�"%&�%%"�+%�**�i��!�&"*�ll�m

nopoo oqroqrsoqt uqrqsrsoqt v�$$wx'�yw�zw
{hzw�

|uqo
$}z '�  w~|h��zw}~�� 'w�

24c����f��


$"���&"%"p��#"��+#"k"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,��,� .�/��/����0���/���1
�/�����1��/������1
���/�.���1
�������������1�2��/��

3�44�
5�655�	�57��889��5� �/������3����2�:�/�/2����

;<=>?@ABCD?=E=FC>?=GDCEC<H=<IDJ=G
'��(�%��)"*�

����/�����33�/���

KLMMLNOP ��3����2��3����2��/���QR�/��������R�3���/�

S'NT'�KKL���-R�3�U���/�.���:�/�/2��RU/��������������

35
65�V�W�

T���%�"��"��*&"&"X"*�%#"�(���#�"��"&�**�%��!��"Y�Y"Z�%��[\]̂_̀â_bc���Zd�%�"ef*�Z���"�%�&�Z*"�gd"*")�"f&�*��%&"#�%���&�*)"*�%#"�#�%��*"&���

�4�
65�	�

L*)"*�%#"�(��Y"�"�%�*�&�*$�!d%�&"\"Y��%�(��*h�%%�̂ _bi���+�%#���j����!�%��#�%&"k"�%���&�**���#�%���Y�*dk"�%�%��!��"Y�&"*"Y�**������*�"%!����"�&"
j"%�%k�(d))*"#�]L*)"*�%#"�&�"#�!d%"f#��l#�!�&�j"%"��&�"%d�Y"�"���!"fmd%&�#d!�%��#�%��)"*�&"(��Y"�"�%�f#�%Y�*�%k���"�%%�*�f#n�"%&"#�*��%������*�
d�#"���%�*gd�*��"�"�(�##n"�%�*��#�*��&�**�j"%�%k�(d))*"#���*��"Y��")"��Z%"&�**�#�**���"Y"�+f�**�(�"��"�+&�Z*"�)"���"Y"f%�%#no�**�(����"�%�j"�#�*��#��"#�&�"
#�%��")d�%�"]\�*�ZZ�̂ &̀"#�!)��̂ _bcf%]̂_̀ [*�ZZ�&"���)"*"�+̂ _bpefn�(��Y"���%d�Y���Z�*�&"j"%�%k�(d))*"#�(��Z*"�%�"����"���"�*"#n�����"�d"�#�%�*�
&"�#"(*"%�&�*(����&"���)"*"�+"%���%�]O�**��(�#"j"#�f�&�#������&�*̂_bpf�*��ZZ"d%Z"!�%��&�Z*"�)"���"Y"&"j"%�%k�(d))*"#�#�%#����%��d��"Z*"�%�"����"���"�*"�"
gd�*"Y"�%��"#n"����&"#�%��Zd"��d%��*&�%�%%�Z��"Y�f"%���!"%"&"#�!(���%k�f���*��%�����j"%�*"�*��(���j"%�*"]

\q��!�%"kk�k"�%�#�%��)"*�(��Y�&�*q�((��Y�k"�%�&"d%����"�&"&�#d!�%�"f���#d"�"�Y"&�%k"�%�r
L*stSu
*��#n�!�&")"*�%#"�&"(��Y"�"�%�j"%�%k"��"�u
"*SPTu
*�Y��"�k"�%"&")"*�%#"�u
*�Y��"j"#�&�**���*Y�Zd��&"�&�Z*"�gd"*")�"&")"*�%#"�u
*��#n�!�&"��%&"#�%���d**�Z���"�%�u
"*)"*�%#"�#�%��*"&���]

\�(��&"�(��"k"�%�&"��*"���"f��#�%&�*��#�&�%k�(��Y"���&�**�%��!�f��((����%��*q���"Y"�+j�%&�!�%��*�&�Z*"djj"#"j"%�*"kk����*!�%��%"!�%��&�Z*"�gd"*")�"
Z�%���*"&�*)"*�%#"�]

:�3�

��vW
�w���� �v� ���w��
�	�v5� :���
�	�v56 ��v4��v6x�8� ���5
�����v4��v6x�857 /�5�

�((��Y�k"�%�&�"&�#d!�%�"&"(��Z��!!�k"�%�Z���"�%��
��%&"#�%��k"�%�&�*)"*�%#"�̂ _biâ_̂b%�"���!"%"&"*�ZZ�]

b__f__ _ba_bâ_bi ybab̂â_bi sŷ_PO '� PMP'zL{L
|LO�O{L�'



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,��,� .�/��/����0���/���1
�/�����1��/������1
���/�.���1
�������������1�2��/��

3�44�
5�655�	�57��889��5� �/������3����2�:�/�/2����

;<=>?@ABCD?=E=FC>?=GDCEC<H=<IDJ=G
'��(�%��)"*�

����/�����33�/���

:�3�

��KL
�M���� �K� ���M��
�	�K5� :���
�	�K56 ��K4��K6N�8� ���5
�����K4��K6N�857 /�5�

O��&"�(��"P"�%�&�*Q"*�%#"�RO����#"(���S TUVTUVWTWT XUVUWVWTWT YXWTZ[ '� Z\Z']̂_̂
`̂[�[_̂�'

O��&"�(��"P"�%�&�*Q"*�%#"�&"a�%��� TUVTUVWTWU XUVUWVWTWU YXWTZ[ '� Z\Z']̂_̂
`̂[�[_̂�'

356b�c�8��


a"d%��$�!d%�*�

Y"�"e�%�"V'fO

$�%�"e*"�$�!d%�*��$�%�"e*"��"$�!d%�*"

$"���&"%"g��#"��+#"h"*�

'�h"���"&�"$�%�"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,��,� .�/��/����0���/���1
�/�����1��/������1
���/�.���1
�������������1�2��/��

3�44�
5�655�	�57��889��5� �/������3����2�:�/�/2����

;<=>?@ABCD?=E=FGD?@G<<GEC<H=<IDF=G
'��(�%��)"*�

����/�����33�/���

JKLLKMNO ��3����2��3����2��/���PQ�/��������Q�3���/�

R'MS'�JJK���-Q�3�T���/�.���:�/�/2��QT/��������������

35
65�U�V�

S���%�"��"��*&"&"W"*�%#"�(���#�"��"&�**�%��!��"X�X"Y�%��Z[\]̂_̀]̂ab���Yc�%�"de*�Y���"�%�&�Y*"�fc"*")�"e&�*��%&"#�%���&�*)"*�%#"�#�%��*"&���

�4�
65�	�

'�gg��h�!�%��&�*fc�&��&�"#�%���**"�&�"(���"&"(��c%!�%"����YY"�(c%�c�*�&�**i�%&�!�%��&�**�Y���"�%�g"%�*"hh����*!�%��%"!�%��&�Y*"�fc"*")�"Y�%���*"&"
)"*�%#"������"*��"(*"#���(�����#�%�!"#�eg"%�%h"��"��(���"!�%"�*�\Oj%���"%g���"#k�*��fc"*")�"����c��c��*�%�**�Y���"�%�&"#�!(���%h��%�**�Y���"�%�"%#�%��
���"&c"e�X�%�%�&�Yc���!�%��g��%��YY"���e(cl&�Y�%�����"%c%�&"ggc��#���%h�&"*"fc"&"�+e��*�&�#�!(��!������*j��&"%��"�gc%h"�%�!�%��&�**j�%�������
*j��(����&�**��c���*X")"*"�+�%�**�#�%�"%c"�+%�**�����&�"���X"h"����%h"�*"\

J�%"����YY"�&�Y*"�&�!("!�%�"��*��"X"�fc�%��&"�(����&�**�%c�X�&"�#"(*"%�(��*�X��"g"#�&�*�"�(����&�**j�)"���"X�&"��*&�&"g"%�%h�(c))*"#��(��*j�#fc"�"h"�%�
&�"��*��"X"�*�!�%�""%g��!��"X"c�"*"\ ���!"��"�%��*J"%"�����&�**j�#�%�!"��&�**�g"%�%h�mn"(���"!�%��&�**�'�Y"�%��"�S�%���*�&�**�L����o&�**�"%g��!�h"�%"
�"Yc��&�%�"*��"�c*��%h�&�*��*&�e#�%��!("�!�&�*"�+&�g"%"�"#�%&�#���"&�*(��&����J"%"�����\

'�gg��h�!�%��&�*fc�&��&�"#�%���**"�&�"(���"&"(��c%!�%"����YY"�(c%�c�*�&�**i�%&�!�%��&�**�Y���"�%��"g��"���"��Yc�%�"��(���"p
q�fc"*")�"Y�%���*"&�*)"*�%#"�r
q�%&�!�%��&�**��%�����Z�##����!�%�"���X����*"dZ#�!(���%h�����"&c"dr
q�%&�!�%��&�**��(���Z"!(�Y%"�(�Y�!�%�"dZ#�!(���%h�����"&c"dr
q�%&�!�%��&�*%c�X���*&�&"g"%�%h�(c))*"#�
q�"(��#c��"�%"�c*)"*�%#"�&�**j�%&�!�%���#�%�!"#�og"%�%h"��"�&�Y*"��Y�%"�!"Y���"�%�*"�����%"\

:�3�

��sV
�t���� �s� ���t��
�	�s5� :���
�	�s56 ��s4��s6u�8� ���5
�����s4��s6u�857 /�5�

J�%"����YY"��"!�����*"(��*�X��"g"#�&�*�"�(����&�**i�)"���"X�&"��*&�&"
g"%�%h�(c))*"#��(��*i�#fc"�"h"�%�&�"��*��"X"�*�!�%�""%g��!��"X"c�"*"\

v̂ê̂ ầ̂ à]̂aw xàa]̀]̂aw nx]̂ ON '� OLO'yKzK
{KN�NzK�'

R��&"�(��"h"�%�&"|��(����%%c�*" |̂ê̂ ầ̂ à]̂aw xàa]̀]̂aw nx]̂ ON '� OLO'yKzK
{KN�NzK�'



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,��,� .�/��/����0���/���1
�/�����1��/������1
���/�.���1
�������������1�2��/��

3�44�
5�655�	�57��889��5� �/������3����2�:�/�/2����

;<=>?@ABCD?=E=FGD?@G<<GEC<H=<IDF=G
'��(�%��)"*�

����/�����33�/���

:�3�

��JK
�L���� �J� ���L��
�	�J5� :���
�	�J56 ��J4��J6M�8� ���5
�����J4��J6M�857 /�5�

N�%"����OO"��"!�����*"(��*�P��"Q"#�&�*�"�(����&�**R�)"���"P�&"��*&�&"
Q"%�%S�(T))*"#��(��*R�#UT"�"S"�%�&�"��*��"P"�*�!�%�""%Q��!��"P"T�"*"V

WXYWXYZWZW WXYXZYZWZW [\ZW]̂  '� ]_]'̀ aba
câ�̂ ba�'

d��&"�(��"S"�%�&"e��(����%%T�*" WXYWXYZWZW \XYXZYZWZW [\ZW]̂  '� ]_]'̀ aba
câ�̂ ba�'

N�%"����OO"��"!�����*"(��*�P��"Q"#�&�*�"�(����&�**R�)"���"P�&"��*&�&"
Q"%�%S�(T))*"#��(��*R�#UT"�"S"�%�&�"��*��"P"�*�!�%�""%Q��!��"P"T�"*"V

WXYWXYZWZX \XYXZYZWZX [\ZW]̂  '� ]_]'̀ aba
câ�̂ ba�'

d��&"�(��"S"�%�&"e��(����%%T�*" WXYWXYZWZX \XYXZYZWZX [\ZW]̂  '� ]_]'̀ aba
câ�̂ ba�'

356f�g�8��


$"���&"%"h��#"��+#"P"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�-,� .�/��/����0���/���1
�/�����1��/������1
���/�.���1
�������������1�2��/��

3�44�
5�655�	�57��889��5� �/������3����2�:�/�/2����

;<=>?@A>BCDD@>EF<<CGCHHCF<CDFHA@>?FEF<<C<@IJ@E@AK
'��(�%��)"*�

����/�����33�/���

LMNNMOPQ ��3����2��3����2��/���RS�/��������S�3���/�

T'OU'�LLM���-S�3�V���/�.���:�/�/2��SV/��������������

35
65�W�X�

U���%�"��"��*&"&"Y"*�%#"�(���#�"��"&�**�%��!��"Z�Z"[�%��\]̂_̀ab_̀cd���[e�%�"fg*�[���"�%�&�[*"�he"*")�"g&�*��%&"#�%���&�*)"*�%#"�#�%��*"&���

�4�
65�	�

L�%"����[["�["��%�*"���&�**�#����"%��*�i"�%��*j"�"�*�["#��%&�!�%��&�**��%������&�**�e�#"���&�"#�%%���"�j���!�%�"���"&e�j*e��"̂�%�*"�"&�*#��kj*�l�
�&�i"�%�&"!"�e��������&"%��"��*j"%�&�*�e(���!�%��&�**m���e�*�j���#�%["e%�e��*�̂O)"���"Z�(�"!��"����+"*��[["e%["!�%��&�*(���[["�&")"*�%#"�&"#����g
#�!(*���"Z��&"(����#����%��g"%��&�&"(��Z"�"�%�&")"*�%#"�(��Z�%�"Z��&e��%���e���*�j��"&�**�[���"�%�g�����Z����#�%�"%e"!�%"����[["�&e%��&�[e���
("�%"j"#�i"�%�&�"j*e��"j"%�%i"��"̂

:�3�

��nX
�o���� �n� ���o��
�	�n5� :���
�	�n56 ��n4��n6p�8� ���5
�����n4��n6p�857 /�5�

'�[["e%["!�%��&�*(���[["�&"#����#�!(*���"Z� c̀ g̀̀̀ c̀b̀cb_̀cq rcbc_b_̀cq sr_̀ QP '� QNQ'tMuM
vMP�PuM�'

'�[["e%["!�%��&�*(���[["�&"#����#�!(*���"Z� c̀b̀cb_̀_̀ rcbc_b_̀_̀ sr_̀ QP '� QNQ'tMuM
vMP�PuM�'

'�[["e%["!�%��&�*(���[["�&"#����#�!(*���"Z� c̀b̀cb_̀_c rcbc_b_̀_c sr_̀ QP '� QNQ'tMuM
vMP�PuM�'

356w�x�8��


U"e%��$�!e%�*�

s"�"[�%�"b'yT

$�%�"[*"�$�!e%�*��$�%�"[*"��"$�!e%�*"

 ������"�

'�Z"���"&�"$�%�"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

1�45�6��2��7
57�2�86�7� �0������9����3�:�0�03����

;<=>?@A<BCDE@A><FD>E<GH>AE<D?;IJ
'��(�%��)"*�

����0�����99�0���

KLMMLNOP ��9����3��9����3��0���QR�0��������R�9���0�

S'NT'�KKL���.R�9�U�0��������1�������9����3�:�9����

97
57�V�6�

T���"��"��")W�"#�!W%�*"X"!(*�!�%�����&���#�%�"%W"�+�**Y���"Z"�+&"�##����!�%����")W���"�[

�\�
57�	�

$�����W%�((��"��#�W�#����]���"�%�*�(��"*("̂�!("��#�������W�"*"__�&�**�)�%#̀�&��"a�%#̀�(��Z"�"%����#�!)"�#�%�*��"��]]���"(W))*"#"�(�"Z��"[
L!(*�!�%��_"�%�&�*�"���!�"%��]��������"���"�*�#�%*�)�%#̀�&��"��")W���"��%�%[

L*M"���!�a(��!�__�&�**Y"%��]��_"�%�&�**�)�%#̀�&��"��")W���"��%�%a#�%��%��a(���]%"�"%]�*�"!!�)"*�a&"#�!(����W%(��b"*�W%"���"���*��"Z�!�%���]*"��(���"
��")W���"a(���"!�%"�*"�#�!!��#"�*"cW��%_����Z"_"&"��!!"%"����_"�%��#dW�a]��a�%��]"��*����"#��##[ea%�%#̀f#������*"[

 W���*�"%b��!�_"�%"&��W!")"*"&�*ML a&�**��%�*"�"���"%]a%�%#̀f&�**Y"%����#�!)"�&��"#�%"#"���&"%"a&�Z��%%��������((���W%�!�%����]�%"__����&�b"%"��
�**Y"%���%�&�"�"���!""%b��!��"Z"��")W���"cMLTPgaMP'SL$hLONaiOL Pjea"*�W�����W((����&�**Y�bb"#"�%��!�%��&�*��#W(���b"�#�*��&�**�]���"�%�&�**�)�%#̀�&��"
��")W���"�[

:�9�

��86
�k���� �8� ���k��
�	�87� :���
�	�875 ��8\��85l�4� ���7
�����8\��85l�47m 0�7�

$�%��%�"��W%#����%�����!(���"Z��]]"��%�!�%��&�**�)�%#�&��"
��")W���"�a��W((����&�**����"Z"�+"���W����"�&�*��#W(���b"�#�*��&�**�
�"�#���"�%�a#�%(���"#�*����"b��"!�%���**� �'L[

nooaoo onponpqonr snpnqpqonr jsqoPO '� PMP'tLuL
vLO�OuL�'

$�%��%�"��W%#����%�����!(���"Z��]]"��%�!�%��&�**�)�%#�&��"
��")W���"�a��W((����&�**����"Z"�+"���W����"�&�*��#W(���b"�#�*��&�**�
�"�#���"�%�a#�%(���"#�*����"b��"!�%���**� �'L[[

onponpqoqo snpnqpqoqo jsqoPO '� PMP'tLuL
vLO�OuL�'

$�%��%�"��W%#����%�����!(���"Z��]]"��%�!�%��&�**�)�%#�&��"
��")W���"�a��W((����&�**����"Z"�+"���W����"�&�*��#W(���b"�#�*��&�**�
�"�#���"�%�a#�%(���"#�*����"b��"!�%���**� �'L[

onponpqoqn snpnqpqoqn jsqoPO '� PMP'tLuL
vLO�OuL�'



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

1�45�6��2��7
57�2�86�7� �0������9����3�:�0�03����

;<=>?@A<BCDE@A><FD>E<GH>AE<D?;IJ
'��(�%��)"*�

����0�����99�0���

975K�L�4��


$"���&"%"M��#"��+#"N"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

1�45�6��2��7
57�2�86�7� �0������9����3�:�0�03����

;<=>?@?=AB
'��(�%��)"*�

����0�����99�0���

CDEEDFGH ��9����3��9����3��0���IJ�0��������J�9���0�

K'FL'�CCD���MJ�9�N�0��������1�������9����3�:�9����

97
57�O�6�

L���"��"��")P�"#�!P%�*"Q"!(*�!�%�����&���#�%�"%P"�+�**R���"S"�+&"�##����!�%����")P���"�T

�U�
57�	�

ES"*P((���"�"���!"&"�VW�S��%!�%�(��*�W���"�%�&�"��((���"#�%"*#�%��")P�%��T

XR�)"���"S�(�"%#"(�*�#�%�"���%�*�"&P����*!"%"!�*RP��%Y��**��(����**� �'D��*��"S�!�%���W*"�))*"WZ"&"#Z"����"S"TD%[P������%��\W"+�&�#������&�*]̂_]̀_a]̂b\
c�(����"S�P%�((��"��W���"�%�*�&"�(�%")"*��%*"%��P**�����#"S"#�\(��(�����dd���P���*�&"#Z"���Y"�%�(��*�P��%Y�&�!���"#Z�TG�*#����&�**R�%%�a]̂e���+
�(����"S�"*�"���!�&""%���"!�%���P��!��"#�\P%�S�*��#���"d"#���*�#�%W�P"�+&�"&��"\%�*�"���!�"%d��!��"S���")P���"�EDLHXTD%�"d��"!�%���**�P��%Y�%�%
&�!���"#Z�\c������*"!"%���*�&"#Z"���Y"�%�(��*����"S"�+�#�%�!"#Z��#�!!��#"�*"#Z����%�"��%������S����"*Ef�KTD%d���"��*"&��"S�%W�%������(�*��"�*�S����"
&Rfdd"#"�(��*R"%���"!�%��&�**�%P�S�&"#Z"���Y"�%""%d���&"�(���P���#Z"P�P��T

:�9�

��86
�g���� �8� ���g��
�	�87� :���
�	�875 ��8U��85h�4� ���7
�����8U��85h�47i 0�7�

C�%"����WW"��&"%���"!�%��&Rfdd"#"�(��&"#Z"���Y"�%� �'D#Z�
���%�"��%������S����"*Ef�KT

]̂]\]] ]̂_]̂_a]̂j k̂_̂a_a]̂j lka]HG '� HEH'mDnD
oDG�GnD�'

C�%"����WW"���S"*P((�&�*�"��!�&"�VW�S��%�!�%� ]̂_]̂_a]a] k̂_̂a_a]a] lka]HG '� HEH'mDnD
oDG�GnD�'

C�%"����WW"���S"*P((�&�*�"��!�&"�VW�S��%�!�%� ]̂_]̂_a]â k̂_̂a_a]â lka]HG '� HEH'mDnD
oDG�GnD�'

975p�q�4��


$"���&"%"\��#"��+#"S"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

1�45�6��2��7
57�2�86�7� �0������9����3�:�0�03����

;<=>?@?A=B?<C
'��(�%��)"*�

����0�����99�0���

DEFFEGHI ��9����3��9����3��0���JK�0��������K�9���0�

L'GM'�DDE���NK�9�O�0��������1�������9����3�:�9����

97
57�P�6�

M���"��"��")Q�"#�!Q%�*"R"!(*�!�%�����&���#�%�"%Q"�+�**S���"T"�+&"�##����!�%����")Q���"�U

�V�
57�	�

FT"*Q((���"�"���!"&"�%�*"�"W"%�%X"��"�(��*�T�*Q��X"�%�&�"�"�#Y"#�%%���"�**��"�#���"�%�&�"��")Q�"#�!Q%�*"U

F"(��T�&�*S�%�*"�"�"���!��"#�&"�*�)���X"�%�&")�%#Y�&��"�*W"%�&�**�T�*Q��X"�%��&�**S�%�*"�"&�*#��&"��Z�%�*"�"���"%[\(��(�����X"�%���]�T�(���")"*�]"%*"%��
(��T�%�"T��*W"%�&"T�*Q�����%#Y����*"T�**�&"�"���!�"*�"�#Y"�&""%��*T�%X�]�TT���&"(���Q!")"*�&"WW"#�*�+%�**��"�#���"�%�U �*��)"���"T�̂ "%���������*�X"�%�
�**�#�%#����(���")"*"�+&"W�Q")"*"�+&")�%#Y�&��"�����%�U

:�9�

��86
�_���� �8� ���_��
�	�87� :���
�	�875 ��8V��85̀�4� ���7
�����8V��85̀�47a 0�7�

b�*Q��X"�%�&�*�"�#Y"�&"�"�#���"�%�&�"��")Q�"#�!Q%�*"]"%(���"#�*��
!�&�"%��*�X"�%��**�Q��%X�#�!!��#"�*"c(����%�["Q�"&"#Y�"%�������
�"W��"!�%���**� �'E�T�*Q��X"�%��%%Q�*�&�*(���Q%���"�#Y"�&"
"%��*T�%X��%#Y��"W"%"&�**S�##�%��%�!�%���"W�%&"&")"*�%#"�
�T�*Q��X"�%�#��&"�"U

dee]ee edcedcfedg hdcdfcfedg ihfeIH '� IFI'bEjE
kEH�HjE�'

b�*Q��X"�%�&�*�"�#Y"�&"�"�#���"�%�&�"��")Q�"#�!Q%�*"]"%(���"#�*��
!�&�"%��*�X"�%��**�Q��%X�#�!!��#"�*"c(����%�["Q�"&"#Y�"%�������
�"W��"!�%���**� �'E�T�*Q��X"�%��%%Q�*�&�*(���Q%���"�#Y"�&"
"%��*T�%X��%#Y��"W"%"&�**S�##�%��%�!�%���"W�%&"&")"*�%#"�
�T�*Q��X"�%�#��&"�"U

edcedcfefe hdcdfcfefe ihfeIH '� IFI'bEjE
kEH�HjE�'

b�*Q��X"�%�&�*�"�#Y"�&"�"�#���"�%�&�"��")Q�"#�!Q%�*"]"%(���"#�*��
!�&�"%��*�X"�%��**�Q��%X�#�!!��#"�*"c(����%�["Q�"&"#Y�"%�������
�"W��"!�%���**� �'E�T�*Q��X"�%��%%Q�*�&�*(���Q%���"�#Y"�&"
"%��*T�%X��%#Y��"W"%"&�**S�##�%��%�!�%���"W�%&"&")"*�%#"�
�T�*Q��X"�%�#��&"�"U

edcedcfefd hdcdfcfefd ihfeIH '� IFI'bEjE
kEH�HjE�'



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

1�45�6��2��7
57�2�86�7� �0������9����3�:�0�03����

;<=>?@?A=B?<C
'��(�%��)"*�

����0�����99�0���

975D�E�4��


$"���&"%"F��#"��+#"G"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

4�55�
6�766�	�68��99:��6� �0������4����3�;�0�03����

<=>>??@@ABC?DE=FB
'��(�%��)"*�

����0�����44�0���

GHIIHJKL ��4����3��4����3��0���MN�0��������N�4���0�

O'JP'�GGH���QN�4�R�0��������1�������4����3�;�4����

46
76�S�T�

P���"��"��")U�"#�!U%�*"V"!(*�!�%�����&���#�%�"%U"�+�**W���"X"�+&"�##����!�%����")U���"�Y

�5�
76�	�

P��Z"��%#[��**W"!(*�!�%��Z"�%�&�"�"���!"���U�*!�%��"%������\�"(��X�&�&"�(�����U%�("]"%#"�"X��&�̂̂"#�#�*�����**W�X��"�%�_�*U�"�%�\(��#�&�%&�\#�!�
��!�"���&"Z"�%�*!�%���XX"�%�\�**�X��"̂"#��&�*�)���Z"�%�&�̀*"�XX"�"&"�##����!�%��̂"�#�*�"%!�&�#�%�"%U��"X�%�**W��#�&�**W"%�����%%���*���YG���"X����"X"��
&"#�%���**��)�%"̂"#�&�**�)�%#[�&��" ����_ ��"\HGa\ JI�O�&H$O#�%*W�)"���"X�&"X�*�#"ZZ���*W�!"��"�%�&�̀*"���"&"�##����!�%��#�!(��")"*!�%��#�%"*
bU�&��&�**��"�����U!�%��&��̀�%"ZZ��"X��&"�(��"Z"�%�Y

���"X����((��"�����X"Z"�(��*��X"*U((�&�**W���"X"�+)�%��"�&"#�%�����&"�����#�%"#�%��")U�%�"V̂�X��"���(��!U�X���*�("]�!("�(���")"*"�+&"c�"�%����(�%��%��d
�%#[�(��#�**"ZZ���e�����Z"�%�fY

;�4�

��gT
�h���� �g� ���h��
�	�g6� ;���
�	�g67 ��g5��g7i�9� ���6
�����g5��g7i�968 0�6�

'�(��"!�%���%�����������&"%��"�(��#�%#�������*��̀ "̀U%̀"!�%��
&�**j�bU"*")�"�&")"*�%#"�

kl\ll lm_lm_nlmo pm_mn_nlmo qpnlLK '� LIL'rHsH
tHK�KsH�'

'�#U(���)���"!(�%")"*�&����%Z"�%��&���U�Z"�%�#����%��&�"(�"%#"("
&"�bU"�+̂"�#�*�

kl\ll lm_lm_nlmo pm_mn_nlmo qpnlLK '� LIL'rHsH
tHK�KsH�'

'�(��"!�%���%�����������&"%��"�(��#�%#�������*��̀ "̀U%̀"!�%��
&�**j�bU"*")�"�&")"*�%#"�

lm_lm_nlnl pm_mn_nlnl qpnlLK '� LIL'rHsH
tHK�KsH�'

'�#U(���)���"!(�%")"*�&����%Z"�%��&���U�Z"�%�#����%��&�"(�"%#"("
&"�bU"�+̂"�#�*�

lm_lm_nlnl pm_mn_nlnl qpnlLK '� LIL'rHsH
tHK�KsH�'

'�(��"!�%���%�����������&"%��"�(��#�%#�������*��̀ "̀U%̀"!�%��
&�**j�bU"*")�"�&")"*�%#"�

lm_lm_nlnm pm_mn_nlnm qpnlLK '� LIL'rHsH
tHK�KsH�'

'�#U(���)���"!(�%")"*�&����%Z"�%��&���U�Z"�%�#����%��&�"(�"%#"("
&"�bU"�+̂"�#�*�

lm_lm_nlnm pm_mn_nlnm qpnlLK '� LIL'rHsH
tHK�KsH�'



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

4�55�
6�766�	�68��99:��6� �0������4����3�;�0�03����

<=>>??@@ABC?DE=FB
'��(�%��)"*�

����0�����44�0���

467G�H�9��


$"���&"%"I��#"��+#"J"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

4�55�
6�766�	�68��99:��6� �0������4����3�;�0�03����

<=>?@ABCD@EFCG?==HIEJFCJJEC@?KLM
'��(�%��)"*�

����0�����44�0���

NOPPOQRS ��4����3��4����3��0���TU�0��������U�4���0�

V'QW'�NNO���XU�4�Y�0��������1�������4����3�;�4����

46
76�Z�[�

V��!\�]����]�*�#"̂̂���*��"�#���"�%�#����"]�&"�\��""#��&"�"&�**_S%��

�5�
76�	�

���̀\"��&�**�!�&"a"#b���̀�*�!�%���"�((��]���#�%&�*")���$c$c%cde&�*fghijhjifkl#b�b�%%����)"*"��&"�aa"&���l�&�#������&�*ifhifhjifk*��"�#���"�%�
#����"]�&"�\��""#��&"�"&�*$�!\%��*��̀ �̀���(��(�����**��"�#���"�%�%�̂"�%�*�&"#\"�**_���cfl#�cdc&�*mcncjjhfihjifo%cfpdl#�%]���"��#�%!�&"a"#�̂"�%"l"%nc
ifhfjhjifo%cjjel�"��%&��+%�#�����"�!�%"����������%��!�%��l�̀ ���"��"��((���"#�%��*�%\�]���̀ �̀���l�*���#bq"%������%���#�%"*!�&��"!���((���"&"
#��������#�**�)����"]��&"#�%���**�&�**��\����"]"�+�*a"%�&"a�]��"���*!���"!�*��"�#���"�%�&�"#��"#b"�aa"&��"c

O%&"]"&\�̂"�%��(��!�̂"�%�&�*$�%���r%"#�&�**�'"�#���"�%�s$r'tu\�*�\%"#���̀ �̀���%�**_�!)"��&�*("v�!("�wP"���!�$�!\%�x#�%\%�\�*�(��!"%�%��
%�**_�!)"��&�**�̀ ���"�%�\%"a"#���&"�\���*��"�#���"�%�l�"�]�*�%���"�#b�#����"]�l%�%#by&"#���&"%�!�%�����̂"�%�*"̂̂ �̂"�%�&�"]��"(��#���"�&����#�**�̀��"l
����%&�"%����#�!���̀�%"̂̂������&l�*��!(�������l#�%���**���&�"(��#���"&�**��"�#���"�%�&"�\���*��%�����cO%u\������%��"*$r'���+*����\��\��&�(\�����
��%&���!�̀ "̀��!�%���aa"#"�%�"l��!(*"a"#����&\%"a"#���*�!�&�*"�+&"�"�#���"�%����%&"#�%��̂"�%�&�**��%�����l�%#b�#�%*z"%���&\̂"�%�&"%\�]�(��#�&\��#b�
&�]��%%�"%����̀"��#�%"]��"���]"̂"&"�"a��"!�%��c

;�4�

��{[
�|���� �{� ���|��
�	�{6� ;���
�	�{67 ��{5��{7}�9� ���6
�����{5��{7}�968 0�6�

���"]"�+&"#�%���**��]��"#b�&�**_���"]"�+&�*��̀ �̀���(��(�����**�
�"�#���"�%�%�̂"�%�*�&"#\"�**_���cfl#�cdc&�*mcncjjhfihjifo%cfpdl
#�%]���"��#�%!�&"a"#�̂"�%"l"%ncifhfjhjifo%cjjec

fiilii ifhifhjifp dfhfjhjifp mdjiSR '� SPS'~O�O
�OR�R�O�'

���"]"�+&"#�%���**��]��"#b�&�**_���"]"�+&�*��̀ �̀���(��(�����**�
�"�#���"�%�%�̂"�%�*�&"#\"�**_���cfl#�cdc&�*mcncjjhfihjifo%cfpdl
#�%]���"��#�%!�&"a"#�̂"�%"l"%ncifhfjhjifo%cjjec

ifhifhjiji dfhfjhjiji mdjiSR '� SPS'~O�O
�OR�R�O�'

���"]"�+&"#�%���**��]��"#b�&�**_���"]"�+&�*��̀ �̀���(��(�����**�
�"�#���"�%�%�̂"�%�*�&"#\"�**_���cfl#�cdc&�*mcncjjhfihjifo%cfpdl
#�%]���"��#�%!�&"a"#�̂"�%"l"%ncifhfjhjifo%cjjec

ifhifhjijf ifhifhjijf mdjiSR '� SPS'~O�O
�OR�R�O�'



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

4�55�
6�766�	�68��99:��6� �0������4����3�;�0�03����

<=>?@ABCD@EFCG?==HIEJFCJJEC@?KLM
'��(�%��)"*�

����0�����44�0���

467N�O�9��


$"���&"%"P��#"��+#"Q"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�-��,��,� .�/��/����0���/���1
�/�����1��/������1
���/�.���1
�������������1�2��/��

3�44�
5�655�	�57��889��5� �/������3����2�:�/�/2����

;<=>?@?A=<=BCD?=>CEC?FDCE?G?
'��(�%��)"*�

����/�����33�/���

HIJJIKLM ��3����2��3����2��/���NO�/��������O�3���/�

P'KQ'�HHI���RO�3�S�/��������0�������3����2�:�3����

35
65�T�U�

P��!V�W����W�*�#"XX���*��"�#���"�%�#����"W�&"�V��""#��&"�"&�**YM%��

�4�
65�	�

P��!V�W���V%�"���!�&"�((��Z�%&"��W�*V��X"�%�&�"#��&"�"(��V%�ZZ"#�#��W�*�#���#V(���&�[*"�����"\

J��+%�#�����"�#"�](��!V�W���V%Y�((��Z�%&"��W�*V��X"�%�#"�#�̂"*&�)"��_"%�����%#̀�#�!�%��V��_"!(�����&�%X"�%"�+�&"*&�)"����_"%����#�!�(����%�Z"�"#�
�a�["V�"&"#�\b�W�*V��X"�%�&�*&�)"����c�%#̀����!"���"���!"&"�%�*"�"���"%[d#�%��%�"�+&"&�*"%���%�"*(��Z"*�"%���!"%"&"e��*W")"*"�+f�%#̀�(��*Y�W�%�V�*�
&�Z"%"X"�%�&�**�gV���#����!�%��"%��"[")"*"\K)"���"W�"%�������#����*�X"�%��**�Z�V")"*"�+&")�%#̀�&��"�[["��%���
I%�*���_�V!�%&���&�**YhZZ"#"�_MJ MMH���Z"%�%&�&"!�������(V%��V%�((��"�����V!�%��(��*�W��"Z"#�_�"�(V%�V�*�#̀�!���"W�_&�**��"�V�X"�%"(���"!�%"�*"�a�
��&&"�V�*"&�"��[[���"�����(���"��"�#���"�%�#����"W����!"���V�*�\ �*����V!�%��(��!����&"W��"Z"#���aW�*V����a#*���"Z"#���"%W"�(��W�%�"W�*�(���")"*"a�W�%�V�*"
�X"�%"���#V�"W�&����"W���(��"*��#V(���&�"#��&"�"\b�"%Z��!�X"�%"&��V%��(����%%�gV"%&"��������!(���"W�!�%��#�!V%"#����**Y�[�%X"�&�**�M%�����i
'"�#���"�%�(��*�(��!�X"�%�&�**����"W"�+���#V�"W��(��V%#�%���**�(��W�%�"W��V**Y�(�����&�**�!�&��"!��[�%X"��%#̀�#�%�"Z��"!�%���**�&�Z"%"X"�%�&�**�
�W�%�V�*"gV���"%��"[")"*"\

:�3�

��jU
�k���� �j� ���k��
�	�j5� :���
�	�j56 ��j4��j6l�8� ���5
�����j4��j6l�857 /�5�

'�%&���("m�ZZ"#�#��&�ZZ"#"�%��*Y�X"�%�&"��#V(���&�*#��&"�� noo_oo onaonaponq rnanpaponq srpoML '� MJM'tIuI
vIL�LuI�'

'�%&���("m�ZZ"#�#��&�ZZ"#"�%��*Y�X"�%�&"��#V(���&�*#��&"�� onaonapopo rnanpapopo srpoML '� MJM'tIuI
vIL�LuI�'

'�%&���("m�ZZ"#�#��&�ZZ"#"�%��*Y�X"�%�&"��#V(���&�*#��&"�� onaonapopn rnanpapopn srpoML '� MJM'tIuI
vIL�LuI�'

356w�x�8��


$"���&"%"_��#"��+#"W"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,��,� .�/���.0����1�.����2
��3�.���4��.�2���4��
3�.������2����2�/
2����4��.�������21����4�
��3�/��0���21����4��
����������2����3�.��2
��

��5��6
7���6�1�
	�8�����9
: �.�/��0����3�/��0���

;<=<>?@A@BC
'��(�%��)"*�

��.4�3����4��

DEFFEGHI ��1����4��1����4��.���J/�.��������/�1���.�

K'GL'�DDE���M���4:.�2�.�/��0�21����������

16
76�9�5�

E%���&NO"�%�&"%N�P�(��#�&N��&""%Q��!��"OO�O"�%��&"R"��*"OO�O"�%�(��"���P"O"&"Q��%�S�QQ"#��*#"���&"%�&�**�F����$"P"*�T�**�*N#�&�"�"�N*���"�!���"
&�**U"%&�R"%�&"R��&"!�%���N*%N�P����P"O"��QQ���N���%�**U�%%�VWXYT(��"*�"*��#"�&"#���"Q"#��"Z�������"#�%�"!)��&"R"��*�['$�&�\]U�)"���"P�#�!(�����%#̂�N%�
�"!�&N*�O"�%���R�%"OO��"P�&�**U_QQ"#"�T�*Q"%�&"��%&����(����"P�*�%N�P�(��#�&N��(��*��"#̂"����T�!"��"�%��"%�*���&"#���"Q"#��"Z�������"&"�����!�%���N**�(����
�*�����%"#�&�*�"#̂"�&�%��T��%O��%��"(��"*#"���&"%�\

�̀ �
76�	�

'�O"�%�*"OO�O"�%�&�*���P"O"�&"Q��%�S�QQ"#�(��"*�"*��#"�&"#���"Q"#��"Z�������"&"F����$"P"*������P����(��#���"&""%Q��!��"OO�O"�%��&"R"��*"OO�O"�%��"%�*���"%P"�
��*�!��"#�\

'"P"�"��O"�%�&�**�!�&�*"�+��R�%"OO��"P�&�**UNQQ"#"�T�*Q"%�&�**U���R�O"�%�&"���R�O"�%�&�"���P"O"�**�#"���&"%�%O�\

a�*N��O"�%"�(��(�����(����"P��N**U"(����"&"�(���N��&"N%�%N�P�*�#��"�%(��*�#�*�)��O"�%�&"!���"!�%"ZN%"�%"#"P"*"\

"%&"P"&N�O"�%��&�Q"%"O"�%�&�R*"���%&��&&"(�����O"�%�&"��*N%"���P"O"���R��"&�**�F����$"P"*�T#�%!�%"����RR"��P��"Q"#�b�%#̂�(*N�"�%%�*�c&�**"P�**�&"dN�*"�+
(��#�("���&�P�%�N�*"�O"�%"&"!"R*"���!�%��\



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,��,� .�/���.0����1�.����2
��3�.���4��.�2���4��
3�.������2����2�/
2����4��.�������21����4�
��3�/��0���21����4��
����������2����3�.��2
��

��5��6
7���6�1�
	�8�����9
: �.�/��0����3�/��0���

;<=<>?@A@BC
'��(�%��)"*�

��.4�3����4��

0�1�

��D5
�8���� �D� ���8��
�	�D6� 0���
�	�D67 ��DE��D7F�G� ���6
�����DE��D7F�G6H .�6�

'�I"�%�*"II�I"�%�&�*���J"I"�&"K��%�L�KK"#�(��"*�"*��#"�&"
#���"K"#��"M�������"&"N����$"J"*������J����(��#���"&""%K��!��"II�I"�%��
&"O"��*"II�I"�%��"%�*���"%J"���*�!��"#�

PQRQQ QSMQSMTQSU VSMSTMTQSU WVVQ�X�Y'�Z[
W[\]Y'�Ẑ$]

*_̀KK"#"�&"N����$"J"*�
L���Oa"��&"
a%_"%&�O"%�&"
O��&"!�%���KK���a���
%�*#���&�*TQSb#�%
*_aKK"#"�
(��O��!!�I"�%��
#�%���**�&"O���"�%�c
%�*#����&�*TQSd�
"%#�**�)���I"�%�#�%
O*"̀KK"#"'��"�
N"���!"̂%K��!��"#"�
*_̀eN��J"I""%K��!��"J"
��J"*a((����J"I"
��*�!��"#"Rf��*�)�

'"J"�"��I"�%�&"��*a%�!�&�*"�+��O�%"II��"J�&�**_aKK"#"�R�*K"%�
&�**_���O�I"�%�&"���J"I"�**�#"���&"%�%I�e

TgRQQ QSMQSMTQSU VSMSTMTQSU WVVQ�X�Y'�Z[
W[\]Y'�Ẑ$]

�**�*a#�&�**�
��I"�%�*"II�I"�%�&"
���J"I"RO��I"��&
a*���"��"(��#���"&"
"%K��!��"II�I"�%�
&"O"��*"II�I"�%�R�"
"%��%&��"J�&���
%a�J�!�&�*"�+&"
���O�I"�%�&�"
���J"I"R�%#f�
�����J����*_�&�I"�%�R
"%J"�&"
�(��"!�%��I"�%�R&"
%a�J����"#�*�I"�%"&"
�(���a���*(a))*"#�
&�**�N����$"J"*�R



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,��,� .�/���.0����1�.����2
��3�.���4��.�2���4��
3�.������2����2�/
2����4��.�������21����4�
��3�/��0���21����4��
����������2����3�.��2
��

��5��6
7���6�1�
	�8�����9
: �.�/��0����3�/��0���

;<=<>?@A@BC
'��(�%��)"*�

��.4�3����4��

0�1�

��D5
�8���� �D� ���8��
�	�D6� 0���
�	�D67 ��DE��D7F�G� ���6
�����DE��D7F�G6H .�6�

I�*J��K"�%"�(��(�����(����"L��J**M"(����"&"�(���J��&"J%�%J�L�
*�#��"�%(��*�#�*�)��K"�%�&"!���"!�%"NJ%"�%"#"L"*"O

PQRQQ QSNQSNPQST USNSPNPQST VUUQ�W�X'�YZ
VZ[\X'�Y]$\

X"+%�*#����&�*
PQŜ _�����
"%&"L"&J���R�J"!(J�
&�**M�!!"%"����K"�%�R
J%M�*���*�#��"�%(��*�
#�*�)��K"�%�&�"
!���"!�%"#"L"*"NJ%"�%"
#"L"*"̀V�*")���X$%O
aQT&�*PTObOPQŜcO
d��"*PQST�"(��L�&�
J%���J&"�&"e���")"*"�+
��#%"#�f��g�%"KK��"L�R
#�%*�e"%�*"�+&"
L�*J����*�#�%#����

"%&"L"&J�K"�%��&�e"%"K"�%�&"���%&��&&"(�����K"�%�&"��*J%"���L"K"
���g��"&�**�h����$"L"*�R#�%!�%"����gg"��L��"e"#�̀�%#i�(*J�"�%%�*�c
&�**"L�**�&"jJ�*"�+(��#�("���&�L�%�J�*"�K"�%"&"!"g*"���!�%��

SkRQQ QSNQSNPQST VUUQ�W�X'�YZ
VZ[\X'�Y]$\

"%#�%�"&���K"�%�
&�**�%�L"�+�%#i�
��g�%"KK��"L�&"
g���"�%�&"��*J%"
���L"K"&"�����#"L"*�R
#"�"(��(�%�J%
!�%"����gg"��J%�
L��"e"#�#�%*�
#"���&"%�%K�&�**"L�**�
&"jJ�*"�+(��#�("���
*M�&�K"�%�&"
�L�%�J�*"�K"�%"&"
!"g*"���!�%��&�"
���L"K"R#i��"
(��������%%��%#i�
%�"�J##���"L"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,��,� .�/���.0����1�.����2
��3�.���4��.�2���4��
3�.������2����2�/
2����4��.�������21����4�
��3�/��0���21����4��
����������2����3�.��2
��

��5��6
7���6�1�
	�8�����9
: �.�/��0����3�/��0���

;<=<>?@A@BC
'��(�%��)"*�

��.4�3����4��

0�1�

��D5
�8���� �D� ���8��
�	�D6� 0���
�	�D67 ��DE��D7F�G� ���6
�����DE��D7F�G6H .�6�

I�*J���K"�%������I����#J���!�����"�L�#�"�%&�*%J�I�!�&�**�&"
�"*��#"�&"#���"L"#��"M�������""%I"���*�!��"#�

NOMNOMPNPN QOMOPMPOON RQQN�S�T'�UV
RVWXT'�UY$X

!�&�*"�+�
��!("��"#Z�&�
#�%#��&���#�%*[J\
X�]�%"KK�K"�%�

�̂*J��K"�%�&�**�%�I"�+"%���&����%�**�#�*�)��K"�%�&"!���"!�%"�
J%"�%"#"I"*"���]J"��&�**["%&"I"&J�K"�%�&"%J�I���&"(��*�#�*�)��K"�%�
&"!���"!�%"MJ%"�%"#"I"*"_#�%�I�%�J�*"�K"�%"&"!"]*"���!�%��&�*
���I"K"�\

NOMNOMPNPO QOMOPMPNPO RQQN�S�T'�UV
RVWXT'�UY$X

167̀�a�G��


�*���b\�\�Y��"�JK"�%"

$"���&"%"_��#"��+#"I"*�

'�I"���"&�"$�%�"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,��,� .����/�0��/��1��2
��1�/���30��.�4��/���
�//���4��/�3������3
��1131��������/�.���
3�00�����5���3
�//���4��/���������
�/����1������3����4��/�
�/���/�4��/���31����1����3
���1���/4��
1�.��0���4��/�30�/��
��30�/�/4��.�/���66����

��7��8
9���8�1�
	�:�����;
< �/�5��0����.�5��0���

=>?>@A>@B?CDEFGH@GFI>@A>?>@A>@B@@A>@>JK@LI?M@FHFNM?B@>>O
'��(�%��)"*�

��/4�.����4��

PQRRQSTU ��1����4��1����4��/���V5�/��������5�1���/�

W'SX'�PPQ���Y1����1�����1�1��.��/0��.�����

18
98�;�7�

R���"��"#�

Z[���"\"�+����"��"#�]̂̂"#"�*�%�*%�����U%��(]_�������]&&"\"��"%̀ (���"a*�(�"!�&"�&�!("!�%�""��"�]b"�%�*"(��\"��"&�**�%��!��"\�"%!����"�c*���#�%&�
�̂#�*"bb����]��]&"c�%�*"�"�d�(��e���"��"*�\�%b�*�#�*�#�%*[�)"���"\�&"̂��%"���*R"%&�#�c�**�X"]%��c�**[U%���("]["%e�%���*��**�#"��+c"%̂��!�b"�%"����"��"#f�
]̂̂"#"�*"�&]�"*"g

$�!����"\"�+(�"%#"(�*"&�*(����"!���"�%%"�c%�*(�"!�e�]((��"�%���%�a
h*���]&"��("&�!"�*�e"#�i&"�]e]�e*"�%b�%�**�!����*"�+(��#�%&"b"�%���#"�h�#�%�!"#�j
h"#�%�"!�%�"(��!�%�%�"i�̂��k]�%b��%%]�*�h(�(�*�b"�%���)"��b"�%"&�*̀lmnc�e�"#�*�]��&�*̀l̀ljc
!�%����"�%���%�%�*��#�%&�e�]((�a
h"(��e���"&"!"�]��&�*)�%������#"���&"%�i�"�]�b"�%��&�\�*]b"�%�&�**������&�**�#"��+�����\����"%&"#����"&"oURho�%������Uk]��R����%")"*�j
h*�(��e��!!�b"�%��%%]�*�&�**����"\"�+����"��"#f�i("�%"̂"#�b"�%�&�**����"\"�+%�%"��"�]b"�%�*"���e]"��&"�##��&"#�%����������"����]��]��&�**[U%��jc�]**�)���
&�**��(��"!�%��b"�%��̂̂���]���%�*̀lmpdmn
h("]["%e�%���*�"*�]((��������"��"#��**�\��"����]��]���&��e�%"&�**[�$i�*�)���b"�%"c�%�*"�"c��]&"�(]))*"#�b"�%"c��%&�ee"�&"%&�e"%"#�!("�%��"�jg

�q�
98�	�

R���"��"#�

'"�]*���"�����"a

�j�&�!("!�%�""��"�]b"�%�*"�"��%�"&�**�%��!��"\�����"��"#�irgZe�gs̀ d̀mtntcWRT"%\"e���c��#gja



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,��,� .����/�0��/��1��2
��1�/���30��.�4��/���
�//���4��/�3������3
��1131��������/�.���
3�00�����5���3
�//���4��/���������
�/����1������3����4��/�
�/���/�4��/���31����1����3
���1���/4��
1�.��0���4��/�30�/��
��30�/�/4��.�/���66����

��7��8
9���8�1�
	�:�����;
< �/�5��0����.�5��0���

=>?>@A>@B?CDEFGH@GFI>@A>?>@A>@B@@A>@>JK@LI?M@FHFNM?B@>>O
'��(�%��)"*�

��/4�.����4��

P��Q&"��("&�!"�*�R"#�S�RR"��%�!�%���%%Q�*�&�"!�T"!�%�"(��*�#����"&"(�(�*�U"�%�VWWX�VWXX
P"%Y*�U"�%�S�RR"��%�!�%��Z!�%�"*�[&�**����"�����"#�&�**\"%Y*�U"�%�#"���&"%�
P#�%�"!�%�"(��!�%�%�"S(��(���U"�%��R���"�%�&�*#�%�"!�%���%%Q�*�(�(�*�U"�%��&�)"��U"�%"�(���"��&�*VWX]̂�%%Q�*�&�**\�R�"#�*�Q���(���"��&�*VWVŴ
)"�%%�*�&�**�"��"�QU"�%"(Q))*"#_�
P���#QU"�%�&�**�"%&�R"%"����"�"#_�(��T"���&�*̀abZ̀��R��!!�a���"��"#�b�U"�%�*�[

)[����"��"#�(��*�#"��+S

P(��R��!!�U"�%��%%Q�*�&�**����"T"�+����"��"#_�S��((�����%%Q�*�#�%�*�%#�&�"*�T��"�"#_"���"���*�U"�%�&�**�(�"��"�+"%&"T"&Q���
P!"�Q��&�*)�%������#"���&"%�S&"#�%#����#�%c����̂(����#"(�U"�%��*(��R����d�e����&�*���"%"U"��"T�(��*�!"�Q��&�*e�%������fgQ��a����%")"*��*"T�**�
#"���&"%�hgQ�*���%�%�TT�%R���*�(����#"(�U"�%�̂�T�%�Q�*��RR"��%�!�%��(��gQ�%��(���")"*�&�**����"�����"#_�&""%&"#����"R"�\&"�(�%")"*"i

0�1�

��j7
�:���� �j� ���:��
�	�j8� 0���
�	�j89 ��jk��j9l�m� ���8
�����jk��j9l�m8n /�8�

��Q&"��("&�!"�*�R"#�Zao �[S�RR"��%�!�%��&�"!�T"!�%�"Y"%��*VWX]
(��*�#����"&"(�(�*�U"�%�VWXX�VWWXh���"T"�+(��T"���&�*̀ab"%
T"R���Z#�&"#� paPWWWXq[

VŴWW WXrWXrVWXs qXrXVrVWXs tqqW�b�u'�vf
tfwpu'�vc$p

#�����x
y�"#����QU"�%�y&�**�
(�(�*�U"�%�#"���&"%�
�**�&���&�*
#�%�"!�%��

"%Y*�U"�%�S���#QU"�%�&�**��"*�T�U"�%�c����y'"*�T�U"�%�����"���"�*�
(��UU"�*#�%�Q!�yh���"T"�+(��T"���&�*̀abZ#�&"#�ca PWVqWW[

XẑWW WXrWXrVWXs qXrXVrVWXs tqqW�b�u'�vf
tfwpu'�vc$p

#�%�"!�%��(��!�%�%��&�**�(�(�*�U"�%�S���"T"�+(��(������"��&
���"T"�+&"�"*�T�U"�%�&��"�Q*#�!(�̂��#�%&�*�&"�(��"U"�%"c����h

qẑWW WXrWzrVWXs qWrW{rVWVW tqqW�b�u'�vf
tfwpu'�vc$p

!"�Q��&�*efaS�T�%�Q�*�(����#"(�U"�%��(��R���"#���&"%��"&�c����̂
�T�%�Q�*"�RR"��%�!�%���r��%�*"�"&�R*""%&"#����"#"���&"%"R"+&"�(�%")"*"

XẑWW WXrWXrVWXs qXrXVrVWXs tqqW�b�u'�vf
tfwpu'�vc$p



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,��,� .����/�0��/��1��2
��1�/���30��.�4��/���
�//���4��/�3������3
��1131��������/�.���
3�00�����5���3
�//���4��/���������
�/����1������3����4��/�
�/���/�4��/���31����1����3
���1���/4��
1�.��0���4��/�30�/��
��30�/�/4��.�/���66����

��7��8
9���8�1�
	�:�����;
< �/�5��0����.�5��0���

=>?>@A>@B?CDEFGH@GFI>@A>?>@A>@B@@A>@>JK@LI?M@FHFNM?B@>>O
'��(�%��)"*�

��/4�.����4��

0�1�

��P7
�:���� �P� ���:��
�	�P8� 0���
�	�P89 ��PQ��P9R�S� ���8
�����PQ��P9R�S8T /�8�

(��U��!!�V"�%�&�**����"W"�+����"��"#X�Y"%#�%��"#�%���Z��Z��&�**[�$\
�*�%#�&�"*�W��"��*�V"�%��"�"%&"W"&Z�V"�%�&�**�(�"��"�+&"���*"VV�V"�%�
#�%��((����]"%�*�

_̂\̀̀ `̂àbac̀ b̂ d̂à̂ ac̀c̀ edd̀ �f�g'�hi
eijkg'�hl$k

"%]*�V"�%�Y���#ZV"�%�&�**��"*�W�V"�%�l����m'"*�W�V"�%�����"���"�*�
(��VV"�*#�%�Z!�m

`̂à̂ ac̀c̀ d̂âcac̀c̀ edd̀ �f�g'�hi
eijkg'�hl$k

��Z&"��("&�!"�*�U"#�nop �qY�UU"��%�!�%��&�"!�W"!�%�"]"%��*c̀ b̂
(��*�#����"&"(�(�*�V"�%�c̀^̂ �c̀`̂r���"W"�+(��W"���&�*sof"%
W"U���n#�&"#� kot̀`̀ d̂q

`̂à̂ ac̀c̀ d̂âcac̀c̀ edd̀ �f�g'�hi
eijkg'�hl$k

#�%�"!�%���U�"#�*�Z��Y���"W"�+(��(������"��&���"W"�+&"�"*�W�V"�%�&��"
�Z*#�!(�\��#�%&�*�&"�(��"V"�%"l����r

`̂à̂ ac̀c̀ d̂âcac̀c̀ edd̀ �f�g'�hi
eijkg'�hl$k

#�%�"!�%��(��!�%�%��&�**�(�(�*�V"�%�Y���"W"�+(��(������"��&
���"W"�+&"�"*�W�V"�%�&��"�Z*#�!(�\��#�%&�*�&"�(��"V"�%"l����r

`̂à_ac̀c̀ d̀àuac̀ĉ edd̀ �f�g'�hi
eijkg'�hl$k

!"�Z��&�*vioY�W�%�Z�*�(����#"(�V"�%��(��U���"#���&"%��"&�l����\
�W�%�Z�*"�UU"��%�!�%���a��%�*"�"&�U*""%&"#����"#"���&"%"U"+&"�(�%")"*"

`̂à̂ ac̀c̀ d̂âcac̀c̀ edd̀ �f�g'�hi
eijkg'�hl$k

(��U��!!�V"�%�&�**����"W"�+����"��"#X�Y"%#�%��"#�%���Z��Z��&�**[�$\
�*�%#�&�"*�W��"��*�V"�%��"�"%&"W"&Z�V"�%�&�**�(�"��"�+&"���*"VV�V"�%�
#�%��((����]"%�*�

`̂àbac̀c̀ d̂à̂ ac̀ĉ edd̀ �f�g'�hi
eijkg'�hl$k

��Z&"��("&�!"�*�U"#�nop �qY�UU"��%�!�%��&�"!�W"!�%�"]"%��*c̀c̀
(��*�#����"&"(�(�*�V"�%�c̀^̂ �c̀`̂r���"W"�+(��W"���&�*sof"%
W"U���n#�&"#� kot̀`̀ d̂q

`̂à̂ ac̀ĉ d̂âcac̀ĉ edd̀ �f�g'�hi
eijkg'�hl$k

"%]*�V"�%�Y���#ZV"�%�&�**��"*�W�V"�%�l����m'"*�W�V"�%�����"���"�*�
(��VV"�*#�%�Z!�m

`̂à̂ ac̀ĉ d̂âcac̀ĉ edd̀ �f�g'�hi
eijkg'�hl$k



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,��,� .����/�0��/��1��2
��1�/���30��.�4��/���
�//���4��/�3������3
��1131��������/�.���
3�00�����5���3
�//���4��/���������
�/����1������3����4��/�
�/���/�4��/���31����1����3
���1���/4��
1�.��0���4��/�30�/��
��30�/�/4��.�/���66����

��7��8
9���8�1�
	�:�����;
< �/�5��0����.�5��0���

=>?>@A>@B?CDEFGH@GFI>@A>?>@A>@B@@A>@>JK@LI?M@FHFNM?B@>>O
'��(�%��)"*�

��/4�.����4��

0�1�

��P7
�:���� �P� ���:��
�	�P8� 0���
�	�P89 ��PQ��P9R�S� ���8
�����PQ��P9R�S8T /�8�

#�%�"!�%��(��!�%�%��&�**�(�(�*�U"�%�V���"W"�+(��(������"��&
���"W"�+&"�"*�W�U"�%�&��"�X*#�!(�Y��#�%&�*�&"�(��"U"�%"Z����[

\]̂\]̂_\_] ]̀̂]_̂_\_] à \̀�b�c'�de
aefgc'�dZ$g

#�%�"!�%��(��!�%�%���h�"#�*�X��V���"W"�+(��(������"��&���"W"�+&"
�"*�W�U"�%�&��"�X*#�!(�Y��#�%&�*�&"�(��"U"�%"Z����[

\]̂\]̂_\_] ]̀̂]_̂_\_] à \̀�b�c'�de
aefgc'�dZ$g

!"�X��&�*iejV�W�%�X�*�(����#"(�U"�%��(��h���"#���&"%��"&�Z����Y
�W�%�X�*"�hh"��%�!�%���̂��%�*"�"&�h*""%&"#����"#"���&"%"h"+&"�(�%")"*"

\]̂\]̂_\_] ]̀̂]_̂_\_] à \̀�b�c'�de
aefgc'�dZ$g

(��h��!!�U"�%�&�**����"W"�+����"��"#k�V"%#�%��"#�%���X��X��&�**l�$Y
�*�%#�&�"*�W��"��*�U"�%��"�"%&"W"&X�U"�%�&�**�(�"��"�+&"���*"UU�U"�%�
#�%��((����m"%�*�

\]̂\n̂_\_] ]̀̂\]̂_\__ à \̀�b�c'�de
aefgc'�dZ$g



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,�-,� .�/���.0����1�.����2
��3�.���4��.�2���4��
3�.������2����2�/
2����4��.�������21����4�
��3�/��0���21����4��
����������2����3�.��2
��

������567�����86
9�5�867���� �.�/��0����3�/��0���

:;<=<>>?@A==AB;CD;;DCA@AEAF;CG;AE?HA=D?IJ<@<KGC;AE<KG><?FA
'��(�%��)"*�

��.4�3����4��

LMNNMOPQ ��1����4��1����4��.���R/�.��������/�1���.�

S'OT'�LLM���������1����4�/�.�����

19
69�U�5�

$���V"�%��"���!�&"W��%��WW"#�XY'SZN(����**"�*$"���&"%�����%��&��[&\�**��]����]*"�*��"Y'S(����%�"%�*����"���"�̂ N_"*[((�&�**�]���"�%�&�#[!�%��*�"%
W��!���&"]"��*�̂

�8�
69�	�

Y�"*"VV�&�**����[��[��&�**��̀ #"�#��#�"V"�%"Z����(����**"�*#"���&"%�����P��&ZN[&�&�̀ $"�#��#�"V"�%�aZ#�!�*[�]b"&"(����#"(�V"�%��&"�#[��"�%�X*�%[�_�
�]��+\�%#b�"%��*�V"�%��&"%#�%��][�%V�&�**c�((��_�V"�%�&�*'�]�*�!�%��)�%"#�![%"#b�b�"%"V"���"*(��#����&"��&�V"�%�(��(�&�[�"#��**c�((��_�V"�%�̂

0�1�

��d5
�7���� �d� ���7��
�	�d9� 0���
�	�d96 ��d8��d6e�f� ���9
�����d8��d6e�f9g .�9�

M%���_�%�"!�%[��%���"�["*�#�*"&�]*"�(����**"P��&ZN[&�&�̀
$"�#��#�"V"�%�aZ(��[%!"]*"���[�"*"VV�&�]*"�����"#�!�*[�]b"&"
"%#�%����(����#"(�V"�%�̂

hiiZii ihjihjkihl mhjhkjkihl nmmi�P�T'�oQ
nQLOT'�oM$O

196p�q�f��


$"���&"%"Z��#"��+#"_"*�

19
�99�
�5���	�f9�

��d5
�7���� ��f67���� ���8�9��76 �696���7�� �6960���

�oo�'MTQPQ'�rM N������ iZiis

L�PY QPtMOPM N������ iZiis



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

������678�����97
:�6�978���� �/�0��1����4�0��1���

;<=>?@AB?CC?D?CAE<FG<HFG<CIJKKC<HF
'��(�%��)"*�

��/5�4����5��

LMNNMOPQ ��2����5��2����5��/���R0�/��������0�2���/�

S'OT'�LLM���������2����5�0�/�����

2:
7:�U�6�

���"V�W"�%�&"(��#���"&"�"��X�%"WW�W"�%�&�"���V"W"�YY���"&�"Y��%��YY"#�(��*���*�W"�%"#�%"*(Z))*"#��"Y"%"&�**[���"!"WW�W"�%�&�"��!("&"���X�W"�%��&"*
!"X*"���!�%��&�**�\Z�*"�+&�"���V"W"�%*"%�]

�9�
7:�	�

S����#"(�W"�%�&�**[̂'S�&�"$�%��"N��V"W"�*��V�*�(��!�%�%��&"#���&"%�!�%���Z**["%Y��!��"WW�W"�%�&�"���V"W"&�*��������%�X��Y�&�!�X��Y"#�]
T���"�%�#���&"%���&�"Y��%��YY"#�&"�Z((�����"V��"���V"W"_�%#̀��!��X�%W"�*"_&�**[Q%����#�%&�*�"%&"#�W"�%"&�**[�!!"%"����W"�%�]

1�2�

��a6
�8���� �a� ���8��
�	�a:� 1���
�	�a:7 ��a9��a7b�c� ���:
�����a9��a7b�c:d /�:�

L"X*"���!�%��&�"#�%�*"&""%Y��!�W"�%��"#"���&"%"�Z(��#�&Z��_���V"W"
�"%"W"��"V�&�**[Q%�����!"��*�*���"%Y��!��"WW�W"�%�

eff_ff fegfeghfei jegehghfei kjjf�P�T'�lQ
kQLOT'�lM$O

L"X*"���!�%��&�"#�%�*"&""%Y��!�W"�%��"#"���&"%"�Z(��#�&Z��_���V"W"
�"%"W"��"V�&�**[Q%�����!"��*�*���"%Y��!��"WW�W"�%�

fegfeghfhf jegehghfhf kjjf�P�T'�lQ
kQLOT'�lM$O

L"X*"���!�%��&�"#�%�*"&""%Y��!�W"�%��"#"���&"%"�Z(��#�&Z��_���V"W"
�"%"W"��"V�&�**[Q%�����!"��*�*���"%Y��!��"WW�W"�%�

fegfeghfhe jegehghfhe kjjf�P�T'�lQ
kQLOT'�lM$O

2:7m�n�c��


$"���&"%"_��#"��+#"V"*�

2:
�::�
�6���	�c:�

��a6
�8���� ��c78���� ���9�:��87 �7:7���8�� �7:71���

N(����**�Z%"#�_Z�(] N������ f_ffo



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

��6��7
8���7�2�
	�9�����:
; �/�0��1����4�0��1���

<=>??@AB=>
'��(�%��)"*�

��/5�4����5��

CDEEDFGH ��2����5��2����5��/���I0�/��������0�2���/�

J'FK'�CCD���L���5;/�3�/�0��1�32����������

27
87�:�6�

C�������M"!�&�*(��M����&"&�!����"�*"NN�N"�%�&�**�*"����*������*"M�%���*"���N"�%�*"#�%*O"%���&PN"�%�&�**�!�&"Q"#R���M�%"NN��"S��*�S����"S�%�#�����"�(��
*�M���"�%�����*!�%��"%Q��!��"NN���&�**�!�&��"!�*"���T&�#"�"�%�K$UU&�*VWXWXYZ[\

K���"�%�&�**�#�!(*����(��#�&P���*������*"��*��"S��**��*�N"�%"(��"*�"%%�S�&�*J��*�!�%��HP��(���&�**O�*�N"�%�&"�����&�*E"%&�#��&�*$�%�"M*"�$�!P%�*�]
(��S"���%�**�(�"!�S���&�*XYẐ_

"%&"S"&P�N"�%�&�M*"���%&��&&"���S"N"���*��"S"�*���S"N"�H*������*�_

�̀ �
87�	�

C�������M"!�&�*(��M����&"&�!����"�*"NN�N"�%�&�**�*"����*������*"T�*�#�%����P�*����(�%�"�%�&�**����!(�#����#��&�**�������\�*O�&�N"�%�&"!"�P��
��M�%"NN��"S��*�S����"S�%�#�����"��**�%P�S�!�&�*"�+&"��%P��&�**�*"�������*!�%��"%Q��!��"NN���T&�#"�"�%�K$UU&�*VWXWXYZ[\

K���"�%�&�**�#�!(*����(��#�&P���*������*"��*��"S��**��*�N"�%"(��"*�"%%�S�&�*J��*�!�%��HP��(���&�**O�*�N"�%�&"�����&�*E"%&�#��&�*$�%�"M*"�$�!P%�*�]
(��S"���%�**�(�"!�S���&�*XYẐ_

D%S"���&�**O�((P%��!�%���*������*�&�*XYẐ]#"�"(��(�%�P%��"���P��P��N"�%�(��N"�*�&"��*P%���N"�%"�*������*"#"���&"%�]#�%�"&�����"*%P!���&"�*�����"#R�
�(����%�*�(��(�"����"&�%N��**O"%���%�&�*$�!P%�_D**�S���S���+�QQ���P����%#R�#�%*OP�"*"NN�N"�%�&�**�("����Q��!�&"M"��*�KDEaED _

�MM"��%�!�%���"!(*�!�%��N"�%�&�**�(��#�&P��"%Q��!��"NN���(��*�#�!P%"#�N"�%�&�"&��"��*��"S"�"#�!(�%�%�"&�"��MM"�*������*"b*�(��#�&P��"%Q��!��"NN���c
�����P�"*"NN���]��"��*�&"�(��"!�%��N"�%�]"%�##��"�%�&�**��*�N"�%"J�*"�"#R�&�*XYZ[_

"%&"S"&P�N"�%�&�M*"���%&��&&"���S"N"���*��"S"�*���S"N"�H*������*�_



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

��6��7
8���7�2�
	�9�����:
; �/�0��1����4�0��1���

<=>??@AB=>
'��(�%��)"*�

��/5�4����5��

1�2�

��C6
�9���� �C� ���9��
�	�C7� 1���
�	�C78 ��CD��C8E�F� ���7
�����CD��C8E�F7G /�7�

H���"�%�&�**�#�!(*����(��#�&I���*������*"��*��"J��**�K*�L"�%"
KI��(����!!"%"�����"J�&�**�(�"!�J���&�*MNOPQ���"#I��%&�"*
��R�*����J�*R"!�%��&�**�#�%�I*��L"�%"S

TNQNN NOUNOUMNOP TNUNVUMNOP WTTN�X�H'�YK
WKZ[H'�Y\$[

]̂I__"#"�Q%�*#����&�*
MNOPQ̀ #a"�!����**�
R���"�%�&�**�
#�!(*�����(���L"�%"
�*������*"��*��"J��"�
�**��*�L"�%"KI��(��
#a��bI�**�
�!!"%"�����"J�Sc"
"(��"LL�Q#�!�R"+"%
(������QI%�I�%�
I%"#�&"#�%�I*��L"�%"
Q%�**�(�"!�J���&�*
MNOPS

Z������R"!�&�**�&�!����"�*"LL�L"�%�&�**�*"����*������*"d�*�
#�%����I�*����(�%�"�%�&�**����!(�#����#��&�**�������e�*̂�&�L"�%�
&"!"�I����R�%"LL��"J��*�J����"J�%�#�����"��**�%I�J�!�&�*"�+&"
��%I��&�**�*"���S

OfQNN NOUNOUMNOP TOUOMUMNOP WTTN�X�H'�YK
WKZ[H'�Y\$[

"*(��R����̀ �����
�((��J���
&�**̂�!!"%"����L"�%�
#�!I%�*�#�%
&�*")���VgN&�*
MMUOOUMNOg�
����!�����*
Z"%"�����&�**̂"%���%�
(��*��I�&�_"%"�"J�
�((��J�L"�%�SX�*
#����&�*MNOh
�))"�!�
�(��"!�%������*"
%I�J�(��#�&I��(��
*�R���"�%�&�**�*"���
�*������*"�"�R�%���*"
#a���L"�%�*"#a



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

��6��7
8���7�2�
	�9�����:
; �/�0��1����4�0��1���

<=>??@AB=>
'��(�%��)"*�

��/5�4����5��

1�2�

��C6
�9���� �C� ���9��
�	�C7� 1���
�	�C78 ��CD��C8E�F� ���7
�����CD��C8E�F7G /�7�

H%I"���&�**J�((K%��!�%���*������*�&�*LMNOP#"�"(��(�%�K%�
�"���K��K��Q"�%�(��Q"�*�&"��*K%���Q"�%"�*������*"#"���&"%�P#�%�"&�����"*
%K!���&"�*�����"#R��(����%�*�(��(�"����"&�%Q��**J"%���%�&�*
$�!K%�SH**�I���I���+�TT���K����%#R�#�%*JK�"*"QQ�Q"�%�&�**�
("����T��!�&"U"��*�VHWXWH S

NYPMM MNZMNZLMNO [NZNLZLMNO \[[M�]�V'�̂ _
\_̀ aV'�̂ H$a

H*����T��"!�%��&"
���"&�%Q�&"%K!����"
�*�����"�**J"%���%�&�*
����"���"�#�!K%�*�
(�%�*J��"U�%Q�&"
K%��"���K��K��Q"�%�&"
bK�**���Q"�%"
�*������*"
!�UU"��!�%��
"%������������*"
I��"�Q"�%"S

�UU"��%�!�%���"!(*�!�%��Q"�%�&�**�(��#�&K��"%T��!��"QQ���(��*�
#�!K%"#�Q"�%�&�"&��"��*��"I"�"#�!(�%�%�"&�"��UU"�*������*"c*�
(��#�&K��"%T��!��"QQ���d�����K�"*"QQ���P��"��*�&"�(��"!�%��Q"�%�P"%
�##��"�%�&�**��*�Q"�%"e�*"�"#R�&�*LMNfS

LMPMM MNZMNZLMNO [NZNLZLMNO \[[M�]�V'�̂ _
\_̀ aV'�̂ H$a

g�(��#�&K��
#�%��%����K��"#�*���
#R���%�"%���I"Q"�
�"��UU"�*������*""%
bK�*"�+&"#�!(�%�%�"
h(���"&�%�"P�#�K�����"P
��U�����"i&""%&"#���
*�!�&�*"�+&"
�"�#���"�%�
&�**J"!(����
&"�����!�%��
�����I����K%
�((*"#��"I����*"QQ���
&"W"���!"H%T��!��"I"S
H%�##��"�%�&�**�
�*�Q"�%"(�*"�"#



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

��6��7
8���7�2�
	�9�����:
; �/�0��1����4�0��1���

<=>??@AB=>
'��(�%��)"*�

��/5�4����5��

1�2�

��C6
�9���� �C� ���9��
�	�C7� 1���
�	�C78 ��CD��C8E�F� ���7
�����CD��C8E�F7G /�7�

"%&"H"&I�J"�%�&�K*"���%&��&&"���H"J"���*��"H"�*���H"J"�L*������*�M NOPOO OQROQRNOQS TQRQNRNOQS UTTO�V�W'�XL
ULYZW'�X[$Z

�"(��H�&�
*\"%&"H"&I�J"�%�&�K*"
���%&��&&"���H"J"�
&�*���H"J"�L*������*�
�*�(��&"�(��"J"�%�
&�**���*��"H�#����&�"
���H"J"M

K���"�%�&�**��*�J"�%"(��"*]���"&�%��&�**�W"I%��'�K"�%�*��&�*
$�%�"K*"�'�K"�%�*�M

OQROQRNONO TORÔRNONO UTTO�V�W'�XL
ULYZW'�X[$Z

'"���I��I��J"�%�"��*I%���J"�%"�*������*"&�*$�!I%�P�����((���I%��
��KI"��&"#�!)"&""%&"�"JJ��R����"&�%J�&�K*"�*�����"M

OQROQRNONQ TQRQNRNONQ UTTO�V�W'�XL
ULYZW'�X[$Z

278_�̀�F��


�*���]M�M�[��"�IJ"�%"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

��6��7
8���7�2�
	�9�����:
; �/�0��1����4�0��1���

<=>?@ABC=DBEF@@FGEH@IE>J@KBC=>?@ABC=DBEF@K@A@F?>=?=L>@I@>@FKGJAEJGF=M@
'��(�%��)"*�

��/5�4����5��

NOPPOQRS ��2����5��2����5��/���T0�/��������0�2���/�

27
87�:�6�

�)"���"U�������V"#�#�**�V����W
XYZ[\]X̂Y\Y_\P �̀���#"(�a"�%�

b�(����#"(�a"�%�c"%&"U"&d���%�**�*"%��&"!�%&���#�!����d!�%��%�#�����"��(�"��"���"�(��*�V�U��%�%#�#�!d%�*�eb���!��"#f���*��"U���%�"%&"U"&d���
#�!���Vd�Wg��!�&"(����#"(�a"�%��&"%(���"#�*���&"(����#"(�a"�%�&�#�%�����h(��#���"(����#"(��"U"(����!"�(�#"g"#"h��g���%&d!#�!d%�*�h(����#"(�a"�%�
%�**i"%&"U"&d�a"�%�&�**���"V�%a�&�*����"���"�"g"%"&�**�(��V��!!�a"�%��#�%�!"#�g"%�%a"��"�e

�j�
87�	�

(����%&�&�"#�%��%d�"&�**�(��(����#�%�"*"���&�*!��a�XYZklc������*�)�����d%�����&"!�&"g"#�&�**�����d��#�!d%�*���*��"U�!�%���**m"��"�d��&�*��g���%&d!
#�!d%�*�n(��(��"��l#�%�d*�"U�l�)��V��"U�o#f��"c�����(�����**m����%a"�%�&�**m�!!"%"����a"�%�#�!d%�*�(��d%�(�"!�U�*d��a"�%�&m"%�"�!�e



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

��6��7
8���7�2�
	�9�����:
; �/�0��1����4�0��1���

<=>?@ABC=DBEF@@FGEH@IE>J@KBC=>?@ABC=DBEF@K@A@F?>=?=L>@I@>@FKGJAEJGF=M@
'��(�%��)"*�

��/5�4����5��

1�2�

��N6
�9���� �N� ���9��
�	�N7� 1���
�	�N78 ��NO��N8P�Q� ���7
�����NO��N8P�Q7R /�7�

��S&"���*�)���T"�%�&"S%U"(����"&"���"#�*���V&"!�&"W"#�&�**�����S��
#�!S%�*�V��*��"X�!�%���**U"��"�S��&�*��W���%&S!#�!S%�*�%�**��S�
X��"��(�#"W"#�T"�%"Y(��(��"�"X�Z#�%�S*�"X�Z�)��[��"X�\

]̂Ẑ̂ _̂̀̂ _̀â_] b_̀_àâ_] cbb̂ �d�e'�fg
cghie'�fj$i

j%#�**�)���T"�%�#�%
�*��"SWW"#"Z*U�*�)�����
�"(��%&�[*"�*�!�%�"
#�������"TT�%�"*�
(��(����#�%�"*"���
Y#�%*��S&&"X"�"�%�
&�"��W���%&S!
(��(��"�"X�Z
�)��[��"X��
#�%�S*�"X�\#k�l
�����&"X����!�%��
W��!S*���"%��*S%�
(���"�*W"%�&"��%&���
("m�!�[�%���%#k�
�S*("�%�["S�"&"#�
��*�&��

n�S&"�Z�((��W�%&"!�%���&�*�)���T"�%�&"S%�(��(����&"%S�X�
��[�*�!�%��T"�%�&�**U"��"�S��&�*��W���%&S!#�!S%�*�Z�X��"#k"����&�
(����&�[*"��[�%"(�*"�"#"&�**U�%��o

_̂Ẑ̂ _̂̀̂ _̀â_] b_̀_àâ_] cbb̂ �d�e'�fg
cghie'�fj$i

iX��"#k"����&�[*"
��[�%"(�*"�"#"
&�**U�%��Z
(��&"�(��"T"�%�Z"%
#�**�)���T"�%�#�%
�*��"SWW"#"Z&"S%�
��S&"��&�X�%�S�*�
�*�)�����Z&"
S%U"(����"&"
��[�*�!�%��
#�!S%�*�"%!����"�
&"��W���%&S!
#�!S%�*�o



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

��6��7
8���7�2�
	�9�����:
; �/�0��1����4�0��1���

<=>?@>ABCDEF@GBHHI>=>?@>AIJI
'��(�%��)"*�

��/5�4����5��

KLMMLNOP ��2����5��2����5��/���Q0�/��������0�2���/�

27
87�:�6�

'"��R�%"SS�S"�%�&�"(��#���"�%�R��T"#"(���UU"#"%���*�(�����S"�%"���R����**���(�����"U�&�R*"V��%�"&�R*"�(����**"�%�R��T"#"#"���&"%"W

XY��#�&V��#�%%�����**Z"!(*�!�%��S"�%�&"�OY'��#�%&�*�%��!��"U�&"���V�S"�%�W(����RR"��&V%�%V�U�)���&"&��"�%�R��T"#"��(��"!�%��S"�%�&"%V�U�
TV%S"�%�*"�+����U"S"[T��!�S"�%�&�R*"�(������"�%�R��T"#"(��*ZV�"*"SS�&�**�%V�U�(��#�&V���*Z�((*"#�S"�%�&�*%V�U���R�*�!�%���%�R��T"#�\"%U"R���&�**�&���
&�*�V)�%���]
XM�V&"�%V�U�(��#�&V���%�R��T"#̂���*��"U��**��U�%�V�*�"%���&VS"�%�&�*'�R"�����%�R��T"#�_"R�%"���"�*"�+]
XM�V&"�%V�U�!"�V����R�%"SS��"U�(�����U"S"�#����&""&�%�"�+&"V�R�%S�(��%�%���"&�%�"���*��"U�#�(���V��&�"#���"�(����"U"W(��(����&������(�����**�
U�*V��S"�%�&�**Z�!!"%"����S"�%�#�!V%�*�]
X�%�*"�"(��U��"T"#���̀ V�*"���U"S"&�!�R��T"#"\�"��%�R��T"#"#̂�&"�����#"U"*�\���R���"%!�&�*"�+&"TTV���V*����"���"������U����#�%����"̀V�*"T"#��"�&�U�%�V�*"
��((���"#�%U�%S"�%�*"\(��U"�U�*V��S"�%�(��"�"U�&�**Z�!!"%"����S"�%�#�!V%�*�\#�%��RR���"(�"U��"a�&"#�*�%�"b]

�c�
87�	�

'"��R�%"SS�S"�%�&�"(��#���"�%�R��T"#"(���UU"#"%���*�(�����S"�%"���R����**���(�����"U�&�R*"V��%�"&�R*"�(����**"�%�R��T"#"#"���&"%"W

XY��#�&V��#�%%�����**Z"!(*�!�%��S"�%�&"�OY'��#�%&�*�%��!��"U�&"���V�S"�%�W(����RR"��&V%�%V�U�)���&"&��"�%�R��T"#"��(��"!�%��S"�%�&"%V�U�
TV%S"�%�*"�+����U"S"[T��!�S"�%�&�R*"�(������"�%�R��T"#"(��*ZV�"*"SS�&�**�%V�U�(��#�&V���*Z�((*"#�S"�%�&�*%V�U���R�*�!�%���%�R��T"#�\"%U"R���&�**�&���
&�*�V)�%���]
XM�V&"�%V�U�(��#�&V���%�R��T"#̂���*��"U��**��U�%�V�*�"%���&VS"�%�&�*'�R"�����%�R��T"#�_"R�%"���"�*"�+]
XM�V&"�%V�U�!"�V����R�%"SS��"U�(�����U"S"�#����&""&�%�"�+&"V�R�%S�(��%�%���"&�%�"���*��"U�#�(���V��&�"#���"�(����"U"W(��(����&������(�����**�
U�*V��S"�%�&�**Z�!!"%"����S"�%�#�!V%�*�]
X�%�*"�"(��U��"T"#���̀ V�*"���U"S"&�!�R��T"#"\�"��%�R��T"#"#̂�&"�����#"U"*�\���R���"%!�&�*"�+&"TTV���V*����"���"������U����#�%����"̀V�*"T"#��"�&�U�%�V�*"
��((���"#�%U�%S"�%�*"\(��U"�U�*V��S"�%�(��"�"U�&�**Z�!!"%"����S"�%�#�!V%�*�\#�%��RR���"(�"U��"a�&"#�*�%�"b]



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,�--�,�.,� /�0���/1����2�/����3
��4�/���5��/�3���5��
4�/������3����3�0
3����5��/�������32����5�
��4�0��1���32����5��
����������3����4�/��3
��

��6��7
8���7�2�
	�9�����:
; �/�0��1����4�0��1���

<=>?@>ABCDEF@GBHHI>=>?@>AIJI
'��(�%��)"*�

��/5�4����5��

1�2�

��K6
�9���� �K� ���9��
�	�K7� 1���
�	�K78 ��KL��K8M�N� ���7
�����KL��K8M�N7O /�7�

P��#�&Q��#�%%�����**R"!(*�!�%��S"�%�&"�TP'��#�%&�*�%��!��"U�
&"���Q�S"�%�V(����WW"��&Q%�%Q�U�)���&"&��"�%�W��X"#"�
�(��"!�%��S"�%�&"%Q�U�XQ%S"�%�*"�+����U"S"YX��!�S"�%�&�W*"
�(������"�%�W��X"#"(��*RQ�"*"SS�&�**�%Q�U�(��#�&Q���*R�((*"#�S"�%�
&�*%Q�U���W�*�!�%���%�W��X"#�Z"%U"W���&�**�&���&�*�Q)�%���[

\]Ẑ̂ _̂̀̂ _̀â_b \_̀_àâ_b c\\̂ �T�d'�ef
cfghd'�ei$h

j�Q&"�%Q�U�(��#�&Q���%�W��X"#k���*��"U��**��U�%�Q�*�"%���&QS"�%�
&�*'�W"�����%�W��X"#�l"W�%"���"�*"�+[

a]Ẑ̂ _̂̀̂ _̀â_b \_̀_àâ_b c\\̂ �T�d'�ef
cfghd'�ei$h

j�Q&"�%Q�U�!"�Q����W�%"SS��"U�(�����U"S"�#����&""&�%�"�+&"Q�W�%S�
(��%�%���"&�%�"���*��"U�#�(���Q��&�"#���"�(����"U"V(��(����&�
�����(�����**�U�*Q��S"�%�&�**R�!!"%"����S"�%�#�!Q%�*�[

a]Ẑ̂ _̂̀̂ _̀â_b \_̀_àâ_b c\\̂ �T�d'�ef
cfghd'�ei$h

�%�*"�"(��U��"X"#���mQ�*"���U"S"&�!�W��X"#"Z�"��%�W��X"#"#k�&"�����
#"U"*�Z���W���"%!�&�*"�+&"XXQ���Q*����"���"������U����#�%����"
mQ�*"X"#��"�&�U�%�Q�*"��((���"#�%U�%S"�%�*"Z(��U"�U�*Q��S"�%�(��"�"U�
&�**R�!!"%"����S"�%�#�!Q%�*�Z#�%��WW���"(�"U��"n�&"#�*�%�"o[

_]Ẑ̂ _̂̀̂ _̀â_b \_̀_àâ_b c\\̂ �T�d'�ef
cfghd'�ei$h



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .�/���.0����-�.����1
��2�.���3��.�1���3��
2�.������1����1�/
1����3��.�������1-����3�
��2�/��0���1-����3��
����������1����2�.��1
��

������456�����75
8�4�756���� -�/9/�.�����

:;<=><?@ABB<C<BD<>ABBEA;<=>?@?FFA>=GHAB<CAIEFFABGAIJAG?>;A
'��(�%��)"*�

K�/.�.���K����

LMNNMOPQ ��-����3��-����3��.���R/�.��������/�-���.�

S'OT'�LLM������/�.��-����3��.���

-8
58�U�4�

�((*"#�V"�%�&�*WXYZ�X[[\]̂_[̀ a����(���%V�bc!�%"����ZZ"��d**e�ZZ"��%�!�%��&�**���V"�%�&�(����&�Z*"dff"#"#�!(���%�"��"#g"�������"(��*e"!(*�!�%��V"�%�
&�**e�((��"����V"�%�h�!!"%"����V"�%� ���(���%��i��d((�����**����d��d��"%���%�j�%#g����Zd"��&�*WXYZ�Xkl\]̂_mX�ZZ"��%�!�%��&�**���V"�%�&�*S S$
&�&"#����**�����(���%V�̀"%��Zd"���**e��(������)��Z�V"�%�&�*S  Mbj��#�%&�"���!"%"&"*�ZZ�̀�%%d�*��*[_\̂_b�"���d����"��������V"�%�Pd#*��&"n�*d��V"�%�
�̀%%d�*�bo���"p"�+&"��d&"��((��f�%&"!�%���f��!�V"�%�"%��!�&"����(���%V�X

�7�
58�	�

�((*"#�V"�%�&�*WXYZ�X[[\]̂_[̀ a����(���%V�bc!�%"����ZZ"��d**e�ZZ"��%�!�%��&�**���V"�%�&�(����&�Z*"dff"#"#�!(���%�"��"#g"�������"(��*e"!(*�!�%��V"�%�
&�**e�((��"����V"�%�h�!!"%"����V"�%� ���(���%��i��d((�����**����d��d��"%���%�j�%#g����Zd"��&�*WXYZ�Xkl\]̂_mX�ZZ"��%�!�%��&�**���V"�%�&�*S S$
&�&"#����**�����(���%V�̀"%��Zd"���**e��(������)��Z�V"�%�&�*S  Mbj��#�%&�"���!"%"&"*�ZZ�̀�%%d�*��*[_\̂_b�"���d����"��������V"�%�Pd#*��&"n�*d��V"�%�
�̀%%d�*�bo���"p"�+&"��d&"��((��f�%&"!�%���f��!�V"�%�"%��!�&"����(���%V�X

0�-�

��q4
�6���� �q� ���6��
�	�q8� 0���
�	�q85 ��q7��q5r�s� ���8
�����q7��q5r�s8t .�8�

�ZZ"��%�!�%��#����%����V"�%��!!"%"�������"%�**�����#"p"#�j���"p"��e
Z"d�"&"#��!!"%"�����"p�&"�d((����(��d%��!!"%"����V"�%��(�����
����(���%��j��#�%&�*�"%&"#�V"�%"&�**e�!!"%"����V"�%��&�**�
%��!��"p�

_̂ ĵ̂̂ _̂\̂_\]̂_k [_\_]\]̂_k N_̂ N̂QTXTQPQ'�YQ

�ZZ"��%�!�%��#����%����V"�%��!!"%"�������"%�**�����#"p"#�j���"p"��e
Z"d�"&"#��!!"%"�����"p�&"�d((����(��d%��!!"%"����V"�%��(�����
����(���%��j��#�%&�*�"%&"#�V"�%"&�**e�!!"%"����V"�%��&�**�
%��!��"p�

_̂\̂_\]̂]̂ [_\_]\]̂]̂ N_̂ N̂QTXTQPQ'�YQ



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .�/���.0����-�.����1
��2�.���3��.�1���3��
2�.������1����1�/
1����3��.�������1-����3�
��2�/��0���1-����3��
����������1����2�.��1
��

������456�����75
8�4�756���� -�/9/�.�����

:;<=><?@ABB<C<BD<>ABBEA;<=>?@?FFA>=GHAB<CAIEFFABGAIJAG?>;A
'��(�%��)"*�

K�/.�.���K����

0�-�

��L4
�6���� �L� ���6��
�	�L8� 0���
�	�L85 ��L7��L5M�N� ���8
�����L7��L5M�N8O .�8�

�PP"��%�!�%��#����%����Q"�%��!!"%"�������"%�**�����#"R"#�S���"R"��T
P"U�"&"#��!!"%"�����"R�&"�U((����(��U%��!!"%"����Q"�%��(�����
����(���%��S��#�%&�*�"%&"#�Q"�%"&�**T�!!"%"����Q"�%��&�**�
%��!��"R�

VWXVWXYVYW ZWXWYXYVYW [WVV[\]̂]\_\'�̀\

-85a�b�N��


$"���&"%"S��#"��+#"R"*�

-8
�88�
�4���	�N8�

��L4
�6���� ��N56���� ���7�8��65 �585���6�� �5850���

�cc�'d]\_\'�̀d [������ VSVVe



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .�/���.0����-�.����1
��2�.���3��.�1���3��
2�.������1����1�/
1����3��.�������1-����3�
��2�/��0���1-����3��
����������1����2�.��1
��

��4�5�

�6������
7897
��67 -�/:/�.�����

;<=>?@ABCD=E@FDD@<@DGH@FE@HIJJ=KD=F?>@=K?FC@@HD@DIL@=CF>@HBM=CE=>BA=EF>@DG@CE@MFDB
CB>NOP?HOQRSTQUUUVH@FE@FDDIFL@=CBEB>>BJKB<@H@=C@KB?=>FABCDFK@<@?BCD@OWXXBDDIFFDD@<@DG
E@KBDDBFEFKBM=CMKBDBLLFF>>YFL@=CBFAA@C@HDKFD@<F

'��(�%��)"*�

Z�/.�.���Z����

[\]]\̂_̀ ��-����3��-����3��.���a/�.��������/�-���.�

b'̂ c'�[[\����-�/�������/�.�����

-4
74�d�5�

���"e"�+&"�f((�����g*"��g�%""��"�fh"�%�*"i$�%�"g*"�jc"f%��]"%&�#��]�g�����"�g�%���*�k��#�%&�*�!�&�*"�+(��e"����&"%&"#���&�*lmng�mopqrosssj&�**�]���f��
�&�"��g�*�!�%�"e"g�%�"m]f((�����**����f��f��&�**t̀%��"%u���&"�((*"#�h"�%�&�**�%��!��"e�"%!����"�&"��&"%�!�%���%�"*�#�*"�&"%�e"�+*�g"�*��"e��*u"%�&"
&���#�%#����hh��**t�h"�%��!!"%"�����"e�!�&"�%��*t"%&"e"&f�h"�%�&"��*fh"�%"�(��#���"(��#�&f��*"m

�9�
74�	�

]e�*g"!�%��&"���"e"�+�"�&"�f((�����g*"��g�%""��"�fh"�%�*"��#�%&�*�!�&�*"�+"%&"#���%�*lmng�mopqrosssj�"�&"���f�h"�%�&�**�(��e"�"�%"��g�*�!�%���"e"g�%�"m
]f((�����**����f��f��&�**t�%���%#v��*u"%�&""%&"e"&f�h"�%�!�&�*"�+&"(��#�&"!�%��*"�(��#�&f��*"m
\���f����"�!"����"%���f�h"�%�&�**�%�e"�+%��!��"e�w���"e"�+&"�gg"��%�!�%���&"%u��!�h"�%�m\���f����"�(��*"!"%����**�(��(����&"(��ee�&"!�%�������(�����g*"
��g�%"ic"f%��j$�%�"g*"�km
b��g*"���"&�*]"%&�#�*t"���f����"�e"�%��uu���f����f##���"e�!�%���*(�����&�*l"�"g�%��rxf%h"�%��"�#�!(���%���**�(��&"�(��"h"�%���**�(��(��"h"�%�&�**t����m
]�*�"%#���&"(��(����&"����#v�%�%�uu��"�#��**�#�!(���%h�&"f%fuu"#"��(�#"u"#�*t"���f����"��ee"�%��#f��&�*]�g�����"�g�%���*�m
c���"�%�(����g��"e�j(��!���"��"!)���"&�"#�!(�%�%�"&�**�c"f%���&�*$�%�"g*"�m

0�-�

��85
�6���� �8� ���6��
�	�84� 0���
�	�847 ��89��87y�z� ���4
�����89��87y�z4{ .�4�

]e�*g"!�%��&"���"e"�+�"�&"�f((�����g*"��g�%""��"�fh"�%�*"��#�%&�*�
!�&�*"�+"%&"#���%�*lmng�mopqrosssj�"�&"���f�h"�%�&�**�(��e"�"�%"
��g�*�!�%���"e"g�%�"m̀uu���f����"e"�+&"������&���#�%#����hh�
�**t�h"�%��!!"%"�����"e�

|ssjss s|rs|ros|} ~|r|oros|} ]|ss]̀ cmc̀ _̀ '�ǹ

]e�*g"!�%��&"���"e"�+�"�&"�f((�����g*"��g�%""��"�fh"�%�*"��#�%&�*�
!�&�*"�+"%&"#���%�*lmng�mopqrosssj�"�&"���f�h"�%�&�**�(��e"�"�%"
��g�*�!�%���"e"g�%�"m̀uu���f����"e"�+&"������&���#�%#����hh�
�**t�h"�%��!!"%"�����"e�

s|rs|rosos ~|r|orosos ]|ss]̀ cmc̀ _̀ '�ǹ



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .�/���.0����-�.����1
��2�.���3��.�1���3��
2�.������1����1�/
1����3��.�������1-����3�
��2�/��0���1-����3��
����������1����2�.��1
��

��4�5�

�6������
7897
��67 -�/:/�.�����

;<=>?@ABCD=E@FDD@<@DGH@FE@HIJJ=KD=F?>@=K?FC@@HD@DIL@=CF>@HBM=CE=>BA=EF>@DG@CE@MFDB
CB>NOP?HOQRSTQUUUVH@FE@FDDIFL@=CBEB>>BJKB<@H@=C@KB?=>FABCDFK@<@?BCD@OWXXBDDIFFDD@<@DG
E@KBDDBFEFKBM=CMKBDBLLFF>>YFL@=CBFAA@C@HDKFD@<F

'��(�%��)"*�

Z�/.�.���Z����

0�-�

��85
�6���� �8� ���6��
�	�84� 0���
�	�847 ��89��87[�\� ���4
�����89��87[�\4] .�4�

_̂�*̀"!�%��&"���"_"�+�"�&"�a((�����̀*"��̀�%""��"�ab"�%�*"��#�%&�*�
!�&�*"�+"%&"#���%�*cdè�dfghifjjjk�"�&"���a�b"�%�&�**�(��_"�"�%"
��̀�*�!�%���"_"̀�%�"dlmm���a����"_"�+&"������&���#�%#����bb�
�**n�b"�%��!!"%"�����"_�

joijoifjfo poiofifjfo ôjĵ lqdqlrl'�el

-47s�t�\��


q"a%��$�!a%�*�

c"�"̀�%�"i'uv

$�%�"̀*"�$�!a%�*��$�%�"̀*"��"$�!a%�*"

�*���vd�d�w��"�ab"�%"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

��5�6�

�7������
89:8
��78 -�0;0�/�����

<==>?>=@ABCCDE=DCFEGHICCG>JIK>DLFMFGNOPQAORRSTUVROWFGGHIXY>=DMFGGFIK>DL>M>
I==BIK>DLFMFGGI=EIACIEFLKIJBEIZ>XCGFXFL=IK>DLFFXDL>=DEIQQ>DMFGJI=IGDQDMFGGF
CEDJFMBEFFXDMBG>A=>JIIAADJ>I=I

'��(�%��)"*�

[�0/�/���[����

\]̂ ]̂_̀ a ��-����4��-����4��/���b0�/��������0�-���/�

c'_d'�\\]����-�0�������0�/�����

-5
85�e�6�

�((*"#�f"�%�&�*ghij�hkklmnokp q����(���%f�rs!�%"����jj"��t**u�jj"��%�!�%��&�**���f"�%�&�(����&�j*"tvv"#"#�!(���%�"��"#w"�������"(��*u"!(*�!�%��f"�%�
&�**u�((��"����f"�%�x�!!"%"����f"�%� ���(���%��y��t((�����**����t��t��"%���%�z�%#w����jt"��&�*ghij�h{|lmno}h�jj"��%�!�%��&�**���f"�%�&�*c c$
&�&"#����**�����(���%f�p"%��jt"���**u��(������)��j�f"�%�&�*c  ]rz��#�%&�"���!"%"&"*�jj�p�%%t�*��*kolnor�"���t����"��������f"�%�̀ t#*��&"~�*t��f"�%�
p�%%t�*�r����"�"�+&"��t&"��((��v�%&"!�%���v��!�f"�%�"%��!�&"����(���%f�h

�:�
85�	�

�((*"#�f"�%�&�**�(���"�"�%"#�%��%t��%�*ghij�hkklmnok�!�%"����jj"�&�**���f"�%��!!"%"����f"�%� ���(���%������"�"�+&"(��(���f"�%��"���t����"��"v"%"
&*�*u�������f"�%��%%t�*�̀ &~��jj"��%�!�%��&�*c"�%���"�%%�*�(��*�(����%f"�%�&�**�#���tf"�%�����(���%f�pc c$ r(��*�(����#w�&�&"#����**�����(���%f��
���"�"�+&"��t&"��v��!�f"�%�"%!����"�h
�̀**u�!)"��&�**��f"�%"#�**�j����**u�((*"#�f"�%�&�**�����(���%f�z#t��z!�%"����jj"�&�*x#���*�j�&�**�(��#�&t���&�**�!�&t*"��"#�����#"���yh

1�-�

��96
�7���� �9� ���7��
�	�95� 1���
�	�958 ��9:��98���� ���5
�����9:��98���5� /�5�

!�%"����jj"��t**u�jj"��%�!�%��&�**���f"�%�&�(����&�j*"tvv"#"�
�"#w"����(��"�&"#�&"�(�#"v"#"���"

mnznn nolnolmno{ kolomlmno{ ônn̂ adhdà a'�ia

!�%"����jj"��t**u�jj"��%�!�%��&�**���f"�%�&�(����&�j*"tvv"#"�
�"#w"����(��"�&"#�&"�(�#"v"#"���"

nolnolmnmn kolomlmnmn ônn̂ adhdà a'�ia

!�%"����jj"��t**u�jj"��%�!�%��&�**���f"�%�&�(����&�j*"tvv"#"�
�"#w"����(��"�&"#�&"�(�#"v"#"���"

nolnolmnmo kolomlmnmo ônn̂ adhdà a'�ia

!�%"����jj"��&"!(*�!�%��f"�%�$���*�j�&�**�(��#�&t���!�&t*"��"#�
����#"���

mnznn nolnolmno{ kolomlmno{ ônn̂ adhdà a'�ia



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

��5�6�

�7������
89:8
��78 -�0;0�/�����

<==>?>=@ABCCDE=DCFEGHICCG>JIK>DLFMFGNOPQAORRSTUVROWFGGHIXY>=DMFGGFIK>DL>M>
I==BIK>DLFMFGGI=EIACIEFLKIJBEIZ>XCGFXFL=IK>DLFFXDL>=DEIQQ>DMFGJI=IGDQDMFGGF
CEDJFMBEFFXDMBG>A=>JIIAADJ>I=I

'��(�%��)"*�

[�0/�/���[����

1�-�

��96
�7���� �9� ���7��
�	�95� 1���
�	�958 ��9:��98\�]� ���5
�����9:��98\�]5̂ /�5�

_�%"����̀ "̀��&"!(*�!�%��a"�%�b$���*�̀�&�**�(��#�&c��d�
!�&c*"��"#�����#"���

efgefghehe ifgfhghehe jfeejklmlknk'�ok

_�%"����̀ "̀��&"!(*�!�%��a"�%�b$���*�̀�&�**�(��#�&c��d�
!�&c*"��"#�����#"���

efgefghehf ifgfhghehf jfeejklmlknk'�ok

���"p"�+(��(�&�c�"#q��(��*"!"%����**r�̀ "̀��%�!�%��&�**�(����
&�&"#����**�����(���%a�&�*s s$ 

hetee efgefghefu ifgfhghefu jfeejklmlknk'�ok

���"p"�+(��(�&�c�"#q��(��*"!"%����**r�̀ "̀��%�!�%��&�**�(����
&�&"#����**�����(���%a�&�*s s$ 

efgefghehe ifgfhghehe jfeejklmlknk'�ok

���"p"�+(��(�&�c�"#q��(��*"!"%����**r�̀ "̀��%�!�%��&�**�(����
&�&"#����**�����(���%a�&�*s s$ 

efgefghehf ifgfhghehf jfeejklmlknk'�ok

���"p"�+(��(�&�c�"#q��(��*"!"%����**r�̀ "̀��%�!�%��&�**�(����
&�&"#����**�����(���%a�&�*s s$ 

hetee efgefghefu ifgfhghefu jfeejklmlknk'�ok

���"p"�+(��(�&�c�"#q��(��*"!"%����**r�̀ "̀��%�!�%��&�**�(����
&�&"#����**�����(���%a�&�*s s$ 

efgefghehe ifgfhghehe jfeejklmlknk'�ok

���"p"�+(��(�&�c�"#q��(��*"!"%����**r�̀ "̀��%�!�%��&�**�(����
&�&"#����**�����(���%a�&�*s s$ 

efgefghehf ifgfhghehf jfeejklmlknk'�ok

���"p"�+(��*"!"%����&"���c����"�(��*r�������a"�%��%%c�*�n&v hetee efgefghefu ifgfhghefu jfeejklmlknk'�ok

���"p"�+(��*"!"%����&"���c����"�(��*r�������a"�%��%%c�*�n&v efgefghehe ifgfhghehe jfeejklmlknk'�ok

���"p"�+(��*"!"%����&"���c����"�(��*r�������a"�%��%%c�*�n&v efgefghehf ifgfhghehf jfeejklmlknk'�ok

-58w�x�]��


l"c%��$�!c%�*�

y"�"̀�%�"g'zs

s����%�*�$�!c%�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

��5�6�

�7������
89:8
��78 -�0;0�/�����

<==>?>=@ABCCDE=DCFEGHICCG>JIK>DLFMFGNOPQAORRSTUVROWFGGHIXY>=DMFGGFIK>DL>M>
I==BIK>DLFMFGGI=EIACIEFLKIJBEIZ>XCGFXFL=IK>DLFFXDL>=DEIQQ>DMFGJI=IGDQDMFGGF
CEDJFMBEFFXDMBG>A=>JIIAADJ>I=I

'��(�%��)"*�

[�0/�/���[����

-58\�]�̂��


$�%�"_*"�$�!̀ %�*��$�%�"_*"��"$�!̀ %�*"

$"���&"%"a��#"��+#"b"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

��5�6�

�7������
89:8
��78 -�0;0�/�����

<=>?@AB=C=DD=>=EBFDFG@AB@C@@DD=H@?@C=@C@I=BC=B?@JKL@>?D=MDAN@BEO
'��(�%��)"*�

P�0/�/���P����

QRSSRTUV ��-����4��-����4��/���W0�/��������0�-���/�

X'TY'�QQR����-�0�������0�/�����

-5
85�Z�6�

X��#�&[��(��*���\%�*�]"�%�&""**�#"�"&�(����&�"&"(�%&�%�"̂_"��*�)*�̀ "%\

$�%a��!�&�**�&"�#"(*"%�&�**b"��"�[��"%c[���"�%�#�!�!"�[��&"(��d�%]"�%�(����"%��\��%��&�*X X$ efgĥefegiY���"�%�&�**���\%�*�]"�%"&""**�#"��
���"#[��%&�*�\���%]"�&�**��"���d���]]�&�"&"(�%&�%�"��\%�*�%�"�"*�"�(����&�*&"d"���&"&"�#�"!"%�]"�%"%�"*���#�%a��%�"j"%#�%a��!"�+�**�&"�(��"]"�%"&�**�
%[�d�k�\\�lfmggmefgnj%ignhi
R%���"!�%��&�**�!����"�%�"(��\��!!"&�"(��#���"&"a��!�]"�%��"d�*�"�"&"(�%&�%�"i

�:�
85�	�

Y���"�%�&�**���\%�*�]"�%"&""**�#"��&�"&"(�%&�%�"o_p"��*�)*�̀ "%\qj���[�]"�%��
!�%"����\\"�&�"!�##�%"�!"&"�[��*�&�**��"���d���]]�&�*&"(�%&�%���"��%�"&�**b���irŝ)"�tik\�i%igurmeffg�&"����"d��U�$i
R���[����"��%#p�&�**���\%�*�]"�%"(��d�%"�%�"&���\\���"�����%"�**v�!!"%"����]"�%�i

1�-�

��96
�7���� �9� ���7��
�	�95� 1���
�	�958 ��9:��98w�x� ���5
�����9:��98w�x5y /�5�

Y���"�%�&�**���\%�*�]"�%"&""**�#"��&�(����&�"&"(�%&�%�"�"��%�"
&�**b���irŝ)"�tik\�i%igurmeffgo_p"��*�)*�̀ "%\qj�%#p�#�%
�((*"#�]"�%�&"�((��"�"(��\��!!""%a��!��"#"z���[�]"�%��
!�%"����\\"�&�"!�##�%"�!"&"�[��*�&�**��"���d���]]�&�*&"(�%&�%��i
R���[����"�&�**���\%�*�]"�%"&""**�#"��"%���%�"*�!����"�j(��d�%"�%�"&�
��\\���"�����%"i

gffjff fgmfgmefgh lgmgemefgh SgffSVYiYVUV'�kV



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

��5�6�

�7������
89:8
��78 -�0;0�/�����

<=>?@AB=C=DD=>=EBFDFG@AB@C@@DD=H@?@C=@C@I=BC=B?@JKL@>?D=MDAN@BEO
'��(�%��)"*�

P�0/�/���P����

1�-�

��96
�7���� �9� ���7��
�	�95� 1���
�	�958 ��9:��98Q�R� ���5
�����9:��98Q�R5S /�5�

T���"�%�&�**���U%�*�V"�%"&""**�#"��&�(����&�"&"(�%&�%�"�"��%�"
&�**W���XYZ[)"�\X]U�X%X̂_Ỳabb̂ cde"��*�)*�f"%Ugh�%#e�#�%
�((*"#�V"�%�&"�((��"�"(��U��!!""%i��!��"#"j���k�V"�%��!�%"����UU"�
&�"!�##�%"�!"&"�k��*�&�**��"���l���VV�&�*&"(�%&�%��Xm���k����"�&�**�
��U%�*�V"�%"&""**�#"��"%���%�"*�!����"�h(��l�%"�%�"&���UU���"�����%"X

b̂ b̀̂ àbab n̂`̂àabab ôbbopTXTpqp'�]p

T���"�%�&�**���U%�*�V"�%"&""**�#"��&�(����&�"&"(�%&�%�"�"��%�"
&�**W���XYZ[)"�\X]U�X%X̂_Ỳabb̂ cde"��*�)*�f"%Ugh�%#e�#�%
�((*"#�V"�%�&"�((��"�"(��U��!!""%i��!��"#"j���k�V"�%��!�%"����UU"�
&�"!�##�%"�!"&"�k��*�&�**��"���l���VV�&�*&"(�%&�%��Xm���k����"�&�**�
��U%�*�V"�%"&""**�#"��"%���%�"*�!����"�h(��l�%"�%�"&���UU���"�����%"X

b̂ b̀̂ àbâ n̂`̂àabâ ôbbopTXTpqp'�]p

-58r�s�R��


T"k%��$�!k%�*�

\"�"U�%�"̀'tu

u����%�*�$�!k%�

�*���uX�X�m��"�kV"�%"

t��%�"h#�%��")k�%�"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

��5�6�

�7������
89:8
��78 -�0;0�/�����

<==>?@AB?CDEFEGGEADH?@CIIJB?CDEKLMNOMKOPQE@IEH?AHHJAH?R?E=ICRREQ?SEDH?<T<UV
'��(�%��)"*�

W�0/�/���W����

XYZZY[\] ��-����4��-����4��/���̂0�/��������0�-���/�

_'[̀ '�XXY����-�0�������0�/�����

-5
85�a�6�

�((*"#�b"�%�&�**�cdefghigeijc�kk��%�"#���lb"�%�m�&�*_"�%�\�b"�%�*��%�"#���lb"�%�n#o�����k%�%�l%�l�*�����%b"�*��"$�!l%"n(���#�"p�%&�(��q"*"&"
"%���p�%��#o�"%#"&�%��"�%�**�&"%�!"#o���k�%"bb��"p�"%���%�n�"�%�**r����#"b"�&�**����"p"�+�!!"%"�����"p��%�"���p"b"�"#"���&"%"s(��&"�(��"b"�%�&�*_"�%�
 �"�%%�*�&"_��p�%b"�%�&�**�$���lb"�%�n�&�((��p�b"�%�&�"�l�"�kk"��%�!�%�"�%%l�*"t"!(*�!�%��b"�%�&�*(��#����&"p�*l��b"�%��k���"�%�&�*�"�#o"�
#���lb"�%�&"�l���*����"p"�+&"#�!(���%b�&�**u�%��t#�%��kl�%��(��k��!!�b"�%�&"!"�l��&"(��p�%b"�%�&�*�"�#o"�������n#o�&�p��%%����������*"bb���&�
#"��#l%Z������"%���������%�*#����&�*!�%&����!!"%"�����"p�t���"p"�+&"��%�")"*"bb�b"�%���p"*l((�&"�((��"�"(��#���"q��!��"p""%!����"�&"(��p�%b"�%�&�**�
#���lb"�%��(��!�b"�%�&�**�*�k�*"�+(��"&"(�%&�%�"&�**r]%��d

�:�
85�	�

_��&"�(��"b"�%���kk"��%�!�%��&�*_"�%� �"�%%�*�&"_��p�%b"�%�&�**�$���lb"�%��&�**� ���(���%b�j_ _$ mdX�%"����kk"��l**u���l�b"�%�&�**�!"�l��&"
(��p�%b"�%�&�*�"�#o"�#���lb"�%�&�(����&"�l��""$�%��"&"���(�%��)"*"�+&�**u]%��d���l�b"�%�&�**�&"����"p�&�**u�l���"�+\�b"�%�*��%�"#���lb"�%�j�\�$md���"p"�+&"
��%�")"*"bb�b"�%��q��!�b"�%��(�#"q"#�"%!����"�&"�%�"#���lb"�%�(��"*(����%�*�&�**u]%��dZ"%��k"�#�%#�%���**����"dcu���"p"�+&"(��p�%b"�%�&�**�#���lb"�%�
�"�l*��&"qq"#"*!�%��!"�l��)"*�"%���!"%"vl�%�"���"p"n!�p"�%�(�������#����%��!�%��%�**u��#���!(���*�"%&"#���dY%�*����"�"*�p�%��&�!("!�%�"&����*"bb����%���
�#�&�%b��))*"k����"�%��!��"p�!�%��(��p"���jwek�%%�"�&"�k%"�%%�n�((��p�b"�%��(l))*"#�b"�%�_ _$ twe&"#�!)��(l))*"#�b"�%�'�*�b"�%��%%l�*�&�*
'_$ md



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

��5�6�

�7������
89:8
��78 -�0;0�/�����

<==>?@AB?CDEFEGGEADH?@CIIJB?CDEKLMNOMKOPQE@IEH?AHHJAH?R?E=ICRREQ?SEDH?<T<UV
'��(�%��)"*�

W�0/�/���W����

1�-�

��96
�7���� �9� ���7��
�	�95� 1���
�	�958 ��9:��98X�Y� ���5
�����9:��98X�Y5Z /�5�

[��&"�(��"\"�%�&�*["�%� �"�%%�*�&"[��]�%\"�%�&�**�$���̂\"�%��
&�**� ���(���%\�_[ [$ ̀a(��*b�((��]�\"�%�&�(����&�**�c"̂%��
$�!̂ %�*�de�%"����ff"��̂**b���̂�\"�%�&�**�!"�̂��&"(��]�%\"�%�&�*
�"�#g"�#���̂\"�%�(��]"���%�*[ [$ a&�(����&"�̂��""h�����"&�**bi%��a
"%�������#�%%���"�%�#�%[jk�$"#*�&�**�[��l��!�%#�d���̂�\"�%�
&�**�&"����"]�&�**b�̂���"�+m�\"�%�*��%�"#���̂\"�%�_�m�$̀d���"]"�+&"
��%�")"*"\\�\"�%��l��!�\"�%��(�#"l"#�"%!����"�&"�%�"#���̂\"�%�(��"*
(����%�*�&�**bi%��dh"%��f"�#�%�"���!�#�%���**����"di*�)���\"�%�&"
%̂���*�\"�%��%%̂�*��̂"�"�̂*���"&�**b���"]"�+�]�*��&�*'[$ a�
(����%��\"�%��*m̂ #*��&"n�*̂��\"�%�a�**b��f�%�&""%&"�"\\���**b�m�$
!�&"�%��(̂))*"#�\"�%��̂*�"��"��"�̂\"�%�*�o�!!"%"����\"�%�
 ���(���%��od

pqqaqq qprqprsqpt uprpsrsqpt hpqqhicdcimi'�vi

[��&"�(��"\"�%�&�*["�%� �"�%%�*�&"[��]�%\"�%�&�**�$���̂\"�%��
&�**� ���(���%\�_[ [$ ̀a(��*b�((��]�\"�%�&�(����&�**�c"̂%��
$�!̂ %�*�de�%"����ff"��̂**b���̂�\"�%�&�**�!"�̂��&"(��]�%\"�%�&�*
�"�#g"�#���̂\"�%�(��]"���%�*[ [$ a&�(����&"�̂��""h�����"&�**bi%��a
"%�������#�%%���"�%�#�%[jk�$"#*�&�**�[��l��!�%#�d���̂�\"�%�
&�**�&"����"]�&�**b�̂���"�+m�\"�%�*��%�"#���̂\"�%�_�m�$̀d���"]"�+&"
��%�")"*"\\�\"�%��l��!�\"�%��(�#"l"#�"%!����"�&"�%�"#���̂\"�%�(��"*
(����%�*�&�**bi%��dh"%��f"�#�%�"���!�#�%���**����"di*�)���\"�%�&"
%̂���*�\"�%��%%̂�*��̂"�"�̂*���"&�**b���"]"�+�]�*��&�*'[$ a�
(����%��\"�%��*m̂ #*��&"n�*̂��\"�%�a�**b��f�%�&""%&"�"\\���**b�m�$
!�&"�%��(̂))*"#�\"�%��̂*�"��"��"�̂\"�%�*�o�!!"%"����\"�%�
 ���(���%��od

qprqprsqsq uprpsrsqsq hpqqhicdcimi'�vi



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

��5�6�

�7������
89:8
��78 -�0;0�/�����

<==>?@AB?CDEFEGGEADH?@CIIJB?CDEKLMNOMKOPQE@IEH?AHHJAH?R?E=ICRREQ?SEDH?<T<UV
'��(�%��)"*�

W�0/�/���W����

1�-�

��96
�7���� �9� ���7��
�	�95� 1���
�	�958 ��9:��98X�Y� ���5
�����9:��98X�Y5Z /�5�

[��&"�(��"\"�%�&�*["�%� �"�%%�*�&"[��]�%\"�%�&�**�$���̂\"�%��
&�**� ���(���%\�_[ [$ ̀a(��*b�((��]�\"�%�&�(����&�**�c"̂%��
$�!̂ %�*�de�%"����ff"��̂**b���̂�\"�%�&�**�!"�̂��&"(��]�%\"�%�&�*
�"�#g"�#���̂\"�%�(��]"���%�*[ [$ a&�(����&"�̂��""h�����"&�**bi%��a
"%�������#�%%���"�%�#�%[jk�$"#*�&�**�[��l��!�%#�d���̂�\"�%�
&�**�&"����"]�&�**b�̂���"�+m�\"�%�*��%�"#���̂\"�%�_�m�$̀d���"]"�+&"
��%�")"*"\\�\"�%��l��!�\"�%��(�#"l"#�"%!����"�&"�%�"#���̂\"�%�(��"*
(����%�*�&�**bi%��dh"%��f"�#�%�"���!�#�%���**����"di*�)���\"�%�&"
%̂���*�\"�%��%%̂�*��̂"�"�̂*���"&�**b���"]"�+�]�*��&�*'[$ a�
(����%��\"�%��*m̂ #*��&"n�*̂��\"�%�a�**b��f�%�&""%&"�"\\���**b�m�$
!�&"�%��(̂))*"#�\"�%��̂*�"��"��"�̂\"�%�*�o�!!"%"����\"�%�
 ���(���%��od

pqrpqrspsq tqrqsrspsq hqpphicdcimi'�ui

-58v�w�Y��


c"̂%��$�!̂ %�*�

j"�"f�%�"r'x[

[����%�*�$�!̂ %�

�*���[d�d�y��"�̂\"�%"

y!(�������#"��+(����#"(���

x��%�"a#�%��")̂�%�"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

��5�6�

�7������
89:8
��78 -�0;0�/�����

<==>?>=@A>BCD=ECFFCGHBBIGG>?CGHJF>K==>LKE=MNOPQ>GRMSJGMTUPVTWWWXM
'��(�%��)"*�

Y�0/�/���Y����

Z[\\[]̂ _ ��-����4��-����4��/���̀0�/��������0�-���/�

a']b'�ZZ[����-�0�������0�/�����

-5
85�c�6�

�̂**d�!)"��&�**�(��e"�"�%"#�%��%f��%�*gh*i�hjklmjnnnof%��(�p"�"!(����%��q&�&"#����*#�%���**��f##���"e��fi*"���"r���hstl)"�uv"%���f�p"�%�&�**�(��e"�"�%"
%��!��"e����i�*�!�%���"�&������"%!����"�o*d���"e"�+q&"������**d�%�*"�"&�i*"���"�&�����"&�**d�!!"%"����p"�%�r���"&"�"i�%p"�*"&�*!�!�%��#w�*�e��"x"#w��fi*"�*��"
���"y(��(����&"&�*")���p"�%�ye�%i�%��xx���f��""%!�%"���(��*"!"%����**�*����&�p"�%��"�%���%&�%�**d���"e"�+&"�f((�����i*"��i�%""��"�fp"�%�*"uh

�:�
85�	�

���"e"�+&"�#"(*"%���&�*��i�*�!�%���&������"%!����"�&"#�%���**""%���%"#�%*�zf�*�e"�%�&������f�p"�%��*#�%���**��f##���"e��fi*"���"&"�"i�%p"�*"h{d���"e"�+
�xx���f���q�ii����&"��*�p"�%��%%f�*�#"�#�*d�%&�!�%��&�"#�%���**"�&"��(���(��"�&"#"��&���"&�**����f��f��"%#��"#���&�i*"�����"h'�xx��p�!�%��&�*#�%���**�
#�!�!"�f��&"(��e�%p"�%�&�**�#���fp"�%��#��������i�%���*������e����*�h

1�-�

��96
�7���� �9� ���7��
�	�95� 1���
�	�958 ��9:��98|�}� ���5
�����9:��98|�}5~ /�5�

���"e"�+&"#�%���**��f##���"e��fi*"���" tnonn nsmnsmjns� �smsjmjns� \snn\_bhb_̂ _'�{_

���"e"�+&"#�%���**��f##���"e��fi*"���" nsmnsmjnjn �smsjmjnjn \snn\_bhb_̂ _'�{_

���"e"�+&"#�%���**��f##���"e��fi*"���" nsmnsmjnjs �smsjmjnjs \snn\_bhb_̂ _'�{_

'�(���"��"#��f**d��"��&�"#�%���**" tnonn nsmnsmjns� �smsjmjns� \snn\_bhb_̂ _'�{_

'�(���"��"#��f**d��"��&�"#�%���**" nsmnsmjnjn �smsjmjnjn \snn\_bhb_̂ _'�{_

'�(���"��"#��f**d��"��&�"#�%���**" nsmnsmjnjs �smsjmjnjs \snn\_bhb_̂ _'�{_

'�*�p"�%��%%f�*��f**d�%&�!�%��&�"#�%���**" jnonn nsmnsmjns� �smsjmjns� \snn\_bhb_̂ _'�{_

'�*�p"�%��%%f�*��f**d�%&�!�%��&�"#�%���**" nsmnsmjnjn �smsjmjnjn \snn\_bhb_̂ _'�{_

'�*�p"�%��%%f�*��f**d�%&�!�%��&�"#�%���**" nsmnsmjnjs �smsjmjnjs \snn\_bhb_̂ _'�{_



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

��5�6�

�7������
89:8
��78 -�0;0�/�����

<==>?>=@A>BCD=ECFFCGHBBIGG>?CGHJF>K==>LKE=MNOPQ>GRMSJGMTUPVTWWWXM
'��(�%��)"*�

Y�0/�/���Y����

-58Z�[�\��


]"̂%��$�!̂ %�*�

_"�"̀�%�"a'bc

c����%�*�$�!̂ %�

�"%&�#�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

������789�����:8
;�7�:89���� -�5<5�0�����

=>?@ABC>ACDBEFG@AHGIAG@@A>JEBH>IAF>C@A
'��(�%��)"*�

6�50�0���6����

KLMMLNOP ��-����4��-����4��0���Q5�0��������5�-���0�

R'NS'�KKL����-�5�������5�0�����

-;
8;�T�7�

'�U"�"�%�����V�����W�*�!�%��"%(���"#�*���(��(����#"(�X"�%��&�!�#��X"�&"����������(���%X�Y�U"*V((��((*"#�X"�%""%Z��!��"#[�&�&"#���\$���X"�%��"���!�&"
Z��%��ZZ"#�]̂'R_M(����**"�*$"���&"%�����%��&��V&̀�**��W����W*"�*��"̂'R(����%�"%�*����"���"�\MU"*V((�&�**�W���"�%�&�#V!�%��*�"%Z��!���&"W"��*��%#[��
Z"%"&"����(���%X��!!\U�

�:�
8;�	�

 �%V���#���&"%�!�%��_�%#[������U����"*(����#�**�"%Z��!��"#�_&�**�(��#�&V�������W���%�"��*a�ZZ"&�)"*"�+&�**a"%�"�!�&�"&�#V!�%�"(��&���"&�*$�!V%�_*�*���
(V))*"#"�+*�W�*��*�*���#�%���U�X"�%���#�%&���W�*�#[�W���%�"�#�%�#[�*�Z"%�*"�+W"V�"&"#[���((����%�����"�%�U��"Z"#�)"*""%���!"%"&"�V��%�"#"�+%�*��!(�\
$���X"�%�&�**�#�%&"X"�%"�(����"U�(��"*!"W*"���!�%��&�*Z*V���"%Z��!��"U��&�#V!�%��*��**a"%���%�&�**aP%��_�%#[��"Z"%"&"�%�**"!�%�������(���%X�&�**a�X"�%�
�!!"%"�����"U��!"W*"���!�%��#�%��WV�%��&�**a�ZZ"#"�%X�"%���%��&�*"*��((����#�%"*#"���&"%�\$�%��*"&�!�%��&�**����"U"�+#�%%�����**�%V�U�("����Z��!�&"
(����#�**�"%Z��!��"#��UU"���%�*bcde�%#[������U����*f���"U"�+&"U��"Z"#�&�W*"��"�"&�**�(�"!�Z���&"V�"*"XX�&�*%V�U��"���!�(��"%&"U"&V�����V(������U�%�V�*"
#�"�"#"�+����)"*"��*��X"�%"%�#�����"��**����V(���!�%��\���"U"�+&"�V((�����W*"VZZ"#"#�!V%�*"�#�!(*���!�%��&�*(��#����&"Z��!�X"�%��%#[�"%��*�X"�%�
�**f�((��U�X"�%�&�*!�%V�*�&"W���"�%�&�#V!�%��*�\



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

������789�����:8
;�7�:89���� -�5<5�0�����

=>?@ABC>ACDBEFG@AHGIAG@@A>JEBH>IAF>C@A
'��(�%��)"*�

6�50�0���6����

1�-�

��K7
�9���� �K� ���9��
�	�K;� 1���
�	�K;8 ��K:��K8L�M� ���;
�����K:��K8L�M;N 0�;�

OP"*Q((��!�������R"!�&�**S���"P"�+&"T��#"#�*�U"�%�"%T��!��"#�
�����P����"*�"���!�&"(����#�**�"%T��!��"#�V$�%��*"&�!�%��W
%�**S�!)"��&�**S���"P"�+&"R���"�%�&�#Q!�%��*�W&�*(����RR"�#�!(*���
�*&�#Q!�%��&"R"��*�"%*Q�R�&"XQ�**��%�*�R"#�VO"(��P�&�*�
���*"UU"�%�&"Q%�"���!���R�%"UU���&"#"�#�YZZT��#"#�*""%T��!��"#"
���"%�%�"���"P"�+&�"P��"QTT"#"V

[ZZWZZ Z[\Z[\]Z[̂ _[\[]\]Z[̂ O[ZZÒ aVà b̀ '�c̀

$�%��*"&�!�%�����"P"�+V'��*"UU�U"�%�#�!(*���&�*�"���!�&�"T��#"#�*"
�&�**�(��&QU"�%�&"&�#Q!�%�""%T��!��"#"V

Z[\Z[\]Z]Z _[\[]\]Z]Z O[ZZÒ aVà b̀ '�c̀

$�%��*"&�!�%�����"P"�+�%#d������P����*�P��"T"#d��&"*!�%"����RR"�
&�**S���"P"�+�P�*��%�R*"�%%"(��#�&�%�"V'��*"UU�U"�%�#�!(*���&�*
�"���!�&�"T��#"#�*"�&�**�(��&QU"�%�&"&�#Q!�%�""%T��!��"#"V

Z[\Z[\]Z][ _[\[]\]Z][ O[ZZÒ aVà b̀ '�c̀

-;8e�f�M��


$"���&"%"W��#"��+#"P"*�

-;
�;;�
�7���	�M;�

��K7
�9���� ��M89���� ���:�;��98 �8;8���9�� �8;81���

�gg�'hà b̀ '�ch O������ ZWZZi



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

����	78�����9��:;�<�=78���� -�5>5�0�����

?@ABCABBDAEFAGGFHH@I@E@JKFHDAAJJDAL@CBF
'��(�%��)"*�

6�50�0���6����

MNOONPQR ��-����4��-����4��0���S5�0��������5�-���0�

T'PU'�MMN���.-����-�����-�-��/��01��/�����

-V
7V�W�=�

�(����#XY"�%�&�*(��#�����ZZ"���*[�)"���"Z�\]X�**�&"̂�Z��"���**[�����%�*�#�%��(�Z�*�YY�&�**�(���%Y"�*"�+&�**�%X�Z���#%�*�_"��̂�X���%&��("�%�"*̀%�a
b�a"%���%�(��*[X*���"����Z"*X((�&�"(��#���"&"&"_"��*"YY�Y"�%�������_%�&"(�*"�"#b�#b�̂�Z��"�#�%�*�&"̂̂X�"�%�&�**[�(�%��X�#�c*�&�!����"�*"YY�Y"�%��
����(���%Y�*[�##���")"*"�+*["%��_��Y"�%�&�**�)�%#b�&��"������_%�&�*O"�*�(X))*"#�Y"�%�&�_*"�(�%&�����#�%&�*�*"%��&�*(��_����d"Z��%�O!���$"�e

�:�
7V�	�

O���X���%%X�*�&�*("�%�&�**f�##���")"*"�+�#X��&�**��X����X�Y"�%�cN%#�**�)���Y"�%�#�%ĝ "̂#"�#�!X%"#�Y"�%��!��̀��"%_�*̂"%�&�*!"_*"���!�%��&�**�
(���")"*"�+&"�##�����*�"��"��"�XY"�%�*�(��*�(����%�#�%&"��)"*"�+Z"�"Z�h

1�-�

��9=
�8���� �9� ���8��
�	�9V� 1���
�	�9V7 ��9:��97i�;� ���V
�����9:��97i�;Vj 0�V�

'�&�Y"�%�&"��_�*�!�%��(��*�(X))*"#�Y"�%�%�**���Y"�%�
 ���(���%Y�&"���"(��Z�%"�%�"&��*��"R%�"

kllcll lkmlkmnlko pkmknmnlko OkllORUhURQR'�dR

T��_����"Z��&�Y"�%�&"X*���"��"!"�X��(��*f�##���")"*"�+h lkmlkmnlnl pkmknmnlnl OkllORUhURQR'�dR

T��_����"Z��&�Y"�%�&"X*���"��"!"�X��(��*f�##���")"*"�+h lkmlkmnlnk pkmknmnlnk OkllORUhURQR'�dR

-V7q�r�;��


$"���&"%"c��#"��+#"Z"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

����	78�����9��:;�<�=78���� -�5>5�0�����

?@ABCABBDAEFAGGFHH@I@E@JKFHDAAJJDAL@CBF
'��(�%��)"*�

6�50�0���6����

-M
�MM�
�=���	�;M�

��9=
�8���� ��;78���� ���:�M��87 �7M7���8�� �7M71���

 N���*����N��N��&�**OP%�� Q������ RSRRT



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� �.��
�/�0�--�--�����.. 1�2�3�45�4
677�8� -�9.9�:�����

;<<=>?@ABCDEAFC<<AG>BHADCE@ICE@CHCFE>H><CJKLMNOAAEH@B>PCB<AQ>R@B>H@ECF@>HCS
DEAFC<<ATUEAFC<<@DCEV@WAEBAJKLMTX

'��(�%��)"*�

.

YZ[[Z\]̂ ��-����_��-����_��:���̀9�:��������9�-���:�

-4
64�/�8�

���a�b"�%�(��c����de��c���"(��f"g��%�hijklm"%�%b"����a*n�%&�(��"m��"�&�c��&���hijko���*"bb�b"�%�&�c*""%���g�%�"#p�#�!(�%c�%�"(��c���"�&�**��b"�%"
#�**�c���q%�#�����"�(��*�*���#�!(*������a�b"�%�r

[̂   \'Ẑ [\sŝ   Z$\Z]t\f Z
[�c�����"�s�%���*�o#���&"%�!�%��$�)"%�&"��c"�&�*(��c����de��c���"(��f"g��%�hijkl
[������Z%m�����a��a������&�*"��(�b"�(���"o"%���g�%�"$"#*����b"�%�"%���!�&�*�qf�n�**�%�qt"�*�$�(����
[������̂ &"*"b"�(a))*"#��"!("�%�"o"%���g�%�� ��!�&�*$���**�q]a�g�Y��#�������m�a��"#�*�[��b"�%�&"�"#��"#�g�"#�*"�*����"#"q̂'e*�$p"�##�"�o�((��g�b"�%�
(��c����&�m"%"�"g�&�!�*"b"�%�(��&"�(����&�$�[�fe
$�(�&"s�)"%����o#a��"��((���"&�*["%&�#�#�%*�e���"&�%b�&�*$�%�"c*"�&�"Y"%"���"q
[������(��c��!!�b"�%�����a�b"�%�(��c���"������c"#"u#a*�a��o've&�**w"%���g�%��̂ �(*�$p"##�"�q"%���g�%�������������%�**�(��"m��"�
[������x"%�%b"�!�%�"�m�%&"#�!a%"���"o!�%"����cc"��a**w�g�%b�!�%��&�*(��c����q
[������e�*"�"#p���#"�*"���#"���%"���"�o've&�**w"%���g�%��[�#"�*y�a�"%cs��")�*&"
z"(r��j������#%"#�(�*"�"#p�&�*����"���"�og��"�%���*e"�%�e���"#�*���cc"���s��")�*&"
[������#�%�����"(��gg�&"������o(��#�&a����(��(�"��"g�"%���g�%��̂ 'e*�$p"##�"�{#�**�)���b"�%��**��"!�&a*�b"�%�&�**w"%���g�%��[�#"�*y�a�"%cs��")�*&"
vmm"#"�a%"#�!�)"*"�+o"%���g�%��ervrYr[rue"�%�a�)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

�|�
64�	�

]�*hij}g���+�gg"���*�m���!�cc"��!�%���(����"g�&�"&"g���"(��c���"#�!(���"%�*n�%&�e��"m��"�hij~�hijk&�%�!"%���e��c���"(��f"g��%�r]�*(�"!�
��!�����hij}&�g��%%�������(��m�b"�%��""#�%�����"&"�((�*����*��"g"�*)�%&�(��"m��"�hij~�e"�bb�[��b"�%���"�a�*"m"#�b"�%�m�))�"#���&"(��(�"��+&"x�
#�%#�����*$�!a%�&"f"g�%��(��m"%�*"�+��#"�*"rZ(��c���"&�*)�%&�(��"m��"�hijk��cc"a%c���%%�"**"g�**����#a�"g�(���a�**"&"�������#�!(���%b�&�*$�!a%�
�n�**�%��$"#*����b"�%���&a%�a�(����%%��������gg"���*���*��"g�(��#�&a���&�g"&�%b�(a))*"#�r�*��""%���g�%�"&"�������#�!(���%b�#�!a%�*��"#p"�&���%%�
��!("&"(��c����b"�%�("�*a%cp"!���*"&�#�%#*a&���"%�*�a������"!������x�%�"&�*$���**�q]a�g�!��#�������m�a��"#�*��rz"g����&"�#����&�g��"���g���"�c*"
"%���g�%�"a�)�%"��"#"&"�"�a�*"m"#�b"�%�&�**�������!��#�������m�a��"#�*�re��"*e"�%�a�)�%"��"#����a��"g��"�����"c"%��"�!�%��(���(����a%"!(����%��"%���g�%��&"
r̂'rerf�����%b�&"m"%�%b"�!�%�"(a))*"#"%�*)��g��!�&"�(��"�&�qp�#�%�"c*"���&"!�&"m"#���"*�"(�&"̂&"*"b"�'��"&�%b"�*�&�(a))*"#��#�%g�%b"�%���rZ%m"%�
&�g��"m��"��"&�**�"%���g�%��&"�"���a��a��b"�%�&�**���$p"##�"�q̂r'rer&�"(�"!"�%%"&�*&�(�ca����rf�"%���g�%���gg���+�#a��&"$�[�fe[e�#p�p�(��c��!!���*�
m"%�&�**�(��c����b"�%����#a�"g�(��"*��#�%&���!�����hij}�*��((�*��(��"*hihir

��-�

���8
������ ��� ������
�	��4� ����
�	��46 ���|���62�3� ���4
������|���62�345 :�4�

���"g"�+&"#���&"%�!�%��&�**�$�)"%�&"��c"�&�*(��c�����e��c���"(��
f"g��%�hijk�

ij�ij�hij} �j�jh�hij} [jii[̂ srŝ ]̂ '�f̂



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� �.��
�/�0�--�--�����.. 1�2�3�45�4
677�8� -�9.9�:�����

;<<=>?@ABCDEAFC<<AG>BHADCE@ICE@CHCFE>H><CJKLMNOAAEH@B>PCB<AQ>R@B>H@ECF@>HCS
DEAFC<<ATUEAFC<<@DCEV@WAEBAJKLMTX

'��(�%��)"*�

.

-46Y�Z�3��


$"���&"%"[��#"��+#"\"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .����/�0��/��-��1
��-�/���20��.�3��/���
�//���3��/�2������2
��--2-��������/�.���
2�00�����4���2
�//���3��/���������
�/����-������2����3��/�
�/���/�3��/���2-����-����2
���-���/3��
-�.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

�
6��78� �/����33���4�/�33�3��/����/������

9:;<=:>:?:@><A<B@C<<DEE<FF:@ABD>:??DF:G:H<ACDGDC@A:??D?:@><;<CC<I@JH<F<>?<
'��(�%��)"*�

�.�/�����

KLMMLNOP ��-����3��-����3��/���Q4�/��������4�-���/�

-R
7R�S�T�

K�%"����UU"��V��"W"#X��YU*"��"�"�((*"#��"V"&�**�!�&"W"#X��((�������**�!�#���!"#�����Y��Y��&�**ZP%�����UY"��&�**��"��U�%"[[�["�%�\$�!(*���!�%��&�**�
��V"�"�%�&�*�"���!�&"V�*Y��["�%�&�**�]��W��!�%#�W"%�*"[[����*��UU"Y%U"!�%��&"!"U*"��"���%&��&̂ Y�*"���"V"_U���%��%&�%�*#�%��!(�Y%��!(��("̀�̂Y�
�"���!�&""%#�%�"V�["�%�#X�(��!����Y%Z�&�UY���V�*��"[[�["�%�&�*(����%�*�\
a���"�%�&�"��((���"#�%*�NN\MM\�**Z"%��U%�&�**�("̀�!("�����(���%[�_(����#"(�["�%��#�%&"V"�"�%�%�*(��#����#X�(�����**�&�W"%"["�%�&�"$�%�����"
"%��U���"V"&�#�%����"\
�##Y����(��U��!!�["�%�&�**Z���"V"�+&"W��!�["�%�_̂Y�*����Y!�%��(��W�V��"��*ZY�"*"[[�&"%Y�V���#%�*�U"�_�Y((������"(��#���"�U*"���Y!�%�"U���"�%�*"�
���"#Y����!�UU"����WW"#"�%[��̂ Y�*"�+%�"���V"["���"�**�#"���&"%�%[�\L%&"V"&Y�["�%�&"���Y!�%�"W��!��"V""&�%�"�#�!)������*�#���Y["�%�_(��!Y�V���*�
����(���%[�_!"U*"�����*�#�!Y%"#�["�%�"��"�Y["�%�*��"%���������"�*�\

�b�
7R�	�

c��"W"#X��Y**�WY%["�%�*"�+&�**�!"#�����Y��Y���&���������UY"��&�**��"��U�%"[[�["�%�\$�!(*���!�%��&�**���V"�"�%�&�*�"���!�&"V�*Y��["�%�_#�%����Y��&�*
%Y�V�'�U�*�!�%���Y**�]��W��!�%#��(�"!��((*"#�["�%�&�**���U�*�&�̂ Y����&�W"%"��\
�((*"#�["�%�&�"#�%��%Y�"��*��"V"�U*"�##��&"&�#�%����"&"(�%&�%�"�&"�"U�%�"\
$�!(*���!�%��&�**d���"V"�+&"��Y&"�(��*�&�W"%"["�%�&�*%Y�V�'�U�*�!�%��YWW"#"����V"["\
K�&"W"#X��*'�U�*�!�%��"%#�%�"V"(��U����["�%�_��#�(�%&�*�("̀��#�%�"%��!��"V�"%!����"�\
�((*"#�["�%�&�**�%Y�V���U�*�!�%��["�%�"%!����"�&"#�!(�%�"�**d�VV�#��Y��\
e"*�%#"���*��"V��U*"��"�"&�*]"�%�&"f��!�["�%�ghijkghil_(��*d�%%Y�*"�+ghim\���Y�["�%�&�**�!"�Y��(��U��!!���(��"*ghim�&�W"%"["�%�&�*]"�%�ghimkgi\

0�-�

��6T
�n���� �6� ���n��
�	�6R� 0���
�	�6R7 ��6b��67o�8� ���R
�����6b��67o�8Rp /�R�

�%�*"�"��"�"�WY%["�%�*"�+&�**�!"#�����Y��Y���&������\ gh_hh hiqhiqghim riqigqghim Mghh
LOsL'Lt\N'a\$NO 'NuuN



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .����/�0��/��-��1
��-�/���20��.�3��/���
�//���3��/�2������2
��--2-��������/�.���
2�00�����4���2
�//���3��/���������
�/����-������2����3��/�
�/���/�3��/���2-����-����2
���-���/3��
-�.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

�
6��78� �/����33���4�/�33�3��/����/������

9:;<=:>:?:@><A<B@C<<DEE<FF:@ABD>:??DF:G:H<ACDGDC@A:??D?:@><;<CC<I@JH<F<>?<
'��(�%��)"*�

�.�/�����

0�-�

��6K
�L���� �6� ���L��
�	�6M� 0���
�	�6M7 ��6N��67O�8� ���M
�����6N��67O�8MP /�M�

�((*"#�Q"�%��##��&�&�#�%�����&"(�%&�%�"��##��&�&�#�%�����
&"�"R�%�"

STUVV VWXVWXSVWY ZWXWSXSVWY [SVV
\]̂ \'\_̀a'b̀$a] 'acca

�̂d"%"Q"�%�&�*]e�f�'�R�*�!�%��&�R*"gdd"#"�[��f"Q"��e�����e��
&�d"%"�"f�

WVUVV VWXVWXSVWY ZWXWSXSVWY [SVV
\]̂ \'\_̀a'b̀$a] 'acca

h�&"d"#i��*'�R�*�!�%��"%#�%�"f"(��R����Q"�%� TUVV VWXVWXSVWY ZWXVZXSVWY [SVV
\]̂ \'\_̀a'b̀$a] 'acca

�((*"#�Q"�%�'�R�*�!�%��"%#�%�"f�Q"�%� TUVV VWXVjXSVWY ZWXWSXSVWY [SVV
\]̂ \'\_̀a'b̀$a] 'acca

�((*"#�Q"�%�'�R�*�!�%��#�!(�%�"�ff�#��"̀ TUVV VWXVWXSVWY ZWXWSXSVWY [SVV
\]̂ \'\_̀a'b̀$a] 'acca

k��"d"#���"�"l"�%�m��!�Q"�%�SVWn TUVV VWXVWXSVWY ZWXVWXSVWY [SVV
\]̂ \'\_̀a'b̀$a] 'acca

o��#eQ"�%�!"�e��(��f"���%�*l"�%�&"m��!�Q"�%�SVWY WTUVV VWXVWXSVWY ZVXWWXSVWY [SVV
\]̂ \'\_̀a'b̀$a] 'acca

[���e��l"�%�d��!�Q"�%�SVWY WVUVV ZVXVYXSVWY ZVXWWXSVWY [SVV
\]̂ \'\_̀a'b̀$a] 'acca

-M7p�q�8��


b"e%��$�!e%�*�

"̂�"R�%�"X'gl

l����%�*�$�!e%�

$�%�"R*"�$�!e%�*��$�%�"R*"��"$�!e%�*"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .����/�0��/��-��1
��-�/���20��.�3��/���
�//���3��/�2������2
��--2-��������/�.���
2�00�����4���2
�//���3��/���������
�/����-������2����3��/�
�/���/�3��/���2-����-����2
���-���/3��
-�.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

�
6��78� �/����33���4�/�33�3��/����/������

9:;<=:>:?:@><A<B@C<<DEE<FF:@ABD>:??DF:G:H<ACDGDC@A:??D?:@><;<CC<I@JH<F<>?<
'��(�%��)"*�

�.�/�����

-K7L�M�8��


N��%"���"&")�%"����O"P"

Q�R�%"PP�P"�%"S"%&�#�*"

T"%"�����U#�%�!"��N"%�%P�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .����/�0��/��-��1
��-�/���20��.�3��/���
�//���3��/�2������2
��--2-��������/�.���
2�00�����4���2
�//���3��/���������
�/����-������2����3��/�
�/���/�3��/���2-����-����2
���-���/3��
-�.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

�
6��78� �/����33���4�/�33�3��/����/������

9:;<:=>>=?@;ABBCD@EFGG;HBEEBI@C;:CBJ>=AB
'��(�%��)"*�

�.�/�����

KLMMLNOP ��-����3��-����3��/���Q4�/��������4�-���/�

R'NS'�KKL������-��-��.�/�

-T
7T�U�V�

R��#���"&"("�%"W"#�X"�%�&�"W�))"��Y%"�Z�*��"XX�X"�%�&�*(���"!�%"�[!�%��(��W���"�%�*�\%�**]�!)"��&"*�Y"#̂�&"���"!"XX�X"�%�&�**��(���\"%#����%X�#�%*�
&"%�!"#̂�&"�%�*"�"��Y�%"XX��"Z��&"��"%Y�Y%��"XX�X"�%�&�"(��#���"_R��ZZ"�����*���"Z�&�**�(��W���"�%�*"�+��#�%&�*�(�"��"�+(��Y��!!��"#̂�&�**]�%��\�%#̂�
#�%�"#��������[!�%�"W*���")"*"_N��"!"XX�X"�%�&�**]"!("�Y�&�*(����%�*�\W�Z���%&�*�W*���")"*"�+\!�)"*"�+��"̀[�*"W"#�X"�%�&�**��"�����[!�%�&"�(�%")"*"\(��"*
(����Y["!�%��&�Y*"�)"���"Z"�����"_

�a�
7T�	�

R��#���"&"("�%"W"#�X"�%�&�"W�))"��Y%"�Z�*��"XX�X"�%�&�*(���"!�%"�[!�%��(��W���"�%�*�\%�**]�!)"��&"*�Y"#̂�&"���"!"XX�X"�%�&�**��(���\"%#����%X�#�%*�
&"%�!"#̂�&"�%�*"�"��Y�%"XX��"Z��&"��"%Y�Y%��"XX�X"�%�&�"(��#���"_R��ZZ"�����*���"Z�&�**�(��W���"�%�*"�+��#�%&�*�(�"��"�+(��Y��!!��"#̂�&�**]�%��\�%#̂�
#�%�"#��������[!�%�"W*���")"*"_N��"!"XX�X"�%�&�**]"!("�Y�&�*(����%�*�\W�Z���%&�*�W*���")"*"�+\!�)"*"�+��"̀[�*"W"#�X"�%�&�**��"�����[!�%�&"�(�%")"*"\(��"*
(����Y["!�%��&�Y*"�)"���"Z"�����"_

0�-�

��6V
�b���� �6� ���b��
�	�6T� 0���
�	�6T7 ��6a��67c�8� ���T
�����6a��67c�8Td /�T�

MZ"*[((�&�**�(��Y��!!�X"�%���"�%%�*�&�*W�))"��Y%�&"(����%�*�"%
#����%X�#�%Y*"���[!�%�"&"(��Y��!!�X"�%�W"%�%X"��"�&�**]�%��_

ef\gg ghighieghj khiheieghj Megg
LOlL'Lm_N'S_$NO 'NnnN

�X"�%"#����*����**]�%�"#���[X"�%�_ ef\gg ghighieghj khiheieghj Megg
LOlL'Lm_N'S_$NO 'NnnN

o��"W"#�������"&���X"�%�*"�(��#���"&"!�)"*"�+�[**�)���&�**]�%�*"�"
��Y�%"XX��"Z��&�**���"%Y�Y%��"XX�X"�%�&�"(��#���"_

ef\gg ghighieghj khiheieghj Megg
LOlL'Lm_N'S_$NO 'NnnN



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .����/�0��/��-��1
��-�/���20��.�3��/���
�//���3��/�2������2
��--2-��������/�.���
2�00�����4���2
�//���3��/���������
�/����-������2����3��/�
�/���/�3��/���2-����-����2
���-���/3��
-�.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

�
6��78� �/����33���4�/�33�3��/����/������

9:;<:=>>=?@;ABBCD@EFGG;HBEEBI@C;:CBJ>=AB
'��(�%��)"*�

�.�/�����

0�-�

��6K
�L���� �6� ���L��
�	�6M� 0���
�	�6M7 ��6N��67O�8� ���M
�����6N��67O�8MP /�M�

Q�R&"�&�S*"���R!�%�"&"T*���")"*"�+��S�%"UU��"V�(��*�#�%#"*"�U"�%�
��!("&"V"��W*�V���X

YZ[\\ \]W\]WY\]̂ _]W]YWY\]̂ QY\\
àb̀'̀cXd'eX$da 'dffd

QV"*R((�&�**�"%%�V�U"�%"#����*����*(��S����gf�!"�(�%�"�%�gX \]W\]WY\Y\ _]W]YWY\Y\ QY\\
àb̀'̀cXd'eX$da 'dffd

-M7h�i�8��


b"�"S�%�"W'jk

k����%�*�$�!R%�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�
7��89� �0����44���5�0�44�4��0����0������

:;<=>?;@=<<;<=>?ABA@@;CDAC;B=DAEC>?;@AFE=BAG=?=<=>?ABA=DE>HACC=F=??>I;<=>?A
JAH?>@>K=H;L

'��(�%��)"*�

�/�0�����

MNOONPQR ��-����4��-����4��0���S5�0��������5�-���0�

-T
8T�U�V�

�%�*"�"&�**��(���&"(����%�*��&�**�W��"�)"*"#X�!�YY"��!�%��"%#"&�%��Z**[�%&�!�%��&�*#����&�**�W���\'"&�]"%"̂"�%�&�"(��#���"(�"%#"(�*""%Z%_���"#�&"
��̂"�%�*"̂̂ �̂"�%���"&Ẑ"�%�&�"#���"�&Z%�!�YY"����]]"#"�%̂�&�**����"W"�+̀�%#X������W����*_Z��&"!�&��%���#%�*�Y"�a�"&Ẑ"�%�&�**�#�Z��&"��**�%��!�%��&�"
(��#���"���W"�"�%�&"���"W"�+#X�%�%��%�&"�����!�%��#�%%����#�%Y*"�)"���"W"(�"%#"(�*"&�*�������\'�W"�"�%�&�"#�%�����"&"���W"̂"�̀(��Z%�YY"��%�!�%��&�"
(��Y��!!"Y���"�%�*"&�*(����%�*��&Z%��"&Ẑ"�%�&�"#���"\

�b�
8T�	�

�%�*"�"&�**�W��"�)"*"&�*#����&�*(����%�*�̀�"��"�(�����*���%&(������!��%#X��"!Z*�̂"�%"�(��"�̂"�%���#�%&�"]�))"��Y%"\'�(���!�%�"*"�"��YY���"Z�"*"̂̂����"\
�%�*"�"&�Y*"�#����!�%�"�"�(�����**�(��Y��!!�̂"�%��W�*Z��̂"�%�&"�W�%�Z�*"#������"W"\'�W"�"�%�&�"(��#���"(�"%#"(�*"�&�**�!�&�*"�+�((*"#��"W�&�Y*""��"�Z�"
#�%�����Z�*"\N%%�W�̂"�%���#%�*�Y"#��&"Y"��*"̂̂ �̂"�%�(��#�&Z��̀��W"�"�%�#�%�����"&"���W"̂"��(��Y��!!"��]�c���&"Y���"�%�\

1�-�

��7V
�d���� �7� ���d��
�	�7T� 1���
�	�7T8 ��7b��78e�9� ���T
�����7b��78e�9Tf 0�T�

g��%"�Z����(����(���&�*(����%�*�#�%#�&�%̂���"!�����*�\ hìii ijkijkhijl mjkjhkhijl Ohii
NQnN'No\P'p\$PQ 'PqqP

�((*"#�̂"�%�%Z�W�!���&�*�Y"�(�����"W"�+���W�Y*"�%̂���%"���"�
#�%��YZ�%���**�%Z�W�"%&"W"&Z�̂"�%�&�*!�&"#�#�!(���%��\

jr̀ii ijkijkhijl mjkjhkhijl Ohii
NQnN'No\P'p\$PQ 'PqqP

�%�*"�"���Z&"�(���YY"��%�!�%����]�c���(����%�*�]"%�*"̂̂����&Z%�
("s#X"�����((����%��̂"�%�&�"&��"���(���(��Z��%�"\

jr̀ii ijkijkhijl mjkjhkhijl Ohii
NQnN'No\P'p\$PQ 'PqqP

M�%"����YY"��&�%�*"�""��"�Z�"#�%�����Z�*"������!�%���##�����"�
t��(��")"*"�+̀�Z�%"�##\uhijlvhihi\

hìii ijkijkhijl mjkjhkhijl Ohii
NQnN'No\P'p\$PQ 'PqqP



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�
7��89� �0����44���5�0�44�4��0����0������

:;<=>?;@=<<;<=>?ABA@@;CDAC;B=DAEC>?;@AFE=BAG=?=<=>?ABA=DE>HACC=F=??>I;<=>?A
JAH?>@>K=H;L

'��(�%��)"*�

�/�0�����

1�-�

��7M
�N���� �7� ���N��
�	�7O� 1���
�	�7O8 ��7P��78Q�9� ���O
�����7P��78Q�9OR 0�O�

�%�*"�"���S"�"�%�!�&�**"�T�%"����"UV"%�*"WW����&T%���W"�%�*"WW�W"�%�
"%VT%W"�%�&�**�!T������"X�%W�&�X*"TVV"#"Y

Z[U\\ \Z]\Z]̂\Z_ Z̀]Ẑ]̂\Z_ â\\
bcdb'beYf'gY$fc 'fhhf

'"&TW"�%�&�**�&�#T!�%��W"�%�"%#����#��&�*[iY Z[U\\ \Z]\Z]̂\Z_ Z̀]Ẑ]̂\Z_ â\\
bcdb'beYf'gY$fc 'fhhf

-O8j�k�9��


l����%�*�$�!T%�

-O
�OO�
�M���	�9O�

��7M
�N���� ��98N���� ���P�O��N8 �8O8���N�� �8O81���

�mmYf'g�cbeeYln'afc�hn l��"W"�%�f�X�%"WW��"S� \U\\i



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

������567�����86
9�5�867���� ��0��33�4��/����:��0:-�����0���
�;�������3�/������2�02���������

<=>?@AB=C=D>=EF@G@AC@H=B?EAI?JKLJ
'��(�%��)"*�

;��������/��/��

MNOONPQR ��-����4��-����4��/���S0�/��������0�-���/�

T'PU'�MMN���������-����4�0�/�����

-9
69�V�5�

'�W"�"�%�����X�����Y�*�!�%��"%(���"#�*���(��(����#"(�Z"�%��&�!�#��Z"�&"����������(���%Z�[�W"*X((��((*"#�Z"�%""%\��!��"#]�&�&"#���̂$���Z"�%��"���!�&"
\��%��\\"#�_̀'TaO(����**"�*$"���&"%�����%��&��X&b�**��Y����Y*"�*��"̀'T(����%�"%�*����"���"�̂ OW"*X((�&�**�Y���"�%�&�#X!�%��*�"%\��!���&"Y"��*��%#]��
\"%"&"����(���%Z��!!̂W�

�8�
69�	�

U���"�%��!!"%"�����"W��&�(����"W�&�*$�%���O��!(�&�**cR%��̂T��&XZ"�%�"%�#�%�!"�&"(��&���"!�&"�*"#����#�"�(���(�&"Z"�%�W"�d�)�##����%���**����"W"�+
��"���W"Z"&�**c�%��̂T��Y��!!�Z"�%�&�"*�W��"&����*"ZZ����X�"#]"����&�"�"%Y�*"������"̂U���"�%�&�**��"#]"����X�Y�%�"%�%(��W�&")"*"�%�%(��Y��!!�)"*"̂$X��
�&"���"�*�&�"(��&���"!�&"�*"

1�-�

��e5
�7���� �e� ���7��
�	�e9� 1���
�	�e96 ��e8��e6f�g� ���9
�����e8��e6f�g9h /�9�

O�#�%&�*�"%&"#�Z"�%"&�**c�!!"%"����Z"�%��*���"Y�%Z�&�"W��"������"
&�**cR%��a(��&XZ"�%�"%�#�%�!"�&"(��&���"!�&"�*"#����#�"�(��"%W"�
W"�d�)̂

ijjajj jikjikljim nikilkljim OnjjoPpNR  NqNM�Qr� P
$̀ s ̂

O�#�%&�*�"%&"#�Z"�%"&�**c�!!"%"����Z"�%��*���"Y�%Z�&�"W��"������"
&�**cR%��a(��&XZ"�%�"%�#�%�!"�&"(��&���"!�&"�*"#����#�"�(��"%W"�
W"�d�)̂

jikjikljlj nikilkljlj OnjjoPpNR  NqNM�Qr� P
$̀ s ̂

O�#�%&�*�"%&"#�Z"�%"&�**c�!!"%"����Z"�%��*���"Y�%Z�&�"W��"������"
&�**cR%��a(��&XZ"�%�"%�#�%�!"�&"(��&���"!�&"�*"#����#�"�(��"%W"�
W"�d�)̂

jikjikljli nikilkljli OnjjoPpNR  NqNM�Qr� P
$̀ s ̂

-96t�u�g��


$"���&"%"a��#"��+#"W"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

������567�����86
9�5�867���� ��0��33�4��/����:��0:-�����0���
�;�������3�/������2�02���������

<=>?@AB=C=D>=EF@G@AC@H=B?EAI?JKLJ
'��(�%��)"*�

;��������/��/��

-9
�99�
�5���	�M9�

��N5
�7���� ��M67���� ���8�9��76 �696���7�� �6961���

O(����**�P%"#�QP�(R O������ SQSST



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

�5�6�78���56�
�9�� ��0��33�4��/����:��0:-�����0���
�;�������3�/������2�02���������

<=>=??@AAB=C@DDBEFG>BHBIB@HJKHBDDL=MNJO===E=PDN@=MNJO==
'��(�%��)"*�

;��������/��/��

QRSSRTUV ������4��/��/���/�4��/���

-6
W6�X�7�

���"Y�Z"�%�&"[�!�**�\\"�]���"&"�!"#"Z"�̂(��YY�&�%&��**��*�)���Z"�%�&�\*"���_!�%�"#̀�#�%��%��%�&"\"_%\����**�*���#�%#*_��%�̂��#�%&�a_�%��(��Y"���
&�**�bc%cdedfghhdci��%"��%�**�j���&"�YY"�"*�_((�����"&"Y���"S�����"fS��Y"Z"#̀�&�Y��%%�(�"\���"��*�&"Y�������"Y"�+(��Y"���%�*]�������S"%&�#"c'"�_*���"
�����"k�_((�����**l�*�)���Z"�%�&�*��\�*�!�%����**l�YY"�&�**l���"Y"�+&�*$�!"����(��"[�!�**�\\"m���%&��&"ZZ�Z"�%�&�**�(��#�&_��(��*�������#�"Z"�%�&"]���"&"
�!"#"Z"�cR%&"#����"kj����f%�%j����c

�n�
W6�	�

���"Y�Z"�%�&"[�!�**�\\"�]���"&"�!"#"Z"�̂(��YY�&�%&��**�"��"�_Z"�%�&""&�%��#�("��*�&")"*�%#"�̂(��"*j"%�%Z"�!�%��&�**�"%"Z"��"Y�*�\����**�������#�"Z"�%�&�"
\�!�**�\\"̂�*�)���Z"�%�&�\*"���_!�%�"#̀�#�%��%��%�&"\"_%\����**�*���#�%#*_��%�̂��#�%&�a_�%��(��Y"���&�**�bc%cdedfghhdci��%"��%�**�j���&"�YY"�"*
�_((�����"&"Y���"S�����"fS��Y"Z"#̀�&�Y��%%�(�"\���"��*�&"Y�������"Y"�+(��Y"���%�*]�������S"%&�#"

1�-�

��97
�o���� �9� ���o��
�	�96� 1���
�	�96W ��9n��9Wp�5� ���6
�����9n��9Wp�56q /�6�

S_((�����**l�*�)���Z"�%�&�*��\�*�!�%��(��"[�!�**�\\" eĥhh hdfhdfghdr edfhdfghdr SehhsTtRV  RuRQ�Uv� T
$wb c

S_((�����**l�YY"�&�**l���"Y"�+&�*$�!"����(��"[�!�**�\\" eĥhh hdfhdfghdr edfdgfghdr SehhsTtRV  RuRQ�Uv� T
$wb c

T�\�%"ZZ�Z"�%�#��"!�%"�&"\�!�**�\\"�̂#�%"*�_((����&�"������"
&�**lV%���Y��"��"��*�#�"%Y�*�"

xĥhh hdfhdfghdr edfdgfghdr SehhsTtRV  RuRQ�Uv� T
$wb c

S_((�����**l���"Y"�+&�*$�!"����(��"[�!�**�\\" hdfhdfghgh edfdgfghgh SehhsTtRV  RuRQ�Uv� T
$wb c

T�\�%"ZZ�Z"�%�#��"!�%"�&"\�!�**�\\"�̂#�%"*�_((����&�"������"
&�**lV%���Y��"��"��*�#�"%Y�*�"

hdfhdfghgh edfdgfghgh SehhsTtRV  RuRQ�Uv� T
$wb c

S_((�����**l���"Y"�+&�*$�!"����(��"[�!�**�\\" hdfhdfghgd edfdgfghgd SehhsTtRV  RuRQ�Uv� T
$wb c



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

�5�6�78���56�
�9�� ��0��33�4��/����:��0:-�����0���
�;�������3�/������2�02���������

<=>=??@AAB=C@DDBEFG>BHBIB@HJKHBDDL=MNJO===E=PDN@=MNJO==
'��(�%��)"*�

;��������/��/��

1�-�

��97
�Q���� �9� ���Q��
�	�96� 1���
�	�96R ��9S��9RT�5� ���6
�����9S��9RT�56U /�6�

V�W�%"XX�X"�%�#��"!�%"�&"W�!�**�WW"�Y#�%"*�Z((����&�"������"
&�**[\%���]��"��"��*�#�"%]�*�"

_̂̀̂ _̀âa_ b_̀_àâa_ cb̂ d̂Vef\  fgfh�ij� V
$kl m

-6Rn�8�5��


$"���&"%"Y��#"��+#"]"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�.,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

-�55�
6�766�	�68��99:��6� ��0��33�4��/����;��0;-�����0���
�<�������3�/������2�02���������

=>?@ABC@>>D>EFG@BC@@HI@IJG@BCFE@
'��(�%��)"*�

<��������/��/��

KLMMLNOP ��-����4��-����4��/���Q0�/��������0�-���/�

R'NS'�KKL������0�/��-����4��/���

-6
76�T�U�

N�V�%"WW�W"�%�#��"!�%"�"��"�XW"�%�*"

�5�
76�	�

N�V�%"WW�W"�%�#��"!�%"�"��"�XW"�%�*"

1�-�

��YU
�Z���� �Y� ���Z��
�	�Y6� 1���
�	�Y67 ��Y5��Y7[�9� ���6
�����Y5��Y7[�968 /�6�

��V�%"WW�W"�%�#��"!�%"�"��"�XW"�%�*" \]]̂]] ]\_]\_̀]\a b\_\̀_̀]\a Mb]]cNdLP  LeLK�Of� N
$gh i

-67j�k�9��


�*��"P%�"*�#�*"

�*���Ri�i�L��"�XW"�%"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����1�2��1��-��3
��-�1���42��0�5��1���
�11���5��1�4������4
��--4-��������1�0���
4�22�����6���4
�11���5��1���������
�1����-������4����5��1�
�1���1�5��1���4-����-����4
���-���15��
-�0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

����	89�����:��;<�=�>89���� ��6��00�5��1����?��6?-�����6���
�7�������0�1������4�64���������

@AABCDEFGHEIAHJKLLABIADEMABGFID@ALHBNOP
'��(�%��)"*�

7��������1��1��

QRSSRTUV ��-����5��-����5��1���W6�1��������6�-���1�

X'TY'�QQR���Z-����-�����-�-��0��12��0�����

-[
8[�\�>�

�(����#]̂"�%�&�*(��#�����__"���*̀�)"���"_�ab]�**�&"c�_��"���**̀�����%�*�#�%��(�_�*�̂ �̂&�**�(���%̂"�*"�+&�**�%]�_���#%�*�d"��c�]���%&��("�%�"*e%�f
g�f"%���%�(��*̀]*���"����_"*]((�&�"(��#���"&"&"d"��*"̂̂ �̂"�%�������d%�&"(�*"�"#g�#g�c�_��"�#�%�*�&"cc]�"�%�&�**̀�(�%��]�#�h*�&�!����"�*"̂̂ �̂"�%��
����(���%̂�*̀�##���")"*"�+*̀"%��d��̂"�%�&�**�)�%#g�&��"������d%�&�*S"�*�(]))*"#�̂"�%�&�d*"�(�%&�����#�%&�*�*"%��&�*(��d����i"_��%�S!���$"�jk

�;�
8[�	�

S]((����"%c��!��"#�(��"*#�**�d�!�%�����SR �)�%#g�&��"&�**lV%���&"�*��"V%�"(]))*"#"k

2�-�

��:>
�9���� �:� ���9��
�	�:[� 2���
�	�:[8 ��:;��:8m�<� ���[
�����:;��:8m�<[n 1�[�

S]((����"%c��!��"#�(��"*#�**�d�!�%�����SR �)�%#g�&��"��#�%&�
b]�%���"#g"����&�d*"]cc"#"�&�**l�!!"%"����̂"�%�kR%(���"#�*���hQ�&]*�
S���"��"#�oV*������*�

pqhqq qrsqrspqrt ursrpspqrt SuqqoTvRV  RwRQ�Ux� T
$yi k

S]((����"%c��!��"#�(��"*#�**�d�!�%�����SR �)�%#g�&��"��#�%&�
b]�%���"#g"����&�d*"]cc"#"�&�**l�!!"%"����̂"�%�k

qrsqrspqpq ursrpspqpq SuqqoTvRV  RwRQ�Ux� T
$yi k

S]((����"%c��!��"#�(��"*#�**�d�!�%�����SR �)�%#g�&��"��#�%&�
b]�%���"#g"����&�d*"]cc"#"�&�**l�!!"%"����̂"�%�k

qrsqrspqpr ursrpspqpr SuqqoTvRV  RwRQ�Ux� T
$yi k

Y���h#�("��*�����#%"#�SR k���]�̂"�%���d�*�!�%��SR T(�%&���h
'"��d�%"̂̂ �̂"�%�SR "%g�]���c��!�̂"�%�&�*(����%�*�k
�**"%"�!�%��SR �(����*��(�%&���k

zqhqq qrsqrspqrt ursrpspqrt SuqqoTvRV  RwRQ�Ux� T
$yi k



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����1�2��1��-��3
��-�1���42��0�5��1���
�11���5��1�4������4
��--4-��������1�0���
4�22�����6���4
�11���5��1���������
�1����-������4����5��1�
�1���1�5��1���4-����-����4
���-���15��
-�0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

����	89�����:��;<�=�>89���� ��6��00�5��1����?��6?-�����6���
�7�������0�1������4�64���������

@AABCDEFGHEIAHJKLLABIADEMABGFID@ALHBNOP
'��(�%��)"*�

7��������1��1��

-Q8R�S�<��


$"���&"%"T��#"��+#"U"*�

-Q
�QQ�
�>���	�<Q�

��:>
�9���� ��<89���� ���;�Q��98 �8Q8���9�� �8Q82���

VW�XYXZ Z''W ['W�\ZZ]Ŵ �̂����� _T__̀

Ŵ̂ ZaWWXb['a� WcW �̂����� _T__̀



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����-1��2��-��3
�������30�0������4��
5�-��31�2��6��2�7����2�3
�-������5�-��72�3
���2�5�-��������-5�3
����������7��2�

�8�9�:;��<�
	�=�:�89�
>8� ��7��55�6��2����?��7?-�����7���
�0�������5�2������3�73���������

@ABCDEFGHCDBAICJKFKBCHGLFMJFABCNGOFANFBBBGIFDACFDBCPOGEFADCNADJCGBBFQFBR
KSCBBGNAJGOF

'��(�%��)"*�

0��������2��2��

TUVVUWXY �/�������������66�6��2����0�2����������

Z'W['�TTU�/�������?�����?����2���������-�-����������

-9
>9�\�:�

�!(*"�!�%��&�**]�̂̂����&�*V"���!�_")*"���#��"�̂�#�%&�*�̀��a*%a�̀�(�*�&�"_���"%"&�**]W*"�#�!�(a%��̂�#�*�&"a%���������"���"�*�#b�#�!(��%&����"̀"�+
!a���*"c)")*"���#��"��"%d�%������"̀"�+&"̀�*�%e�#a*�a��*���(����#�*���fZ��!�e"�%�&�*)��%&&�**�)")*"���#�%�**�̀ ��"���&"#"���&"%������̀����*����*"ee�e"�%�
&"a%����"�&""%"e"��"̀�g"%#�%��"&"(����%��e"�%�*")�"c#�%̂���%e�c��(��"e"�%"hfZ���%e"�!�%��&�*#�**�d�!�%��#�%"*!�%&��#�*���"#������̀����*]���"̀�e"�%�&"
"%#�%��"&"�%"!�e"�%��**�*���a��(��)�!)"%"�#*���"fZ��!a�̀���*�#�%��#�%e�&�*(���"!�%"���̀"*a((���"���̀"e"&"*���a��(����%&�*"�%#b�"%*a�db"&"̀���"
�"�(�����**����&"e"�%�*"���a��a��)")*"���#��"�f
Z���%e"���"*#�**�d�!�%��̂��*����a��a��&"i"**�T��"�c#�%���&"&�#a!�%��e"�%�&�*#"%�!��������c#�%*�"%"e"��"̀�*�d����**��(����#�*�e"�%�"%d�%���*�

�j�
>9�	�

[���%�"��*]"%��d��e"�%�&�"���̀"e")")*"���#��"c!a���*"��(����#�*��""%(���"#�*���̂�#�%&�*�̀��a**�%a�̀���&�&�"_���"%"&�**]W*"�fk�̀��"���"%#�%�"̀���*]a��&�**�
�"�����&"d"��*"�!a*�"!�&"�*"#b�*�)")*"���#�!�����&"�(��"e"�%�̀ �*��"ee�%&�*���&�&"i"**�T��"�la�*�#�%���&"&�#a!�%��e"�%��a*#"%�!���������(����#�*�f
�̀ "̀���*����"̀"�+%�#�����"�(��*]�#la"�"e"�%�&�*k�%&�X"##�&�&�!"ma�)n(�����"*��#�%&�("�%�&"i"**�T��"�ca%�̀ �*�����!"%��""*�̀��"&"��#a(���̂a%e"�%�*�
&�**����a��a��
Z��!�e"�%�&�**���e"�%"&�**�_")*"���#�#�%���"̀"�+&"(����%��e"�%"c��(��"e"�%"c#�%̂���%e�c"%"e"��"̀��(����#�*��"*�d����**�*���a��c"%#�**�)���e"�%�#�%
*]����#"�e"�%"�!�#"���&"%��#�%"��"�ae"�%%"(a))*"#b��(�"̀���f

1�-�

��<:
�=���� �<� ���=��
�	�<9� 1���
�	�<9> ��<j��<>o�8� ���9
�����<j��<>o�89p 2�9�

[���%�"��*��"��d�%"ee�e"�%�&�"���̀"e"�!����"�*"%�**���&�&�"_���"%"
&�**]W*"�f

qrcrr rqsrqstrqu vqsqtstrqu VvrrwW_UY  UiUT�Xm� W
$xy f

Z���%e"�!�%��&�*#�**�d�!�%��̂��*����a��a���̂̂���%�"�**]x̂ "̂#"��*���
�**���&")")*"���#��"�c �����&�**�$�!!�&"�c �����&"i"**�T"!)�**"c
 �����T��#�d%"c(��a%���e"�%�*"ee�e"�%�&�d*"�̀�%�"�&�**�"%"e"��"̀�
(��(����f$�**�)���e"�%�#�%"d�����"&�* �����&�**�$�!!�&"��&�*
 �����T��#�d%"��*��̀�!�%���**�(��d��!!�e"�%�%�**���#�!(*�����
#���&"%�!�%��#�%d*"â̂"#"��#%"#"(���a��"d*""%���̀�%�"&"!�%a��%e"�%�

qzcrr rqsrqstrqu vqsqtstrqu VvrrwW_UY  UiUT�Xm� W
$xy f



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����-1��2��-��3
�������30�0������4��
5�-��31�2��6��2�7����2�3
�-������5�-��72�3
���2�5�-��������-5�3
����������7��2�

�8�9�:;��<�
	�=�:�89�
>8� ��7��55�6��2����?��7?-�����7���
�0�������5�2������3�73���������

@ABCDEFGHCDBAICJKFKBCHGLFMJFABCNGOFANFBBBGIFDACFDBCPOGEFADCNADJCGBBFQFBR
KSCBBGNAJGOF

'��(�%��)"*�

0��������2��2��

1�-�

��<:
�=���� �<� ���=��
�	�<9� 1���
�	�<9> ��<T��<>U�8� ���9
�����<T��<>U�89V 2�9�

W��!�X"�%�&"���"Y"�+#Z*�Z��*"%�**�Y��"���&"&�**�[\]\̂Y�*��"XX�X"�%�
&�*(���"!�%"��%�"#��!�&��%������Y����(����%��X"�%"&"*")�"̂
��(��"X"�%"̂#�%_���%X�̂(��#�"%Y�*̀�����!(��Z%!�̀ "̀��%Z!���&"
#"���&"%"%�**�_��aZ�%��X"�%�&�**���&"&�**�[")*"���#�

bĉdd dbedbefdbg hbebfefdbg ihddjk[lm  lnlo�pq� k
$r] \

l%"X"��"Y�"%#�**�)���X"�%�#�%̀ *""��"�Z�"�#�*��"#"s�*���%�%X�
�#Z�*�j*�Y���̂"%#*Z�"�%�&�**�&"��)"*"�+̂���"Y"�+&"�Z((�����**�
[")*"���#t��#�*���"#t�\

bd̂dd dbedbefdbg hbebfefdbg ihddjk[lm  lnlo�pq� k
$r] \

o�%"����̀ "̀�&�**����"Y"�+��*��"Y��*(��̀����u���"�(��"_��"�u�**v"%���%�
&�*[�%&�(��"_��"�

bd̂dd dbedbefdbg hbebfefdbg ihddjk[lm  lnlo�pq� k
$r] \

iY"*Z((�&�" �Y�*"#"%�!��������"%#��(���X"�%�#�%*�[")*"���#�&"
n"**�o��"�#�%���&"&�#Z!�%��X"�%�&�**����"&�**��(����#�*�

bd̂dd dbedbefdbg hbebfefdbg ihddjk[lm  lnlo�pq� k
$r] \

���"Y"�+(��*v�#aZ"�"X"�%�&�"w�%&"p"##�&�!"qZ�)x(�����"*�#�*"�*
��#�%&�("�%�&�"n"**�o��"�̂�̀ �̀���&"��#Z(���_Z%X"�%�*�

bd̂dd dbedbefdbg hbebfefdbg ihddjk[lm  lnlo�pq� k
$r] \

$���&"%�!�%��&�*i"���!�&�#Z!�%���"�&�*����"���"�*"Y��%����#Z"
_�%%�#�(��Z���*�)")*"���#t����#t"Y"����"#"&�"#�!Z%"&�**�W��Y"%#"�
&"]"Y��%�\�#���&"%�!�%��&�*W�*�i[p&"]"Y��%�#�!(����&�yz
)")*"���#t�&"#Z"*�]�)��%"#�x#�(�_"*��#�%�������)")*"���#�%�!"#��
�!!"%"�����"Y�\

bd̂dd dbedbefdbg hbebfefdbg ihddjk[lm  lnlo�pq� k
$r] \

���Z�X"�%�&�"(��̀���"�*�)����"&"#�%#����#�%*�'�̀"�%� ��#�%�{�|
Wl$}���Z��""%#�_"%�%X"�!�%��#�%*�'�̀"�%�

bd̂dd dbedbefdbg hbebfefdbg ihddjk[lm  lnlo�pq� k
$r] \

-9>~�;�8��


��%"����

�"Z%��$�!Z%�*�

q"�"̀�%�"e'rW

[�!)"%�

i�Z&�%��



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����-1��2��-��3
�������30�0������4��
5�-��31�2��6��2�7����2�3
�-������5�-��72�3
���2�5�-��������-5�3
����������7��2�

�8�9�:;��<�
	�=�:�89�
>8� ��7��55�6��2����?��7?-�����7���
�0�������5�2������3�73���������

@ABCDEFGHCDBAICJKFKBCHGLFMJFABCNGOFANFBBBGIFDACFDBCPOGEFADCNADJCGBBFQFBR
KSCBBGNAJGOF

'��(�%��)"*�

0��������2��2��

-9>T�;�8��


�*��"U%�"*�#�*"

�*���VW�W�X��"�YZ"�%"

[��%"���"&")�%"����\"Z"

]��%�"̂#�%��")Y�%�"

$"���&"%"̂��#"��+#"\"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����1�2��1��-��3
��-�1���42��0�5��1���
�11���5��1�4������4
��--4-��������1�0���
4�22�����6���4
�11���5��1���������
�1����-������4����5��1�
�1���1�5��1���4-����-����4
���-���15��
-�0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

����	89�����:��;<�=�>89���� ��6��00�5��1����?��6?-�����6���
�7�������0�1������4�64���������

@ABCDEEFGHBIDJDAKLHIEDCAFGHBIDMDKKDHNBKDOHPHQ
'��(�%��)"*�

7��������1��1��

RSTTSUVW ��-����5��-����5��1���X6�1��������6�-���1�

Y'UZ'�RRS���[-����-�����-�-��0��12��0�����

-\
8\�]�>�

_̂�)"���"̀�abc�**�&""!(*�!�%����(��#���"&"&"d"��*"ee�e"�%���((*"#���*�%c�̀���#%�*�d"�"%f��!��"#g�h�*f"%�&"!"d*"�����d*"��(���"��#%"#"���d�%"ee��"̀"
&�**_���"̀"�+�!!"%"�����"̀��%�**_���"#�&"#�����*�#�%&"e"�%"&"iT!���#"�jk#�%)�%�f"#"�"#"���&"%"�"�"%���!"%"&")�%������#g�&"�̀"*c((���#"�l�#�%�!"#��
#c*�c��*�m

�;�
8\�	�

W*�)���e"�%�&"c%(��d����(��*����*"ee�e"�%�&"c%�"���!�"%��d����(��*�d���"�%�c%"f"#���&�**�"��*�n"f"&�*$�!c%�&"̂"̀��%�h���c�*!�%��d���"��&�("o
(��̀"&��m

2�-�

��:>
�9���� �:� ���9��
�	�:\� 2���
�	�:\8 ��:;��:8p�<� ���\
�����:;��:8p�<\q 1�\�

T���c��&�*(��d������#%"#����(*���!�%��&�**�d���(��
*r"%&"̀"&c�e"�%�&�*%c�̀�d������

stthtt tsutsuvtsw xsutyuvtsw zW' Ŵ Ŝ�V UVSU TxttlUzSW  S{SR�V|� U
$}̂  m

{��"f"#�(���")"*"�+&"���*"ee�e"�%�&"%c�̀�"��*�h��#�%&�*���"d�%e�
!�%"f������&�**r�!!"%"����e"�%��"%��*�e"�%��**�&"�(�%")"*"�+
f"%�%e"��"�

tsutsuvtvt xsusvuvtvt zW' Ŵ Ŝ�V UVSU TxttlUzSW  S{SR�V|� U
$}̂  m

{��"f"#�(���")"*"�+&"���*"ee�e"�%�&"%c�̀�"��*�h��#�%&�*���"d�%e�
!�%"f������&�**r�!!"%"����e"�%��"%��*�e"�%��**�&"�(�%")"*"�+
f"%�%e"��"�

tsutsuvtvs xsusvuvtvs zW' Ŵ Ŝ�V UVSU TxttlUzSW  S{SR�V|� U
$}̂  m



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����1�2��1��-��3
��-�1���42��0�5��1���
�11���5��1�4������4
��--4-��������1�0���
4�22�����6���4
�11���5��1���������
�1����-������4����5��1�
�1���1�5��1���4-����-����4
���-���15��
-�0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

����	89�����:��;<�=�>89���� ��6��00�5��1����?��6?-�����6���
�7�������0�1������4�64���������

@ABCDEEFGHBIDJDAKLHIEDCAFGHBIDMDKKDHNBKDOHPHQ
'��(�%��)"*�

7��������1��1��

-R8S�T�<��


$"���&"%"U��#"��+#"V"*�

-R
�RR�
�>���	�<R�

��:>
�9���� ��<89���� ���;�R��98 �8R8���9�� �8R82���

WXW YZXX[\]'Z� X̂X W������ _U__̀



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����1�2��1��-��3
��-�1���42��0�5��1���
�11���5��1�4������4
��--4-��������1�0���
4�22�����6���4
�11���5��1���������
�1����-������4����5��1�
�1���1�5��1���4-����-����4
���-���15��
-�0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

����	89�����:��;<�=�>89���� ��6��00�5��1����?��6?-�����6���
�7�������0�1������4�64���������

@ABCDEFG@HHFH@CAIJI@KDCLIJ@EIAG@FALCDFLFDGFLI@
'��(�%��)"*�

7��������1��1��

MNOONPQR ��-����5��-����5��1���S6�1��������6�-���1�

T'PU'�MMN���V-����-�����-�-��0��12��0�����

-W
8W�X�>�

YZ�)"���"[�\]̂�**�&""!(*�!�%����(��#���"&"&"_"��*"̀̀ �̀"�%���((*"#���*�%̂�[���#%�*�_"�"%a��!��"#b�c�*a"%�&"!"_*"�����_*"��(���"��#%"#"���_�%"̀̀��"["
&�**Z���"["�+�!!"%"�����"[��%�**Z���"#�&"#�����*�#�%&"̀"�%"&"dO!���#"�ef#�%)�%�a"#"�"#"���&"%"�"�"%���!"%"&")�%������#b�&"�["*̂((���#"�g�#�%�!"#��
#̂*�̂��*�h

�;�
8W�	�

N%a��!��"̀̀ �̀"�%�&�"(��#�&"!�%�"�!!"%"�����"["�%#���#����#�"c(��["�(��_��!!�̀"�%��%%̂�*�

2�-�

��:>
�9���� �:� ���9��
�	�:W� 2���
�	�:W8 ��:;��:8i�<� ���W
�����:;��:8i�<Wj 1�W�

T����#̂ "̀�%�&�**kN%a��!��"̀̀ �̀"�%�&�"(��#�&"!�%�"�!!"%"�����"["
�%#���#����#�"��aa����%̂�["���["̀"��*�!��"#"�"#"���&"%"�*���
!�&"a"#�c(��["�(��_��!!�̀"�%��%%̂�*�h

lmmcmm mlnmlnomlp qlnlonomlp OqmmgPrNR  NsNM�Qt� P
$uY h

T����#̂ "̀�%�&�**kN%a��!��"̀̀ �̀"�%�&�"(��#�&"!�%�"�!!"%"�����"["
�%#���#����#�"��aa����%̂�["���["̀"��*�!��"#"�"#"���&"%"�*���
!�&"a"#�c(��["�(��_��!!�̀"�%��%%̂�*�h

mlnmlnomom qlnlonomom OqmmgPrNR  NsNM�Qt� P
$uY h

T����#̂ "̀�%�&�**kN%a��!��"̀̀ �̀"�%�&�"(��#�&"!�%�"�!!"%"�����"["
�%#���#����#�"��aa����%̂�["���["̀"��*�!��"#"�"#"���&"%"�*���
!�&"a"#�c(��["�(��_��!!�̀"�%��%%̂�*�h

mlnmlnomol qlnlonomol OqmmgPrNR  NsNM�Qt� P
$uY h



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����1�2��1��-��3
��-�1���42��0�5��1���
�11���5��1�4������4
��--4-��������1�0���
4�22�����6���4
�11���5��1���������
�1����-������4����5��1�
�1���1�5��1���4-����-����4
���-���15��
-�0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

����	89�����:��;<�=�>89���� ��6��00�5��1����?��6?-�����6���
�7�������0�1������4�64���������

@ABCDEFG@HHFH@CAIJI@KDCLIJ@EIAG@FALCDFLFDGFLI@
'��(�%��)"*�

7��������1��1��

-M8N�O�<��


$"���&"%"P��#"��+#"Q"*�

-M
�MM�
�>���	�<M�

��:>
�9���� ��<89���� ���;�M��98 �8M8���9�� �8M82���

 R���*����R��R��&�**ST%�� U������ VPVVW



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����1�2��1��-��3
��-�1���42��0�5��1���
�11���5��1�4������4
��--4-��������1�0���
4�22�����6���4
�11���5��1���������
�1����-������4����5��1�
�1���1�5��1���4-����-����4
���-���15��
-�0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

����	89�����:��;<�=�>89���� ��6��00�5��1����?��6?-�����6���
�7�������0�1������4�64���������

@ABBCDEFCGHAIGJIKLEAHHIMENCBBCOMPABCOCMAGNELICMIHHENIGC
'��(�%��)"*�

7��������1��1��

QRSSRTUV ��-����5��-����5��1���W6�1��������6�-���1�

X'TY'�QQR���/-����-�����-�-��0��12��0�����

-Z
8Z�[�>�

\]�)"���"̂�_̀ a�**�&""!(*�!�%����(��#���"&"&"b"��*"cc�c"�%���((*"#���*�%a�̂���#%�*�b"�"%d��!��"#e�f�*d"%�&"!"b*"�����b*"��(���"��#%"#"���b�%"cc��"̂"
&�**]���"̂"�+�!!"%"�����"̂��%�**]���"#�&"#�����*�#�%&"c"�%"&"gS!���#"�hi#�%)�%�d"#"�"#"���&"%"�"�"%���!"%"&")�%������#e�&"�̂"*a((���#"�j�#�%�!"#��
#a*�a��*�k

�;�
8Z�	�

'��*"cc�c"�%�f"%#�**�)���c"�%�#�%*lm%"̂���"�+&"X"��f&�**�"%d�����a��a��#e�#�%��%�"��%%��b*""��"�a�"��#�%&��"#"���&"%"&"���"̂���#�**�b�!�%�"�**�)�%&�
a*���*��b�k

2�-�

��:>
�9���� �:� ���9��
�	�:Z� 2���
�	�:Z8 ��:;��:8n�<� ���Z
�����:;��:8n�<Zo 1�Z�

'��*"cc�c"�%�&�**�"%d�����a��a��&"%��p��q"%b%�#�����"��*
#�**�b�!�%��&�**��#a�*�k

rssfss srtsrtusrv wrtrutusrv xV' V\\R�U TURT SwssjTxRV  RyRQ�Uz� T
$m\ k

V���%�"�%�&�**�"%d�����a��a���b*"add"#"#�!a%�*" srtsrtusus wrtrutusus xV' V\\R�U TURT SwssjTxRV  RyRQ�Uz� T
$m\ k

�%�*"�"&�**�(��#�&a��&"&"��������#�̂��h(��*�d")�����"#�f
�a)��&"%���!�%���*��(��"!�%��&�**��"�����k

srtsrtusur wrtrutusur xV' V\\R�U TURT SwssjTxRV  RyRQ�Uz� T
$m\ k

-Z8{�|�<��


$"���&"%"f��#"��+#"̂"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����1�2��1��-��3
��-�1���42��0�5��1���
�11���5��1�4������4
��--4-��������1�0���
4�22�����6���4
�11���5��1���������
�1����-������4����5��1�
�1���1�5��1���4-����-����4
���-���15��
-�0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

����	89�����:��;<�=�>89���� ��6��00�5��1����?��6?-�����6���
�7�������0�1������4�64���������

@ABBCDEFCGHAIGJIKLEAHHIMENCBBCOMPABCOCMAGNELICMIHHENIGC
'��(�%��)"*�

7��������1��1��

-Q
�QQ�
�>���	�<Q�

��:>
�9���� ��<89���� ���;�Q��98 �8Q8���9�� �8Q82���

RSR TUSSVWX'U� SYS R������ Z[ZZ\



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

����	78�����9��:;�<�=78���� ��5��//�4��0����>��5>-�����5���
�6�������/�0������3�53���������

?@ABBACDEFAGHEIJ@DGHKLABA
'��(�%��)"*�

6��������0��0��

MNOONPQR ��-����4��-����4��0���S5�0��������5�-���0�

T'PU'�MMN���V-����-�����-�-��/��01��/�����

-W
7W�X�=�

�(����#YZ"�%�&�*(��#�����[["���*\�)"���"[�]̂ Y�**�&"_�[��"���**\�����%�*�#�%��(�[�*�ZZ�&�**�(���%Z"�*"�+&�**�%Y�[���#%�*�̀"��_�Y���%&��("�%�"*a%�b
c�b"%���%�(��*\Y*���"����["*Y((�&�"(��#���"&"&"̀"��*"ZZ�Z"�%�������̀%�&"(�*"�"#c�#c�_�[��"�#�%�*�&"__Y�"�%�&�**\�(�%��Y�#�d*�&�!����"�*"ZZ�Z"�%��
����(���%Z�*\�##���")"*"�+*\"%��̀��Z"�%�&�**�)�%#c�&��"������̀%�&�*O"�*�(Y))*"#�Z"�%�&�̀*"�(�%&�����#�%&�*�*"%��&�*(��̀����e"[��%�O!���$"�f

�:�
7W�	�

'��*"ZZ�Z"�%��"!(*�!�%��Z"�%�&"Y%�("����_��!�(��*�̀ ���"�%��(Y))*"#�Z"�%�&�̀*"�(�%&���

1�-�

��9=
�8���� �9� ���8��
�	�9W� 1���
�	�9W7 ��9:��97g�;� ���W
�����9:��97g�;Wh 0�W�

�%�*"�"(��*i"%���"!�%��&"Y*���"��"&�������"!(*�!�%��Z"�%�&�*(����*�
��#�%&�*�"%&"#�Z"�%"&�**i�!!"%"����Z"�%�jN%(���"#�*���k�(�%)"*�%#"�
�l��"&�*T���"!�%"�(Y))*"#�

mnndnn nmonmopnmq rmompopnmq OrnnsPtNR  NuNM�Ql� P
$ve j

�%�*"�"(��*i"%���"!�%��&"Y*���"��"&�������"!(*�!�%��Z"�%�&�*(����*�
��#�%&�*�"%&"#�Z"�%"&�**i�!!"%"����Z"�%�j

nmonmopnpn rmompopnpn OrnnsPtNR  NuNM�Ql� P
$ve j

�%�*"�"(��*i"%���"!�%��&"Y*���"��"&�������"!(*�!�%��Z"�%�&�*(����*�
��#�%&�*�"%&"#�Z"�%"&�**i�!!"%"����Z"�%�j

nmonmopnpm rmompopnpm OrnnsPtNR  NuNM�Ql� P
$ve j

-W7w�x�;��


$"���&"%"d��#"��+#"["*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

����	78�����9��:;�<�=78���� ��5��//�4��0����>��5>-�����5���
�6�������/�0������3�53���������

?@ABBACDEFAGHEIJ@DGHKLABA
'��(�%��)"*�

6��������0��0��

-M
�MM�
�=���	�;M�

��9=
�8���� ��;78���� ���:�M��87 �7M7���8�� �7M71���

NON PQOORST'Q� OUO N������ VWVVX



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

-�55�
6�766�	�68��99:��6� ��0��33�4��/����;��0;-�����0���
�<�������3�/������2�02���������

=>?@ABBCDE?F@?CGHEDIJCKD@@DHJJ?>?JLK?BGCFGHEEHM?CIDNKD?O?OJDE?K?PCIJGC@@CD
GD@HJ?>?GDBCGJ

'��(�%��)"*�

<��������/��/��

-6
76�Q�R�

ST�)"���"U�(��U�&�V

W"X*"���!�%��&�**����"U"�+&"(��X��!!�Y"�%��&"#�%���**�Z#�%��*"&�!�%��&�**���(���"��"#�"%���%�Z�"�(����&�"��!("%�**�[��%"�\��&�**�"%[��!�Y"�%"�&�"��(���
�X*"��X�%"�!"&"#�%���**�Z�**�]"\%���&�*$�%�"X*"�$�!\%�*�̂_"�%�(��#�%���**�&�**�̀ \�*"�+&�"���U"Y"̂aU"*\((�&�**����"U"�+��*��"U��*#�%���**�&"̀\�*"�+̂

�5�
76�	�

W"X*"���!�%��&�**����"U"�+&"(��X��!!�Y"�%�̂
W"X*"���!�%��&�"#�%���**"���*��"U"��(���̂
'"&\Y"�%�&�"��!("&"[��%"�\��&�"��(���̂
]���"�%���U"*\((�&�*�"���!�&�**�#�%��)"*"�+�%�*"�"#�̂
b%#��!�%��&�**�"%&�X"%"&"$\���!�����"�[�#�"�%̂
'�(����%%\�*��\**������&�"���U"Y"̂
W�%"����XX"��"U�*���**��Y"�%&�(����#"(���&�*]�\((�$�!\%�*������**��"*�U�Y"�%�&�X*"���\!�%�"&"#�%���**�&"̀\�*"�+(����%�"̂

1�-�

��cR
�d���� �c� ���d��
�	�c6� 1���
�	�c67 ��c5��c7e�9� ���6
�����c5��c7e�968 /�6�

'�(���(��"�&"#"�\**����"U"�+&"#�%���**� fgZgg ghighijghk fhihjijghk afgglmnbo  bpbW�qr� m
$sS ̂

]���"�%�&�*�"���!�&"#�%��)"*"�+�%�*"�"#� hgZgg ghighijghk fhihjijghk afgglmnbo  bpbW�qr� m
$sS ̂

rs_Z_o]i_rmV!"X*"���!�%��&�*�"���!�&�X*""%&"#����" jgZgg ghighijghk fhihjijghk afgglmnbo  bpbW�qr� m
$sS ̂

_��&"�(��"Y"�%�&�*��((�����*q\#*��&"p�*\��Y"�%��\*��XX"\%X"!�%��
&�X*"�)"���"U"&"�"X�%Y"�*"��\**���(���̂

hgZgg ghighijghk fhihjijghk afgglmnbo  bpbW�qr� m
$sS ̂

_"�%�t\�*"�+V�U�*X"!�%���&"%#��!�%��&"�%�*"�"&"#\���!��
���"�[�#�"�%�#����&�"���U"Y"

jgZgg ghighijghk fhihjijghk afgglmnbo  bpbW�qr� m
$sS ̂



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

-�55�
6�766�	�68��99:��6� ��0��33�4��/����;��0;-�����0���
�<�������3�/������2�02���������

=>?@ABBCDE?F@?CGHEDIJCKD@@DHJJ?>?JLK?BGCFGHEEHM?CIDNKD?O?OJDE?K?PCIJGC@@CD
GD@HJ?>?GDBCGJ

'��(�%��)"*�

<��������/��/��

1�-�

��QR
�S���� �Q� ���S��
�	�Q6� 1���
�	�Q67 ��Q5��Q7T�9� ���6
�����Q5��Q7T�968 /�6�

$�%���**�&"UV�*"�+�VW*"�%�"&�*XY�V((�$�!V%�*�X Z[\[[ [Z][Z]̂[Z_ Z̀]Ẑ]̂[Z_ à[[bcdef  egeh�ij� c
$kl m



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /����-0��1��-��2
�������2/�/������3��
4�-��20�1��5��1�6����1�2
�-������4�-��61�2
���1�4�-��������-4�2
����������6��1�

�7�8�9:��;�
	�<�9�78�
=7� ��6��44�5��1����>��6>-�����6���
�/�������4�1������2�62���������

?@@ABA@CDEFGHIAGJEI@EKHIA
'��(�%��)"*�

/��������1��1��

LMNNMOPQ �R�������������55�5��1����/�1����������

S'OT'�LLM�R�������>�����>����1���������-�-����������

-8
=8�U�9�

VW�)"���"X�������Y"#�Z#���"�["��&�**W"%��Y��\"�%�Y���"�%�*��#[*�[��*�&�**����"X"�+�]]���%�"*����[��[��![���*"�)")*"���#��"�#"���&"%�̂(����%&�&�**�X�*��"\\�\"�%�
&�*S�*�$[*�[��*�&�"_���"%"&�**WO*"�̀ "%�[Y[����̂(��*�)")*"���#�̂"*ab&"#�!)��cdae�̂(��"*L[���&"$"��+̂"*fd�(�"*�cdag̀ "%����#�!�(�*�&"�##�**�%\�&"[%�
��������"���"�*�#h�#�!(��%&�*����"X"�+![���*"�)")*"���#��"��̂("i"%Y�%���*�̂�[���j[�**��X�%�"X�*�%\�#[*�[��*�k

�l�
=8�	�

M%#��!�%��&�**"X�**�j[�*"���"X��j[�%�"���"X�&�**����"X"�+#[*�[��*"�![���*"̂#�%(���"#�*����"]��"!�%���**W��Y�%"\\�\"�%�&"#�%X�Y%"̂���&"%Y�̂!�����&W�����
#�%#���"k
M%#��!�%��&�**����"X"�+#"%�!���Y��]"#h�#�%#�%��Y[�%���"���%��#�%�!"#��&""!!�Y"%�(��*�#"��+���!"��*W���"X"�+&"V"X��%�m"*!$�!!"��"�%
���"X"�+#�!(*�!�%���"�j[�**���&"%�!�%��*"&�*L[���m�����"�&�*L[���&"$"��+̂"%#�**�)���\"�%�#�%"*n"�������N#"�%�"]"#�&�"![��"#"���&"%"k

0�-�

��;9
�<���� �;� ���<��
�	�;8� 0���
�	�;8= ��;l��;=o�7� ���8
�����;l��;=o�78p 1�8�

S��!�\"�%��&"%#��!�%��&�**�]�["\"�%�&"���"X"�+#[*�[��*"̂��Y�%"\\���
�%#h�"%#�**�)���\"�%�#�%*W����#"�\"�%"�!�#"���&"%�k

qd̂dd dardarcdas faracrcdas Nfdd̀O_MQ  MtML�Pn� O
$uV k

t�*��"\\�\"�%��(��!�\"�%�&�**W"!!�Y"%�&"V"X��%�#[*�[��*� fd̂dd dardarcdas faracrcdas Nfdd̀O_MQ  MtML�Pn� O
$uV k

t�*��"\\�\"�%�&�"L[��"�&�**�*���(���%\"�*"�+#�%!�YY"���(���[��
X����*���#"��+&�"#"���&"%"�&�**W[��%\��[�"��"#��*]"%�&""%#��!�%����"*
%[!���&�"X"�"�����"k

fd̂dd dardarcdas faracrcdas Nfdd̀O_MQ  MtML�Pn� O
$uV k

S��!�\"�%��&"%#��!�%��&�**�]�["\"�%�&"���"X"�+#[*�[��*"̂��Y�%"\\���
�%#h�"%#�**�)���\"�%�#�%*W����#"�\"�%"�!�#"���&"%�k

dardarcdcd faracrcdcd Nfdd̀O_MQ  MtML�Pn� O
$uV k

t�*��"\\�\"�%��(��!�\"�%�&�**W"!!�Y"%�&"V"X��%�#[*�[��*� dardarcdcd faracrcdcd Nfdd̀O_MQ  MtML�Pn� O
$uV k



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /����-0��1��-��2
�������2/�/������3��
4�-��20�1��5��1�6����1�2
�-������4�-��61�2
���1�4�-��������-4�2
����������6��1�

�7�8�9:��;�
	�<�9�78�
=7� ��6��44�5��1����>��6>-�����6���
�/�������4�1������2�62���������

?@@ABA@CDEFGHIAGJEI@EKHIA
'��(�%��)"*�

/��������1��1��

0�-�

��;9
�<���� �;� ���<��
�	�;8� 0���
�	�;8= ��;L��;=M�7� ���8
�����;L��;=M�78N 1�8�

O�*��"PP�P"�%�&�"QR��"�&�**�*���(���%P"�*"�+#�%!�SS"���(���R��
T����*���#"��+&�"#"���&"%"�&�**UR��%P��R�"��"#��*V"%�&""%#��!�%����"*
%R!���&�"T"�"�����"W

XYZXYZ[X[X \YZY[Z[X[X ]\XX̂_̀ ab  aOaQ�cd� _
$ef W

g��!�P"�%��&"%#��!�%��&�**�V�R"P"�%�&"���"T"�+#R*�R��*"h��S�%"PP���
�%#i�"%#�**�)���P"�%�#�%*U����#"�P"�%"�!�#"���&"%�W

XYZXYZ[X[Y \YZY[Z[X[Y ]\XX̂_̀ ab  aOaQ�cd� _
$ef W

O�*��"PP�P"�%��(��!�P"�%�&�**U"!!�S"%�&"f"T��%�#R*�R��*� XYZXYZ[X[Y \YZY[Z[X[Y ]\XX̂_̀ ab  aOaQ�cd� _
$ef W

O�*��"PP�P"�%�&�"QR��"�&�**�*���(���%P"�*"�+#�%!�SS"���(���R��
T����*���#"��+&�"#"���&"%"�&�**UR��%P��R�"��"#��*V"%�&""%#��!�%����"*
%R!���&�"T"�"�����"W

XYZXYZ[X[Y \YZY[Z[X[Y ]\XX̂_̀ ab  aOaQ�cd� _
$ef W

-8=j�:�7��


]�R&�%��

����#"�P"�%"�T�*�%���"���

$"���&"%"h��#"��+#"T"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /����-0��1��-��2
�������2/�/������3��
4�-��20�1��5��1�6����1�2
�-������4�-��61�2
���1�4�-��������-4�2
����������6��1�

�7�8�9:��;�
	�<�9�78�
=7� ��6��44�5��1����>��6>-�����6���
�/�������4�1������2�62���������

?@ABCDEAFGBCDABHDIJKLM@FHBNBOKE@KB@DLPBAKGMIAMEDIF
'��(�%��)"*�

/��������1��1��

QRSSRTUV �W�������������55�5��1����/�1����������

X'TY'�QQR�W�������>�����>����1���������-�-����������

-8
=8�Z�9�

[\�)"���"]�������̂"#�#�%�"���%�**�&�_"%"̀"�%�&�**�(����#"(���a(b�%�*�"�(����&�**�*����b��%�!"�����b���"�a#�!���̂ �̂��"���b����"&�**�(�*"�"#c�#b*�b��*"
&�**\�!!"%"����̀"�%�$�!b%�*�%�"�"�(���"]"�!)"�"&"���"]"�+d#"ea#�%(���"#�*����"_��"!�%���**�f�%&�̀"�%�Y�*&�%"a(����))����&b��"%�**\�]�*b̀"�%�&�**�������"%
g_�%&�̀"�%�#b*�b��gh

�i�
=8�	�

R%#��!�%��"%���!"%"&"�__"#�#"�a�__"#"�%̀�a�&�#�%�!"#"�+&�**�̂ ���"�%"&�**�(����#"(���"%�!)"��#b*�b��*�jf�%&�̀"�%�Y�*&�%"aR��"�b��Q��#�̂%"af�%&�̀"�%�
 ����"k)���"aR�����#�al�%&�$"��+&"["]��%�mnb����opqrsopoqh

0�-�

��;9
�<���� �;� ���<��
�	�;8� 0���
�	�;8= ��;i��;=t�7� ���8
�����;i��;=t�78u 1�8�

Q"̂*"���!�%��"%���!"%"&"�__"#�#"�a�__"#"�%̀�a�&�#�%�!"#"�+&�**�
�̂��"�%"&�**�(����#"(���"%�!)"��#b*�b��*�jf�%&�̀"�%�Y�*&�%"aR��"�b��
Q��#�̂%"af�%&�̀"�%� ����"k)���"aR�����#�al�%&�&"$"��+&"["]��%�m

qppapp pqvpqvopqr wqvqovopqr SwppsTlRV  RxRQ�Un� T
$k[ h

-8=y�:�7��


R!(�������#"��+(����#"(���

$"���&"%"a��#"��+#"]"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�.,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�7�8�9:��;�
	�<�9�78�
=7� ��5��//�4��0����>��5>-�����5���
�6�������/�0������3�53���������

?@AB@CDEFGHIBGJGFD
'��(�%��)"*�

6��������0��0��

KLMMLNOP �Q�������������44�4��0����6�0����������

R'NS'�KKL�Q�������>�����>����0���������-�-����������

-8
=8�T�9�

L%#�%�"U�V"�%���U"*W((�&�*��(����#"�%�"X"#������U����"%"V"��"U��%#Y�"%#�**�)���V"�%"#�%�%�"�����#"�V"�%"#W*�W��*"(��*�U�*��"VV�V"�%�&�*(���"!�%"�#W*�W��*�
�#"�%�"X"#�#"���&"%�ZR��(����(��*�U�*��"VV�V"�%�&�**[N����U����"�M#Y"�U�VV"�&�*!����"�*��#"�%�"X"#�&"(��(�"��+&�*$�!W%�&�**[�\N����U����"�R"����K�%��Z
P*�)���V"�%��%%W�*�&�*(��]��!!�&�**�R�"!�U���&�**�M#"�%V�#�%"%"V"��"U�&"#���������#"�%�"X"#���]�%"VV���&�*$�!W%�&"̂"U��%�"%#�**�)���V"�%�#�%P%�"
�����#"�V"�%"$W*�W��*"!��V�_]"W]%�Z$�**�)���V"�%�#�%"*$'P̀ (��*����*"VV�V"�%�&"(��]���"&"&���"#"%�**[�!)"��&"M#W�*�$"��+Z

�a�
=8�	�

P*�)���V"�%��%%W�*�&�*(��]��!!�&�**�R�"!�U���&�**�M#"�%V�#�%"%"V"��"U�&"#���������#"�%�"X"#���]�%"VV���#�%P%�"�����#"�V"�%"$W*�W��*"!��V�_]"W]%�Z
�̂V"�%"�"%#�%��"#�%&�#�%�"W%"U���"���"�����#"�V"�%"#W*�W��*"�]*"��W&�%�"&"�]%"��&"%��]��&���**�#"���&"%�%V�"%]�%���Z$�**�)���V"�%�#�%"*$'P̀ (��*�
���*"VV�V"�%�&"(��]���"&"&���"#"%�**[�!)"��&"bM#W�*�#"��+b

1�-�

��;9
�<���� �;� ���<��
�	�;8� 1���
�	�;8= ��;a��;=c�7� ���8
�����;a��;=c�78d 0�8�

"̀UW*]�V"�%�&�**�#W*�W���#"�%�"X"#�%�*����"���"�#�%(���"#�*���
����%V"�%��**��#W�*�&"�]%"��&"%��]��&�e�W!�%��&�**�
(����#"(�V"�%�&�**�#"���&"%�%V��]*"�U�%�"&"#���������#"�%�"X"#�Z

fggegg gf_gf_hgfi jf_fh_hgfi MjggkNlLP  LmLK�Ò � N
$n̂  Z



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����1�2��1��-��3
��-�1���42��0�5��1���
�11���5��1�4������4
��--4-��������1�0���
4�22�����6���4
�11���5��1���������
�1����-������4����5��1�
�1���1�5��1���4-����-����4
���-���15��
-�0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

����	89�����:��;<�=�>89���� ��6��00�5��1����?��6?-�����6���
�7�������0�1������4�64���������

@ABCDEEFGHIABJBEHIBKEIHGHHEHICFGEFILHCCFDMBNFEHICOHPBCBJBQ
'��(�%��)"*�

7��������1��1��

RSTTSUVW ��-����5��-����5��1���X6�1��������6�-���1�

Y'UZ'�RRS���[-����-�����-�-��0��12��0�����

-\
8\�]�>�

_̂�)"���"̀�abc�**�&""!(*�!�%����(��#���"&"&"d"��*"ee�e"�%���((*"#���*�%c�̀���#%�*�d"�"%f��!��"#g�h�*f"%�&"!"d*"�����d*"��(���"��#%"#"���d�%"ee��"̀"
&�**_���"̀"�+�!!"%"�����"̀��%�**_���"#�&"#�����*�#�%&"e"�%"&"iT!���#"�jk#�%)�%�f"#"�"#"���&"%"�"�"%���!"%"&")�%������#g�&"�̀"*c((���#"�l�#�%�!"#��
#c*�c��*�m

�;�
8\�	�

'��*"ee�e"�%�&"%c�̀"���̀"e"&"d"��*"c�"*"�**�&�!����"�*"ee�e"�%����!(*"f"#�e"�%�&�"(��#�&"!�%�"�!!"%"�����"̀"(��*�"!(����mS%(���"#�*�������%%����"̀��""
��dc�%�"%c�̀"���̀"e"n

lT#�"̀�%"�̀ "��c�*�(��d*"�%�"���e"#�"%̀�*�"%�"(��#�&"!�%�"�!!"%"�����"̀"&�**o�%��p�T̂h$�T�̂Yhq�%"#c*�c��*"r"%!�&�#g���*"�%�"(����%�̀ "�"�%���d*"���"(��̀"�
��*�!��"#��&�̀�%�c�*!�%��f��%"���%*"%�"**���(�����m
lVc�̀�("����f��!�(�����̀"e"�%*"%�(��*�!�%�!"��"�%"����&�*""%#�**�d�!�%��#�%"*TS "%!�&�&��̀�����!(���dd"��%���*�&"%�!"#�&�*����"���"��
&"�(��"e"�%�&"�c��""���̀"e"&�**o�%��#g�*�c�"*"ee�%�p!�)"*"�+c�)�%�h c�"�!�h#�!!��#"���#r

2�-�

��:>
�9���� �:� ���9��
�	�:\� 2���
�	�:\8 ��:;��:8s�<� ���\
�����:;��:8s�<\t 1�\�

�&�dc�!�%�����̀"e"�**�"!(����#�%*o���"̀�e"�%�&"�#�"̀�%"�̀ "��c�*�
&�d*"�%�"���e"�%c�̀�("����f��!�u!�%�!"��"�%"����&�*"u"%
#�**�d�!�%��#�%"*TS 

vwwhww wvxwvxywvz {vxvyxywvz T{wwlUqSW  S|SR�V}� U
$~̂  m



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����1�2��1��-��3
��-�1���42��0�5��1���
�11���5��1�4������4
��--4-��������1�0���
4�22�����6���4
�11���5��1���������
�1����-������4����5��1�
�1���1�5��1���4-����-����4
���-���15��
-�0��2���5��1�42�1��
��42�1�15��0�1���77����

����	89�����:��;<�=�>89���� ��6��00�5��1����?��6?-�����6���
�7�������0�1������4�64���������

@ABCDEEFGHIABJBEHIBKEIHGHHEHICFGEFILHCCFDMBNFEHICOHPBCBJBQ
'��(�%��)"*�

7��������1��1��

2�-�

��:>
�9���� �:� ���9��
�	�:R� 2���
�	�:R8 ��:;��:8S�<� ���R
�����:;��:8S�<RT 1�R�

�&�UV�!�%�����W"X"�**�"!(������*��"W�!�%���*�������Y&"*"X"�(�"W���
�&�*��"������"&�**ZY%��[(�*"X"��!!"%"�����"W�\��")V�"\�##]̂��#�%&�
(��U��!!�X"�%��%%V�*�#�%#��&���#�%U*"V__"#"

àb̀abc̀c̀ dabacbc̀c̀ ed̀ f̀ghiY  ijik�lm� g
$no ]

�&�UV�!�%�����W"X"�**�"!(������*��"W�!�%���*�������Y&"*"X"�(�"W���
�&�*��"������"&�**ZY%��[(�*"X"��!!"%"�����"W�\��")V�"\�##]̂��#�%&�
(��U��!!�X"�%��%%V�*�#�%#��&���#�%U*"V__"#"

àb̀abc̀ca dabacbc̀ca ed̀ f̀ghiY  ijik�lm� g
$no ]

-R8p�q�<��


$"���&"%"\��#"��+#"W"*�

-R
�RR�
�>���	�<R�

��:>
�9���� ��<89���� ���;�R��98 �8R8���9�� �8R82���

$gkkY'$ig e������ \̀̀̀ r

Y&"*"X"�s�"W��� e������ \̀̀̀ r

�tt�'iuYlY'�oi e������ \̀̀̀ r



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����-1��2��-��3
�������30�0������4��
5�-��31�2��6��2�7����2�3
�-������5�-��72�3
���2�5�-��������-5�3
����������7��2�

�8�9�:;��<�
	�=�:�89�
>8� ��7��55�6��2����?��7?-�����7���
�0�������5�2������3�73���������

@AABCDEFGHIJFKHAAFLCGMFNHJEOHJEHMHKJCMCAHPEGAHJQHGAF@JAHHRHCAJFGHSSHIHJEOHJEH
'��(�%��)"*�

0��������2��2��

TUVVUWXY �/�������������66�6��2����0�2����������

Z'W['�TTU�/�������?�����?����2���������-�-����������

-9
>9�\�:�

���]�̂"�%�(��_����̀Z��_���"(��a"b��%�cdefgh"%�%̂"����]*i�%&�(��"h��"�&�_��&���cdefj

VY  W'UYVW[[Y  U$WUXkWa U
V�_�����"�[�%���*�l#���&"%�!�%��$�)"%�&"��_"�&�*(��_����̀Z��_���"(��a"b��%�cdefg
V������U%h�����]��]������&�*"��(�̂"�(���"l"%���b�%�"$"#*����̂"�%�"%���!�&�*�ma�i�**�%�mk"�*�$�(����
V������Y&"*"̂"�(]))*"#��"!("�%�"l"%���b�%�� ��!�&�*$���**�mX]�b�T��#�������h�]��"#�*�V��̂"�%�&"�"#��"#�b�"#�*"�*����"#"mY'Z*�$n"�##�"�l�((��b�̂"�%�
(��_����&�h"%"�"b�&�!�*"̂"�%�(��&"�(����&�$�V�aZ
$�(�&"[�)"%����l#]��"��((���"&�*V"%&�#�#�%*�Z���"&�%̂�&�*$�%�"_*"�&�"T"%"���"m
V������(��_��!!�̂"�%�����]�̂"�%�(��_���"������_"#"o#]*�]��l'pZ&�**q"%���b�%��Y�(*�$n"##�"�m"%���b�%�������������%�**�(��"h��"�
V������r"%�%̂"�!�%�"�h�%&"#�!]%"���"l!�%"����__"��]**q�b�%̂�!�%��&�*(��_����m
V������Z�*"�"#n���#"�*"���#"���%"���"�l'pZ&�**q"%���b�%��V�#"�*s�]�"%_[��")�*&"
t"(j��e������#%"#�(�*"�"#n�&�*����"���"�lb��"�%���*Z"�%�Z���"#�*���__"���[��")�*&"
V������#�%�����"(��bb�&"������l(��#�&]����(��(�"��"b�"%���b�%��Y'Z*�$n"##�"�u#�**�)���̂"�%��**��"!�&]*�̂"�%�&�**q"%���b�%��V�#"�*s�]�"%_[��")�*&"
phh"#"�]%"#�!�)"*"�+l"%���b�%��ZjpjTjVjoZ"�%�]�)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

WiUY  UkUVZY$UrU$U
$�(�&"[�)"%����l#]��"��((���"&�*V"%&�#�#�%*�Z���"&�%̂�&�*$�%�"_*"�&�"T"%"���"m
V������(��_��!!�̂"�%�����]�̂"�%�(��_���"������_"#"o#]*�]��l'pZ&�**q"%���b�%��Y�(*�$n"##�"�m"%���b�%�������������%�**�(��"h��"�

�v�
>9�	�

'��*"̂̂ �̂"�%�"%���b�%�������������%�**�(��"h��"�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0����-1��2��-��3
�������30�0������4��
5�-��31�2��6��2�7����2�3
�-������5�-��72�3
���2�5�-��������-5�3
����������7��2�

�8�9�:;��<�
	�=�:�89�
>8� ��7��55�6��2����?��7?-�����7���
�0�������5�2������3�73���������

@AABCDEFGHIJFKHAAFLCGMFNHJEOHJEHMHKJCMCAHPEGAHJQHGAF@JAHHRHCAJFGHSSHIHJEOHJEH
'��(�%��)"*�

0��������2��2��

1�-�

��<:
�=���� �<� ���=��
�	�<9� 1���
�	�<9> ��<T��<>U�8� ���9
�����<T��<>U�89V 2�9�

'��*"WW�W"�%�&�**X"%���Y�%������� �����%�**�(��"Z��"� [\\]\\ \[̂\[̂_\[̀ a[̂[_̂_\[̀ bc' cdde�f gfeg ha\\igbec  ejek�fl� g
$md n

-9>o�;�8��


$"���&"%"]��#"��+#"Y"*�

-9
�99�
�:���	�89�

��<:
�=���� ��8>=���� ���T�9��=> �>9>���=�� �>9>1���

ekpe�f eck�fm cfqegfe h������ \]\\r

cledeqe�pmbbde$� h������ \]\\r

fmgjcgpc'ccm'b�feqq�qegfc h������ \]\\r

�kbecf cckgbn �Xhgh cfebedc h������ \]\\r

�  eje �Xclm$� ejchpg' h������ \]\\r

hc'jeqehg$e�de h������ \]\\r

$gkkc'$eg h������ \]\\r

hc'jn$md m'n ckpgdebncsegjn h������ \]\\r



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� �0��
�1�2�--�--�����00 ��00���	�34����4� ��5��66�7��8����0��50-�����5���
�9�������6�8������:�5:���������

;<<=>?@ABCDEAFC<<AG>BHAICE@JCE@CHCFE>H><CKL=D@B<CEMCB<ANEDO>PQ@RR>@>
'��(�%��)"*�

9��������8��8��

STUUTVWX �Y�--���������������������7���9�������

Z'V['�SST�Y����9�8�-������--�����������������

-4
\4�1�]�

���̂�_"�%�(��̀����aZ��̀���"(��b"c��%�defghi"%�%_"����̂*j�%&�(��"i��"�&�̀��&���defgk���*"__�_"�%�&�̀*""%���c�%�"#l�#�!(�%̀�%�"(��̀���"�&�**��_"�%"
#�**�̀���m%�#�����"�(��*�*���#�!(*������̂�_"�%�n

UX  V'TXUV[[X  T$VTWoVb T
U�̀�����"�[�%���*�k#���&"%�!�%��$�)"%�&"��̀"�&�*(��̀����aZ��̀���"(��b"c��%�defgh
U������T%i�����̂��̂������&�*"��(�_"�(���"k"%���c�%�"$"#*����_"�%�"%���!�&�*�mb�j�**�%�mo"�*�$�(����
U������X&"*"_"�(̂))*"#��"!("�%�"k"%���c�%�� ��!�&�*$���**�mŴ �c�S��#�������i�̂��"#�*�U��_"�%�&"�"#��"#�c�"#�*"�*����"#"mX'Z*�$l"�##�"�k�((��c�_"�%�
(��̀����&�i"%"�"c�&�!�*"_"�%�(��&"�(����&�$�U�bZ
$�(�&"[�)"%����k#̂��"��((���"&�*U"%&�#�#�%*�Z���"&�%_�&�*$�%�"̀*"�mU������(��̀��!!�_"�%�����̂�_"�%�(��̀���"������̀"#"p#̂*�̂��k'qZ&�**r"%���c�%��
X�(*�$l"##�"�m!�%"����̀ "̀��̂**r�c�%_�!�%��&�*(��̀����m"%���c�%�������������%�**�(��"i��"�
U������Z�*"�"#l���#"�*"���#"���%"���"�k'qZ&�**r"%���c�%��U�#"�*s�̂�"%̀ [��")�*&"
U������Z"�%"i"#�_"�%�����"���"�*��["�kc��"�%���*Z"�%�Z���"#�*���̀ "̀���[��")�*&"
U������#�%�����"(��cc�&"������k(��#�&̂����(��(�"��"c�"%���c�%��X'Z*�$l"##�"�t#�**�)���_"�%��**��"!�&̂*�_"�%�&�**r"%���c�%��U�#"�*s�̂�"%̀ [��")�*&"
qii"#"�̂ %"#�!�)"*"�+k"%���c�%��ZnqnSnUnpZ"�%�̂ �)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

VjTX  ToTUZX$TuT$T
$�(�&"[�)"%����k#̂��"��((���"&�*U"%&�#�#�%*�Z���"&�%_�&�*$�%�"̀*"�&�"S"%"���"m
U������(��̀��!!�_"�%�����̂�_"�%�(��̀���"������̀"#"p#̂*�̂��k'qZ&�**r"%���c�%��X�(*�$l"##�"�m"%���c�%�������������%�**�(��"i��"�

�v�
\4�	�

���̂�_"�%�(��̀����aZ��̀���"(��b"c��%�defghi"%�%_"����̂*j�%&�(��"i��"�&�̀��&���defgk
'̂ ((��̀����X�(b�$l"##�"�

w�-�

��3]
�x���� �3� ���x��
�	�34� w���
�	�34\ ��3v��3\y�z� ���4
�����3v��3\y�z4{ 8�4�

'̂ (&�**|"%���c�%��X'Z*�$l"##�"� feemee ef}ef}def~ �f}fd}def~ jX' XbbT�W VWTV U�eepVjTX  ToTS�W�� V
$qb n



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� �0��
�1�2�--�--�����00 ��00���	�34����4� ��5��66�7��8����0��50-�����5���
�9�������6�8������:�5:���������

;<<=>?@ABCDEAFC<<AG>BHAICE@JCE@CHCFE>H><CKL=D@B<CEMCB<ANEDO>PQ@RR>@>
'��(�%��)"*�

9��������8��8��

-4ST�U�V��


$"���&"%"W��#"��+#"X"*�

-4
�44�
�Y���	�V4�

��3Y
�Z���� ��VSZ���� ���[�4��ZS �S4S���Z�� �S4S\���

]̂_]�̀  ]a �̂̀ b à c]d̀ ] e������ fWffg

ah]i]c]�_bjji]$� e������ fWffg

b̀dkad_a'aab'j�̀ ]cc�c]d̀ a e������ fWffg

�̂ j]à  aa d̂jl �mede à ]j]ia e������ fWffg

�  ]k] �mahb$� ]kae_d' e������ fWffg

ea'k]c]ed$]�i] e������ fWffg

$d̂ â'$]d e������ fWffg

ea'kl$bi b'l â _di]jlan]dkl e������ fWffg



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� �0��
�1�2�--�--�����00 ��00���	�34����4� ��5��66�7��8����0��50-�����5���
�9�������6�8������:�5:���������

;<<=>?@ABCDEAFC<<AE@G=>H@I@J>?@ABC>EC>K<>?@ABCKAEFCB<@LMNOPQE>DDAE<@JABRECS@TCB?>
TCHUABS@FH@A

'��(�%��)"*�

9��������8��8��

VWXXWYZ[ �\�--���������������������7���9�������

]'Ŷ '�VVW�\����9�8�-������--�����������������

-4
_4�1�̀�

���a�b"�%�(��c����&"�"da�*"e"#�b"�%�&�**f���� a�)�%� &�c��&���X��b"�%�gX��c�%�"e"%�%b"����a*]"�%�%�b"�%�*�(��*��"da�*"e"#�b"�%���#"�*��#a*�a��*�&�**�
����a�)�%� &�c��&���

�h�
_4�	�

���a�b"�%�(��c����&"�"da�*"e"#�b"�%�&�**f���� a�)�%� &�c��&���X��b"�%�gX��c�%�"e"%�%b"����a*]"�%�%�b"�%�*�(��*��"da�*"e"#�b"�%���#"�*��#a*�a��*�&�**�
����a�)�%� &�c��&���i�%%�jklmno
p'�((���"]���"&�%b�$�%�"c*"�&�"V"%"���"

q�-�

��3̀
�r���� �3� ���r��
�	�34� q���
�	�34_ ��3h��3_s�t� ���4
�����3h��3_s�t4u 8�4�

'�((���"#�%*�]���"&�%b�&�*$�%�"c*"�&�"V"%"���"(��*��"��*ab"�%�
&�**�(��)*�!��"#v�#v�&�w������"%���c���

lkkxkk klyklyjklz {lyljyjklz |[' [}}W�Z YZWY X{kkpY|W[  W~WV�Z�� Y
$�} �

'�((���"#�%*�]���"&�%b�&�*$�%�"c*"�&�"V"%"���"(��*��"��*ab"�%�
&�**�(��)*�!��"#v�#v�&�w������"%���c���

klyklyjkjk {lyljyjkjk X{kkpY|W[  W~WV�Z�� Y
$�} �

'�((���"#�%*�]���"&�%b�&�*$�%�"c*"�&�"V"%"���"(��*��"��*ab"�%�
&�**�(��)*�!��"#v�#v�&�w������"%���c���

klyklyjkjl {lyljyjkjl X{kkpY|W[  W~WV�Z�� Y
$�} �

-4_����t��


$"���&"%"x��#"��+#"w"*�

-4
�44�
�̀ ���	�t4�

��3̀
�r���� ��t_r���� ���h�4��r_ �_4_���r�� �_4_q���

WV]W�Z W[V�Z� [Z�WYZW X������ kxkk�

[�W}W�W�]�||}W$� X������ kxkk�

Z�Y~[Y]['[[�'|�ZW����WYZ[ X������ kxkk�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� �0��
�1�2�--�--�����00 ��00���	�34����4� ��5��66�7��8����0��50-�����5���
�9�������6�8������:�5:���������

;<<=>?@ABCDEAFC<<AE@G=>H@I@J>?@ABC>EC>K<>?@ABCKAEFCB<@LMNOPQE>DDAE<@JABRECS@TCB?>
TCHUABS@FH@A

'��(�%��)"*�

9��������8��8��

-4
�44�
�V���	�W4�

��3V
�X���� ��WYX���� ���Z�4��XY �Y4Y���X�� �Y4Y[���

�\]̂_̀  __\a]b �cdad _̀ ]̂̂e_ d������ fgffh

�  ̂î �c_jk$� ̂i_dla' d������ fgffh

d_'îm̂da$̂�ê d������ fgffh

$a\\_'$̂a d������ fgffh

d_'ib$ke k'b _\laê]b_n̂aib d������ fgffh



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� �0��
�1�2�--�--�����00 ��00���	�34����4� ��5��66�7��8����0��50-�����5���
�9�������6�8������:�5:���������

;<<=>?@ABCDEAFC<<AG>BHAICE@JCE@CHCFE>H><CKE>DDAE<@HCLM@BH>NANABL>IECO@HCB?>HCL
PABO@FL@A

'��(�%��)"*�

9��������8��8��

QRSSRTUV �/�--���������������������7���9�������

W'TX'�QQR�/����9�8�-������--�����������������

-4
Y4�1�Z�

���[�\"�%�(��]����̂W��]���"(��_"̀��%�abcdef"%�%\"����[*g�%&�(��"f��"�&�]��&���abcdh���*"\\�\"�%�&�]*""%���̀�%�"#i�#�!(�%]�%�"(��]���"�&�**��\"�%"
#�**�]���j%�#�����"�(��*�*���#�!(*������[�\"�%�k

SV  T'RVSTXXV  R$TRUlT_ R
S�]�����"�X�%���*�h#���&"%�!�%��$�)"%�&"��]"�&�*(��]����̂W��]���"(��_"̀��%�abcde
S������R%f�����[��[������&�*"��(�\"�(���"h"%���̀�%�"$"#*����\"�%�"%���!�&�*�j_�g�**�%�jl"�*�$�(����
S������V&"*"\"�([))*"#��"!("�%�"h"%���̀�%�� ��!�&�*$���**�jU[�̀�Q��#�������f�[��"#�*�S��\"�%�&"�"#��"#�̀ �"#�*"�*����"#"jV'W*�$i"�##�"�h�((��̀�\"�%�
(��]����&�f"%"�"̀�&�!�*"\"�%�(��&"�(����&�$�S�_W
$�(�&"X�)"%����h#[��"��((���"&�*S"%&�#�#�%*�W���"&�%\�&�*$�%�"]*"�jS������(��]��!!�\"�%�����[�\"�%�(��]���"������]"#"m#[*�[��h'nW&�**o"%���̀�%��
V�(*�$i"##�"�j!�%"����]]"��[**o�̀�%\�!�%��&�*(��]����j"%���̀�%�������������%�**�(��"f��"�
S������W�*"�"#i���#"�*"���#"���%"���"�h'nW&�**o"%���̀�%��S�#"�*p�[�"%]X��")�*&"
S������W"�%"f"#�\"�%�����"���"�*��X"�h̀��"�%���*W"�%�W���"#�*���]]"���X��")�*&"
S������#�%�����"(��̀ �̀&"������h(��#�&[����(��(�"��"̀�"%���̀�%��V'W*�$i"##�"�q#�**�)���\"�%��**��"!�&[*�\"�%�&�**o"%���̀�%��S�#"�*p�[�"%]X��")�*&"
nff"#"�[%"#�!�)"*"�+h"%���̀�%��WknkQkSkmW"�%�[�)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

TgRV  RlRSWV$RrR$R
$�(�&"X�)"%����h#[��"��((���"&�*S"%&�#�#�%*�W���"&�%\�&�*$�%�"]*"�&�"Q"%"���"j
S������(��]��!!�\"�%�����[�\"�%�(��]���"������]"#"m#[*�[��h'nW&�**o"%���̀�%��V�(*�$i"##�"�j"%���̀�%�������������%�**�(��"f��"�

�s�
Y4�	�

���[�\"�%�(��]����̂W��]���"(��_"̀��%�abcdef"%�%\"����[*g�%&�(��"f��"�&�]��&���abcdh!�%"����]]"�&�**t�̀�%\�!�%��&�*(��]��!!�%�*�[�#�!(*�����&�"
�"%]�*""%���̀�%�"m��((���"#�%*�W���"&�%\�&�*$�%�"]*"�&�"Q"%"���"
m��((���"#�%*�W���"&�%\�&�*$�%�"]*"�&�"Q"%"���"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� �0��
�1�2�--�--�����00 ��00���	�34����4� ��5��66�7��8����0��50-�����5���
�9�������6�8������:�5:���������

;<<=>?@ABCDEAFC<<AG>BHAICE@JCE@CHCFE>H><CKE>DDAE<@HCLM@BH>NANABL>IECO@HCB?>HCL
PABO@FL@A

'��(�%��)"*�

9��������8��8��

Q�-�

��3R
�S���� �3� ���S��
�	�34� Q���
�	�34T ��3U��3TV�W� ���4
�����3U��3TV�W4X 8�4�

'�((���"#�%*�Y���"&�%Z�&�*$�%�"[*"�&�"\"%"���"(��*��"��*]Z"�%�
&�**�(��)*�!��"#̂�#̂�&�_������"%���[���

àabaa àcàcdàe f̀c̀dcdàe gh' hiij�k lkjl mfaanlgjh  joj\�kp� l
$qi r

'�((���"#�%*�Y���"&�%Z�&�*$�%�"[*"�&�"\"%"���"(��*��"��*]Z"�%�
&�**�(��)*�!��"#̂�#̂�&�_������"%���[���

àcàcdada f̀c̀dcdada gh' hiij�k lkjl mfaanlgjh  joj\�kp� l
$qi r

'�((���"#�%*�Y���"&�%Z�&�*$�%�"[*"�&�"\"%"���"(��*��"��*]Z"�%�
&�**�(��)*�!��"#̂�#̂�&�_������"%���[���

àcàcdad̀ f̀c̀dcdad̀ gh' hiij�k lkjl mfaanlgjh  joj\�kp� l
$qi r

-4Ts�t�W��


$"���&"%"b��#"��+#"_"*�

-4
�44�
�R���	�W4�

��3R
�S���� ��WTS���� ���U�4��ST �T4T���S�� �T4TQ���

j\Yj�k jh\�kq hkujlkj m������ abaav

hpjijuj�Yqggij$� m������ abaav

kqlohlYh'hhq'g�kjuu�ujlkh m������ abaav

�\gjhk hh\lgr �wmlm hkjgjih m������ abaav

�  joj �whpq$� johmYl' m������ abaav

mh'ojujml$j�ij m������ abaav

$l\\h'$jl m������ abaav

mh'or$qi q'r h\Ylijgrhxjlor m������ abaav



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�77�	�789��
���:; ����������

<=>?@AB?CCDEFF=G=@HIAJ=KG?LKFMGAC?G?=NAI=O=MB=J==GLM=CP?GH?QLK=GNKCHKR
'��(�%��)"*�

�6�0�����1��0��-��

STUUTVWX ��-����4��-����4��0���Y5�0��������5�-���0�

Z'V['�SST���������-����4�5�0�����

-7
;7�9�:�

���"\"�+&�*��������\\�#��]��#"\"#���̂̂��"*�_�*"̀
a_���"�%�&"������&"%&"�����&"�]���"*#�%��%b"����"_]��&�%��"*$�!]%�
a�"#��#��#�%�]*�%b�_"]�"&"#���]((����&�**�(��)*�!��"#c�&"�%���̂��!]*�b"�%�&"(����"(��d\��"����e���"#]����]%�#����%���b"�%�&"�]((����f#�%�]*�%b�
_"]�"&"#��(����#"%"�*�_�*��%#c�"%&"������*$�%���g%"#�'"�#���"�%�h
a�"*�\�b"�%�&�**�����#�"�"#c��__����&"#�%��%b"����(��(����&�**��b"�%"#�%��_]�%�"h
a#�!(*���!�%��&�**�!�������_"!�&�*�"���!�_���"�%�*�&�**�(���"#c�&�*U�������\\�#��]��h
a�__"��%�!�%��&"�#"(*"%�̂]%b"�%�!�%��&�**iĝ "̂#"��\\�#��]��
a���"\�b"�%�&"]%#�%_�]�%]!���&"(���"#�%�"

�j�
;7�	�

ki�\\�#��]��#�!]%�*��\�*_����"\"�+&"#���"�]b"�%�"%_"]&"b"��&"̂���&�**i�!!"%"����b"�%�#�!]%�*�%�"\��"_"]&"b"l�!!"%"�����"\"m#"\"*"m(�%�*"m#�%��)"*"&�\�%�"�
�]���*�_"]�"�&"b"�%"n�����\����*���&�b"�%�&"�#�"��"&"̂�%�"\"m*�(����#"(�b"�%��**�]&"�%b�m"*&�(��"�����"�&�#]!�%�"(�����*�&"\������&"_"]�"�&"b"�%�*"l�%#c�"%
\"���*�!��"#�nm_*"�&�!("!�%�"#�%%���"�**�#���"�]b"�%�&�*$�!]%�o]�*�(����#"\"*�%�"(��#���"(�%�*"e
�o]�������"\"�+�"�̂̂"�%#�*i���"\"�+&"�]((�����!!"%"�����"\�a��_�����"�̂]%b"�%�*��**��\�*_"!�%��&�**�̂]%b"�%���_���e
U"������&"]%i���"\"�+����\����*��**�\��"�&"��b"�%""%#]"�"���"#�*�*i�%��#c�#�%��")]"�#��**���*\�_]��&"�&�_*"�)"���"\"&")"*�%#"���&]%�_���"�%��&�_]����
��%b��(��#c"&�**��"�����e
ki���"!"bb�b"�%�&�**i���"\"�+&�*�������(��\�&�m���*i�*���m"*#�!(*���!�%��&�**�!�������_"!�&�*�"���!�_���"�%�*�&�**�(���"#c�*�_�*"m*i�__"��%�!�%��&�**�
&"�#"(*"%�&"̂]%b"�%�!�%��&�**i�\\�#��]���*i���"\�b"�%�&"]%#�%_�]�%]!���&"(���"#�%�"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�77�	�789��
���:; ����������

<=>?@AB?CCDEFF=G=@HIAJ=KG?LKFMGAC?G?=NAI=O=MB=J==GLM=CP?GH?QLK=GNKCHKR
'��(�%��)"*�

�6�0�����1��0��-��

1�-�

��S:
�T���� �S� ���T��
�	�S7� 1���
�	�S7; ��SU��S;V�W� ���7
�����SU��S;V�W78 0�7�

XYZZ[' [\]̂_\X� \̀a�̀\]\̀ b̀\c \c\̂ \dẐ\X\$[c][
\̀Z'[$\]Y'\

efgff fhifhijfhk lhihjijfhk Xmff�nn[$� Y'�

XYZZ[' [\]̂_\X� \̀a�̀\]\̀ b̀\c \c\̂ \dẐ\X\$[c][
\̀Z'[$\]Y'\

fhifhijfjf lhihjijfjf Xmff�nn[$� Y'�

XYZZ[' [\]̂_\X� \̀a�̀\]\̀ b̀\c \c\̂ \dẐ\X\$[c][
\̀Z'[$\]Y'\

fhifhijfjh lhihjijfjh Xmff�nn[$� Y'�

#�!(*���!�%��!�������o"!�&�*�"���!�o���"�%�*�&�*#�%��%p"��� hfgff fhifhijfhk lhihjijfhk Xmff�nn[$� Y'�

#�!(*���!�%��!�������o"!�&�*�"���!�o���"�%�*�&�*#�%��%p"��� fhifhijfjf lhihjijfjf Xmff�nn[$� Y'�

#�!(*���!�%��!�������o"!�&�*�"���!�o���"�%�*�&�*#�%��%p"��� fhifhijfjh lhihjijfjh Xmff�nn[$� Y'�

�oo"��%�!�%��&"�#"(*"%�qr%p"�%�!�%��&�**b�ss�#��r��$�!r%�*� hfgff fhifhijfhk lhihjijfhk Xmff�nn[$� Y'�

���"s�p"�%�&"r%#�%o�r�%r!���&"(���"#�%�" hfgff fhifhijfhk lhihjijfhk Xmff�nn[$� Y'�

-7;t�u�W��


Z����%�*�$�!r%�

�*��"\%�"*�#�*"

!̂(�������#"��+(����#"(���

-7
�77�
�:���	�W7�

��S:
�T���� ��W;T���� ���U�7��T; �;7;���T�� �;7;1���

 r���*����r��r��&�**b\%�� X������ fgffv



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�77�	�789��
���:; ����������

<=>?@AB>CDEF@GFHFID=GED>FHBAAJB>KB
'��(�%��)"*�

�6�0�����1��0��-��

LMNNMOPQ ��-����4��-����4��0���R5�0��������5�-���0�

S'OT'�LLM���������-����4�5�0�����

-7
;7�9�:�

���"U"�+&�*��������UU�#��V��#"U"#���WW��"*�X�*"Y
ZX���"�%�&"������&"%&"�����&"�V���"*#�%��%["����"XV��&�%��"*$�!V%�
Z�"#��#��#�%�V*�%[�X"V�"&"#���V((����&�**�(��)*�!��"#\�&"�%���W��!V*�["�%�&"(����"(��]U��"����̂���"#V����V%�#����%���["�%�&"�V((����_#�%�V*�%[�
X"V�"&"#��(����#"%"�*�X�*��%#\�"%&"������*$�%���̀ %"#�'"�#���"�%�a
Z�"*�U�["�%�&�**�����#�"�"#\��XX����&"#�%��%["����(��(����&�**��["�%"#�%��XV�%�"a
Z#�!(*���!�%��&�**�!�������X"!�&�*�"���!�X���"�%�*�&�**�(���"#\�&�*N�������UU�#��V��a
Z�XX"��%�!�%��&"�#"(*"%�WV%["�%�!�%��&�**b̀WW"#"��UU�#��V��
Z���"U�["�%�&"V%#�%X�V�%V!���&"(���"#�%�"

�c�
;7�	�

de���"U"�+&"#�%�V*�%[�X"V�"&"#��X*"VWW"#"#�%�"���"%(���"#�*��!�&�%�**�(����%[��**�$�%W���%[�&"N��U"["��"V%"�%"�U�%�#���"�"*�&"�#V��"�%�(��*���*V["�%�&"
(��)*�!��"#\�X"V�"&"#\�#�!(*����f%�**�W��!V*�["�%�&"(����"�����U����V%e�((��W�%&"���%�*"�"&�X*"��X�!�%�"�����(���"�**e���!�&�**eVWW"#"��*W"%�&"��"�%����
*e���"U"�+&�**eVWW"#"��"#\"�&�%�������U�����VXX��"!�%�"&""%&"�"[[��_���((���"�W"�!�#�%X"V%��#�%�*��"&"�"X�%�"_WV%["�%��"̂S���**�*�!�%��U"�%��XX"��%���"*
��(�����"�&�"(����"�#�"��"&�X*"�UU�#��"&�**b�UU�#��V��$�!V%�*�̂
N"������&"V%b���"U"�+����U����*��**�U��"�&"��["�%""%#V"�"���"#�*�*b�%��#\�#�%��")V"�#��**���*U�XV��&"�&�X*"�)"���"U"&")"*�%#"���&V%�X���"�%��&�XV����
��%[��(��#\"&�**��"�����̂
P�**b�!)"��&�**b���"U"�+&"#�%�V*�%[����V!�(���"#�*����"*"�U�"*�V((�����*$̀ '̂



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /����0�1��0��-��2
��-�0���31��/�4��0���
�00���4��0�3������3
��--3-��������0�/���
3�11�����5���3
�00���4��0���������
�0����-������3����4��0�
�0���0�4��0���3-����-����3
���-���04��
-�/��1���4��0�31�0��
��31�0�04��/�0���66����

�77�	�789��
���:; ����������

<=>?@AB>CDEF@GFHFID=GED>FHBAAJB>KB
'��(�%��)"*�

�6�0�����1��0��-��

1�-�

��L:
�M���� �L� ���M��
�	�L7� 1���
�	�L7; ��LN��L;O�P� ���7
�����LN��L;O�P78 0�7�

$QRR�SQ'�TUQVW$QVXYR UZ�$QV[RUY\\U$U]W'XY]W'�'W
RW$'U U$U �̂UV_UZU_Y� W

àbaa àcàcdàe f̀c̀dcdàe Xgaa�ZZQ$� Y'�

$QRR�SQ'�TUQVW$QVXYR UZ�$QV[RUY\\U$U]W'XY]W'�'W
RW$'U U$U �̂UV_UZU_Y� W

àcàcdada f̀c̀dcdada Xgaa�ZZQ$� Y'�

$QRR�SQ'�TUQVW$QVXYR UZ�$QV[RUY\\U$U]W'XY]W'�'W
RW$'U U$U �̂UV_UZU_Y� W

àcàcdad̀ f̀c̀dcdad̀ Xgaa�ZZQ$� Y'�

���"h"�+&"#�%�i*�%j�*�k�*��*$�%���Y%"#�&"'"�#���"�%� dabaa àcàcdàe f̀c̀dcdàe Xgaa�ZZQ$� Y'�

���"h"�+&"#�%�i*�%j�*�k�*��*$�%���Y%"#�&"'"�#���"�%� àcàcdada f̀c̀dcdada Xgaa�ZZQ$� Y'�

���"h"�+&"#�%�i*�%j�*�k�*��*$�%���Y%"#�&"'"�#���"�%� àcàcdad̀ f̀c̀dcdad̀ Xgaa�ZZQ$� Y'�

��i&"���!��"#l����&�j"�%�(����"�%#l�b�h�%�i�*!�%��b%�**̂�!)"��&�"
��((���"�m"�!�#�%k"i%��#�%�*��"&"�"k�%�"cmi%j"�%��"

nabaa àcàcdàe f̀c̀dcdàe Xgaa�ZZQ$� Y'�

��i&"���!��"#l����&�j"�%�(����"�%#l�b�h�%�i�*!�%��b%�**̂�!)"��&�"
��((���"�m"�!�#�%k"i%��#�%�*��"&"�"k�%�"cmi%j"�%��"

àcàcdada f̀c̀dcdada Xgaa�ZZQ$� Y'�

��i&"���!��"#l����&�j"�%�(����"�%#l�b�h�%�i�*!�%��b%�**̂�!)"��&�"
��((���"�m"�!�#�%k"i%��#�%�*��"&"�"k�%�"cmi%j"�%��"

àcàcdad̀ f̀c̀dcdad̀ Xgaa�ZZQ$� Y'�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

-�5�
�667�
87�7 ���4��3�/������9����4��/��������
-�����44�����������/�9�������/�3���

:;<=>?@AB?;>CDEFAGHAFC>BACICI=@AB?;>CAJJAJCKAJ?EL
'��(�%��)"*�

������������������

MNOONPQR �S����/��TT�����-�����44�

U'PV'�MMN�S�����4���������33�/�-�������

-W
7W�X�5�

$�%��")Y"���**����*"ZZ�Z"�%�&"Y%�#"��+#[��"(��%&�#Y��&�"�Y�"#"���&"%"\�����]����*�#�!Y%"#�Z"�%�\*�����(���%Z��"(��̂��!!"�"]�*�"�"("_̂ "�]�%"(��
*̀�&Y#�Z"�%��**�*�̂�*"�+��*�"�(����&�**̀�!)"�%��a

�b�
7W�	�

M�%��%���#�%�*"&"#�!Y%"#�Z"�%�&�**�U�*"Z"�MY%"#"(�*�c�!!"%"�����"]�"%�##�̂*"!�%��&�**�"���%Z�&"!�̂ "̂�������(���%Z�(��]�%"�%�"&�**�#"���&"%�%Z��
d��%"��"%d��!�Z"�%"Y�"*"�**̀Y��%Z��#�!Y%"#���%��"Z"���*��"]��**̀�(�����&�**�UMaO�Y&"���%�*"�"&�**�%��!��"]���*��"]��*$�!Y%��"%(���"#�*���&�**�UMa
è���"]"�+&"�&Y#�Z"�%��**�*�̂�*"�+��*�"�(����&�**̀�!)"�%��%�**��#Y�*�#"���&"%��"�]�*̂��+�]"*Y((�%&�"(��̂���"���Y�*"�&�̂Y��"�**���"̂�%Z��#�*���"#[�#[��"
(����%����%%�af����%%����*"ZZ���"%"Z"��"]�&"��%�")"*"ZZ�Z"�%��*�"�(������**�#Y��&�̂*"�(�Z"Y�)�%"��Z"�%"&"��%�")"*"ZZ�Z"�%��*�"�(����&�**���̂�*�"%�!)"��
�g����#�*���"#�a

1�-�

��h5
�6���� �h� ���6��
�	�hW� 1���
�	�hW7 ��hb��h78�i� ���W
�����hb��h78�iWj /�W�

U��&"�(��"Z"�%��#Y��&"(Y))*"#�Z"�%"�%���"%d��!��"]��**k���"]"�+&"
UaMa�&""%d��!�Z"�%"Y�"*"�**�#"���&"%�%Z�

lm\nn nopnopqnor lopoqpqnor Us$$N�'ReeN
'N$$�'tP

OunnUPeaMsQN$aU'P Rv
$Nfa�Q

$�%�Y*�%Z���Y((����%�**�(��&"�(��"Z"�%�&"%��!��"]�#�!Y%�*"\
(��(����&""%��̂��Z"�%��!�&"d"#�&"wY�**���"���%�"�%�**�
���*"ZZ�Z"�%�&"(��̂���Y�*"�+&�**kR%����*��"]�!�%���**�UaMa

qn\nn nopnopqnor lopoqpqnor Us$$N�'ReeN
'N$$�'tP

OunnUPeaMsQN$aU'P Rv
$Nfa�Q

N%#�%��"%�̂*"N��"�Y�"#"���&"%"(��*̀���"]�Z"�%�&�"(��̂���"&"�&Y#�Z"�%�
�**�*�̂�*"�+�&�*�"�(����(��*̀�!)"�%��\(����#"(�Z"�%��(��̂���"�&
�]�%�"�Y**���!��"#[�&�**�*�̂�*"�+�&�**��"#Y��ZZ���̂�%"ZZ��""%
�Y��%�!"����Y((����&"R%�"

xm\nn nopnopqnor lopoqpqnor Us$$N�'ReeN
'N$$�'tP

OunnUPeaMsQN$aU'P Rv
$Nfa�Q

M�%��%"!�%��&�̂*"���%&��&&"�"#Y��ZZ��&�dd"#"�%Z��(����"]� nopnopqnqn lopoqpqnqn OunnUPeaMsQN$aU'P Rv
$Nfa�Q



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

-�5�
�667�
87�7 ���4��3�/������9����4��/��������
-�����44�����������/�9�������/�3���

:;<=>?@AB?;>CDEFAGHAFC>BACICI=@AB?;>CAJJAJCKAJ?EL
'��(�%��)"*�

������������������

1�-�

��M5
�6���� �M� ���6��
�	�MN� 1���
�	�MN7 ��MO��M78�P� ���N
�����MO��M78�PNQ /�N�

R�%��%"!�%��&�S*"���%&��&&"�"#T��UU��&�VV"#"�%U��(����"W� XYZXYZ[X[Y \YZY[Z[X[Y ]̂XX_̀ abRcde$b_'̀  fg
$ehb�d

-N7i�j�P��


k�!)"%�

]�T&�%��

$"���&"%"l��#"��+#"W"*�

-N
�NN�
�5���	�PN�

��M5
�6���� ��P76���� ���O�N��67 �7N7���6�� �7N71���

_�*"U"�RT%"#"(�*� ]������ XlXXm

_�*"U"��!!"%"�����"W� ]������ XlXXm



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

-�5�
�667�
87�7 ���4��3�/������9����4��/��������
-�����44�����������/�9�������/�3���

:;<=>??@A>BC>=DE<
'��(�%��)"*�

������������������

FGHHGIJK �L����/��MM�����-�����44�

N'IO'�FFG�L�����4���������33�/�-�������

-P
7P�Q�5�

$�%��")R"���&R%�!�SS"����"#R��TT�"%�!)"��#�!R%�*�#�%�T"�%"��R��*�&�**��"#R��TT�����&�*�U�T"�%"�S���%T"�&�**V�WR"�+��#"�*���T"�%"&"#�%������&�"
#�!(����!�%�""**�#"�"�X���#"�*!�%��(��"#�*��"Y

�Z�
7P�	�

�����[�����T"�%"&"#�%���**��["S"*�%T�&�*����"���"�"%!����"�&"�"#R��TT�����&�*�U#�%(���"#�*�������%T"�%��**��R��*�&�**�#Y&Y\R��%T�&�)�*"\U�&"#�%�������"
#�!(����!�%�"#]�&�%%���"S"%��̂��!�&""**�S�*"�+U#�%��")R"���&R%�!�SS"����"#R��TT��["[")"*"�+&�**�#"��+Y
J�**V���"#�&"*"!"����"#�!(����!�%�"��#"�*!�%��(��"#�*��"�""%��%&��[["���R%(��#����(��*�(��[�%T"�%�&�**�*R&�(��"�"%"T"�%&�&�R%���R&"��&�R%V�%�*"�"
#�!(�����&�**�\)���(��#�"#��\&�"$�!R%"&�**�'�S"�%"�R��S�*�!�%�"U��&"%�%T�U&��"(��[�%"�%�"&��_H̀ ��*��"&�#R!�%�"�"��%R�""&�%�"Y

1�-�

��a5
�6���� �a� ���6��
�	�aP� 1���
�	�aP7 ��aZ��a78�b� ���P
�����aZ��a78�bPc /�P�

H��["T"&"�"#R��TT�����&�*�!"���"�**�(��[�%T"�%����(����"�%�&�"
#�!(����!�%�""���S�*��"�%#]�#�%*V�R�"*"�&"���R!�%��T"�%"��#%"#]�
�[�%T����!�TT""%&���T"�%�

deUff fgXfgXhfgi jgXghXhfgi N_$$G�'K̀ G̀
'G$$�'kI

HlffNÌ YF_JG$YN'I Km
$GnY�J

H��["T"�&�&"#����**���(����"�%�&�"#�!(����!�%�""���S�*��""%!����"�
&"�(�T"&"�����(��(�������"&"]�%&"#�(

gfUff fgXfgXhfgi jgXghXhfgi N_$$G�'K̀ G̀
'G$$�'kI

HlffNÌ YF_JG$YN'I Km
$GnY�J

$�!(�S%�!"�����**�(��[�%T"�%�&�"#�!(����!�%�"�#������""%&"�"TT���
�**VR��%T�S"�[�%"*�

gfUff fgXfgXhfgi jgXghXhfgi N_$$G�'K̀ G̀
'G$$�'kI

HlffNÌ YF_JG$YN'I Km
$GnY�J

$�%���**"!"���"�**���(����"�%�&�"#�!(����!�%�""**�#"�""%!����"�
�&"*"T"�U#�!!��#"�*���##����!�%�"�%�"�[��"�%�

jfUff fgXfgXhfgi jgXghXhfgi N_$$G�'K̀ G̀
'G$$�'kI

HlffNÌ YF_JG$YN'I Km
$GnY�J

H�R&"�̂���")"*"�+(��"*#�%��%"!�%��&�*̂�%�!�%�&�**�*R&�(��"� eUff fgXfgXhfgi jgXghXhfgi N_$$G�'K̀ G̀
'G$$�'kI

HlffNÌ YF_JG$YN'I Km
$GnY�J



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /�0���/1����-�/����2
��3�/���4��/�2���4��
3�/������2����2�0
2����4��/�������2-����4�
��3�0��1���2-����4��
����������2����3�/��2
��

-�5�
�667�
87�7 ���4��3�/������9����4��/��������
-�����44�����������/�9�������/�3���

:;<=>??@A>BC>=DE<
'��(�%��)"*�

������������������

1�-�

��F5
�6���� �F� ���6��
�	�FG� 1���
�	�FG7 ��FH��F78�I� ���G
�����FH��F78�IGJ /�G�

K�%��%"!�%��&�L*"���%&��&&"�"#M��NN��&�OO"#"�%N��(����"P� QRSQRSTQTQ URSQRSTQTQ VWQQXYZ[K\]̂$[X'Y _̀
$̂a[�]

K�%��%"!�%��&�L*"���%&��&&"�"#M��NN��&�OO"#"�%N��(����"P� QRSQRSTQTR URSRTSTQTR VWQQXYZ[K\]̂$[X'Y _̀
$̂a[�]

-G7b�c�I��


$"���&"%"d��#"��+#"P"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0�1���02����-�0����3
��4�0���5��0�3���5��
4�0������3����3�1
3����5��0�������3-����5�
��4�1��2���3-����5��
����������3����4�0��3
��

-�6�
�778�
98�8 ���5��4�0������:����5��0��������
-�����55�����������0�:�������0�4���

;<=>?@@AB?CD?D?E?FG
'��(�%��)"*�

������������������

HIJJIKLM �/����0��NN�����-�����55�

O'KP'�HHI�/�����5���������44�0�-�������

-Q
8Q�R�6�

�����S����*�(����%T�&�**�O�*"T"�HU%"#"(�*��"��U*����"���"��"�"%���U��U��&�&"#���V#�%��")U"���&U%�!�WW"���S"S")"*"�+&�**�#"��+�X�#"*"����"*#"���&"%��*YU��%��
%�"��((���"#�%*Y�!!"%"����T"�%�ZO���"#�*�������%T"�%�S���+�"S�*���**���!��"#[�X�!!"%"*"��**�S"�*�%T�&"W�%���%�%#[\�**�(��S�%T"�%�&"�"�U�T"�%"&��"S�%�"
&�&�W��&���#"�*�Z

�]�
8Q�	�

JS�*W"!�%��&�*���S"T"�&"(����"!"�+�"�"%!�&�*"�+&"%�!"#��"�"%!�&�*"�+����"#��#�%̂�((U%��!�%�"&"(����"!"�+̂ "%�##��"�%�&"(���"#�*����XX*U���&"(U))*"#�
�&"�U�"��"Z_�#"*"��T"�%�*�W"��"#�&�**YU��%T�(��"(�W�!�%�"&�**�S"�*�T"�%"�*$Z&ZJZZO����"!"�+"%!�&�*"�+����"#�&�&"#����**���!��"#[�X�!!"%"*"�S"�*�%T�&"
W�%���"%��&"��%�")"*"ẐK����S����"�&"����&�̂�U**�S"�*�%T�&"W�%���Z
���"S"�+&"S"W"*�%T��U**Y�����S�%T�&�**�*�WW"V��W�*�!�%�"V��&"%�%T���*��"(��SS�&"!�%�"�!!"%"�����"S"&�**�J����V&�**�'�W"�%�V&�W*"M%�"̀�#�*"�����(��S�%"���
��(�"!���S"�*�T"�%"&�**�%��!�"%!����"��!)"�%��*�Z�T"�%"�����(��S�%"�����(�"!���"#�!(����!�%�""**�#"�"*��"S"&�**Y�!)"�%��U�)�%��&�**�#�������W���"�%�
&�"�"X"U�"Z
�����S����*Y"%����T"�%�#�%W*"M%�"(��(���"�W"��V�%#[���U((����&�W*"�����"V%�**��"�U�T"�%"&"�S"&�%��&"��W"���#"�*�#�%"&�%��!���&�*�W"�&""%���S�%��Z

2�-�

��a6
�7���� �a� ���7��
�	�aQ� 2���
�	�aQ8 ��a]��a89�b� ���Q
�����a]��a89�bQc 0�Q�

JS�*W"!�%��&�"���S"T"&"(����"!"�+"%!�&�*"�+&"%�!"#� deVff fghfghifgj dghgihifgj Ok$$I�'M̀ Ì
'I$$�'lK

JmffOK̀ ZHkLI$ZO'K Mn
$IoZ�L

JS�*W"!�%��&�"���S"T""%!�&�*"�+����"#�(�����"(U%�"&"��#�*�� dfVff fghfghifgj dghgihifgj Ok$$I�'M̀ Ì
'I$$�'lK

JmffOK̀ ZHkLI$ZO'K Mn
$IoZ�L

M��W�T"�%�&�*���S"T"����!"�����U!�%��T"�%�̂ ���!̂ eVff fghfghifgj dghgihifgj Ok$$I�'M̀ Ì
'I$$�'lK

JmffOK̀ ZHkLI$ZO'K Mn
$IoZ�L

I%���S�%�"&"�U��*��!)"�%��*�&""%"T"��"S���U��W%�*�T"�%� geVff fghfghifgj dghgihifgj Ok$$I�'M̀ Ì
'I$$�'lK

JmffOK̀ ZHkLI$ZO'K Mn
$IoZ�L



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0�1���02����-�0����3
��4�0���5��0�3���5��
4�0������3����3�1
3����5��0�������3-����5�
��4�1��2���3-����5��
����������3����4�0��3
��

-�6�
�778�
98�8 ���5��4�0������:����5��0��������
-�����55�����������0�:�������0�4���

;<=>?@@AB?CD?D?E?FG
'��(�%��)"*�

������������������

2�-�

��H6
�7���� �H� ���7��
�	�HI� 2���
�	�HI8 ��HJ��H89�K� ���I
�����HJ��H89�KIL 0�I�

���"M"�+&"M"N"*�%O������(��M�%"�����(�"!���*�P�%�!�%"#Q�&"
%�!�&"�!��&"���O"�%�!�%�"!�*���"�R�R�*�(R))*"#�

STUVV VSWVSWXVSY ZSWSXWXVSY [\$$]�'̂ __]
']$$�'̀ a

bcVV[a_de\f]$d['a ̂ g
$]hd�f

���"M"�+&"M"N"*�%O��R**i"%��N�"�+��R**�#�%���M�O"�%�&�*(���"!�%"�
(R))*"#�U"M"#�!(����*i���#RO"�%�&�**���&"%�%O�&"�N�!)����N*"
"%���M�%�""%#���&"�##R(�O"�%��)R�"M�&""!!�)"*"&"(��(�"��+(R))*"#�

VSWVSWXVSY ZSWSXWXVSY [\$$]�'̂ __]
']$$�'̀ a

bcVV[a_de\f]$d['a ̂ g
$]hd�f

e�%��%"!�%��&�N*"���%&��&&"�"#R��OO��&�PP"#"�%O��(����"M� VSWVSWXVXV ZSWSXWXVXV bcVV[a_de\f]$d['a ̂ g
$]hd�f

e�%��%"!�%��&�N*"���%&��&&"�"#R��OO��&�PP"#"�%O��(����"M� VSWVSWXVXS ZSWSXWXVXS bcVV[a_de\f]$d['a ̂ g
$]hd�f

-I8j�k�K��


$"���&"%"U��#"��+#"M"*�

-I
�II�
�6���	�KI�

��H6
�7���� ��K87���� ���J�I��78 �8I8���7�� �8I82���

[�*"O"�eR%"#"(�*� b������ VUVVl



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0���1��1����2-���2
�0��1��-������23��4���2
�--����5��1�-0�2
������5��1�����2
�������1�0���2�-���
6��6�1�2��������-�
�����1�������2
������1�0�1��
��6��00�

�7�8�9:�;�
7<=�>���8� ���5��0�1������?����5��1��������
-�����55�����������1�?�������1�0���

@ABCDEFCGDHIJHKEDH
'��(�%��)"*�

������������������

LMNNMOPQ �R�����������-�����

S'OT'�LLM�R�U���������-�-��10������-�1������

-8
=8�V�9�

S��!W�X���"*�"�(����&�Y*"�%"!�*"&�(����&�**ZW�!��*���#[�#�%�\"�%"�����**��W��*�&�Y*"�����"�%#[�#�%�\"�%"#[�(����%�Y���%�"��"*%��!�*��X�*Y"!�%��
&�**�X"��W�)�%�]

�;�
=8�	�

S��&"�(��"\"�%����"(��&��!"#"�**Z�̂̂"&�!�%�����YY�������\����!"��(��#�&W���&�X"&�%\�(W))*"#�&�*$�%"*�&�*_�**"%̀ W"�]M%#��!�%��&�*!�%"����YY"����!"��
�##��&"#�%����#"�\"�%"]T���"�%�&�**�������Y"�"%��Y�����W**���!��"#�(���"&W���*�(����%\�&�"("##"�%""%#"��+]

3�-�

��a9
�b���� �a� ���b��
�	�a8� 3���
�	�a8= ��a;��a=>�7� ���8
�����a;��a=>�78c 1�8�

M%#��!�%���dW�*"̂"#�\"�%�&�"���X"\"�*#"���&"%�%�**Z���"#�&�**�*�����*
��%&�Y"�!��&�**��W��*��&�**���*W��(W))*"#��&�**Z�!)"�%��]$�����
W%�#W*�W���̂�X���&�*�"�(����(��Y*"�%"!�*"�&"(�#"̂"#�#�%X"X�%\�]

efgff fhifhijfhk fhifhijfjh Sl$$M�'QmmM
'M$$�'nO

NoffSOm]LlPM$]S'O Qp
$M_]�P

'"#�X���&�"#�%"X�Y�%�"�W*����"���"�] qfgff fhifhijfhk rhihjijfjh Sl$$M�'QmmM
'M$$�'nO

NoffSOm]LlPM$]S'O Qp
$M_]�P

S��&"�(��"\"�%����"(��&��!"#"�**Z�̂̂"&�!�%�����YY�������\����!"��
(��#�&W���&�X"&�%\�(W))*"#�&�*$�%"*�&�*_�**"%̀ W"�

hfgff fhifhijfhk rhihjijfhk Sl$$M�'QmmM
'M$$�'nO

NoffSOm]LlPM$]S'O Qp
$M_]�P

-8=s�:�7��


$"���&"%"g��#"��+#"X"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0���1��1����2-���2
�0��1��-������23��4���2
�--����5��1�-0�2
������5��1�����2
�������1�0���2�-���
6��6�1�2��������-�
�����1�������2
������1�0�1��
��6��00�

�7�8�9:�;�
7<=�>���8� ���5��0�1������?����5��1��������
-�����55�����������1�?�������1�0���

@ABCDEFCGDHIJHKEDH
'��(�%��)"*�

������������������

-8
�88�
�9���	�78�

��L9
�M���� ��7=M���� ���;�8��M= �=8=���M�� �=8=3���

�NN��"�%"!�*" O������ PQPPR



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0�1���02����-�0����3
��4�0���5��0�3���5��
4�0������3����3�1
3����5��0�������3-����5�
��4�1��2���3-����5��
����������3����4�0��3
��


�6�7����8�	�9� ���5��4�0������:����5��0��������
-�����55�����������0�:�������0�4���

;<=><<>=?@ABCDBED=?<AF?GDHIAI<DJ?J>H<AK>C@ABCDGDHH?E=B<D@ABCDLAFAHDLBJ>C?HD
'��(�%��)"*�

������������������

MNOONPQR ��-�����-�������

S'PT'�MMN��������5��0�������

-6
U6�V�8�

�&�WX�!�%��&�**�S����Y"�%�$"Z"*��**�%��!��"Z��!"W*"���!�%��&�**[�\\"#"�%Y��(����"Z�]

�̂ �
U6�	�

N%���Z�%�"�(��#�&X��!"���"�**�W���"�%�&�**����"Z"�+&"(����Y"�%�#"Z"*��&�**���Z"�"�%�&�**�(��#�&X���%#_����WX"��&�**[��(��"�%Y��ZX��&X��%��*[�Z�%��
#�*�!"����&�*̀abacbdàe]
R["%\���&"���X�Y"�%�X%(��#����(��*[�\\"&�!�%���&X%��WW�������Y�f���!"��(��#�&X���&�Z"&�%Y�(X))*"#�f&�**���Z"�"�%�&�*("�%�&"(����Y"�%�#"Z"*�]
O"�"�"�%�"%�*���%�#�����"���WW"X%W���*[�)"���"Z�&"��%&���*�O�&�&"S����Y"�%�$"Z"*��X��%�!��\X%Y"�%�%���%#_�"%#���&")*�#g�X�#"���&"%�]���*\"%��"
(��#�&��+�**���X&"�&"\���")"*"�+&"X%(��W����(��*"!"%���(��*����*"YY�Y"�%�&"X%�"���!�&"(��&XY"�%��\��%"�X��&"�%��W"�#�%W�X((��*�����W�%�(����((��"��
�**["(����"&")*�#g�X�(��"*#�%����(����"Z�&"(����Y"�%�#"Z"*�]

2�-�

��h8
�7���� �h� ���7��
�	�h6� 2���
�	�h6U ��ĥ��hUi�9� ���6
�����ĥ��hUi�96j 0�6�

N%���Z�%�"!"���"�**�W���"�%���&"%��"�"%Z"����%�"���"�\"%�
�**[�((��Z�Y"�%�&�**�%X�Z����X��X��(����Y"�%�#"Z"*�

klfaa àbàbdàc k̀b̀dbdàc Sm$$N�'RnnN
'N$$�'oP

OpaaSPn]MmQN$]S'P Rq
$Nr]�Q

���X�Y"�%�(��#����(��*[�\\"&�!�%���&X%��WW�������Y�f���!"��
(��#�&X���&�Z"&�%Y�(X))*"#�f&�**���Z"�"�%�&�*("�%�&"(����Y"�%�
#"Z"*�]

kkfaa àbàbdàc k̀b̀dbdàc Sm$$N�'RnnN
'N$$�'oP

OpaaSPn]MmQN$]S'P Rq
$Nr]�Q

O�X&"�&"\���")"*"�+(��*�(��W����Y"�%�&"X%�"���!�&"�*"!�%��Y"�%�
�X��%�!�&�"&"�(��"�"Z"&�**�O�&�&"S����Y"�%�#"Z"*�"%W��&�&"
W���%�"��*[�(����"Z"�+�%#_�"%#���&")*�#g�X�]

kkfaa àbàbdàc k̀b̀dbdàc Sm$$N�'RnnN
'N$$�'oP

OpaaSPn]MmQN$]S'P Rq
$Nr]�Q



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0�1���02����-�0����3
��4�0���5��0�3���5��
4�0������3����3�1
3����5��0�������3-����5�
��4�1��2���3-����5��
����������3����4�0��3
��


�6�7����8�	�9� ���5��4�0������:����5��0��������
-�����55�����������0�:�������0�4���

;<=><<>=?@ABCDBED=?<AF?GDHIAI<DJ?J>H<AK>C@ABCDGDHH?E=B<D@ABCDLAFAHDLBJ>C?HD
'��(�%��)"*�

������������������

2�-�

��M8
�7���� �M� ���7��
�	�M6� 2���
�	�M6N ��MO��MNP�9� ���6
�����MO��MNP�96Q 0�6�

'��*"RR�R"�%�&"S%�"���!�&"�*"!�%��R"�%��S��%�!�&�"&"�(��"�"T"
&�**�U�&�&"V����R"�%�#"T"*�"%W��&�&"W���%�"��*X�(����"T"�+�%#Y�"%
#���&")*�#Z�S�[
V����#SR"�%�&�*(��W�����"T�*���W*"��S&�%�"&�**��#S�*�#"���&"%�[

\]̂\]̂_\_\ ]̀̂]_̂_\_\ Va$$b�'cddb
'b$$�'ef

Ug\\Vfd[haib$[V'f cj
$bk[�i

-6Nl�m�9��


$"���&"%"n��#"��+#"T"*�

-6
�66�
�8���	�96�

��M8
�7���� ��9N7���� ���O�6��7N �N6N���7�� �N6N2���

V����R"�%�#"T"*� U������ \n\\o



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /012�1
�3�--�--��������4��
������

�5����67
���88�	�5����
5�� ����������9�:��4��:�6��;;�����

<=>?@A@B>C@DEFGFHB>IDJFEIH>?FF>II@K@ILGFHB>IDMHIDAH=II@BD?DN
'��(�%��)"*�

0��������4��

OPQQPRST �U-��������:�;������;���������V

-8
18�W�5�

�"*�%#"�&�**����"X"�+#�!!��#"�*"&�*����"���"�#�!Y%�*�(��*��"X"��*"ZZ�Z"�%�&�*#�%�������"#�[�����X����Y%��\Y"*")�������"#�*�Z"�%�&�**�����&"���")Y�"X��&�**�
�#�(�&"#�%��")Y"���**��X"*Y((�&"���X"Z"�&"Y%]"!!�̂"%�(��"�"X�(��"#"���&"%"�&"�Y�"��"

�7�
18�	�

_Y�*"̀"#�Z"�%��X�*��"ZZ�Z"�%�&�**����"X"�+&�*O��#���$�%���*�!�&"�%��"*�"*��#"�&"%Y�X�#�%#���"�%"(��X"�)�%&"a"!(*�!�%��Z"�%�&�"X"�"�����"�&�̂*"Y��%�"&�*
O��#���$�%���*�!�&"�%��#���&"%�!�%��&"���"X"�+(��!�Z"�%�*"�&"&���"#b�c
'"�**"%��!�%��&�**��%�����(�#�%�%"#�%#�����"���#Y(���&�**�!����"�+c
d���"�%�&�**�#�%#���"�%"&�*O��#���P��"#��&�*O��#���R���̀�Y��"#�*�c

9�-�

��e5
�f���� �e� ���f��
�	�e8� 9���
�	�e81 ��e7��e1g�2� ���8
�����e7��e1g�28h :�8�

QX"*Y((�&�**�(���%Z"�*"�+�̂ �̂�̂��"X����#"�i#Y*�Y��*"&�**����Y��Y��
!��#���*�c

jk[ll lmnlmnjlmo pmnmjnjlmo Qqllr�' T$Pr� T
sRSt�uci$ROOc

'��*"ZZ�Z"�%�&"!"̂*"��"#�%&"Z"�%"(��̀�X��"��*��X"*Y((�&�**�̂ �**��"�
#�!!��#"�*�c

jl[ll lmnlmnjlmo pmnmjnjlmo Qqllr�' T$Pr� T
sRSt�uci$ROOc

'�#Y(�����!!�&�XY��(��#�%�%"(��̂����"c jl[ll lmnlmnjlmo pmnmjnjlmo Qqllr�' T$Pr� T
sRSt�uci$ROOc

Q�����#�"X���&�"r����#�**"&]P%����(��*��X"*Y((�&�**]����!��#���*�%�*
#�%�������"#�#�%̂ *"���v�b�*&���c

k[ll lmnlmnjlmo pmnmjnjlmo Qqllr�' T$Pr� T
sRSt�uci$ROOc

P!(*�!�%��Z"�%�&�"X"�"�����"�Y��%�"&�"���X"Z"c pl[ll lmnlmnjlmo pmnmjnjlmo Qqllr�' T$Pr� T
sRSt�uci$ROOc

QX"*Y((�&�**�(���%Z"�*"�+�̂ �̂�̂��"X����#"�i#Y*�Y��*"&�**����Y��Y��
!��#���*�c

lmnlmnjljl pmnmjnjljl Qqllr�' T$Pr� T
sRSt�uci$ROOc

'��*"ZZ�Z"�%�&"!"̂*"��"#�%&"Z"�%"(��̀�X��"��*��X"*Y((�&�**�̂ �**��"�
#�!!��#"�*�c

lmnlmnjljl pmnmjnjljl Qqllr�' T$Pr� T
sRSt�uci$ROOc

'�#Y(�����!!�&�XY��(��#�%�%"(��̂����"c lmnlmnjljl pmnmjnjljl Qqllr�' T$Pr� T
sRSt�uci$ROOc



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /012�1
�3�--�--��������4��
������

�5����67
���88�	�5����
5�� ����������9�:��4��:�6��;;�����

<=>?@A@B>C@DEFGFHB>IDJFEIH>?FF>II@K@ILGFHB>IDMHIDAH=II@BD?DN
'��(�%��)"*�

0��������4��

9�-�

��O5
�P���� �O� ���P��
�	�O8� 9���
�	�O81 ��O7��O1Q�2� ���8
�����O7��O1Q�28R :�8�

ST"*U((�&�**�(���%V"�*"�+�WW��W��"T����#"�X#U*�U��*"&�**����U��U��
!��#���*�Y

Z[\Z[\]Z][ [̂\[]\]Z][ S_ZZ̀ �' a$b̀� a
cdef�gYX$dhhY

'��*"VV�V"�%�&"!"W*"��"#�%&"V"�%"(��i�T��"��*��T"*U((�&�**�W�**��"�
#�!!��#"�*�Y

Z[\Z[\]Z][ [̂\[]\]Z][ S_ZZ̀ �' a$b̀� a
cdef�gYX$dhhY

'�#U(�����!!�&�TU��(��#�%�%"(��W����"Y Z[\Z[\]Z][ [̂\[]\]Z][ S_ZZ̀ �' a$b̀� a
cdef�gYX$dhhY

-81j�k�2��


l"U%��$�!U%�*�

f"�"W�%�"\'m̀

$�%�"W*"�$�!U%�*��$�%�"W*"��"$�!U%�*"

����#"�V"�%"�T�*�%���"���

m��%�"n#�%��")U�%�"

$"���&"%"n��#"��+#"T"*�

�So

-8
�88�
�5���	�28�

��O5
�P���� ��21P���� ���7�8��P1 �181���P�� �1819���

�̀*"V"�hU%"#"(�*� S������ ZnZZp

h�%U�Y��&"%Y�&"*"V"�"!("�%�" S������ ZnZZp

�̀���V"�%�#"T"*� S������ ZnZZp

S(����**�U%"#�nU�(Y S������ ZnZZp

 U�"�!� S������ ZnZZp

a&"*"V"�Xb!("�%�" S������ ZnZZp

$�%�����" S������ ZnZZp

�̀�TT�&"������ S������ ZnZZp



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /012�1
�3�--�--��������4��
������

�5����67
���88�	�5����
5�� ����������9�:��4��:�6��;;�����

<=>?@ABB=BA?CDED>F?GGD@HA?IJK@D=LJMM>AH=N
'��(�%��)"*�

0��������4��

OPQQPRST �U-��������:�;������;���������V

-8
18�W�5�

�"*�%#"�&�**����"X"�+#�!!��#"�*"&�*����"���"�#�!Y%�*�(��*��"X"��*"ZZ�Z"�%�&�*#�%�������"#�[�����X����Y%��\Y"*")�������"#�*�Z"�%�&�**�����&"���")Y�"X��&�**�
�#�(�&"#�%��")Y"���**��X"*Y((�&"���X"Z"�&"Y%]"!!�̂"%�(��"�"X�(��"#"���&"%"�&"�Y�"��"

�7�
18�	�

���"X"�+_"%�*"ZZ����**��"\Y�*"_"#�Z"�%�&�**]����!��#���*�&�*̀�%��̂�%�&�*aY�%��*�%�"b
���"X"�+(��*"!"%��"X�*���**�(��&"�(��"Z"�%�&�*%Y�X�'�̂�*�!�%���&�*%Y�X�̀ "�%�&�*$�!!��#"��Y����̀ Y))*"#c��#�%��̂Y�%��(Y))*"#�Z"�%�&�**�
(��#�&Y���&�X"&�%Z�(Y))*"#�(��*]����̂%�Z"�%�&�"(����̂ "̂(��X"��"&�**�d"����"X�a�*e����"%["!(*�!�%��%&�*��(�#"_"#c�_Y%Z"�%�*"�+&�*�"���!�X)̂[
#�**�)���%&�#�%"�"���!""%_��!��"X"["%*"%��#�%*��#�&�%Z�&�**�%��!��"X�"%!����"�[#c����Y�*!�%��c�"%&"#���*��#�&�%Z�&�*fgbghbhihib
d����!"%���*�(��̂��!!�Z"�%�&�"!��#��"������&"%��"%�**]���"#�&"Y%*���#�%��%"!�%���&"Y%�*�����Z"�%�*"ZZ�Z"�%�����"!"ZZ�Z"�%�&�**�!�%"_����Z"�%"(��X"���
&�*("�%�&�*#�!!��#"��Y����(Y))*"#c�b

9�-�

��j5
�k���� �j� ���k��
�	�j8� 9���
�	�j81 ��j7��j1l�2� ���8
�����j7��j1l�28m :�8�

���"X"�+_"%�*"ZZ����**��"\Y�*"_"#�Z"�%�&�**]����!��#���*�&�*̀�%��̂�%�
&�*aY�%��*�%�"

fi[ii ignignhigo fgnghnhigo Qpiì �' T$P̀� T
qRSd�rbs$ROOb

t�*Y��Z"�%�&�**]�X�%�Y�*�%�#���"�+&"(��&"�(��"Z"�%�&�*%Y�X�
'�̂�*�!�%���&�*%Y�X�̀ "�%�&�*$�!!��#"��Y����̀ Y))*"#c�(��
*]����̂%�Z"�%�&�"(����̂ "̂

fi[ii ignignhigo fgnghnhigo Qpiì �' T$P̀� T
qRSd�rbs$ROOb

t�*Y����*]"!(����&�*%Y�X�$�&"#�&�*$�!!��#"��"_"%"&�**�
(��̂��!!�Z"�%�&�"!��#��"������&"%��"%�**]���"#�&"Y%*���
#�%��%"!�%���&"Y%�*�����Z"�%�*"ZZ�Z"�%�����"!"ZZ�Z"�%�&�**�
!�%"_����Z"�%"(��X"���&�*("�%�&�*#�!!b�Y����(Y))*b

ui[ii ignignhigo fgnghnhigo Qpiì �' T$P̀� T
qRSd�rbs$ROOb

-8
�88�
�5���	�28�

��j5
�k���� ��21k���� ���7�8��k1 �181���k�� �1819���

T&"*"Z"�̀ �"X��� Q������ i[iiv

�!!b%�̂ ���b(���"!b���Xb#�!Y%b Q������ i[iiv

O�)"*"�+[ b̀bwb[̀��#c�̂ "̂ Q������ i[iiv



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,��,� /012�1
�3�--�--��������4��
������

�5����67
���88�	�5����
5�� ����������9�:��4��:�6��;;�����

<=>?@ABB=BA?CDED>F?GGD@HA?IJK@D=LJMM>AH=N
'��(�%��)"*�

0��������4��

-8
�88�
�5���	�28�

��O5
�P���� ��21P���� ���7�8��P1 �181���P�� �1819���

Q�*"R"��!!"%"�����"S� T������ UVUUW

Q�*"R"�XY%"#"(�*� T������ UVUUW

Z�)�%"��"#��[Y�*"\]Y�)�%� T������ UVUUW

X�%Y�]��&"%]�&"*"R"�"!("�%�" T������ UVUUW

Q����R"�%�#"S"*� T������ UVUUW



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0123�2
�4�--�--��������5��
������

�6����78
���99�	�6����
6�� ����������:�;��5��;�7��<<�����

=>?@ABCC>CB@DEFEBGEDHABG@IIEAJB>?BK>HLA>?B
'��(�%��)"*�

1��������5��

MNOONPQR �S-��������;�<������<���������T

-9
29�U�6�

�"*�%#"�&�**����"V"�+#�!!��#"�*"&�*����"���"�#�!W%�*�(��*��"V"��*"XX�X"�%�&�*#�%�������"#�Y�����V����W%��ZW"*")�������"#�*�X"�%�&�**�����&"���")W�"V��&�**�
�#�(�&"#�%��")W"���**��V"*W((�&"���V"X"�&"W%["!!�\"%�(��"�"V�(��"#"���&"%"�&"�W�"��"

�8�
29�	�

]����#WX"�%�&�**[���"V"�+&""%̂��!�X"�%��&"(��!�X"�%�&�**��((���W%"�+�&�"V�%��\\"�"���V����\*""!(��%&"���"#_��&��"�#�%��"$�%��"$�!!��#"�*"Q��W��*"
(��!W�V�%&�"*#�%̂��%���*�#�**�)���X"�%�&�**�����#"�X"�%"&"#���\��"�#�%*["%��%��&"(����\W"��%�**["%#��!�%��&�**��&��"�%"̀

:�-�

��a6
�b���� �a� ���b��
�	�a9� :���
�	�a92 ��a8��a2c�3� ���9
�����a8��a2c�39d ;�9�

]����#WX"�%�&�**����"V"�+&"(��!�X"�%�&�"V�%��\\"&�**����"V"�+#_�
�&��"�#�%��"$$Q�%#_�%�"#�%̂��%�"&�**�����#"�X"�%"&"$���\��"�̀

efYff fegfeghfei jegehghfei Okff]�' R$N]� R
lPQm�ǹo$PMM̀

'"*��#"�&�**��W���"XX�X"�%"(���(���W���&�!(*"�!�%�"&"M�&"��
p��%&"O��W��W��&"q�%&"��

jfYff fegfeghfei jegehghfei Okff]�' R$N]� R
lPQm�ǹo$PMM̀

q��"̂"#�&�**���\�*��"�+&�**����"V"�+&"��!!"%"����X"�%��V�*��
%�**[�!)"��&"����#"�X"�%"Y&"#"�#�*"(�"V��"�%�\*"���)"*"!�%�")�*%���"̀

hfYff fegfeghfei jegehghfei Okff]�' R$N]� R
lPQm�ǹo$PMM̀

$�**�)������**����*"XX�X"�%�&"W%ZW�&��#�%��#"�"V�&�**�����
����"���"�*�W�)�%"��"#�o�&"*"X"������**����*"XX�X"�%�&"W%�!�((�&�**�
���"V"�+#�!!��#"�*"̀

hfYff fegfeghfei jegehghfei Okff]�' R$N]� R
lPQm�ǹo$PMM̀

$�**�)������**�����W��&�*r]"�%�&�*$�%���O���"#�r̀ efYff fegfeghfei jegehghfei Okff]�' R$N]� R
lPQm�ǹo$PMM̀

$�**�)������**�����W��&�*]"�%�O��W��W��*�̀ efYff fegfeghfei jegehghfei Okff]�' R$N]� R
lPQm�ǹo$PMM̀

]����#WX"�%�&�**����"V"�+&"(��!�X"�%�&�"V�%��\\"&�**����"V"�+#_�
�&��"�#�%��"$$Q�%#_�%�"#�%̂��%�"&�**�����#"�X"�%"&"$���\��"�̀

fegfeghfhf jegehghfhf Okff]�' R$N]� R
lPQm�ǹo$PMM̀

'"*��#"�&�**��W���"XX�X"�%"(���(���W���&�!(*"�!�%�"&"M�&"��
p��%&"O��W��W��&"q�%&"��

fegfeghfhf jegehghfhf Okff]�' R$N]� R
lPQm�ǹo$PMM̀

q��"̂"#�&�**���\�*��"�+&�**����"V"�+&"��!!"%"����X"�%��V�*��
%�**[�!)"��&"����#"�X"�%"Y&"#"�#�*"(�"V��"�%�\*"���)"*"!�%�")�*%���"̀

fegfeghfhf jegehghfhf Okff]�' R$N]� R
lPQm�ǹo$PMM̀



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0123�2
�4�--�--��������5��
������

�6����78
���99�	�6����
6�� ����������:�;��5��;�7��<<�����

=>?@ABCC>CB@DEFEBGEDHABG@IIEAJB>?BK>HLA>?B
'��(�%��)"*�

1��������5��

:�-�

��M6
�N���� �M� ���N��
�	�M9� :���
�	�M92 ��M8��M2O�3� ���9
�����M8��M2O�39P ;�9�

$�**�)������**����*"QQ�Q"�%�&"R%SR�&��#�%��#"�"T�&�**�����
����"���"�*�R�)�%"��"#�U�&"*"Q"������**����*"QQ�Q"�%�&"R%�!�((�&�**�
���"T"�+#�!!��#"�*"V

WXYWXYZWZW [XYXZYZWZW \]WŴ �' _$̀ �̂ _
abcd�eVU$bffV

$�**�)������**�����R��&�*ĝ"�%�&�*$�%���\���"#�gV WXYWXYZWZW [XYXZYZWZW \]WŴ �' _$̀ �̂ _
abcd�eVU$bffV

�̂���#RQ"�%�&�**����"T�+&"(��!�Q"�%�&�"T�%��hh"&�**����"T"�+#i�
�&��"�#�%��"$$c�%#i�%�"#�%j��%�"&�**�����#"�Q"�%"&"$���h��"�V

WXYWXYZWZX [XYXZYZWZX \]WŴ �' _$̀ �̂ _
abcd�eVU$bffV

'"*��#"�&�**��R���"QQ�Q"�%"(���(���R���&�!(*"�!�%�"&"f�&"��
k��%&"\��R��R��&"l�%&"��

WXYWXYZWZX [XYXZYZWZX \]WŴ �' _$̀ �̂ _
abcd�eVU$bffV

l��"j"#�&�**���h�*��"�+&�**����"T"�+&"��!!"%"����Q"�%��T�*��
%�**m�!)"��&"����#"�Q"�%"n&"#"�#�*"(�"T��"�%�h*"���)"*"!�%�")�*%���"V

WXYWXYZWZX [XYXZYZWZX \]WŴ �' _$̀ �̂ _
abcd�eVU$bffV

$�**�)������**����*"QQ�Q"�%�&"R%SR�&��#�%��#"�"T�&�**�����
����"���"�*�R�)�%"��"#�U�&"*"Q"������**����*"QQ�Q"�%�&"R%�!�((�&�**�
���"T"�+#�!!��#"�*"V

WXYWXYZWZX [XYXZYZWZX \]WŴ �' _$̀ �̂ _
abcd�eVU$bffV

$�**�)������**�����R��&�*ĝ"�%�&�*$�%���\���"#�gV WXYWXYZWZX [XYXZYZWZX \]WŴ �' _$̀ �̂ _
abcd�eVU$bffV

-9
�99�
�6���	�39�

��M6
�N���� ��32N���� ���8�9��N2 �292���N�� �292:���

_&"*"Q"�Ù!("�%�" \������ WnWWo

f�)"*"�+n V̂VpVn̂��#i�hh" \������ WnWWo

�̂*"Q"��!!"%"�����"T� \������ WnWWo

�̂*"Q"�fR%"#"(�*� \������ WnWWo

�!!V%�h���V(���"!V���TV#�!R%V \������ WnWWo

q�)�%"��"#��SR�*"jVR�)�%� \������ WnWWo



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0123�2
�4�--�--��������5��
������

�6����78
���99�	�6����
6�� ����������:�;��5��;�7��<<�����

=>?@ABCC>CB@DEFE?G@HHEAIB@JKLAE>MABN>O>P
'��(�%��)"*�

1��������5��

QRSSRTUV �/-��������;�<������<���������W

-9
29�X�6�

�"*�%#"�&�**����"Y"�+#�!!��#"�*"&�*����"���"�#�!Z%�*�(��*��"Y"��*"[[�["�%�&�*#�%�������"#�\�����Y����Z%��]Z"*")�������"#�*�["�%�&�**�����&"���")Z�"Y��&�**�
�#�(�&"#�%��")Z"���**��Y"*Z((�&"���Y"["�&"Z%̂"!!�_"%�(��"�"Y�(��"#"���&"%"�&"�Z�"��"

�8�
29�	�

���"Y"�+̀"%�*"[[����**��"]Z�*"̀"#�["�%�&�**����"Y"�+#�!!��#"�*"&"Y�%&"���*&����_*"��&"��!!"%"����["�%�&"�*"!�%�"�)�Y�%&�\#�%(���"#�*�������%["�%��]Z�**�
"%��&"���%�*#�%���#"���&"%�a
'�##�*����((��̀�%&"!�%��&�_*"�*�!�%�"Z�"*"�**�Y�*Z��["�%��Z**��&�_Z���&"���")Z["�%�&�_*"����#"["(��*�Y�%&"��&"̀��!�#"\�*̀"%�&"_���%�"��*�!"_*"���
�##���")"*"�+���*"(��&���"&�(����&�"#"���&"%"a
�YY"�&�**���##�*��&�**�"%̀��!�["�%"Z�"*"�**��"]Z�*"̀"#�["�%�&�**��"Y�%&"��&"���!(�]Z��"&"�%��(��"�&"#��%#b��*̀"%�&"(��#�&����*�"%%�Y�&�**�#�%#���"�%"
(��*̂�##Z(�["�%�&"�Z�*�(Z))*"#�a

:�-�

��c6
�d���� �c� ���d��
�	�c9� :���
�	�c92 ��c8��c2e�3� ���9
�����c8��c2e�39f ;�9�

���"Y"�+̀"%�*"[[����**��"]Z�*"̀"#�["�%�&�**����"Y"�+#�!!��#"�*"&"Y�%&"��
�*&����_*"��&"��!!"%"����["�%�&"�*"!�%�"�)�Y�%&�\#�%(���"#�*���
����%["�%��]Z�**�"%��&"���%�*#�%���#"���&"%�

gh\hh hijhijkhil mijikjkhil Snhho�' V$Ro� V
pTUq�ras$TQQa

'�##�*����((��̀�%&"!�%��&�_*"�*�!�%�"Z�"*"�**�Y�*Z��["�%��Z**�
�&�_Z���&"���")Z["�%�&�_*"����#"["(��*�Y�%&"��&"̀��!�#"\�*̀"%�&"
_���%�"��*�!"_*"����##���")"*"�+���*"(��&���"&�(����&�"#"���&"%"a

mh\hh hijhijkhil mijikjkhil Snhho�' V$Ro� V
pTUq�ras$TQQa

�YY"�&�**���##�*��&�**�"%̀��!�["�%"Z�"*"�**��"]Z�*"̀"#�["�%�&�**�
�"Y�%&"��&"���!(�]Z��"&"�%��(��"�&"#��%#b��*̀"%�&"(��#�&����*
�"%%�Y�&�**�#�%#���"�%"(��*̂�##Z(�["�%�&"�Z�*�(Z))*"#�a

mh\hh hijhijkhil mijikjkhil Snhho�' V$Ro� V
pTUq�ras$TQQa

-9
�99�
�6���	�39�

��c6
�d���� ��32d���� ���8�9��d2 �292���d�� �292:���

V&"*"["�o�"Y��� S������ h\hht

�!!a%�_���a(���"!a���Ya#�!Z%a S������ h\hht

Q�)"*"�+\ aoaua\o��#b�__" S������ h\hht



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0123�2
�4�--�--��������5��
������

�6����78
���99�	�6����
6�� ����������:�;��5��;�7��<<�����

=>?@ABCC>CB@DEFE?G@HHEAIB@JKLAE>MABN>O>P
'��(�%��)"*�

1��������5��

-9
�99�
�6���	�39�

��Q6
�R���� ��32R���� ���8�9��R2 �292���R�� �292:���

S�*"T"��!!"%"�����"U� V������ WXWWY

S�*"T"�Z[%"#"(�*� V������ WXWWY

\�)�%"��"#��][�*"̂_[�)�%� V������ WXWWY

Z�%[�_��&"%_�&"*"T"�"!("�%�" V������ WXWWY

S����T"�%�#"U"*� V������ WXWWY



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0�1��1����2���1���3
�1�����3��1������3
���1�0���3
�������������3�4��1��

-�55�
6�766�	�68��99:��6� ����������;�1��4��1�3��00�����

<=>?@ABC=DBEF@GB>@??==HHIBF?@>FEG@HH=JEAB@?KAL@=??M=HN@F?@O@J?BJA@BHP<QRS??TE>GU
'��(�%��)"*�

2��������4��

VWXXWYZ[ �����-����������������0�2�����:

\'Y]'�VVW�������-�����22����������

-6
76�̂�_�

�%�*"�"&�̀*"�aa���"(���"!�%"�*"�&�#�%�!"#"#�%��̀b�%�"�**c�aa"&�!�%��&�*���d"e"�&" \f�*"d�**���̀"�%�*��&�*�����̀ �̀���g&"d����&�$  Z��&g�̀ "̀b&"#����"�
(��dd"���"�!�%��&�**�̀ ����aa���b���&�**�'�̀"�%� ��#�%�h
Xd"*b((�&�**����"d"�+(��(�&�b�"#i��**�#i"b�b��&�**���#"��+� f��*"%*"jb"&�e"�%�k

�5�
76�	�

�l�%�*"�"&�̀*"�aa���"(���"!�%"�*"�&�#�%�!"#"#�%��̀b�%�"�**c�aa"&�!�%��&�*���d"e"�&" \f�*"d�**���̀"�%�*��&�*�����̀ �̀���g&"d����&�$  Z��&g
�̀ "̀b&"#����"�(��dd"���"�!�%��&�**�̀ ����aa���b���&�**�'�̀"�%� ��#�%�h

)lXd"*b((�&�**����"d"�+(��(�&�b�"#i��**�#i"b�b��&�**���#"��+� f��*"%*"jb"&�e"�%�k

;�-�

��m_
�n���� �m� ���n��
�	�m6� ;���
�	�m67 ��m5��m7o�9� ���6
�����m5��m7o�968 1�6�

\����#"(�e"�%�&"������**c"%���%�&�**���#"��+#i����b�*!�%��̀ ���"�#�"*
 \f�b*����"���"�#�!b%�*��*a"%�&�*!"̀*"���!�%��&�*!�%"����̀ "̀�
&�**�̀ ���"�%�&�*���d"e"�k

pqqgqq qprqprsqpt uprpsrsqpt Xvqq\�' [$W\� [
wYZx�ykz$YVVk

-67{�|�9��


]"b%��$�!b%�*�

$�%�"̀*"�$�!b%�*��$�%�"̀*"��"$�!b%�*"

W!(�������#"��+(����#"(���

$"���&"%"g��#"��+#"d"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0�1��1����2���1���3
�1�����3��1������3
���1�0���3
�������������3�4��1��

-�55�
6�766�	�68��99:��6� ����������;�1��4��1�3��00�����

<=>?@A=B?>>=>?@ACDCBBCE=FGCH?E=>?@A?A@AIGFCGG=JCAGCACHCII=F?CK?A=B?GL?IG?GM>?@A=B?
'��(�%��)"*�

2��������4��

NOPPOQRS ��-����4��-����4��1���TU�1��������U�-���1�

V'QW'�NNO���������-����4�U�1�����

-6
76�X�Y�

V����#Z["�%�&�"(��#���"&"&"�!"��"�%���#"����"�"%���(���"&�**\�!!"%"����["�%�$�!Z%�*�]#�%(���"#�*����"̂��"!�%���**���#"��+&"(����#"(�["�%�
_� ̀]̀Oa��%��(���]̀O'Ob
O!(*�!�%��["�%�&�**�!"�Z��#�%��%Z��%�**�&�*")���["�%�&�*$$%Z!���cdefdgch��*��"a��*iV"�%�&"��["�%�*"[[�%�&�**���#"��+�&�**�(����#"(�["�%"��#"����"�
�&�*")���$$%jdck&�*dlfmfdgcen�oo"��%�!�%��i

�5�
76�	�

�bO!(*�!�%��["�%�&�**�!"�Z��#�%��%Z��%�**�&�*")���["�%�&�*$�%�"o*"�$�!Z%�*�%jcdefdgch��*��"a��*pV"�%��(����"a�&"��["�%�*"[[�["�%�&�**���#"��+�
&�**�(����#"(�["�%"��#"����"��$$dck&�*dlfmfdgcej�oo"��%�!�%��ij
)bV����#Z["�%�&�"(��#���"&"&"�!"��"�%���#"����"�"%���(���"&�**q�!!"%"����["�%�$�!Z%�*�#�%(���"#�*����"̂��"!�%���**���#"��+"%*"rZ"&�["�%�_� ̀]̀ "a��%�
P(����̀ "j�j"jbj

;�-�

��sY
�t���� �s� ���t��
�	�s6� ;���
�	�s67 ��s5��s7u�9� ���6
�����s5��s7u�968 1�6�

v�̂"%"��Z%�"���!�&"(����#"(�["�%"̂�#�*"[[����Z"���a"["(Z))*"#"*�#�*"]
���Z!�%��*"�&q"%�������o�%���*��*̂"%�&"#������#�%�!"�&"�#�*�
%�**�o���"�%�&�"���a"["�!�oo"��"�̂̂"#"�%[���"%��o"��**q"%���%�&�*
o�Z((�#�!Z%�*�

cgg]gg gcfgcfdgcm wcfcdfdgcm PlggV�' S$OV� S
xQRv�yjz$QNNj

-67{�|�9��


W"Z%��$�!Z%�*�

$�%�"o*"�$�!Z%�*��$�%�"o*"��"$�!Z%�*"

O!(�������#"��+(����#"(���

$"���&"%"]��#"��+#"a"*�

$����&�"$�%�"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0�1��1����2���1���3
�1�����3��1������3
���1�0���3
�������������3�4��1��

-�55�
6�766�	�68��99:��6� ����������;�1��4��1�3��00�����

<=>?@A=B?>>=>?@ACDCBBCE=FGCH?E=>?@A?A@AIGFCGG=JCAGCACHCII=F?CK?A=B?GL?IG?GM>?@A=B?
'��(�%��)"*�

2��������4��

-67N�O�9��


'�P"���"&�"$�%�"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�/,� 0�1��1����2���1���3
�1�����3��1������3
���1�0���3
�������������3�4��1��

-�55�
6�766�	�68��99:��6� ����������;�1��4��1�3��00�����

<=>>?@A??>B@CADE?CFFGCAADEDAH>@?>BIB=ADJCCFFGCKKDICLBMA?IBF<B@EDND?IDID<A@DO=ND?MBIBF
PC<

'��(�%��)"*�

2��������4��

QRSSRTUV �W-��������1�0������0���������:

X'TY'�QQR�W�W�����������-����4��22�����������:

�5�
76�	�

SZ"*[((����"Z"�+(��*\�]]"&�!�%��&�*���Z"̂"�&"&"���")[̂"�%�&�*_���*"Z�**�&"���!
�̀X����#[̂"�%�&�**����"Z"�+&"�[((�����*'aX(��*b�ZZ"�&�**�_���(��*�&"���")[̂"�%�&�*_���*"Z�**�&"���!c"Z��%�d"%#�**�)���̂"�%�#�%"��]���%�""%&"Z"&[��"
&�"�"%_�*"$�![%"�((����%�%�"�**b���!c"Z��%�d�*b�&Z"���e(��"��"%&"Z"&[���&�**b�f$f

;�-�

��gh
�i���� �g� ���i��
�	�g6� ;���
�	�g67 ��g5��g7j�9� ���6
�����g5��g7j�968 1�6�

S[((�����*'aX(��*�([))*"#�̂"�%�&�*)�%&�&"_���(��"*���Z"̂"�&"
&"���")[̂"�%�&�*_���(��*��#�*��&�*%[�Z�_������&�*���Z"̂"�

klldll lkelkemlkn okekmemlkn SpllX�' V$RX� V
qTUr�sft$TQQf

-67u�v�9��


Y"[%��$�![%�*�

$�%�"_*"�$�![%�*��$�%�"_*"��"$�![%�*"

�*��"V%�"*�#�*"

R!(�������#"��+(����#"(���

a��%�"d#�%��")[�%�"

$"���&"%"d��#"��+#"Z"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

-�44�
5�655�	�57��889��5� ����������:�0��3��0�2��//�����

;<=>?@A?B=CCD?E?FFGF?@HI>?J;J
'��(�%��)"*�

1��������3��

KLMMLNOP ��-�����-�-��0�1��������������������/1��0�

Q'NR'�KKL���S-����3���������0��T����

-5
65�U�V�

�%�*"�"&�**�%��!��"W�W"X�%��"%!����"�&"�YY"&�!�%��&�*���W"Z"�"&�"#�"%��X����#�%(���"#�*����"Y��"!�%���[\�%��X"+&�Y"%"���*"W�**���X"�%�*�]�*"W�**�&"
�!)"��%�%#̂_%�"#�%�����"&"���W"Z"����\�*!�%��"%���������*���#"��+�M��*̀�\���"�+#�!(���%��(��*̀�YY"&�!�%��&�*���W"Z"��aLa ab
M�\&"��&�%�*"�"&�"(���")"*"(��#���"Y"%�*"ZZ��"�**��"(\))*"#"ZZ�Z"�%�&�**���#"��+"%���\�Z"�%��[\�%�����)"*"��&�*�"�\*������Y���%&��"�&�**̀cc�cdX"\X%�deccb
'�YY��Z�!�%��&�**�X�W��%�%#�(\))*"#�&�**���#"��+�����W����*̀�XX"��%�!�%��&�"(���"�����#"(\))*"#"&�*deef��a!a"a�*Y"%�&"��%&���("g#�X�%��"*#�%���**�
������X"#��\**���#"��+b
Q����#\Z"�%�&�**����"W"�+&"�\((�����*'hQ(��*̀�WW"�&�**�X���(��*�&"���")\Z"�%�&�*X���*"W�**�&"���!i"W��%�]"%#�**�)���Z"�%�#�%"��Y���%�""%&"W"&\��"&�"
�"%X�*"$�!\%"�((����%�%�"�**̀���!i"W��%��#�%*̀�&W"���j(��"��"%&"W"&\���&�**̀�a$a](��*�(\))*"#�Z"�%�&�*)�%&�&"X���(��"*���W"Z"�&"&"���")\Z"�%�&�*X��a

�4�
65�	�

M�\&"�&"Y���")"*"�+�\**�(���")"*��"(\))*"#"ZZ�Z"�%�&"�M�
�kM�\&"��&�%�*"�"&�"(���")"*"(��#���"Y"%�*"ZZ��"�**��"(\))*"#"ZZ�Z"�%�&�**���#"��+"%���\�Z"�%��[\�%�����)"*"��&�*�"�\*������Y���%&��"�&�**̀cc�cdX"\X%�
deccb
)k�%�*"�"&�**�%��!��"W�W"X�%��"%!����"�&"�YY"&�!�%��&�*���W"Z"�"&�"#�"%��X����#�%(���"#�*����"Y��"!�%���[\�%��X"+&�Y"%"���*"W�**���X"�%�*�]�*"W�**�&"
�!)"��%�%#̂_%�"#�%�����"&"���W"Z"����\�*!�%��"%���������*���#"��+�M��*̀�\���"�+#�!(���%��(��*̀�YY"&�!�%��&�*���W"Z"��aLa ab
#kl�*\��Z"�%�&�"�"Y*���"�#�%�!"#"](���"!�%"�*"�Y"%�%Z"��"�\*m"*�%#"�&�*$�!\%�&"i"W��%�#�%%���"�*(��#����&"�"(\))*"#"ZZ�Z"�%�&�**���#"��+�*Y"%�&"
W��"Y"#��%�*�Y���")"*"�+X"\�"&"#��&�#�%�!"#�&"��*�(��#����b
&k'�YY��Z�!�%��&�**�X�W��%�%#�(\))*"#�&�**���#"��+�����W����*̀�XX"��%�!�%��&�"(���"�����#"(\))*"#"&�*deef��a!a"a�*Y"%�&"��%&���("g#�X�%��"*#�%���**�
������X"#��\**���#"��+a

:�-�

��nV
�o���� �n� ���o��
�	�n5� :���
�	�n56 ��n4��n6p�8� ���5
�����n4��n6p�857 0�5�

'�YY��Z�!�%��&�*�\�*�q(\))*"#�r"%�M���"�%�����&\%!�XX"��
!�%"����XX"��#�%���**�&�*�a"a"a�&�**��#�*��������X"#̂��&"%&\���"�*"
&�**���#"��+

cee]ee ecjecjdecs tcjcdjdecs MueeQ�' P$LQ� P
vNOw�xay$NKKa



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-.��,�.,� /�0��0����1���0���2
�0�����2��0������2
���0�/���2
�������������2�3��0��

-�44�
5�655�	�57��889��5� ����������:�0��3��0�2��//�����

;<=>?@A?B=CCD?E?FFGF?@HI>?J;J
'��(�%��)"*�

1��������3��

-56K�L�8��


M"N%��$�!N%�*�

$�%�"O*"�$�!N%�*��$�%�"O*"��"$�!N%�*"

P!(�������#"��+(����#"(���

$"���&"%"Q��#"��+#"R"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .����/�0��/��-��1
��-�/���20��.�3��/���
�//���3��/�2������2
��--2-��������/�.���
2�00�����4���2
�//���3��/���������
�/����-������2����3��/�
�/���/�3��/���2-����-����2
���-���/3��
-�.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

��66���	�78����8� 0�/�/3��.�/���0�/����.�/�����

9:;<;=:<>?;@:ABCCD:E:F9G;H:IJKJ
'��(�%��)"*�

5��4��/���--�/�

LMNNMOPQ ��-����3��-����3��/���R4�/��������4�-���/�

S'OT'�LLM���U4�-�6���/�.���0�/�/3��46/��������������

-8
V8�W�X�

S����#"(�Y"�%��**Z���"["�+&�*N\�\S\Q\]N��["Y"�����#"���(�*"�"#̂��_��(��̀(��*�(����#"(�Y"�%�#�%a"_%��#�%*�S��["%#"�&"b"[��%��&"#�!_%"&�**�(��["%#"�
�&���%�"�*S����#�**�N\�\S\Q\�)�%&"(��c"%�%Y"�!�%�"#�!_%"���"d�����*"d��a"�%�*"\

�e�
V8�	�

S����#"(���"%c��!�#�%a"_%��#�%a*"�*��"�%�"�&���%�"�*S����#�**��**��"#��#�&"�"�����c"%�%Y"����*���%��"[��#�!(*�!�%���"�*f"*�%#"�d(��*����*"YY�Y"�%�&�a*"
�)"���"["("�%"c"#��"&�**ZQ%��da��Y"��**�(����#"(�Y"�%��)�%&"��a"�%�*"d�����*"�#�!_%"���"\

0�-�

��7X
�g���� �7� ���g��
�	�78� 0���
�	�78V ��7e��7Vh�i� ���8
�����7e��7Vh�i8j /�8�

S����#"(�Y"�%��**Z���"["�+&�*N\�\S\Q\]N��["Y"�����#"���(�*"�"#̂�
�_��(��̀

kldll lmnlmnolmp qmnmonolmp fM�TMOPM'ONN�P� NpllrMP�Ps\ MQrOPtM
$OLuP\

���"["�+&"��##��&����"*N\�\S\Q\��a*"_cc"#"&�**Z�%��"%��������"�**�
#�%&"&��_��#�%a"_%��&"(��a���"�)�%&"&"c"%�%Y"�!�%��

kldll lmnlmnolmp qmnmonolmp fM�TMOPM'ONN�P� NpllrMP�Ps\ MQrOPtM
$OLuP\

S����#"(�Y"�%��**Z���"["�+&�*N\�\S\Q\]N��["Y"�����#"���(�*"�"#̂�
�_��(��̀

lmnlmnolol qmnmonolol fM�TMOPM'ONN�P� NpllrMP�Ps\ MQrOPtM
$OLuP\

���"["�+&"��##��&����"*N\�\S\Q\��a*"_cc"#"&�**Z�%��"%��������"�**�
#�%&"&��_��#�%a"_%��&"(��a���"�)�%&"&"c"%�%Y"�!�%��

lmnlmnolol qmnmonolol fM�TMOPM'ONN�P� NpllrMP�Ps\ MQrOPtM
$OLuP\

S����#"(�Y"�%��**Z���"["�+&�*N\�\S\Q\]N��["Y"�����#"���(�*"�"#̂�
�_��(��̀

lmnlmnolom qmnmonolom fM�TMOPM'ONN�P� NpllrMP�Ps\ MQrOPtM
$OLuP\



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .����/�0��/��-��1
��-�/���20��.�3��/���
�//���3��/�2������2
��--2-��������/�.���
2�00�����4���2
�//���3��/���������
�/����-������2����3��/�
�/���/�3��/���2-����-����2
���-���/3��
-�.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

��66���	�78����8� 0�/�/3��.�/���0�/����.�/�����

9:;<;=:<>?;@:ABCCD:E:F9G;H:IJKJ
'��(�%��)"*�

5��4��/���--�/�

0�-�

��7L
�M���� �7� ���M��
�	�78� 0���
�	�78N ��7O��7NP�Q� ���8
�����7O��7NP�Q8R /�8�

���"S"�+&"��##��&����"*TU�UVUWU��X*"YZZ"#"&�**[�%��"%��������"�**�
#�%&"&��Y��#�%X"Y%��&"(��X���"�)�%&"&"Z"%�%\"�!�%��

]̂_]̂_̀]̀^ â_̂̀ _̀]̀^ bc�dcefc'eTT�f� Tg]]hcf�fiU cWhefjc
$eklfU

-8Nm�n�Q��


$"���&"%"o��#"��+#"S"*�

-8
�88�
�L���	�Q8�

��7L
�M���� ��QNM���� ���O�8��MN �N8N���M�� �N8N0���

�kbcWf WWkebU �[TeT WfcbcpW T������ ]o]]q

�  crc �[Wjl$� crWTVe' T������ ]o]]q

$ekkW'$ce T������ ]o]]q

jWk�fce T������ ]o]]q

Wjcpcic�Vlbbpc$� T������ ]o]]q

ckVc�f cWk�fl Wficefc T������ ]o]]q

flerWeVW'WWl'b�fcii�icefW T������ ]o]]q

Vc�fUfW W''c e'c�pWWdcT T������ ]o]]q

Vepcic�l'b�f�WTc$l'Wii� T������ ]o]]q

V'e U$crcpWTc$Ui�$c  �jcfc T������ ]o]]q

TW'rU$lp l'U WkVepcbUWdcerU T������ ]o]]q

TW'rUjWked'UojW$Wf 'UWV�' W$ T������ ]o]]q



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .����/�0��/��-��1
��-�/���20��.�3��/���
�//���3��/�2������2
��--2-��������/�.���
2�00�����4���2
�//���3��/���������
�/����-������2����3��/�
�/���/�3��/���2-����-����2
���-���/3��
-�.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

��66���	�78����8� 0�/�/3��.�/���0�/����.�/�����

9:;<;=:<>?;@:ABCCD:E:F9G;H:IJKJ
'��(�%��)"*�

5��4��/���--�/�

-8
�88�
�L���	�M8�

��7L
�N���� ��MON���� ���P�8��NO �O8O���N�� �O8O0���

QR'STUTQV$T�WT Q������ XYXXZ



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .����/�0��/��-��1
��-�/���20��.�3��/���
�//���3��/�2������2
��--2-��������/�.���
2�00�����4���2
�//���3��/���������
�/����-������2����3��/�
�/���/�3��/���2-����-����2
���-���/3��
-�.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

�6����27
���88�	�6����
6�� 0�/�/3��.�/���0�/����.�/�����

9:;<=>>?@A?B?C;A?
'��(�%��)"*�

5��4��/���--�/�

DEFFEGHI �J-��������/�.������.���������K

L'GM'�DDE�J���/��-����.�����4��/���

-8
N8�O�6�

P�Q��"��*��"(����&�*����R���#�%�!"#�*�#�*�S#�**�)���%&�S(��*�(���"&"#�!(���%T�S�U
V���R�T"�%�&�**��T"�%"(��Q"���&�*L"�%�&"'"#�%Q���"�%��'"WR�*"X"#�T"�%�E%&R���"�*�&�**Y����&"#�"�"&"Z"Q��%�S"%��##��&�#�%DEFISE%Q"��*"�S'�["�%� ��#�%�S
�*��"�%�"*�#�*"\
V���"Q"�+&"!��]��"%[&Y�����&�����T"�%�"%Q���"!�%�"
V#�**�)���T"�%��**�#���T"�%�&"R%�����&"*�)������"&"�"#��#��S�Q�(����%��S"%#R)����"&Y"!(����

�7�
N8�	�

���"Q�T"�%�&�"&"Q���"(��#���"��*��"Q"�**Y����&"#�"�"#�!(*����S(��*�(����&"#�!(���%T�&�*$�!R%�U
V#�**�)���T"�%����"Q�#�%DEFISEĤ E �ZE�S'�["�%� ��#�%�"%�R���*��T"�%"#_�����%%�&"*������R�T"�%�
V�R((����S(��*�(���"&"#�!(���%T�S�**Y���R�T"�%�&�**Y�T"�%�&�*L''È���*"TT�T"�%�&�*%R�Q�L�*� �#%�*�["#�̀
V���"Q"�+&"�����T"�%�"%Q���"!�%�"

0�-�

��a6
�b���� �a� ���b��
�	�a8� 0���
�	�a8N ��a7��aNc�d� ���8
�����a7��aNc�d8e /�8�

$���&"%�!�%�����"Q"�+��*��"Q��**����*"TT�T"�%�&�*%R�Q�L�*�
 �#%�*�["#�

fgShh hijhijfhik lijifjfhik mE�MEGHE'GFF�H� FkhhPEH�Hno EIPGHpE
$GDqHo

$���&"%�!�%��&�**����"Q"�+(��*�(����#"(�T"�%��)�%&"r��"T�%fhfh
"%[��&�&"��((����%����R%�"R���**��Q"*R((��#�%�!"#�&�**�#"��+

fgShh hijhijfhik lijifjfhik mE�MEGHE'GFF�H� FkhhPEH�Hno EIPGHpE
$GDqHo



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,��,� .����/�0��/��-��1
��-�/���20��.�3��/���
�//���3��/�2������2
��--2-��������/�.���
2�00�����4���2
�//���3��/���������
�/����-������2����3��/�
�/���/�3��/���2-����-����2
���-���/3��
-�.��0���3��/�20�/��
��20�/�/3��.�/���55����

�6����27
���88�	�6����
6�� 0�/�/3��.�/���0�/����.�/�����

9:;<=>>?@A?B?C;A?
'��(�%��)"*�

5��4��/���--�/�

0�-�

��D6
�E���� �D� ���E��
�	�D8� 0���
�	�D8F ��D7��DFG�H� ���8
�����D7��DFG�H8I /�8�

$�**�)���J"�%�#�%KLMNOLPQL �RL�O'�S"�%� ��#�%�O�*��"$�!T%"
"%��������"%�**�&"U�������"U"�+#�%%�����*V''L

WXOYY YZ[YZ[WYZ\ ]Z[ZW[WYZ\ L̂�_L̀PL'̀ MM�P� M\YYaLP�Pbc LNà PdL
$̀ KePc

MU"*T((�&�**����"U"�+#�%%�����*V����#�**�L%U���"% T�#�%f WXOYY YZ[YZ[WYZ\ ]Z[ZW[WYZ\ L̂�_L̀PL'̀ MM�P� M\YYaLP�Pbc LNà PdL
$̀ KePc

$���&"%�!�%�����"U"�+��*��"U��**����*"JJ�J"�%�&�*%T�U�V�*�
 �#%�*�S"#�

YZ[YZ[WYWY ]Z[ZW[WYWY L̂�_L̀PL'̀ MM�P� M\YYaLP�Pbc LNà PdL
$̀ KePc

$�**�)���J"�%�#�%KLMNOLPQL �RL�O'�S"�%� ��#�%�O�*��"$�!T%"
"%��������"%�**�&"U�������"U"�+#�%%�����*V''L

YZ[YZ[WYWY ]Z[ZW[WYWY L̂�_L̀PL'̀ MM�P� M\YYaLP�Pbc LNà PdL
$̀ KePc

MU"*T((�&�**����"U"�+#�%%�����*V����#�**�L%U���"% T�#�%f YZ[YZ[WYWY ]Z[ZW[WYWY L̂�_L̀PL'̀ MM�P� M\YYaLP�Pbc LNà PdL
$̀ KePc

$���&"%�!�%�����"U"�+��*��"U��**��%�����"%gT%J"�%�&�*%T�U�V�*�
 �#%�*�S"#�

YZ[YZ[WYWZ ]Z[ZW[WYWZ L̂�_L̀PL'̀ MM�P� M\YYaLP�Pbc LNà PdL
$̀ KePc

$�**�)���J"�%�#�%KLMNOLPQL �RL�O'�S"�%� ��#�%�O�*��"$�!T%"
"%��������"%�**�&"U�������"U"�+#�%%�����*V''L

YZ[YZ[WYWZ ]Z[ZW[WYWZ L̂�_L̀PL'̀ MM�P� M\YYaLP�Pbc LNà PdL
$̀ KePc

MU"*T((�&�**����"U"�+#�%%�����*V����#�**�L%U���"% T�#�%f YZ[YZ[WYWZ ]Z[ZW[WYWZ L̂�_L̀PL'̀ MM�P� M\YYaLP�Pbc LNà PdL
$̀ KePc

-8Fh�i�H��


L!(�������#"��+(����#"(���

a"%�%J"����"j�"���!�)�%#��"��g"%�%J"��"�

$"���&"%"O��#"��+#"U"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� �/��
�0�1�--�--�����// ��//���	�23����3� 4�5�56��7�5���4�5����7�5�����

899:;<=>?@AB>C@99>B=D:;E=F=G;<=>?@;B@;H9;<=>?@H>BC@?9=IJKLMNO>?=9>B;CC=>
'��(�%��)"*�

P��Q��5���--�5�

RSTTSUVW �X�--���������������������6���P�������

Y'UZ'�RRS�X����P�5�-������--�����������������

-3
[3�0�\�

���]�̂"�%�(��_����&"�"̀]�*"a"#�̂"�%�&�**b���� ]�)�%� &�_��&���T��̂"�%�cT��_�%�"a"%�%̂"����]*Y"�%�%�̂"�%�*�(��*��"̀]�*"a"#�̂"�%���#"�*��#]*�]��*�&�**�
����]�)�%� &�_��&���

�d�
[3�	�

���]�̂"�%�(��_����&"�"̀]�*"a"#�̂"�%�&�**b���� ]�)�%� &�_��&���T��̂"�%�cT��_�%�"a"%�%̂"����]*Y"�%�%�̂"�%�*�(��*��"̀]�*"a"#�̂"�%���#"�*��#]*�]��*�&�**�
����]�)�%� &�_��&���e�%%�fghijk
l�]((����_"]�"&"#��!!"%"�����"m�(��*b���]�̂"�%�&�*(��_��!!�n
l!�%"����__"�&�**b�m�%̂�!�%��&�*(��_��!!�%�*�]�#�!(*�����&�"�"%_�*""%���m�%�"

4�-�

��2\
�o���� �2� ���o��
�	�23� 4���
�	�23[ ��2d��2[p�q� ���3
�����2d��2[p�q3r 5�3�

T]((����_"]�"&"#��!!"%"�����"m��!�%"����__"�"%���%�&�**bW%��
�]**b�m�%̂�!�%��&�*(��_��!!�%�*�]�#�!(*�����&�"�"%_�*"
"%���m�%�"

igsgg ghtghtfghu vhthftfghu wS�ZSUVS'UTT�V� TuggxSV�Vyz SWxUV{S
$UR|Vz

'�%&"#�%��̂"�%��**�Y���"&�%̂�&�*$�%�"_*"�&�"R"%"���"
�]**b�m�%̂�!�%��&�*(��_����

igsgg ghtghtfghu vhthftfghu wS�ZSUVS'UTT�V� TuggxSV�Vyz SWxUV{S
$UR|Vz

Z���"�%�&�*!�%"����__"�"%���%�&�**bW%���]**b�m�%̂�!�%��&�*
(��_��!!�%�*�]�#�!(*�����&�"�"%_�*""%���m�%�"

ghtghtfgfg vhthftfgfg wS�ZSUVS'UTT�V� TuggxSV�Vyz SWxUV{S
$UR|Vz

'�%&"#�%��̂"�%��**�Y���"&�%̂�&�*$�%�"_*"�&�"R"%"���"
�]**b�m�%̂�!�%��&�*(��_����

ghtghtfgfg vhthftfgfg wS�ZSUVS'UTT�V� TuggxSV�Vyz SWxUV{S
$UR|Vz

Z���"�%�&�*!�%"����__"�"%���%�&�**bW%���]**b�m�%̂�!�%��&�*
(��_��!!�%�*�]�#�!(*�����&�"�"%_�*""%���m�%�"

ghtghtfgfh vhthftfgfh wS�ZSUVS'UTT�V� TuggxSV�Vyz SWxUV{S
$UR|Vz

'�%&"#�%��̂"�%��**�Y���"&�%̂�&�*$�%�"_*"�&�"R"%"���"
�]**b�m�%̂�!�%��&�*(��_����

ghtghtfgfh vhthftfgfh wS�ZSUVS'UTT�V� TuggxSV�Vyz SWxUV{S
$UR|Vz

-3[}�~�q��


$"���&"%"s��#"��+#"m"*�



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� �/��
�0�1�--�--�����// ��//���	�23����3� 4�5�56��7�5���4�5����7�5�����

899:;<=>?@AB>C@99>B=D:;E=F=G;<=>?@;B@;H9;<=>?@H>BC@?9=IJKLMNO>?=9>B;CC=>
'��(�%��)"*�

P��Q��5���--�5�

-3
�33�
�R���	�S3�

��2R
�T���� ��SUT���� ���V�3��TU �U3U���T�� �U3U4���

WXYW�Z W[X�Z\ [Z]ŴZW _������ à̀̀ b

[cWdW]W�Y\eedW$� _������ à̀̀ b

Z\̂ f[ Ŷ['[[\'e�ZW]]�]ŴZ[ _������ à̀̀ b

�XeW[Z [[X̂ eg �h_̂ _ [ZWeWd[ _������ à̀̀ b

�  WfW �h[c\$� Wf[_Ŷ ' _������ à̀̀ b

_['fW]W_̂ $W�dW _������ à̀̀ b

$̂ XX['$Ŵ _������ à̀̀ b

_['fg$\d \'g [XŶ dWeg[iŴfg _������ à̀̀ b



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� �/��
�0�1�--�--�����// ��//���	�23����3� 4�5�56��7�5���4�5����7�5�����

899:;<=>?@AB>C@99>D;?E>F@B=G@B=@E@CB;E;9@HI>?=9>B;CC=>;J;?<;I@?9>AB>C@99>
'��(�%��)"*�

K��L��5���--�5�

MNOONPQR �S�--���������������������6���K�������

T'PU'�MMN�S����K�5�-������--�����������������

-3
V3�0�W�

���X�Y"�%�(��Z����[T��Z���"(��\"]��%�̂ _̀abc"%�%Y"����X*d�%&�(��"c��"�&�Z��&���̂ _̀ae

OR  P'NROPUUR  N$PNQfP\ N
O�Z�����"�U�%���*�g#���&"%�!�%��$�)"%�&"��Z"�&�*(��Z����[T��Z���"(��\"]��%�̂ _̀ab
O������N%c�����X��X������&�*"��(�Y"�(���"g"%���]�%�"$"#*����Y"�%�"%���!�&�*�h\�d�**�%�hf"�*�$�(����
O������R&"*"Y"�(X))*"#��"!("�%�"g"%���]�%�� ��!�&�*$���**�hQX�]�M��#�������c�X��"#�*�O��Y"�%�&"�"#��"#�]�"#�*"�*����"#"hR'T*�$i"�##�"�g�((��]�Y"�%�
(��Z����&�c"%"�"]�&�!�*"Y"�%�(��&"�(����&�$�O�\T
$�(�&"U�)"%����g#X��"��((���"&�*O"%&�#�#�%*�T���"&�%Y�&�*$�%�"Z*"��j����]"�&�**�O����hO������(��Z��!!�Y"�%�����X�Y"�%�(��Z���"������Z"#"k#X*�X��g
'lT&�**m"%���]�%��R�(*�$i"##�"�h"%���]�%�������������%�**�(��"c��"�
O������j"%�%Y"�!�%�"�c�%&"#�!X%"���"g!�%"����ZZ"��X**m�]�%Y�!�%��&�*(��Z����h
O������T�*"�"#i���#"�*"���#"���%"���"�g'lT&�**m"%���]�%��O�#"�*n�X�"%ZU��")�*&"
o"(e��̀ ������#%"#�(�*"�"#i�&�*����"���"�g]��"�%���*T"�%�T���"#�*���ZZ"���U��")�*&"
O������#�%�����"(��]]�&"������g(��#�&X����(��(�"��"]�"%���]�%��R'T*�$i"##�"�p#�**�)���Y"�%��**��"!�&X*�Y"�%�&�**m"%���]�%��O�#"�*n�X�"%ZU��")�*&"
lcc"#"�X%"#�!�)"*"�+g"%���]�%��TeleMeOekT"�%�X�)�%�&"!�)"*"�+�����%")"*�

PdNR  NfNOTR$NjN$N
k�X((����Z"X�"&"#��!!"%"�����"]�(��*q���X�Y"�%�&�*(��Z��!!�
k!�%"����ZZ"�&�**q�]�%Y�!�%��&�*(��Z��!!�%�*�X�#�!(*�����&�"�"%Z�*""%���]�%�"

�r�
V3�	�

���X�Y"�%�(��Z����[T��Z���"(��\"]��%�̂ _̀abc"%�%Y"����X*d�%&�(��"c��"�&�Z��&���̂ _̀ag!�%"����ZZ"�&�**q�]�%Y�!�%��&�*(��Z��!!�%�*�X�#�!(*�����&�"
�"%Z�*""%���]�%�"k��((���"#�%*�T���"&�%Y�&�*$�%�"Z*"�&�"M"%"���"
k�X((����Z"X�"&"#��!!"%"�����"]�(��*q���X�Y"�%�&�*(��Z��!!�s
k!�%"����ZZ"�&�**q�]�%Y�!�%��&�*(��Z��!!�%�*�X�#�!(*�����&�"�"%Z�*""%���]�%�"



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� �/��
�0�1�--�--�����// ��//���	�23����3� 4�5�56��7�5���4�5����7�5�����

899:;<=>?@AB>C@99>D;?E>F@B=G@B=@E@CB;E;9@HI>?=9>B;CC=>;J;?<;I@?9>AB>C@99>
'��(�%��)"*�

K��L��5���--�5�

4�-�

��2M
�N���� �2� ���N��
�	�23� 4���
�	�23O ��2P��2OQ�R� ���3
�����2P��2OQ�R3S 5�3�

TU((����V"U�"&"#��!!"%"�����"W��!�%"����VV"�"%���%�&�**XY%��
�U**X�W�%Z�!�%��&�*(��V��!!�%�*�U�#�!(*�����&�"�"%V�*"
"%���W�%�"#�%(��&"�(��"Z"�%�&"��(���

[\]\\ \̂_\̂_̀\̂a \̂_\̂_̀\̂a bc�dcefc'eTT�f� Ta\\gcf�fhi cYgefjc
$eklfi

d���"�%�&�*&���)���(��&"�(����&�**�m���"&�%Z�&�*$�%�"V*"�&�"
k"%"���"(��*���%&"#�%��Z"�%���!�����*�(��*�(����&"#�!(���%Z�&�*
'��(�%��)"*�&�*k�%"����VV"�

[\]\\ \̂_\̂_̀\̂a n̂_̂̀ _̀\̂a bc�dcefc'eTT�f� Ta\\gcf�fhi cYgefjc
$eklfi

d���"�%�&�*!�%"����VV"�"%���%�&�**XY%���U**X�W�%Z�!�%��&�*
(��V��!!�%�*�U�#�!(*�����&�"�"%V�*""%���W�%�"#�%(��&"�(��"Z"�%�
&"��(���

\̂_\̂_̀\̀\ n̂_̂̀ _̀\̀\ bc�dcefc'eTT�f� Ta\\gcf�fhi cYgefjc
$eklfi

'�%&"#�%��Z"�%��**�m���"&�%Z�&�*$�%�"V*"�&�"k"%"���"
�U**X�W�%Z�!�%��&�*(��V����d���"�%�&�*&���)���(��&"�(����&�**�
m���"&�%Z�&�*$�%�"V*"�&�"k"%"���"(��*���%&"#�%��Z"�%���!�����*�
(��*�(����&"#�!(���%Z�&�*'��(�%��)"*�&�*k�%"����VV"�

\̂_\̂_̀\̀\ n̂_̂̀ _̀\̀\ bc�dcefc'eTT�f� Ta\\gcf�fhi cYgefjc
$eklfi

d���"�%�&�*!�%"����VV"�"%���%�&�**XY%���U**X�W�%Z�!�%��&�*
(��V��!!�%�*�U�#�!(*�����&�"�"%V�*""%���W�%�"#�%(��&"�(��"Z"�%�
&"��(���

\̂_\̂_̀\̀^ n̂_̂̀ _̀\̀^ bc�dcefc'eTT�f� Ta\\gcf�fhi cYgefjc
$eklfi

'�%&"#�%��Z"�%��**�m���"&�%Z�&�*$�%�"V*"�&�"k"%"���"
�U**X�W�%Z�!�%��&�*(��V����d���"�%�&�*&���)���(��&"�(����&�**�
m���"&�%Z�&�*$�%�"V*"�&�"k"%"���"(��*���%&"#�%��Z"�%���!�����*�
(��*�(����&"#�!(���%Z�&�*'��(�%��)"*�&�*k�%"����VV"�

\̂_\̂_̀\̀^ n̂_̂̀ _̀\̀^ bc�dcefc'eTT�f� Ta\\gcf�fhi cYgefjc
$eklfi

-3Oo�p�R��


$"���&"%"]��#"��+#"W"*�

-3
�33�
�M���	�R3�

��2M
�N���� ��RON���� ���P�3��NO �O3O���N�� �O3O4���

ckmc�f cYk�fl Yfhcefc T������ \]\\q

Yjcrchc�mlbbrc$� T������ \]\\q

flesYemY'YYl'b�fchh�hcefY T������ \]\\q

�kbcYf YYkebi �XTeT YfcbcrY T������ \]\\q

�  csc �XYjl$� csYTme' T������ \]\\q



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� �/��
�0�1�--�--�����// ��//���	�23����3� 4�5�56��7�5���4�5����7�5�����

899:;<=>?@AB>C@99>D;?E>F@B=G@B=@E@CB;E;9@HI>?=9>B;CC=>;J;?<;I@?9>AB>C@99>
'��(�%��)"*�

K��L��5���--�5�

-3
�33�
�M���	�N3�

��2M
�O���� ��NPO���� ���Q�3��OP �P3P���O�� �P3P4���

RS'TUVURW$U�XU R������ YZYY[

$W\\S'$UW R������ YZYY[

RS'T]$̂ X ̂ '] S\_WXÙ]SaUWT] R������ YZYY[



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� �/��
�0�1�--�--�����// ��//���	�23����3� 4�5�56��7�5���4�5����7�5�����

89:;<9=>??;9@=9?=>AA;=;BC>D;E;F>G;9:HC=I>:>;:F9=J9
'��(�%��)"*�

K��L��5���--�5�

MNOONPQR �S�--���������������������6���K�������

T'PU'�MMN�S����K�5�-������--�����������������

-3
V3�0�W�

M�%"����XX"��Y**Z���Y�["�%�&�"T��X��!!"#�!(*���""%#����\#�**�)���["�%�(��*�(����%��["�%�&"%Y�]"T��X��!!"#�!(*���"�*Z�]�%�Y�*�(��&"�(��"["�%�&�X*"
���"%�#�����"(��"*#�"%]�*X"!�%��&"�(������"(�"]��"%�"%Y�]"T��X��!!"#�!(*���"\���"#�%%���"�**�(Y))*"#�["�%"&"�]]"�"��X"�%�*"(��̂"%�%["�!�%�"&"����"�
��XX���"(�"]��"(��*����*"[[�["�%�&""%���]�%�"�&"*"["�#�%]�%["�%���

�_�
V3�	�

���"#Y����Y%#����%��̂*Y���&""%̂��!�["�%"#�%X*"R%�"̂"%�%["����"̀�*̂"%�&""%���"����"̂"%�%["�!�%�"�##��&��"�̂��%��&�**Z���#Y["�%�&�X*""%���]�%�"a
$�**�)���["�%�(��*�(���"&"#�!(���%[�%�**����"]"�+̂"%�*"[[����**�(����#"(�["�%��)�%&"#�%%Y�]�(��(����&"T��X��!!"#�!(*���"̀�%#b�"%(����%��"���#�%
�*��"��XX���"(Y))*"#"�c�(�"]��"a

4�-�

��2W
�d���� �2� ���d��
�	�23� 4���
�	�23V ��2_��2Ve�f� ���3
�����2_��2Ve�f3g 5�3�

N%]"��X*"R%�"̂"%�%["����"&�"&�#Y!�%�"�������%�"*Z�]�%[�!�%��&�"
T��X��!!"̀#��h#�!�(��]"��"%�X*"���"&"����X%�["�%�&�"
"̂%�%["�!�%�"

ij̀jj jkcjkcljkm nkcklcljkm oN�UNPQN'POO�Q� OmjjpNQ�Qqa NRpPQrN
$PMsQa

$���&"%�!�%��&�**����"]"�+(����&"%����**���%&"#�%��["�%��X*"
"̂%�%["����"&�**���!!��(����*��XX"Y%X"!�%��&�**�t(��]"���%�X*"
���"&"����X%�["�%�&�"̂"%�%["�!�%�"

nj̀jj jkcjkcljkm nkcklcljkm oN�UNPQN'POO�Q� OmjjpNQ�Qqa NRpPQrN
$PMsQa

$�**�)���["�%��**�(����%��["�%�&"�]�%�Y�*"%Y�]�(��(����&"
(��X��!!"#�!(*���"�%#b�"%(����%��"���#�%��XX���"(Y))*"#"�c�
(�"]��"

nj̀jj jkcjkcljkm nkcklcljkm oN�UNPQN'POO�Q� OmjjpNQ�Qqa NRpPQrN
$PMsQa

N%]"��X*"R%�"̂"%�%["����"&�"&�#Y!�%�"�������%�"*Z�]�%[�!�%��&�"
T��X��!!"̀#��h#�!�(��]"��"%�X*"���"&"����X%�["�%�&�"
"̂%�%["�!�%�"

jkcjkcljlj nkcklcljlj oN�UNPQN'POO�Q� OmjjpNQ�Qqa NRpPQrN
$PMsQa

$���&"%�!�%��&�**����"]"�+(����&"%����**���%&"#�%��["�%��X*"
"̂%�%["����"&�**���!!��(����*��XX"Y%X"!�%��&�**�t(��]"���%�X*"
���"&"����X%�["�%�&�"̂"%�%["�!�%�"

jkcjkcljlj nkcklcljlj oN�UNPQN'POO�Q� OmjjpNQ�Qqa NRpPQrN
$PMsQa



����������	�
�� ��������������

����������� ���� �!��"#� $�%���&"'��(�%��)"*"�+

����,-���,�.,� �/��
�0�1�--�--�����// ��//���	�23����3� 4�5�56��7�5���4�5����7�5�����

89:;<9=>??;9@=9?=>AA;=;BC>D;E;F>G;9:HC=I>:>;:F9=J9
'��(�%��)"*�

K��L��5���--�5�

4�-�

��2M
�N���� �2� ���N��
�	�23� 4���
�	�23O ��2P��2OQ�R� ���3
�����2P��2OQ�R3S 5�3�

$�**�)���T"�%��**�(����%��T"�%�&"�U�%�V�*"%V�U�(��(����&"
(��W��!!"#�!(*���"�%#X�"%(����%��"���#�%��WW���"(V))*"#"�Y�
(�"U��"

Z[YZ[Y\Z\Z ][Y[\Y\Z\Z _̂�̀ _ab_'acc�b� cdZZe_b�bfg _heabi_
$ajkbg

_%U"��W*"h%�"l"%�%T"����"&�"&�#V!�%�"�������%�"*m�U�%T�!�%��&�"
n��W��!!"o#��p#�!�(��U"��"%�W*"���"&"����W%�T"�%�&�"
l"%�%T"�!�%�"

Z[YZ[Y\Z\[ ][Y[\Y\Z\[ _̂�̀ _ab_'acc�b� cdZZe_b�bfg _heabi_
$ajkbg

$���&"%�!�%��&�**����"U"�+(����&"%����**���%&"#�%��T"�%��W*"
l"%�%T"����"&�**���!!��(����*��WW"V%W"!�%��&�**�q(��U"���%�W*"
���"&"����W%�T"�%�&�"l"%�%T"�!�%�"

Z[YZ[Y\Z\[ ][Y[\Y\Z\[ _̂�̀ _ab_'acc�b� cdZZe_b�bfg _heabi_
$ajkbg

$�**�)���T"�%��**�(����%��T"�%�&"�U�%�V�*"%V�U�(��(����&"
(��W��!!"#�!(*���"�%#X�"%(����%��"���#�%��WW���"(V))*"#"�Y�
(�"U��"

Z[YZ[Y\Z\[ ][Y[\Y\Z\[ _̂�̀ _ab_'acc�b� cdZZe_b�bfg _heabi_
$ajkbg

-3Or�s�R��


$"���&"%"o��#"��+#"U"*�

-3
�33�
�M���	�R3�

��2M
�N���� ��RON���� ���P�3��NO �O3O���N�� �O3O4���

_jn_�b _hj�bk hbf_ab_ c������ ZoZZq

hi_t_f_�nk̂ t̂_$� c������ ZoZZq

bkauhanh'hhk'̂ �b_ff�f_abh c������ ZoZZq

�ĵ _hb hhjâ g �mcac hb_̂_th c������ ZoZZq

�  _u_ �mhik$� _uhcna' c������ ZoZZq

ch'u_f_ca$_�t_ c������ ZoZZq

$ajjh'$_a c������ ZoZZq

ch'ug$kt k'g hjnat_̂gh _̀aug c������ ZoZZq



2.1.2 Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati 2019-2020-2021





SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2019 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione01

Organi istituzionali 2.362.064,63 152.269,45 955.725,51 0,00 0,00 0,00 0,00 3.470.059,5901 0,00

Segreteria generale 396.635,56 34.787,48 408.779,97 0,00 0,00 0,00 0,00 840.203,0102 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1.151.150,00 107.023,76 2.420.143,10 0,00 14.358,00 5.000,00 30.000,00 8.041.710,8603 4.314.036,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

949.730,62 65.898,30 1.563.233,27 63.900,00 0,00 0,00 263.400,00 2.916.162,1904 10.000,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

509.333,21 76.944,65 743.051,90 0,00 175.569,00 5.000,00 0,00 1.509.898,7605 0,00

Ufficio tecnico 1.617.696,18 110.874,51 204.090,60 0,00 0,00 0,00 0,00 1.932.661,2906 0,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

1.769.649,53 123.708,46 519.699,00 294.000,00 5.732,00 0,00 0,00 2.712.788,9907 0,00

Statistica e sistemi informativi 709.248,32 48.264,75 438.256,73 0,00 0,00 0,00 0,00 1.195.769,8008 0,00

Risorse umane 13.377.237,57 784.572,94 574.778,00 0,00 0,00 0,00 79.564,51 16.219.644,3210 1.403.491,30

Altri servizi generali 1.353.659,25 85.169,14 216.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.747.424,5311 92.096,14

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione 24.196.404,87 1.589.513,44 8.044.258,08 357.900,00 195.659,00 10.000,00 372.964,51 40.586.323,345.819.623,44

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 0,00 0,00 4.000,00 0,00 7.830,00 0,00 0,00 11.830,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 4.000,00 0,00 7.830,00 0,00 0,00 11.830,000,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 6.580.721,78 396.653,33 1.934.392,88 0,00 0,00 0,00 20.000,00 9.412.347,9901 480.580,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

6.580.721,78 396.653,33 1.934.392,88 0,00 0,00 0,00 20.000,00 9.412.347,99480.580,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio04

Istruzione prescolastica 1.973.816,05 5.283,91 2.107.603,34 262.016,83 46.963,00 0,00 0,00 4.395.683,1301 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 2.557.389,30 229.000,00 87.826,00 0,00 0,00 2.874.215,3002 0,00

Istruzione universitaria 97.478,05 5.787,89 0,00 660.000,00 0,00 0,00 0,00 763.265,9404 0,00

Pagina 1 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2019 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Servizi ausiliari all'istruzione 307.564,12 3.112,81 6.696.873,46 60.000,00 0,00 0,00 0,00 7.067.550,3906 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 281.000,00 548.100,00 0,00 0,00 0,00 829.100,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

2.378.858,22 14.184,61 11.642.866,10 1.759.116,83 134.789,00 0,00 0,00 15.929.814,760,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali05

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 0,00 1.053.992,91 40.000,00 304.457,00 0,00 0,00 1.438.449,9101 40.000,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

950.212,37 67.447,92 2.864.148,00 1.575.546,00 0,00 0,00 0,00 5.457.354,2902 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

950.212,37 67.447,92 3.918.140,91 1.615.546,00 304.457,00 0,00 0,00 6.895.804,2040.000,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero06

Sport e tempo libero 425.127,36 2.192,21 637.437,00 558.000,00 73.284,00 0,00 0,00 1.696.040,5701 0,00

Giovani 0,00 0,00 56.804,66 20.000,00 0,00 0,00 0,00 76.804,6602 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

425.127,36 2.192,21 694.241,66 578.000,00 73.284,00 0,00 0,00 1.772.845,230,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo 561.735,91 36.123,56 282.060,00 324.443,63 0,00 0,00 0,00 1.213.231,1001 8.868,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 561.735,91 36.123,56 282.060,00 324.443,63 0,00 0,00 0,00 1.213.231,108.868,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 1.346.889,86 89.568,97 63.738,36 0,00 123.064,00 0,00 700,00 1.623.961,1901 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 488.867,19 45.425,19 38.000,00 3.120,00 131.761,00 0,00 0,00 707.173,3802 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

1.835.757,05 134.994,16 101.738,36 3.120,00 254.825,00 0,00 700,00 2.331.134,570,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente09

Pagina 2 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2019 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Difesa del suolo 0,00 0,00 33.997,55 0,00 0,00 0,00 0,00 33.997,5501 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

1.011.198,02 69.280,74 1.058.685,58 2.500,00 46.019,00 0,00 0,00 2.187.683,3402 0,00

Rifiuti 0,00 0,00 37.100.025,82 1.517.910,54 0,00 0,00 0,00 38.617.936,3603 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 355.000,00 0,00 7.159,00 0,00 0,00 362.159,0004 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 0,00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000,0005 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.000,0006 0,00

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 4.500,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 9.000,0008 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

1.011.198,02 174.280,74 38.568.208,95 1.524.910,54 53.178,00 0,00 0,00 41.331.776,250,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità10

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 995.864,69 3.957.696,60 0,00 0,00 0,00 4.953.561,2902 0,00

Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 0,00

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 1.617.759,28 110.974,39 5.455.723,11 0,00 188.427,00 0,00 20.000,00 7.392.883,7805 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

1.617.759,28 110.974,39 6.451.587,80 3.957.696,60 188.427,00 0,00 20.000,00 12.346.445,070,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 148.683,22 11.652,65 71.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 261.335,8701 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 532.457,91 0,00 0,00 0,00 0,00 532.457,9102 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

148.683,22 11.652,65 603.457,91 30.000,00 0,00 0,00 0,00 793.793,780,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

1.875.911,52 961,00 7.340.741,33 3.064.215,21 10.797,00 0,00 0,00 12.292.626,0601 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 2.379.541,19 1.498.989,30 0,00 0,00 0,00 3.881.530,4902 3.000,00

Pagina 3 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2019 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Interventi per gli anziani 156.372,74 134,00 10.718.686,51 2.573.985,81 30.574,00 0,00 0,00 13.479.753,0603 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

251.495,83 16.407,36 763.477,73 1.006.927,05 0,00 0,00 0,00 2.120.307,9704 82.000,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 12.742,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.742,0005 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 246.800,00 1.596.467,00 0,00 0,00 0,00 1.843.267,0006 0,00

Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

2.188.648,93 173.417,72 1.478.497,26 153.254,57 806,00 0,00 0,00 3.994.624,4807 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 114.000,00 0,00 0,00 0,00 114.000,0008 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 138.235,78 13.488,86 1.378.183,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 1.539.907,6409 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

4.610.664,80 204.408,94 24.318.669,02 10.007.838,94 42.177,00 0,00 10.000,00 39.278.758,7085.000,00

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 261.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 267.000,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 261.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 267.000,000,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Industria PMI e Artigianato 0,00 3.836,91 54.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.836,9101 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

530.876,67 36.380,74 452.900,00 0,00 33.256,00 0,00 0,00 1.053.413,4102 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 59.593,56 5.188,02 136.830,00 0,00 0,00 0,00 0,00 201.611,5804 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

590.470,23 45.405,67 643.730,00 0,00 33.256,00 0,00 0,00 1.312.861,900,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale15

Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

202.952,68 14.639,28 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 229.591,9601 0,00

Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,0003 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

202.952,68 14.639,28 62.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 279.591,960,00

Missione 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca16

Pagina 4 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2019 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Caccia e pesca 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,000,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 834.036,0001 834.036,00

Fondo crediti di dubbia esigibilitÃ  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.375.128,1302 20.375.128,13

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.547,6703 3.547,67

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.212.711,8021.212.711,80

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 158.523,08 0,00 0,00 158.523,0801 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 158.523,08 0,00 0,00 158.523,080,00

Missione 60 - Anticipazioni
finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 45.110.545,79 2.802.470,90 97.536.351,67 20.164.572,54 1.466.405,08 10.000,00 423.664,51 195.160.793,7327.646.783,24

Pagina 5 di 5





SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2020 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione01

Organi istituzionali 2.382.780,00 155.199,45 881.808,48 0,00 0,00 0,00 0,00 3.419.787,9301 0,00

Segreteria generale 355.265,54 32.232,48 407.279,97 0,00 0,00 0,00 0,00 794.777,9902 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1.142.735,11 106.470,76 1.993.895,47 0,00 13.539,00 5.000,00 30.000,00 7.657.876,3403 4.366.236,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

928.755,91 64.444,30 1.544.100,00 35.000,00 0,00 0,00 153.300,00 2.735.600,2104 10.000,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

490.047,05 75.702,65 709.930,00 0,00 316.784,00 5.000,00 0,00 1.597.463,7005 0,00

Ufficio tecnico 1.597.381,26 110.058,51 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.827.439,7706 0,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

1.696.998,17 129.910,46 318.499,00 304.000,00 5.114,00 0,00 0,00 2.454.521,6307 0,00

Statistica e sistemi informativi 709.248,32 48.264,75 427.256,73 0,00 0,00 0,00 0,00 1.184.769,8008 0,00

Risorse umane 12.911.127,03 776.735,18 313.978,00 0,00 0,00 0,00 95.564,51 15.500.896,0210 1.403.491,30

Altri servizi generali 1.260.261,25 85.169,14 169.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.602.430,3911 88.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione 23.474.599,64 1.584.187,68 6.885.747,65 339.000,00 335.437,00 10.000,00 278.864,51 38.775.563,785.867.727,30

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 0,00 0,00 4.000,00 0,00 6.991,00 0,00 0,00 10.991,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 4.000,00 0,00 6.991,00 0,00 0,00 10.991,000,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 6.513.401,18 393.139,33 1.934.392,88 0,00 0,00 0,00 20.000,00 9.341.513,3901 480.580,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

6.513.401,18 393.139,33 1.934.392,88 0,00 0,00 0,00 20.000,00 9.341.513,39480.580,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio04

Istruzione prescolastica 1.973.816,05 5.283,91 2.084.885,00 145.000,00 43.431,00 0,00 0,00 4.252.415,9601 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 2.417.100,00 229.000,00 81.565,00 0,00 0,00 2.727.665,0002 0,00

Istruzione universitaria 39.428,98 2.645,89 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 242.074,8704 0,00

Pagina 1 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2020 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Servizi ausiliari all'istruzione 307.564,12 3.112,81 6.696.873,46 60.000,00 0,00 0,00 0,00 7.067.550,3906 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 281.000,00 548.100,00 0,00 0,00 0,00 829.100,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

2.320.809,15 11.042,61 11.479.858,46 1.182.100,00 124.996,00 0,00 0,00 15.118.806,220,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali05

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 0,00 938.976,00 40.000,00 286.305,00 0,00 0,00 1.305.281,0001 40.000,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

919.616,97 65.669,92 2.843.730,00 1.579.546,00 0,00 0,00 0,00 5.408.562,8902 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

919.616,97 65.669,92 3.782.706,00 1.619.546,00 286.305,00 0,00 0,00 6.713.843,8940.000,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero06

Sport e tempo libero 423.281,76 2.075,21 637.437,00 558.000,00 67.998,00 0,00 0,00 1.688.791,9701 0,00

Giovani 0,00 0,00 25.455,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.455,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

423.281,76 2.075,21 662.892,00 558.000,00 67.998,00 0,00 0,00 1.714.246,970,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo 541.065,54 36.123,56 282.060,00 309.000,00 0,00 0,00 0,00 1.177.117,1001 8.868,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 541.065,54 36.123,56 282.060,00 309.000,00 0,00 0,00 0,00 1.177.117,108.868,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 1.338.895,43 89.045,97 36.415,00 0,00 117.240,00 0,00 700,00 1.582.296,4001 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 456.299,97 43.123,19 28.000,00 3.120,00 124.086,00 0,00 0,00 654.629,1602 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

1.795.195,40 132.169,16 64.415,00 3.120,00 241.326,00 0,00 700,00 2.236.925,560,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente09

Pagina 2 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2020 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Difesa del suolo 0,00 0,00 19.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.250,0001 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

1.003.584,87 68.782,74 1.050.937,50 2.500,00 43.582,00 0,00 0,00 2.169.387,1102 0,00

Rifiuti 0,00 0,00 33.898.562,72 1.476.586,46 0,00 0,00 0,00 35.375.149,1803 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 355.000,00 0,00 6.856,00 0,00 0,00 361.856,0004 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 0,00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000,0005 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.000,0006 0,00

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 4.500,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 9.000,0008 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

1.003.584,87 173.782,74 35.344.250,22 1.483.586,46 50.438,00 0,00 0,00 38.055.642,290,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità10

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 770.000,00 4.190.130,00 0,00 0,00 0,00 4.960.130,0002 0,00

Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 0,00

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 1.596.146,02 109.996,39 4.935.448,00 0,00 176.800,00 0,00 20.000,00 6.838.390,4105 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

1.596.146,02 109.996,39 5.705.448,00 4.190.130,00 176.800,00 0,00 20.000,00 11.798.520,410,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 145.070,18 11.413,65 71.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 257.483,8301 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

145.070,18 11.413,65 71.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 257.483,830,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

1.861.501,70 0,00 7.297.579,70 3.064.215,21 10.253,00 0,00 0,00 12.233.549,6101 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 2.165.607,00 1.498.977,30 0,00 0,00 0,00 3.667.584,3002 3.000,00

Pagina 3 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2020 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Interventi per gli anziani 154.331,88 0,00 10.838.046,79 2.573.985,81 28.834,00 0,00 0,00 13.595.198,4803 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 670.629,00 52.500,00 0,00 0,00 0,00 805.129,0004 82.000,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 215.500,00 1.450.000,00 0,00 0,00 0,00 1.665.500,0006 0,00

Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

2.014.083,09 162.197,09 1.029.158,00 105.133,00 743,00 0,00 0,00 3.311.314,1807 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 109.000,00 0,00 0,00 0,00 109.000,0008 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 138.235,78 13.488,86 1.109.413,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 1.271.137,6409 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

4.168.152,45 175.685,95 23.325.933,49 8.853.811,32 39.830,00 0,00 10.000,00 36.658.413,2185.000,00

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 261.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 266.000,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 261.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 266.000,000,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Industria PMI e Artigianato 0,00 3.836,91 43.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.836,9101 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

527.603,88 36.165,74 441.750,00 0,00 30.354,00 0,00 0,00 1.035.873,6202 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 59.593,56 5.188,02 112.330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 177.111,5804 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

587.197,44 45.190,67 597.080,00 0,00 30.354,00 0,00 0,00 1.259.822,110,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale15

Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

202.952,68 14.639,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 217.591,9601 0,00

Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

202.952,68 14.639,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 217.591,960,00

Missione 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca16

Pagina 4 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2020 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Caccia e pesca 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,000,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 850.000,0001 850.000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilitÃ  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.283.553,3902 23.283.553,39

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.097,6703 7.097,67

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.140.651,0624.140.651,06

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 25.472,75 0,00 0,00 25.472,7501 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 25.472,75 0,00 0,00 25.472,750,00

Missione 60 - Anticipazioni
finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 43.691.073,28 2.755.116,15 90.406.783,70 18.573.293,78 1.405.947,75 10.000,00 329.564,51 187.794.605,5330.622.826,36

Pagina 5 di 5





SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2021 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione01

Organi istituzionali 2.382.780,00 155.199,45 881.808,48 0,00 0,00 0,00 0,00 3.419.787,9301 0,00

Segreteria generale 355.265,54 32.232,48 392.279,97 0,00 0,00 0,00 0,00 779.777,9902 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1.142.735,11 106.470,76 1.993.051,15 0,00 12.701,00 5.000,00 30.000,00 7.656.194,0203 4.366.236,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

928.755,91 64.444,30 1.544.100,00 35.000,00 0,00 0,00 153.300,00 2.735.600,2104 10.000,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

490.047,05 75.702,65 709.930,00 0,00 480.953,00 5.000,00 0,00 1.761.632,7005 0,00

Ufficio tecnico 1.597.381,26 110.058,51 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.827.439,7706 0,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

1.441.998,17 113.760,46 84.499,00 294.000,00 4.475,00 0,00 0,00 1.938.732,6307 0,00

Statistica e sistemi informativi 709.248,32 48.264,75 427.256,73 0,00 0,00 0,00 0,00 1.184.769,8008 0,00

Risorse umane 12.911.127,03 776.735,18 313.978,00 0,00 0,00 0,00 95.564,51 15.500.896,0210 1.403.491,30

Altri servizi generali 1.260.261,25 85.169,14 169.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.602.430,3911 88.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione 23.219.599,64 1.568.037,68 6.635.903,33 329.000,00 498.129,00 10.000,00 278.864,51 38.407.261,465.867.727,30

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 0,00 0,00 4.000,00 0,00 6.744,00 0,00 0,00 10.744,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 4.000,00 0,00 6.744,00 0,00 0,00 10.744,000,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza03

Polizia locale e amministrativa 6.513.401,18 393.139,33 1.934.392,88 0,00 0,00 0,00 20.000,00 9.341.513,3901 480.580,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

6.513.401,18 393.139,33 1.934.392,88 0,00 0,00 0,00 20.000,00 9.341.513,39480.580,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio04

Istruzione prescolastica 1.973.816,05 5.283,91 2.084.885,00 130.000,00 42.568,00 0,00 0,00 4.236.552,9601 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 2.417.100,00 229.000,00 81.154,00 0,00 0,00 2.727.254,0002 0,00

Istruzione universitaria 39.428,98 2.645,89 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 242.074,8704 0,00

Pagina 1 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2021 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Servizi ausiliari all'istruzione 307.564,12 3.112,81 6.696.873,46 60.000,00 0,00 0,00 0,00 7.067.550,3906 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 281.000,00 548.100,00 0,00 0,00 0,00 829.100,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

2.320.809,15 11.042,61 11.479.858,46 1.167.100,00 123.722,00 0,00 0,00 15.102.532,220,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali05

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 0,00 938.976,00 40.000,00 269.274,00 0,00 0,00 1.288.250,0001 40.000,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

919.616,97 65.669,92 2.815.730,00 1.579.546,00 0,00 0,00 0,00 5.380.562,8902 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

919.616,97 65.669,92 3.754.706,00 1.619.546,00 269.274,00 0,00 0,00 6.668.812,8940.000,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero06

Sport e tempo libero 423.281,76 2.075,21 637.437,00 558.000,00 71.017,00 0,00 0,00 1.691.810,9701 0,00

Giovani 0,00 0,00 25.455,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.455,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

423.281,76 2.075,21 662.892,00 558.000,00 71.017,00 0,00 0,00 1.717.265,970,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo 541.065,54 36.123,56 282.060,00 309.000,00 0,00 0,00 0,00 1.177.117,1001 8.868,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 541.065,54 36.123,56 282.060,00 309.000,00 0,00 0,00 0,00 1.177.117,108.868,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa08

Urbanistica e assetto del territorio 1.338.895,43 89.045,97 36.415,00 0,00 121.243,00 0,00 700,00 1.586.299,4001 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare 456.299,97 43.123,19 28.000,00 3.120,00 127.587,00 0,00 0,00 658.130,1602 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

1.795.195,40 132.169,16 64.415,00 3.120,00 248.830,00 0,00 700,00 2.244.429,560,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente09

Pagina 2 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2021 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Difesa del suolo 0,00 0,00 19.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.250,0001 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

1.003.584,87 68.782,74 1.024.437,50 2.500,00 43.762,00 0,00 0,00 2.143.067,1102 0,00

Rifiuti 0,00 0,00 33.329.562,32 1.503.490,49 0,00 0,00 0,00 34.833.052,8103 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 355.000,00 0,00 18.295,00 0,00 0,00 373.295,0004 0,00

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione 0,00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000,0005 0,00

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.000,0006 0,00

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 4.500,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 9.000,0008 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

1.003.584,87 173.782,74 34.748.749,82 1.510.490,49 62.057,00 0,00 0,00 37.498.664,920,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità10

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 770.000,00 4.252.460,00 185,00 0,00 0,00 5.022.645,0002 0,00

Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 0,00

Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 1.596.146,02 109.996,39 4.935.448,00 0,00 185.590,00 0,00 20.000,00 6.847.180,4105 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

1.596.146,02 109.996,39 5.705.448,00 4.252.460,00 185.775,00 0,00 20.000,00 11.869.825,410,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 145.070,18 11.413,65 71.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 257.483,8301 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

145.070,18 11.413,65 71.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 257.483,830,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

1.861.501,70 0,00 7.297.579,70 2.500.000,00 11.762,00 0,00 0,00 11.670.843,4001 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 2.005.606,71 1.498.977,30 0,00 0,00 0,00 3.507.584,0102 3.000,00

Pagina 3 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2021 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Interventi per gli anziani 154.331,88 0,00 10.838.046,79 2.573.985,81 28.581,00 0,00 0,00 13.594.945,4803 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 752.629,00 52.500,00 0,00 0,00 0,00 805.129,0004 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 215.500,00 1.450.000,00 0,00 0,00 0,00 1.665.500,0006 0,00

Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

2.014.083,09 162.197,09 1.029.158,00 105.133,00 1.111,00 0,00 0,00 3.311.682,1807 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 109.000,00 0,00 0,00 0,00 109.000,0008 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 138.235,78 13.488,86 1.115.823,00 0,00 2.734,00 0,00 10.000,00 1.280.281,6409 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

4.168.152,45 175.685,95 23.254.343,20 8.289.596,11 44.188,00 0,00 10.000,00 35.944.965,713.000,00

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 261.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 266.000,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 261.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 266.000,000,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività14

Industria PMI e Artigianato 0,00 3.836,91 43.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.836,9101 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

527.603,88 36.165,74 441.750,00 0,00 32.319,00 0,00 0,00 1.037.838,6202 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 59.593,56 5.188,02 112.330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 177.111,5804 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

587.197,44 45.190,67 597.080,00 0,00 32.319,00 0,00 0,00 1.261.787,110,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale15

Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

202.952,68 14.639,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 217.591,9601 0,00

Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

202.952,68 14.639,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 217.591,960,00

Missione 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca16

Pagina 4 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Livorno

Esercizio Finanziario 2021 (Triennio 2019-2021)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti Interessi passivi Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Caccia e pesca 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,000,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 850.000,0001 850.000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilitÃ  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.340.083,0002 24.340.083,00

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.097,6703 7.097,67

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.197.180,6725.197.180,67

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 88.579,70 0,00 0,00 88.579,7001 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 88.579,70 0,00 0,00 88.579,700,00

Missione 60 - Anticipazioni
finanziarie60

Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 43.436.073,28 2.738.966,15 89.461.848,69 18.073.312,60 1.650.634,70 10.000,00 329.564,51 187.297.755,9031.597.355,97

Pagina 5 di 5




	Nota di aggiornamento al
	Documento Unico di Programmazione
	2019-2021
	SOMMARIO
	PREMESSA
	INTRODUZIONE
	1-SEZIONE STRATEGICA
	1.1	CONDIZIONI ESTERNE
		1.1.1	Evoluzione socio-economica del territorio e della domanda 
		1.1.2	Evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell’ente
	1.1.3 Evoluzione dei flussi finanziari ed economici degli organismi partecipati

	1.2	CONDIZIONI INTERNE
	1.2.1	Organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali, strumentali e d’interesse generale. Il modello di governance e gli indirizzi generale sul ruolo degli organismi partecipati 
	1.2.2	Indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e sostenibilità economico finanziaria attuale e prospettica 
	1.2.3	Risorse umane e organizzazione 

	1.3	OBIETTIVI STRATEGICI PER LINEA DI MANDATO
	1.3.1	Obiettivi strategici in materia di anticorruzione e trasparenza 
	1.3.2	Obiettivi strategici
	1.3.2.1	   Obiettivi  strategici trasversali


	2-		SEZIONE OPERATIVA
	2.1	PARTE PRIMA
	2.1.1	Obiettivi operativi
	2.1.2	Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati 2019-				2020-2021 

	2.2	PARTE SECONDA - ALLEGATI
	A - Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021
	B - Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari ed elenco  Immobili oggetto del 		     Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2019 – 2021
	C - Immobili oggetto del Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2019 – 2021  che 			     necessitano di variante al R.U.
	D - Relazione Tecnica Immobili oggetto del Piano delle alienazioni e valorizzazioni – 	   		      2019-2021  che necessitano di variante al R.U.
	E - Tavole Grafiche Immobili oggetto del Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
	2019 – 2021  che necessitano di variante al R.U.
	F - Certificazione del Responsabile del procedimento ex L.R. 65/2014 Immobili oggetto 		     del  Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2019 – 2021  che necessitano di variante 		     al R.U.
	G - Programma biennale  2019-2020 di acquisti di beni e servizi di importo pari o 			      superiore a  € 40.000,00
	H - Programma triennale del fabbisogno di personale 2019-2021
			 


	PREMESSA
	INTRODUZIONE
	Contesto socio-economico nazionale ed internazionale
	1-SEZIONE STRATEGICA
	1-SEZIONE STRATEGICA
	Condizioni esterne
	Evoluzione socio-economica del territorio e della domanda

	1-SEZIONE STRATEGICA
	Società controllate
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 100%
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 74,05%
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 61,44%
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 100%
	SOCIETÀ CON PARTECIPAZIONE SUPERIORE AL 20%
	ASA S.p.A
	RETI AMBIENTE S.p.A
	Trend Risultati d’esercizio
	Trend Risultati d’esercizio
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 0,97%

	Trend Risultati d’esercizio
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 5,13 %

	Trend Risultati d’esercizio
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 0,94%

	Trend Risultati d’esercizio
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 0,39%

	Trend Risultati d’esercizio
	FIDI TOSCANA SPA

	Trend Risultati d’esercizio
	Trend Risultati d’esercizio
	Trend Risultati d’esercizio
	Trend Risultati d’esercizio
	FONDAZIONE LEM
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 100%

	Trend Risultati d’esercizio
	FONDAZIONE TROSSI UBERTI
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 100%

	Trend Risultati d’esercizio
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 9,26%

	Trend Risultati d’esercizio
	% di partecipazione del Comune di Livorno: 0,98%

	Trend Risultati d’esercizio
	Trend Risultati d’esercizio
	Trend Risultati d’esercizio
	Trend Risultati d’esercizio
	1-SEZIONE STRATEGICA
	2-SEZIONE OPERATIVA

